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➥	 Obračunska plaćanja

➥	 Obračun amortizacije dugotrajne materijalne imovine
	 - računovodstveni i porezni aspekt

➥	 Novi Zakon o studentskom radu

➥	 Godišnji obračun poreza na dohodak od 
	 nesamostalnog rada u mjesecu prosincu
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Program seminara: 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika

organizira seminar

IZMJENE POREZNIH I RAČUNOVODSTVENIH PROPISA I 
PRIPREME ZA SASTAVLJANJE GFI ZA 2018. GODINU 

1. PRIPREME ZA SASTAVLJANJE GFI ZA 2018.
• Vrednovanje pojedinih pozicija bilance i računa dobiti i gubitka 

o Dugotrajne imovine (poseban osvrt na osobne automobile)
o Zaliha 
o Potraživanja i obveze 
o Prihodi i rashodi – planiranje dobiti ili gubitka 

• Kontrole i usklađenja prije zaključenja konta   
o Povezanost analitike i sintetike
o Provođenje inventure i postupci s manjkovima i viškovima 

• Ispravci računovodstvenih pogrešaka i promjene procjena
o Promjene i ispravci pogrešaka tekućeg razdoblja 
o Naknadno utvrđeni troškovi 
o Ispravci pogrešaka prethodnih razdoblja 
o Promjene procjena troška amortizacije 
o Procjene vjerojatnosti naplate potraživanja 

• Pripreme za primjenu MSFI 16 – Najmovi od 1. siječnja 2019.

2. POREZ  NA DOBIT  
• pregled porezno priznatih i nepriznatih troškova
• porezni aspekt vrijednosnog usklađenja i otpisa potraživanja i zaliha 
• pripreme za prijavu poreza na dobit primjenom novčanog načela 

3. OBVEZE UVOĐENJA eRačuna 
• Obveznici uvođenja eRačuna 
• Rokovi uvođenja eRačuna
• Pravila postupanja s eRačunima 

4. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOBIT 
• Uvođenje pravila protiv premještanja dobiti 
• Promjene u priznavanju porezno priznatih troškova 

5. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O RAČUNOVODSTVU 
• Subjekti od javnog interesa 
• Ukidanje obveze licenciranja računovođa
• Knjigovodstvene isprave 
• Obveznici revizije 

6. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O PDV-U KOJE BI TREBALE STUPITI NA SNAGU 1. SIJEČ-
NJA 2019. GODINE

• odbitak pretporeza kod sredstava za osobni prijevoz
• obvezan ulazak u sustav PDV-a tijekom godine nakon prelaska praga
• proširenje primjene snižene stope 13%
• promjene kod prijenosa porezne obveze

o isporuke poreznih obveznika bez sjedišta u RH – ne primjenjuje se prijenos porezne 
obveze ako imaju dodijeljen PDV identifikacijski broj

o tuzemni prijenos porezne obveze kod isporuke betonskog čelika i željeza
o izmjene kod isporuka nekretnina u ovršnom postupku

• uvodi se prag od 77.000 kn kod isporuka elektroničkih i telekomunikacijskih usluga 
osobama koje nisu porezni obveznici a imaju sjedište/prebivalište u drugim državama 
članicama

• obveza podnošenja knjige UR-a uz svaki PDV obrazac
• smanjenje opće stope PDV-a na 24% od 1. siječnja 2020. godine

7. IZMJENE KOD OBRASCA OPZ-STAT-1

8. OBRAČUN PDV-a ZA POSLJEDNJE RAZDOBLJE OPOREZIVANJA
• obveza usklađivanja i ispravci obračuna tijekom godine
• specifičnosti obračuna u slučaju izlaska iz sustava PDV-a
• naknadna odobrenja/terećenja – kako ispraviti poreznu osnovicu
• isporuke bez naknade, reprezentacija i promidžba i obračun PDV-a

9. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK OD 1. SIJEČNJA 2019. GODINE
• proširenje članova uže obitelji koji se mogu smatrati uzdržavanim 
• ostvareni primici članova uže obitelji  koji ne utječu na pravo uvećanja osobnog odbitka 

poreznog obveznika po osnovi njihovog uzdržavanja
• izmjena porezne tarife
• opcijska kupnja ili dodjela vlastitih dionica radnicima – pravo na utvrđivanje dohotka od 

kapitala
• oporezivanje sezonskih poslova u poljoprivredi
• novine u paušalnom oporezivanju dohotka od iznajmljivanja soba, postelja i stanova 

putnicima i turistima

10. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O DOPRINOSIMA OD 1. SIJEČNJA 2019. GODINE
• promjena stope doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje
• ukidanje obveze plaćanja doprinosa za zapošljavanje i doprinosa za zaštitu zdravlja na 

radu 
• godišnji obračun doprinosa za članove uprave

11.  PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O FISKALIZACIJI U PROMETU GOTOVINOM
• izmjene koje bi trebale stupiti na snagu 1. 1. 2019. godine
• izmjene koje bi trebale stupiti na snagu 1. 1. 2021. godine

12. POREZ NA DOHODAK 
• izmjena podataka u obrascu PK tijekom godine i postupanje u slučaju prestanka radnog 

odnosa
• godišnji obračun poreza na dohodak od nesamostalnog rada u mjesecu prosincu 

o razlozi i uvjeti za obvezno sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na dohodak 
o iskazivanje godišnjeg obračuna u poreznim evidencijama

• poseban postupak utvrđivanja godišnjeg obračuna poreza na dohodak - mogućnost 
korištenja poreznih prava koja nisu iskorištena tijekom  godine

• prigodne isplate na kraju godine

Predavači: savjetnici urednici u HZ RIF-u
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike, 600,00 kn za nepretplatnike  (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati 
očekivano trajanje do 15,00 sati 

12.11.2018. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
13.11.2018. ZAGREB Hotel SHERATON 
14.11.2018. RIJEKA Hotel  BONAVIA Dolac 4
15.11.2018. PULA HGK PULA, Carrarina 5
16.11.2018. ČAKOVEC Hotel PARK, Zrinsko Frankopanska 14
22.11.2018. VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
23.11.2018. BJELOVAR HGK,Petra Preradovića 4
26.11.2018. ZADAR Hotel KOLOVARE, B.Peričića 14
27.11.2018. DUBROVNIK Hotel LERO, Iva Vojnovića 14
28.11.2018. SPLIT Hotel PARK Hatzeov perivoj 3



NARUDŽBENICA Έsamo za nove pretplatnike)

Neopozivo se pretplaćujemo na             primjerak(a) pretplate za 2019. godinu na časopis Računovodstvo i fi nancije:

Tiskano izdanje po cijeni .........................................................  1.298,00 kn s PDV-om

Internet izdanje po cijeni ........................................................  998,00 kn s PDV-om

Tiskano + internet izdanje po cijeni ......................................  1.796,00 kn s PDV-om

Posebna ponuda po cijeni ......................................................  3.898,00 kn s PDV-om

Svotu od                                  kn za naručene publikacije plaƟ t ćemo unaprijed na IBAN HZ RIF-a s pozivom na broj OIB plaƟ telja
IBAN HZRIF-a: HR1423600001101241118

PoslaƟ  na adresu HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10000 Zagreb ili na telefax: 01/4686 96; e-mail: pretplata@rif.hr

Naziv: Adresa:

Poštanski broj: Grad: OIB:

E-mail: Telefon: Fax:

Potpis i pečat naručitelja:

_________________________

®

1. Pretplata za jedno izdanje časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” 
za 2019. godinu s uključenim PDV-om:     

  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
  Internet izdanje  998,00 kn    
  Tiskano + internet izdanje 1.796,00 kn                           

PRETPLATA UKLJUČUJE:

∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s 
prilogom “Riznica”

∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ 100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:

∑ popust 15% na ukupan iznos pretplate
∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s 

prilogom “Riznica”
∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ neograničen broj telefonskih poziva prema 

savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

 

Posebna ponuda

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće 
posebne usluge: 

• POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s 
uključenim PDV-om koja uključuje: 

∑ Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 
telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a, prilog 
RIF-ove ObavijesƟ  2019., neograničeno korištenje 
internetskog izdanja časopisa “Računovodstvo i 
fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih godina (od 
2006. godine), redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma 
iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

∑ 1 pisani odgovor 
∑ 5 seminara/radionica u Ɵ jeku godine.

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate 
dodatnih pitanja molimo da nam se javite e-mailom na: 
pretplata@rif.hr ili telefonom 01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama 
posjeƟ te našu internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

✂
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7Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

AKTUALNE TEME

IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec. 
HZRIF, Zagreb 

Stručni članak  UDK 336.21

1. UVOD 

DirekƟ va 2014/55/EU Europskog parlamenta i Vijeća o elek-
troničkom izdavanju računa u javnoj nabavi donesena je 16. trav-
nja 2014. godine s rokom implementacije za države članice do 28. 
studenoga 2018. godine. Kako je DirekƟ vom navedeno, u državama 
članicama trenutačno postoji i upotrebljava se nekoliko svjetskih, 
nacionalnih, regionalnih i vlasničkih normi za elektroničko izdavanje 
računa. Nijedna od Ɵ h normi ne prevladava i većina njih nije među-
sobno interoperabilna. Cilj je ukloniƟ  ili smanjiƟ  zapreke prekogra-
ničnoj trgovini koje nastaju zbog istovremenog postojanja nekoliko 
različiƟ h pravnih zahtjeva i tehničkih normi o elektroničkom izdava-
nju računa i zbog nedostatka interoperabilnosƟ . Kako bi se posƟ gao 
taj cilj trebalo bi razviƟ  zajedničku europsku normu za semanƟ čki 
podatkovni model osnovnih elemenata elektroničkog računa („eu-
ropska norma o elektroničkom izdavanju računa”). Osiguravanjem 
semanƟ čke interoperabilnosƟ  i poboljšanjem pravne sigurnosƟ , 
DirekƟ vom se promiče primjena elektroničkog izdavanja računa u 
javnoj nabavi i omogućuje državama članicama, javnim naručitelji-
ma, naručiteljima i gospodarskim subjekƟ ma ostvarivanje značajnih 
prednosƟ  u pogledu ušteda, utjecaja na okoliš i smanjenja admini-
straƟ vnog opterećenja. PrednosƟ  elektroničkog izdavanja računa 
najveće su kada su izrada, slanje, prijenos, primitak i obrada raču-
na u cijelosƟ  automaƟ zirani. Cilj je također posƟ ći da mala i sred-
nja poduzeća isto tako ostvaruju korist od elektroničkog izdavanja 
računa u javnoj nabavi. Europska norma o elektroničkom izdavanju 
računa trebala bi omogućiƟ  uspostavu jednostavnih sustava za elek-
troničko izdavanje računa odnosno sustava koji su lako razumljivi i 
jednostavni za korištenje. S obzirom na to, trebalo bi također uzeƟ  
u obzir činjenicu da osobito mala i srednja poduzeća, kao i mali javni 
naručitelji i naručitelji imaju na raspolaganju ograničen broj djelat-
nika i fi nancijskih sredstava. Uz to europska norma o elektroničkom 
izdavanju računa također bi trebala biƟ  prikladna za korištenje u po-
slovnim transakcijama među poduzećima. 

U Republici Hrvatskoj, intenzivnije se o uvođenju e-računa u 
javnosƟ  počelo govoriƟ  krajem drugog kvartala ove godine kada je 
objavljen prvi nacrt Prijedloga zakona o elektroničkom izdavanju ra-
čuna u javnoj nabavi na portalu hƩ ps://esavjetovanja.gov.hr. Nakon 
prve objave nacrta prijedloga zakona bilo je nekoliko izmjena koje su 
se najviše odnosile na informacijske posrednike. Rokovi primjene ni 
u kojoj verziji se nisu mijenjali. 

2. PODRUČJE PRIMJENE, OBVEZNICI PRIMJENE I 
SADRŽAJ RAČUNA 

Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi (Nar. 
nov., br. 94/18.) uređuje područje primjene, obveznike primjene, 
načela primjene i rokove primjene. 

Područje primjene Zakona je izdavanje i zaprimanje elektronič-
kih računa: 
• koji su izdani na temelju ugovora o javnoj nabavi
• izdanih na temelju okvirnih sporazuma sklopljenih prema poseb-

nom zakonu kojim se uređuje javna nabava
• koji su izdani na temelju ugovora proizašlih iz postupka nabave 

robe i usluga te provedenih projektnih natječaja procijenjene 
vrijednosti manje od 200.000,00 kuna te radova procijenjene 
vrijednosti manje od 500.000,00 kuna.
U pogledu obveznika primjene Zakon se primjenjuje na: 

• javne i sektorske naručitelje kao obveznike javne nabave 
• izdavatelje elektroničkih računa u postupcima javne nabave i 
• informacijske posrednike koji pružaju usluge razmjene elektro-

ničkih računa i pratećih isprava u postupcima javne nabave.
Za sve one koji ne sudjeluju u postupcima javne nabave odnosno 

ne pojavljuju se kao ponuditelji u postupcima nabave robe i usluga 
te provedenih projektnih natječaja procijenjene vrijednosƟ  manje 
od 200.000,00 kuna te radova procijenjene vrijednosƟ  manje od 
500.000,00 kuna ovaj zakon se ne odnosi. Takve pravne i fi zičke oso-
be odnosno svi koji sudjeluju u prometu roba i/ili usluga nakon što 

Zemlje Europske unije i Europska komisija odlučile su uvesti europski standard za izdavanje e-računa. Razlog 
ovome je velik broj različitih standarda koje su razvile države i subjekti zasebno, što je rezultiralo velikom 
složenošću i visokim troškovima za poduzetnike i javni sektor. Nastavno na zajednički standard uvodi se i obveza 
slanja i primanja e-računa u postupcima javne nabave u Europskoj uniji. Donošenjem Direktive 2014/55/EU i 
obveznom implementacijom u nacionalna zakonodavstva članica EU željelo se postići smanjenje troškova i 
vrijeme prilagodbe za usklađivanjem normi pri izdavanju e-računa. Republika Hrvatska kroz svoje zakonodavstvo 
uvest će obvezu primanja i izdavanja e-računa za sve javne naručitelje i sve koji se javljaju kao ponuditelji u 
postupcima javne nabave i u postupcima nabave roba i usluga nabave „male vrijednosti“. Autor dalje u tekstu 
piše o rokovima i načinu prilagodbe ponuditelja na novonastale obveze.

Uvođenje izdavanja elektroničkog računa 
u postupcima javne nabave za ponuditelje
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zakon u potpunosƟ  stupi na snagu morat će se prilagodiƟ  obvezi 
odnosno osiguraƟ  mogućnost izdavanja e-računa ako će se počeƟ  
javljaƟ  kao ponuditelji. 

Izuzeće od primjene odnosi se na elektroničke račune izdane po 
izvršenju ugovora o javnoj nabavi koji spadaju u područje primje-
ne zakona kojim se uređuje javna nabava, ako su nabava i izvršenje 
ugovora proglašeni tajnima ili moraju uključivaƟ  posebne sigurno-
sne mjere u skladu sa zakonima i drugim propisima koji su na snazi u 
državi članici. Takvi slučajevi su jasni odmah pri javljanju na objavlje-
nu javnu nabavu u kojoj je naznačena razina tajnosƟ . 

Zakon isto tako propisuje i osnovne elemente računa: 
• oznake procesa i računa te vrijeme izdavanja računa (godina, 

mjesec i dan te sat i minuta)
• razdoblje koje račun obuhvaća
• podaci o prodavatelju
• podaci o kupcu
• podaci o primatelju plaćanja
• podaci o poreznom predstavniku prodavatelja
• upućivanje na ugovor
• detalji o isporuci
• upute za plaćanje
• podaci o naknadama ili davanjima
• podaci o stavkama na računu
• ukupni iznos računa
• raščlanjeni prikaz PDV-a.

Kako je važećim propisima u Republici Hrvatskoj već obuhva-
ćen navedeni sadržaj u pogledu te prilagodbe neće biƟ  potrebni 
veći zahvaƟ . Ono što je ključno u procesu izdavanja e-računa je for-
mat računa u kojem se on izdaje. Prema europskoj normi radi se o 
XML formatu računa. Prema defi niciji elektronički račun ili e-račun 
je račun koji je izdan, poslan i zaprimljen u strukturiranom elektro-
ničkom obliku, a koji omogućuje njegovu automatsku i elektroničku 
obradu. Kako je riječ o XML formatu, s jedne strane jasna je poruka 
DirekƟ ve koja traži da europska norma o elektroničkom izdavanju 
računa bude tehnološki neutralna kako bi se izbjeglo narušavanje 
tržišnog natjecanja, da bude kompaƟ bilna s relevantnim međuna-
rodnim normama o elektroničkom izdavanju računa te da bude su-
kladna s DirekƟ vom Vijeća 2006/112/EZ (11). Cilj je u uzeƟ  obzir i 
zašƟ tu osobnih podataka i načela zašƟ te podataka pomoću tehnike, 
proporcionalnosƟ  i smanjenja količine podataka. 

Obzirom da je stručna javnost naviknuta na vizualizaciju računa 
u prometu roba i usluga, u početcima može se očekivaƟ  određene 
poteškoće pri razumijevanju načina prijenosa podataka, kontrole 
sadržaja računa i slično. Kako je ljudskom oku i shvaćanju, XML for-
mat neupotrebljiv, računi će i dalje imaƟ  vizualizaciju. Ta vizualiza-
cija osigurat će se preko PDF formata. Zahtjev koji će biƟ  potrebno 
ispuniƟ  je osiguranje idenƟ čnosƟ  podataka u XML formatu i u PDF 
formatu. Za očekivaƟ  je da će određeni broj poduzetnika koji sada 
imaju „bogato ukrašene“ račune raznim logoƟ povima, promidžbe-
nim porukama i slično vjerojatno smanjiƟ  količinu podataka koja će 
se pretvaraƟ  u XML format prije svega zbog „težine“ podatka koji 
putuje od izdavatelja do primatelja. 

Također, ovaj Zakon ne utječe na primjenu odredbi zakona kojim 
se uređuju obračunavanje i plaćanje poreza na dodanu vrijednost i 
pripadajućih podzakonskih akata. 

Sam proces izrade računa svima koji račune izrađuju upotrebom 
suvremenih računalnih programa neće se razlikovaƟ  značajno od 
sadašnjeg načina izrade. Razlika će jedino biƟ  u načinu slanja e-ra-
čuna primatelju i automaƟ zaciji procesa. 

3. ROKOVI OBVEZNOG UVOĐENJA EͳRAČUNA 

Uvođenje e-računa u postupcima javne nabave u Republici Hr-
vatskoj provest će se postupno. Zakon u svojim odredbama propisu-
je: …“Naručitelji su obvezni zaprimaƟ  i obrađivaƟ  te izvršiƟ  plaćanje 
elektroničkih računa i pratećih isprava izdanih sukladno europskoj 
normi…“.

Navedeno je uređeno člankom 6. stavkom 1. Zakona i primjena 
ove odredbe kreće od 1. prosinca 2018. godine. Ova obveza odno-
si se na naručitelje i znači da su naručitelji dužni, ako ponuditelj 
pošalje e-račun nakon 1. 12. 2018. godine moći zaprimiƟ  takav ra-
čun. Ta odredba ne obvezuje ponuditelja za slanjem e-računa obve-
zno od 1. prosinca 2018. godine. Ako ponuditelj i nakon 1. prosinca 
šalje račun na papiru naručitelj ga i dalje mora zaprimiƟ  na isƟ  način 
kao što je to činio i dosada. 

Sljedeći, zapravo ključni datum je 1. srpnja 2019. godine kada 
na snagu stupa odredba članka 7. Zakona prema kojoj: … „Izdava-
telji elektroničkih računa obvezni su izdavaƟ  i slaƟ  elektroničke 
račune i prateće isprave sukladno europskoj normi“…

Tablica 1.: Pregled rokova uvođenja e-računa 

Datum Obveznici slanja Obveznici primanja 
1. 12. 2018. Opcionalno ponuditelji Naručitelji 
1. 7. 2019. Ponuditelji Naručitelji 

Prema navedenome, neovisno o iznosu, načinu plaćanja i bilo 
kojem drugom nastalom slučaju ili slično, ponuditelj je dužan izdaƟ  
i poslaƟ  e-račun naručitelju. 

Obzirom na rok prilagodbe za ponuditelje, otklonit će se u tom 
razdoblju cijeli niz otvorenih pitanja koja se sada postavljaju. Primje-
rice, što s građevinskim situacijama i potrebnim potpisima po njima, 
što je s malim gotovinskim računima za koje nisu potrebni nikakvi 
procesi prilikom kupovine i slično. 

Da bi ponuditelj mogao poslaƟ  e-račun najčešće će korisƟ Ɵ  
usluge informacijskog posrednika (osim ako sam ne počne obav-
ljaƟ  usluge informacijskog posrednika odnosno ne razvije navede-
ni proces interno). Informacijskim posrednikom smatra se pravna 
osoba koja, u skladu s europskom normom, pruža usluge zaprima-
nja i slanja elektroničkih računa i pratećih isprava odnosno koja 
obavlja elektroničku razmjenu računa između izdavatelja e-računa 
i primatelja, a koja može obavljaƟ  i usluge upravljanja cjelokupnim 
poslovnim procesom izdavanja, zaprimanja, slanja i arhiviranja 
e-računa. 

Kada je riječ o ponuditeljima iz privatnog sektora za informa-
cijskog posrednika može se odabraƟ  bilo koji informacijski posred-
nik koji zadovoljava uvjete tražene u Zakonu. Kada je riječ o javnim 
naručiteljima tada su javni naručitelji obvezni usluge informacijskog 
posredništva zaprimanja i slanja elektroničkih računa povjeriƟ  Fi-
nancijskoj agenciji (FINA).

Kao iznimka od navedenog pravila odabira FINA-e, jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave i Ɵ jela javnog prava koja 
u iznosu većem od 50 % fi nancira jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave ili su podložna upravljačkom nadzoru od strane 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ili je više od 
polovine članova njihovih upravnih, upravljačkih ili nadzornih Ɵ jela 
imenovala jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, us-
luge informacijskog posredništva zaprimanja i slanja elektroničkih 
računa mogu povjeriƟ  bilo kojem informacijskom posredniku regi-
striranom na području Republike Hrvatske ili druge države članice.
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Sektorski naručitelji usluge informacijskog posredništva zapri-
manja i slanja elektroničkih računa mogu povjeriƟ  bilo kojem infor-
macijskom posredniku registriranom na području Republike Hrvat-
ske ili druge države članice.

Međusobni odnosi naručitelja ili izdavatelja elektroničkog raču-
na s informacijskim posrednicima, koji nastanu pružanjem usluge 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa i pratećih isprava, uređuju 
se ugovorom.

Informacijski posrednik ne odgovara za materijalni sadržaj elek-
troničkih računa i pratećih isprava za koje, po ovlaštenju javnih ili 
sektorskih naručitelja ili izdavatelja elektroničkih računa, pruža us-
luge zaprimanja i slanja elektroničkih računa.

4. ZAKLJUČAK 

Obvezno uvođenje e-računa pri slanju računa za isporuku doba-
ra i usluga prema javnim naručiteljima poprilično je značajan korak 
naprijed u automaƟ zaciji procesa. Iako već duži niz godina posto-
je računalni programi koji su integrirani s procesima u trgovačkim 
društvima oni nažalost nisu dosada bili šire rasprostranjeni. Razvo-
jem informaƟ čke podrške, što je u ovom slučaju dodatno inicirano 
zakonskom obvezom nesumnjivo će doći do šire upotrebe e-računa. 
Kako sama DirekƟ va predviđa, iako ne obvezuje, i poduzetnici će 

Redaktorica:

dr. sc. Marija Zuber

Izdanje:

Zagreb, 2018, 308. str.

Cijena Ɵ skanog izdanja: 

150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru 
100,00 kuna 

Cijena Internet izdanja: 

150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru 
100,00 kuna 

(PDV uključen u cijenu)

Detaljnije informacije o pojedinim 
izdanjima potražite na www.rif.hr

®

počeƟ  između sebe izdavaƟ  i primaƟ  e-račune kada plaƞ orme za to 
budu spremne i kada se skupi dovoljno velik broj onih koji su osigu-
rali programsku podršku za rad s e-računima. 

U knjigovodstvima ponuditelja u početcima primjene vjero-
jatno neće dolaziƟ  do značajnijih izmjena u pogledu procesa knji-
ženja, posebice kod onih kod kojih je program za izdavanje računa 
integriran s programom za knjigovodstvo. Daljnjom integracijom, 
za očekivaƟ  je i automatsku obradu prisƟ glih ulaznih računa i po-
vezivanje s ostalim procesima, kao što su odobravanje računa u 
skladu sa Zakonom o računovodstvu, unos podataka za plaćanje 
u internetsko bankarstvo, unosi u materijalno knjigovodstvo i 
slično. 

Vrlo često pitanje koje se postavlja oko e-računa je mjesto ču-
vanja, način čuvanja i slično. Elektronički računi i prateće isprave 
čuvaju se na način i u roku kako je navedeno u propisima iz područja 
računovodstva i poreza. Ono što je bitno i zadatak je izdavatelja osi-
guraƟ  trajnost, nemogućnost promjene, provjerljivost i dostupnost 
u roku čuvanja izdanog elektroničkog računa. Isto vrijedi i za prima-
telja. Primatelji će vrlo često zbog neintegriranog sustava primljeni 
e-račun isprintaƟ  proknjižiƟ  i odložiƟ  u registrator, no to je samo 
pomoćni postupak pri knjiženju kada ne postoji integracija. E-račun 
se i dalje mora čuvaƟ  u elektroničkom obliku i biƟ  dostupan u roku 
čuvanja i spreman za nadzor i sličn o.  

KolekƟ vni ugovori u državnom i javnom sektoru

Zbirka KolekƟ vni ugovori u državnim i 
javnim službama sadrži tekstove kolekƟ vnih 
ugovora kojima su uređena prava državnih 
službenika i namještenika i službenika i 
namještenika u javnim službama. Riječ 
je o kolekƟ vnim ugovorima sklopljenima 
krajem 2017. i u prvom polugodištu 2018. 
godine, na određeno vrijeme, za slijedeće 
četverogodišnje razdoblje. Uz tekst 
KolekƟ vnog ugovora za državne službenike 
i namještenike i Temeljnog kolekƟ vnog 
ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama navedena su tumačenja 
povjerenstva ovlaštenog za tumačenje 
određenog kolekƟ vnog ugovora. Tumačenja 
su navedena uz odgovarajući članak na koji 
se odnosi dano tumačenje, a obuhvaćaju 
odgovore objavljene do 15. rujna 2018. 
godine.



10 Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Obračunsko plaćanje je namira međusobnih novčanih obveza i 
potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez uporabe 
novčanih sredstava, a provodi se kompenzacijom, cesijom, asigna-
cijom, preuzimanjem duga te drugim oblicima namire međusobnih 
novčanih obveza i potraživanja. Zakon o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15. i 29/18.), defi nira oblike 
obračunskog plaćanja i uvjete u kojima se mogu izvršiƟ . U uvjeƟ ma 
gospodarske i fi nancijske krize održavanje likvidnosƟ  društva može 
biƟ  popriličan izazov, a obračunska plaćanja predstavljaju jedan od 
efi kasnih instrumenata kako ju održaƟ .

2. OBRAČUNSKA PLAĆANJA

Novčana obveza prestaje ispunjenjem ili nekim od ostalih načina 
prestanka obveze (prijeboj, promjena na strani vjerovnika i dužnika, 
otpust duga, sjedinjenje, nemogućnost ispunjenja, protek vremena, 
otkaz, smrt). Obračunska plaćanja predstavljaju način prestanka ob-
veze prijebojem ili promjenom na strani vjerovnika i dužnika (cesija, 
preuzimanje duga i asignacija) ili drugim oblicima međusobne nami-
re obveza i potraživanja. U nastavku su defi nirani i dani primjeri za 
prijeboj, cesiju, preuzimanje duga i asignaciju.

2.1. Prijeboj (kompenzacija)

Prijeboj ili kompenzacija predstavlja prestanak obveze prijebo-
jem tražbine dužnika s protutražbinom vjerovnika. Da bi se potraži-
vanja mogla kompenziraƟ , ona moraju biƟ :
• uzajamna - potraživanja postoje između istih osoba, osoba koja 

prebija potraživanja mora istodobno biti i vjerovnik i dužnik
• istorodna - potraživanja glase na novac ili druge zamjenljive 

stvari istog roda i iste kakvoće
• dospjela - nedospjela i buduća potraživanja ne mogu biti pred-

metom kompenzacije.
Dug se može prebiƟ  čak i sa zastarjelim potraživanjem, no samo 

ako to potraživanje još nije bilo zastarjelo u trenutku kad su se stekle 
pretpostavke prijeboja. Ako su pretpostavke prijeboja nastale na-
kon što je jedno od potraživanja zastarjelo, prijeboj ne nastaje ako je 
dužnik zastarjelog potraživanja istakao prigovor zastare.  

Zakon o obveznim odnosima (članak 200.) predviđa i tražbine 
koje ne mogu prestaƟ  prijebojem:

• tražbina koja se ne može zaplijeniti
• tražbina stvari ili vrijednosti koje su dužniku bile dane na čuvanje 

ili posudbu, ili koje je dužnik uzeo bespravno ili ih bespravno 
zadržao

• tražbina nastala namjernim prouzročenjem štete
• tražbina naknade štete nanesene oštećenjem zdravlja ili prou-

zročenjem smrti
• tražbina koja potječe iz zakonske obveze uzdržavanja.

Do prijeboja potraživanja ne dolazi čim se ispune pretpostav-
ke prijeboja, već tek izjavom o prijeboju. Nakon izjave o prijeboju 
smatra se da je učinak prijeboja nastao onoga trenutka kad su se 
ispunile pretpostavke za to.

U praksi razlikujemo jednostranu, dvostranu (ugovornu) ili vi-
šestranu (mulƟ lateralnu) kompenzaciju. Jednostrana kompenzacija 
odnosi se na prebijanje međusobnih potraživanja između dva sudi-
onika za što je potrebna izjava samo od jednog sudionika. Dakle, 
dovoljno je da jedna od strana izjavi da je izvršio prijeboj potraživa-
nja i obveza, dostavio to drugoj strani i na temelju toga se smatra da 
je prijeboj izvršen. Ugovorna kompenzacija odnosi se na prebijanje 
međusobnih potraživanja između dva sudionika i u slučaju kada oba 
potpisuju izjavu o kompenzaciji. MulƟ lateralna kompenzacija uk-
ljučuje prebijanje međusobnih potraživanja u čemu sudjeluju naj-
manje tri osobe.

Oblik izjave o prijeboju (kompenzaciji) nije propisan.

Primjer 1. - Jednostrana kompenzacija
Društvo Drvo d.o.o. u poslovnim knjigama ima prema društvu 

Krošnja d.o.o. evidenƟ rana potraživanja u iznosu 450.000,00 kuna 
i istovremeno obvezu u iznosu od 570.000,00 kuna. I potraživanja 
i obveze su na datum 19. rujna 2018. dospjele te je uprava društva 
Drvo d.o.o. odlučila izvršiƟ  prijeboj potraživanja i o tome obavješta-
va društvo Krošnja d.o.o. 

Obračunsko plaćanje predstavlja nenovčanu namiru dospjelih potraživanja. Poduzetnici obračunska plaćanja 
vrlo često koriste kako bi održavali likvidnost društva i naplatili potraživanja kod kojih se sumnja u naplativost. 
Obračunska plaćanja su dopuštena i u poslovanju s nerezidentima, uz određene iznimke, no ona nisu dopuštena 
u trenutku kada je ovršenik u blokadi.
Autor u članku daje pregled oblika obračunskih plaćanja i primjere računovodstvenog evidentiranja te navodi 
situacije u kojima obračunska plaćanja nisu dopuštena.

Obračunska plaćanja

www.rif.hr
mailing lista
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Izjava br. 1. - Izjava o jednostranoj kompenzaciji

Drvo d.o.o.
Drvna 13
10000 ZAGREB

IZJAVA O KOMPENZACIJI broj 32/2018.

Sukladno člancima 195. do 202. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., 
br. 35/05. – 29/18.) dajemo izjavu o kompenzaciji međusobno dospjelih 
novčanih potraživanja 

u iznosu od 450.000,00 kuna
(slovima čeƟ ristopedeseƫ  sućakuna)

gdje
Drvo d.o.o., Drvna 13, Zagreb duguje 
po računima br.
- 374/1/1, 17. 8. 2018., 170.000,00 

kuna
- 396/1/1, 3. 9. 2018., 200.000,00 kuna
- 427/1/1, 4. 9. 2018., 200.000,00 kuna 

društvu Krošnja d.o.o., Šumska 
74, Ogulin

Krošnja d.o.o., Šumska 74, Ogulin 
duguje po računu br.
- 97/9/17 od 15. 3. 2018., 450.000,00 

kuna

društvu Drvo d.o.o., Drvna 13, 
Zagreb

Preostali dug u iznosu od 120.000,00 kuna plaƟ t ćemo u roku dospijeća.

U Zagrebu, 19. listopada 2018.                               .........................................
                                                                                               pečat i potpis

Navedena kompenzacija evidenƟ ra se u poslovnim knjigama 
društva Drvo d.o.o. kako slijedi:

Tablica 1. Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Drvo d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva 

Krošnja d.o.o. 450.000,00 120  
S0 Obveza prema društvu 

Krošnja d.o.o. 570.000,00  220
1. Kompenzacija br. 32/2018. 450.000,00 220 120

Izvršena kompenzacija evidenƟ ra se u poslovnim knjigama druš-
tva Krošnja d.o.o. kako slijedi:

Tablica 2. Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Krošnja d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva Drvo 

d.o.o. 570.000,00 120  
S0 Obveza prema društvu Drvo 

d.o.o. 450.000,00  220
1. Kompenzacija br. 32/2018. 450.000,00 220 120

S obzirom na to da je u prethodnom primjeru bila riječ o jed-
nostranoj kompenzaciji, oba sudionika evidenƟ raju kompenzaciju 
prebijanjem potraživanja i obveze koja imaju prema drugom su-
dioniku. 

U mulƟ lateralnoj kompenzaciji, u čemu sudjeluju minimalno tri 
osobe, sudionici u poslovnim knjigama ne zatvaraju potraživanja i ob-
veze od istog sudionika, već od onih koji su navedeni u kompenzaciji.

Primjer 2. - Mul  lateralna kompenzacija

Društvo Alfa d.o.o. predložilo je višestruku kompenzaciju u iznosu 
od 265.000,00 kuna u kojoj bi se prebili sljedeći međusobni odnosi:
• društvo Alfa d.o.o. duguje društvu Beta d.o.o. 300.000,00 kuna
• društvo Beta d.o.o. duguje društvu Gama d.d. 420.000,00 kuna
• društvo Gama d.d. duguje društvu Delta d.o.o. 290.500,00 kuna
• društvo Delta d.o.o. duguje društvu Alfa d.o.o. 265.000,00 kuna.

Izjava br. 2. - MulƟ lateralna kompenzacija

IZJAVA O KOMPENZACIJI broj 7/2018.

Sukladno člancima 195. do 202. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., 
br. 35/05. – 29/18.) dajemo izjavu o kompenzaciji međusobno dospjelih 
novčanih potraživanja 

u iznosu od 265.000,00 kuna
(slovima dvjestošezdesetpeƫ  sućakuna)

gdje

DUŽNIK VJEROVNIK OVJERA
Alfa d.o.o., Vukovarska 263, 
Zagreb duguje po računima:
- 12645/23/15, 13. 4. 2018., 

150.000,00 kn
- 12989/23/15, 11. 6. 2018., 

150.000,00 kn (dio računa od 
115.000,00 kn)

društvu Beta d.o.o., 
Zagrebačka 2, Osijek

Beta d.o.o., Zagrebačka 2, Osijek 
duguje po računu 6243/1/1, 21. 
3. 2018., 420.000,00 kn (dio od 
265.000,00 kn)

društvu Gama d.d., 
Trnjanska 64, Split

Gama d.d., Trnjanska 64, Split 
duguje po računu 654231/98/46, 
17. 8. 2018., 290.500,00 kn (dio 
računa od 265.000,00 kn)

društvu Delta d.o.o., 
Avenija Dubrovnik 
68, Zagreb

Delta d.o.o., Avenija Dubrovnik 
68, Zagreb duguje po računima
- 978/1/1, 29. 6. 2018., 

100.000,00 kn
- 1897/1/1, 31. 7. 2018., 

100.000,00 kn
- 2932/1/1, 29. 8. 2018., 

65.000,00 kn

društvu Alfa d.o.o., 
Vukovarska 263, 
Zagreb

Ovjerenu kompenzaciju poslaƟ  na faks: 01/7654-321.

U Zagrebu, 11. rujna 2018.      

Navedena kompenzacija evidenƟ ra se u poslovnim knjigama 
društva Alfa d.o.o. kako slijedi:

Tablica 3.  Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Alfa d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva Delta 

d.o.o. 265.000,00 120  
S0 Obveza prema društvu Beta 

d.o.o. 300.000,00  220
1. Kompenzacija br. 7/2018. 265.000,00 220 120

Na jednak način se navedena kompenzacija evidenƟ ra i u po-
slovnim knjigama ostalih društava. Svako društvo zatvara potraži-
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vanja i obveze u iznosu od 265.000,00 kuna od komitenata koji su 
navedeni u kompenzaciji. 

2.2. Cesija (ustup tražbine/potraživanja)

Cesija predstavlja prijenos tražbine s dosadašnjeg vjerovnika 
(cedenta/ustupitelja) na novog vjerovnika (cesionara/primatelja). Za 
ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika (cesusa), ali je ce-
dent dužan obavijesƟ Ɵ  cesusa o ustupanju. Cesija je dvostrani prav-
ni posao, a ugovorne strane su cedent i cesionar, dok cesus to nije. 

UstupiƟ  se mogu sva potraživanja, osim onih čiji je prijenos za-
branjen zakonom ili koja su strogo osobne naravi ili koja se po svojoj 
naravi proƟ ve prenošenju na drugoga. Cesija isto tako nema učinka 
prema cesusu ako su on i cedent ugovorili da se tražbina neće pre-
nosiƟ  na drugoga ili da se neće moći prenijeƟ  bez pristanka cesusa.  

Osim osnovnog potraživanja, na cesionara prelaze i sva spored-
na prava, kao što su pravo prvenstvene naplate, hipoteka, založno 
pravo, prava iz ugovora s jamcem, prava na kamate, ugovornu kaznu 
i slično.

Razlikujemo tri vrste cesije:
1. cesija umjesto ispunjenja
2. cesija radi ispunjenja
3. cesija radi osiguranja.

Kod cesije umjesto ispunjenja dužnik umjesto ispunjenja svoje 
obveze ustupa vjerovniku svoju tražbinu ili jedan njezin dio. Skla-
panjem cesije umjesto ispunjenja, dužnikova obveza se zatvara do 
iznosa ustupljene tražbine. U tom trenutku kod cedenta dolazi do 
obračunskog plaćanja jer on ustupljenom tražbinom podmiruje 
svoju obvezu. Obveza cedenta prema cesionaru prestaje danom 
sklapanja ugovora o cesiji, a ne danom kada je cesionar naplaƟ o 
ustupljeno potraživanje od cesusa. 

Kod cesije radi ispunjenja, cedentova se obveza gasi odnosno 
smanjuje tek kad cesionar naplaƟ  ustupljenu tražbinu od cesusa. U 
slučaju da se cesionar ne naplaƟ  u cijelosƟ , zadržava iznos naplaćen 
od cesusa, a za ostatak tražbine i dalje ima zahtjev prema cedentu. 
Kod cesije radi ispunjenja, potraživanje ostaje u imovini cedenta 
do trenutka naplate od cesusa. Cesus može ispuniƟ  svoju obvezu i 
prema cedentu, čak i kada je primio obavijest o ustupanju. 

Kod cesije radi osiguranja cedent ustupa cesionaru tražbinu od 
svog dužnika (cesusa) i to samo radi cesionarovog osiguranja napla-
te potraživanja od cedenta. Cesionar ne ostvaruje naplatu odmah 
po ustupanju, nego tek ako i kada cedent nije ispunio obvezu prema 
cesionaru radi koje mu je i ustupio svoje potraživanje kao osigura-
nje plaćanja. Kod naplate, cesionar zadržava koliko mu je potrebno 
za namirenje vlasƟ te tražbine, a sav možebitni višak vraća cedentu. 

Primjer 3. - Ugovor o cesiji

Temeljem sklopljenog ugovora o cesiji društvo Park d.d. ustupa 
potraživanja društvu Livada d.o.o. u iznosu 190.000,00 kuna koja ima 
od društva Pašnjak d.o.o. Cesija je sklopljena umjesto ispunjenja. 

Park d.d., Tina Ujevića 53, Zagreb, zastupano po direktoru Ivanu Iviću, kao 
ustupatelj potraživanja (u daljnjem tekstu: CEDENT), s jedne strane i

Livada d.o.o., Miroslava Krleže 12, Varaždin, zastupano po direktorici Maji 
Majić, kao primatelj potraživanja (u daljnjem tekstu: CESIONAR), s druge 
strane i

Pašnjak d.o.o., S. S. Kranjčevića 7, Vinkovci, zastupano po direktoru Petru 
Periću, kao dužnik (u daljnjem tekstu: CESUS), s treće strane, sklopili su u 
Zagrebu, 25. rujna 2018. godine ovaj

UGOVOR O CESIJI br. 19/2018.

Članak 1.
Utvrđuje se da CEDENT i CESUS imaju međusobne poslovne i dužničko-
vjerovničke odnose iz čega je nastalo potraživanje CEDENTA prema 
CESUSU u iznosu od 190.000,00 kuna.

Članak 2.
Ovim ugovorom CEDENT ustupa svoja potraživanja od CESUSA novom 
vjerovniku CESIONARU, u iznosu od 190.000,00 kuna umjesto ispunjenja 
svojih obveza prema cesionaru po računu br. 723/2/7 od 17. kolovoza 
2018. godine.

Članak 3.
CESUS se obvezuje da će na ime ustupljenih potraživanja iz članka 2. 
ovog Ugovora izvršiƟ  plaćanja u korist žiroračuna CESIONARA broj (IBAN) 
HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Članak 4.
Danom potpisivanja ovog Ugovora obveza CEDENTA prema CESIONARU 
smatra se namirenom.

Članak 5.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušaƟ  riješiƟ  
mirnim putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Zagrebu.

Članak 6.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu 
stranu po jedan.

CEDENT:                                  CESUS:                                                  CESIONAR:
.............................                                 ...............................                            ..............................
pečat i potpis                         pečat i potpis                         pečat i potpis                                                 

Kako je prethodno i navedeno, cesus nije stranka u ugovoru, no 
s obzirom na to da je cedent dužan obavijesƟ Ɵ  cesusa o ustupanju 
potraživanja, potpisom ugovora o cesiji cesus potvrđuje da je oba-
viješten.

EvidenƟ ranje navedene cesije u poslovnim knjigama ugovornih 
strana izvršilo bi se kako slijedi:

Tablica 4. Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CEDENTA (Park 
d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Potraživanje od društva 
Pašnjak d.o.o. 190.000,00 120  

S0 Obveza prema društvu Livada 
d.o.o. 190.000,00  220

1. Cesija br. 19/2018. 190.000,00 220 120

Tablica 5. Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CESIONARA (Li-
vada d.o.o.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Potraživanje od društva Park 
d.d. 90.000,00 120  

1. Potraživanje po osnovi cesije 
br. 19/2018. 90.000,00 1250 120

2. Naplaćeno potraživanje po 
cesiji 19/2018. 90.000,00 1000 1250
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Tablica 6. Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CESUSA (Pašnjak 
d.o.o.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Obveza prema društvu Park 

d.d. 90.000,00  220
1. Obveza po osnovi cesije br. 

19/2018. 90.000,00 220 2250
2. Plaćanje po cesiji br. 19/2018. 90.000,00 2250 1000

Da je sklopljen ugovor o cesiji radi ispunjenja, predmetna knji-
ženja obavila bi se u trenutku naplate, a ne u trenutku potpisa ugo-
vora.  

2.3. Preuzimanje duga

Preuzimanje duga je ugovor kojim se preuzima dug između duž-
nika i preuzimatelja, na koji je pristao vjerovnik. Za razliku od cesije, 
gdje potvrda cesusa nije potrebna, kod preuzimanja duga ugovorni 
odnos mora potvrdiƟ  vjerovnik i bez te potvrde preuzimanje duga 
nema pravni učinak. 

Preuzimanjem duga preuzimatelj stupa na mjesto prijašnjeg 
dužnika, a ovaj se oslobađa obveze. Ali ako je u vrijeme vjerovniko-
vog pristanka na ugovor o preuzimanju duga preuzimatelj bio pre-
zadužen, a vjerovnik to nije znao niƟ  je morao znaƟ , prijašnji dužnik 
ne oslobađa se obveze, a ugovor o preuzimanju duga ima učinak 
ugovora o pristupanju dugu.

Sporedna prava se isto tako prenose, ali jamstva te zalozi koje 
su dale treće osobe prestaju ako jamci i zalogodavci ne pristaju od-
govaraƟ  i za novog dužnika.

U slučaju da vjerovnik ne pristane na ugovor o preuzimanju 
duga, ugovor između dužnika i preuzimatelja duga postaje ugovor o 
preuzimanju ispunjenja. U tom slučaju, preuzimatelj duga se obve-
zuje ispuniƟ  obvezu dužnika prema vjerovniku, ali odgovara dužni-
ku, a ne vjerovniku, koji nema nikakvih prava prema njemu. 

Obračunsko plaćanje po ugovoru o preuzimanju duga nastaje 
kod dužnika u slučaju kada je preuzimatelj duga ujedno i njegov 
dužnik jer na taj način ugovorom o preuzimanju duga prestaje ob-
veza prema vjerovniku, a zatvara se potraživanje od preuzimatelja 
duga.

Primjer 4. - Ugovor o preuzimanju duga

Rijeka d.d., Gundulićeva 14, Pazin, zastupano po direktoru Petru 
Preradoviću, kao dužnik (u daljnjem tekstu: Dužnik), s jedne strane i

Jezero d.d., VaƟ kanska 95, Šibenik, zastupano po direktoru Domagoju 
Držiću, kao vjerovnik (u daljnjem tekstu: Vjerovnik), s druge strane i

More d.d., Gotovčeva 76, Požega, zastupano po direktoru Josipu Ivčiću, 
kao preuzimatelj duga (u daljnjem tekstu: Preuzimatelj duga), s treće 
strane, sklopili su u Požegi, 29. svibnja 2018. godine ovaj

UGOVOR O PREUZIMANJU DUGA br. 12/2018.

Članak 1.
Dužnik duguje Vjerovniku iznos od 920.000,00 kuna po računu broj 
3742/1/1 od 13. travnja 2018. godine.

Članak 2.
Dužnik potražuje od Preuzimatelja duga iznos od 920.000,00 kuna po 
računu broj 41/1/1 od 5. ožujka 2018. godine.

Članak 3.
U svrhu podmirenja međusobnih obveza, Preuzimatelj duga preuzima 
obvezu plaćanja Vjerovniku iznos od 920.000,00 kuna umjesto dužnika. 

Članak 4.
Vjerovnik svojim potpisom daje suglasnost na ugovoreno preuzimanje 
duga. 

Članak 5.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušaƟ  riješiƟ  
mirnim putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Požegi.

Članak 6.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu 
stranu po jedan.

Dužnik:                           Vjerovnik:                                   Preuzimatelj duga:
.............................          ...............................                     ..................................
pečat i potpis                pečat i potpis                              pečat i potpis                                                 

EvidenƟ ranje navedenog ugovora o preuzimanju duga u poslov-
nim knjigama ugovornih strana izvršilo bi se kako slijedi:

Tablica 7. Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama 
DUŽNIKA (Rijeka d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Potraživanje od More d.d. 920.000,00 120  

S0 Obveza prema Jezero d.d. 920.000,00  220

1. Ugovor o preuzimanju duga 
br. 12/2018. 920.000,00 220 120

Tablica 8. Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama VJE-
ROVNIKA (Jezero d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Potraživanje od Rijeka d.d. 920.000,00 120  

1. Ugovor o preuzimanju duga 
br. 12/2018. 920.000,00 1252 120

2. Naplaćeno po Ugovoru o 
preuzimanju duga 12/2018. 920.000,00 1.000 1252

Tablica 9. Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama PRE-
UZIMATELJA DUGA (More d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Obveza prema društvu Rijeka 
d.d. 920.000,00  220

1. Ugovor o preuzimanju duga br. 
12/2018. 920.000,00 220 2252

2. Plaćeno po Ugovoru o 
preuzimanju duga br. 12/2018. 920.000,00 2252 1000

2.4. Asignacija (uputa)

Asignacijom jedna osoba, upuƟ telj (asignant), ovlašćuje drugu 
osobu, upućenika (asignata), da za njezin račun ispuni nešto odre-
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đenoj trećoj osobi, primatelju upute (asignataru), a ovoga ovlašćuje 
da to ispunjenje primi u svoje ime. Upućenik mora prihvaƟ Ɵ  uputu 
kako bi ona bila pravovaljana. 

Pravo primatelja upute da zahƟ jeva ispunjenje od upućenika za-
starijeva za godinu dana. 

Ako je vjerovnik pristao na uputu učinjenu od njegova dužnika 
radi ispunjenja obveze, ta obveza ne prestaje, ako nije drugačije 
ugovoreno, ni njegovim pristankom na uputu, ni prihvatom od stra-
ne upućenika, nego tek plaćanjem od strane upućenika.

Primjer 5. - Ugovor o asignaciji

Plinovod d.d., BašƟ janova 3, Zagreb, zastupano po direktoru Tomislavu 
Petroviću, kao upuƟ telj (u daljnjem tekstu: ASIGNANT), s jedne strane i

Elektra d.d., Islandska 7, Zagreb, zastupano po direktoru  Krešimiru 
Fratriću, kao upućenik (u daljnjem tekstu: ASIGNAT), s druge strane i

Vodovod d.d., Supilova 43, Zagreb, zastupano po direktoru Stjepanu 
Mirkoviću, kao primatelj (u daljnjem tekstu: ASIGNATAR), s treće strane, 
sklopili su u Zagrebu, 21. rujna 2018. godine ovaj

UGOVOR O ASIGNACIJI br. 1/2018.

Članak 1.
ASIGNAT duguje ASIGNANTU iznos od 840.730,00 kuna po računu broj 
123146/1/1 od 24. siječnja 2018. godine.

Članak 2.
ASIGNANT duguje ASIGNATARU iznos od 840.730,00 kuna za preostali 
dio duga po računu broj 4314/1/1 od 4. svibnja 2018. godine. 

Članak 3.
ASIGNANT kao dužnik ASIGNATARA ovlašćuje ASIGNATA da svoje obveze 
podmiri ASIGNATARU umjesto ASIGNANTU. 

Članak 4.
ASIGNAT će, prihvaćanjem ovog Ugovora, podmiriƟ  svoje obveze prema 
ASIGNANTU, u navedenom iznosu, doznakom na žiroračun ASIGNATARA. 

Članak 5.
ASIGNANT bezuvjetno ovlašćuje ASIGNATARA da preuzme od ASIGNATA 
uplaćenu doznaku.

Članak 6.
Nakon što mu ASIGNAT plaƟ , ASIGNATAR će obavijesƟ Ɵ  ASIGNANTA o 
smanjenju potraživanja prema njemu. 

Članak 7.
Obveza ASIGNANTA prestaje kada ASIGNAT plaƟ  ASIGNATARU.

Članak 8.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušaƟ  riješiƟ  
mirnim putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Zagrebu.

Članak 9.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu 
stranu po jedan.

ASIGNANT:                            ASIGNAT:                              ASIGNATAR:
.............................                    ...............................                ..................................
pečat i potpis                       pečat i potpis                       pečat i potpis                                                 

EvidenƟ ranje prethodno navedenog ugovora o asignaciji u po-
slovnim knjigama ugovornih strana izvršilo bi se, u trenutku kad je 
izvršeno plaćanje, kako slijedi:

Tablica 10. Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNANTA 
(Plinovod d.d.)

Red. br. Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Potraživanje od Elektre d.d. 840.730,00 120  

S0 Obveza prema Vodovodu 
d.d. 840.730,00  220

1. Ugovor o asignaciji br. 
1/2018. 840.730,00 220 120

Tablica 11. Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNATA 
(Elektra d.d.)

Red. br. Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Obveza prema društvu 
Plinovod d.d. 840.730,00  220

1. Ugovor o preuzimanju duga 
br. 1/2018. 840.730,00 220 2251

2. Izvršena uputa 840.730,00 2251 1000

Tablica 12. Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNATA-
RA (Vodovod d.d.)

Red. br. Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0 Potraživanje od  Plinovod 
d.d. 840.730,00 120  

1. Ugovor o preuzimanju duga 
br. 1/2018. 840.730,00 1251 120

2. Izvršena uputa 840.730,00 1000 1251

3.  OBRAČUNSKA PLAĆANJA S NEREZIDENTIMA

Sukladno Odluci o plaćanju i naplaƟ  u stranim sredstvima pla-
ćanja u zemlji (Nar. nov., br. 111/05. i 16/15.), dopušteni su pla-
ćanje i naplata između rezidenata te rezidenata i nerezidenata u 
devizama koji su posljedica obračunskih oblika plaćanja – cesije, 
asignacije, preuzimanja duga te drugih oblika međusobnih namira 
obveza i potraživanja u kojima je barem jedan od sudionika nere-
zident, osim ako bi takvo plaćanje i naplata mogli imaƟ  učinak ne-
dopuštenoga krediƟ ranja iz članka 17. stavka 2. Zakona o deviznom 
poslovanju (Nar. nov., br. 96/03. - 76/13.) ili ako se obračunski oblik 
plaćanja odnosi na potraživanje odnosno dug iz kapitalnih poslova 
navedenih u točki VII. stavku 1. podtočkama a) i b) prethodno na-
vedene Odluke. 

U Republici Hrvatskoj kredite u stranim sredstvima plaćanja re-
zidenƟ ma smiju odobravaƟ  samo banke. Ostali rezidenƟ  ne smiju 
međusobno odobravaƟ  kredite u stranim sredstvima plaćanja, svaki 
takav oblik bi se smatrao nedopuštenim krediƟ ranjem.

Obračunska plaćanja između rezidenta i nerezidenta nisu dopu-
štena ako potraživanja odnosno obveza proizlazi iz:
• kupoprodaje nekretnine u Republici Hrvatskoj i udjela u trgovač-

kim društvima sa sjedištem u Republici Hrvatskoj
• kupoprodaje vrijednosnih papira koji kotiraju ili su izdani u Repu-

blici Hrvatskoj bez obzira na to glase li na stranu valutu ili kune, 
osim vrijednosnih papira koji su izdani u Republici Hrvatskoj, a 
kotiraju u drugoj državi.
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Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o plaćanju i naplaƟ  u 
stranim sredstvima plaćanja u zemlji (Nar. nov., br. 16/15.), brisano 
je ograničenje da obračunska plaćanja između rezidenta i nerezi-
denta nisu dopuštena ako potraživanje odnosno obveza proizlazi iz 
kupoprodaje udjela u invesƟ cijskim fondovima osnovanima prema 
propisima Republike Hrvatske.

4. OBRAČUNSKA PLAĆANJA U UVJETIMA BLOKADE 
RAČUNA1

Sukladno članku 15. stavku 2. Zakona o provedbi ovrhe na nov-
čanim sredstvima (Nar. nov., br. 68/18.), ovršenik, pravna osoba 
proƟ v koje se tražbina ostvaruje, ne smije sklapaƟ  ugovore radi 
obračunskog plaćanja ako u Jedinstvenom registru računa ima 
oznaku blokade računa odnosno zabranu raspolaganja oročenim 
novčanim sredstvima, ako Ɵ m obračunskim plaćanjem kao vjerov-
nik tražbine onemogućuje ili izbjegava primitak ispunjenja obveze u 
novcu. S obzirom da osobe u blokadi gube pravo raspolaganja odno-
sno odlučivanja o korištenju novčanih sredstava, istovremeno gube 
pravo i odlučivanja o redoslijedu namire svojih tražbina, zbog čega 
su i obračunska plaćanja u takvim situacijama zabranjena. 

1  Detaljnije o ovoj temi možete pročitati u časopisu Računovodstvo i financije, 
broj 10/2018., D. Šarić: Utjecaj izmjena Zakona o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima na obračunska plaćanja u uvjetima blokade računa.

Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, ako ovr-
šenik (poslovni subjekt) obavi obračunsko plaćanje u uvjeƟ ma blo-
kade računa, predviđena je za ovršenika novčana kazna u iznosu od 
50.000,00 do 500.000,00 kuna. Odgovorna osoba u poslovnom su-
bjektu bit će kažnjena za navedeni prekršaj u iznosu od 10.000,00 do 
50.000,00 kuna. Također, novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 
do 200.000,00 kuna kaznit će se ovršenik – fi zička osoba koja obav-
lja registriranu gospodarsku djelatnost i fi zička osoba koja se bavi 
slobodnim zanimanjem za obavljanje obračunskog plaćanja u uvje-
Ɵ ma blokade računa.

5. ZAKLJUČAK

Obračunsko plaćanje je namira međusobnih novčanih obveza i 
potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez uporabe 
novčanih sredstava, a provodi se kompenzacijom, cesijom, asigna-
cijom, preuzimanjem duga te drugim oblicima namire međusobnih 
novčanih obveza i potraživanja. 

S obzirom na liberalizaciju tržišta i slobodu kretanja kapitala, 
obračunska plaćanja su dopuštena i u situacijama kada je jedna 
od ugovornih strana nerezident, osim u slučajevima koji proizlaze 
iz nedopuštenog krediƟ ranja te kupoprodaje nekretnina, udjela u 
trgovačkim društvima i vrijednosnih papira koji koƟ raju ili su izdani 
u Republici Hrvatskoj.

U uvjeƟ ma blokade računa, ovršeniku je zabranjeno obavljanje 
obračunskih plaćanja za što su predviđene i novčane kazne. 

KONZULTACIJE I SAVJETI 
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ: 
01 / 4686 506 - svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ: 
po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 saƟ 
e-mail: rif@rif.hr
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Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. DEFINIRANJE I OBILJEŽJA DUGOTRAJNE BIOLOŠKE 
IMOVINE

Biološka imovina je živa živoƟ nja ili biljka,1 a može se klasifi ciraƟ  
kao dugotrajna ili kratkotrajna biološka imovina što ovisi o njezinoj 
namjeni odnosno o razdoblju u kojem se očekuje da će se imovina 
potrošiƟ  ili prodaƟ . Cilj ulaganja u proizvodnju dugotrajne biološke 
imovine je ostvarivanje ekonomskih korisƟ  kroz prirast ili stvaranje 
dodatne biološke imovine, prirast postojeće imovine i/ili stvaranje 
poljoprivrednih proizvoda u razdoblju dužem od jedne godine na-
kon datuma bilance. 

U dugotrajnu biološku imovinu klasifi ciraju se:
1. osnovna stada (goveda, konja, ovaca, koza, rasplodnih krmača, 

pčelinja društva i slično) i
2. višegodišnji nasadi (šume, voćnjaci, vinogradi, maslinici, hmelj-

nici, plantaže topola i drugog brzorastućeg drveća i ostali višego-
dišnji nasadi). 
U ovom članku prikazuje se računovodstveno evidenƟ ranje vi-

šegodišnjih nasada – maslinika i vinograda, proizvedenih poljopri-
vrednih proizvoda – maslina i grožđa te proizvoda koji se dobivaju 
preradom poljoprivrednih proizvoda – maslinovo ulje i vino.

2. PRIZNAVANJE I MJERENJE DUGOTRAJNE 
BIOLOŠKE IMOVINE

Biološka imovina i poljoprivredni proizvodi priznaju se u fi nancij-
skim izvještajima kada su ispunjeni sljedeći uvjeƟ :
a) poduzetnik kontrolira ovu imovinu kao rezultat prošlih poslovnih 

događaja
1  MRS 41 Poljoprivreda, t. 5.

b) postoji vjerojatnost da će buduće ekonomske koristi vezane uz 
ovu imovinu pritjecati poduzetniku i

c) trošak nabave ili fer vrijednost ove imovine se može pouzdano 
izmjeriti.
UvjeƟ  za priznavanje ove vrste imovine jednaki su uvjeƟ ma za 

priznavanje drugih vrsta imovine.
Ulaganje u dugotrajnu biološku imovinu (višegodišnje nasade) 

počinje s podizanjem višegodišnjih nasada. Dugotrajna biološka 
imovina pri početnom priznavanju i na kraju svakog izvještajnog 
razdoblja (na datum izvještaja o fi nancijskom položaju) treba se 
mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje, 
osim u onim slučajevima kada se fer vrijednost ne može pouzdano 
izmjeriƟ .2 Fer vrijednost je cijena koja bi bila ostvarena prodajom 
neke stavke imovine ili plaćena za prijenos neke obveze u urednoj 
transakciji između tržišnih sudionika na datum mjerenja.3 Troškovi 
do točke prodaje jesu troškovi prodaje (inkrementalni troškovi koji 
su direktno povezani s prodajom imovine) umanjeni za troškove fi -
nanciranja i porez na dobit. Primjeri troškova do točke prodaje jesu 
troškovi prijevoza, troškovi osiguranja poljoprivrednih proizvoda, 
troškovi posrednika i slično. Ako poduzetnik kod početnog prizna-
vanja mjeri biološku imovinu po fer vrijednosƟ  tada se taj model 
primjenjuje sve do otuđenja te biološke imovine.

U slučajevima kada se fer vrijednost biološke imovine ne može 
pouzdano utvrdiƟ , takva biološka imovina treba se mjeriƟ  po troš-
ku nabave umanjenom za akumuliranu amorƟ zaciju i akumulirane 
gubitke od umanjenja vrijednosƟ  (vrijednosno usklađivanje).4  

S obzirom da u našem poslovnom okruženju ne postoji akƟ vno 
tržište čime bi se ispunili uvjeƟ  o dostupnosƟ  tržišnih cijena s akƟ v-

2  MRS 41 Poljoprivreda, t. 12.
3  MSFI 13 Mjerenje fer vrijednosti, t. 9.
4  MRS 41 Poljoprivreda, t. 30.

Računovodstveni tretman biološke imovine i poljoprivrednih proizvoda uređen je zasebnim računovodstvenim 
standardom – MRS-om 41 Poljoprivreda odnosno HSFI-jem 17 Poljoprivreda. Uz biološku imovinu i proizvodnju 
poljoprivrednih proizvoda vežu se i poljoprivredna zemljišta i proizvodi koji se dobivaju preradom poljoprivrednih 
proizvoda, a njihovo računovodstveno evidentiranje nije uređeno računovodstvenim standardima koji uređuju 
poljoprivredu, već je računovodstveno evidentiranje poljoprivrednog zemljišta uređeno MRS-om 16 Nekretnine, 
postrojenja i oprema odnosno HSFI-jem 6 Dugotrajna materijalna imovina, dok je računovodstveno evidentiranje 
proizvoda koji se dobivaju preradom poljoprivrednih proizvoda uređeno MRS-om 2 Zalihe odnosno HSFI-jem 10 
Zalihe. Budući da se priznavanje i mjerenje imovine prema navedenim standardima razlikuje, autorica u članku na 
konkretnim primjerima iz prakse prikazuje računovodstveni tretman proizvodnje maslina, kao biološke imovine i 
poljoprivrednog proizvoda, i maslinovog ulja, kao proizvoda koji je dobiven preradom maslina. Također, u članku 
je dan primjer podizanja nasada vinograda i proizvodnje grožđa te proizvodnje vina, kao proizvoda koji je dobiven 
preradom grožđa.

Računovodstveni tretman maslinika 
i vinograda
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nog tržišta, fer vrijednost višegodišnjih nasada i osnovnog stada u 
našim tržišnim uvjeƟ ma nije moguće pouzdano utvrdiƟ  te se za ra-
čunovodstveno evidenƟ ranje višegodišnjih nasada i osnovnog stada 
uobičajeno primjenjuje model troška.

Kod mjerenja dugotrajne biološke imovine po trošku postupa se 
prema odredbama MRS-a 16 Nekretnine, postrojenja i oprema i HS-
FI-ja 6 Dugotrajna materijalna imovina te MRS-a 36 Umanjenje imo-
vine. Kada fer vrijednost takve biološke imovine postane pouzdano 
mjerljiva, poduzetnik treba mjeriƟ  tu biološku imovinu po fer vri-
jednosƟ  umanjenu za troškove do točke prodaje umjesto po trošku.

U vrijednost biološke imovine ne ulazi vrijednost zemljišta na 
kojem biološka imovina raste (na kojem se biološka imovina uzgaja), 
već se takvo zemljište evidenƟ ra odvojeno od biološke imovine koja 
se na njemu uzgaja. Navedeno proizlazi iz činjenice da je zemljište 
imovina koja nema ograničeni vijek uporabe pa samim Ɵ me niƟ  ne 
podliježe obračunu amorƟ zacije. Računovodstveno evidenƟ ranje 
(priznavanje i mjerenje) zemljišta uređeno je odredbama MRS-a 16 
Nekretnine, postrojenja i oprema i HSFI-ja 6 Dugotrajna materijalna 
imovina. 

Ulaganja u zemljišta na kojem se nalaze nasadi višegodišnjih bi-
ljaka, a koja se provode s ciljem poboljšanja funkcionalnih karakteri-
sƟ ka zemljišta u obliku, na primjer, izgradnje novih putova, izgradnje 
sustava za navodnjavanje i slično, računovodstveno se evidenƟ raju 
odvojeno od višegodišnjih nasada. Takva ulaganja u zemljišta pred-
stavljaju poseban oblik dugotrajne materijalne imovine poduzetnika 
i evidenƟ raju se na posebnim pozicijama, a njihovo računovodstve-
no evidenƟ ranje određeno je zahtjevima MRS-a 16 Nekretnine, po-
strojenja i oprema ili HSFI-ja 6 Dugotrajna materijalna imovina.

Poljoprivredni proizvodi koji su rezultat žetve (ubiranja) bio-
loške imovine (na primjer, ubrano grožđe, ubrane masline, ubrane 
jabuke, ubrane kruške i slično) trebaju se mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  
umanjenoj za troškove do točke prodaje u trenutku žetve (na da-
tum žetve) i ovdje ne postoji alternaƟ vni model mjerenja. Poljopri-
vredni proizvodi nakon žetve (ubiranja) kao i proizvodi koji nastaju 
kao posljedica procesa prerade koji uslijede nakon žetve (ubiranja) 
poljoprivrednih proizvoda (na primjer vino, maslinovo ulje i slično) 
računovodstveno se evidenƟ raju u skladu s odredbama MRS-a 2 
Zalihe ili HSFI-ja 10 Zalihe. Iz toga proizlazi da se poljoprivredni pro-
izvodi nakon ubiranja mjere po nižoj vrijednosƟ  između fer vrijed-
nosƟ  umanjene za troškove do točke prodaje (što predstavlja knji-
govodstvenu vrijednost poljoprivrednih proizvoda odnosno trošak) i 
neto utržive vrijednosƟ .5

Višegodišnji nasadi i osnovno stado u bilanci (izvještaju o fi -
nancijskom položaju) evidenƟ raju se u okviru skupine 03 Biološka 
imovina, dok se daljnja proizvodnja poljoprivrednih proizvoda (ja-
buka, krušaka, maslina, grožđa, mlijeka) evidenƟ ra na kontu 601 
Kratkotrajna biološka imovina – proizvodnja u toku, a uskladištenje 
poljoprivrednih proizvoda evidenƟ ra se na kontu 635 Poljoprivredni 
proizvodi.

Dobici ili gubici koji proizlaze iz početnog priznavanja biološke 
imovine mjerene po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke 
prodaje, kao i dobici ili gubici koji su nastali kao posljedica promjene 
fer vrijednosƟ  ove imovine između dva izvještajna datuma, priznaju 
se kao prihodi ili rashodi u računu dobiƟ  i gubitka razdoblja u kojem 
su nastali.6 Nerealizirani dobici se javljaju kada dolazi do povećanja 
fer vrijednosƟ  biološke imovine, a nerealizirani gubici nastaju kada 
dolazi do smanjenja fer vrijednosƟ  biološke imovine.

5  MRS 2 Zalihe, t. 9.
6  MRS 41 Poljoprivreda, t. 26. i 27.

Dobici ili gubici koji proizlaze iz početnog priznavanja poljopri-
vrednih proizvoda po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke 
prodaje priznaju se kao prihodi ili rashodi u računu dobiƟ  i gubit-
ka razdoblja u kojem su nastali. Primjerice, dobitak ili gubitak pri 
početnom priznavanju poljoprivrednih proizvoda može nastaƟ  kao 
rezultat žetve.7

Budući da se promjene fer vrijednosƟ  biološke imovine i poljo-
privrednih proizvoda prikazuju na pozicijama računa dobiƟ  i gubit-
ka, vrijednosna usklađivanja (promjene fer vrijednosƟ ) utječu i na 
poreznu osnovicu za utvrđivanje obveze za porez na dobit. Ako je 
došlo do povećanja fer vrijednosƟ  biološke imovine i poljoprivred-
nih proizvoda iskazuju se prihodi koji predstavljaju nerealizirane 
prihode, no za porezne svrhe ovi prihodi se smatraju realiziranima 
te na taj način u cjelokupnom iznosu uvećavaju poreznu osnovicu. 

S druge strane, ako je došlo do smanjenja fer vrijednosƟ  imovi-
ne iskazuju se rashodi koji predstavljaju nerealizirane gubitke. Nere-
alizirani gubici su porezno priznaƟ  trošak tek u razdoblju u kojem se 
biološka imovina ili poljoprivredni proizvod proda, iz čega proizlazi 
da se za dio vrijednosno usklađene biološke imovine ili poljoprivred-
nih proizvoda koji nisu realizirani (prodani) uvećava porezna osno-
vica poreza na dobit u godišnjoj prijavi poreza na dobit.8 Drugim 
riječima, ovi nerealizirani gubici predstavljaju porezno nepriznaƟ  
trošak sve do trenutka prodaje te imovine.

3. PRIMJER RAČUNOVODSTVENOG EVIDENTIRANJA 
DUGOTRAJNE BIOLOŠKE IMOVINE 

Ulaganja u višegodišnje nasade odnosno ulaganja u višegodišnju 
biljnu proizvodnju, obuhvaćaju ulaganja u nasade krušaka, jabuka, 
kupina, malina, vinograda, maslinika, plantaže drveća, hmeljnika i 
slično. Zemljište na kojem se podižu višegodišnji nasadi vodi se od-
vojeno od višegodišnjih nasada, a odvojeno se vode i ulaganja na 
zemljištu na kojem se podižu višegodišnji nasadi (kanali za navod-
njavanje, putovi, ograde i slično).

Kod početnog mjerenja višegodišnjih nasada potrebno je u vri-
jednost nasada uključiƟ  sve troškove koji se izravno mogu pripisaƟ  
stjecanju višegodišnjih nasada i njihovu dovođenju u stanje za na-
mjeravanu upotrebu, a takvi su troškovi sljedeći:
• troškovi pripreme tla
• troškovi obrade zemljišta za namjeravanu upotrebu
• nabavna vrijednost sadnica i troškovi sadnje
• troškovi navodnjavanja i troškovi gnojidbe nasada do davanja 

prvog komercijalnog ploda
• troškovi prskanja nasada i rezidbe do davanja prvog komercijal-

nog ploda
• troškovi posudbe.

Budući da ulaganje u višegodišnje nasade predstavlja invesƟ ciju 
koja zahƟ jeva visoke troškove ulaganja, nerijetko se za podizanje vi-
šegodišnjih nasada poduzetnici zadužuju kod banaka. Također, riječ 
je o invesƟ ciji kojoj je potrebno znatno vremensko razdoblje da bi 
bila spremna za namjeravanu upotrebu, jer razdoblje od podizanja 
višegodišnjih nasada pa do ubiranja prvih komercijalnih plodova u 
pravilu traje između 3 i 5 godina. Prema tome, ulaganje u višegodiš-
nje nasade udovoljava defi niciji kvalifi cirane imovine – kvalifi cirana 
imovina je imovina kojoj je potrebno znatno vremensko razdoblje 
da bi bila spremna za namjeravanu upotrebu ili prodaju.9 Time su za-

7  MRS 41 Poljoprivreda, t. 28. i 29.
8  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 

80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16., čl. 10.
9  MRS 23 Troškovi posudbe, t. 5.
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dovoljeni uvjeƟ  za kapitalizaciju troškova posudbe – na primjer ka-
mata na kredite koji su primljeni za podizanje višegodišnjih nasada, 
a kapitalizacija troškova posudbe se obavlja do trenutka stavljanja 
višegodišnjih nasada u upotrebu.

Kod kapitalizacije troškova posudbe, važno je napomenuƟ  da su 
obveznici primjene Međunarodnih standarda fi nancijskog izvješta-
vanja dužni kapitaliziraƟ  troškove posudbe koji se odnose na ulaga-
nja u višegodišnje nasade koji se vrednuju po modelu troška,10 dok 
obveznici primjene Hrvatskih standarda fi nancijskog izvještavanja 
kamate i druge troškove posudbe koji su izravno povezani uz po-
dizanje višegodišnjih nasada mogu, ali ne moraju kapitaliziraƟ  kao 
dio troška nabave te imovine.11  Ako je riječ o podizanju višegodiš-
njih nasada koji se vrednuju po fer vrijednosƟ , tada poduzetnici koji 
primjenjuju Međunarodne standarde fi nancijskog izvještavanja ne 
moraju kapitaliziraƟ  troškove posudbe.12

Ulaganje u višegodišnje nasade je dugotrajan proces te se svi 
troškovi vezani uz podizanje višegodišnjih nasada najprije evidenƟ -
raju na kontu 035 Višegodišnji nasadi u pripremi, a kad se počinju 
ubiraƟ  komercijalni plodovi, višegodišnji nasadi stavljaju se u upo-
trebu te ukupan iznos troškova koji je kumuliran na kontu imovine u 
pripremi prenosi se na konto 030 Višegodišnji nasadi. Nakon stav-
ljanja višegodišnjih nasada u upotrebu i davanja prvih komercijalnih 
plodova, svi troškovi koji se odnose na daljnje održavanje nasada 
kako bi se osigurao komercijalni rod nasada predstavljaju troškove 
proizvodnje i uključuju se u vrijednost proizvedenih poljoprivred-
nih proizvoda (plodova koji se ubiru s plodonosne biljke13), a primjer 
Ɵ h troškova su troškovi gnojiva, zašƟ tnih sredstava, rada radnika 
u nasadu, amorƟ zacija višegodišnjih nasada, amorƟ zacija poljopri-
vrednih strojeva, troškovi goriva utrošenog u radu poljoprivrednih 
strojeva i slično.

AmorƟ zacija višegodišnjih nasada počinje se obračunavaƟ  na-
kon davanja prvog komercijalnog ploda odnosno nakon stavljanja 
višegodišnjih nasada u upotrebu. Zakonom o porezu na dobit (čl. 12. 
stavak 5.) propisana je obvezna primjena linearne metode obračuna 
amorƟ zacije, a vijek upotrebe višegodišnjih nasada procijenjen je na 
10 godina te se porezno priznaje amorƟ zacija koja je obračunata po 
amorƟ zacijskoj stopi od 10 % odnosno dvostruka stopa 20 %.

Poljoprivredni proizvodi (ubrane masline, ubrano grožđe) u tre-
nutku ubiranja vrednuju se po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove 
do točke prodaje. Budući da u našim tržišnim uvjeƟ ma ne postoji 
akƟ vno tržište, kod određivanja fer vrijednosƟ  poljoprivrednih pro-
izvoda u obzir se uzimaju informacije o zadnjim cijenama na tržištu, 
tržišnim cijenama za sličnu imovinu ili sektor najboljeg usporedivog 
utvrđivanja vrijednosƟ .

Poljoprivredni proizvodi nakon žetve, kao i proizvodi dobiveni 
preradom poljoprivrednih proizvoda (maslinovo ulje, vino) računo-
vodstveno se evidenƟ raju u skladu s odredbama MRS-a 2 Zalihe ili 
HSFI-ja 10 Zalihe.

U nastavku su dani primjeri računovodstvenog evidenƟ ranja 
podizanja nasada maslina (maslinika) i proizvodnje maslina te pre-
rade maslina u maslinovo ulje te računovodstvenog evidenƟ ranja 
podizanja vinograda i proizvodnje grožđa, prerade grožđa u vino i 
buteljiranje vina.

10  MRS 23 Troškovi posudbe, t. 17. i 22.
11  HSFI 6 Dugotrajna materijalna imovina, t. 6.23; HSFI 16 Rashodi, t. 16.36.
12  MRS 23 Troškovi posudbe, t. 4.
13  Plodonosna biljka je živa biljka: (a) koja se koristi u proizvodnji ili opskr-

bi poljoprivrednih proizvoda, (b) za koju se očekuje da donosi plodove dulje od 
jednog obračunskog razdoblja i (c) za koju nije vjerojatno da će se prodati kao 
poljoprivredni proizvod, osim u slučaju sporedne prodaje kao otpatka. (MRS 16 
Nekretnine, postrojenja i oprema, t. 6).

Primjer 1. Računovodstveno evidenƟ ranje proizvodnje maslina i 
maslinovog ulja

Poduzeće Maslina d.d. registrirano je za obavljanje poljoprivred-
ne djelatnosƟ . Poduzeće ima u vlasništvu poljoprivredno zemljište 
čija je knjigovodstvena vrijednost 200.000 kuna te na tom zemljištu 
podiže nasade maslina.

Troškovi ulaganja u podizanje višegodišnjih nasada maslina na 
poljoprivrednom zemljištu na godišnjoj razini iznosili su:

1. godina: 
• troškovi sadnica maslina 60.000 kuna + PDV 7.800 kuna
• troškovi usluga sadnje 10.000 kuna + PDV 2.500 kuna
• troškovi amortizacije poljoprivrednih strojeva vezano uz po-

dizanje nasada 20.000 kuna
• troškovi gnojiva i zaštitnih sredstava 10.000 kuna + PDV 

1.300 kuna
• troškovi plaća zaposlenika (radovi rezidbe, gnojidbe, prska-

nja i slično) 40.000 kuna

2. godina: 
• troškovi amortizacije poljoprivrednih strojeva vezano uz po-

dizanje nasada 12.000 kuna
• troškovi gnojiva i zaštitnih sredstava 8.000 kuna + PDV 1.040 

kuna
• troškovi plaća zaposlenika (radovi rezidbe, gnojidbe, prska-

nja i slično) 20.000 kuna

3. godina: 
• troškovi amortizacije poljoprivrednih strojeva vezano uz po-

dizanje nasada 12.000 kuna
• troškovi gnojiva i zaštitnih sredstava 8.000 kuna + PDV 1.040 

kuna
• troškovi plaća zaposlenika (radovi rezidbe, gnojidbe, prska-

nja i slično) 14.000 kuna

4. godina: 
• troškovi amortizacije poljoprivrednih strojeva vezano uz po-

dizanje nasada 12.000 kuna
• troškovi gnojiva i zaštitnih sredstava 5.000 kuna + PDV 650 

kuna
• troškovi plaća zaposlenika (radovi rezidbe, gnojidbe, prska-

nja i slično) 15.000 kuna.
Višegodišnji nasad – maslinik vrednuje se po trošku nabave, budući 

da se fer vrijednost maslinika ne može pouzdano izmjeriƟ . Puna rodnost 
maslina očekuje se u petoj godini, stoga je maslinik stavljen u upotrebu 
u petoj godini. Procijenjeni vijek uporabe maslinika je 10 godina.

Knjiženje u 1. godini:

0100 Poljoprivredno zemljište
035 Višegodišnji nasadi
u pripremi – maslinici

S0 200.000 (1) 60.000
(2) 10.000    
(4) 10.000                
(6) 60.000

      
221 Obveze prema 

dobavljačima  182 Potraživanja za pretporez
67.800 (1) (1) 7.800
12.500 (2) (2) 2.500
11.300 (4) (4) 1.300
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430 Trošak amorƟ zacije 
poljoprivrednih strojeva

 0291 IV poljoprivrednih 
strojeva

(3) 20.000                                                                                                                   20.000 (3)
                                                                               

 470 Troškovi plaća 27 Obveze za plaće
 (5) 40.000 40.000 (5)

                                  
 7 Ostali prihodi

60.000 (6)
                                                                            

U slučaju da se određeni radovi na podizanju višegodišnjih na-
sada (maslinika) obavljaju u vlasƟ toj izvedbi (uporaba vlasƟ Ɵ h pro-
izvoda, strojeva i usluga), njihovo evidenƟ ranje obavlja se najprije 
kroz priznavanje troškova po prirodnim vrstama (trošak amorƟ zaci-
je poljoprivrednih strojeva, trošak plaća), a zaƟ m se za ukupan iznos 
radova koji su obavljeni u vlasƟ toj izvedbi (60.000 kuna) evidenƟ ra 
povećanje višegodišnjih nasada u pripremi i priznaju se ostali po-
slovni prihodi. AlternaƟ vni model omogućuje uključivanje troškova 
po osnovi uporabe vlasƟ Ɵ h proizvoda, strojeva i usluga u vrijednost 
višegodišnjih nasada u pripremi bez prethodnog priznavanja troš-
kova po prirodnim vrstama te se u tom slučaju ne priznaju ostali 
poslovni prihodi.

Ukupni troškovi podizanja nasada maslina za sve čeƟ ri godine 
trajanja invesƟ cije iznose 246.000 kuna.

Knjiženje u 5. godini:
  

035 Višegodišnji nasadi
0100 Poljoprivredno zemljište 

u pripremi – maslinici
S0 200.000 200.000 (1) S0 246.000  246.000 (2)

0107 Zemljište pod 
dugogodišnjim nasadima

0303 Višegodišnji nasadi 
– maslinici

(1) 200.000 (2) 246.000
                         
     Troškovi proizvodnje maslina u petoj godini odnosno u prvoj godi-
ni ubiranja komercijalnih plodova iznose 35.400 kuna, a obuhvaćaju 
troškove plaća zaposlenika, troškove gnojiva i zašƟ tnih sredstava te 
troškove amorƟ zacije poljoprivrednih strojeva za rad u masliniku. 

U petoj godini proizvedeno je 12.000 kg maslina, čija je tržišna 
cijena 7,50 kn/kg. Troškovi do točke prodaje iznose 10.000 kuna.

Utvrđivanje fer vrijednosƟ  maslina umanjene za troškove do 
točke prodaje u trenutku ubiranja:

Red. 
br.

Pozicija Iznos

1. Fer vrijednost maslina u trenutku ubiranja 
(12.000 kg x 7,50 kn/kg) 90.000 kn

2. Troškovi do točke prodaje 10.000 kn

3. Fer vrijednost maslina umanjena za troškove do 
točke prodaje (1. – 2.) 80.000 kn

4. Troškovi proizvodnje maslina
(35.400 kn + 24.600 kn) 60.000 kn

5. Dobici od povećanja fer vrijednosƟ  maslina (3. – 4.) 20.000 kn

Uz troškove plaća zaposlenika za rad u masliniku, troškove 
gnojiva i zašƟ tnih sredstava te troškove amorƟ zacije poljoprivred-
nih strojeva, u troškove proizvodnje maslina uključuje se i amor-

Ɵ zacija višegodišnjih nasada u iznosu 24.600 kuna (246.000 kn / 
10 godina) te ukupni troškovi proizvodnje maslina u petoj godini 
iznose 60.000 kuna.

490 Raspored troškova za
obračun proizvoda i usluga

601 Zalihe biološke imovine – 
proizvodnja u toku (masline)

∑ 60.000 60.000 (3) (3) 60.000 60.000 (4)

635 Poljoprivredni proizvodi 
– masline

788 Dobici od promjene fer 
vrijednosƟ  poljoprivrednih 

proizvoda
 (4) 80.000 56.000 (5) 20.000 (4)   

                                                                                        
      Poljoprivredni proizvodi u trenutku ubiranja vrednuju se po fer vri-
jednosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje, a ako postoji razlika 
između troškova proizvodnje i fer vrijednosƟ  umanjene za troškove 
do točke prodaje priznaju se nerealizirani dobici ili nerealizirani gubici 
s osnove promjene fer vrijednosƟ  poljoprivrednih proizvoda.

U Ɵ jeku obračunskog razdoblja (5. godina) predano je 8.400 kg 
ubranih maslina za preradu u maslinovo ulje. Poduzeće Prerada d.d. za 
usluge prerade maslina u maslinovo ulje i punjenje maslinovog ulja u 
boce izdalo je račun na iznos od 10.000 kuna + PDV 2.500 kuna. 

400 Utrošene sirovine  
221 Obveze prema 

dobavljačima
 (5) 56.000 56.000 (7) 12.500 (6)

182 Potraživanja za pretporez 412 Usluge na izradi proizvoda
(6) 2.500  (6) 10.000                     10.000 (7)

490 Raspored troškova za
obračun proizvoda i usluga

630 Gotovi proizvodi 
– maslinovo ulje

(7) 66.000 66.000 (8) (8) 66.000

Maslinovo ulje je gotovi proizvod koji se dobiva preradom masli-
na, a računovodstveno se evidenƟ ra u skladu s odredbama MRS-a 2 
Zalihe ili HSFI-ja 10 Zalihe, koji zahƟ jevaju da se zalihe ovih proizvo-
da mjere po trošku ili neto utrživoj vrijednosƟ , ovisno o tome što 
je niže. Ukupan trošak proizvodnje maslinovog ulja čini vrijednost 
maslina koje su utrošene kao sirovina za preradu u maslinovo ulje, 
troškovi usluga prerade ploda masline i troškovi punjenja maslino-
vog ulja u boce.

Primjer 2. Računovodstveno evidenƟ ranje vinograda i proizvodnje 
grožđa i vina

Poduzeće Vinogradar d.d. registrirano je za obavljanje poljopri-
vredne djelatnosƟ . Poduzeće ima u vlasništvu poljoprivredno zemlji-
šte čija je knjigovodstvena vrijednosƟ  200.000 kuna te je na tom 
zemljištu podiglo nasade vinograda (vinske sorte vinove loze). Uku-
pni troškovi podizanja nasada vinograda iznosili su 350.000 kuna, a 
obuhvaćaju troškove čišćenja terena i pripreme tla za sadnju, troš-
kove navodnjavanja i troškove gnojiva, troškove sadnica i sadnje vi-
nove loze, troškove zašƟ tnih sredstava i troškove rezidbe do davanja 
prvog komercijalnog ploda. 

Poduzeću Vinogradar d.d. odobrena je potpora za podizanje 
vinograda (za sadni materijal, gnojivo, obradu tla, sadnju) u godini 
sadnje nasada vinove loze u iznosu od 150.000 kuna. Državna potpo-
ra isplaćena je u 2017. godini.
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Vinograd je stavljen u upotrebu na dan 1. 1. 2017. godine te su u 
istoj godini ubrani prvi komercijalni plodovi. 

Budući da se fer vrijednost vinograda nije mogla pouzdano odre-
diƟ , višegodišnji nasad – vinograd vrednuje se po trošku nabave. 
Vijek uporabe vinograda procijenjen je na 10 godina (stopa amor-
Ɵ zacije 10 %).

Knjiženje u 2017. godini:

0100 Poljoprivredno zemljište
035 Višegodišnji nasadi
u pripremi – vinogradi

S0 200.000 200.000 (1) S0 350.000 350.000 (2)
      

 0107 Zemljište pod 
dugogodišnjim nasadima

0302 Višegodišnji nasadi 
– vinogradi                     

(1) 200.000 (2) 350.000   

1600 Potraživanja za 
državne potpore

298 Odgođeno priznavanje 
prihoda

S0 150.000 150.000 (3) (4) 15.000 150.000 S0

100 Žiroračun
789 Prihodi od državne 

potpore
(3) 150.000 15.000 (4)

               

Za računovodstveno evidenƟ ranje državnih potpora za biološ-
ku imovinu mjerenu po trošku nabave umanjenom za akumuliranu 
amorƟ zaciju i akumulirane gubitke od umanjenja primjenjuju se 
odredbe MRS-a 20 Računovodstvo za državne potpore i objavlji-
vanje državne pomoći. Državna potpora priznaje se kao prihod (u 
računu dobiƟ  ili gubitka) na sustavnoj osnovi Ɵ jekom razdoblja u 
kojem poduzetnik priznaje kao rashode odnosne troškove za čije su 
pokriće potpore namijenjene. 

Pri tome se razlikuju dvije metode priznavanja prihoda od dr-
žavnih potpora:
1. potpora se iskazuje kao odgođeni prihod koji se priznaje kao 

prihod na sustavnoj i racionalnoj osnovi tijekom vijeka uporabe 
imovine i

2. potpora se uključuje u izračun knjigovodstvene vrijednosti imo-
vine  (potpora se oduzima pri izračunavanju knjigovodstvene 
vrijednosti imovine te se potpora priznaje kao prihod tijekom 
vijeka uporabe imovine koja se amortizira, kao smanjenje troška 
amortizacije).
Budući da je poduzeće računovodstvenom poliƟ kom odredilo 

vijek uporabe vinograda na 10 godina, svake godine se u prihode od 
državne potpore priznaje 1/10 primljene državne potpore (150.000 
kn/10 godina = 15.000 kn/godišnje).

Troškovi proizvodnje grožđa u 2017. godini odnosno u prvoj 
godini ubiranja komercijalnih plodova iznose 265.000 kuna, a obu-
hvaćaju troškove plaća zaposlenika, troškove gnojiva i zašƟ tnih 
sredstava te troškove amorƟ zacije poljoprivrednih strojeva za rad 
u vinogradu. 

U Ɵ jeku 2017. godine u vinogradima je ubrano 40.000 kg grož-
đa čija je tržišna cijena 14 kn/kg. Troškovi do točke prodaje iznose 
40.000 kuna.

Utvrđivanje fer vrijednosƟ  grožđa umanjene za troškove do toč-
ke prodaje u trenutku ubiranja:

Red. 
br.

Pozicija Iznos

1. Fer vrijednost grožđa u trenutku ubiranja 
(40.000 kg x 14 kn/kg) 560.000 kn

2. Troškovi do točke prodaje 40.000 kn

3. Fer vrijednost grožđa umanjena za troškove do 
točke prodaje (1. – 2.) 520.000 kn

4. Troškovi proizvodnje grožđa
(265.000 kn + 35.000 kn) 300.000 kn

5. Dobici od povećanja fer vrijednosƟ  grožđa (3. – 4.) 220.000 kn

Uz troškove plaća zaposlenika za rad u vinogradima, troškove 
gnojiva i zašƟ tnih sredstava te troškove amorƟ zacije poljoprivred-
nih strojeva, u troškove proizvodnje grožđa uključuje se i amorƟ za-
cija višegodišnjih nasada – vinograda u iznosu 35.000 kuna (350.000 
kn / 10 godina) te ukupni troškovi proizvodnje grožđa iznose 
300.000 kuna.

 490 Raspored troškova za
obračun proizvoda i usluga

601 Zalihe biološke imovine 
– proizvodnja u toku (grožđe) 

∑ 300.000 300.000 (5)   (5) 300.000 300.000 (6)

635 Poljoprivredni proizvodi 
– grožđe

788 Dobici od promjene fer 
vrijednosƟ  poljoprivrednih 

proizvoda
(6) 520.000 220.000 (6)

Ukupni troškovi proizvodnje prenose se preko konta 490 Ras-
pored troškova za obračun proizvoda i usluga na konto 601 Zalihe 
biološke imovine – proizvodnja u toku (grožđe). Grožđe kao poljopri-
vredni proizvod u trenutku ubiranja priznaje se sukladno odredba-
ma MRS-a 41 Poljoprivreda odnosno po fer vrijednosƟ  umanjenoj 
za troškove do točke prodaje. S obzirom da je fer vrijednost grožđa 
umanjena za troškove do točke prodaje veća od troškova proizvod-
nje, nastaju prihodi (dobici od promjene fer vrijednosƟ  poljopri-
vrednih proizvoda) koji se uključuju u prihode obračunskog raz-
doblja neovisno o tome da li se grožđe proda te utječu na povećanje 
porezne osnovice za utvrđivanje poreza na dobit.

Poduzeće je ubrano grožđe predalo u daljnju proizvodnju kako 
bi se preradom grožđa proizvelo vino. Ukupni troškovi koji nastali 
u procesu prerade vina iznose 80.000 kuna, a obuhvaćaju troškove 
plaća radnika u preradi, amorƟ zaciju opreme za preradu grožđa u 
vino i ostale troškove nastale u procesu prerade.

490 Raspored troškova za 
obračun proizvoda i usluga                                              600 Proizvodnja u toku – vino

∑ 600.000 600.000 (7) (7) 600.000 600.000 (8)

630 Gotovi proizvod – vino
(8) 600.000

Ukupne troškove proizvodnje vina čini fer vrijednost grožđa 
umanjena za troškove do točke prodaje za grožđe koje je izdano 
u proces prerade (520.000 kuna), uvećano za dodatne troškove 
nastale u samom procesu prerade (80.000 kuna). Vino je proi-
zvod koji se dobiva procesom prerade poljoprivrednog proizvoda 
– grožđa te se za njegovo računovodstveno evidenƟ ranje primje-
njuju odredbe MRS-a 2 Zalihe ili HSFI-ja 10 Zalihe, prema kojima se 
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vino treba vrednovaƟ  po trošku ili neto utrživoj vrijednosƟ  ovisno 
o tome što je niže.

Ako bi se proizvedeno vino buteljiralo i pakiralo za distribuciju 
na tržište, evidenƟ rao bi se dodatni proizvodni proces u kojem bi 
glavna sirovina bilo vino koje se buteljira, a njegova vrijednost uve-
ćala bi se za dodatne troškove pakiranja i ambalaže.

4. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

U našim tržišnim uvjeƟ ma ne postoji akƟ vno tržište dugotraj-
nom biološkom imovinom te fer vrijednost takve imovine nije mo-
guće pouzdano odrediƟ . Upravo zbog nemogućnosƟ  pouzdanog 
određivanja fer vrijednosƟ , za računovodstveno evidenƟ ranje du-
gotrajne biološke imovine – višegodišnjih nasada primjenjuje se 
model troška odnosno dugotrajna biološka imovina se vrednuje po 
trošku nabave umanjenom za akumuliranu amorƟ zaciju i akumulira-
ne gubitke od umanjenja vrijednosƟ . Budući da višegodišnji nasadi 
imaju ograničen vijek uporabe koji je određen razdobljem u kojem 
se očekuje ubiranje komercijalnih plodova s plodonosnih biljaka, a 
zemljište na kojem se uzgaja višegodišnji nasad nema ograničeni 
vijek uporabe, u računovodstvenoj evidenciji ove dvije kategorije 
imovine vode se odvojeno. S druge strane, plodovi koji se ubiru s 
plodonosnih biljaka moraju se vrednovaƟ  po fer vrijednosƟ  umanje-
noj za troškove do točke prodaje. Pri tome se kao mjera fer vrijedno-

sƟ  uzimaju zadnje cijene Ɵ h poljoprivrednih proizvoda na tržištu, ili, 
u nedostatku isƟ h, kao mjera fer vrijednosƟ   uzimaju se informacije 
o cijenama za sličnu imovinu s prilagodbama koje odražavaju razlike 
(na primjer, kvaliteta proizvoda).

Ako postoje razlike između fer vrijednosƟ  poljoprivrednih proi-
zvoda umanjene za troškove do točke prodaje i troškova proizvod-
nje Ɵ h proizvoda, evidenƟ raju se nerealizirani dobici ili nerealizirani 
gubici ovisno tome što je više: trošak proizvodnje poljoprivrednih 
proizvoda ili njihova fer vrijednost umanjena za troškove do točke 
prodaje. Ključni problem kod priznavanja poljoprivrednih proizvoda 
po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje sadržan 
je u priznavanju prihoda (dobitaka) od povećanja fer vrijednosƟ  koji 
je porezno priznaƟ  prihod i kao takav uvećava poreznu osnovicu 
neovisno o tome jesu li poljoprivredni proizvodi uz koje se veže taj 
prihod prodani ili ne, a što može imaƟ  značajan utjecaj na porezno 
opterećenje poreznih obveznika.

Literatura:

1. Hrvatski standardi financijskog izvještavanja, Nar. nov., br. 86/15.
2. Međunarodni standardi financijskog izvještavanja, [online] 

dostupno na: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/
TXT/PDF/?uri=CELEX:32008R1126&rid=13.

3. Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16. 
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ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

AmorƟ zacija se može defi niraƟ  kao sustavni raspored amorƟ -
zacijskog iznosa imovine Ɵ jekom njenog korisnog vijeka upotrebe. 
Bit amorƟ zacije je postupno trošenje određene imovine odnosno 
raspodjela troška nabave imovine na buduća razdoblja Ɵ jekom pro-
cijenjenog vijeka trajanja imovine. Na taj način se vrši sučeljavanje 
troškova nabave raspoređenih na razdoblja s prihodima koje subjekt 
očekuje ostvariƟ  upotrebom imovine. Iznos amorƟ zacije se za svako 
razdoblje treba priznaƟ  kao rashod u računu dobiƟ  i gubitka, osim 
ako je iznos amorƟ zacije uključen u knjigovodstveni iznos neke dru-
ge imovine. 

S računovodstvenog stajališta obračun amorƟ zacije dugotrajne 
materijalne imovine defi niran je HSFI-om 6 – Dugotrajna materijal-
na imovina odnosno MRS-om 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. 
Osim računovodstsvenih propisa, amorƟ zaciju uređuju i porezni 
propisi i to Zakon o porezu na dobit1 i Pravilnik o porezu na dobit2. 
Obračun i evidenƟ ranje amorƟ zacije u poslovnim knjigama subjekta 
potrebno je izvršiƟ  prema zahtjevima računovodstvenih standarda. 
MeđuƟ m, potrebno je vodiƟ  računa da, u skladu s poreznim propi-
sima, tako utvrđeni računovodstveni trošak amorƟ zacije može biƟ  
trajno porezno nepriznaƟ  rashod ili privremeno porezno nepriznaƟ  
rashod. U takvim okolnosƟ ma potrebno je izvršiƟ  određena uskla-
đenja pri izradi prijave poreza na dobit. 

2. OBRAČUN AMORTIZACIJE 

Za obračun amorƟ zacije potrebno je defi niraƟ  predmet amor-
Ɵ zacije, osnovicu za amorƟ zaciju, početak i prestanak obračuna 
amorƟ zacije, korisni vijek upotrebe imovine i stope amorƟ zacije te 
metodu obračuna amorƟ zacije.

1  Zakon o porezu na dobit; Nar. nov., br. 177/04.-115/16.; nadalje Zakon o PD.
2  Pravilnik o porezu na dobit; Nar. nov., br. 95/05.-2/18.; nadalje Pravilnik o PD.

2.1. Predmet amortizacije

S računovodstvenog stajališta, da bi se neka imovina smatra-
la dugotrajnom materijalnom imovinom te podlijegala obračunu 
amorƟ zacije, moraju biƟ  zadovoljeni određeni uvjeƟ , koji su kako 
slijedi (toč. 6.5. HSFI-a 6; toč. 6. MRS-a 16):
a) imovina je namijenjena za korištenje u proizvodnji proizvoda ili 

isporuci roba ili usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administra-
tivne svrhe 

b) očekuje se da će se imovina koristiti duže od jednog razdoblja te 
c) imovina je namijenjena za korištenje na neprekidnoj osnovi u 

svrhu aktivnosti poduzetnika.
MeđuƟ m, iako se radi o dugotrajnoj materijalnoj imovini, amor-

Ɵ zaciji ne podliježe zemljište, šuma i slična obnovljiva prirodna bo-
gatstva, spomenici kulture te umjetnička djela, imovina u pripremi.

S poreznog stajališta, čl. 12. st. 3. Zakona o PD-u defi nira da se 
dugotrajnom materijalnom imovinom smatraju stvari čiji je pojedi-
načni trošak nabave veći od 3.500,00 kn (računovodstveni propisi 
ne navode ovaj uvjet) i vijek trajanja duži od godinu dana. Ovi uvjeƟ  
za porezne svrhe moraju biƟ  kumulaƟ vno ispunjeni. Također, amor-
Ɵ zacija se obračunava pojedinačno za svako osnovno sredstvo (čl. 
12. st. 2. Zakona o PD-u).

Prema tome, ako je pojedinačni trošak nabave manji od 3.500,00 
kn, a vijek trajanja duži od godine dana te ako su zadovoljeni ostali 
uvjeƟ  propisani računovodstvenim standardima, subjekt će takvu 
imovinu u poslovnim knjigama priznaƟ  kao dugotrajnu materijalnu 
imovinu. MeđuƟ m, u praksi se vrlo često takva imovina evidenƟ ra 
kao sitan inventar.

2.2. Osnovica za obračun amortizacije

S računovodstvenog stajališta, u skladu s toč. 6.4. i 6.14. HSFI-a 
6 i toč. 6. MRS-a 16,  osnovica za obračun amorƟ zacije je amorƟ za-
cijski iznos, tj. trošak nabave imovine umanjen za ostatak vrijednosƟ  

Amortizacija je sustavni raspored amortizacijskog iznosa imovine tijekom njezina korisnog vijeka upotrebe. 
Obračun amortizacije dugotrajne materijalne imovine i priznavanje troška amortizacije u poslovnim knjigama 
subjekta uređen je računovodstvenim standardima, HSFI-om 6 – Dugotrajna materijalna imovina odnosno MRS-om 
16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. Međutim, osim računovodstvenih propisa, potrebno je pravilno primijeniti 
i porezne propise. Naime, prilikom utvrđivanja poreza na dobit, troškovi amortizacije iskazani u računovodstvu 
mogu biti trajno porezno nepriznati rashod odnosno mogu biti privremeno porezno nepriznati rashod. U članku 
autorica obrađuje obračun amortizacije dugotrajne materijalne imovine u skladu s računovodstvenim propisima 
te tretman troškova amortizacije prilikom utvrđivanja porezne osnovice.

Obračun amortizacije dugotrajne 
materijalne imovine – računovodstveni 
i porezni aspekt



23Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računodstvo

kojeg treba rasporediƟ  sustavno Ɵ jekom korisnog vijeka upotrebe 
imovine.

Trošak nabave je iznos novca ili novčanih ekvivalenata koji se 
plaća ili fer vrijednost ostalih naknada koje se daju za stjecanje neke 
imovine u vrijeme njezina stjecanja ili izgradnje, ili, ako je primjenji-
vo, iznos koji se može pripisaƟ  toj imovini kod početnog priznavanja. 
Trošak nabave neke imovine može biƟ :
1. nabavna vrijednost – ako je imovina nabavljena kupnjom, trošak 

nabave obuhvaća: a) nabavnu cijenu, uključujući uvozna davanja 
i nepovratne poreze nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata, 
b) sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine 
na mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu, c) početno 
procijenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine i obnav-
ljanja mjesta na kojem je imovina smještena, za koje obveza za 
poduzetnika nastaje kada je imovina nabavljena ili kao posljedi-
ca korištenja imovine tijekom razdoblja za namjene različite od 
proizvodnje zaliha tijekom razdoblja.

2. trošak proizvodnje – ako je imovina izgrađena u vlastitoj izved-
bi, pri čemu je potrebno voditi računa o tretmanu troškova 
posudbe.3 Obveznici MSFI-a imaju obvezu troškove posudbe 
kapitalizirati (ako su zadovoljeni uvjeti), dok obveznici HSFI-a 
imaju mogućnost izbora, tj. kapitalizacija troškova posudbe nije 
obvezna.

3. revalorizirana vrijednost – ako subjekt prilikom naknadnog mje-
renja dugotrajne materijalne imovine koristi metodu revaloriza-
cije.

4. fer vrijednosti – ako je imovina stečena donacijom, razmjenom 
za drugu imovinu i sl.
Ostatak vrijednosƟ  je procijenjeni iznos koji bi subjekt dobio 

sada otuđenjem imovine, umanjen za procijenjene troškove otuđe-
nja, ali uz uvjet da je već sada starost imovine i njeno stanje onakvo 
kakvo se očekuje na kraju njenog korisnog vijeka upotrebe. Smatra 
se da u većini slučajeva ostatak vrijednosƟ  nije značajan te je stoga 
neznačajan u izračunu amorƟ zacijskkog iznosa. Nadalje, ostatak vri-
jednosƟ  potrebno je procijeniƟ  barem na kraju svakog izvještajnog 
razdoblja (toč. 6.46. HSFI-a 6; toč. 51. MRS-a 16). Ako se očekivanja 
razlikuju od prethodnih procjena, promjene je potrebno obračunaƟ  
kao promjene računovodstvenih procjena, što znači da se ne pri-
mjenjuju retroakƟ vno, već za buduća razdoblja u skladu s HSFI-om 
3 – Računovodstvene poliƟ ke, promjene računovodstvenih procjena 
i pogreške odnosno istoimenim MRS-om 8.

Nadalje, računovodstveni standardi navode da se svaki dio poje-
dinog predmeta dugotrajne materijalne imovine s troškom nabave 
koji je značajan u odnosu na ukupnu vrijedost pojedinog predme-
ta dugotrajne materijalne imovine treba amorƟ ziraƟ  zasebno (toč. 
6.41. HSFI-a 6; toč. 43. MRS-a 16). Dakle, subjekt mora početno pri-
znaƟ  iznos svakog pojedinog predmeta dugotrajne materijalne imo-
vine rasporediƟ  na njihove značajne dijelove i amorƟ ziraƟ  zasebno 
svaki dio (primjerice, zasebno će se amorƟ ziraƟ  motor zrakoplova 
od drugih dijelova zrakoplova) (toč. 6.42. HSFI-a 6; toč. 44. MRS-a 
16). Nadalje, značajan dio predmeta imovine može imaƟ  jednak vi-
jek upotrebe i metodu amorƟ zacije kao neki drugi predmeƟ  imovi-
ne. Takvi predmeƟ  se mogu grupiraƟ  zajedno u svrhu utvrđivanja 
visine amorƟ zacije (toč. 6.43. HSFI-a 6; toč. 45. MRS-a 16).

S poreznog stajališta, osnovica za obračun amorƟ zacije je tro-
šak nabave (čl. 12. st. 1. Zakona o PD-u), a amorƟ zacija se obračuna-
va pojedinačno za svako osnovno sredstvo.

3  Detaljnije vidjeti u Pretnar A., S.: Računovodstveni tretman troškova 
posudbe prema MRS-u 23, RIF, br. 10/14.

2.3. Početak i prestanak obračuna amortizacije

S računovodstvenog stajališta, amorƟ zacija imovine započi-
nje kad je imovina spremna za upotrebu, tj. kad se nalazi na loka-
ciji i u uvjeƟ ma potrebnim za korištenje koje je namijenila uprava 
(toč. 6.47. HSFI-a 6; toč. 55. MRS-a 16). Porezni propisi ne određuju 
kada je potrebno počeƟ  i prestaƟ  obračunavaƟ  amorƟ zaciju, već 
defi niraju kada su obračunaƟ  troškovi amorƟ zacije porezno prizna-
Ɵ . S poreznog stajališta, prema čl. 12. st. 8. Zakona o PD-u, trošak 
amorƟ zacije priznaje se u porezni rashod od prvoga dana mjeseca 
koji slijedi nakon mjeseca u kojem je dugotrajna imovina stavljena 
u upotrebu, što znači da je subjekt započeo s korištenjem imovi-
ne u svrhu obavljanja svoje djelatnosƟ . Dakle, usporedbom raču-
novodstvenih i poreznih propisa proizlazi da se početak obračuna 
amorƟ zacije može razlikovaƟ . Preporuka je da se pripremi odluka o 
akƟ viranju (stavljanju u upotrebu) imovine.

Nadalje, s računovodstvenog stajališta, amorƟ zacija imovine 
prestaje, ovisno koji je datum ranije, prije datuma kad je imovina 
razvrstana kao imovina koja se drži za prodaju u skladu s odredbama 
HSFI-a 8 i MSFI-a 5 i prije datuma prestanka priznavanja kao imovine 
(rashod ili otuđenje imovine) (toč. 6.47. HSFI-a 6; toč. 55. MRS-a 16). 
Uzimajući u obzir navedeno, amorƟ zacija ne prestaje kad se imovi-
na prestaje korisƟ Ɵ  i kad se povlači iz upotrebe, osim ako se radi o 
imovini koja je u potpunosƟ  amorƟ zirana. S poreznog stajališta, u 
skladu s čl. 12. st. 9. Zakona o PD-u trošak amorƟ zacije za prodanu, 
darovanu, na drugi način otuđenu ili uništenu dugotrajnu imovinu 
priznaje se u porezni rashod do kraja mjeseca u kojem je dugotrajna 
imovina bila u upotrebi. Također, neamorƟ zirani trošak nabave du-
gotrajne imovine priznaje se u porezni rashod u poreznom razdoblju 
u kojemu je dugotrajna imovina prodana, darovana, na drugi način 
otuđena ili uništena (čl. 12. st. 10. Zakona o PD-u). 

Nadalje, prema čl. 12. st. 12. Zakona o PD-u i čl. 22. st. 4. Pravilni-
ka o PD-u, amorƟ zacija obračunana za imovinu koja je već amorƟ zira-
na ili otpisana je trajno porezno nepriznaƟ  rashod. Naime, ako je vri-
jednost imovine povećana bez dodatnog troška ulaganja, a povećanje 
nije uključeno u poreznu osnovicu, tada se obračunata amorƟ zacija 
porezno ne priznaje. Stoga je prilikom godišnjeg obračuna amorƟ za-
cija potrebno obraƟ Ɵ  pozornost da se, za imovinu čiji vijek upotrebe 
prestaje Ɵ jekom poslovne godine, automaƟ zmom ne obračuna i pro-
knjiži trošak amorƟ zacije u visini godišnje svote amorƟ zacije koja je 
knjižena u prethodnim razdobljima. MeđuƟ m, prema čl. 12. st. 14. 
Zakona o PD-u imovinu koja je u potpunosƟ  amorƟ zirana (otpisana) 
potrebno je zadržaƟ  i dalje u evidenciji i priznavaƟ  u bilanci sve dok se 
imovina ne proda, daruje, na drugi način otuđi ili unišƟ .

2.4. Korisni vijek upotrebe i stope amortizacije

Kako bi se obračunaƟ  troškovi amorƟ zacije sučelili s prihodima 
koji nastaju s osnove upotrebe osnovnog sredstva, subjekt mora 
procijeniƟ  očekivani korisni vijek upotrebe imovine. S računovod-
stvenog stajališta, korisni vijek upotrebe imovine određen je vre-
menom u kojem poduzetnik očekuje korisƟ Ɵ  imovinu (toč. 6.48. 
HSFI-a 6; toč. 6. MRS-a 16), a odnosi se na:
a) razdoblje u kojem subjekt očekuje da će koristiti imovinu i da će 

mu ona biti dostupna za upotrebu ili je 
b) određen brojem proizvoda ili sličnih jedinica koje subjekt očeku-

je ostvariti od te imovine.
Prema tome, za računovodstvene potrebe, stope amorƟ zacije 

posredno se utvrđuju prema procijenjenom vijeku upotrebe imo-
vine. Pri procjeni vijeka upotrebe potrebno je uzeƟ  u obzir nekoliko 
faktora (toč. 56. MRS-a 16) i to: 
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 očekivanu upotrebu sredstva (npr. očekivani kapacitet ili fizički 
učinak) 

 očekivano fizičko trajanje i trošenje koje ovisi o proizvodnim 
čimbenicima (npr. broj smjena u kojima će se sredstvo koristiti, 
planovi popravka i održavanja i sl.)

 tehničko i ekonomsko zastarijevanje zbog promjena ili poboljša-
nja procesa proizvodnje 

 zakonska ili slična ograničenja upotrebe imovine (npr. istek fi-
nancijskog najma).
Vijek upotrebe imovine potrebno je preispitaƟ  barem jednom na 

kraju svakog izvještajnog razdoblja (toč. 6.46. HSFI-a 6; toč. 51. MRS-a 
16). Ako je utvrđeno da se vijek upotrebe razlikuje od prethodnih 
procjena, subjekt mora donijeƟ  odluku o promjeni računovodstvene 
procjene. Promjenu procjene vijeka upotrebe potrebno je obračunaƟ  
kao promjenu računovodstvenih procjena u skladu s HSFI-om 3 odno-
sno MRS-om 8. Dakle, promjene se ne primijenjuju retroakƟ vno, već 
za buduća razdoblja. U tom slučaju u bilješkama uz fi nancijske izvje-
štaje potrebno je prikazaƟ  efekt promjene vijeka upotrebe na trošak 
amorƟ zacije odnosno na rezultat tekućeg i budućih razdoblja. Skreće-
mo pozornost da se promjena vijeka upotrebe, a Ɵ me i troška amor-
Ɵ zacije ne bi smjela korisƟ Ɵ  u svrhu usklade rezultata poslovanja, već 
kada doista postoje opravdani razlozi za promjenu vijeka upotrebe. 

S poreznog stajališta (čl. 12. st. 5. i st. 6. Zakona o PD-u), dopu-
štene godišnje stope amorƟ zacije utvrđene prema amorƟ zacijskom 
vijeku za svrhe oporezivanja su kako slijedi:4

R. 
br.

Imovina

Godišnja 
(redovna)

stopa 
amortizacije

Amorti-
zacijski 
vijek u 

godinama

Dvostruka 
(ubrzana) 
godišnja 

stopa 
amortizacije

Amorti-
zacijski 
vijek u 

godinama

1. Građevinski objekti
i brodovi veći 
od 1000 BRT

5% 20 10% 10

2. Osnovno stado, 
osobni automobili 20% 5 40% 2,5

3. Nematerijalna 
imovina, oprema, 
vozila (osim osobnih 
automobila), 
mehanizacija

25% 4 50% 2

4. Računala, računalna 
oprema i programi, 
mobilni telefoni, 
operma za računalne 
mreže

50% 2 100% 1

5. Ostala nespomenuta 
imovina4 10% 10 20% 5

Dakle, u skladu s poreznim propisima, amorƟ zacija se priznaje 
kao rashod u visini najviše porezno dopusƟ vog iznosa obračunatog 
primjenom podvostručenih godišnjih amorƟ zacijskih stopa. Ako u 
računovodstvu subjekt korisƟ  stope amorƟ zacije koje su više od 
najviših porezno dopusƟ vih stopa, trošak amorƟ zacije je porezno 
priznat samo do visine podvostručene stope, a za iznos amorƟ za-
cije koji prelazi najviše porezno dopusƟ vi iznos potrebno je uvećaƟ  
poreznu osnovicu na red. br. 18. Obrasca PD. Radi se o privremeno 
porezno nepriznatom trošku amorƟ zacije, tj. nastaje odbitna pri-

4 Ona imovina koja se ne može nedvojbeno razvrstaƟ  prema opisu dugotrajne imo-
vine niƟ  u jednu drugu skupinu.

vremena razlika te je u bilanci potrebno iskazaƟ  odgođenu poreznu 
imovinu u skladu s HSFI 14 – Vremenska razgraničenja odnosno MRS 
12 – Porezi na dobit. Privremena razlika ukida se u razdoblju kada 
više neće biƟ  amorƟ zacije s računovodstvenog stajališta, ali će se 
i dalje obračunavaƟ  za porezne svrhe, tj. nakon što će sredstvo biƟ  
u potpunosƟ  amorƟ zirano. U tom slučaju, sukladno čl. 6. st. 1. toč. 
4. Zakona o PD- u, poreznu osnovicu potrebno je smanjiƟ  za svotu 
amorƟ zacije koja nije bila porezno priznata u ranijim razdobljima do 
vrijednosƟ  propisane u čl. 12. Zakona o PD-u. Iznos smanjenja pore-
zne osnovice iskazuje se na red. br. 33. Obrasca PD. MeđuƟ m, ako je 
amorƟ zacija obračunata po nižim stopama od onih propisanih Zako-
nom o PD-u, a u skladu s procijenjenim korisnim vijekom upotrebe 
imovine od strane subjekta, trošak amorƟ zacije je porezno priznat 
u cijelosƟ  (čl. 12. st. 7. Zakona o PD-u).

Uzimajući u obzir navedeno, subjekt treba obračunaƟ  amorƟ -
zaciju i evidenƟ raƟ  je u poslovnim knjigama isključivo u skladu sa 
stopom koja realno odražava procijenjeni vijek upotrebe imovine 
(dakle, te stope se mogu razlikovaƟ  od poreznih stopa). Za tako utvr-
đeni trošak amorƟ zacije potrebno je utvrdiƟ  je li porezno priznat ili 
ne te po potrebi provesƟ  odgovaraćuje usklade prilikom utvrđivanja 
porezne osnovice. 

Nadalje, prema čl. 22. st. 22. Zakona o PD-u, ako porezni ob-
veznik u poslovnim knjigama iskazuje vrijednosno usklađenje du-
gotrajne imovine, u porezno priznate rashode poreznog razdoblja 
može se uključiƟ  samo iznos koji bi bio utvrđen primjenom godiš-
njih amorƟ zacijskih stopa iz čl. 12. st. 5. Zakona o PD-u (dakle, ne i 
podvostručenih stopa). Porezno nepriznaƟ  rashod s osnove vrijed-
nosnog usklađenja uvećava poreznu osnovicu u Obrascu PD (red. 
br. 18.). Privremene razlike s osnove porezno nepriznatog troška 
vrijednosnog usklađenja (tj. amorƟ zacija obračunata po stopama 
koje su bile veće od najviše dopuštenih u prethodnom poreznom 
razdoblju), ukidaju se u budućim razdobljima kao stavka uvećanja 
porezne osnovice na red br. 33. PD obrasca (čl. 6. st. 1.4. Zakona). 
Nadalje, u skladu s čl. 22. st. 13. Pravilnika o PD-u, uz prijavu poreza 
na dobit potrebno je dostaviƟ  evidenciju o iznosima porezno pri-
znaƟ h rashoda amorƟ zacije dugotrajne imovine utvrđene na način 
propisan čl. 12. Zakona o PD-u te iznose vrijednosnog usklađenja, od 
početka korištenja određene dugotrajne imovine. 
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Primjer 1.: Promjena duljine vijeka upotrebe imovine

Društvo X d.o.o. ima opremu nabavne vrijednosƟ  200.000 kn, 
procijenjeni ostatak vrijednosƟ  je nula. Vijek upotrebe je 4 godine od-
nosno stopa amorƟ zacije je 25% (100/vijek upotrebe) te je obračuna-
ta amorƟ zacija za 2 godine. Neto knjigovodstvena vrijednost opreme 
je 100.000 kn. Društvo godišnje preispituje vijek upotrebe te u trećoj 
godini procjenjuje da je vijek upotrebe produljen s 4 na 6 godina jer 
je smanjena iskorištenost kapaciteta opreme zbog smanjenja obujma 
proizvodnje. Društvo donosi odluku o promjeni procjene korisnog vi-
jeka upotrebe te u skladu s Ɵ me o promjeni stope amorƟ zacije. Po-
trebno je utvrdiƟ  amorƟ zaciju u preostalom vijeku upotrebe.

Izračun:

R. 
br. Opis Izračun Vrijednost

1. Nabavna vrijednost 200.000

2. Akumulirana amorƟ zacija nakon dvije 
godine (1x st. amort.x broj godina) 200.000 x 25% x 2 100.000

3. Neto knjigovodstvena vrijednost (1 – 3) 200.000 - 100.000 100.000
4. Preostali vijek upotrebe 6 – 2 4

5. Godišnji iznos amorƟ zacije za preostali 
vijek upotrebe (3/4) 100.000 / 4 25.000

6. Nova stopa amorƟ zacije u preostalom 
vijeku upotrebe (5 / 1) 25.000 / 200.000 12,5%

S obzirom da je nova stopa amorƟ zacije manja od stope amor-
Ɵ zacije za porezne svrhe, trošak amorƟ zacije evidenƟ ran u poslov-
nim knjigama je u potpunosƟ  porezno priznat prilikom utvrđivanja 
osnovice poreza na dobit.

Knjiženje: 

Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje – prije promjene vijeka upotrebe
Oprema
Ispravak vrijednosƟ  
imovine

200.000,00

100.000,00

021

029

2.
Naknadno mjerenje imovine – treća godina
Trošak amorƟ zacije
Ispravak vrijednosƟ  imovine

25.000,00
25.000,00

430
029

Ako ne dođe do naknadne promjene vijeka upotrebe imovine, knji-
ženje pod red. br. 2. provodi se na godišnjoj razini za 4., 5. i 6. godinu.

Primjer 2.: Obračun amortizacije iznad porezno dopustivih stopa

Društvo X amorƟ zira opremu po stopi od 25%, a najviše pore-
zno dopusƟ va stopa amorƟ zacije je 20%. Trošak nabave opreme je 
200.000 kn, ostatak vrijednosƟ  je nula. Potrebno je iskazaƟ  učinak 
porezno nepriznatog troška na rezultat godine. Računovodstvena 
dobit za svaku godinu je 100.000 kn. Stopa poreza na dobit je 12%.

Prilikom sastavljanja prijave poreza na dobit društvo će izvršiƟ  
sljedeće:
 iznos od 10.000 kn (stupac 4) za 1., 2., 3. i 4. godinu iskazati 

kao povećanje porezne osnovice na red. br. 18. PD obrasca te 
računovodstveno iskazati odgođenu poreznu imovinu u iznosu 
od 1.200 kn

 u 5. godini, iznos od 40.000 kn (stupac 4) iskazati kao smanjenje 
porezne osnovice na red. br. 33. PD obrasca te računovodstveno 
ukinuti odgođenu poreznu imovinu.

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Prva godina 

1.
Knjiženje troška amorƟ zacije 
Oprema
Ispravak vrijednosƟ  imovine

50.000,00
50.000,00

430
029

2.
Utvrđivanje rezultata poslovanja 
Razlika prihoda i rashoda
Dobit prije oporezivanja 

100.000,00
100.000,00

790
820

3.
EvidenƟ ranje obveze poreza na dobit 
Porez na dobit – tekući porez
Obveza za porez na dobit 

13.200,00
13.200,00

8300
261

3a.
EvidenƟ ranje odgođene porezne imovine 
Porez na dobit - odgođeni porez
Odgođena porezna imovina

1.200,00
1.200,00 080

8301

4.

Prijenos dobiƟ  nakon oporezivanja 
Dobit prije oporezivanja 
Porez na dobit – tekući porez
Porez na dobit – odgođeni porez
Dobit tekuće godine

100.000,00
13.200,00

1.200,00
88.000,00

820

8301
8300

942
Peta godina 

1.
Utvrđivanje rezultata poslovanja 
Razlika prihoda i rashoda
Dobit prije oporezivanja 

100.000,00
100.000,00

790
820

2.
EvidenƟ ranje obveze poreza na dobit 
Porez na dobit – tekući porez
Obveza za porez na dobit 

7.200,00
7.200,00

8300
261

2a.
EvidenƟ ranje ukidanja odgođene porezne imovine 
Porez na dobit - odgođeni porez
Odgođena porezna imovina

4.800,00
4.800,00

8301
080

3.

Prijenos dobiƟ  nakon oporezivanja 
Dobit prije oporezivanja 
Porez na dobit – tekući porez
Porez na dobit – odgođeni porez
Dobit tekuće godine

100.000,00
7.200,00
4.800,00

88.000,00

820
8300
8301
942

Knjiženje pod red. br. 1. – 4. provodi se na godišnjoj razini za 2., 
3. i 4. godinu.

Izračun:

Razdoblje
Amort. za 

računovodstvene 
svrhe 

AmorƟ zacija za porezne 
svrhe

Privremeno 
porezno nepriznata 

amorƟ zacija

Porez obračunat na 
računovodstvenu dobit

Porezni učinak 
privremene razlike 

Ukupno obveza 
poreza na dobit za 

plaƟ Ɵ 

Neto dobit 
razdoblja 

1 2 = 200.000 x 25% 3 = 200.000 x 20% 4 = 2 - 3 5 = 100.000 x 12% 6 = 4 x 12% 7 = 5 + 6 8 = 100.000 - 5
1. godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 12.000,00 1.200,00 13.200,00 88.000,00
2.godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 12.000,00 1.200,00 13.200,00 88.000,00
3. godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 12.000,00 1.200,00 13.200,00 88.000,00
4. godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 12.000,00 1.200,00 13.200,00 88.000,00
5. godina - 40.000,00 (40.000,00) 12.000,00 (4.800,00) 7.200,00 88.000,00
Ukupno 200.000,00 200.000,00 - 60.000,00 - 60.000,00 -
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Primjer 3.: Umanjenje vrijednosti imovine koja se vodi metodom 
troška

Društvo X d.o.o. na dan 31. 12.2018. godine razmatra posto-
janje indikatora umanjenja opreme te utvrđuje nadoknadivi iznos 
u vrijednosƟ  100.000 kn. Nabavna vrijednost imovine je 200.000 
kn, ispravak vrijednosƟ  40.000 kn, stopa amorƟ zacije je 10% (vijek 
upotrebe 10 godina), što je ujedno i porezno dopusƟ va stopa amor-
Ɵ zacije. Subjekt primjenjuje stopu poreza na dobit od 18%. Neto 
knjigovodstvena vrijednost iznosi 160.000 kn te društvo priznaje 
gubitak od umanjenja od 60.000 kn (100.000 kn - 160.000 kn), koji 
je u potpunosƟ  privremeno porezno nepriznaƟ  rashod i odgođenu 
poreznu imovinu u iznosu 10.800 kn.

Društvo utvrđuje novi iznos amorƟ zacije za buduća razdoblja. 
U preostalom vijeku upotrebe imovine nisu uočeni indikatori koji 
bi zahƟ jevali ponovnu procjenu nadoknadivog iznosa na niže ili na 
više.  

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Početno stanje prije umanjenja vrijednosƟ  
Oprema
Ispravak vrijednosƟ  imovine

200.000,00
40.000,00

021
029

2.

Umanjenje vrijednosƟ  imovine 
Vrijednosno usklađivanje 
(umanjenje) imovine
Ispravak vrijednosƟ  za 
umanjenje 

60.000,00

60.000,00

740

029

3.

Odgođena porezna imovina 
Odgođena porezna imovina
Porez na dobit – odgođeni 
porez

10.800,00

10.800,00

080

8301

Knjigovodstvena vrijednost imovine na 31. 12. 2018. godine na-
kon vrijednosnog usklađenja iznosi 100.000 kn. Preostali vijek upo-
trebe je 8 godina. Nova godišnja amorƟ zacija u preostalom vijeku 
upotrebe = 100.000 / 8 = 12.500 kn godišnje. Nova stopa amorƟ za-
cije = 12.500 / 200.000 = 6,25%. 

2.5. Metode amortizacije

U skladu s računovodstvenim propisima postoji nekoliko meto-
da amorƟ zacije koje se mogu korisƟ Ɵ  za sustavan raspored amor-
Ɵ zirajućeg iznosa imovine Ɵ jekom njezinog vijeka upotrebe. Pri-
mjenom različiƟ h metoda amorƟ zacije dobiva se različiƟ  iznos go-
dišnjeg troška amorƟ zacije za pojedinu imovinu. MeđuƟ m, ukupni 
trošak amorƟ zacije obračunat za cijeli vijek upotrebe imovine bit će 
isƟ  bez obzira na primijenjenu metodu.

Prilikom odluke koju metode amorƟ zacije korisƟ Ɵ , subjekt mora 
odabraƟ  onu metodu koja će odražavaƟ  okvir očekivanog trošenja 
ekonomskih korisƟ  imovine od strane subjekta. U skladu s toč. 6.49. 
HSFI-a 6 i toč. 62. MRS-a 16, korištene metode amorƟ zacije mogu biƟ : 

1.) linearna metoda – jednak iznos troška amortizacije tijekom 
vijeka upotrebe imovine uz uvjet da nije promijenjen ostatak 
vrijednosti, a izračunava se na sljedeći način: 
  a) tr. amortizacije = amortizirajući iznos / vijek upotrebe imo-

vine ili
  b) st. amort. = 100 / vijek upotrebe; trošak amortizacije = st. 

amort. x amortizirajući iznos

2.) degresivna metoda (metoda opadajućih salda) – smanjenje troš-
ka amortizacije tijekom vijeka upotrebe imovine, a izračunava se 
na sljedeći način:

 % amortizacije = (1-n÷sadašnja vrijednost / nabavna vrijed-
nost); n = očekivani broj godina

3.) funkcionalna metoda (metoda jedinice proizvoda) – trošak 
amortizacije temelji se na očekivanoj upotrebi ili proizvodnom 
učinku (količini proizvodnje), a izračunava se na sljedeći način:

 amort. po jedinici učinka = amortizirajući iznos / procijenje-
ni broj jedinica učinaka u vijeku upotrebe; trošak amortiza-
cije = amort. po jedinici učinka x broj proizvedenih jedinica

Važno je da se odabrana metoda amorƟ zacije dosljedno primje-
nuje iz jednog u drugo razdoblje, osim ako ne dođe do promjene oče-
kivanog okvira trošenja budućih ekonomskih korisƟ  imovine. Stoga 
je metodu amorƟ zacije potrebno preispitaƟ  barem na kraju svake 
poslovne godine. Ako postoji značajna promjena očekivanog okvira 
trošenja ekonomskih korisƟ  u imovini, potrebno je promijeniƟ  meto-
du amorƟ zacije, a efekte promjene iskazaƟ  kao promjenu u računo-
vodstvenim procjenama u skladu s HSFI-om 3 (MRS-om 8).

U skladu s poreznim propisima (čl. 12. st. 1. Zakona o PD-u) pore-
zno je priznata amorƟ zacija obračunata po linearnoj metodi primje-
nom godišnjih stopa propisanih Zakonom. U slučaju da subjekt korisƟ  
neku drugu metodu amorƟ zacije, za porezne svrhe potrebno je utvr-
diƟ  trošak amorƟ zacije primjenom linearne metode. Ako je trošak 
amorƟ zacije, obračunat nekom drugom metodom koju subjekt ko-
risƟ , viši od iznosa dobivenog primjenom linearne metode uz pore-
zno dopusƟ ve stope, razlika amorƟ zacije predstavlja porezno nepri-
znaƟ  rashod za koju je potrebno uvećaƟ  osnovicu poreza na dobit u 
Obrascu PD (red. br. 18.). Ova razlika predstavlja privremeno porezno 
nepriznaƟ  rashod na koji je potrebno obračunaƟ  odgođenu poreznu 
imovinu. MeđuƟ m, u skladu s čl. 6. st. 1. toč. 4. Zakona o PD, kada 
privremeno porezno nepriznaƟ  rashod amorƟ zacije postane porezno 
priznat u budućim razdobljima, porezna osnovica će se smanjiƟ  (red. 
br. 33. Obrasca PD) za amorƟ zaciju koja nije bila porezno priznata u 
prethodnim razdobljima do iznosa propisanog u čl. 12. Zakona o PD-u. 

3. SPECIFIČNOSTI PRILIKOM OBRAČUNA I 
POREZNOG TRETMANA TROŠKA AMORTIZACIJE 
POJEDINE IMOVINE

3.1. Amortizacija osobnih automobila i drugih sredstava 
za osobni prijevoz

Prilikom obračuna amorƟ zacije za osobne automobile i drugih 
sredstava za osobni prijevoz vrijedi ograničenje iznosa troška naba-
ve po jednom sredstvu za koji je amorƟ zacija porezno priznaƟ  ras-
hod. Naime, u skladu s čl. 12. st. 13. Zakona o PD-u i čl. 22. st. 3. Pra-
vilnika o PD-u amorƟ zacija za osobne automobile i druga sredstva 
za osobni prijevoz priznaje se do 400.000 kn troška nabave po jed-
nom sredstvu. Ako je trošak nabave veći od tog iznosa, amorƟ zacija 
obračunata na iznos koji prelazi 400.000 kn je trajno porezno ne-
priznaƟ  rashod i povećava poreznu osnovicu u poreznom razdoblju 
u kojemu se imovina amorƟ zira (red. br. 5. Obrasca PD), osim ako 
sredstvo služi isključivo za registriranu djelatnost najma ili prijevoza. 
U tom slučaju amorƟ zacija je u potpunosƟ  porezno priznaƟ  rashod. 

IsƟ čemo da je osim iznosa troška nabave potrebno obraƟ Ɵ  po-
zornost i na odredbe čl. 61. Zakona o porezu na dodanu vrijednost5 

5  Zakon o porezu na dodanu vrijednost; Nar. nov., br. 73/13.-115/16.; nadalje 
Zakon o PDV-u.
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koji ograničava pravo na odbitak pretporeza kod nabave osobnih au-
tomobila te PDV ulazi u nabavnu vrijednost vozila, osim ako se radi 
o osobnim automobilima i drugim prijevoznim sredstvima za osobni 
prijevoz koja se koriste za obuku vozača, tesƟ ranje vozila, servisnu 
službu, djelatnost prijevoza putnika i dobara, prijevoza umrlih, iznaj-
mljivanja ili se nabavljaju za daljnju prodaju, ili se radi o motornim 
vozilima kategorije N1 koja su razvrstana u tarifnu oznaku 8703 Ca-
rinske tarife (PDV se priznaje u cijelosƟ ). Naime, prema čl. 61. st. 2. 
Zakona o PDV-u, porezni obveznik ne može odbiƟ  50% pretporeza 
obračunanog za nabavu osobnih automobila i drugih sredstava za 
osobni prijevoz (čija nabavna vrijednost ne prelazi 400.000,00 kuna, a 
sredstva su nabavljena nakon 31. prosinca 2017. godine), uključujući 
nabavu svih dobara i usluga u vezi s Ɵ m dobrima. Nadalje, nije dopu-
šten odbitak pretporeza za nabavu prijevoznih sredstava koji se od-
nosi na iznos iznad 400.000,00 kuna nabavne vrijednosƟ  po jednom 
sredstvu. Uzimajući u obzir navedeno, vrijedi sljedeće:6 ako porezni 
obveznik nabavi prijevozno sredstvo za osobni prijevoz u vrijednosƟ  
700.000,00 kuna, moguće je odbiƟ  50% pretporeza samo do iznosa 
od 400.000,00 kuna nabavne vrijednosƟ  tog prijevoznog sredstva 
(400.000,00 x 25% = 100.000,00 x 50% = 50.000,00). Pretporez u 
iznosu od 75.000,00 kuna koji je obračunat na iznos iznad 400.000,00 
kuna nije moguće odbiƟ  u potpunosƟ  (300.000,00 x 25%). Dakle, po-
rezni obveznik može najviše odbiƟ  50.000,00 kuna. Nadalje, porezni 
obveznik ima pravo na odbitak 50% pretporeza za nabavu dobara i 
usluga (održavanje, gorivo i slično) povezanih s Ɵ m prijevoznim sred-
stvima za osobni prijevoz, neovisno o tome jesu li ta prijevozna sred-
stva nabavljena do 31. prosinca 2017. godine ili nakon tog datuma.

Također, neovisno o tome kada je sredstvo nabavljeno, ako se 
po osnovi korištenja automobila ne obračunava plaća u naravi su-
kladno propisima o oporezivanju dohotka, poreznu osnovicu po-
trebno je u skladu s čl. 7. st. 1. toč. 4. Zakona o PD-u i čl. 25. st. 1. 
Pravilnika o PD-u uvećaƟ  za 50% troškova koji su nastali u vezi sa 
sredstvima za osobni prijevoz s pripadajućim PDV-om (npr. za sred-
stva u vlasništvu subjekta: troškovi goriva i ulja, održavanja i popra-
vaka, registracije, amorƟ zacije i dr.), osim troškova osiguranja, ka-
mata povezanih s nabavom imovine (sredstava) te plaćenog poreza 
na cestovna motorna vozila, kao i naknada i pristojbi koje se obve-
zno prema posebnim propisima plaćaju pri registraciji sredstava za 
osobni prijevoz, osim za prijevozna sredstva određenih djelatnosƟ  
(čl. 25. st. 2. Pravilnika o PD-u). Radi se o trajno porezno neprizna-
tom rashodu za koji je potrebno povećaƟ  poreznu osnovicu na red. 
br. 7. Obrasca PD. Ako se utvrđuje plaća u naravi, trošak amorƟ zaci-
je na nabavnu vrijednost do 400.000 kn (u iznos do 400.000,00 kuna 
se može uključiƟ  i dio nepriznatog pretporeza) te ostali troškovi na-
stali u vezi s korištenjem prijevoznog sredstva su porezno priznaƟ  
u ukupnom iznosu, dok trošak amorƟ zacije na nabavnu vrijednost 
iznad 400.000 kn i dalje nije porezno priznat.

Primjer 4.: Obračun amortizacije za osobni automobil (nabavna 
vrijednost manja od 400.000 kn) 

1.) Društvo „X“ d.o.o. je tijekom 2018. godine kupilo osobni auto-
mobil A (ne obračunava se plaća u naravi) u iznosu od 200.000 
kn + PDV 50.000 kn + PPMV 2.000 kn. Automobil je stavljen u 
upotrebu 30. 9. 2018. godine. Stopa amortizacije je 20% (vijek 
upotrebe 5 godina), a ostatak vrijednosti je nula. Potrebno 

6  Više o poreznom tretmanu prijevoznih sredstava za osobni prijevoz 
sa stajališta PDV-a. poreza na dobit i poreza na dohodak vidjeti u: Mišljenje 
Ministarstva financija, kl.: 410-10/18-01/01, ur. br.: 513-07-21-01/18-1 od 27. 3. 
2018. godine; nadalje Mišljenje PU.

je obračunati amortizaciju za 2018. godinu (razdoblje 10.-
12./2018.) te utvrditi porezno priznati trošak amortizacije.

2.) Također, društvo u evidenciji ima automobil B nabavljen tijekom 
2017. godine (ne obračunava se plaća u naravi). Trošak nabave iznosi 
120.000 kn (PDV uključen). Stopa amortizacije je 20%. Akumulirana 
amortizacija iznosi 12.000 kn. Potrebno je obračunati amortizaciju 
za 2018. godinu te utvrditi porezno priznati trošak amortizacije.

Izračun za vozilo A nabavljeno u 2018. godini: 
 Ukupni PDV iznosi 50.000 kn, od čega je:

1.) nepriznati pretporez = 50% x 50.000 kn = 25.000 kn
2.) pretporez koji se može odbiti = 50% x 50.000 kn = 25.000 kn

 Ukupan trošak nabave = 200.000 kn + 2.000 kn PPMV + 25.000 
kn PDV (nepriznati pretporez) = 227.000 kn

 Amortizacija nabavne vrijednosti = 202.000 kn x 20% / 12 x 3 = 
10.100 kn, od čega: 
1.) porezno priznati trošak amortizacije s osnove nabavne vri-

jednosti = 10.100 kn x 50% = 5.050 kn
2.) porezno nepriznati trošak amortizacije s osnove nabavne 

vrijednosti = 10.100 kn x 50% = 5.050 kn – stavka uvećanja 
porezne osnovice red. br. 7. PD obrasca

 Porezno nepriznati trošak amortizacije s osnove nepriznatog 
pretporeza = 25.000 kn x 20% / 12 x 3 = 1.250 kn – stavka uveća-
nja porezne osnovice red. br. 7. PD obrasca.

Izračun za vozilo B nabavljeno u 2017. godini: 
 Ukupni trošak amortizacije za 2018. godinu = 120.000 kn x  20% 

= 24.000 kn, od čega je:
1.) porezno nepriznati trošak amortizacije = 24.000 kn x 50% = 

12.000 kn – stavka uvećanja porezne osnovice red. br. 7. PD 
obrasca

2.) porezno priznati trošak amortizacije = 24.000 kn x 50% 
=12.000 kn.

Knjiženje:  

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

EvidenƟ ranje nabave automobila A
Vozilo
Vozilo - 50% nepriznatog pretporeza
Pretporez - priznaƟ 
Obveze prema dobavljačima

202.000,00
25.000,00
25.000,00

252.000,00

0223
0223-1

182
220

1a.
Vozilo B – početno stanje
Vozilo
Ispravak vrijednosƟ  imovine (vozila)

120.000,00
12.000,00

0223
029

2.

EvidenƟ ranje amorƟ zacije za vozilo A za 2018. godinu
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) – porezno 
priznat
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) – porezno 
nepriznat
Trošak amorƟ zacije za 50% nepriznatog 
pretporeza
Ispravak vrijednosƟ  imovine (vozila)
Ispravak vrijednosƟ  imovine za 50% 
nepriznatog pretporeza

5.050,00

5.050,00

1.250,00
10.100,00

1.250,00

430

430-1

430-2
029

029-2

2a.

EvidenƟ ranje amorƟ zacije za vozilo B za 2018. godinu
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) – porezno 
priznat
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) – porezno 
nepriznat
Ispravak vrijednosƟ  imovine (vozila)

12.000,00

12.000,00
24.000,00

430

430-1
029

Napomena: subjekt treba osigurati evidencije na način da se iznos PDV-a koji se ne 
može odbiti, uključi u oporezivu poreznu osnovicu. U skladu s Mišljenjem PU... ob-
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veznik PDV-a dio nepriznatog poreza samo za potrebe utvrđivanja obveze poreza na 
dobit ne uključuje u iznos nabavne vrijednosti koja je osnova za utvrđivanje porezno 
priznatog troška od 50%, već isti iznos treba posebno izdvojiti, ali evidentirati kao dio 
nabavne vrijednosti prijevoznih sredstava za osobni prijevoz obzirom da je u cijelosti 
porezno nepriznat te će se u ukupnom iznosu uključiti u poreznu osnovicu tijekom 
razdoblja korištenja sredstva. Navedeno se odnosi i na ukupan iznos  pretporeza 
kojega porezni obveznik nije mogao odbiti u slučaju nabave prijevoznih sredstva za 
osobni prijevoz vrijednosti veće od 400.000,00 kuna (članak 61. stavak 2. i 3. Zakona 
o PDV-u). Međutim, porezni obveznik može izabrati i drugačiji način evidentiranja 
nepriznatog pretporeza ako drugačije evidentiranje osigurava ispravan postupak utvr-
đivanja porezno nepriznatih troškova prijevoznih sredstava za osobni prijevoz tijekom 
više poreznih razdoblja.

Prema tome, osim iskazivanja nepriznatog PDV-a na zasebnom 
kontu unutar nabavne vrijednosƟ  vozila, subjekt ukupnu nabavnu 
vrijednost (s uključenim nepriznaƟ m PDV-om) može iskazaƟ  na jed-
nom kontu. MeđuƟ m, tada je potrebno osiguraƟ  dodatne evidenci-
je kako bi se moglo pravilno utvrdiƟ  oporezivu osnovicu.

Primjer 5.: Obračun amortizacije za osobni automobil (nabavna 
vrijednost iznad 400.000 kn)

1.) Društvo „X“ d.o.o. je tijekom 2018. godine kupilo osobni auto-
mobil A (ne obračunava se plaća u naravi) u iznosu od 500.000 
kn + PDV 125.000 kn + PPMV 5.000 kn. Automobil je stavljen 
u upotrebu 30. 9. 2018. godine. Stopa amortizacije je 20% (vi-
jek upotrebe 5 godina), a ostatak vrijednosti je nula. Potrebno 
je obračunati amortizaciju za 2018. godinu (razdoblje 10.-
12./2018.) te utvrditi porezno priznati trošak amortizacije.

2.) Također, društvo u evidenciji ima automobil B nabavljen tijekom 
2017. godine (ne obračunava se plaća u naravi). Nabavna vrijed-
nost 400.000 kn + PDV 100.000 kn. Akumulirana amortizacija 
iznosi 25.000 kn. Potrebno je obračunati amortizaciju za 2018. 
godinu te utvrditi porezno priznati trošak amortizacije.

Izračun za vozilo A nabavljeno u 2018. godini: 
 Ukupni PDV iznosi 125.000 kn, od čega je:

1.) PDV na osnovicu do 400.000 kn = 100.000 kn
a) nepriznati pretporez na osnovicu = 100.000 kn x 50% = 

50.000 kn
b) priznati pretporez na osnovicu = 100.000 kn x 50% = 

50.000 kn
2.) PDV na osnovicu iznad 400.000 kn = 25.000 kn – u potpunosti 

porezno nepriznat
 Ukupan trošak nabave = 500.000 kn + 5.000 kn PPMV + 50.000 

kn PDV + 25.000 kn PDV = 580.000 kn
 Ukupni trošak amortizacije za 2018. godinu = 580.000 kn x 20% / 

12 x 3 = 29.000 kn, od čega je:
1.) ukupna amortizacija nabavne vrijednosti na osnovicu do 

400.000 kn (obuhvaća nabavnu vrijednost 350.000 kn + PDV 
50.000 kn) = 400.000 x 20% / 12 x 3 = 20.000 kn, od čega: 
a) trošak amortizacije s osnove nabavne vrijednosti = 

350.000 kn x 20% / 12 x 3 = 17.500 kn 
- porezno priznaƟ  trošak amorƟ zacije = 17.500 kn x 

50% = 8.750 kn
- porezno nepriznaƟ  trošak amorƟ zacije = 17.500 kn x 

50% = 8.750 kn – stavka uvećanja porezne osnovice 
red. br. 7. PD obrasca

b) porezno nepriznati trošak amortizacije s osnove nepriznatog 
pretporeza = 50.000 kn x 20% / 12 x 3 = 2.500 kn – stavka 
uvećanja porezne osnovice red. br. 7. PD obrasca

2.) trošak amortizacije na osnovicu iznad 400.000 kn = 180.000 kn x 
20% / 12 x 3 = 9.000 kn – stavka uvećanja porezne osnovice red. 
br. 5. PD obrasca. 

Izračun za vozilo B nabavljeno u 2017. godini: 
 Ukupan trošak nabave = 400.000 kn + 100.000 kn PDV = 500.000 kn
 Ukupna amortizacija za 2018. godinu = 500.000 x 20% = 100.000 

kn, od čega je:
3.) trošak amortizacije na osnovicu od 400.000 kn = 80.000 kn 

(400.000 kn x 20%)
a) porezno priznati  trošak = 80.000 kn x 50% = 40.000 kn
b) porezno nepriznati trošak = 80.000 kn x 50% = 40.000 kn 

- stavka uvećanja porezne osnovice red. br. 7. PD obrasca
4.) trošak amortizacije na osnovicu iznad 400.000 kn = 100.000 

kn x 20% = 20.000 kn – stavka uvećanja porezne osnovice 
red. br. 5. PD obrasca. 

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

EvidenƟ ranje nabave automobila A
Vozilo
Vozilo - 50% nepriznatog 
pretporeza
Vozilo – 100% nepriznatog 
pretporeza
Pretporez - priznaƟ 
Obveze prema dobavljačima

505.000,00

50.000,00

25.000,00
50.000,00

630.000,00

0223

0223-1

0223-2
182

220

1a.

Vozilo B – početno stanje
Vozilo
Ispravak vrijednosƟ  imovine 
(vozila)

500.000,00

25.000,00

0223

029

2.

EvidenƟ ranje amorƟ zacije za vozilo A za 2018. godinu
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) 
– porezno priznat
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) 
– porezno nepriznat
Trošak amorƟ zacije za 50% 
nepriznatog pretporeza
Trošak amorƟ zacije na osnovicu 
iznad 400.000 kn – porezno 
nepriznat
Ispravak vrijednosƟ  imovine 
(vozila)
Ispravak vrijednosƟ  imovine za 
50% nepriznatog pretporeza
Ispravak vrijednosƟ  imovine na 
osnovicu iznad 400.000 kn

8.750,00

8.750,00

2.500,00

9.000,00

17.500,00

2.500,00

9.000,00

430

430-1

430-2

430-3

029

029-2

029-3

2a.

EvidenƟ ranje amorƟ zacije za vozilo B za 2018. godinu
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) 
– porezno priznat
Trošak amorƟ zacije vozilo (50%) 
– porezno nepriznat
Trošak amorƟ zacije na osnovicu 
iznad 400.000 kn – porezno 
nepriznat
Ispravak vrijednosƟ  imovine 
(vozila)
Ispravak vrijednosƟ  imovine na 
osnovicu iznad 400.000 kn

40.000,00

40.000,00

20.000,00

80.000,00

20.000,00

430

430-1

430-3

029

029-3

3.2. Amortizacija plovila, zrakoplova, apartmana i kuća 
za odmor

Poslovni subjekƟ  koji u okviru dugotrajne materijalne imovine 
imaju evidenƟ rana plovila (brod ili brodica (jahta) i čamac unutarnje 
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plovidbe koje služi razonodi, športu ili rekreaciji te najmu), zrakoplo-
ve (osim zrakoplova koji služi za redoviƟ  i izvanredni zračni prijevoz 
putnika), apartmane i kuće za odmor, prilikom utvrđivanja troš-
ka amorƟ zacije za porezne svrhe moraju vodiƟ  računa o nekoliko 
faktora. Osnovica za obračun amorƟ zacije takve imovine je njena 
nabavna vrijednost, uključujući sve troškove koji se izravno mogu 
pripisaƟ  dovođenju imovine na mjesto i u radno stanje za namjera-
vanu upotrebu (čl. 22. st. 8. Pravilnika o PD-u). Nadalje, u skladu s 
čl. 12. st. 16. Zakona o PD-u i čl. 22. st. 7. Pravilnika o PD-u, trošak 
amorƟ zacije ove imovine porezno je priznat kada su zadovoljeni 
sljedeći uvjeƟ : 
1. porezni obveznik registriran je za djelatnost iznajmljivanja i 

prijevoza plovilima i zrakoplovima odnosno za djelatnost iznaj-
mljivanja apartmana i kuće za odmor i 

2. po osnovi korištenja plovila i zrakoplova ostvaruje u poreznom 
razdoblju prihod najmanje u visini od 7% nabavne vrijednosti 
takve imovine i 

3. po osnovi korištenja apartmana i kuće za odmor ostvaruje u 
poreznom razdoblju prihod najmanje u visini od 5% nabavne 
vrijednosti takve imovine.
Stoga, ako navedeni uvjeƟ  nisu ispunjeni, subjekt mora za to 

porezno razdoblje uvećaƟ  poreznu osnovicu za rashod amorƟ zacije 
takve imovine te za sve pripadajuće troškove koji su nastali u svezi 
s korištenjem takve imovine (čl. 12. st. 17. Zakona o PD-u). U sluča-
ju da je imovina u prethodnim poreznim razdobljima u potpunosƟ  
amorƟ zirana, a prethodni uvjeƟ  nisu zadovoljeni, porezna osnovica 
uvećava se za sve pripadajuće troškove koji su nastali u svezi s kori-
štenjem takve imovine (čl. 12. st. 18. Zakona o PD-u). U oba slučaja 
povećanje porezne osnovice iskazuje se na red. br. 5. Obrasca PD 
(radi se o trajno porezno nepriznatom rashodu). Iznimno, u prvoj 
godini nabave i u godini otuđenja imovine, prihodi po osnovi kori-
štenja te imovine u odnosu na nabavnu vrijednost mogu se utvrdiƟ  
razmjerno broju mjeseci korištenja imovine (čl. 22. st. 9. Pravilnika 
o PD-u).

 U slučaju da porezni obveznik ostvaruje prihode od pružanja 
turisƟ čkih usluga, pri čemu kombinaciju više turisƟ čkih usluga zara-
čunava kao jednu cjelovitu uslugu, za priznavanje troškova amorƟ -
zacije pojedinog sredstva odnosno pojedine imovine i svih pripada-
jućih troškova koji su nastali u svezi korištenjem sredstva i imovine 
treba ispuniƟ  sve prethodno navedene uvjete. Zbog toga, kako bi se 
utvrdio iznos prihoda koji se pripisuje pojedinom sredstvu, potreb-
no je osiguraƟ  vjerodostojne isprave o pruženoj kombinaciji usluga 
koja je uključivala korištenje sredstva i imovine odnosno prema kal-
kulaciji cijene usluge utvrdiƟ  visinu prihoda koji se mogu pripisaƟ  
sredstvu i imovini te vjerodostojne isprave o rashodima koji su na-
stali temeljem korištenja sredstva i imovine u poslovne svrhe (čl. 22. 
st. 10. Pravilnika o PD-u). Nadalje, porezni obveznik mora sastaviƟ  
pregled podataka za pojedino sredstvo odnosno imovinu koji oso-
bito sadrži: vrstu sredstva odnosno imovine, nabavnu vrijednost, 
ostvareni prihod po osnovi korištenja sredstva odnosno imovine u 
poreznom razdoblju, amorƟ zaciju u poreznom razdoblju te pripada-
juće troškove koji su nastali u svezi s korištenjem sredstva odnosno 
imovine u poreznom razdoblju prema vrsƟ  troška. Pregled podataka 
pripremljen u skladu s toč. 22. st. 11.  Pravilnika o PD-u potrebno je 
priložiƟ  uz prijavu poreza na dobit.

Primjer 6.: Utvrđivanje troška za porezne svrhe

Društvo A d.o.o. sa sjedištem u Zagrebu obavlja djelatnost osta-
le trgovine na veliko i djelatnost iznajmljivanja. U dugotrajnoj imo-

vini ima evidenƟ ran apartman nabavne vrijednosƟ  500.000 kuna, 
a koji služi za iznajmljivanje turisƟ ma. Apartman se nalazi na obali 
mora na području Zadarske županije. Tijekom 2018. godine društvo 
A d.o.o. ostvarilo je prihod temeljem korištenja apartmana u izno-
su od 22.000,00 kuna, dok pripadajući troškovi temeljem korištenja 
apartmana Ɵ jekom 2018. godine iznose 5.000,00 kuna. 

PREGLED PODATAKA O SREDSTVU ODNOSNO IMOVINI ZA 2018. godinu
Vrsta sredstva odnosno imovine Apartman
Nabavna vrijednost 500.000,00
Ostvareni prihod 22.000,00
Godišnja amorƟ zacija – 5% 25.000,00
Pripadajući troškovi u svezi korištenja imovine 5.000,00
Povećanje porezne osnovice 
za nepriznate troškove amorƟ zacije
za nepriznate troškove održavanja

30.000,00
25.000,00

5.000,00

S obzirom da je društvo A d.o.o. ostvarilo prihod od 22.000,00 
kuna, tj. nije doseglo propisanu minimalnu razinu prihoda temeljem 
korištenja apartmana u iznosu od 25.000,00 kuna (5% od nabav-
ne vrijednosƟ  imovine), potrebno je uvećaƟ  poreznu osnovicu za 
25.000,00 kuna troškova amorƟ zacije i za pripadajuće troškove na-
stale temeljem korištenja apartmana koji su nastali Ɵ jekom 2018. 
godine u iznosu od 5.000,00 kuna odnosno uvećaƟ  poreznu osnovi-
cu za ukupan iznos od 30.000,00 kuna. 

Napomena: ako porezni obveznik utvrđuje osnovicu prema nov-
čanom načelu, poreznu osnovicu uvećat će za trošak amorƟ zacije u 
ukupnom iznosu 25.000,00 kuna te za pripadajuće troškove nastale 
temeljem korištenja apartmana, ali samo u iznosu u kojem su Ɵ  troš-
kovi plaćeni. 

3.3. Amortizacija revalorizirane imovine

S računovodstvenog stajališta, revalorizacijska rezerva koja je 
priznata u okviru glavnice može se izravno prenijeƟ  u zadržanu do-
bit kada je imovina rashodovana ili otuđena. MeđuƟ m, za imovinu 
koja se amorƟ zira, revalorizacijske rezerve mogu se realiziraƟ  kori-
štenjem te imovine te će se razlika između amorƟ zacije temeljene 
na revaloriziranom knjigovodstvenom iznosu i amorƟ zacije koja bi 
bila obračunata prema izvornom trošku imovine prenijeƟ  u zadrža-
nu dobit. Dakle, prijenos revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit 
ne provodi se kroz račun dobiƟ  i gubitka. 

S poreznog stajališta, oblikovanje revalorizacijske rezerve se ne 
uključuje u poreznu osnovicu, međuƟ m realizirana revalorizacijska 
rezerva se oporezuje. Prema čl. 39. Pravilnika o PD-u revalorizacijska 
rezerva formirana pri procjeni imovine uključuje se u poreznu osnovi-
cu u iznosu povećanog troška amorƟ zacije nastalog zbog revalorizaci-
je u onom poreznom razdoblju u kojemu je realizirana. Prema tome, 
prilikom izrade godišnje prijave poreza na dobit, za iznos realizirane 
revalorizacijske rezerve koji je prenesen u korist zadržane dobiƟ  mora 
se povećaƟ  osnovica poreza na dobit (red. br. 25. Obrasca PD). Osta-
tak revalorizacijske rezerve subjekt će uključiƟ  u poreznu osnovicu 
nakon uništenja, prodaje ili drugog oblika otuđenja imovine za koju 
je revalorizacijska rezerva oblikovana.  Ako je trošak nabave iskazan u 
revaloriziranom iznosu, u porezni rashod subjekt će priznaƟ  neamor-
Ɵ zirani trošak nabave umanjen za revalorizirani iznos koji je do trenut-
ka prodaje, darovanja, otuđenja na drugi način i uništenja uključen u 
prihode (čl. 12. st. 11. Zakona o PD-u).

S obzirom da je knjigovodstvena vrijednost revalorizirane imo-
vine veća od njene porezne osnovice i revalorizacija se uključuje u 
poreznu osnovicu u budućem razdoblju, u trenutku evidenƟ ranja 
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revalorizacije dolazi do oporezivih privremenih razlika te je potreb-
no iskazaƟ  odgođenu poreznu obvezu primjenom stope poreza na 
dobit od 12% odnosno od 18% na iznos revalorizacijske rezerve. U 
skladu s toč. 12.42. HSFI-a 12 – Kapital i toč. 18. MRS-a 12, odgo-
đena porezna obveza evidenƟ ra se kao smanjenje revalorizacijske 
rezerve.

Primjer 7.: Revalorizacija i iskazivanje odgođene porezne obveze

Na dan 31. 12. 2017. godine (prije provođenja revalorizacije) 
društvo ima zgradu nabavne vrijednosƟ  1.000.000 kn, akumulirana 
amorƟ zacija 200.000 kn, stopa amorƟ zacije 5%. Neto knjig. vrijed-
nost je 800.000 kn. Dana 31. 12. 2017. godine subjekt provodi re-
valorizaciju zgrade temeljem procjene ovlaštenog procjenitelja te 
je utvrđena fer vrijednost 900.000 kn. Stoga je ukupno povećanje 
vrijednosƟ  zgrade 100.000 kn.

Provodi se revalorizacija metodom bruto knjigovodstvene vri-
jednosƟ  zgrade (faktor revalorizacije utvrđen je u iznosu 1,125). 
Obračunava se odgođena porezna obveza s osnove revalorizacije, 
stopa poreza na dobit 18%.

Revalorizacijom nije došlo do povećanja korisnog vijeka upotre-
be imovine – preostali vijek upotrebe je 16 godina. U 2018. godini 
potrebno je izračunaƟ  novu stopu amorƟ zacije u preostalom vijeku 
upotrebe imovine.  

Izračun:
 utvrđivanje povećanja vrijednosti uslijed revalorizacije: 

1.  nabavna vrijednost = 1.000.000 x (1,125 - 1) = 125.000 
2.  ispravak vrijednosti = 200.000 x (1,125 - 1) = 25.000 kn 
 odg. por. obv. = povećanje od 100.000 x 18% = 18.000 kn 
 revalorizacijska rezerva = 100.000 - 18.000 (odgođeni porez) 

= 82.000 kn

 utvrđivanje novog iznosa godišnje amortizacije nakon revaloriza-
cije: 
= knjigovodstvena vrijednost / preostali vijek upotrebe = 

900.000 kn / 16 god. = 56.250 kn
 stopa amortizacije = 56.250 / 1.125.000 kn (nova nabavna 

vrijednost kto 021) x 100 = 5%

 utvrđivanje povećane amortizacije zbog revalorizacije: 
a) 1.000.000 x 5% = 50.000 kn (amortizacija na staru osnovicu po 

staroj stopi amortizacije)
b) 1.125.000 x 5% = 56.250 kn (amortizacija na novu osnovicu po 

novoj stopi amortizacije)
 56.250 - 50.000 = 6.250 kn (povećani iznos troška amor-

tizacije) 
 odgođena porezna obveza na povećanu amortizaciju = 

6.250 x 18% = 1.125 kn 
 prijenos realizirane revalorizacijske rezerve u zadržanu 

dobit = 6.250 kn - 1.125 kn = 5.125 kn.

U 2018. godini će se izvršiƟ  korekcija porezne osnovice za pove-
ćani trošak amorƟ zacije uslijed revalorizacije.- red. br. 25. PD obras-

ca (uključuje dio revalorizacijske rezerve i dio odg. porezne obveze) 
u iznosu od 6.250 kn.
Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
2017. godina

1.
Stanje prije provođenja revalorizacije
Zgrada
Ispravak vrijednosƟ 

1.000.000,00
200.000,00

020
029

2.

Revalorizacija zgrade
Zgrada
Ispravak vrijednosƟ 
Revalorizacijska rezerva
Odgođena porezna 
ooveza

125.000,00
25.000,00
82.000,00
18.000,00

020
029
930
980

2018. godina

1.
Obračun amorƟ zacije za 2018. godinu
Trošak amorƟ zacije
Ispravak vrijednosƟ 

56.250,00
56.250,00

430
029

2.

Ukidanje revalorizacijskih rezervi i odgođene porezne obveze za 
povećanu amorƟ zaciju
Revalorizacijska rezerva
Zadržana dobit
Odgođena porezna 
obveza
Porez na dobit – 
odgođeni porez

5.125,00
5.125,00
1.125,00
1.125,00

930

980
940

8301

3.4. Amortizacija imovine kojom se ne obavlja djelatnost

U skladu s čl. 12. st. 15. Zakona o PD-u amorƟ zacija obračunana 
na imovinu kojom se ne obavlja djelatnost je trajno porezno nepri-
znaƟ  rashod te je potrebno uvećaƟ  poreznu osnovicu na red. br. 24. 
Obrasca PD. MeđuƟ m, u slučaju da je poslovni objekt koji je jedna 
cjelina namijenjen iznajmljivanju stavljen u upotrebu, a iznajmljuje 
se jedan manji dio jer se ne mogu trenutno pronaći najmoprimatelji, 
ne smatra se da se radi o imovini kojom se ne obavlja djelatnost, već 
se radi o smanjenom obujmu korištenja u obavljanju djelatnosƟ  što 
utječe na procjenu vijeka upotrebe pa je ukupna amorƟ zacija takve 
imovine porezno priznata.7 

4. ZAKLJUČAK

Obračun i evidenƟ ranje amorƟ zacije u poslovnim knjigama 
subjekta potrebno je izvršiƟ  prema zahtjevima računovodstvenih 
standarda. MeđuƟ m, potrebno je vodiƟ  računa da, u skladu s pore-
znim propisima, tako utvrđeni računovodstveni trošak amorƟ zacije 
može biƟ  trajno porezno nepriznaƟ  rashod ili privremeno porezno 
nepriznaƟ  rashod. U takvim okolnosƟ ma potrebno je izvršiƟ  odre-
đena usklađenja pri izradi prijave poreza na dobit. 

7  Mišljenje Ministarstva financija, kl.: 410-01/07-01/568, ur. br.: 513-07-21-
01/07-2 od 4. 7. 2007. godine.
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HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Računovodstveno vrednovanje zaliha uređuju Međunarodni 
standardi fi nancijskog izvještavanja1 i Hrvatski standardi fi nancij-
skog izvještavanja2. Naime, primjena MSFI-ja obvezna je prilikom 
evidenƟ ranja poslovnih događaja i sastavljanja godišnjih fi nancijskih 
izvještaja kod velikih poduzeća, onih čije dionice ili dužnički vrijed-
nosni papiri su uvršteni ili se obavlja priprema za njihovo uvršte-
nje na organiziranom tržištu vrijednosnih papira. S druge strane, 
obvezu primjene HSFI-jeva imaju mali i srednji poduzetnici. Tako su 
kroz spomenute standarde propisane odgovarajuće metode i načini 
vrednovanja zaliha kao i njihova potreba objavljivanja. Defi nicija za-
liha nalazi se u točki 10.3. HSFI-a i prema njoj su zalihe kratkotrajna 
materijalna imovina: 
• koja se drži zbog prodaje u redovnom tijeku poslovanja
• koja se drži u procesu proizvodnje za navedenu prodaju ili
• u obliku materijala ili dijelova koji će biti utrošeni u procesu pro-

izvodnje ili u postupku pružanja usluga.

2. KRATKO O ZALIHAMA

Premda je defi nicija zaliha, kao kratkotrajne materijalne imovi-
ne utvrđena standardima, zalihe se mogu, s obzirom na reprodukcij-
ski ciklus, javiƟ  u više oblika. Gledajući po razredima kontnog plana, 
zalihe mogu pripasƟ  razredu 3 ili razredu 6 sve ovisno o njihovom 
karakteru. Svi oblici zaliha koji se mogu javiƟ  kao kratkotrajna imo-
vina društva su sljedeći: 
• zalihe sirovina i drugog materijala koji ulazi u supstancu gotovog 

proizvoda
• zalihe rezervnih dijelova i drugog materijala koji ne ulazi u sup-

stancu gotovih proizvoda
• zalihe nedovršene proizvodnje i poluproizvoda
• zalihe gotovih proizvoda
• zalihe trgovačke robe
• predujmovi za zalihe 
• dugotrajna imovina namijenjena prodaji i
• kratkotrajna biološka imovina.

Isto tako potrebno je zadovoljiƟ  sljedeća dva uvjeta kako bi zali-
he bile priznate u bilanci: 

1  Međunarodni standardi financijskog izvještavanja (službeno glasilo Europ-
ske unije, dalje u tekstu: MSFI).

2  Hrvatski standardi financijskog izvještavanja (Nar. nov., br. 86/15., dalje u 
tekstu: HSFI).

a) vjerojatnost da će buduće ekonomske koristi pritjecati poduzet-
niku i 

b) kada zalihe imaju troškove ili vrijednosti koje se pouzdano mogu 
izmjeriti. 
S druge strane, zalihe se prestaju priznavaƟ  kada su prodane, 

utrošene, uništene ili na neki drugi način otuđene te je u tom tre-
nutku knjigovodstvenu vrijednost Ɵ h zaliha potrebno priznaƟ  kao 
rashod razdoblja, a oblici zaliha koji su nabrojani u tekstu iznad is-
knjižavaju se iz bilance društva. 

Kada uprava društva odluči prodaƟ  dugotrajnu materijalnu imo-
vinu, uz uvjet da će njezina knjigovodstvena vrijednost biƟ  uglav-
nom nadoknađena putem prodaje radije nego stalnim korištenjem, 
poduzetnik je dužan takvu imovinu klasifi ciraƟ  kao zalihu. Takav 
oblik zalihe vidljiv je na predzadnjoj poziciji gore nabrojanih oblika 
zaliha, a podrazumijeva dva kriterija kojim bi takva imovina bila na-
mijenjena prodaji: 
• da je vrlo vjerojatna prodaja – povećanje vjerojatnosti putem 

plana prodaje od strane uprave, aktivnog pronalaženja kupaca 
te aktivna ponuda na tržištu s razumnom cijenom

• da se prodaja provodi unutar godine dana od dana klasifikaci-
je – moguće produljenje razdoblja ako su određeni događaji ili 
okolnosti posljedica kašnjenja koje je izvan kontrole subjekta, a 
postoje dokazi da subjekt i dalje ispunjava plan prodaje imovine.
Isto tako u društvima je moguć i obrnuƟ  slučaj kada zalihe mogu 

biƟ  raspoređene na drugu imovinu (npr. da se zalihe koriste u izradi 
za vlasƟ te potrebe društva i samim Ɵ me se knjiže kao komponenta 
dugotrajne materijalne imovine) pa se na taj način trošak zaliha pri-
znaje kao rashod Ɵ jekom vijeka upotrebe te dugotrajne materijalne 
imovine.

Specifi čnost zaliha očituje se i u mjerenju odnosno procjeni 
zaliha. Zalihe se sukladno standardima, početno trebaju mjeriƟ  po 
trošku nabave ili po neto utrživoj vrijednosƟ , ovisno o tome što je 
niže.3 Neto utrživa vrijednost podrazumijeva procijenjenu prodajnu 
cijenu u Ɵ jeku redovitog poslovanja, umanjenu za procijenjene troš-
kove dovršenja i procijenjene troškove koji su nužni za obavljanje 
prodaje. U trošak zaliha ne smije se zaboraviƟ  uključiƟ  sve troškove 
nabave, troškove konverzije i druge troškove koji su nastali prilikom 
dovođenja zaliha na sadašnju lokaciju i sadašnje stanje.4 Troškovi 
nabave zaliha sastoje se od kupovne cijene uvećane za sve zavisne 
troškove. Kupovna cijena je ona cijena koju dobavljač iskazuje na 

3  Točka 9. MRS-a 2 i točka 10.16. HSFI-a 10.
4  Točka 10. MRS-a 2 i točka 10.17. HSFI-a 10.

Pozicija zaliha kao dio kratkotrajne materijalne imovine, čini značajnu imovinsku stavku u društvima koja 
obavljaju trgovačku djelatnost. Iz tog razloga mjerenje zaliha odnosno provođenje ispravka vrijednosti zaliha ima 
važnu ulogu u iskazivanju realnog financijskog položaja i uspješnosti poslovanja društva kao temeljnog zahtjeva 
financijskog izvještavanja. Računovodstveno postupanje s naknadnim mjerenjem zaliha trgovačke robe uređuje 
Hrvatski standard financijskog izvještavanja 10 – Zalihe i Međunarodni računovodstveni standard 2 – Zalihe, čija 
primjena je predmet ovog članka.

Primjeri vrijednosnog usklađivanja zaliha
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fakturi dok su zavisni troškovi uvozne carine i drugi porezi (trošarine 
i drugi nepovratni porezi), troškovi prijevoza, manipulaƟ vni troškovi 
i drugi troškovi koji se mogu izravno pripisaƟ  nabavi roba, materija-
la i usluga. Kako trgovački popusƟ , rabaƟ  i slične stavke umanjuju 
ukupnu kupovnu cijenu zaliha, tako se navedene stavke ne uvršta-
vaju prilikom utvrđivanja troška nabave. Troškovi konverzije zaliha 
izravno su povezani s jedinicama proizvodnje i pritom obuhvaćaju 
troškove izravnog rada, izravnih sirovina te fi ksne i varijabilne opće 
troškove proizvodnje (troškove proizvodne režije) kako je i spome-
nuto u točki 12. MRS-a 2. Uspoređujući s točkom 10.19. HSFI-a 10, 
uočava se razlika jer HSFI u trošak konverzije uključuju i vrijednost 
izravnih sirovina, što kod MSFI-a nije slučaj. 

Varijabilni opći troškovi proizvodnje su neizravni troškovi proi-
zvodnje koji ovise o obujmu proizvodnje, kao npr. indirektni materijal 
i rad u pogonu. Varijabilni opći troškovi proizvodnje raspoređuju se 
na svaku jedinicu proizvoda. Za razliku od varijabilnih, fi ksni opći troš-
kovi proizvodnje su neizravni troškovi proizvodnje koji ne ovise i ne 
mijenjaju se s obujmom proizvodnje. To su npr. održavanja proizvod-
nih pogona i zgrada, najamnine, troškovi amorƟ zacije, troškovi me-
nadžmenta i administracije pogona i slično. Naravno, postoje troškovi 
koji se sukladno točki 16. MRS-a 2 i 10.23. HSFI-a 10 ne priznaju u troš-
kove zaliha, ali se priznaju kao rashod razdoblja u kojem su nastali:
• neuobičajeni troškovi otpadnog materijala, rada ili drugih proi-

zvodnih troškova
• troškovi skladištenja, osim ako nisu nužno sastavni dio proizvod-

nog procesa prije iduće proizvodne faze
• administrativni opći troškovi koji ne pridonose dovođenju zaliha 

na sadašnju lokaciju i sadašnje stanje
• troškovi prodaje.

Nakon što je poduzetnik utvrdio vrijednost zaliha, potrebno je 
najmanje jednom godišnje (u praksi je to uobičajeno na datum bilan-
ce) da poduzetnik provede usporedbu troška zaliha s njihovom neto 
utrživom vrijednošću. Ako je prilikom usporedbe poduzetnik utvrdio 
da je trošak zaliha niži od neto utržive vrijednosƟ , zalihe se i dalje na-
stavljaju iskazivaƟ  po trošku. MeđuƟ m, ako je neto utrživa vrijednost 
manja od troška, potrebno je provesƟ  vrijednosno usklađenje zaliha.

3. VRIJEDNOSNO USKLAĐENJE ZALIHA

Vrijednosno usklađenje zaliha uređuju HSFI 10 – Zalihe (točke 
10.36. do 10.40.) te MRS 2 – Zalihe (točke od 28. do 33.). Kako je već 
spomenuto, standardi propisuju da se zalihe trebaju mjeriƟ  po troš-
kovima nabave ili po neto utrživoj vrijednosƟ , ovisno o tome što je 
niže. Tako u situaciji kada je realna tržišna vrijednost zaliha manja od 
knjigovodstvene vrijednosƟ  zaliha, potrebno je evidenƟ raƟ  smanje-
nje vrijednosƟ  zaliha uz istodobno iskazivanje troška na osnovi vri-
jednosnog usklađenja zaliha. Takvo evidenƟ ranje zaliha je u skladu s 
točkom 10.14. HSFI-a 10 gdje je propisano da iznos bilo kojeg otpisa 
zaliha do neto utržive vrijednosƟ  i svi gubici zaliha se trebaju prizna-
Ɵ  kao rashod u razdoblju otpisa odnosno nastanka gubitka. Provo-
đenje vrijednosnog usklađenja u praksi se najčešće provodi nakon 
obavljene godišnje inventure gdje popisna komisija daje prijedlog 
o usklađenju zatečene knjigovodstvene vrijednosƟ  zaliha i njezine 
realne tržišne vrijednosƟ . MeđuƟ m, ako Ɵ jekom poreznog razdoblja 
poduzetnik ocijeni da je neto utrživa vrijednost manja od troška za-
liha, provođenje vrijednosnog usklađenja potrebno je provesƟ  bez 
obzira na dogovoren datum godišnje inventure. Takva provedba 
vrijednosnog usklađenja zaliha prilikom koje se provodi usklađenje 
vrijednosƟ  zaliha do njihove neto utržive vrijednosƟ  provodi se uo-
bičajeno za svaki arƟ kl zasebno. MeđuƟ m, nije neuobičajeno da se 

u nekim okolnosƟ ma primijeni vrijednosno usklađenje grupiranih 
sličnih ili povezanih predmeta zaliha. To se u pravilu pojavljuje kod 
zaliha koje imaju sličnu krajnju uporabu. 

Poduzetnik će moraƟ  obraƟ Ɵ  pozornost ako se radi o materija-
lu i drugim zalihama koje su namijenjene za korištenje u proizvodnji 
drugih zaliha (npr. gotovih proizvoda), jer se vrijednost takvih zaliha 
neće otpisaƟ  ispod troška nabave, ako se od takvog materijala oče-
kuje da će nastali gotovi proizvodi u koje će taj materijal biƟ  ugrađen 
biƟ  prodani po cijeni koja je jednaka ili veća od njihovih troškova. Me-
đuƟ m, ako smanjenje cijene materijala ukazuje da će troškovi gotovih 
proizvoda biƟ  veći od neto utržive vrijednosƟ , vrijednost materijala 
potrebno je otpisaƟ  do neto utržive vrijednosƟ . Obveza poduzetnika 
da iznova procjenjuje neto utrživu vrijednost nastaje u svakom sljede-
ćem razdoblju. Iz tog razloga moguća je okolnost u kojoj poduzetnik 
ima prikazan iznos bilo kojeg poništenja otpisa zaliha, kao posljedica 
povećanja neto utržive vrijednosƟ . To bi značilo da u narednom raz-
doblju poduzetnik priznaje prihod, ali do visine prethodno priznatog 
rashoda koji je nastao u prijašnjem razdoblju kao rezultat vrijedno-
snog usklađenja. Takvo priznavanje prihoda moguće je uz ograničenje 
koje navodi da se prihod priznaje jedino do visine prethodno prizna-
tog rashoda. Dakle, knjigovodstvenu vrijednost zaliha nije moguće 
naknadno povećaƟ  iznad početnog iznosa troška zaliha, tj. nije mogu-
će evidenƟ raƟ  revalorizacijsku pričuvu s osnove naknadnog poveća-
nja vrijednosƟ  i poništenja prethodno priznatog rashoda. 

Naravno, kada govorimo o vrijednosnom usklađenju zaliha tada 
se misli na vrijednosno usklađenje imovine evidenƟ rane u okviru 
razreda 3 i razreda 6, a to su:
• zalihe sirovina i materijala
• zalihe rezervnih dijelova
• zalihe sitnog inventara
• zalihe proizvodnje
• zalihe nedovršenih proizvoda i poluproizvoda
• zalihe gotovih proizvoda
• zalihe biološke imovine
• zalihe trgovačke robe
• dani predujmovi za nabavu sirovina, materijala, rezervnih dijelo-

va, sitnog inventara, autoguma i trgovačke robe.
Razlozi smanjenja vrijednosƟ  zaliha mogu biƟ  različiƟ , kao što 

su npr. zastarjelost, oštećenje zaliha, gubitak kvalitete itd. Dakle, za 
svaku vrstu predmeta, tj. zaliha treba posebno utvrdiƟ  neto utrživu 
vrijednost te potom otpisaƟ  one zalihe čija je neto utrživa vrijednost 
niža od povijesnih troškova. 

Uz provedbu vrijednosnog usklađenja zaliha poduzetnik bi tre-
bao izvršiƟ  određene objave u bilješkama uz fi nancijske izvještaje 
kako bi detaljnije objasnio provedenu radnju i to:
• iskazivanjem iznosa bilo kojeg otpisa zaliha koji je priznat kao 

rashod razdoblja 
• iskazivanjem iznosa bilo kojeg poništenja otpisa vrijednosti zali-

ha koji je priznat kao smanjenje iznosa zaliha koji je priznat kao 
rashod u razdoblju 

• okolnosti ili događaje koji su doveli do poništenja otpisa zaliha 
• ispravak (otpis) vrijednosti zaliha do neto utržive vrijednosti.

4. VRIJEDNOSNO USKLAĐENJE ZALIHA S POREZNOG 
ASPEKTA

Računovodstveni postupak evidenƟ ranja vrijednosnog usklađe-
nja zaliha opisan je u prethodnom odjeljku gdje se iznos bilo kojeg 
otpisa zaliha do neto utržive vrijednosƟ  i svi gubici zaliha trebaju pri-
znaƟ  kao rashod u razdoblju otpisa odnosno nastanka gubitka. Kako 
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u takvoj provedbi u većini slučajeva dolazi do vremenske nepodudar-
nosƟ  priznavanja rashoda vrijednosnog usklađenja za računovodstve-
ne potrebe i za porezne svrhe u daljnjem dijelu teksta bit će opisano 
kako takav postupak utječe na porezni segment poslovanja društva. 
U tom smislu, utjecaj vrijednosnog usklađenja zaliha defi niran je Za-
konom o porezu na dobit5 te Pravilnikom o porezu na dobit6. 

Vodeći se Zakonom o PD-u, a u skladu s člankom 5. stavkom 
9. poreznu osnovicu je potrebno uvećaƟ  za privremeno nepriznate 
rashode. Nadalje, člankom 10. Zakona o PD-u i čl. 34. Pravilnika o 
PD-u navodi se da se rashodi smanjenja vrijednosƟ  zaliha porezno 
priznaju u onom razdoblju u kojemu je imovina prodana ili na drugi 
način uporabljena, tj. rashodima po osnovi vrijednosnog usklađenja 
zaliha smatraju se gubici od vrijednosnog usklađenja zaliha u po-
reznom razdoblju u kojemu su zalihe utrošene, prodane, na drugi 
način otuđene ili uništene. Takva odredba jasno utvrđuje da ako je 
poduzetnik vrijednosno uskladio zalihe te ih u istom poreznom raz-
doblju realizirao (prodao/uporabio), vrijednosno usklađenje zaliha 
će biƟ  priznaƟ  rashod u tom razdoblju i za porezne svrhe.

MeđuƟ m, ako zalihe nisu realizirane (prodane/uporabljene) 
u istom poreznom razdoblju u kojem je evidenƟ rano vrijednosno 
usklađenje, radi se o privremeno porezno nepriznatom rashodu te 
je prilikom sastavljanja obrasca PD prijave potrebno uvećaƟ  poreznu 
osnovicu (redni broj 21. PD obrasca, tj. redni broj 13. u PD-NN obras-
cu), jer se priznavanje rashoda vrijednosnog usklađenja za računo-
vodstvene potrebe ne podudara s priznavanjem rashoda za porezne 
svrhe. Budući da je knjigovodstvena vrijednost zaliha u bilanci manja 
od njihove porezne osnovice, u skladu s MRS-om 12 - Porezi na dobit 
odnosno HSFI-om 14 - Vremenska razgraničenja nastaje odbitna pri-
vremena razlika čiji se porezni učinci priznaju u bilanci kao odgođe-
na porezna imovina, koja će se ukinuƟ  u razdoblju kada zalihe budu 
utrošene, prodane, na drugi način otuđene ili uništene, tj. u onom 
razdoblju kada će rashod biƟ  moguće priznat za svrhe oporezivanja. 
Učinak odbitne privremene razlike i odgođene porezne imovine kod 
poduzetnika utječe na plaćanje većeg iznosa poreza na dobit odno-
sno poduzetnik unaprijed plaća porez na dobit u razdoblju poreznog 
nepriznavanja rashoda vrijednosnog usklađenja.

U slučaju da je poduzetnik proveo nad zalihama vrijednosno 
usklađenje u prethodnim razdobljima, a prodao ih u sljedećem po-
reznom razdoblju potrebno je smanjiƟ  poreznu osnovicu na rednom 
broju 30. Obrasca PD (ili na rednom broju 25. PD-NN obrasca) u 
iznosu prodanih zaliha koje su u ranijim razdobljima bile vrijedno-
sno usklađene budući da rashod postaje priznat i za porezne svrhe. 
Ranije navedeno u skladu je s člankom 6. stavkom 2. Zakona o PD-u 
koji govori kako se porezna osnovica može smanjiƟ  za rashode rani-
jih razdoblja koji su bili uključeni u poreznu osnovicu. U razmjernom 
iznosu potrebno je ukinuƟ  i ranije formiranu odgođenu poreznu 
imovinu, jer prethodno nepriznaƟ  gubitak od vrijednosnog uskla-
đenja zaliha postaje priznat za porezne svrhe. Prilikom provedbe 
ovakvih radnji potrebno je ukazaƟ  na važnu napomenu koja se na-
lazi u odredbama HSFI-a 14.29 i MRS-a 12, tj. da odgođenu poreznu 
imovinu treba mjeriƟ  stopama poreza za koje se očekuje da će se 
primjenjivaƟ  u razdoblju kada će imovina biƟ  nadoknađena, a obič-
no se mjeri primjenom poreznih stopa (i poreznih zakona) koji su 
na snazi na datum bilance. S obzirom na Zakon o PD-u, potrebno je 
primijeniƟ  stope poreza na dobit koje ovise o veličini poduzetnika, 
pa se tako stopa poreza na dobit od 12% primjenjuje za poduzetnike 
koji su u poreznom razdoblju ostvarili prihod manji od 3 milijuna 

5  Zakon o porezu na dobit; Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.; nadalje Zakon o PD.
6  Pravilnik o porezu na dobit; Nar. nov., br. 95/05. - 2/18.; nadalje Pravilnik o PD.

kuna, dok za ostale poduzetnike stopa poreza na dobit iznosi 18% 
(članak 28. Zakona o PD-u).

Kako se poduzetnici ne bi doveli u zabludu, moguće je provodi-
Ɵ  100%-tni otpis zaliha, zbog nemogućnosƟ  nadoknade utroškom 
ili prodajom, gdje se prilikom takve radnje ne događa vrijednosno 
usklađenje zaliha do njihove neto utržive vrijednosƟ . U spomenutom 
slučaju radi se o rashodu razdoblja zbog otpisa i isknjiženja uslijed ne-
upotrebljivosƟ  zaliha, a takve će se zalihe najčešće unišƟ Ɵ  ili baciƟ . S 
poreznog gledišta radi se o manjku, gdje se rashodi po osnovi manj-
kova zaliha priznaju u visini utvrđenoj odlukom Hrvatske gospodarske 
komore odnosno Hrvatske obrtničke komore u smislu propisa o po-
rezu na dodanu vrijednost (članak 26. Pravilnika o PD-u). Kako bi po 
toj osnovi bio priznat manjak potrebno je praƟ Ɵ  i odredbe članka 26. 
stavka 4. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost7, koji utvrđuje da 
manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka roka trajanja, 
kala, rastepa, loma i kvara iznad visine utvrđene prema odluci Hrvat-
ske gospodarske komore odnosno Hrvatske obrtničke komore, se 
može priznaƟ , ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja prisutan ovla-
šteni službenik Porezne uprave ili ako porezni obveznik raspolaže od-
govarajućom dokumentacijom nadležnih Ɵ jela ili pravnih osoba o ko-
ličini i vrsƟ  preuzeƟ h dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje.

5. EVIDENTIRANJE VRIJEDNOSNOG USKLAĐENJA 
ZALIHA U KNJIGAMA PODUZETNIKA

Kako bi se bolje pojasnila navedena temaƟ ka, u nastavku će biƟ  
navedeni primjeri vrijednosnog usklađenja zaliha trgovačke robe, 
sirovina i materijala i zaliha u maloprodaji.

Primjer 1.: Vrijednosno usklađenje zaliha trgovačke robe

Trgovačko društvo „ABC“ d.o.o. donijelo je odluku o vrijedno-
snom usklađenju zaliha trgovačke robe (iPhone mobitela) koji dugo 
stoje na zalihama i čija je realna tržišna vrijednost smanjena. Procje-
nom je utvrđeno da će neto utrživa vrijednost Ɵ h zaliha biƟ  manja 
od trenutačne knjigovodstvene vrijednosƟ  zaliha. Stoga je donesena 
odluka o vrijednosnom usklađenju koja može imaƟ  sljedeći sadržaj:

„ABC“ d.o.o.   Zagreb, 1. listopada 2018.
Jakova Gotovca 1
Zagreb

ODLUKA O VRIJEDNOSNOM USKLAĐENJU ZALIHA
Sukladno točki 10.16. HSFI 10 – Zalihe (Nar. nov., br. 86/15.), 

prema kojem se zalihe trebaju mjeriƟ  po trošku nabave ili neto 
utrživoj vrijednosƟ , ovisno o tome što je niže te odredbama član-
ka 10. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. − 115/16.), 
a na temelju procjene popisnog povjerenstva i prosudbe uprave 
tvrtke, vrijednosno se usklađuju ove vrste zaliha:

Redni 
broj

Vrsta 
zalihe

Jedinica 
mjere

Količi-
na

Trošak 
nabave 
zaliha

Svota vri-
jednosnog 
usklađenja

Procijenjena 
vrijednost 

zaliha
1. iPhone 4 komad 10 60.000,00 30.000,00 30.000,00
2. iPhone 5 komad 20 120.000,00 50.000,00 70.000,00

Ukupno 180.000,00 80.000,00 100.000,00

Svota vrijednosnog usklađenja zaliha evidenƟ ra se na teret 
rashoda s danom donošenja.

Predsjednik povjerenstva:                      M.P.                        Direktor:

7  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost; Nar. nov., br. 79/13. - 128/17.
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Temeljem prikazane odluke u knjigovodstvu je potrebno eviden-
Ɵ raƟ  sljedeća knjiženja:

Redni 
broj

Opis Konto Duguje Potražuje

S0 Proizvodi u skladištu 630 180.000,00

1.
Vrijednosno usklađenje robe 745 80.000,00
Ispravak vrijednosƟ  
proizvoda 637 80.000,00

2.

Odgođena porezna imovina
- porezni učinak privremeno
porezno nepriznatog
vrijednosnog usklađenja 
zaliha

080 9.600,00

Porez na dobit (12%) 830 9.600,00

Prilikom vrijednosnog usklađenja zaliha trgovačke robe pret-
hodno evidenƟ ran trošak u svoƟ  od 80.000,00 kuna predstavljaju 
porezno nepriznaƟ  trošak sve dok se zalihe ne prodaju ili na dru-
gi način uporabe. Ako se prodaja ili drugi način uporabe zaliha ne 
dogodi do kraja poslovne godine, svotu vrijednosnog usklađenja od 
80.000 kuna potrebno je unijeƟ  u Obrazac PD kao povećanje pore-
zne osnovice. U onom poreznom razdoblju kada zaliha bude proda-
na ili na drugi način uporabljena, trošak vrijednosnog usklađenja se 
tada priznaje u porezne svrhe. 

Sličan tretman evidenƟ ranja odnosi se na trošak vrijednosnog 
usklađenja sirovina i materijala koji je također porezno nepriznaƟ  
trošak sve dok se takve zalihe ne prodaju ili na drugi način ne otuđe 
što je jasno vidljivo u sljedećem primjeru knjiženja:

Primjer 2.: Vrijednosno usklađenje zaliha sirovina i materijala

Društvo AB d.o.o. je 31. 10. 2018. godine utvrdilo da je vrijed-
nost zaliha materijala A kojeg korisƟ  za proizvodnju proizvoda X 
umanjena (neto utrživa vrijednost je manja od troška nabave) za 
iznos od 10.000,00 kn te se neće moći nadoknadiƟ  prodajnom cije-
nom proizvoda X. Trošak nabave zaliha materijala A iznosi 35.000,00 
kn. Društvo donosi odluku o vrijednosnom usklađenju zaliha mate-
rijala A. Ukupne zalihe materijala A su utrošene u proizvodnji do 31. 
12. 2018. godine.

Redni 
broj

Opis Konto Duguje Potražuje

Vrijednosno usklađenje zaliha materijala A

1.

Vrijednosno usklađenje zaliha 
sirovina i materijala 743 10.000,00

Ispravak vrijednosƟ  – 
umanjenje vrijednosƟ  
sirovina i materijala

317 10.000,00

Utrošak materijala u proizvodnji proizvoda X

2.

Zalihe sirovina i materijala 310 35.000,00
Ispravak vrijednosƟ  - 
umanjenje
vrijednosƟ  sirovina i 
materijala

317 10.000,00

Utrošene sirovine i materijal 400 25.000,00

Kako su ukupne zalihe materijala A utrošene u proizvodnji do 
31. 12. 2018. godine, vrijednosno usklađenje zaliha materijala A 
smatra se porezno priznaƟ m te nema potrebe obračunaƟ  odgođenu 
poreznu imovinu na datum bilance i povećavaƟ  osnovicu poreza na 
dobit u PD obrascu za 2018. godinu.

Primjer 3.: Vrijednosno usklađenje zaliha u maloprodaji

Društvo A d.o.o. izvršilo je inventuru robe u trgovini na malo na 
dan 31. 12. 2018. i predlaže sljedeće vrijednosno usklađenje kako je 
prikazano u tablici.

Redni 
broj

Opis
Stara ci-

jena
Nova cijena Razlika

1. Maloprodajna cijena 
(s PDV-om) 125.000,00 100.000,00 25.000,00

2. UračunaƟ  PDV 25.000,00 20.000,00 5.000,00

3. Prodajna vrijednost bez
PDV-a (1) -(2) 100.000,00 80.000,00 20.000,00

4. Marža prodavaonice 10% 10.000,00 - 10.000,00
5. Nabavna vrijednost 90.000,00 80.000,00 10.000,00

Nova prodajna cijena iznosi 80.000,00 kn i manja je od nabav-
ne vrijednosƟ  (90.000,00 kn), a marža više ne postoji. Vrijedno-
sno usklađenje iznosi 10.000,00 kn (razlika nove prodajne cijene 
bez PDV-a i nabavne vrijednosƟ ), odgođena porezna imovina = 
10.000,00 kn x 12% = 1.200,00 kn.

Redni 
broj

Opis Konto Duguje Potražuje

Vrijednosno usklađenje robe

1.

Ispravak vrijednosƟ  robe 671 25.000,00
Ukalkulirani porez na 
dodanu vrijednost 664 (5.000,00)

Ukalkulirana razlika u cijeni 669 (10.000,00)
Vrijednosno usklađenje robe 745 10.000,00

Priznavanje odgođene porezne imovine

2.

Odgođena porezna imovina 
- porezni učinak privremeno 
porezno nepriznatog 
vrijednosnog usklađenja 
zaliha

080 1.200,00

Porez na dobit (12%) 830 1.200,00

6. ZAKLJUČAK

Trgovačko društvo iskazuje zalihe u poslovnim knjigama prema 
trošku nabave ili po neto utrživoj vrijednosƟ , ovisno o tome što je 
niže. Prilikom takvog iskazivanja zaliha iste su i dalje izložene vanjskim 
faktorima kao što su zastarijevanje zaliha ili njihov gubitak kvalitete. 
Sukladno tome, potrebno je provesƟ  smanjenje zaliha u trgovačkim 
društvima kako bi u fi nancijskim izvještajima poduzetnici iskazali real-
ni fi n ancijski položaj i ispravnu uspješnost poslovanja društva.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
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1. UVOD 

Ulaganja u ovisna društva predstavljaju ulaganja u vlasničke ud-
jele drugih društava temeljem kojih ulagač ostvaruje kontrolu nad 
društvom čije je udjele stekao. Uobičajeno se smatra da kontrola 
jednog društva (ulagača) nad drugim postoji kada ulagač stekne više 
od 50% vlasničkih udjela drugog društva. Ulagač odnosno maƟ čno 
društvo koje je steklo kontrolu nad jednim ili više drugih društava 
odnosno ovisnih društava obvezno je sastaviƟ  konsolidirane fi -
nancijske izvještaje. U procesu konsolidacije fi nancijskih izvještaja, 
spajaju se fi nancijski izvještaji maƟ čnog društva i fi nancijski izv-
ještaji svih maƟ činih ovisnih društava pri čemu se istovrsne stavke 
fi nancijskih izvještaja zbrajaju, a eliminiraju učinci svih međusobnih 
transakcija između maƟ čnog društva i ovisnih društava te između 
samih ovisnih društava kako bi u konačnici konsolidirani fi nancijski 
izvještaji odražavali učinke transakcija maƟ čnog društva i ovisnih 
društava s trećim subjekƟ ma odnosno kako bi konsolidirani fi -
nancijski izvještaji prikazivali fi nancijski položaj, uspješnost poslo-
vanja i novčane tokove grupe kao da je grupa samostalni ekonomski 
subjekt. U konsolidiranim fi nancijskim izvještajima se eliminiraju 
međusobna ulaganja između maƟ čnog i ovisnih društava odnosno, 
konkretnije, eliminira se maƟ čino ulaganje u ovisno društvo i kapital 
ovisnog društva tako da se u konsolidiranom izvještaju o fi nancijs-
kom položaju prikazuje samo kapital maƟ čnog društva i nekontroli-
rajući udjeli u ovisnom društvu.

S druge strane, maƟ čna društva u svojim nekonsolidiranim 
(odvojenim) fi nancijskim izvještajima priznaju i mjere ulaganja (ud-
jele) u svojim ovisnim društvima. Priznavanje i mjerenje ulaganja 
u ovisna društva temelji se na primjeni zahtjeva Međunarodnog 
računovodstvenog standarda 27 Nekonsolidirani fi nancijski izv-
ještaji (MRS 27) kod obveznika primjene Međunarodnih standarda 
fi nancijskog izvještavanja (MSFI-a), dok se kod obveznika primjene 
Hrvatskih standarda fi nancijskog izvještavanja (HSFI-a) priznavan-
je i mjerenje ulaganja u ovisna društva provodi temeljem zahtje-
va Hrvatskog standarda fi nancijskog izvještavanja 2 Konsolidirani 

fi nancijski izvještaji (HSFI 2). U ovom radu razmotrit će se zahtjevi 
navedenih standarda fi nancijskog izvještavanja u pogledu mjeren-
ja ulaganja u ovisna društva u nekonsolidiranim (odvojenim) fi -
nancijskim izvještajima maƟ čnog društva te ukazaƟ  na razlike koje 
postoje između Ɵ h standarda.

2. MJERENJE ULAGANJA U OVISNA DRUŠTVA U 
NEKONSOLIDIRANIM FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA 
MATIČNOG DRUŠTVA PREMA MSFIͳMRS

 Prema MRS-u 27, nekonsolidirani fi nancijski izvještaji su fi -
nancijski izvještaji koji se prezenƟ raju kao dodatak konsolidiranim 
fi nancijskim izvještajima ili kao dodatak fi nancijskim izvještajima 
ulagača koji nema ulaganja u ovisnim društvima, ali ima ulaganja u 
pridruženim društvima ili zajedničkim pothvaƟ ma u kojima se ulag-
anja u pridruženim društvima ili zajedničkim pothvaƟ ma moraju 
obračunavaƟ  primjenom metode udjela.1 Dakle, nekonsolidirane 
fi nancijske izvještaje sastavlja maƟ čno društvo i ulagač u pridruže-
no društvo ili zajednički pothvat i oni se prezenƟ raju kao dodatak 
konsolidiranim fi nancijskim izvještajima ili kao dodatak fi nancijskim 
izvještajima u kojima su ulaganja u pridružena društva i zajedničke 
pothvate obračunata primjenom metode udjela. Financijski izv-
ještaji društava koja nemaju ulaganja u ovisna društva, pridružena 
društva ili zajedničke pothvate nisu nekonsolidirani fi nancijski izv-
ještaji. 

Nekonsolidirani fi nancijski izvještaji se sastavljaju sukladno svim 
aktualnim MSFI-ima, osim kod ulaganja u ovisna društva, pridruže-
na društva i zajedničke pothvate. Prema MRS-u 27, prilikom sas-
tavljanja nekonsolidiranih fi nancijskih izvještaja, društvo je dužno 
ulaganja u ovisna društva, pridružena društva i zajedničke pothvate 
obračunavaƟ  na jedan od ova tri načina:

1  Međunarodni računovodstveni standard 27 Nekonsolidirani financijski 
izvještaji, točka 6.

Nekonsolidirani (odvojeni) financijski izvještaji su financijski izvještaji matičnog društva, ulagatelja u pridruženo 
društvo ili zajednički pothvat koji se prilažu uz konsolidirane financijske izvještaje odnosno financijske izvještaje 
u kojima je primijenjena metoda udjela za ulaganja u pridružena društva i zajedničke pothvate. Matična društva 
u svojim nekonsolidiranim (odvojenim) financijskim izvještajima prezentiraju svoja ulaganja u ovisna društva. 
U ovom radu objašnjava se i analizira mjerenje ulaganja u ovisna društva u nekonsolidiranim (odvojenim) 
financijskim izvještajima matičnog društva prema MRS-u 27 i HSFI-u 2 te se ističu njihove ključne razlike. 

Mjerenje ulaganja u ovisna društva u 
nekonsolidiranim (odvojenim) financijskim 
izvještajima matičnog društva
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a) po trošku ili 
b) u skladu s Međunarodnim standardom financijskog izvještavanja 

9 Financijski instrumenti (MSFI 9) ili
c) primjenom metode udjela.2  

IsƟ  način obračuna se mora primjenjivaƟ  na svaku kate-
goriju ulaganja. Ulaganja u ovisna društva, pridružena društva i 
zajedničke pothvate koja se obračunavaju po trošku ili primjen-
om metode udjela i koja su razvrstana kao imovina namijenje-
na prodaji (ili uključena u skupinu namijenjenu prodaji odnosno 
raspodjeli) obračunavaju se sukladno Međunarodnom standar-
du fi nancijskog izvještavanja 5 Dugotrajna imovina namijenjena 
prodaji i prestanak poslovanja (MSFI-u 5) i to nižoj vrijednosƟ  
između knjigovodstvene vrijednosƟ  (troška) i fer vrijednosƟ  uma-
njenoj za troškove prodaje. Navedeno se ne odnosi na ulaganja u 
ovisna društva, pridružena društva i zajedničke pothvate koji je 
obračunavaju u skladu s MSFI-em 9.

2.1. Mjerenje ulaganja u ovisna društva po trošku u 
nekonsolidiranim financijskim izvještajima matičnog 
društva

Ulaganja u ovisna društva se početno mjere po trošku. Iako 
MRS 27 eksplicitno ne navodi defi niciju troška u kontekstu počet-
nog mjerenja ulaganja u ovisna društva, defi nicija troška prisut-
na je u drugim MSFI-MRS-ima i to ponajprije u Međunarodnom 
računovodstvenom standardu 16 Nekretnine, postrojenja i opre-
ma (MRS 16), Međunarodnom računovodstvenom standardu 38 
Nematerijalna imovina (MRS 38) i Međunarodnom računovodst-
venom standardu 40 Ulaganja u nekretnine (MRS 40). Prema na-
vedenim standardima trošak se defi nira kao iznos plaćenog novca 
ili novčanih ekvivalenata ili fer vrijednost druge naknade dane za 
nabavu imovine u vrijeme njezina stjecanja ili izgradnje, ili po potre-
bi iznos koji se može pripisaƟ  toj imovini kod početnog priznavanja 
u skladu s određenim zahtjevima drugih Međunarodnih standar-
da fi nancijskog izvještavanja.3  U skladu s navedenom defi nicijom, 
trošak kod početnog priznavanja ulaganja u ovisna društva utvrđuje 
se u visini iznosa novca ili novčanih ekvivalenata ili fer vrijednosƟ  
druge naknade plaćene odnosno dane u zamjenu za stjecanje udjela 
u ovisnom društvu. Ovaj pristup utvrđivanja troška kod početnog 
priznavanja ulaganja u ovisna društva u skladu je s određivanjem 
naknade za stjecanje društava odnosno poslovanja kod poslovnih 
spajanja defi nirane u okviru Međunarodnog  standarda fi nancijskog 
izvještavanja 3 Poslovna spajanja (MSFI 3). 

MaƟ čna društva koja u svojim nekonsolidiranim fi nancijskim 
izvještajima obračunavaju ulaganja u ovisna društva po trošku, na-
knadno, na svaki sljedeći datum fi nancijskog izvještavanja nakon 
početnog priznavanja, ulaganja u ovisna društva nastavljaju mjeriƟ  
po trošku. 

2.2. Mjerenje ulaganja u ovisna društva 
nekonsolidiranim financijskim izvještajima matičnog 
društva u skladu s MSFI-em 9 

MRS 27 omogućava maƟ čnim društvima da u svojim nekon-
solidiranim fi nancijskim izvještajima obračunavaju svoja ulaganja 

2  Međunarodni računovodstveni standard 27 Nekonsolidirani financijski izv-
ještaji, točka 10.

3  Međunarodni računovodstveni standard 16 Nekretnine, postrojenja i opre-
ma, točka 6., Međunarodni računovodstveni standard 38 Nematerijalna imovina, 
točka 8., Međunarodni računovodstveni standard 40 Ulaganja u nekretnine, točka 
5.

u ovisna društva u skladu s MSFI-em 9. Ako se maƟ čno društvo 
odluči za ovu mogućnost, ono će, za potrebe mjerenja, svoja ulag-
anja klasifi ciraƟ  u jednu od sljedećih kategorija fi nancijske imovine 
defi niranih u okviru MSFI-a 9:
a) ili u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz račun 

dobiti i gubitka ili
b) u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu 

sveobuhvatnu dobit. 
Ako maƟ čno društvo odluči svoja ulaganja u ovisna društva 

klasifi ciraƟ  u kategoriju fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz 
račun dobiƟ  i gubitka, tada će se prilikom početnog priznavanja 
ulaganja (udjeli) u ovisnim društvima mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  
stečenih vlasničkih udjela u ovisnom društvu. Naknadno, na da-
tum svakog sljedećeg fi nancijskog izvještavanja nakon početnog 
priznavanja, ulaganja u ovisna društva klasifi cirana u kategoriju 
fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz račun dobiƟ  i gubitka 
mjerit će se po fer vrijednosƟ  udjela na datum fi nancijskog izv-
ještavanja. Svaka razlika u fer vrijednosƟ  između dva izvještajna 
datuma se kod ove kategorije fi nancijske imovine priznaje u dobit 
ili gubitak. Drugim riječima, ako je fer vrijednost udjela u ovisnom 
društvu na datum fi nancijskog izvještavanja veća od knjigovodst-
vene vrijednosƟ , razlika će se priznaƟ  kao prihod koji se uključuje 
u računovodstvenu dobit obračunskog razdoblja. U suprotnom 
slučaju, kada je fer vrijednost udjela u ovisnom društvu na datum 
fi nancijskog izvještavanja manja od knjigovodstvene vrijednosƟ , 
razlika se priznaje kao rashod koji se uključuje u računovodstvenu 
dobit obračunskog razdoblja.4

Ako maƟ čno društvo odluči svoja ulaganja u ovisna društva u 
nekonsolidiranim fi nancijskim izvještajima klasifi ciraƟ  u kategoriju 
fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu do-
bit, tada će se ta ulaganja prilikom početnog priznavanja mjeriƟ  po 
fer vrijednosƟ  stečenih vlasničkih udjela u ovisnom društvu uvećanoj 
za transakcijske troškove koji se mogu izravno pripisaƟ  stjecanju Ɵ h 
udjela. Naknadno, na datum svakog sljedećeg fi nancijskog izvješta-
vanja nakon početnog priznavanja, ulaganja u ovisna društva klasifi -
cirana u kategoriju fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit mjere se po fer vrijednosƟ  udjela na datum 
fi nancijskog izvještavanja. Razlike u fer vrijednosƟ  između dva izv-
ještajna datuma priznaju se kod ove kategorije fi nancijske imovine 
u ostalu sveobuhvatnu dobit odnosno kao rezerve fer vrijednosƟ  u 
kapital.5 Prilikom prestanka priznavanja ulaganja u ovisna društva 
klasifi cirana u kategoriju fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz 
ostalu sveobuhvatnu dobit, kumulaƟ vna dobit ili gubitak od svođen-
ja ulaganja na fer vrijednost priznata u ostaloj sveobuhvatnoj dobiƟ  
odnosno rezervama fer vrijednosƟ  ne prenosi se u dobit ili gubitak, 
ali se može prenosiƟ  unutar vlasničkog kapitala6 (npr. u zadržanu 
dobit). 

U sljedećoj tablici sistemaƟ zirani su i uspoređeni učinci obraču-
na ulaganja u ovisna društva u nekonsolidiranim fi nancijskim izv-
ještajima maƟ čnog društva u skladu s MSFI-em 9.

4  Međunarodni standard financijskog izvještavanja 9 Financijski instrumenti, 
točka 5.1.1. , 5.2.1. i 5.7.1.

5  Ibid. 
6  Međunarodni standard financijskog izvještavanja 9 Financijski instrumenti, 

točka B.5.7.1.
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Tablica 1. Mjerenje ulaganja u ovisna društva u odvojenim fi-
nancijskim izvještajima matičnog društva u skladu s 
MSFI-em 9

Kategorija 
fi nancijske 

imovine prema 
MSFI 9

Početno 
mjerenje

Naknadno 
mjerenje

Priznavanje 
učinaka 

promjene fer 
vrijednosƟ 

Financijska 
imovina po fer 
vrijednosƟ  kroz 

račun dobiƟ  i 
gubitka

Fer vrijednost 
vlasničkih udjela 

u ovisnom 
društvu

Fer vrijednost 
vlasničkih udjela 

u ovisnom 
društvu na 

izvještajni datum

Dobit ili gubitak

Financijska 
imovina po 

fer vrijednosƟ  
kroz ostalu 

sveobuhvatnu 
dobit

Fer vrijednost 
vlasničkih udjela 

u ovisnom 
društva uvećana 
za transakcijske 

troškove

Fer vrijednost 
vlasničkih udjela 

u ovisnom 
društvu na 

izvještajni datum

Ostala 
sveobuhvatna 
dobit (rezerve 

fer vrijednosƟ  – 
kapital)

Izvor: obrada autora prema MSFI 9 Financijski instrumenti i MRS 27 Nekonsolidirani 
financijski izvještaji.

Kao što se može vidjeƟ  u tablici 1. temeljne razlike između ove 
dvije kategorije fi nancijske imovine u koje se mogu klasifi ciraƟ  vlas-
nički udjeli u ovisnom društvu odnose se na početno mjerenje fi -
nancijske imovine te na priznavanje učinaka promjene fer vrijedno-
sƟ  između dva izvještajna datuma. 

2.3. Obračun ulaganja u ovisna društva u 
nekonsolidiranim financijskim izvještajima matičnog 
društva primjenom metode udjela

Sukladno MRS-u 27, maƟ čno društvo može obračunavaƟ  svoja 
ulaganja u ovisna društva u svojim nekonsolidiranim fi nancijskim 
izvještajima primjenom metode udjela. Primjenom metode udje-
la, ulaganja (udjeli) u ovisna društva se početno mjere po trošku, s 
Ɵ me da se naknadno knjigovodstvena vrijednost ulaganja (udjela) u 
ovisna društva korigira za ulagačev (maƟ čin) udjel u neto dobiƟ  ili 
gubitku te ostaloj sveobuhvatnoj dobiƟ  ovisnog društva. Dividende 
koje ulagač (maƟ čno društvo) primi od ovisnog društva umanjuju 
knjigovodstvenu vrijednost ulaganja (udjela) u ovisnim društvi-
ma. Primjenom metode udjela prihod od ulaganja u ovisna društ-
va priznaje se u visini ulagačevog (maƟ činog) udjela u neto dobiƟ  
ovisnog društva. MaƟ čno društvo koje u svojim nekonsolidiranim 
fi nancijskim izvještajima obračunava svoja ulaganja (udjele) u 
ovisnim društvima primjenom metode udjela, ne smije te udjele 
obračunavaƟ  po fer vrijednosƟ .7 

2.4. Slučaj postupnog stjecanja ovisnog društva

MaƟ čno društvo može stjecaƟ  kontrolu nad ovisnim društvom 
postupno. Primjerice, ono može u jednom izvještajnom razdoblju 
steči 25% vlasničkih udjela u drugom društvu i Ɵ me ostvariƟ  znača-
jan utjecaj nad Ɵ m društvom, a u narednom razdoblju dodatni vlas-
nički udjel od 40% čime stječe kontrolu nad Ɵ m subjektom. Ovakav 
postupak stjecanja kontrole nad (ovisnim) društvom naziva se pos-
tupnim stjecanjem.

7  Detaljije o metodi udjela vidjeti Perčević, H. (2018.) Računovodstveni učinci 
primjene metode udjela, Računovodstvo i financije 10/2018., HZRiF, Zagreb, str. 
21. – 26.

Kod postupnog stjecanja, maƟ čno društvo će svoje prethodno 
stečene vlasničke udjele ponovno mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  na da-
tum stjecanja te priznaƟ  moguće proizašle dobitke ili gubitke ili u: 
(a) dobit ili gubitak ili u (b) ostalu sveobuhvatnu dobit, u ovisnosƟ  o 
tome što je primjerenije. Primjerice, ako su prethodno stečeni vlas-
nički udjeli predstavljali fi nancijsku imovinu koja se sukladno MSFI-u 
9 obračunavala kao fi nancijska imovina po fer vrijednosƟ  kroz dobit 
ili gubitak, onda će biƟ  primjereno dobitke ili gubitke od svođenja 
Ɵ h udjela na fer vrijednost na datum stjecanja priznaƟ  u dobit ili 
gubitak. Ako su prethodno stečeni vlasnički udjeli sukladno MSFI-i 9 
obračunavani kao fi nancijska imovina po fer vrijednosƟ  kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit, onda će biƟ  primjereno dobitke ili gubitke od 
svođenja Ɵ h udjela na fer vrijednost na datum stjecanja priznaƟ  u 
ostalu sveobuhvatnu dobit. U slučaju kada se, u prijašnjim razdoblji-
ma, promjena fer vrijednosƟ  prethodno stečenih vlasničkih udjela 
između dva izvještajna datuma priznavala u ostalu sveobuhvatnu 
dobit, iznos priznat u ostaloj sveobuvatnoj dobiƟ  priznaje se po is-
toj osnovi koja bi vrijedila da je stjecatelj (maƟ čno društvo) izravno 
otuđio vlasničke udjele koje je prethodno držao.8 Drugim riječima, 
iznos pretodno priznat u ostaloj sveobuhvatnoj dobiƟ  temeljem 
promjena fer vrijednosƟ  vlasničkih udjela se, sukladno MSFI-u 9, ne 
prenosi u dobit ili gubitak, ali se može prenosiƟ  unutar kapitala (npr. 
u zadržanu dobit).     

2.5. Slučaj gubitka kontrole nad ovisnim društvom

Ako maƟ čno društvo izgubi kontrolu nad ovisnim društvom, ono 
će prestaƟ  uključivaƟ  to bivše ovisno društvo u konsolidirane fi -
nancijske izvještaje odnosno u konsolidiranim fi nancijskim izvješta-
jima prestat će priznavaƟ  imovinu i obveze bivšeg ovisnog društva 
te goodwill i nekontrolirajuće udjele povezane s bivšim ovisnim 
društvom. 

Gubitak kontrole nad ovisnim društvom može nastaƟ  uslijed 
prodaje vlasničkih udjela u ovisnom društvu ili bez promjene vlas-
ničkih udjela (npr. u slučaju kada ovisno društvo emiƟ ra dodatne 
vlasničke udjele te udjel maƟ čnog društva u ovisnom društvu padne 
ispod 50%).  U slučaju kada maƟ čno društvo prodaje vlasničke ud-
jele u ovisnom društvu te, uslijed toga, izgubi kontrolu nad ovisnim 
društvom, a mogući zadržani udjel u bivšem ovisnom društvu pred-
stavlja fi nancijsku imovinu koja se obračunava i mjeri u skladu s MS-
FI-em 9, ono će u svojim nekonsolidiranim fi nancijskim izvještajima 
priznaƟ  sljedeće:9

a) fer vrijednost naknade primljene u zamjenu za prodane vlasnič-
ke udjele u ovisnom društvu

b) prestati priznavati prodane vlasničke udjele odnosno isknjižiti ih 
po njihovoj knjigovodstvenoj vrijednosti 

c) priznati u dobit ili gubitak razliku između fer vrijednosti primlje-
ne naknade i knjigovodstvene vrijednosti prodanih vlasničkih 
udjela

d) možebitni zadržani udjel u bivšem ovisnom društvu mjeriti po 
fer vrijednosti na datum gubitka kontrole te priznati u dobit ili 
gubitak razliku između fer i knjigovdstvene vrijednosti zadržanih 
udjela neovisno o tome hoće li se zadržani udjel prema MSFI-u 9 
klasificirati kao financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit ili financijska imovina po fer vrijednosti kroz 
račun dobiti i gubitka 

8  Međunarodni standard financijskog izvještavanja 3 Poslovna spajanja, toč-
ka 42.

9  Međunarodni standard financijskog izvještavanja 10 Konsolidirani financijs-
ki izvještaji, točka B98. i B99. 
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e) u slučaju da su se udjeli u ovisnom društvu tretirali kao financij-
ska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit te, 
sukladno tome, promjene fer vrijednosti između dva izvještajna 
datuma priznale u ostalu sveobuhvatnu dobit (rezerve fer vrijed-
nosti) iznos ostale sveobuhvatne dobiti koji se odnosi na prodane 
vlasničke udjele ne prenosi se u dobit ili gubitak, već se može 
prenositi isključivo u okviru kapitala (npr. u zadržanu dobit). 
Nakon toga zadržani udjeli će se obračunavaƟ  sukladno MSFI-u 

9, dakle mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  na datum izvještavanja, a prom-
jene fer vrijednosƟ  između dva izvještajna datuma će se priznaƟ  ili u 
ostalu sveobuhvatnu dobit (ako se zadržani udjel u bivšem ovisnom 
društvu klasifi cira kao fi nancijska imovina po fer vrijednosƟ  kroz do-
bit ili gubitak) ili u dobit ili gubitak (ako se zadržani udjel u bivšem 
ovisnom društvu klasifi cira kao fi nancijska imovina po fer vrijednos-
Ɵ  kroz račun dobiƟ  i gubitka).

Ako maƟ čno društvo prodaje vlasničke udjele u ovisnom društ-
vu te, uslijed toga, izgubi kontrolu, ali ostvaruje značajan utjecaj 
(ovisno društvo postaje pridruženo društvo) ili ima zajedničku kon-
trolu nad Ɵ m društvom (ovisno društvo postaje zajednički poth-
vat), maƟ čno društvo će u svojim nekonsolidiranim (odvojenim) 
fi nancijskim izvještajima priznaƟ :10

a) fer vrijednost naknade primljene u zamjenu za prodane vlasnič-
ke udjele u ovisnom društvu

b) prestati priznavati prodane vlasničke udjele odnosno isknjižiti ih 
po njihovoj knjigovodstvenoj vrijednosti 

c) priznati u dobit ili gubitak razliku između fer vrijednosti primlje-
ne naknade i knjigovodstvene vrijednosti prodanih vlasničkih 
udjela

d) zadržani udjel u bivšem ovisnom društvu koji sad predstavlja 
udjel u pridruženom društvu ili zajedničkom pothvatu mjeriti po 
fer vrijednosti na datum gubitka kontrole te razliku između fer i 
knjigovodstvene vrijednsoti zadržanih udjela priznati u dobit ili 
gubitak11

e) iznose prethodno priznate u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti pre-
nijeti ili u dobit ili u gubitak ili u ostalu sveobuhvatnu dobit od-
nosno obračunati po istoj osnovi koja bi vrijedila da je matično 
društvo izravno prodalo povezanu imovinu ili povezane obveze.12     
Nakon toga, zadržani udjel u bivšem ovisnom društvu koje je 

sad postalo pridruženo društvo ili zajednički pothvat obračunava se 
u nekonsolidiranim (odvojenim) fi nancijskim izvještajima maƟ čnog 
društva po trošku ili u skladu s MSFI-em 9 ili primjenom metode 
udjela. 

10  Međunarodni standard financijskog izvještavanja 10 Konsolidirani fi-
nancijski izvještaji, točka B98., B99. i B99A.

11  U slučaju kada matično društvo izgubi kontrolu nad ovisnim društvom koje 
ne sadrži poslovanje definirano u okviru MSFI-a 3, matično društvo će dobitak ili 
gubitak od mjerenja zadržanog udjela u bivšem ovisnom društvu po fer vrijednsoti 
na datum gubitka kontrole priznati u dobit ili gubitak samo do visine udjela nepo-
vezanih ulagača u pridruženo društvo ili zajadnički pothvat, dok će za preostali dio 
dobiti ili gubitka koji se odnosi na udjel bivšeg matičnog društva korigirati knjigo-
vodstvenu vrijednost zadržanog ulaganja u bivše ovisno društvo.

12  Primjerice, ako se udjel u bivšem ovisnom društvu obračunavao suklad-
no MSFI-u 9 kao financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit, tada se iznos sveobuhvatne dobiti (rezervi fer vrijednosti) koji se odnosi na 
prodane vlasničke udjele prenosi u zadržanu dobit. Ako se udjel u bivšem ovisnom 
društvu obračunavao primjenom metode udjela, tada prijenos iznosa ostale sve-
obuhvatne dobiti koji se odnosi na prodane udjele ovisi o tome temeljem čega je 
bivše ovisno društvo formiralo ostalu sveobuhvatnu dobit (npr. ako je formiralo 
temeljem revalorizacije dugotrajne nematerijalne ili materijalne imovine onda se 
prenosi u zadržanu dobit). Također, ako bivše ovisno društvo ne sadrži poslovan-
je definirano u okviru MSFI-a 3, tada se iznos ostale sveobuhvatne dobiti koji se 
prenosi u dobit ili gubitak priznaje samo do visine udjela nepovezanih osoba u 
bivšem ovisnom društvu (sadašnjem pridruženom društvu ili zajedničkom poth-
vatu), dok se za preostali dio korigira knjigovodstvena vrijednsot udjela u bivšem 
ovisnom društvu. 

U slučajevima kada maƟ čno društvo izgubi kontrolu nad ovisnim 
društvom bez promjene svog vlasničkog udjela (npr. ovisno društ-
vo emiƟ ra nove vlasničke udjele pa udjel maƟ čnog društva padne 
ispod 50%), maƟ čno društvo će u svojim nekonsolidiranim fi -
nancijskim izvještajima udjel u bivšem ovisnom društvu mjeriƟ  po 
fer vrijednosƟ  na datum gubitka kontrole, a razliku između fer i kn-
jigovodstvene vrijednosƟ  priznaƟ  u dobit ili gubitak. Iznosi koji su 
temeljem udjela u bivšem ovisnom društvu priznaƟ  u ostalu sveo-
buhvatnu dobit (ponajprije u slučaju primjene meode udjela), rekla-
sifi cirat će se iz ostale sveobuhvatne dobiƟ  po istoj osnovi koja bi 
vrijedila da je maƟ čno društvo izravno prodalo odnosnu imovinu u 
omjeru koji odgovara smanjenju maƟ činog udjela u bivšem ovisnom 
društvu. Fer vrijednost vlasničkih udjela na datum gubitka kontrole 
predstavlja fer vrijednost za primjenu MSFI-a 9 odnosno početni 
trošak za primjenu metode udjela ili za mjerenje zadržanog udjela 
po trošku u skladu s MRS-om 27.         

3. MJERENJE ULAGANJA U OVISNA DRUŠTVA 
U ODVOJENIM FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA 
MATIČNOG DRUŠTVA PREMA HSFI 2 
KONSOLIDIRANI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI

HSFI 2 korisƟ  pojam odvojeni fi nancijski izvještaji i defi nira 
odvojene fi nancijske izvještaje kao fi nancijske izvještaje koje prez-
enƟ ra maƟ čno društvo, ulagatelj u društva povezana sudjelujućim 
interesom ili pothvatnik u zajednički kontroliranom poduzetniku, 
u kojima su ulaganja iskazana na osnovi udjela u kapitalu, a ne na 
osnovi neto imovine i objavljenog rezultata poduzetnika koji je 
predmet ulaganja.13 Sukladno HSFI-u 2, maƟ čno društvo mora svoja 
ulaganja u ovisna društva u svojim odvojenim fi nancijskim izvješta-
jima obračunavaƟ  po metodi troška ulaganja.14 Primjenom metode 
troška ulaganja, ulaganja u ovisna društva se početno mjere po 
trošku nabave koji uključuju bilo koje troškove koji se mogu direktno 
povezaƟ  uz stjecanje vlasničkih udjela u ovisnom društvu. Drugim 
riječima, trošak nabave odnosno stjecanja ovisnog društva utvrđu-
je se kao zbroj fer vrijednosƟ  na datum razmjene, dane imovine, 
nastalih ili preuzeƟ h obveza i vlasničkih instrumenata izdanih od 
stjecatelja u zamjenu za kontrolu nad stečenim društvom te svih 
troškova koji se mogu direktno povezaƟ  sa stjecanjem.15 HSFI 2 
dozvoljava uključivanje transakcijskih troškova stjecanja udjela u 
ovisnom društvu u ukupni trošak po kojem se ta ulaganja početno 
mjere u računovodstvenoj evidenciji i odvojenim fi nancijskim izv-
ještajima maƟ čnog društva. MaƟ čno društvo će u svojim odvojenim 
fi nancijskim izvještajima, nakon datuma stjecanja, prihod po osnovi 
ulaganja u ovisno društvo priznaƟ  u mjeri u kojoj prima raspodjelu 
zadržane dobiƟ  (dividende) ovisnog društva. 

Nakon početnog priznavanja, maƟ čno društvo koje primjenjuje 
HSFI 2 će svoja ulaganja u ovisna društva naknadno, na svaki sljedeći 
datum fi nancijskog izvještavanja, mjeriƟ  po trošku. HSFI 2 ne doz-
voljava mogućnost naknadnog mjerenja ulaganja u ovisna društ-
va u odvojenim fi nancijskim izvještajima maƟ čnog društva po fer 
vrijednosƟ  niƟ  mogućnost obračunavanja Ɵ h ulaganja primjenom 
metode udjela.

13  Hrvatski standard financijskog izvještavanja 2 Konsolidirani financijski izv-
ještaji, točka 2.17.

14  Hrvatski standard financijskog izvještavanja 2 Konsolidirani financijski izv-
ještaji, točka 2.51.

15  Hrvatski standard financijskog izvještavanja 2 Konsolidirani financijski 
izvještaji, točka 2.54. i 2.66.
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4. USPOREDNI PRIKAZ ZAHTJEVA MSFIͳMRSͳEVA 
I HSFIͳA 2 VEZANO ZA MJERENJE ULAGANJA 
U OVISNA DRUŠTVA U NEKONSOLIDIRANIM 
ΈODVOJENIMΉ FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA 
MATIČNOG DRUŠTVA

Kao što se može sagledaƟ  iz prethodnih točaka, postoje 
određene razlike u pogledu mjerenja ulaganja u ovisna društva u 
nekonsolidiranim (odvojenim) fi nancijskim izvještajima maƟ čnog 
društva između MRS-a 27 i odnosnih MSFI-MRS-eva te HSFI 2. 
Ključne razlike između MRS-a 27 i HSFI-a su navedene i sistemaƟ -
zirane u sljedećoj tablici.

Tablica 2. Usporedni prikaz zahtjeva MRS-a 27 i HSFI 2 u pogledu 
mjerenja ulaganja u ovisna društva u nekonsolidiranim 
(odvojenim) financijskim izvještajima matičnog društva

MRS 27 / HSFI 2
Početno 
mjerenje

Naknadno mjerenje
Priznavanje 

učinaka naknadnog 
mjerenja

MRS 27 
Nekonsolidirani 

fi nancijski 
izvještaji

Trošak

Trošak ili -
Fer vrijednost u 

skladu s MSFI 9 kao:
i) fi nancijska imovina 

po fer vrijednosƟ  
kroz račun dobiƟ  i 

gubitka ili

Dobit ili gubitak

ii) fi nancijska 
imovina po fer 
vrijednosƟ  kroz 

ostalu sveobuhvatnu 
dobit ili

Ostala 
sveobuhvatna 
dobit (rezerve 

fer vrijednosƟ  – 
kapital)

Metoda udjela

Dobit ili gubitak
Ostala 

sveobuhvatna dobit 
(rezerve)

HSFI 2 
Konsolidirani 
fi nancijski 
izvještaji

Trošak Trošak -

Izvor: obrada autora prema MRS 27, MSFI 9, MSFI 3 i HSFI 2.

Kao što se može vidjeƟ  u prethodnoj tablici, razlike između 
MRS-a 27 i HSFI-a 2 u pogledu mjerenja ulaganja u ovisna društva 
u nekonsolidiranim (odvojenim) fi nancijskim izvještajima maƟ čnog 
društva postoje i kod početnog i kod naknadnog mjerenja. Kod 
početnog priznavanja, prilikom utvrđivanja troška po kojem se ulag-
anje u ovisno društvo početno mjeri, MSFI-MRS-evi ne dozvoljavaju 
uključivanje trransakcijskih troškova u trošak stjecanja (osim ako se 
mjerenje ne provodi u skladu s MSFI-em 9 kao fi nancijska imovina 
po fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu dobit), dok HSFI 2 doz-
voljava. Prilikom naknadnog mjerenja, HSFI 2 zahƟ jeva da se ulag-
anja u ovisna društva naknadno mjere isključivo po trošku, dok MRS 
27 dozvoljava tri mogućnosƟ : (a) mjerenje po trošku ili (b) mjerenje 
u skladu s MSFI-em, 9 po fer vrijednosƟ  ili (c) obračunavanje prim-
jenom metode udjela. U slučaju kada se naknadno mjerenje prema 
MRS-u 27 provodi u skladu s MSFI-em 9, ulaganja u ovisna društ-
va se na datum izvještavanja mjere po fer vrijednosƟ  pri čemu se 
promjene fer vrijednosƟ  između dva izvještajna datuma priznaju ili 
u dobit ili gubitak ili u ostalu sveobuhvatnu dobit. Ako se ulaganja 
u ovisna društva obračunavaju primjenom metode udjela, tada se 
knjigovodstena vrijednost ulaganja usklađuje za: (a) maƟ čin udjel u 
neto dobiƟ  ili gubitku ovisnog društva i ta se usklađenja priznaju 
u dobit ili gubitak te (b) za maƟ čin udjel u ostaloj sveobuhvatnoj 
dobiƟ  ovisnog društva i ta se usklađenja priznaju u ostaloj sveobuh-
vatnoj dobiƟ  (rezervama, tj. kapitalu).   
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1. UVOD

Predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost, između 
ostalih, jesu isporuke dobara u tuzemstvu koje obavi porezni ob-
veznik uz naknadu. Međutim, određene isporuke bez naknade ako 
su učinjene za privatne potrebe i druge neposlovne svrhe smatraju 
se kao da su učinjene uz naknadu i predstavljaju predmet oporezi-
vanja. S druge strane, isporuke bez naknade u poslovne svrhe kao 
što su isporuke bez naknade učinjene u svrhu promidžbe nisu pred-
met oporezivanja i predstavljaju porezno priznati rashod poreznog 
obveznika. Iznimno, porezni obveznik ne može odbiti pretporez za 
nabavu dobara i usluga za potrebe reprezentacije iako se radi o 
poslovnom rashodu poreznog obveznika.

Rashodi po osnovi darivanja poslovnih partnera, kupaca, zapo-
slenika, članova uprave i drugih osoba poslovni su rashodi i imaju 
različit porezni tretman prema odredbama Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost1 u odnosu na Zakon o porezu na dobit2 ili Zakon 
o porezu na dohodak3. Prema navedenim propisima, određeni darovi 
smatraju se darovima u svrhu promidžbe pa su porezno priznati u 
ukupnom iznosu bez obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost, 
dok se drugi smatraju reprezentacijom i porezno su priznati u iznosu 
50%4 s obvezom obračuna poreza na dodanu vrijednost odnosno bez 
prava na odbitak pretporeza pri nabavi. Darivanja mogu biti u obliku 
ugošćavanja, plaćanja izdataka odmora, turističkih putovanja, dava-

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. - Rješenje 
USRH, 143/14. i 115/16.

2  Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 
143/14., 50/16. i 115/16.

3  Nar. nov., br. 115/16.
4  Prema Zakonu o porezu na dohodak i izmjenama Zakona o porezu na dobit 

s primjenom od 1. siječnja 2017., dok je ranije trošak reprezentacije bio priznat 
u iznosu 30%. 

nja prigodnih promidžbenih predmeta, davanja proizvoda koji nemaju 
promidžbeni sadržaj i slično. 

2. POREZNI ASPEKT TROŠKOVA REPREZENTACIJE

a)  prema Zakonu o PDV-u
Prema članku 61. st. 1. t. b) Zakona o PDV-u i čl. 136. st. 1. Pra-

vilnika o PDV-u5 reprezentacijom se smatraju izdaci za:
- ugošćavanje poslovnih partnera
- darivanje poslovnih partnera prigodnim poklonima
- odmor, sport i razonodu poslovnim partnerima što im se daje 

bez naknade
- najam automobila, plovila, zrakoplova, kuća za odmor i slično kada 

se isto omogućava poslovnim partnerima bez plaćanja naknade.  

Pod darivanjem poslovnih partnera razumijeva se svako 
darivanje predmeta s ili bez utisnutog znaka tvrtke ili proizvoda, 
osim darivanja proizvoda koji se smatraju reklamnim (u kojem 
se slučaju pod određenim uvjetima smatra troškom promidžbe).

Prema Zakonu o PDV-u porezni obveznik, sukladno članku 61. stavak 
1. točka b), ne može odbiti pretporez za nabavu dobara i usluga za po-
trebe reprezentacije. Zabrana odbitka pretporeza odnosi se i u slučaju 
pretporeza koji je obračunan pri stjecanju dobara za reprezentaciju unutar 
EU te pri uvozu dobara koja poreznom obvezniku služe za reprezentaciju.

Reprezentacijom se ne smatra davanje poklona “male vrijedno-
sti”. Sukladno čl. 7. st. 4. Zakona o PDV-u, “poklonima male vrijed-
nosti” smatraju se pokloni čija vrijednost nije veća od 160,00 kn6, uz 

5  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17. i 128/17.

6    Odnosno do 30. lipnja 2013. ovaj je iznos bio u vrijednosti do 80,00 kuna 
bez PDV-a.

S aspekta poreza na dodanu vrijednost isporuke bez naknade u poslovne svrhe nisu predmet oporezivanja 
porezom na dodanu vrijednost. Međutim, Zakonom je propisano kada se isporuke bez naknade smatraju kao da 
su učinjene uz naknadu i postaju predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost. Radi se o isporukama bez 
naknade u privatne svrhe koje se oporezuju i smatraju se porezno nepriznatim rashodom za razliku od isporuka bez 
naknade u poslovne svrhe koje nisu predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost i predstavljaju porezno 
priznati rashod. Tako se razlikuju isporuke bez naknade učinjene u svrhu promidžbe te u svrhu reprezentacije. 
Zakonom o PDV-u i Zakonom o porezu na dobit odnosno Zakonom o porezu na dohodak različito je uređen 
porezni status troškova promidžbe i troškova reprezentacije. Prema Zakonu o PDV-u, za troškove reprezentacije 
nije dopušten odbitak pretporeza dok se troškovi promidžbe smatraju poslovnim izdacima za koje je dopušten 
odbitak pretporeza u ukupnom iznosu.  Prema Zakonu o porezu na dobit i Zakonu o porezu na dohodak, troškovi 
reprezentacije porezno su priznati u visini 50%, dok su troškovi promidžbe uz propisane uvjete priznati u ukupnom 
iznosu. U članku autorica ukazuje na razlike u poreznom određenju troškova promidžbe i troškova reprezentacije 
te daje primjere njihovog računovodstvenog praćenja.

Troškovi promidžbe i reprezentacije - 
porezni aspekt i računovodstveno praćenje
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uvjet da se daju povremeno i ne istim osobama (najviše jedan poklon 
istoj osobi u tromjesečju). Po računima koji se odnose na nabavu “po-
klona male vrijednosti” dopušten je odbitak pretporeza u ukupnom 
iznosu. Međutim, darivanje poslovnih partnera u vidu poklona koji 
ne udovoljavaju ovim uvjetima, smatra se reprezentacijom za koju pri 
nabavi nije dopušten odbitak pretporeza i porezno je priznati trošak 
samo u visini 50% vrijednosti dara. 

Reprezentacijom se smatra samo ono davanje poslovnom partne-
ru, njegovu opunomoćeniku ili nekoj drugoj osobi, ako za to ne po-
stoji određena protuusluga primatelja odnosno ako za to ne postoji 
pravna obveza ili neka druga povezanost s uslugom primatelja. Ukoliko 
za davanje postoji određena protuusluga od strane primatelja dara, 
ne radi se o reprezentaciji već o isporuci uz naknadu koja podliježe 
oporezivanju PDV-om.

 Primjerice, ako se plaća trošak smještaja u hotelu poslovnom 
partneru koji dolazi na poslovni sastanak ne radi se o ugošćavanju 
nego o protuusluzi pa se ne može smatrati reprezentacijom, nego 
drugim dohotkom osobi kojoj je plaćen smještaj za vrijeme služ-
benog putovanja, a ne radi se o zaposleniku. Kada nakladnik daje 
autoru knjige određeni broj primjeraka, ne radi se o reprezentaciji 
nego o primitku u naravi po osnovu autorskog honorara i sl.

Ako porezni obveznik koristi za potrebe reprezentacije dobra koja 
je sam proizveo, dobra koja je kupio u tuzemstvu, stekao iz druge 
države članice ili uvezao, a za koja je u cijelosti iskoristio pravo na 
odbitak pretporeza ili ako koristi usluge svojeg poduzeća za svrhe 
reprezentacije, smatra se da je obavio isporuku uz naknadu te je ob-
vezan obračunati PDV. O tome treba sastaviti odgovarajuće isprave 
(izdatnicu, obračun i sl.) i utvrditi obvezu PDV-a.

Obveza plaćanja PDV-a na isporuke dobara i usluga u svrhu 
reprezentacije propisana je samo ako se radi o dobrima i uslugama 
za koje je pri nabavi odbijen pretporez.

b)  prema Zakonu o porezu na dobit i Zakonu o porezu na dohodak
Zakon o porezu na dobit i Zakon o porezu na dohodak na istovje-

tan način, kao i Zakon o PDV-u, definiraju troškove reprezentacije. 
Troškovima reprezentacije smatraju se troškovi nastali iz poslov-
nog odnosa s poslovnim partnerom i to troškovi ugošćenja, darova 
s ili bez utisnutog znaka tvrtke ili proizvoda, troškovi odmora, sporta, 
rekreacije i razonode, zakupa automobila, plovila, zrakoplova, kuća 
za odmor i drugi slični izdaci.7  

Prema odredbama čl. 7. Zakona o porezu na dobit i čl. 33. Zakona 
o porezu na dohodak, porezni obveznik pri utvrđivanju osnovice poreza 
na dobit odnosno dohodak, treba povećati poreznu osnovicu za 50% 
troškova reprezentacije. Kako za troškove reprezentacije nije dopušten 
odbitak pretporeza, iznos nepriznatih troškova utvrđuje se od ukupnog 
iznosa računa koji uključuje i iznos PDV-a koji se ne može odbiti.   

Poslovnim partnerima smatraju se osobe s kojima postoji 
poslovni odnos ili se očekuje da će se takav odnos uspostaviti.8 
Ako se darovi odnosno ugošćavanje daje zaposlenicima, bivšim 
zaposlenicima, članovima društva i s njima povezanim osobama 
ne smatraju se reprezentacijom, nego je riječ o primicima u naravi 
odnosno izuzimanju vlasnika. 

7   Sukladno čl. 7. st. 1. točka 3. Zakona o porezu na dobit i čl. 33. st. 1. točki 
1. Zakona o porezu na dohodak.

8   Sukladno čl. 136. st. 1. Pravilnika o PDV-u i čl. 23.  st. 1. Pravilnika o 
porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 123/10., 
137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14., 137/15., 1/17. i 2/18.).

U slučaju ugošćavanja (čašćenja) poslovnih partnera, kada pri-
likom ugošćavanja prisustvuju i zaposlenici tvrtke, to se ne smatra 
dohotkom zaposlenika o čemu je Središnji ured Porezne uprave dao 
odgovor u pismu klasa: 410-01/01-01/871, ur. br.: 513-07/01-1, od 
23. listopada 2001. godine iz kojeg izdvajamo:

“... vrijednost ugošćenja koji u određenom dijelu otpada i na 
zaposlenike koji su po zahtjevu poslodavca prisustvovali ugošćenju 
poslovnih partnera, ne može se smatrati njihovim primitkom ostva-
renim po osnovi i u svezi s nesamostalnim radom.

U konkretnom slučaju radi se o ugošćenju poslovnih partnera po-
slodavca kojemu prisustvuju i njegovi zaposlenici, radi čega stvarno 
nastale troškove ugošćenja treba smatrati troškovima reprezentaci-
je, za koje se prema odredbama čl. 7. st. 1. t. 2. Zakona o porezu na 
dobit (Nar. nov., br. 127/00.), poslodavcima uvećava osnovica poreza 
na dobit za iznos u visini 70% (op. ur. 50% od 1. 1. 2017.) stvarno 
nastalih troškova odnosno koji se u skladu s odredbama čl. 22. st. 1. 
t. 1. Zakona o porezu na dohodak, ne priznaju u visini 70% (op. ur. 
50% od 1. 1. 2017.) stvarno nastalih troškova.”

Međutim, kada bi trgovačko društvo častilo samo svoje zaposle-
nike, u ovom se slučaju radi o plaći u naravi zaposlenika što podliježe 
obvezi obračuna poreza i doprinosa po osnovu nesamostalnog rada. 
Ako radnik ugošćava poslovnog partnera na službenom putu i prilaže 
račun za reprezentaciju njegova se dnevnica odgovarajuće umanjuje 
sukladno članku 7. stavku 13. Pravilnika o porezu na dohodak.

Primjer: Trošak reprezentacije - ugošćavanje poslovnog partnera

Primljen je račun Restorana “Vidikovac” za poslovni ručak na 
kojemu su počašćeni predstavnici trgovačkog društva “Brdo” d.o.o., 
s kojim trgovačko društvo ima poslovni odnos. Na računu je iskazan 
iznos od 1.800,00 kn s PDV-om. Po ovom računu temeljem čl. 61. 
Zakona o PDV-u ne može se odbiti pretporez, jer se radi o usluzi koja 
služi za reprezentaciju, pa je ukupan iznos računa 50% nepriznati 
rashod. 

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Račun dobavljača Restoran 

“Vidikovac” 
- priznati trošak reprezentacije - 50% 900,00 460
- nepriznati trošak reprezentacije 
-   50% 900,00 460

221- obveza prema dobavljaču 1.800,00

U primjeru je posebno proknjižen porezno priznati iznos (50%), 
a posebno porezno nepriznati iznos troška reprezentacije (50%), 
radi preglednosti, međutim, primjerenije je, tijekom godine knjižiti 
ukupni trošak bez analitičkog raščlanjivanja konta reprezentacije. U 
ovom slučaju pri izračunu osnovice poreza na dobit, za vrijednost 
reprezentacije iskazane na kontu 460, računovodstvenu dobit treba 
uvećati za 50% navedenog iznosa.

Na računu za ugošćavanje poslovnog partnera, prema čl. 21. 
st. 1. t. 3. Pravilnika o porezu na dohodak9 treba navesti naziv 
poduzetnika čiji su predstavnici ugošćeni. Naime, kao trošak 
reprezentacije može se knjižiti trošak ugošćavanja predstavnika 
poslovnih partnera ako se na dokumentaciji o tim izdacima nave-
de naziv poduzetnika čiji su predstavnici ugošćeni.

9  Nar. nov., br. 10/17. 
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Kako se po računima za reprezentaciju ne može odbiti pretporez, 
postavlja se pitanje treba li račun evidentirati u Knjigu U-RA? Ako po-
rezni obveznik ima račun koji udovoljava propisanom sadržaju raču-
na iz članka 79. Zakona o PDV-u, isti bi trebalo upisati u Knjigu U-RA, 
a iznos pretporeza koji se ne može odbiti treba iskazati u stupcima 
12, 14 odnosno 16 (ne može se odbiti ovisno o stopi). Gotovinske ra-
čune (mali računi) koji nemaju sadržaj propisan člankom 79. Zakona 
o PDV-u nije potrebno evidentirati u Knjigu U-RA. Također, ako se 
radi o ugošćavanju u restoranu u inozemstvu, radi se o uslugama 
koje se oporezuju prema mjestu gdje je ugostiteljska usluga obavlje-
na pa ne dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja usluge, a 
ukupan iznos računa predstavlja trošak reprezentacije i ne evidentira 
se u evidencijama PDV-a. Prema čl. 22. Zakona o PDV-u, mjestom 
obavljanja usluga pripremanja hrane i obavljanja usluga prehrane 
u ugostiteljskim objektima te pripremanje i usluživanje pića u tim 
objektima, osim onih koje se stvarno obavljaju na brodovima, u zra-
koplovima ili vlakovima tijekom dionice prijevoza putnika obavljenog 
unutar EU smatra se mjesto gdje se te usluge stvarno obavljaju.

Naime, po računu za reprezentaciju u inozemstvu porezni obve-
znik nema obvezu platiti PDV u Hrvatskoj, međutim, napominjemo 
da bi, ako je dopušten odbitak pretporeza za troškove reprezenta-
cije u državi članici u kojoj je trošak nastao, porezni obveznik može 
ostvariti povrat plaćenog PDV-a i to putem sustava za povrat PDV-a 
plaćenog u drugoj državi članici (VAT Refund).

Ako se za potrebe reprezentacije koriste dobra za koja je pri 
nabavi u cijelosti iskorišteno pravo na odbitak pretporeza (npr. uzi-
manje gotovih proizvoda, trgovačke robe i drugih proizvoda za koje 
je pri nabavi odbijen pretporez u ukupnom iznosu), porezni obveznik 
ima obvezu obračunati PDV. Osnovica za obračun PDV-a jesu ukupni 
troškovi proizvodnje odnosno nabavna vrijednost izuzetih dobara. 
Kod izuzimanja usluga tržišnom cijenom smatra se ukupni trošak 
obavljanja tih usluga kojeg snosi porezni obveznik. 

Primjer: Korištenje trgovačke robe za potrebe reprezentacije

Za svrhe reprezentacije izdana je iz prodavaonice trgovačkog 
društva roba - poklon poslovnom partneru, predstavniku trgovačkog 
društva “Brdo” d.o.o., u vrijednosti 3.600,00 kn po maloprodajnoj ci-
jeni, dok je njihova nabavna cijena 2.280,00 kn bez PDV-a. Pri nabavi 
ovih dobara pretporez je iskorišten u cijelosti, stoga porezni obveznik 
treba na ukupan iznos nabavne vrijednosti obračunati PDV. Osnovi-
ca za obračun PDV-a je nabavna vrijednost izuzetih dobara (visina 
iskazanog rashoda) sukladno članku 42. stavak 3. Pravilnika o PDV-u. 

- NV  trgovačke robe            2.280,00 x 25% = 570,00 kn

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1.

 

Roba izuzeta iz prodavaonice za 
reprezentaciju (smanjenje zaliha robe) 3.600,00 663
- razlika u cijeni 600,00 669
- PDV 720,00 664
- 50% priznati trošak  (nabavna  
  vrijednost 2.280,00 x 50%) 1.140,00 4602
- 50% nepriznati trošak (nabavna 
   vrijednost 2.280,00 x 50%) 1.140,00 4602

2. Obračun PDV-a na nabavnu vrijednost 
robe korištene za reprezentaciju 
(2.280,00 x 25%) 570,00 282
- 50% priznati trošak  (570,00  x 50%) 285,00 4602
- 50% nepriznati trošak (570,00 x 50%) 285,00 4602

Ako se za potrebe reprezentacije koristi trgovačka roba za 
koju je pri nabavi iskorišteno pravo na odbitak pretporeza, porezni 
obveznik treba ispostaviti interni račun s obračunanim PDV-om po 
propisanoj stopi. Račun se evidentira u Knjizi I-RA kao oporeziva 
isporuka.

 
Primjer: Korištenje vlastitih usluga u svrhu ugošćavanja poslovnog 
partnera

Trgovačko društvo “Hotel A” d.o.o. ugostilo je predstavnika po-
slovnog partnera trgovačkog društva “B.B.” d.o.o., 3 dana u hotelu. 
Tržišna cijena smještaja na bazi punog pansiona iznosi 6.000,00 s 
PDV-om. Sastavljen je interni obračun reprezentacije prema kojemu 
su troškovi iskazani u ukupnom iznosu 3.200,00 kn. Porez na dodanu 
vrijednost u ovom slučaju treba obračunati na cijenu utvrđenu u 
visini ukupnog troška tih usluga kojeg snosi porezni obveznik.10

 Obveza PDV-a u primjeru iznosi 416,00 kn (osnovica je trošak 
ugostitelja, tj. 3.200,00 kn x 13%). Plaćena je boravišna pristojba u 
iznosu 21,00 kn, pa je ukupno iskazani trošak reprezentacije 3.200,00 
+ 416,00 + 21,00 = 3.637,00 kn.

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Trošak reprezentacije - interni 

obračun hotela - 3.200,00 x  50% 
(priznati trošak)

 
1.600,00 460

Trošak reprezentacije - interni 
obračun hotela -  3.200,00 x 50% 
(nepriznati trošak) 1.600,00 460
PDV po stopi 13% - na 3.200,00  416,00 283
50% priznati trošak (416,00  x 50%) 208,00 460
50% nepriznati trošak (416,00  x 50%) 208,00 460
Boravišna pristojba 21,00 265
- 5% priznati trošak 10,50 460
- 50%  nepriznati trošak 10,50 460
Storno troškova 3.200,00 600

Kao i u prethodnim primjerima kod knjiženja je porezno priznati 
odnosno porezno nepriznati rashod prikazan na analitičkim kontima 
radi preglednosti. Međutim, tijekom godine nije potrebno razdvajati 
ukupni trošak reprezentacije na porezno priznati odnosno porezno 
nepriznati rashod, nego se samo pri utvrđivanju osnovice poreza na 
dobit ista povećava za iznos nepriznatog troška iskazanog na kontu 
reprezentacije.

U primjeru knjiženja troškova ugošćavanja poslovnog partnera 
u vlastitom hotelu nisu iskazani prihodi po osnovi korištenja vlastitih 
usluga sukladno s MRS-om 18 odnosno HSFI-om 15, nego su storni-
rani troškovi za navedeni iznos i priznati kao troškovi reprezentacije. 
U primjeru “Hotel A” raspored troškova radi preko razreda 6, među-
tim, ako se ne radi raspored troškova preko razreda 6, troškovi uslu-
ga koje su korištene u svrhu reprezentacije storniraju se u razredu 4. 

3.  TROŠKOVI PROMIDŽBE

a)  prema Zakonu o porezu na dobit
Prema odredbama čl. 7. st. 6. Zakona o porezu na dobit, ako se 

poslovnim partnerima uključivo i potrošačima, tj. maloprodajnim kup-

10    Sukladno odredbi članka 42. st. 4. Pravilnika o PDV-u.
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cima, poklanjaju proizvodi i roba iz proizvodnog odnosno prodajnog 
asortimana poreznog obveznika, navedeni pokloni mogu biti troškovi 
promidžbe pod određenim uvjetima. Uvjeti pod kojima se određene 
isporuke bez naknade smatraju isporukama u poslovne (promidžbe-
ne) svrhe propisani su Zakonom o porezu na dobit. Tako se promidž-
benim proizvodima koji se dijele bez naknade, ali za koje se smatra 
da su učinjeni u poslovne svrhe s ciljem povećanja prodaje smatraju:
a) proizvodi iz proizvodnog ili prodajnog asortimana poreznog ob-

veznika prilagođenim za te svrhe s oznakom “nije za prodaju” i 
b) prigodni reklamni predmeti s nazivom tvrtke (čaše, pepeljare, 

stolnjaci, podmetači, olovke, rokovnici, upaljači, privjesci, sun-
cobrani, kišobrani itd.) pod uvjetom da je njihova pojedinačna 
vrijednost bez PDV-a do 160,00 kuna. 
Polazi se od pojedinačne vrijednosti do 160,00 kuna bez PDV-a 

jer je pri nabavi dobara koja će se upotrijebiti u promidžbene svrhe 
poreznom obvezniku dopušten odbitak pretporeza. Rashodi po 
osnovi davanja prethodno navedenih promidžbenih proizvoda jesu 
porezno priznati rashodi.

Ako se kupcima poklanjaju proizvodi prilagođeni kao promidž-
beni materijal, ali pojedinačne vrijednosti bez PDV-a iznad 160,00 
kuna radi se o troškovima reprezentacije pa se za 50% vrijednosti 
tih troškova (uključivo i iznos PDV-a koji se nije mogao odbiti), treba 
povećati porezna osnovica poreza na dobit. 

Iznimno, ako se proizvodi s otisnutim znakom tvrtke ili pro-
izvodi vrijednosti veće od 160,00 kuna, poklanjaju kupcima za 
uporabu u njihovom prodajnom prostoru, tada se i ovi proizvodi, 
prema odredbama Zakona o porezu na dobit, smatraju promidž-
benim proizvodima (primjerice, suncobrani, čaše, stolnjaci i slični 
proizvodi izloženi u ugostiteljskim objektima, prodavaonicama 
i slično). Međutim, Zakon ni Pravilnik o PDV-u ne sadrže poseb-
ne odredbe o poreznom oslobođenju u ovom slučaju. Mišljenje 
je autorice da se u ovom slučaju radi o isporuci bez naknade u 
poslovne, tj. promidžbene svrhe, pa ova isporuka nije predmet 
oporezivanja PDV-om.

Troškovima promidžbe osim darova sa znakom tvrtke i proizvo-
da, prema čl. 24. Pravilnika o porezu na dobit, smatraju se i troškovi 
nastali putem sredstava javnog priopćavanja, na oglasnim stupovi-
ma i pločama, telopima, lecima, katalozima, sajmovima, troškovi na-
gradnih igara u skladu s propisima o priređivanju nagradnih i sličnih 
igara te troškovi kojima se promiče ime, dobro ili usluga poreznog 
obveznika na drugi način koji ima javno obilježje. Po računima za na-
vedene troškove promidžbe porezni obveznik može odbiti ukupno 
iskazani pretporez.Kao moguću promocijsku aktivnost, poduzetnik 
može provoditi sustav nagrađivanja vjernosti kupaca prema kojemu 
kupci mogu ostvariti određene bodove koje mogu iskoristiti za kupo-
vinu, mogu ostvariti popuste prilikom sljedeće kupnje ili mogu biti su-
dionici nagradne igre, o čijem se poreznom aspektu očitovao Središnji 
ured Porezne uprave u pismu od 20. veljače 2013., na sljedeći način:

“...u konkretnom slučaju, troškovima promidžbe smatraju se 
troškovi organiziranja sustava nagrađivanja korisnika kartice trgo-
vačkog centra kao i troškovi konverzije bodova koji nastanu trgovač-
kom centru u slučaju kad prema unaprijed jasno utvrđenim uvjetima 
prilikom kupnje korisnici kartice mogu iskoristiti nagradne bodove. 
Naime, u specifičnim okolnostima konkretnog slučaja i prema na-
vodima iz upita, zadovoljeni su uvjeti koje pretpostavljaju propisi o 
porezu na dobit, stoga što je opisana promidžbena aktivnost uči-
njena u poslovne svrhe kao i da su moguće pogodnosti koje donosi 
kartica trgovačkog centra dostupne svima pod jednakim uvjetima i s 

točno utvrđenom pravnom obvezom, da je promidžbena akcija javno 
objavljena odnosno ima javno obilježje, te da isključuje mogućnost 
pogodovanja određenim osobama.” (Broj klase: 410-01/13-01/911., 
urudžbeni broj: 513-07-21-01/13-2, od 20. veljače 2013.)

b)  prema Zakonu o PDV-u
Isporuke dobara i usluga u promidžbene svrhe, smatraju se 

isporukama bez naknade u poslovne svrhe koje ne podliježu opore-
zivanju. Zakonom odnosno Pravilnikom o PDV-u propisano je kada 
se određene isporuke bez naknade smatraju isporukama u poslovne 
svrhe i ne podliježu oporezivanju. Tako se prema čl. 11. st. 4. Pravil-
nika o PDV-u, ne smatra oporezivom isporukom davanje poklona 
u svrhu promidžbe pojedinačne vrijednosti do 160,00 kuna bez 
PDV-a ako se radi o posebno prilagođenim dobrima s oznakom 
“nije za prodaju” ili o reklamnim predmetima s nazivom tvrtke ili 
proizvoda kao što su: čaše, pepeljare, olovke, stolnjaci, podmeta-
či, privjesci, prospekti, katalozi, vrećice i slični proizvodi.

Primjer: Isporuka promidžbenih predmeta sa znakom tvrtke

Od dobavljača “Promidžba” nabavljeni su kišobrani i olovke koji će 
se dijeliti poslovnim partnerima. Primljen je račun za: 

300 komada kišobrana po jediničnoj cijeni 15,00 kn    =   4.500,00
1.000 komada olovaka po jediničnoj cijeni 1,50 kn    =   1.500,00
Usluga dotiska - naziv i logotip     =      900,00
Ukupno =   6.900,00
PDV 25% =   1.725,00
Ukupno s PDV-om =   8.625,00

Kišobrani su zaprimljeni u skladište po trošku nabave 16,50 kn, 
a olovke po trošku nabave 1,95 kn. U prosincu je izdano ukupno 250 
kišobrana i 900 olovaka, a kako se radi o prigodnim promidžbenim 
predmetima radi se o isporuci bez naknade koja ne podliježe opo-
rezivanju PDV-om:

250 x 16,50  =  4.125,00
900 x  1,95   =  1.755,00
Ukupno       =  5.880,00

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Nabavljeni reklamni predmeti 6.900,00 310

PDV 1.725,00 180
Obveza prema dobavljaču 8.625,00 220

2. Darovani reklamni predmeti 
potrošačima 5.880,00 416
Razduženje zaliha 5.880.00 310

Kako je pojedinačna vrijednost kišobrana i olovaka ispod 160,00 
kuna, sa stanovišta PDV-a radi se o isporukama koje ne podliježu 
oporezivanju, a prema Zakonu o porezu na dobit također predstav-
lja porezno priznati rashod u ukupnom iznosu jer se radi o predme-
tima s promidžbenim sadržajem. 

4. “POKLONI MALE VRIJEDNOSTI” KOJI NEMAJU 
PROMIDŽBENA OBILJEŽJA

Prema čl. 7. st. 4. Zakona o PDV-u, ne podliježe oporezivanju 
davanje “poklona male vrijednosti” koje obavi porezni obveznik u 
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okviru obavljanja gospodarske djelatnosti, uz uvjet da se daju po-
vremeno i ne istim osobama. Prema čl. 11. st. 3. Pravilnika o PDV-u, 
povremeno davanje poklona pojedinačne vrijednosti do 160,00 
kuna bez PDV-a u okviru obavljanja svoje gospodarske ili druge dje-
latnosti, ne smatra se isporukom dobara uz naknadu pod uvjetom 
da se ne daju istim osobama i da ne postoji pravna obveza ili obveza 
protuisporuke odnosno protuusluge primatelja dobra. 

Dakle, pokloni poslovnim partnerima koji nemaju obilježje re-
klamnih predmeta prema odredbama propisa o oporezivanju dobi-
ti, smatraju se rashodima reprezentacije (50% nepriznati rashodi), 
međutim prema odredbama čl. 11. st. 3. Pravilnika o PDV-u, davanje 
poklona pojedinačne vrijednosti do 160,00 kuna (“pokloni male 
vrijednosti”) u okviru obavljanja gospodarske ili druge djelatnosti, 
ne smatra se isporukom dobara koja podliježe oporezivanju pod 
uvjetom da se ne daju istim osobama.

Povremenim davanjem poklona (koji nemaju promidžbena 
obilježja) smatra se davanje najviše jednog poklona istoj osobi u 
jednom tromjesečju. Porezni obveznik za povremeno besplatno 
davanje poklona vrijednosti do 160,00 kuna bez poreza na dodanu 
vrijednost, mora sastaviti odgovarajuće vjerodostojne isprave.

Pokloni čija je pojedinačna vrijednost veća od 160,00 kuna 
smatraju se isporukom uz naknadu odnosno reprezentacijom koja u 
ukupnom iznosu podliježe obvezi obračuna PDV-a odnosno pri nabavi 
nije dopušten odbitak pretporeza. 

Zbog različitog poreznog tretmana poklona prema Zakonu o 
PDV-u, u odnosu na Zakon o porezu na dobit, treba razlikovati re-
klamne predmete (za koje nije propisana obveza evidencije kome 
su poklonjeni) od drugih poklona poslovnim partnerima (za koje je 
propisana obveza vođenja evidencije kome su poklonjeni). 

5. BESPLATNO DAVANJE UZORAKA

Prema Zakonu o PDV-u besplatno davanje uzoraka kupcima ili 
potencijalnim kupcima ne smatra se isporukom koja podliježe opo-
rezivanju. Detaljnije je, u čl. 11. st. 2. Pravilnika o PDV-u, propisano 
da uzorci trebaju biti obilježeni kao takvi i pod uvjetom da pred-
stavljaju vrstu robe koja je rezultat poslovanja poreznog obveznika 
ili je povezana s obavljanjem njegove djelatnosti.

Uzorci kao promidžbeni predmeti koji ne podliježu oporezivanju 
moraju biti u obliku i pakiranju različitom od oblika i pakiranja tih 
dobara namijenjenih prodaji, a mogu se davati samo u razumnim 
količinama. Razumnim količinama smatra se ona količina koja je 
potrebna za procjenu uzorka koji se daje kako bi potencijalni kupac 
mogao nabaviti takva dobra (čl. 11. st. 2. Pravilnika o PDV-u).

Za besplatna davanja uzoraka porezni obveznik treba sastaviti 
odgovarajuće isprave u skladu s propisima koji uređuju vođenje 
poslovnih knjiga poduzetnika. Obzirom na ograničenje davanja uzo-
raka u razumnim količinama, treba osigurati evidenciju o osobama 
kojima su uzorci dani.

Darovanje proizvoda u uobičajenom komercijalnom pakiranju 
koje nije prilagođeno kao promidžbeni uzorak, predstavlja trošak 
reprezentacije, bez obzira na vrijednost. Naime, prema mišljenju 
Ministarstva financija “….Proizvodima prilagođenim za potrebe 
promidžbe i s oznakom “nije za prodaju” smatraju se proizvodi 
koji su posebno pakirani za reklamne namjene, u malim vrećicama, 
kutijicama, bočicama, folijama i sličnoj ambalaži poznatoj u svijetu 
trgovine, te imaju napisanu, nalijepljenu ili na drugi način aplici-
ranu oznaku “nije za prodaju”. Dakle, to ne mogu biti proizvodi u 

standardnom komercijalnom pakiranju u kojemu su na policama 
trgovina. Komercijalno pakiranje uobičajeno u prodaji, može biti 
trošak promidžbe samo u slučaju javne objave, kao što je putem 
raznih nagradnih igara.” (Mišljenje MF, klasa: 410-01/07-01/683, ur. 
br. 513-07-21-01/07-2 od 29. kolovoza 2007.)

6.  UVOZ I STJECANJE DOBARA ZA PROMIDŽBU 
TRGOVINE

Prema čl. 44. t. 14. Zakona o PDV-u, oslobođen je PDV-a uvoz 
dobara u svrhu promidžbe i to uvoz:
-  uzoraka dobara zanemarive vrijednosti koji služe za naručivanje 

istovrsnih dobara i koji su neupotrebljivi za bilo koje druge svrhe
-  tiskanog promidžbenog materijala, kao što su katalozi, cjenici, upu-

te za uporabu i prospekti koje šalju osobe sa sjedištem izvan EU
-  uvoz dobara koja se koriste ili troše na sajmovima i sličnim 

priredbama (osim uvoza alkohola i alkoholnih pića, duhanskih 
prerađevina te krutih, tekućih ili plinovitih goriva).
Prema čl. 96. st. 2. Pravilnika o PDV-u, uzorci dobara zanemarive 

vrijednosti, jesu predmeti koji predstavljaju vrstu robe čiji način 
prezentiranja i količina, za dobra iste vrste i kvalitete, isključuju 
njihovo korištenje u bilo kakvu svrhu osim naručivanja.

Isto tako, sukladno čl. 42. Zakona o PDV-u, na istovjetan se način 
primjenjuje i porezno oslobođenje prilikom stjecanja dobara unu-
tar EU u svrhu promidžbe trgovine i to pod istim uvjetima kako je to 
propisano čl. 44. t. 14. za uvoz ovih dobara.

7.  DOBRA KOJA SE KORISTE U PROMIDŽBENE SVRHE 
NA SAJMOVIMA I SLIČNIM PRIREDBAMA

Oslobođen je PDV-a uvoz dobara koja se koriste ili troše na saj-
movima i sličnim priredbama (osim potrošnje alkohola i alkoholnih 
pića, duhanskih proizvoda te goriva). Oslobođenje se, prema čl. 44. 
t. 16. Zakona o PDV-u odnosno prema čl. 98. Pravilnika o PDV-u, 
primjenjuje na:
a)  male reprezentativne uzorke dobara namijenjenih za sajmove i 

slične priredbe
b)  dobra uvezena jedino da budu predstavljena ili da predstave 

strojeve i uređaje izložene na sajmu ili sličnoj priredbi
c)  razne materijale male vrijednosti, kao što su boje, lakovi i 

tapete, koji se koriste za postavljanje, izlaganje i ukrašavanje 
privremenih izložbenih prostora na sajmu ili sličnoj priredbi, koji 
se uporabom uništavaju

d)  tiskanice, kataloge, prospekte, cjenike, reklamne plakate, kalen-
dare, ilustrirane i neilustrirane, neuokvirene fotografije i druge 

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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predmete isporučene bez naknade radi reklamiranja dobara 
izloženih na sajmu ili sličnoj priredbi.
Sajmovima i sličnim priredbama razumijevaju se:

a)  izložbe, sajmovi i slične priredbe vezane za trgovinu, industriju, 
poljoprivredu ili obrtničku djelatnost

b)  izložbe i priredbe koje se održavaju uglavnom u humanitarne 
svrhe

c)  izložbe i priredbe koje se održavaju uglavnom u znanstvene, 
tehničke, obrtničke, obrazovne i kulturne svrhe, iz vjerskih i 
duhovnih razloga, radi sindikalnog djelovanja ili turizma ili u cilju 
promicanja međunarodnog razumijevanja

d)  sastanci predstavnika međunarodnih organizacija ili kolektivnih 
tijela

e)  službene i komemorativne svečanosti i skupovi.
Oslobođenje za proizvode koji se izlažu odnosno troše na saj-

movima ograničeno je sukladno čl. 98. Pravilnika o PDV-u na uzorke 
koji:
a)  su kao takvi uvezeni bez naknade ili dobiveni na izložbi od doba-

ra uvezenih u velikim količinama
b)  se isključivo besplatno javno dijele na izložbi radi uporabe ili 

konzumacije osoba kojima se dijele
c)  se prepoznaju kao reklamni uzorci male jedinične vrijednosti
d)  nisu lako utrživi i, kada je primjereno, koji su upakirani tako da 

je njihova količina manja od najmanje količine iste robe koja se 
prodaje na tržištu

e)  kada se radi o prehrambenim namirnicama i pićima, nisu pakira-
ni kako je utvrđeno prethodnom točkom d), a koji se konzumi-
raju na izložbi

f)  ukupnom vrijednošću i količinom odgovaraju vrsti izložbe, broju 
posjetitelja i opsegu sudjelovanja izlagača.

Oslobođenje se primjenjuje samo u slučaju da se dobra kon-
zumiraju ili uništavaju na izložbi. Vrijednost i količina dobara koja 
je potrošena za ove namjene bez obveze obračuna PDV-a treba 
odgovarati vrsti izložbe, broju posjetitelja i opsegu sudjelovanja 
izlagača.

Kao i pri uvozu, porezno oslobođenje za dobra koja se koriste 
ili troše na sajmovima i sličnim priredbama primjenjuje se sukladno 
čl. 42. st. 1. t. b) Zakona o PDV-u i kod stjecanja dobara iz druge 
države članice. 

8. ISPORUKE U OKVIRU NAGRADNIH IGARA

Troškovima promidžbe prema čl. 24. st. 1. Pravilnika o porezu 
na dobit za koje se ne uvećava osnovica poreza na dobit, smatraju 
se troškovi nagradnih igara u skladu s propisima o priređivanju 
nagradnih i sličnih igara. Uvjeti i način priređivanja nagradnih igara 
propisani su Pravilnikom o priređivanju nagradnih igara,11 a koji je 
donesen temeljem čl. 69. st. 10. Zakona o igrama na sreću.12 Sa sta-
novišta Zakona o PDV-u nema izričitih odredbi o poreznom statusu 
isporuka u okviru nagradnih igara. Obzirom da se radi o isporukama 
u okviru promidžbenih akcija koje su javno objavljene i provode se 
sukladno Zakonu o igrama na sreću, a temeljem pravila nagradne 
igre koja mora odobriti Ministarstvo financija, mišljenje je autorice 
da se radi o isporukama bez naknade u poslovne svrhe koje ne pod-
liježu oporezivanju PDV-om.

11   Nar. nov., br. 8/10.
12   Nar. nov., br. 87/09., 35/13., 158/13., 41/14. i 143/14.

Tablica: Pregled troškova reprezentacije i troškova promidžbe – 
oporezivanje PDV-om i porezom na dobit

Vrsta troška
POREZNI ASPEKT

prema Zakonu o porezu 
na dobit

Prema Zakonu o PDV-u

1. POKLONI MALE VRIJEDNOSTI (ako nemaju obilježja promidžbenih 
predmeta - nemaju znak tvrtke odnosno proizvoda)

- do 160,00 kn reprezentacija 
50% 
nepriznati 
trošak 

oslobođeno (pod uvjetom da se 
daju povremeno i ne istim osobama 
-  najviše jedan poklon istoj osobi u 
jednom tromjesečju o čemu treba 
osigurati evidenciju)
- Zakon o PDV-u - čl. 7. st. 4.
- Pravilnik o PDV-u - čl. 11. st. 3.

- iznad 160,00 kn reprezentacija 
50% 
nepriznati 
trošak

Reprezentacija - nije dopušten 
odbitak pretporeza

2.   PROMIDŽBENI PREDMETI SA ZNAKOM TVRTKE
-  uvjet da se radi o 
posebno prilagođenim 
dobrima s oznakom “nije 
za prodaju” ili o reklamnim 
predmetima s nazivom 
tvrtke ili proizvoda kao što 
su čaše, pepeljare, olovke, 
stolnjaci, podmetači, 
privjesci, prospekti, 
katalozi, vrećice i slični 
proizvodi 

priznati 
rashod za 
promidžbene 
predmete 
vrijednosti do 
160,00 kn

dopušten odbitak pretporeza za 
promidžbene predmete vrijednosti 
do 160,00 kn
- Zakon o PDV-u, čl. 7. st. 6.
- Pravilnik o PDV-u, čl. 11. st. 4.

- iznad 160,00 kn reprezentacija 
- 50% 
nepriznati 
trošak

nije dopušten odbitak pretporeza za 
promidžbene predmete vrijednosti 
iznad 160,00 kn

- iznad 160,00 kn - u 
prodajnom prostoru kupca

priznati 
rashod

isporuka u poduzetničke svrhe koja 
nije predmet oporezivanja

3. UZORCI
priznati 
rashod

nisu predmet oporezivanja PDV-om 
ako se daju u razumnim količinama 
kupcima ili budućim kupcima (čl. 7. st. 
4. Zakona o PDV-u)
- razumne količine - količina koja je 
potrebna za procjenu potencijalnog 
kupca za buduću nabavu takvog 
dobra

9. REPREZENTACIJA I PROMIDŽBA KOD OBVEZNIKA 
POREZA NA DOHODAK

Prema čl. 32. stavak 12. Zakona o porezu na dohodak13 koji se 
primjenjuje od 1. siječnja 2017. godine poslovnim izdacima obve-
znika poreza na dohodak od samostalne djelatnosti se smatraju 
proizvodi i roba iz asortimana poreznog obveznika prilagođeni za 
te svrhe s oznakom »nije za prodaju« te drugi reklamni predmeti s 
nazivom tvrtke, proizvoda i drugog oblika reklame (čaše, pepeljare, 
stolnjaci, podmetači, olovke, rokovnici, privjesci i slično) dani za 
uporabu u prodajnom prostoru kupca, a ako se daju potrošačima, 
smatraju se izdatkom ako je njihova pojedinačna vrijednost bez 
poreza na dodanu vrijednost do 160,00 kuna. Na ovaj su način 
odredbe o priznavanju troškova promidžbe kod obveznika poreza 
na dohodak izjednačene s odredbama koje primjenjuju obveznici 
poreza na dobit. Vezano za priznavanje izdataka za reprezentaciju 
odredbe Zakona o porezu na dohodak istovjetne su odredbama 
Zakona o porezu na dobit.

13    Nar. nov., br. 115/16.
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10.  DONACIJE U OPĆEKORISNE SVRHE KAO POREZNO 
PRIZNATI RASHOD

10.1.  Darovanja (donacije) u naravi i novcu

Kod određivanja poreznog aspekta darovanja u općekorisne 
svrhe treba razlikovati darovanje (donaciju) i sponzorstvo. Darova-
nje (donacija) je davanje stvari ili imovinskog prava bez protuči-
nidbe.14 Prema odredbama čl. 7. Zakona o porezu na dobit, porezno 
priznatim rashodom smatraju se darovanja u naravi ili novcu, 
učinjena u tuzemstvu za kulturne, znanstvene, odgojno-obrazov-
ne, zdravstvene, humanitarne, sportske, vjerske, ekološke i druge 
općekorisne svrhe udrugama i drugim osobama koje navedene 
djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima. 

Uvjet za priznavanje donacije kao porezno priznatog rashoda 
je da ukupni donirani iznos u poreznom razdoblju nije prešao 2% 
ukupnog prihoda koji je porezni obveznik ostvario u prethodnoj 
godini. 

Darovanja u vrijednosti većoj od 2% ukupnog prihoda prethod-
ne godine porezno su nepriznati rashod te se za iznos vrijednosti 
koja prelazi 2% ukupnog prihoda treba povećati osnovica poreza 
na dobit. Iznimno, priznaje se darovanje u iznosu većem od 2% 
prihoda prethodne godine ako je dano prema odlukama nadležnih 
ministarstava o provedbi financiranja posebnih programa i akcija. 
Odlukama mjerodavnih ministarstava o provedbi financiranja po-
sebnih programa i akcija smatraju se pojedini projekti koje provodi 
mjerodavno ministarstvo, kao i projekti za koje je ministarstvo 
dalo suglasnost, a koje poduzimaju zakonom predviđeni primatelji 
darovanja. 

Pod drugim osobama iz članka 7. stavka 7. Zakona koje djelat-
nost obavljaju u skladu s posebnim propisima i koje se mogu darivati 
za propisane namjene i u propisanim iznosima, smatraju se i tijela 
državne, lokalne i područne (regionalne) samouprave. Međutim, 
donacije primjerice, političkim strankama odnosno predsjednič-
kim kandidatima, ne spadaju u donacije koje mogu biti porezno 
priznati rashod prema navedenoj odredbi Zakona o porezu na dobit. 

Troškovi darovanja do iznosa 2% prihoda prethodne godine 
priznaju se i poreznom obvezniku koji iskazuje gubitak te se po toj 
osnovi može uvećati porezni gubitak za prenošenje.

Kod poreznih obveznika koji nemaju podatak o prihodu pret-
hodne godine (npr. novoosnovano trgovačko društvo), donacije ne 
mogu biti porezno priznati rashod. Za razliku od Zakona o porezu 
na dobit i priznavanja rashoda po osnovu darovanja do visine 2% 
ukupnog prihoda prethodne godine, prema članku 15. stavku 2. 
Zakona o porezu na dohodak koji je stupio na snagu 1. siječnja 2017. 
godine, porezni obveznik može uvećati osobni odbitak za darovanja 
dana u tuzemstvu u naravi i u novcu doznačenim na žiroračun, a u 
kulturne, odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, humanitar-
ne, športske i vjerske svrhe, udrugama i drugim osobama koje te 
djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, do visine 2% 
primitaka za koje je u tekućoj godini podnesena godišnja porezna 
prijava i utvrđen godišnji porez na dohodak ili je proveden pose-
ban postupak utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak. I kod obveznika poreza na dohodak iznimno, 
osobni odbitak se može povećati za darovanja dana iznad propisane 
visine, pod uvjetom da su dana prema odlukama nadležnih mini-

14   Čl. 479. Zakona o obveznim odnosima, Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 
125/11. i 78/15.

starstava o provedbi i financiranju posebnih programa i akcija, ali ne 
i za redovnu djelatnost primatelja darovanja.

Primjer: Darovanja u novcu i naravi do 2% ukupnog prihoda pret-
hodne godine

Sukladno odluci uprave trgovačkog društva “BB”, Osnovnoj školi 
“S” dana je donacija u novcu i u naravi u sljedećim iznosima:

-  7.000,00 kuna u novcu i 
-  gotovih proizvoda u vrijednosti 5.000,00 kunn po troškovima 

proizvodnje. Na vrijednost isporučenih proizvoda obračunan je 
i porez na dodanu vrijednost u iznosu 1.250,00 kuna.

Ukupna vrijednost ovih darova manja je od 2% ukupnog prihoda 
Društva u prethodnoj godini.

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Izvod žiroračuna - donacija 7.000,00 731 100
2. Trošak donacije - darovanje 

gotovih proizvoda
6.250,00 731

- PDV na donaciju u naravi 1.250,00 2821
- smanjenje zaliha 5.000,00 630

Kod donacija u naravi porezni obveznici trebaju obračunati PDV 
na isporuke bez naknade. Kod isporuka po osnovi donacija treba 
izdati račun s obračunom PDV-a i isti evidentirati u Knjizi I-RA i u 
PDV obrascu kao oporezivu isporuku. Donacije u novcu ne podliježu 
plaćanju PDV-a, jer se plaćanje ne smatra isporukom dobra ili usluge, 
u smislu odredbe članka 4. Zakona o PDV-u. 

10.2. Donacija hrane i hrane za životinje

Prema članku 26. stavku 6. Pravilnika o PDV-u15, porezno pri-
znatom isporukom hrane bez naknade smatra se doniranje hrane 
i hrane za životinje posredstvom neprofitnih pravnih osoba koje 
obavljaju humanitarnu djelatnost u skladu s posebnim propisima. 
Ove organizacije moraju biti registrirane kao posrednici koji sudje-
luju u lancu doniranja hrane i upisani su u Registar posrednika u 
doniranju hrane.

Isporukom bez naknade bez obveze obračuna PDV-a smatra se 
vrijednost donacije do visine 2% ukupnog prihoda odnosno primitka 
prethodne godine, pod uvjetom da se donacija obavlja uz uvjete i na 
način propisan Pravilnikom o uvjetima, kriterijima i načinima doni-
ranja hrane i hrane za životinje16 koji je donesen temeljem Zakona 
o poljoprivredi. Ako se radi o donatoru koji nije poslovao u pret-
hodnoj godini, njemu će se priznati donacija do visine 2% prihoda u 
odnosu na prihod tekuće godine što će se utvrditi na kraju godine i 
usporediti s ukupnim iznosom donacije. 

Donatori su obvezni Ministarstvu poljoprivrede odnosno Pore-
znoj upravi dostaviti izvješće o obavljenim donacijama do 20-og u 
mjesecu za iznos donirane hrane u prethodnom mjesecu na Obras-
cu DONH.17

15   Izmjene Pravilnika o PDV-u, Nar. nov., br. 130/15. s primjenom od 8. 
prosinca 2015.

16   Nar. nov., br. 10/17.
17   Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Donatori hrane i hrane za životinje 

obvezni su dostaviti izvješće o obavljenim donacijama (Obrazac DONH), u RIF-u 
9/16.
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Vrijednost donacije do navedenog iznosa smatra se i porezno 
priznatim rashodom prema čl. 30. Pravilnika o porezu na dobit18 te 
prema članku 13. Pravilnika o porezu na dohodak19.

10.3. Darovi fizičkim osobama u svrhu pokrivanja troškova 
liječenja

Prema članku 7. stavku 8. Zakona o porezu na dobit odnosno 
prema članku 8. stavku 1. točki 4. Zakona o porezu na dohodak u po-
rezno priznato darovanje spada i plaćanje troškova za zdravstvene 
potrebe fizičkih osoba (operativne zahvate, liječenja, nabavu lijeko-
va i ortopedskih pomagala) rješavanje kojih nije plaćeno osnovnim, 
dopunskim, dodatnim i privatnim zdravstvenim osiguranjem niti na 
teret sredstava fizičke osobe, a pod uvjetom da je darovanje od-
nosno plaćanje troškova obavljeno na žiroračun primatelja dara ili 
zdravstvene ustanove te na temelju vjerodostojnih isprava.20 Isto 
porezno oslobođenje i uz iste uvjete primjenjuje se i u slučaju kada 
je primatelj dara za zdravstvene potrebe zaposlenik ili član obitelji 
darovatelja.

11. SPONZORSTVO KAO TROŠAK PROMIDŽBE

Za razliku od darovanja koje nije naknada za protučinidbu, u 
slučaju davanja u obliku sponzorstva radi se o plaćanju naknade za 
promidžbu tvrtke, proizvoda ili znaka darovatelja. Kada ugovorom 
o sponzorstvu primatelj sponzorstva preuzima obvezu istaći tvrtku 
(znak, logotip) sponzoru se pruža usluga promidžbe i za to je po-
trebno izdati račun. Za priznavanje troška sponzorstva kao porezno 
priznatog rashoda, sponzor mora imati vjerodostojnu ispravu, tj. 
račun o pruženoj usluzi promidžbe, a na temelju ugovora o spon-
zorstvu.

Za davanja u obliku sponzorstva nema ograničenja u iznosu da-
vanja kao porezno priznatog rashoda. Međutim, ako primatelj spon-
zorstva ne ispostavi račun o pruženoj usluzi promidžbe odnosno ako 
nema nikakvu obvezu isticanja sponzora, radi se o donaciji za koju 
trebaju biti ispunjeni uvjeti za porezno priznavanje, tj. da je dana 
neprofitnim organizacijama i drugim osobama koje te djelatnosti 
obavljaju u skladu s posebnim propisima te da je iznos do visine 2% 
ostvarenog ukupnog prihoda u prethodnoj godini (kod obveznika 
poreza na dobit odnosno u visini 2% ukupnog prihoda tekuće godi-
ne kod obveznika poreza na dohodak).

Ako se temeljem ugovora o sponzorstvu, umjesto u novcu daje 
naknada u naravi, za isporučena dobra treba izdati račun i obraču-
nati porez na dodanu vrijednost.

Primjer:  Sponzorstvo - isporuka vlastitih proizvoda

Trgovačko društvo za izdavaštvo “Nakladnik” d.o.o., temeljem 
sponzorskog ugovora isporučilo je knjige vlastite naklade Knjižnici 
“V. N.” Trošak proizvodnje knjiga iznosi 1.500,00 kn, a obveza PDV-a 
je 75,00 kn (stopa 5%). Knjižnica se obvezuje na odgovarajući način 
istaći logotip sponzora i izdati račun za uslugu promidžbe. Knjižnica 
nije u sustavu PDV-a te je izdala račun za promidžbu bez obraču-
na PDV-a, ali u visini vrijednosti sponzorstva što u primjeru iznosi 
1.575,00 kn. Istovremeno “Nakladnik” d.o.o. ispostavlja račun o 
isporuci knjiga i obračunava PDV te se s korisnikom sponzorstva 
provodi prijeboj potraživanja i obveze.

18   Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 
146/12., 160/13., 12/14., 157/14.,137/15., 1/17. i 2/18.

19   Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.
20   Detaljnije se može vidjeti u članku K. Sirovica, Porezno određenje 

darovanja i potpora za zdravstvene potrebe, RIF 6/16. 

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos Konto
Duguje Potražuje

1. Trošak promidžbe - račun knjižnice 1.575,00 416 220
2. Isporučeni proizvodi temeljem 

sponzorskog ugovora
1.575,00 120

Prihod od prodaje proizvoda 1.500,00 751
Obračunan PDV (stopa 5%) 75,00 284
Prijenos troškova za isporučene 
proizvode 1.500,00 700 630

3. Prijeboj potraživanja i obveze 1.575,00 220 120

Sponzor - trgovačko društvo “Nakladnik” iznos od 1.575,00 kn 
iskazuje kao porezno priznati rashod, temeljem računa kojega mu je 
ispostavila knjižnica za uslugu promidžbe.

12. ZAKLJUČAK

Prema odredbama Zakona o porezu na dobit odnosno Zakona o 
porezu na dohodak troškovi reprezentacije priznaju se u iznosu 50% 
dok porezni obveznik prema članku 61. Zakona o PDV-u za nabavu 
dobara i usluga za potrebe reprezentacije ne može odbiti pretporez. 
Za razliku od troškova reprezentacije, troškovi promidžbe priznati 
su u ukupnom iznosu te je dopušten odbitak pretporeza. Darovanja 
proizvoda u svrhu promidžbe je isporuka bez naknade u poslovne 
svrhe pa nije predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost 
uz zadovoljavanje uvjeta propisanih člankom 7. Zakona o PDV-u. U 
članku je detaljno pojašnjeno koji uvjeti moraju biti zadovoljeni da 
bi se isporuka bez naknade opravdala kao isporuka u poslovne svrhe 
koja ne podliježe oporezivanju. 
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1. UVOD

Jedan od načina za posƟ zanje djelotvornijih i učinkoviƟ jih re-
vizijskih angažmana je suradnja interne i eksterne revizije. Objekt 
interne revizije je cjelokupno poslovanje poduzeća, dok su kod ek-
sterne revizije objekt fi nancijski izvještaji. Interna revizija kroz pru-
žanje objekƟ vnog jamstva o učinkovitosƟ  internih kontrola, procesa 
upravljanja rizicima poduzeća i korporaƟ vnog upravljanja upotpu-
njuje kvalitetu upravljačkog procesa čime se unaprjeđuju mogućno-
sƟ  za posƟ zanje ciljeva poduzeća te utječe na smanjenje izloženosƟ  
rizicima. MeđuƟ m, menadžment nije jedini korisnik interne revizije, 
a rezultaƟ  njezinih akƟ vnosƟ  mogu utjecaƟ  i na eksterne revizore 
s obzirom da oni internu reviziju smatraju dodatnim mehanizmom 
interne kontrole, čije učinkovito djelovanje može smanjiƟ  opseg re-
vizijskih akƟ vnosƟ  u reviziji fi nancijskih izvještaja. Eksterna revizija 
je s druge strane orijenƟ rana na fi nancijske procese i izražavanje mi-
šljenja o realnosƟ  i objekƟ vnosƟ  fi nancijskih izvještaja te je vrijedan 
izvor informacija za upravljačke strukture, ali i za vanjske korisnike. 
Suradnjom, interne i eksterne revizije postaju učinkoviƟ je, a samim 
Ɵ me postoji i mogućnost da klijent unaprijedi poslovanje. 

U radu se prikazuju različiƟ  aspekƟ  i mogućnosƟ  suradnje inter-
ne i eksterne revizije. Analiza značajki omogućit će idenƟ fi ciranje 
područja suradnje revizija i načina suradnje kroz pojedine faze pro-
cesa njihova izvođenja. Sukladno profesionalnom okviru djelovanja 
interne i eksterne revizije analizirana su i određena ograničenja su-
radnje, kao i preduvjeƟ  koji moraju biƟ  zadovoljeni kako bi suradnja 
bila moguća. 

2. RELEVANTNA OBILJEŽJA INTERNE I EKSTERNE 
REVIZIJE I TEMELJNE ODREDNICE SURADNJE 
PREMA PROFESIONALNIM STANDARDIMA

Prema novoj, revidiranoj, Defi niciji interne revizije za 21. stolje-
će, objavljenoj 1999. godine od strane (globalnog) InsƟ tuta internih 
revizora, „interna revizija je neovisno, objekƟ vno jamstvo i savjet-
nička akƟ vnost koja se rukovodi fi lozofi jom dodane vrijednosƟ  s 
namjerom poboljšanja poslovanja organizacije. Ona pomaže orga-
nizaciji u ispunjavanju njezinih ciljeva sistemaƟ čnim i na disciplini 
utemeljenim pristupom procjenjivanja djelotvornosƟ  upravljanja 

rizicima organizacije, kontrole i korporaƟ vnog upravljanja“.1 U nave-
denoj Defi niciji interne revizije, sadržane su njezine dvije temeljne 
akƟ vnosƟ  usluge angažmana s izražavanjem uvjerenja (engl. Assu-
rance Services) te savjetodavne akƟ vnosƟ  (engl. ConsulƟ ng Servi-
ces). Usluge angažmana s izražavanjem uvjerenja se defi niraju kao 
„objekƟ van pregled dokaza u svrhu pružanja neovisnog vredno-
vanja korporaƟ vnog upravljanja, upravljanja rizicima te kontrolnih 
procesa organizacije.“2 Uglavnom se mogu svesƟ  na čeƟ ri temeljne 
faze koje uključuju: ispiƟ vanje, utvrđivanje stanja i djelotvornosƟ , 
priopćavanje rezultata ispiƟ vanja te davanje preporuka za poboljša-
nje3 kao i praćenje primjene preporuka. U Defi niciji interne revizije 
sadržane su i savjetodavne usluge „čija se priroda i opseg određuju 
u dogovoru s klijentom te su namijenjene stvaranju dodane vrijed-
nosƟ  i unaprjeđenju korporaƟ vnog upravljanja, upravljanja rizicima 
te kontrolnih procesa, a da pritom interni revizor ne preuzima odgo-
vornosƟ  menadžmenta.“4 U obavljanju interne revizije tradicionalno 
su u fokusu bile interne kontrole. Suvremena interna revizija fokus 
usmjerava na rizike pri čemu se prvo u obzir uzimaju ključne akƟ v-
nosƟ  poduzeća i rizici koji ih ugrožavaju, a nakon toga adekvatnost 
internih kontrola za izbjegavanje ili držanje Ɵ h rizika pod kontrolom. 
Od tradicionalnog pristupa do interne revizije temeljene na riziku 
važnost internih kontrola ostaje neupitna, no neizvjesnosƟ  i rizici s 
kojima se poduzeća suočavaju postaju ključnima. Time analiza i pro-
cjena rizika postaju dijelom akƟ vnosƟ  koje prethode samom proce-
su obavljanja interne revizije.

Eksterna revizija je postupak utvrđivanja i ocjenjivanja realnosƟ  
i objekƟ vnosƟ  fi nancijskih izvještaja. U fokusu eksterne revizije su, 
dakle, fi nancijski izvještaji poduzeća i akƟ vnosƟ  eksternih revizora 
su usmjerene neposrednom izražavanju mišljenja o njihovoj realno-
sƟ  i objekƟ vnosƟ  s obzirom na kriterije koji su propisani računovod-

1 Tušek, B. i Žager, L. (2007.) Revizija. Drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje. 
Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika. str. 280.

2 The Institute of Internal Auditors, Međunarodni standardi za profesional-
no obavljanje interne revizije (Standardi) (2017.), str. 28. [online] Dostupno na: 
https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/IPPF-Standards-2017-Cro-
atian.pdf  (10. 6. 2018.).

3 Sarens, G. & De Beelde, I. (2006.) Internal auditors’ perception about their 
role in risk management: A comparison between US and Belgian companies. 
Managerial Auditing Journal, 21(1), str. 63.-80.

4 The Institute of Internal Auditors, Međunarodni standardi za profesional-
no obavljanje interne revizije (Standardi) (2017.), op. cit., str. 29.

U radu se prikazuju mogućnosti suradnje interne i eksterne revizije. Identificirana su moguća područja suradnje, 
kao i načini suradnje kroz pojedine faze procesa provođenja interne i eksterne revizije. Također su analizirane 
pretpostavke koje moraju postojati kako bi suradnja bila ostvariva, kao i prednosti koje iz nje proizlaze.

Obilježja i mogućnosti suradnje interne 
i eksterne revizije
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stvenom regulaƟ vom, računovodstvenim standardima, računovod-
stvenim poliƟ kama i načelima. Kao i kod interne revizije, temeljna 
značajka eksterne revizije je neovisnost i objekƟ vnost, stoga ek-
sterni revizori ne mogu biƟ  zaposlenici poduzeća u kojem provode 
reviziju. Provođenje eksterne revizije ima cilj „zašƟ Ɵ Ɵ  vlasnika ka-
pitala i osiguraƟ  vjerodostojne informacije za upravljanje“.5Surad-
nji interne i eksterne revizije, kao pružateljima usluga angažmana s 
izražavanjem uvjerenja o upravljanju rizicima i internim kontrolama 
u poduzeću, doprinijet će uspostava modela tri linije obrane za os-
tvarenje učinkovitosƟ  navedenih procesa. Punim nazivom „Model 
tri linije obrane za učinkovit proces upravljanja rizicima i kontrole“ 
dio je Sažetka osnovnih gledišta koji je objavio (globalni) InsƟ tut in-
ternih revizora i Ɵ me naznačio važnost ne samo postojanja uprav-
ljanja rizicima i kontrola u poduzeću, već i „dodjeljivanju zadataka 
pojedinim grupama (funkcijama) te koordinaciji isƟ h s ciljem sma-
njenja nepokrivenih područja u pogledu kontrola i smanjenja pre-
klapanja (dupliciranja) pokrivenosƟ  isƟ h“.6 Model kategorizira funk-
cije u poduzeću sukladno njihovoj ulozi povezanoj s rizicima, razini 
(u odnosu na neovisnost) i opsežnosƟ  uvjerenja koje mogu izraziƟ  
te ih sukladno tome svrstava u jednu od tri linije obrane, pri čemu 
prvu liniju obrane čini operaƟ vni menadžment koji je „vlasnik rizika 
i odgovoran za neposredno upravljanje isƟ ma“7 odnosno interne 
kontrole oblikovane od strane operaƟ vnog menadžmenta. Drugu 
liniju obrane čine funkcije vezane uz upravljanje rizicima ili primje-
rice funkcije nadziranja usklađenosƟ  odnosno radi se o „funkcijama 
koje nadziru rizike“8. Interna revizija kao treća linija obrane „funkcija 
je koja pruža neovisno uvjerenje“9 i s obzirom na pozicioniranost 
u poduzeću može osiguraƟ  najvišu razinu uvjerenja o upravljanju 
rizicima i kontrolama, tj. adekvatnosƟ  prvih dviju linija obrane i 
uspješnosƟ  u ostvarivanju ciljeva zbog kojih su uspostavljene. Dje-
lokrug koji obuhvaćaju angažmani s izražavanjem uvjerenja interne 
revizije najčešće uključuje: “od procjene ispunjavanja širokog raspo-
na ciljeva u pogledu uspješnosƟ  i učinkovitosƟ  poslovanja, zašƟ te 
imovine, pouzdanosƟ  i sveobuhvatnosƟ  fi nancijskog izvještavanja, 
usklađenosƟ  sa zakonima, regulaƟ vama, procedurama i ugovori-
ma, preko svih elemenata upravljanja rizicima poduzeća u cjelini, 
podružnica, odjela, funkcija i poslovnih procesa te sustava internih 
kontrola“.10Eksterni revizori, regulatori i druga Ɵ jela eksternog nad-
zora predstavljaju dodatnu liniju obrane što je posebice slučaj u fi -
nancijskom sektoru gdje se regulatorni zahtjevi, između ostaloga, 
postavljaju s ciljem jačanja sustava internih kontrola.11 Eksterni revi-
zori će s obzirom na predmet i objekt eksterne revizije u sklopu svo-
jih angažmana prikupiƟ  informacije koje će im omogućiƟ  izražavanje 
uvjerenja o sve tri prethodno navedene linije obrane, iako pri tome 
treba naglasiƟ  kako će s obzirom na činjenicu da se nalaze izvan po-
duzeća spomenuto uvjerenje biƟ  manje opsežno, ali ne i manje re-
levantno za dioničare, upravljačka i nadzorna Ɵ jela te temeljeno na 
visokoj razini objekƟ vnosƟ  i uže specijaliziranim znanjima.

Profesionalni standardi koji daju okvir i smjernice za provođe-
nje interne i eksterne revizije mogućnost povećanja djelotvornosƟ  i 

5 Sever Mališ, S.,  Tušek, B. i Žager, L. (2012.) Revizija - načela, standardi, po-
stupci. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 72.  

6 The Institute of Internal Auditors (2013.) IIA PositionPaper:The Three Li-
nes of Defense in Effective Risk Management and Control., Altamonte Springs, 
Florida. str. 1.

7 Ibid., str. 3.
8 Ibid., str. 4.
9 Ibid., str. 3.
10 The Institute of Internal Auditors (2013.) IIA Position Paper: The Three 

Lines of Defense in Effective Risk Management and Control, op. cit.,str. 5.
11 Ibid., str. 6.

učinkovitosƟ  rezultata njihovih akƟ vnosƟ  vide u međusobnoj surad-
nji. S aspekta eksterne revizije, u okviru Međunarodnih revizijskih 
standarda (MRevS) suradnja je dijelom sljedećih standarda: 
• MRevS 610 Korištenje radom internih revizora12

• MRevS 315 Prepoznavanje i procjenjivanje rizika značajnih 
pogrešnih prikazivanja kroz stjecanje razumijevanja subjekta i 
njegovog okruženja13.
MRevS 610 odnosi se na mogućnost korištenja rada interne re-

vizije na konstrukƟ van i dopunjujući način od strane eksternog revi-
zora, što ovisi o tome da li organizacijska struktura interne revizije 
i relevantne poliƟ ke i postupci na odgovarajući način podržavaju 
objekƟ vnost internih revizora, kao i o razini kompetentnosƟ  iste te 
da li ista primjenjuje sustavan i disciplinirani pristup.14 Navedeni 
Standard također uređuje odgovornosƟ  eksternog revizora ako se 
eksterni revizor korisƟ  radom interne revizije te ograničenja surad-
nje. MRevS 315 se bavi pitanjem kako prikupljena znanja i općenito 
iskustva interne revizije mogu doprinijeƟ  eksternom revizoru u nje-
govom razumijevanju subjekta (klijenta) i njegovog okruženja te pre-
poznavanju i procjenjivanju rizika značajnih pogrešnih prikazivanja.15

U okviru Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije (Standardi), pod Standardom 2050 - Koordinacija 
i oslanjanje, postoji zahtjev za suradnjom interne revizije i ostalih 
pružatelja jamstva i savjetodavnih usluga što se, između ostaloga, 
odnosi i na eksternu reviziju. Prema navedenom Standardu „glavni 
revizor trebao bi podijeliƟ  informacije, uskladiƟ  akƟ vnosƟ  te raz-
motriƟ  oslanjanje na posao ostalih internih i eksternih pružatelja 
uvjerenja i savjetovanja kako bi osigurao primjerenu pokrivenost 
te ponavljanje sveo na najmanju moguću mjeru“16. Kao potpora u 
primjeni navedenog Standarda, razvijene su i Provedbene smjerni-
ce17 u kojima se navodi što treba razmotriƟ  pri provedbi Standarda 
2050, kao i koji su potrebni dokazi vezani uz usklađenost s nave-
denim Standardom. Prema Provedbenoj smjernici vezanoj uz pri-
mjenu Standarda 2050 – Koordinacija i oslanjanje, dva su pristupa18 
koordiniranja angažmana s izražavanjem uvjerenja; prvi se odnosi 
na kreiranje mapa angažmana s izražavanjem uvjerenja, o čemu će 
više riječi biƟ  u trećem poglavlju ovoga rada, dok se drugi pristup 
odnosi na „zajednički model angažmana s izražavanjem uvjerenja“. 
Također, kao primjeri koordinacije u okviru drugog pristupa navode 
se sljedeće akƟ vnosƟ :
• „usklađivanje prirode, opsega i vremena planiranog posla
• osiguravanje zajedničkog razumijevanja tehnika, metoda i termi-

nologije pružanja angažmana s izražavanjem uvjerenja
• međusobno davanje pristupa radnim programima, radnoj doku-

mentaciji i izvješćima
• međusobno oslanjanje na posao drugih kako bi se udvostručava-

nje napora svelo na najmanju moguću mjeru 

12 Dostupno na: http://www.revizorska-komora.hr/pdf/MRevS/2015_
MRevS%20610%20(izmijenjen)_final.pdf.

13 Dostupno na: http://www.revizorska-komora.hr/pdf/MRevS/2015_
MRevS%20315%20(izmijenjen)_final.pdf.

14 MRevS 610 (izmijenjen 2013.) Korištenje radom internih revizora, op. cit., 
str. 7.

15 Ibid., str. 6.
16 The Institute of Internal Auditors, Međunarodni standardi za profesionalno 

obavljanje interne revizije (2017.), dostupno na: https://na.theiia.org/translations/
PublicDocuments/IPPF-Standards-2017-Croatian.pdf (10. 6. 2018.), str. 15.

17 The Institute of Internal Auditors, Provedbene smjernice, Međunarod-
ni okvir profesionalnog djelovanja (2017.), dostupno na: https://na.theiia.org/
standards-guidance/recommended-guidance/Pages/Practice-Advisories.aspx 
(10. 6. 2018.).

18 Ibid, str. 85.
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• povremeni sastanci kako bi se utvrdilo je li potrebno prilagoditi vri-
jeme planiranog posla, na temelju rezultata posla koji je dovršen.“19

Prema navedenoj Provedbenoj smjernici glavni interni revizor 
bi se trebao sastaƟ  sa svakim od pružatelja usluga angažmana s 
izražavanjem uvjerenja20 „kako bi prikupio dovoljno informacija da 
se angažmani s izražavanjem uvjerenja i savjetovanja mogu koor-
diniraƟ . Unutar ograničenja zahtjeva organizacije za povjerljivošću 
podataka, strane dijele ciljeve, opseg i vrijeme nadolazećih pregle-
da, vrednovanja i revizija, rezultate prethodnih revizija i mogućnost 
međusobnog oslanjanja na rad druge strane.“21 Sukladno navedenoj 
Provedbenoj Smjernici, „glavni revizor može odabraƟ  da se osloni 
na posao drugih pružatelja usluga iz raznih razloga, poput pristupa 
područjima specijalnosƟ  izvan domene stručnosƟ  funkcije interne 
revizije ili unaprjeđenje pokrivenosƟ  rizika izvan okvira plana revizi-
je.“22 MeđuƟ m, s obzirom da je glavni interni revizor i dalje odgovo-
ran za mišljenje interne revizije važno je utvrdiƟ  određene kriterije 
prema kojima se procjenjuje u kojoj mjeri se interna revizija može 
osloniƟ  na rad drugih pružatelja usluga, uključujući i eksternu revizi-
ju, a pri tome glavni interni revizor može:23

• „procijeniti objektivnost razmatrajući je li pružatelj usluga u su-
kobu interesa ili se čini da je u sukobu interesa i je li to priopćio 

• razmotriti neovisnost ispitujući linije izvještavanja i utjecaj tih 
dogovora

• potvrditi kompetentnost provjeravajući jesu li profesionalno 
iskustvo, kvalifikacije, certifikati i pripadnost udruženjima pruža-
telja usluga primjereni i ažurirani 

• procijeniti dužnu profesionalnu pažnju ispitujući koje elemente 
u praksi pružatelj usluga primjenjuje kako bi obavio posao (od-
nosno, metodologiju pružatelja usluga te je li posao na odgova-
rajući način planiran, nadziran, dokumentiran i pregledan)

• glavni revizor također može nastojati razumjeti opseg, cilje-
ve i rezultate posla koji je već obavljen kako bi utvrdio razinu 
pouzdanosti koju može očekivati od pružatelja usluga. Glavni 
revizor uobičajeno razmatra čine li se nalazi revizora razumnima 
i temelje li se na dostatnim, pouzdanim i relevantnim revizijskim 
dokazima. Glavni revizor utvrđuje jesu li potrebni dodatni posao 
ili testiranje kako bi se prikupilo dostatne dokaze koji podupiru ili 
povećavaju željenu razinu pouzdanosti. Ako je potreban dodatni 
posao, funkcija interne revizije može ponovno testirati rezultate 
drugog pružatelja usluga.“
Kod obavljanja revizije fi nancijskih izvještaja, eksterni revizor 

treba steći razumijevanje internih kontrola poduzeća koje je do-
voljno za planiranje daljnjeg Ɵ jeka revizije. Pri tome, s obzirom da 
je interna revizija dijelom komponente nadzora sustava internih 
kontrola, upoznaje se i s radom interne revizije poduzeća. Moguć-
nosƟ  suradnje eksterne i interne revizije, prema Međunarodnim 
revizijskim standardima, prikazane na slici 1., uključuju dobivanje 
relevantnih informacija od internih revizora Ɵ jekom razumijevanja 
subjekta i njegovog okruženja (obuhvaćeno MRevS-om 315) te ko-
rištenje radom internih revizora za pribavljanje informacija koje su 
eksternom revizoru relevantne, a koji je Ɵ jekom razdoblja obavila 
interna revizija te korištenje izravne pomoći od internih revizora za 
izvođenje revizijskih postupaka (obuhvaćeno MRevS-om 610). Važ-

19 Ibid., str. 86.
20 U kontekstu ovog rada, radi se o eksternim pružateljima usluga angažma-

na s izražavanjem uvjerenja, a u Provedbenim smjernicama  uz njih se navode i 
interni pružatelji usluga angažmana s izražavanjem uvjerenja.

21 Provedbene smjernice, Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja 
(2017.), op. cit., str. 84. 

22 Ibid., str. 86.
23 Ibid., str. 86.

no je napomenuƟ  da eksterni revizori u Ɵ m slučajevima zadržava-
ju punu odgovornost vezanu uz iskazivanje mišljenja o realnosƟ  i 
objekƟ vnosƟ  fi nancijskih izvještaja odnosno i dalje imaju „isključivu 
odgovornost za izraženo mišljenje“ (MRevS 610, toč. 11.), koja se ne 
umanjuje zbog činjenice da je korišten rad interne revizije. 

Slika 1. MogućnosƟ  suradnje eksterne i interne revizije sukladno odrednicama 
Međunarodnih revizijskih standarda 315 i 610.24

Pri odluci o korištenju izravne pomoći od internih revizora ek-
sterni revizor treba vodiƟ  računa o tome da li zakon ili regulaƟ va 
takvu suradnju zabranjuju. Eksterni revizor treba odrediƟ  može li se 
korisƟ Ɵ  rad interne revizije ili izravna pomoć od internih revizora, i 
ako je to moguće, u kojim područjima te u kojem opsegu.25 Ukoli-
ko se eksterni revizor odlučio korisƟ Ɵ  radom interne revizije treba 
utvrdiƟ  je li on odgovarajući za svrhu revizije, a kod korištenja rada 
internog revizora radi osiguravanja izravne pomoći, primjereno 
usmjeravaƟ , nadziraƟ  i pregledavaƟ  njihov rad.26 Neki autori sma-
traju osiguravanje izravne podrške internih revizora eksternim revi-
zorima kontroverznim jer su „interni revizori zaposlenici poduzeća 
što može rezulƟ raƟ  prijetnjom (stvarnom ili percipiranom) njihovoj 
neovisnosƟ “27. S druge strane, isƟ če se kako se korištenjem izravne 
podrške internih revizora mogu ostvariƟ  i sljedeće prednosƟ :28

• „dolazi do jačanja odnosa između eksternih i internih revizora 
kroz učinkovitiji dijalog

• znanjima koja posjeduje interni revizor eksterni revizor može 
doći do dodatnih saznanja o subjektu

• eksterni revizor može koristiti interne revizore koji imaju rele-
vantna znanja u određenim područjima

• tim eksternih revizora se može usredotočiti na značajnija revizijska 
pitanja.“Međutim, kod odlučivanja o korištenju radom interne 
revizije, eksterni revizor mora ocijeniti (MRevS 610, toč. 15.):

24 Izvor: Leung, Eric Y. W. (2018.) Using the Work of Internal Auditors. ACCA 
Global [online], dostupno na: http://www.accaglobal.com/my/en/student/
exam-support-resources/fundamentals-exams-study-resources/f8/techni-
cal-articles/internal-auditors.html (15. 6. 2018.).

25 MRevS 610 (izmijenjen 2013.) Korištenje radom internih revizora, op. cit., 
str. 8.

26 Ibid., str. 8.
27 Leung, Eric Y. W. (2018.) Using the Work of Internal Auditors. ACCA Global 

[online], dostupno na: http://www.accaglobal.com/my/en/student/exam-su-
pport-resources/fundamentals-exams-study-resources/f8/technical-articles/
internal-auditors.html (15. 6. 2018.).

28 Ibid.
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• „razmjer u kojem organizacijski status i relevantne politike i 
postupci službe internih revizora podupiru objektivnost internih 
revizora

• razine kompetentnosti službe internih revizora 
• primjenjuje li interna revizija sustavan i discipliniran pristup, uk-

ljučujući kontrolu kvalitete.“Prema odrednicama MRevS-a 610, 
objektivnost, stručnost i sustavnost u obavljanju angažmana su, 
dakle, ključni kriteriji za odlučivanje o korištenju radom interne 
revizije u procesu revizije financijskih izvještaja. Najčešći faktori 
koji se uzimaju u obzir kod utvrđivanja navedenih čimbenika su 
prikazani u tablici 1. O utjecaju navedenih čimbenika na ocjenu 
eksternih revizora provedena su i znanstvena istraživanja. Istraži-
vanja provedena prije više od trideset godina29 i ona provedena 
prije četrnaest godina30 pokazala su iste rezultate, prema kojima 
su eksterni revizori pri donošenju odluke o oslanjanju na rad in-
ternih revizora najveću važnost davali kompetencijama i kvaliteti 
rada internih revizora. Novije istraživanje31 je pokazalo da ek-
sterni revizori u donošenju odluke o oslanjanju na rad internog 
revizora najvažnijim smatraju objektivnost internih revizora. 

Tablica 1.  Faktori koji se koriste za ocjenjivanje objektivnosti i 
kompetentnosti interne revizije 

Kompetentnost
– obrazovanje i stručno iskustvo
– stručni cerƟ fi kaƟ  i konƟ nuirano obrazovanje
– revizijske poliƟ ke i postupci
– praksa vezana uz angažmane
– kontrola i uvid u akƟ vnosƟ  interne revizije
– kvaliteta radne dokumentacije, izvještaja i preporuka
– vrednovanje naobrazbe internih revizora
ObjekƟ vnost
– organizacijski položaj interne revizije koji se procjenjuje kroz odgovor-

nost glavnog internog revizora upravi ili revizijskom odboru
– postojanje poliƟ ka koje su usmjerene na održavanje objekƟ vnosƟ  in-

ternog revizora kod provođenja revizije različiƟ h područja (primjerice, 
internim revizorima je zabranjeno provodiƟ  reviziju u odjelima u koji-
ma su prethodno radili)

Izvor: Messier, W. F. (1997.) Revizija, priručnik za revizore i studente s rješenjima zada-
taka. Faber & Zgombić plus d.o.o.: Zagreb, str. 153.

 
Uz prethodno navedeno, eksterni revizor također treba obraƟ Ɵ  

pozornost na (MRevS 610, toč. 23.): 
• „je li posao službe interne revizije bio odgovarajuće planiran, 

obavljen, nadziran, pregledavan i dokumentiran 
• jesu li pribavljeni dostatni i primjereni dokazi za omogućavanje 

službi da formira razumne zaključke i 
• jesu li stvoreni zaključci primjereni u danim okolnostima i jesu li 

izvješća koje je sastavila služba u skladu s obavljenim poslom.“
Analizom navedenih standarda moguće je utvrdiƟ  određene 

temelje na kojima bi suradnja interne i eksterne revizije trebala biƟ  
zasnovana. Razumijevanje strane s kojom se surađuje jedna je od te-
meljnih odrednica. I interni i eksterni revizori moraju utvrdiƟ  hoće li 
surađivaƟ  s drugom stranom, do koje razine je suradnja moguća i kako 

29 Schneider, A. (1985.) The Reliance of External Auditors on the Internal 
Audit Function. Journal of Accounting Research 23 (2), str. 911. – 919. Istraživa-
nje provedeno na uzorku od 20 revizora minimalno sa statusom menadžera iz 8 
najvećih revizorskih kompanija iz Atlante.

30 Haron, H. et. al. (2004.) The reliance of external auditors on internal au-
ditors. Managerial Auditing Journal, 19 (9), str. 1148. – 1159. Istraživanje prove-
deno u Maleziji na uzorku od 64 revizora.

31 Suwaidan, M. S., Qasim, A. (2010.) External auditors’ reliance on internal 
auditors and its impact on audit fees. Managerial Auditing Journal, 25 (6), str. 
509. – 525. Istraživanje provedeno u Jordanu na uzorku od 69 revizora.

mogu ostvariƟ  suradnju. Sukladno tome, revizori trebaju razumjeƟ  
ciljeve, djelokrug rada, tehnike, metode kao i terminologiju strane s 
kojom surađuju kako bi mogli donijeƟ  prethodno navedene odluke.

Revizijski odbor, između ostaloga, zadužen je za komunikaciju i 
s internom i s eksternom revizijom. Stoga bi isƟ  trebao podupiraƟ  
međusobnu komunikaciju internih i eksternih revizora ukoliko se 
želi posƟ ći njihova suradnja. Jedan od načina je dopuštanje glavnom 
internom revizoru da sudjeluje na sastanku kojeg revizijski odbor 
održava s eksternim revizorom.32

3. PODRUČJA SURADNJE INTERNE I EKSTERNE 
REVIZIJE TE NAČINI OSTVARIVANJA SURADNJE

Analizom djelokruga rada interne i eksterne revizije, moguće je 
idenƟ fi ciraƟ  područja njihovog zajedničkog interesa, a to su rizici i 
interne kontrole, iako to uvelike ovisi o specifi čnosƟ ma poduzeća. 
To je i razlog i potreba njihove suradnje iz čega i jedna i druga akƟ v-
nost mogu imaƟ  korisƟ  s obzirom da trebaju osiguraƟ  objekƟ vne i 
vjerodostojne informacije svojim korisnicima.

Rizik predstavlja ključnu determinantu koja usmjerava rad inter-
ne i eksterne revizije, a označava „mogućnost nastanka događaja 
koji će utjecaƟ  na ostvarivanje ciljeva“33. Za razliku od interne revi-
zije, eksterna revizija nema potrebu za razumijevanjem cjelokupnog 
poslovanja poduzeća niƟ  razmatranja svih rizika poduzeća. S obzi-
rom da proces revizije fi nancijskih izvještaja rezulƟ ra mišljenjem o 
realnosƟ  i objekƟ vnosƟ  fi nancijskih izvještaja, za eksternu reviziju 
je važno razumijevanje rizika i internih kontrola koji su povezani s 
fi nancijskim izvještavanjem.34 Suradnjom s internom revizijom ek-
sterni revizori mogu doći do informacija o procjenama rizika koje je 
provela interna revizija. Kod analize idenƟ fi ciranih rizika, eksterni 
revizor može uzeƟ  u obzir i informacije o provedenoj procjeni rizika 
koje je provela interna revizija, a od kojih bi se neki rizici mogli od-
nosiƟ  na značajno pogrešno prikazivanje. 

U kontekstu idenƟ fi ciranja ključnih područja rizika koja bi tre-
bala biƟ  objektom interne revizije, također je moguća suradnja s 
eksternom revizijom. Kao primjer se može navesƟ  procjena rizika 
povezanih sa zalihama proizvoda koju provode eksterni revizori. 
Razlozi za idenƟ fi ciranje zaliha kao područja visokog rizika mogu, 
između ostaloga, uključivaƟ  sljedeće:35

• „zalihe se često skladište na različitim lokacijama, što uzrokuje 
poteškoće prilikom provođenja fizičkih kontrola vezanih za krađu 
i oštećenja zaliha

• raznovrsni (ne povezani) proizvodi na zalihama mogu predstav-
ljati poseban problem prilikom utvrđivanja njihove kvalitete i 
tržišne vrijednosti

• zalihe su izrazito sklone kvarenju, zastarijevanju i ostalim nepo-
voljnim uvjetima kao što su opći gospodarski uvjeti koji bi mogli 
utjecati na potražnju i sposobnost prodaje, a time i na odgovara-
juću procjenu zaliha“.
Početak suradnje interne i eksterne revizije kreće od prelimi-

narne faze obavljanja revizija. Eksterni revizori u toj fazi, između 
ostaloga, određuju potrebno revizijsko osoblje i suradnike što može 

32 European Confederation of Institutes of Internal Auditing (ECIIA) (2013) 
Improving cooperation between internal and external audit., str. 8 [online]. Do-
stupno na: http://www.eciia.eu/wp-content/uploads/2013/11/ECIIA-Internal-
vs-External-Audit-WEB.pdf (10. 6. 2018.).

33 The Institute of Internal Auditors, Međunarodni  standardi za profesio-
nalno obavljanje interne revizije (2017.), op. cit., str. 32.

34 European Confederation of Institutes of Internal Auditing (ECIIA) (2013.), str. 6.
35 Boynton, W. C., Johnson, R. N.  (2006.) Modern Auditing: Assurance Ser-

vices and the Integrity of Financial Reporting. 8th edition, Hoboken: JohnWiley 
& Sons, str. 749.
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uključivaƟ  i interne revizore subjekta koji se revidira. Interni revizori 
kod provođenja interne revizije također razmatraju suradnju s ek-
sternim pružateljima usluga angažmana s izražavanjem uvjerenja, 
što je važno kako bi se izbjegla ponavljanja i ostvarila bolja pokrive-
nost rizika. Prije početka suradnje interne i eksterne revizije potreb-
no je procijeniƟ  stranu s kojom se surađuje i prepoznaƟ  kako rad te 
strane može doprinijeƟ  kvaliteƟ  izvođenja revizija. Osim toga, ovdje 
dolazi do izražaja poznavanje rada i djelokruga funkcije revizije s ko-
jom se surađuje. Temeljem toga donosi se odluka o suradnji koju je 
potrebno donijeƟ  prije početka planiranja revizija, stoga i prelimi-
narna faza predstavlja ishodište te suradnje. 

Nadalje, u okviru planiranja gdje se prikupljaju informacije o 
samom subjektu i potencijalnim područjima ispiƟ vanja eksterni re-
vizori kroz suradnju s internom revizijom mogu prikupiƟ  općenite 
informacije o poslovanju subjekta kako bi stekao razumijevanje o 
njegovom poslovanju. Osim toga, interna revizija može eksternom 
revizoru osiguraƟ  informacije korisne za prepoznavanje i procjenjiva-
nje rizika značajnog pogrešnog prikazivanja na razini fi nancijskih iz-
vještaja i na razini tvrdnji. Te informacije mogu uključivaƟ  prepozna-
te slabosƟ  kontrola ili rizike evidenƟ rane u nalazima interne revizije. 

Mape angažmana s izražavanjem uvjerenja su jedan od instru-
menata suradnje interne i eksterne revizije odnosno drugih pruža-
telja uvjerenja, predložene Provedbenom smjernicom vezanoj uz 
primjenu Standarda 2050 – Koordinacija i oslanjanje36. Korištenje 
mapa olakšava idenƟ fi ciranje značajnih rizika, a „povezivanjem 
utvrđenih kategorija značajnog rizika s relevantnim izvorima izra-
žavanja uvjerenja“ moguće je ocijeniƟ  „razinu pruženog uvjerenja 
za svaku kategoriju rizika.“37 Mape angažmana s izražavanjem uvje-
renja predstavljaju način koordinacije različiƟ h pružatelja usluga 
angažmana s izražavanjem uvjerenja. U mapi pružatelji usluga an-
gažmana s izražavanjem uvjerenja označavaju područja rizika koje 
pokrivaju akƟ vnosƟ ma koje provode, a to omogućava uvid u pokri-
venost područja ključnih rizika te koordiniranje akƟ vnosƟ  pružatelja 
usluga angažmana s izražavanjem uvjerenja. Primjer mape anga-
žmana s izražavanjem uvjerenja nalazi se u tablici 2. 

Tablica 2. Mapa angažmana s izražavanjem uvjerenja 

Procesi/
funkcije

Kate-
gorija 
rizika

Menadžment Poslovne funkcije
Neovisni pružatelji 

uvjerenja
Kontrola 
pristupa

Usklađe-
nost

Upravljanje 
rizicima

Interna 
revizija

Eksterna 
revizija

Financije 1
IT 1

Ljudski 
resursi 1

Nabava i 
logistika 1

RIznica 1
Napomena: najtamnije područje označava najveći doprinos pružatelja usluga uvjere-
nja prilikom procjene rizika.
Izvor: prilagođeno prema KPMG’s Audit Committee Institute (2013.) Audit Committee 
Handbook. str. 87.38

Kako je predstavljeno u prikazu mape angažmana s izražavanjem 
uvjerenja, svaki značajan rizik ima odgovornu osobu za koordinaciju 
akƟ vnosƟ  osiguranja tog rizika. U mapi angažmana s izražavanjem 
uvjerenja odgovorna osoba i osoba koja ispituje akƟ vnosƟ  (interni 

36 The Institute of Internal Auditors, Provedbene smjernice, Međunarodni 
okvir profesionalnog djelovanja (2017.), op. cit., str. 85.

37 Ibid.
38 Dostupno na: https://www.kpmg.com/Ca/en/services/Audit/AuditCom-

mittee/Documents/ACI-Audit-Committee-Handbook.pdf [21. lipnja 2016.].

revizor, eksterni revizor,...) popunjavaju svoje kolone za pokrivenost 
te akƟ vnosƟ  svojim djelovanjem. Mape se mogu formiraƟ  na svim 
razinama, od razine poslovnog subjekta do pojedinih postupaka koji 
se izvode unutar određenog odjela. Uzimanjem u obzir mapa interni 
i eksterni revizori mogu idenƟ fi ciraƟ  područja slabe pokrivenosƟ  i 
prema tome usmjeriƟ  provođenje revizijskih akƟ vnosƟ . 

Suradnja je moguća i u fazi u kojoj dolazi do provođenja testova, 
tj. dokaznih postupaka i prikupljanja revizijskih dokaza temeljem kojih 
će revizori formiraƟ  mišljenje. Eksterni revizori provode testove radi 
otkrivanja značajnih pogrešaka u fi nancijskim izvještajima, tj. pro-
vjeravanja realnosƟ  i objekƟ vnosƟ  pojedinih elemenata fi nancijskih 
izvještaja. Interni revizori testovima prikupljaju, ispituju i procjenjuju 
informacije kako bi potvrdili ili opovrgnuli svoje inicijalno mišljenje o 
sustavu internih kontrola.39 Tim postupcima procjenjuju funkcioni-
ranje sustava internih kontrola. Stoga se suradnja interne i eksterne 
revizije u ovoj fazi odvija komunikacijom, postupcima prikupljanja re-
vizijskih dokaza te dijeljenjem informacija sadržanih u dokumentaciji 
revizora. Redovno održavanje sastanaka internih i eksternih revizora 
preduvjet je koordinacije njihova rada. Kao minimalnu razinu surad-
nje predlaže se održavanje barem jednog sastanka godišnje40, no s 
obzirom na prirodu posla vjerojatnije je da je za uspješnu suradnju 
potrebno češće konzulƟ ranje vezano za razumijevanje i korištenje 
metoda druge strane koje se primjenjuju u prikupljanju revizijskih do-
kaza i odlučivanja o dijeljenju informacija. Zapravo, strane bi trebale 
imaƟ  defi niran vremenski raspored održavanja sastanaka.

Prilikom korištenja rada interne revizije eksterni revizor se korisƟ  
dokaznim postupcima ograničene prosudbe koje je provela interna 
revizija. Primjeri rada interne revizije koje eksterni revizor može kori-
sƟ Ɵ  eksplicitno navodi MRevS 610 i uključuju sljedeće:41 „promatranje 
inventure zaliha, provlačenje transakcija kroz informacijski sustav rele-
vantan za fi nancijsko izvještavanje, tesƟ ranje sukladnosƟ  sa zahtjevi-
ma regulaƟ ve, revizije ili uvidi u fi nancijske informacije podružnica koje 
nisu značajne komponente grupe“. S obzirom da eksterni revizor mora 
održavaƟ  kontrolu nad zahtjevima za eksternim konfi rmacijama i ocje-
njivaƟ  rezultate postupka konfi rmiranja navedene odgovornosƟ  ne 
može dodijeliƟ  internim revizorima. Iako interni revizori mogu pomoći 
prilikom objedinjavanja informacija potrebnih eksternom revizoru za 
rješavanje izuzetaka u odgovorima na zahtjeve za konfi rmacijom.42 

Nalazima revizijskih postupaka koje provode eksterni revizori 
mogu se korisƟ Ɵ  i interni revizori. Primjerice, ako su eksterni revi-
zori ispiƟ vali pojedine cikluse nabave moguće je da su se korisƟ li 
sljedećim postupcima: pregledavanje popisa dobavljača zbog neu-
običajenih dobavljača, pregledavanje nabavljene dugotrajne imovi-
ne, usporedba klasifi kacije dobavljača (s pojedinih računa) s klasifi -
kacijom u kontnom planu, usporedba datuma zaprimljenih računa s 
datumima unosa u poslovne knjige.43 Rezultate navedenih postupa-
ka interni revizor može razmatraƟ  prilikom izvođenja angažmana.

Eksterni revizor također treba vodiƟ  računa o mjeri u kojoj će se 
korisƟ Ɵ  radom interne revizije. To znači da će eksterni revizor manje 
korisƟ Ɵ  rad interne revizije i više posla obavljaƟ  izravno u slučaju 
kada je „više uključeno prosuđivanje u: planiranju i obavljanju rele-
vantnih revizijskih postupaka i ocjenjivanju pribavljenih revizijskih 
dokaza“, kao i slučaju kod višeg procijenjenog rizika, nižeg organiza-

39 Tušek, B.,  Žager, L. i Barišić, I. (2014.), op. cit., str. 352.
40 European Confederation of Institutes of Internal Auditing (ECIIA) (2013.), 

op. cit., str. 8.
41 MRevS 610 (izmijenjen 2013.) Korištenje radom internih revizora, op. cit., 

toč. 18., str. 17.
42 Ibid., str. 22.
43 Prilagođeno prema Elder, R. J., Beasley, M. S. & Arens, A. A. (2010.) Au-

diting and Assurance Services: An Integrated Approach. 13th edition, Boston: 
Pearson., str. 609.



53Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

REVIZIJA  interna revizija

cijskog statusa interne revizije i niže razine kompetentnosƟ  internih 
revizora.44 Eksterni revizor općenito mora ocijeniƟ  hoće li usprkos ko-
rištenju radom interne revizije još uvijek biƟ  u dovoljnoj mjeri izravno 
uključen u reviziju, s obzirom da je isključivo on odgovoran za izraženo 
mišljenje.45Kod suradnje s eksternim revizorom, interni revizor može 
imaƟ  uvid u određenu dokumentaciju eksternog revizora koja može 
uključivaƟ : dijagram organizacijske strukture, dijagram toka podataka 
i upitnike. Navedena dokumentacija može korisƟ Ɵ  internom revizoru 
kod izvođenja i planiranja angažmana. Uvid u programe revizije in-
ternom revizoru pruža osnovu za koordiniranje revizijskih postupaka. 
Opće informacije kao dio dokumentacije eksternog revizora mogu 
sadržavaƟ  i bilješke o raspravama s osobljem klijenta.46 Navedene 
bilješke također mogu sadržavaƟ  informacije relevantne za izvođe-
nje angažmana internog revizora. Dokumentacija internog revizora, 
između ostaloga, može sadržavaƟ  programe rada, mape procesa, di-
jagrame Ɵ jeka, kopije izvornih dokumenata, dokumentaciju pribavlje-
nu od trećih strana, pisanu komunikaciju i dokumentaciju o usmenoj 
komunikaciji47 itd. Zapravo, sadrži sve o odgovarajućim akƟ vnosƟ ma 
interne revizije, posebno onima koje se odnose na fi nancijsko izvje-
štavanje te je dokaz o postojanju i primjeni internih kontrola nad 
knjiženjima, obradom, podataka i izvještavanjem o fi nancijskim infor-
macijama ili su neposredan dokaz o postojanju krivoga prikazivanja 
Ɵ h podataka.48 Uvid u dokumentaciju interne revizije omogućuje ek-
sternom revizoru učinkoviƟ je provođenje revizijskog angažmana. Pre-
gledavanjem programa interne revizije eksterni revizor dobiva uvid u 
područja obuhvaćena prethodnim angažmanima interne revizije čime 
potencijalno može smanjiƟ  područja koja bi trebala biƟ  predmetom 
njegova ispiƟ vanja. Upitnici, mape procesa i dijagrami Ɵ jeka koji su 
korišteni za dokumenƟ ranje rizika i kontrola49 eksternom revizoru po-
mažu u upoznavanju sustava internih kontrola te odlučivanja može li 
se korisƟ Ɵ  radom interne revizije. 

U kontekstu suradnje interne i eksterne revizije treba se razmo-
triƟ  kakav utjecaj suradnja ima na troškove i naknade eksternog revi-
zora. RezultaƟ  istraživanja o utjecaju oslanjanja na rad interne revizije 
na naknade eksterne revizije pokazali su da je interna revizija značaj-
na determinanta naknade eksternog revizora.50 Istraživanje provede-
no kako bi se utvrdilo smanjuju li se opseg posla i troškovi eksterne re-
vizije oslanjanjem iste na rad interne revizije pokazalo je da oslanjanje 
na rad interne revizije ne utječe na smanjenje troškova eksterne revi-
zije, ali doprinosi sprječavanju njihova povećanja.51 Može se zaključiƟ  
da se kao potencijalne korisƟ , smanjenje troškova i naknada eksterne 
revizije neće uvijek posƟ ći suradnjom interne i eksterne revizije.

Izvješća eksternih revizora predstavljaju formalnu komunikaciju 
s korisnicima fi nancijskih izvještaja u kojima revizori iznose mišljenje 
o realnosƟ  i objekƟ vnosƟ  fi nancijskih izvještaja. Izvješće eksternih 

44 MRevS 610 (izmijenjen 2013.) Korištenje radom internih revizora, op. cit., 
str. 9.

45 Ibid., str. 9.
46 Elder, R. J., Beasley, M. S. i Arens, A. A.: op. cit., str. 191.
47 Tušek, B.,  Žager, L. i Barišić, I.: op. cit., str. 355.
48 Gospodinović, A. (2001.) Dokazi i radna dokumentacija – odnos internog 

i eksternog revizora. U: Žager, L., ur. Interna revizija i kontrola. Zagreb: Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 83.-101.

49 Tušek, B.,  Žager, L. i Barišić, I. (2014.), op. cit., str. 355.
50 Felix W. L. Jr., Gramling, A. A., Maletta, M. J. (2001.) The Contribution of 

Internal Audit as a Determinant of External Audit Fees and Factors Influencing 
This Contribution. Journal of Accounting Research, 39 (3), str. 513.-534. Istraži-
vanje provedeno na temelju javno dostupnih podataka povezanih s odgovorima 
iz anketa popunjenih od strane internih i eksternih revizora iz 70 nefinancijskih 
kompanija s liste Fortune 1000.

51 Saidin, S. Z. (2014.) Does reliance on internal auditors’ work reduced the 
external audit cost and external audit work? Procedia – Social and Behavioral 
Sciences, 164, str. 641. – 646. Istraživanje provedeno na temelju dva upitnika 
upućenih na 387 glavnih internih revizora i 142 eksternih revizora povezanih s 
lokalnim engleskim vlastima. Upotrebljivo je bilo 43,9 % odnosno 45% upitnika.

revizora u velikoj je mjeri standardizirano. Jedna od mogućnosƟ  
za posƟ zanje više razine suradnje interne i eksterne revizije je da, 
ovisno o razini rizika, interni revizor u svoje izvješće uključi i pre-
poruke eksternog revizora.52 Interni revizor također bi trebao uzeƟ  
u obzir pisma upućena menadžmentu od strane eksternih revizora 
o internim kontrolama te provodiƟ  praćenje preporuka. Prilikom 
suradnje interne i eksterne revizije prvo treba spomenuƟ  kako bi 
izvješća internog revizora trebala biƟ  dostupna eksternom revizoru. 
Dio izvještaja internih i eksternih revizora odnosi se i na dane prepo-
ruke za poboljšanja u određenim područjima. Zato se u pogledu mo-
gućnosƟ  suradnje predlaže oslanjanje na rad druge strane na način 
da preporuke eksternih revizora, interni revizori uključe u praćenje 
poboljšanja, tj. prate akcije koje je poduzeo menadžment s ciljem 
njihove realizacije. Međusobno surađujući na praćenju preporuka 
revizori će omogućiƟ  „menadžmentu i revizijskom odboru sveobu-
hvatan pregled svih preporuka te status njihove realizacije“53. Kao 
minimalnu razinu suradnje interne i eksterne revizije interni revizori 
bi trebali sažeta izvješća učiniƟ  dostupnima eksternim revizorima.54 
Sažeta izvješća eksternom revizoru omogućuju da na djelotvorniji 
način dođe do informacija o značajnim pogreškama s obzirom da ta-
kvi izvještaji sadrže „sažet prikaz ciljeva, glavne zaključke i postupke 
koje bi menadžment trebao poduzeƟ “55. 

4. PREDNOSTI SURADNJE INTERNE I EKSTERNE 
REVIZIJE

Nakon defi niranih temeljnih odrednica suradnje interne i ek-
sterne revizije i područja suradnje potrebno je istaknuƟ  i korisƟ  koje 
proizlaze iz te suradnje.

Jedan od razloga za svaku suradnju, a Ɵ me i interne i eksterne 
revizije, razmjena je znanja i ideja. Interna revizija na temelju pret-
hodno provedenih postupaka može imaƟ  saznanja o područjima koja 
bi trebala biƟ  prioritetom u području revizije fi nancijskih izvještaja. 
S druge strane, eksterni revizori procjenjivanjem internih kontrola 
mogu imaƟ  saznanja o tome koje interne kontrole ne funkcioniraju ili 
o područjima koja zahƟ jevaju implementaciju internih kontrola. Su-
radnjom interne i eksterne revizije interni revizori imat će pristup spe-
cijaliziranim znanjima i iskustvu koji se očekuju od eksternih revizora 
s obzirom na objekt eksterne revizije. Stoga bi u području upravljanja 
rizicima bilo poželjno uvažiƟ  savjete eksternih revizora u pogledu ana-
lize fi nancijskih rizika i rizika usklađenosƟ  te moguće implementacije 
kontrolnih akƟ vnosƟ  koje se odnose na iste. Eksterni revizori bi, s dru-
ge strane, trebali biƟ  upoznaƟ  s informacijama koje su prikupili interni 
revizori, a koje se odnose na procjenu rizika, kao i dane preporuke za 
to područje. Spomenuta specijalizirana znanja i dostupnost dodatnih 
informacija s obzirom na različitu pozicioniranost (u odnosu na podu-
zeće) strana koje surađuju, doprinijet će učinkoviƟ joj procjeni rizika u 
pogledu značajnih rizika i posƟ zanju „veće transparentnosƟ  u pogle-
du idenƟ fi kacije, procjene i upravljanja rizicima“56. 

Interna i eksterna revizija bi trebale komuniciraƟ  o provedenim 
postupcima vrednovanja internih kontrola, formiranom mišljenju, 
pogotovo onom internih revizora te omogućiƟ  uvid u nalaze i radnu 

52 European Confederation of Institutes of Internal Auditing (ECIIA) (2013.), 
op. cit., str. 8.

53 Maeyaert, P. et. al. (2010.) External versus Internal Assurance: how to 
create co-partnership? Instituut van de Bedrijfsrevisoren - Institut des Révi-
seurs d’Entreprises [online], str. 40.  Dostupno na: https://www.ibr-ire.be/nl/
publicaties/actuele_reeksen/brochures/algemeen/Documents/9206_Exter-
nal-versus-Internal-Assurance-how-to-create-co-partnership.pdf.

54 Ibid., str. 7.
55 Spencer Pickett, K. H. (2005.)  The Essential Handbook of Internal Audi-

ting. Chichester: John Wiley & Sons Ltd., str. 251.
56 Maeyaert, P. et. al. (2010.), op. cit., str. 35.
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dokumentaciju prikupljenu Ɵ jekom revizijskih procesa. Komunikaci-
ja bi trebala i uključivaƟ  preporuke za implementaciju ili poboljša-
nje internih kontrola. Kvalitetnija suradnja u području vrednovanja 
internih kontrola rezulƟ rat će značajnim korisƟ ma poput „sveobu-
hvatnog pregleda vrednovanja internih kontrola povezanih s fi nan-
cijskim i operaƟ vnim procesima, ali i komuniciranja menadžmentu 
zajedničkim jezikom kako menadžment raspravlja s jednom i dru-
gom stranom“57. 

Obuhvat šireg područja tesƟ ranjem i dokaznim postupcima, 
smanjenje količine rada i ponavljanja nepotrebnog posla korisƟ  su 
koje se podrazumijevaju prilikom svake suradnje i na neki način su 
već navedene. No kada se govori o suradnji u fazi ispiƟ vanja i ocje-
njivanja bitno je naglasiƟ  da će se sukladno prethodno navedenom 
smanjiƟ  rizik neotkrivanja te će se „skraƟ Ɵ  vrijeme menadžmenta u 
pogledu odgovaranja na pitanja i raspravljanja s revizorima“.

Provođenje interne i eksterne revizije u određenoj mjeri i „ome-
ta“ redovne poslovne akƟ vnosƟ  zaposlenika poduzeća. Točnije, pro-
vođenje određenih revizijskih postupaka zahƟ jeva pozornost ostalih 
zaposlenika ako je riječ npr. o ispiƟ vanju. Stoga se suradnjom inter-
ne i eksterne revizije kvalitetnije iskorištava vrijeme ostalih zaposle-
nika poduzeća. Za subjekt čije je poslovanje objekt revizije najzna-
čajnija korist je bolja pokrivenost rizičnih područja.

5. ZAKLJUČAK

S obzirom na njihov značaj u korporaƟ vnom upravljanju, surad-
nja interne i eksterne revizije je neizbježna, ali i poželjna s obzirom 
na brojne korisƟ  koje donosi, kako jednoj i drugoj reviziji, tako i 
njihovim korisnicima. AkƟ vnosƟ  revizijskih postupaka, prethodno 
koordinirane, izvodit će se Ɵ jekom cijelog procesa revizije iako će 
najviše doći do izražaja u fazi provođenja revizije u užem smislu. 
Stoga je nužna razmjena informacija i međusobno raspravljanje o 
informacijama prikupljenih revizijskim postupcima s ciljem sma-
njenja dupliciranja akƟ vnosƟ . Nalazi i radna dokumentacija trebali 
bi biƟ  dostupni strani s kojom se surađuje kako bi temeljem isƟ h 
druga strana mogla izvesƟ  zaključke i donijeƟ  odluku o ponovnom 
izvođenju svih ili pojedinih dokaznih postupaka, ali i o potpunom 
oslanjanju na prethodno obavljeni rad. Menadžment će s internim 
i eksternim revizorima raspravljaƟ  i o njihovim nalazima odnosno 
izvještajima koje su sastavili. Stoga se u fazi izvještavanja revizora 
podrazumijeva mogućnost da i strane međusobno razmjene mišlje-
nja i zaključke Ɵ h izvještaja. 

Suradnjom revizora njihovo obavljanje akƟ vnosƟ  postaje učin-
koviƟ je, a korisƟ  za poduzeće se očituju u ostvarenju bolje pokrive-
nosƟ  rizika i učinkoviƟ jeg sustava internih kontrola. 
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1. UVOD

U našem je poreznom sustavu insƟ tut odobravanja posebnog 
statusa poreznog obveznika bio ranije propisan Zakonom o poreznoj 
upravi (Nar. nov., br. 148/13. i 141/14.) te Pravilnikom o načinu odo-
bravanja i ukidanja posebnog statusa poreznom obvezniku u svrhu 
promicanja dobrovoljnog ispunjenja poreznih obveza (Nar. nov., br. 
67/15.).

MeđuƟ m, u Ɵ jeku porezne reforme i izmjene zakonskih propi-
sa s primjenom od 1. siječnja 2017. godine,  odredbe o posebnom 
statusu poreznog obveznika uključene su u Opći porezni zakon (Nar. 
nov., br. 115/16. - dalje: OPZ) te detaljnije razrađene u Pravilniku o 
provedbi Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 30/17. - dalje Pravil-
nik). Porezni obveznici stječu poseban status temeljem Sporazuma 
o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza, kojeg sklapaju s Po-
reznom upravom (dalje: PU).

Uz poseban status, poreznim obveznicima je omogućeno i skla-
panje porezne nagodbe s Poreznim Ɵ jelom za novoutvrđene obve-
ze u postupku poreznog nadzora i to do uručenja zapisnika o obav-
ljenom poreznom nadzoru, kao i izdavanje obvezujućeg mišljenja 
o poreznom tretmanu budućih i namjeravanih transakcija odnosno 
poslovnih događaja, a koji su kao novi insƟ tuƟ  uvedeni u naš porezni 
sustav. 

Svim navedenim insƟ tuƟ ma kao oblicima komunikacije između 
PU i poreznih obveznika, nastoji se povećaƟ  pravna sigurnost obve-
znika koja se temelji na načelima povjerenja i konstrukƟ vne surad-
nje s ciljem lakšeg i uspješnijeg poslovanja, a što pridonosi daljnjem 
razvoju Porezne uprave kao suvremene upravne organizacije čija je 
temeljna zadaća primjena i nadzor primjene poreznih propisa i pro-
pisa o prikupljanju doprinosa.

2. PRAVNI OKVIR 

Temeljem podnesene pisane izjave o namjeri stjecanja poseb-
nog statusa, PU može odobriƟ  poseban status poreznom obvezniku,  
prema čl. 70. OPZ-a te čl. 38. do 50. Pravilnika. 

InsƟ tut posebnog statusa poreznog obveznika treba pridoni-
jeƟ  partnerskom modelu suradnje između PU i poreznih obvezni-
ka s ciljem uspješnijeg poslovanja te poƟ canja poreznih obveznika 
na dobrovoljno podmirivanje poreznih obveza sukladno poreznim 
propisima, a što doprinosi smanjenju administraƟ vnog opterećenja 
poreznog nadzora.

Navedeno znači da je „urednim“ poreznim obveznicima koji 
podmiruju iskazane porezne obveze u zakonom propisanim rokovi-
ma, omogućeno da se u razdoblju trajanja posebnog statusa dobro-
voljnog ispunjavanja poreznih obveza, kod njih ne pokreću postupci 
poreznog nadzora.

3. PROPISANI UVJETI ZA STJECANJE POSEBNOG 
STATUSA

Prema čl. 70. OPZ-a te 42. Pravilnika, da bi porezni obveznici mo-
gli steći poseban status, potrebno je udovoljiƟ  propisanim uvjeƟ ma 
i to: 
1) da su im za zadnje tri godine prije godine u kojoj se stječe 

poseban status izdana revizorska mišljenja bez rezerve, pod 
kojim se razumijevaju revizorska mišljenja izdana u skladu s Me-
đunarodnim revizijskim standardima, kao i pozitivno mišljenje 
ovlaštenog revizora. Izdana revizorska mišljenja bez rezerve po-
tvrđuju da financijski izvještaji poreznog obveznika daju istinit i 
fer prikaz te istinito prikazuju financijski položaj, u svim značaj-

Radi unapređenja i izgradnje kvalitetnijeg odnosa između poreznih obveznika i Porezne uprave, u hrvatski 
porezni sustav uveden je institut posebnog statusa poreznog obveznika. Postupak odobravanja posebnog statusa 
započinje temeljem pisane izjave poreznog obveznika o namjeri stjecanja posebnog statusa, pri čemu je potrebno 
zadovoljiti uvjete koji su propisani odredbama Općeg poreznog zakona te Pravilnika o provedbi Općeg poreznog 
zakona. Ako je Porezna uprava procijenila da porezni obveznik udovoljava propisanim uvjetima, tada s poreznim 
obveznikom sklapa Sporazum o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza. U svakoj godini Porezna uprava i 
porezni obveznik mogu sklopiti najviše 30 novih Sporazuma i to prema redoslijedu zaprimanja izjava o namjeri 
stjecanja posebnog statusa, a iznimno i veći broj Sporazuma od 30, sukladno svojim resursima i kapacitetima, o 
čemu odluku donosi ravnatelj Porezne uprave.
U nastavku članka pročitajte kako se provodi postupak odobravanja posebnog statusa, koja su prava i obveze 
poreznog obveznika i Porezne uprave pri sklapanju Sporazuma o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza 
te na koji se način provodi postupak ocjenjivanja sklopljenih Sporazuma najmanje jedanput tijekom svakog 
poreznog razdoblja.

Postupak odobravanja posebnog statusa 
poreznog obveznika
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nim odrednicama, u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja. 

2) da imaju uspostavljen sustav unutarnje kontrole odnosno 
u svom poslovanju primjenjuju i uvažavaju načela korporativ-
nog upravljanja (transparentnost poslovanja, jasno razrađene 
procedure za rad nadzornih odbora, uprave i drugih tijela i 
struktura koje donose važne odluke, sprječavanje sukoba inte-
resa, učinkoviti unutarnji nadzor i sustav odgovornosti) te da u 
poslovanju porezni obveznici primjenjuju provjerene računalne 
programe za unutarnju kontrolu prepoznate od strane poreznog 
obveznika i  PU kao pouzdane.

3)  da se obvezuju obavještavati PU o svim poslovnim odlukama 
iz kojih bi mogli proizlaziti porezni rizici.

4)  da se protiv članova uprave ne vodi kazneni postupak za ka-
znena djela za koja se progon vrši po službenoj dužnosti.

5)  da se prema podacima s kojima raspolaže PU može očekivati da 
će porezni obveznik ispunjavati porezne obveze iz posebnog 
statusa. 

4.  TEMELJNA NAČELA ODOBRAVANJA POSEBNOG 
STATUSA

Čl. 39. Pravilnika, propisana su dva načela na kojima se temelji 
određivanje posebnog statusa poreznog obveznika i to:
1) načelo dobrovoljnog ispunjavanja poreznih obveza, koje obu-

hvaća:
•  spremnost poreznog obveznika na zakonito, pravilno i pra-

vovremeno ispunjavanje poreznih obveza te
•  sposobnost poreznog obveznika za osiguravanje i provođe-

nje učinkovite kontrole svojih poreznih obveza te njihovo 
unaprjeđivanje.

 Poreznim obvezama smatraju se obveze za javna davanja čije 
je utvrđivanje, evidentiranje, naplata i nadzor prema posebnim 
propisima u nadležnosti PU. Prema odredbama čl. 2.  OPZ-a, 
javna davanja uključuju: 
-  poreze → porez na dobit, porez na dohodak, PDV, PDV pri 

uvozu, porez na promet nekretnina, lokalne poreze što ih 
uvode općine ili gradovi, a u nadležnosti su PU, kao što su 
to: porez na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na 
korištenje javnih površina, spomenička renta te

-   druga javna davanja → carine, trošarine, pristojbe, doprino-
si, naknade za koncesije, novčane kazne za porezne prekrša-
je i sva davanja čije je utvrđivanje, naplata i nadzor prema 
posebnim propisima u nadležnosti poreznog tijela.

2) načelo smanjenja administrativnog opterećenja poreznog 
nadzora -  koje znači da se u razdoblju trajanja posebnog sta-
tusa dobrovoljnog ispunjavanja poreznih obveza i smanjenja 
administrativnog opterećenja poreznog nadzora dodijeljenog 
poreznom obvezniku, ne pokreću postupci poreznog nadzora 
nad njegovim poslovanjem.

 Prema odredbama čl. 39. st. 3. Pravilnika, za provedbu navedenih 
temeljnih načela, između poreznog obveznika i PU treba postojati:
- transparentnost odnosno potpuna otvorenost
- postupanje u dobroj vjeri
- međusobno razumijevanje u poreznim pitanjima te
- uzajamno povjerenje između poreznog obveznika i PU u 

smislu međusobnih očekivanja i preuzimanja odgovornosti 
za rizike.

Poreznim rizikom smatra se svaki rizik koji može utjecaƟ  na smanje-
nje ili rezulƟ raƟ  smanjenjem naplate poreznih prihoda, kao što je to: 

- rizik registracije poreznog obveznika koji ima za posljedicu 
smanjenje poreznih prihoda ako se pravovremeno ne prijave svi 
podaci koji su bitni za oporezivanje 

- rizik podnošenja poreznih prijava i propisanih izvješća tijekom 
i po završetku kalendarske godine kao poreznog razdoblja, radi 
čega može doći do smanjenih poreznih prihoda ako porezni 
obveznik nepravovremeno podnosi ili uopće ne podnosi poreze 
prijave

- rizik iskazivanja svih podataka bitnih za utvrđivanje poreznih 
obveza, kada do smanjenja poreznih prihoda dolazi radi netočno 
iskazanih podataka u propisanim poreznim prijavama te 

-  rizik pravovremenog plaćanja poreznih obveza.
Iz navedenoga se može zaključiƟ  da se odobravanje posebnog 

statusa poreznom obvezniku, temelji na navedenim načelima koja 
upućuju na primjenu koncepta horizontalnog praćenja poreznog 
obveznika (co-opera  ve compliance). Prema čl. 40. Pravilnika, hori-
zontalnim praćenjem poreznog obveznika želi se na partnerskoj os-
novi posƟ ći cilj, a to je poƟ canje poreznih obveznika na dobrovoljno 
ispunjavanje poreznih obveza sukladno poreznim propisima, čime 
se doprinosi i pravovremenom smanjenju poreznih rizika kojima 
upravljaju porezni obveznici i PU.

5. POSTUPAK ODOBRAVANJA POSEBNOG STATUSA

Postupak odobravanja posebnog statusa poreznom obvezniku 
sadrži pet dijelova, a prema čl. 43. Pravilnika, isƟ  obuhvaća:
1. inicijativu za pokretanje postupka odobravanja posebnog sta-

tusa
2. stvaranje poreznog profila poreznog obveznika
3. prethodni razgovor s poreznim obveznikom 
4. sklapanje Sporazuma o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih 

obveza te
5. ocjenjivanje postignutih rezultata i unaprjeđivanje postupka.

5.1. Inicijativa za pokretanje postupka odobravanja 
posebnog statusa

Sukladno čl. 44. Pravilnika, postupak odobravanja posebnog 
statusa započinje podnošenjem pisane izjave poreznog obvezni-
ka o namjeri stjecanja posebnog statusa. Pisana izjava poreznog 
obveznika koja se dostavlja nadležnoj ispostavi PU prema sjedištu 
odnosno Uredu za velike porezne obveznike (koji je nadležan za 
praćenje poslovanja velikih poreznih obveznika, a prema kriterijima 
utvrđenim Pravilnikom o uvjeƟ ma za ispunjavanje kriterija za odre-
đivanje velikih poreznih obveznika za koje je nadležan Ured za ve-
like porezne obveznike (Nar. nov., br. 67/15.), treba sadržavaƟ  opis 
svih poslovnih akƟ vnosƟ  poreznog obveznika, upravljanja i kontrole 
društva, a osobito:
- sažet prikaz poslovnog okruženja te strukture dobavljača i ku-

paca, podatke o tržišnom udjelu, osnovnim načelima strateških 
planova, načine mjerenja ostvarenja postavljenih ciljeva, sažet 
prikaz plana upravljanja ljudskim resursima

- opis unutarnjih kontrola, sažetke rezultata revizija u zadnje 
tri godine, sažet prikaz načina upravljanja glavnim poslovnim 
rizicima

- sažet popis poreznih rizika i instrumenata koji se koriste za 
upravljanje rizicima

- iskustva u komunikaciji s PU te očekivanja u pogledu stjecanja 
posebnog statusa te

-  podatke o kontakt osobi.
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Uz pisanu izjavu o namjeri stjecanja posebnog statusa, porezni 
obveznik je obvezan: 
• priložiti izjavu kojom se obvezuje da će obavještavati PU o svim 

poslovnim odlukama iz kojih bi mogli proizlaziti porezni rizici te
• priložiti vjerodostojne isprave da članovi uprave u zadnje tri 

godine nisu pravomoćno osuđeni za kaznena djela za koja se 
progon vrši po službenoj dužnosti.
Iz navedenih odredbi Pravilnika proizlazi da pisanu izjavu za odo-

bravanje posebnog statusa, mogu podnijeƟ  samo trgovačka druš-
tva (dionička društva, društva s ograničenom odgovornošću i druge 
pravne osobe) te veliki porezni obveznici, dok se fi zičke osobe koje 
obavljaju samostalnu djelatnost obrta i slobodnih zanimanja nigdje 
ne spominju, što znači da obrtnici i slobodna zanimanja uopće nisu 
u mogućnosƟ  zatražiƟ  poseban status od PU.

5.2. Stvaranje poreznog profila poreznog obveznika

Porezni profi l poreznog obveznika stvara PU na temelju njegove 
porezne discipline. Prema čl. 46. Pravilnika, stvaranje poreznog pro-
fi la ima cilj omogućiƟ  PU procjenu očekivanja da će porezni obveznik 
točno i na vrijeme ispunjavaƟ  porezne obveze iz posebnog statusa.

Zbog toga je za postupak stvaranja poreznog profi la poreznog 
obveznika, važna ocjena njegova statusa do kojeg se dolazi uvidom u 
dosje o njegovom poslovanju, pri čemu se utvrđuju sljedeće činjenice: 
-   podnosi li porezni obveznik propisane porezne prijave i obrasce 

uredno, neuredno, po pozivu ili sa zakašnjenjem te postoji li toč-
nost iskazivanja podataka u dostavljenim prijavama i obrascima

-  sadrže li porezne prijave formalne nedostatke (nedostaju li neki 
od obveznih privitaka), jesu li bila potrebna dodatna objašnjenja 
prije verifikacije dostavljenih prijava, podnosi li porezni obveznik 
učestalo zahtjev za ispravak već predanih poreznih prijava

-  plaća li porezni obveznik uredno porezne obveze, od kada ne 
plaća porezne obveze te postoji li kontinuitet u plaćanju 

-  jesu li kod poduzetnika u postupku nadzora bile utvrđene nepra-
vilnosti u poslovanju, za koju godinu i kod kojih poreza

-  je li poduzetnik prekršajno kažnjavan te je li i kada protiv podu-
zetnika pokrenut  postupak ovrhe

-  postoje li podaci o sudskim postupcima koji imaju utjecaj na 
poslovanje poduzetnika

-  kakvi su podaci o strukturi vlasništva poduzetnika te OIB, ime i 
prezime i % vlasništva za osnivače/članove, podaci o povezanim 
trgovačkim društvima u kojima se pravna osoba javlja kao osni-
vač, kao i drugi slični podaci na temelju kojih se može donijeti 
zaključak da se poduzetnik može smatrati „urednim“ poreznim 
obveznikom.

5.3. Prethodni razgovor s poreznim obveznikom

Temeljem podnesene izjave o namjeri stjecanja posebnog sta-
tusa te nakon što je stvoren obveznikov porezni profi l, nadležna 
ispostava PU odnosno Ured za velike porezne obveznike, obvezni 
su poreznom obvezniku ili njegovom opunomoćeniku i/ili poreznom 
savjetniku upuƟ Ɵ  pisani poziv za održavanje prethodnog razgovora, 
najkasnije u roku 30 dana od dana zaprimanja pisane izjave o namje-
ri stjecanja posebnog statusa.

Prethodni razgovor koji se obavlja u prostorijama PU služi za bo-
lje razumijevanje poreznih obveznika, a prema čl. 46. st. 2. Pravilni-
ka, ciljevi prethodnog razgovora su: 
• upoznati se s očekivanjima poreznog obveznika i PU u daljnjem 

praćenju poreznog obveznika u slučaju stjecanja posebnog sta-
tusa, kao i

• procijeniti od strane poreznog obveznika i PU opravdanost, 
prikladnost i svrsishodnost odobravanja posebnog statusa pore-
znom obvezniku.
MeđuƟ m, ako PU utvrdi da porezni obveznik ne ispunjava uvjete 

za stjecanje posebnog statusa, a koji su propisani čl. 70. stavak 2. 
OPZ-a (da su zadnje tri godine izdana revizorska mišljenja bez rezer-
ve, da postoji uspostavljen sustav unutarnje kontrole, da se podu-
zetnici obvezuju obavještavaƟ  PU o svim poslovnim odlukama te da 
članovi uprave u zadnje tri godine nisu pravomoćno osuđeni), pisa-
nim će putem o istome izvijesƟ Ɵ  poreznog obveznika ili njegovog 
opunomoćenika i/ili poreznog savjetnika, najkasnije u roku 30 dana 
od dana zaprimanja izjave, da se njegov zahtjev odbija.

5.4. Sklapanje sporazuma o dobrovoljnom ispunjavanju 
poreznih obveza

Ako je u postupku odobravanja posebnog statusa, a nakon pret-
hodnog razgovora, procijenjeno da je odobravanje posebnog statu-
sa poreznom obvezniku opravdano, prikladno i svrsishodno, porezni 
obveznik i PU mogu sklopiƟ  Sporazum o dobrovoljnom ispunjavanju 
poreznih obveza (dalje u tekstu: Sporazum).

Sporazumom kojeg sklapaju porezni obveznik i Porezna uprava, 
utvrđuju se njihova prava i obveze, a  koja sukladno čl. 47. st. 3. 
Pravilnika, obuhvaćaju:

Za poreznog obveznika Za poreznu upravu
• pravovremeno podmirenje 

poreznih obveza u skladu s 
poreznim propisima

• usklađivanje načina i intenziteta 
praćenja s kvalitetom unutarnje 
kontrole te unutarnje i vanjske 
revizije

• pravovremeno podnošenje 
poreznih prijava i izvješća u 
skladu s poreznim propisima 
odnosno promicanje obrade u 
stvarnom vremenu: podnošenje 
poreznih prijava i izvješća u 
najkraćem mogućem roku, po 
završetku obračunskih razdoblja

• pružanje savjeta i smjernica te 
po potrebi izdavanje mišljenja 
u najkraćem mogućem roku, po 
primitku sadašnjeg ili budućeg 
stajališta poreznog obveznika o 
relevantnim poreznim pitanjima, 
uz što češće konzultacije 
s poreznim obveznikom i 
raspravljanje o bitnim poreznim 
pitanjima posebice o pitanjima u 
kojima PU  ima različito stajalište

• osiguravanje sustava unutarnje 
kontrole te unutarnje i vanjske 
revizije

• promicanje obrade u stvarnom 
vremenu odnosno utvrđivanje 
poreznih obveza u najkraćem 
mogućem roku

• omogućavanje PU cjelovitog 
uvida u sve bitne činjenice i 
okolnosƟ  iz kojih proizlaze ili 
mogu proisteći porezne obveze 
ili porezni rizici

• rješavanje postojećih poreznih 
pitanja te utvrđivanje daljnjih 
postupaka po Ɵ m pitanjima

• dostavljanje PU u najkraćem 
mogućem roku sadašnjih ili 
budućih stajališta o poreznim 
pitanjima te njihovih pravnih 
posljedica

• u razdoblju trajanja Sporazuma 
ne pokreću se postupci 
poreznog nadzora

• na zahtjev PU, dostavljanje 
u najkraćem mogućem roku 
svih informacija i podataka 
u cjelovitom i nedvojbenom 
obliku

  ●  otkazivanje Sporazuma 
u slučaju pojave poreznog 
rizika koji zahƟ jeva provedbu 
poreznog nadzora

  
Sporazum kojeg potpisuju porezni obveznik odnosno odgovorna 

osoba poreznog obveznika i službena osoba PU kojoj je propisana 



58 Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

POREZI ͳ opći porezni zakon

ta ovlast, stupa na snagu danom potpisa obiju ugovornih strana, a 
sačinjava se u dva izvornika od kojih svaka ugovorna strana zadrža-
va jedan izvornik. O broju sklopljenih Sporazuma, Porezna uprava 
je obvezna vodiƟ  posebnu evidenciju, pri čemu je u RPO registru 
poreznih obveznika uvedena i nova oznaka koja se povijesno praƟ .

Poseban status poreznog obveznika X.  Sklopljen sporazum 
o stjecanju posebnog statusa poreznog obveznika 22. 10. 2018. 
godine.

U svakoj godini porezni obveznik i PU mogu sklopiƟ  najviše 30 
novih Sporazuma o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza i to 
prema redoslijedu zaprimanja izjava poreznih obveznika  o namjeri 
stjecanja posebnog statusa.

MeđuƟ m, sukladno svojim resursima i kapaciteƟ ma s kojima 
raspolaže, PU može sklopiƟ  i veći broj Sporazuma. Odluku o najvi-
šem godišnjem broju Sporazuma, donosi ravnatelj Porezne uprave, 
a ista se obvezno objavljuje na internetskim stranicama PU.

5.5. Ocjenjivanje postignutih rezultata i unaprjeđivanje 
postupka

Jednom sklopljeni Sporazum o dobrovoljnom ispunjavanju po-
reznih obveza, predmet je povremenog ocjenjivanja od strane PU, 
radi utvrđivanja učinkovitosƟ  i svrsishodnosƟ  dodijeljenog poseb-
nog statusa poreznom obvezniku. PU je obvezna izvršiƟ  pojedinač-
no ocjenjivanje za svaki sklopljeni Sporazum i to najmanje jedanput 
Ɵ jekom svakog poreznog razdoblja te o rezultaƟ ma ocjenjivanja 
sklopljenih Sporazuma izradiƟ  izvješće. Izvješća o rezultaƟ ma ocje-
njivanja sklopljenih Sporazuma, sastavni su dio evidencije o broju 
sklopljenih Sporazuma. Temeljem izvješća o rezultaƟ ma ocjenjiva-
nja sklopljenih Sporazuma, PU i porezni obveznici unaprjeđuju po-
stupak odobravanja posebnog statusa.

Prema tome, PU je obvezna vodiƟ  evidenciju o broju sklopljenih 
Sporazuma te izradiƟ  izvješće o izvršenom ocjenjivanju Sporazuma 
najmanje jednom Ɵ jekom poreznog razdoblja za koje je Sporazum 
sklopljen, a što sve pridonosi unaprjeđenju postupka odobravanja 
posebnog statusa.

6.  POSTUPAK UKIDANJA POSEBNOG STATUSA

Budući se Sporazum o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih 
obveza sklapa slobodnom voljom između poreznog obveznika i PU, 
svaka ugovorna strana može otkazaƟ  Sporazum uz uvjet da drugu 
ugovornu stranu pisanim putem izvijesƟ  o razlozima za otkazivanje 
Sporazuma.

MeđuƟ m, otkazivanje Sporazuma nije moguće bez prethodnog 
usmenog objašnjenja o razlozima za otkazivanje Sporazuma, pod 
uvjetom da najmanje jedna ugovorna strana zatraži takvo objašnje-
nje. Usmeno objašnjenje razloga za otkazivanje Sporazuma ugovor-
na strana može zatražiƟ  pisanim putem u roku 30 dana od dana 
dostave izjave o otkazivanju Sporazuma.

Sukladno čl. 50 st. 4. do 8. Pravilnika, otkazivanje Sporazuma 
može biƟ  s trenutnim učinkom, u roku 30 dana od dana dostave 
izjave o otkazivanju Sporazuma ili jednostrano od strane PU.

Naime, ako jedna od ugovornih strana (porezni obveznik ili PU) 
zatraži usmeno objašnjenje o razlozima otkazivanja Sporazuma, dru-
ga ugovorna strana obvezna je osiguraƟ  takvo objašnjenje u roku 
15 dana od dana zaprimanja pisanog zahtjeva, pri čemu prestanak 
Sporazuma nastupa nakon usmenog objašnjenja i to s trenutnim 
učinkom.

MeđuƟ m, ako niƟ  jedna od ugovornih strana ne zatraži usmeno 
objašnjenje o razlozima otkazivanja Sporazuma, prestanak Sporazu-
ma nastupa u roku 30 dana od dana dostave izjave o otkazivanju 
Sporazuma.

U iznimnim slučajevima, PU može i jednostrano raskinuƟ  Spora-
zum i to s trenutnim učinkom, u slučaju pojave poreznog rizika koji 
zahƟ jeva provedbu poreznog nadzora kod poreznog obveznika. U 
tom slučaju PU je o raskidu Sporazuma obvezna pisanim putem izvi-
jesƟ Ɵ  poreznog obveznika, njegovog opunomoćenika i/ili poreznog 
savjetnika u roku 8 dana od dana raskida Sporazuma.

Nastavno se daje primjer Sporazuma o dobrovoljnom ispunjava-
nju poreznih obveza koji može imaƟ  sljedeće elemente:

Porezni obveznik: „Star“ d.o.o., Božidara Magovca 5, Novi Za-
greb, OIB: 55555555556, zastupan po direktoru Luki Babić
i
Ministarstvo fi nancija, Porezna uprava, Boškovićeva 5, Zagreb, 
OIB: 11111111112, zastupan po pomoćniku ministra, ravnatelju

temeljem čl. 70. st. 3. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 
115/16.) i čl. 47. Pravilnika o provedbi Općeg poreznog zakona 
(Nar. nov., br. 30/17.)

sklapaju dana 22. 10. 2018. sljedeći

SPORAZUM
o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza

Članak 1.
Predmet Sporazuma

Predmet Sporazuma je stjecanje posebnog statusa poreznog 
obveznika u svrhu promicanja dobrovoljnog ispunjavanja pore-
znih obveza.

Članak 2.
Ciljevi

Sklapanje Sporazuma o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih 
obveza, omogućava se na partnerskoj osnovi posƟ zanje ciljeva u 
vidu pravovremenog smanjenja poreznih rizika kojima upravljaju 
porezni obveznici i Porezna uprava te poƟ canje poreznih obvezni-
ka na dobrovoljno ispunjavanje poreznih obveza sukladno pore-
znim propisima.

Članak 3.
Prava i obveze

Ovim Sporazumom utvrđuju se prava i obveze i to:
1. za poreznog obveznika:

a. pravovremeno podmirenje poreznih obveza u skladu s 
poreznim propisima

b. pravovremeno podnošenje poreznih prijava i izvješća u 
skladu s poreznim propisima odnosno promicanje obra-
de u stvarnom vremenu: podnošenje poreznih prijava i 
izvješća u najkraćem mogućem roku, po završetku obra-
čunskih razdoblja

c. osiguravanje sustava unutarnje kontrole te unutarnje i 
vanjske revizije

d. omogućavanje Poreznoj upravi cjelovitog uvida u sve 
bitne činjenice i okolnosƟ  iz kojih proizlaze ili mogu pro-
isteći porezne obveze ili porezni rizici
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e. dostavljanje Poreznoj upravi u najkraćem mogućem 
roku sadašnjih ili budućih stajališta o poreznim pitanji-
ma te njihovih pravnih posljedica

f.  na zahtjev Porezne uprave dostavljanje u najkraćem 
mogućem roku svih informacija i podataka u cjelovitom 
i nedvojbenom obliku.

2.  za Poreznu upravu:
a. usklađivanje načina i intenziteta praćenja s kvalitetom 

unutarnje kontrole te unutarnje i vanjske revizije
b. potrebi izdavanja mišljenja u najkraćem mogućem roku, 

po primitku sadašnjeg ili budućeg stajališta poreznog 
obveznika o relevantnim poreznim pitanjima, uz što če-
šće konzultacije s poreznim obveznikom i raspravljanje o 
bitnim poreznim pitanjima posebice o pitanjima u koji-
ma Porezna uprava  ima različito stajalište

c. promicanje obrade u stvarnom vremenu odnosno utvr-
đivanje poreznih obveza u najkraćem mogućem roku

d. rješavanje postojećih poreznih pitanja te utvrđivanje 
daljnjih postupaka po Ɵ m pitanjima

e. u razdoblju trajanja Sporazuma ne pokreću se postupci 
poreznog nadzora

f. otkazivanje Sporazuma u slučaju pojave poreznog rizika 
koji zahƟ jeva provedbu poreznog nadzora.

Članak 4.
Utvrđivanje činjeničnog stanja

Sporazum se sklapa nakon utvrđivanja činjeničnog stanja o 
ispunjenju uvjeta propisanih čl. 43. do 46. Pravilnika o provedbi 
Općeg poreznog zakona.

Članak 5.
Ocjenjivanje posƟ gnuƟ h rezultata

Ovaj Sporazum bit će predmetom povremenog ocjenjivanja 
od Porezne uprave, u skladu s čl. 49. Pravilnika o provedbi Općeg 
poreznog zakona.

Članak 6.
Ukidanje posebnog statusa

Svaka strana može otkazaƟ  Sporazum u skladu s čl. 50. Pravil-
nika o provedbi Općeg poreznog zakona.

Članak 7. 
Stupanje na snagu

Ovaj Sporazum stupa na snagu danom potpisa obje strane, a 
sačinjen je u dva izvornika od kojih svaka ugovorna strana zadr-
žava po jedan izvornik.

porezni obveznik  
„Star“ d.o.o.  Ministarstvo fi nancija  
Luka Babić Porezna uprava

7. ZAKLJUČAK

Radi promicanja dobrovoljnog ispunjenja poreznih obveza te 
smanjenja administraƟ vnog opterećenja poreznog nadzora, PU može 
temeljem pisanog zahtjeva, poreznim obveznicima dodjeljivaƟ  pose-
ban status. Uz pisani zahtjev o namjeri stjecanja posebnog statusa, 
porezni obveznik je dužan priložiƟ  izjavu u kojoj se obvezuje obavje-
štavaƟ  PU o svim svojim poslovnim odlukama koje bi mogle biƟ  veza-
ne uz porezne rizike te izjavu o nekažnjavanju članova uprave.

Postupak odobravanja posebnog statusa poreznog obveznika 
obuhvaća: inicijaƟ vu za pokretanje postupka, stvaranje poreznog 
profi la, prethodni razgovor, sklapanje Sporazuma te ocjenjivanje 
posƟ gnuƟ h rezultata. Izjavu o namjeri stjecanja posebnog statusa, 
porezni obveznik podnosi nadležnoj ispostavi PU prema svom sjedi-
štu odnosno Uredu za velike porezne obveznike.

Porezni obveznici stječu poseban status temeljem Sporazuma 
o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza odnosno svih javnih 
davanja o kojima vodi analiƟ čku evidenciju koji sklapaju s PU. Spora-
zum stupa na snagu na dan potpisa obiju ugovornih strana, a isƟ m 
se utvrđuju prava i obveze poreznog obveznika i PU.

Najmanje jednom u Ɵ jeku poreznog razdoblja, PU je obvezna 
izvršiƟ  ocjenjivanje sklopljenih Sporazuma. PU može i raskinuƟ  Spo-
razum o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza s trenutnim 
učinkom bez pisanih i usmenih objašnjenja u slučaju pojave rizika 
koji zahƟ jevaju provedbu poreznog nadzora.

Urednim poreznim obveznicima na temelju potpisanog Spora-
zuma o dobrovoljnom ispunjavanju poreznih obveza s PU, u raz-
doblju trajanja posebnog statusa ne pokreću se postupci poreznog 
nadzora. 

Poseban status poreznog obveznika ukida se otkazivanjem Spo-
razuma, pri čemu jedna ugovorna strana može otkazaƟ  Sporazum 
tek ako je druga ugovorna strana pisano obaviještena o razlozima 
otkazivanja.
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Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

Posebni postupak oporezivanja malih poduzetnika predviđen 
je odredbama DirekƟ ve Vijeća 2006/112/EZ1 odnosno ranije Šeste 
direkƟ ve Vijeća 77/388/EEZ2 kao fakultaƟ van. MeđuƟ m, istovre-
meno je njegova primjena ograničena na poduzetnike osnovane 
u državi članici koja ga primjenjuje. Takav postupak predstavlja 
administraƟ vno pojednostavljenje za poduzetnike i za poreznu 
administraciju s obzirom da se radi o primjeni poreznog izuzeća od 
oporezivanja PDV-om bez prava na odbitak ulaznog PDV-a u slučaju 
kada poduzetnik ostvaruje zanemariv iznos prometa koji bi inače bio 
oporezovan.

MeđuƟ m, javljaju se dvojbe o opravdanosƟ  ograničenja njegove 
primjene samo na poduzetnike osnovane u državi članici, koje su u 
nekim slučajevima posebno naglašene. Primjerice, u slučaju C-97/09 
Sud Europske unije3 je razmatrao situaciju kada osoba obavlja opo-
rezivu djelatnost u zanemarivom obujmu isključivo u državi članici 
u kojoj nije osnovana te se smatra zakinutom radi nejednakog po-
stupanja Porezne uprave prema njoj u odnosu na postupanje prema 
poduzetnicima u istom položaju koji su osnovani u doƟ čnoj državi 
članici.

Nadalje, Sud u predmetu C-566/16 razmatra usklađenost naci-
onalnog zakonodavstva s pravom Europske unije4, temeljem kojeg 
Porezna uprava ne dopušta primjenu posebnog postupka oporezi-
vanja za male poduzetnike kada je poduzetnik propusƟ o prijaviƟ  iz-
bor primjene tog postupka Poreznoj upravi istovremeno s prijavom 
početka obavljanja svoje djelatnosƟ .

2. PRESUDA U PREDMETU C97/09 SCHMELZ5

U ovom slučaju preispituje se odredba Šeste direkƟ ve i DirekƟ -
ve prema kojoj porezni obveznik može primijeniƟ  posebni postupak 
oporezivanja za male poduzetnike samo u državi članici osnutka.

1  Od 28. studenoga 2006. o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijed-
nost, u daljnjem tekstu: Direktiva.

2  Od 17. svibnja 1977. o usklađivanju zakonodavstava država članica koja se 
odnose na poreze na promet – zajednički sustav poreza na dodanu vrijednost, u 
daljenjem tekstu: Šesta direktiva.

3  Dalje u tekstu: Sud.
4  Dalje u tekstu: EU.
5  Od 26. listopada 2010. godine, www.curia.europa.eu, slobodan prijevod.

Naime, Ingrid Schmelz je njemačka državljanka i rezident. Vla-
snik je stana u Austriji koji iznajmljuje za mjesečnu najamninu od 
330 eura uvećano za operaƟ vne troškove.6

Budući je smatrala da je kao mali poduzetnik izuzeta od plaćanja 
poreza na promet, nije zaračunavala porez na uslugu najma.7

MeđuƟ m, stajalište Porezne uprave je bilo da sve dok nije re-
zident ili nema osnutak u Austriji, gđa. Schmelz ne može ostvariƟ  
korist od izuzeća predviđenog za male porezne obveznike. Stoga je 
utvrdivši njen neto promet ostvaren od usluge najma u Austriji, Po-
rezna uprava izdala dvije procjene kojima se ona smatra odgovor-
nom za plaćanje poreza na promet.8

Gđa Schmelz je uložila žalbu proƟ v Ɵ h procjena Neovisnom fi -
nancijskom sudu, Beč, koji je putem dodatnih informacija objasnio 
kako je ona izjavila da nije generirala nikakav drugi promet Ɵ jekom 
Ɵ h godina na području EU.9

Taj sud smatra da su odluke o obvezi plaćanja poreza koje je 
donijela Porezna uprava u skladu s nacionalnim zakonom, a koji je u 
skladu s odredbama i Šeste direkƟ ve i DirekƟ ve, ali isƟ če da bi osoba 
koja je rezident Austrije, za razliku od gđe. Schmelz, mogla korisƟ Ɵ  
izuzeće od poreza na promet kao mali poduzetnik.10

U skladu s Ɵ me, Neovisni senat za fi nancije ima dvojbe o uskla-
đenosƟ  Ɵ h DirekƟ va sa zabranama diskriminacije temeljem primar-
nog prava i općeg načela prava EU o jednakom postupanju.11

Budući da je također neizvjesno odnosi li se iznos prometa koji 
razlikuje male poduzetnike od drugih poduzetnika na promet ostva-
ren isključivo u državi članici o kojoj je riječ ili je potrebno uzeƟ  u 
obzir promet koji se ostvaruje diljem EU, Neovisni senat za fi nancije 
odlučio je obustaviƟ  postupak i upuƟ Ɵ  Sudu prethodna pitanja.12

Prema stajalištu Suda činjenica da je jedina oporeziva akƟ vnost 
koju je gospođa Schmelz obavljala iznajmljivanje njezinog stana ne 
znači da je austrijske vlasƟ  stoga mogu motriƟ  kao da je osnovana 
u Austriji.13

6  Točka 20. Presude u predmetu C-97/09.
7  Točka 21. Presude u predmetu C-97/09.
8  Točka 22. Presude u predmetu C-97/09.
9  Točka 23. Presude u predmetu C-97/09.
10  Točka 24. Presude u predmetu C-97/09.
11  Točka 25. Presude u predmetu C-97/09.
12  Točka 26. Presude u predmetu C-97/09.
13  Točka 31. Presude u predmetu C-97/09.

Odredbama Direktive Vijeća 2006/112/EZ dana je mogućnost državama članicama da propišu posebni postupak 
oporezivanja malih poreznih obveznika. Primjena posebnog postupka oporezivanja za male poduzetnike 
predstavlja pojednostavljenje kako za samog poreznog obveznika, tako i za poreznu administraciju u slučaju kada 
se radi o zanemarivom prometu poreznog obveznika. Primjena posebnog postupka ograničena je na porezne 
obveznike s poslovnim nastanom u dotičnoj državi članici. U članku koji slijedi autorica analizira sudsku praksu 
vezanu za preispitivanje odredbe prema kojoj porezni obveznik može primijeniti posebni postupak oporezivanja 
za male poduzetnike samo u državni članici osnutka.

Mali porezni obveznik – sudska praksa
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Obzirom da su povezana, prethodna pitanja je Sud ispitao za-
jedno, a njima se u biƟ  pita jesu li čl. 24. st. 3. i 28.i Šeste direkƟ ve i 
čl. 283. st. 1. t. c) DirekƟ ve u skladu s čl. 12 Ugovora o EZ14, 43 UEZ, 
49 UEZ i općim načelom jednakog postupanja, budući da dopušta-
ju državama članicama da dozvole izuzeće od PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza za male poduzetnike osnovane na njihovom 
teritoriju, dok isključuju takvu mogućnost za male poduzetnike 
osnovane u drugoj državi članici.15

Upućeno je i pitanje odnosi li se pojam “godišnji promet” ko-
rišten u čl. 24. i 24.a Šeste direkƟ ve i čl. 284. do 287. DirekƟ ve na 
promet koji je poduzetnik ostvario u jednoj godini u državi članici 
u kojoj je traženo oslobođenje od PDV-a ili na promet ostvaren u 
jednoj godini u cijeloj EU.16

∑ Primjenjiva sloboda

Vezano uz slobodu koja se primjenjuje na činjenice u predmet-
nom slučaju, sud koji je postavio prethodno pitanje referira se na 
slobodu osnutka i slobodu pružanja usluga.17

Prvo, sloboda osnivanja, koju čl. 43. UEZ daje državljanima EU, 
uključuje pravo da počnu i obavljaju djelatnosƟ  kao samostalno 
zaposlene osobe te da osnivaju i upravljaju poduzećima pod isƟ m 
uvjeƟ ma propisanim za vlasƟ te državljane prema zakonu države čla-
nice u kojoj se takvo osnivanje provede te podrazumijeva, u skladu 
s čl. 48. UEZ, za društva ili tvrtke osnovane sukladno zakonu države 
članice i imaju sjedište, središnju upravu ili glavno poslovno sjedište 
unutar EU, pravo na obavljanje djelatnosƟ  u doƟ čnoj državi članici 
putem podružnice ili agencije.18

U skladu sa sudskom praksom, koncept osnutka u smislu Ugo-
vora je vrlo širok, omogućujući državljaninu EU-a da na stabilnoj i 
stalnoj osnovi sudjeluje u gospodarskom životu države članice razli-
čite od njegove države podrijetla i da iz toga profi Ɵ ra, pridonoseći 
tako ekonomskoj i socijalnoj interpenetraciji unutar EU u području 
akƟ vnosƟ  kao samozaposlena osoba.19

MeđuƟ m, kako bi se odredbe koje se odnose na slobodu poslov-
nog nastana primjenjivale, općenito je potrebno osiguraƟ  stalnu 
prisutnost u državi članici domaćinu i, kada se nekretnina kupuje 
i drži, tom imovinom treba akƟ vno upravljaƟ . Mora biƟ  moguće 
utvrdiƟ  postojanje stalne prisutnosƟ  na temelju objekƟ vnih čim-
benika koji se mogu utvrdiƟ  imajući u vidu, osobito, opseg fi zičkog 
postojanja u pogledu prostora, osoblja i opreme.20

Iz opisa činjeničnog stanja predmetnog slučaja proizlazi da gđa. 
Schmelz ne ispunjava te uvjete.21

Prema tome, odredbe o slobodi poslovnog nastana ne primje-
njuju se u okolnosƟ ma poput onih u predmetnom slučaju.22

ZaƟ m, što se Ɵ če slobode pružanja usluga, prvo, iznajmljivanje 
nepokretne imovine mora se smatraƟ  pružanjem usluga uz nakna-
du u smislu  1. čl. 50. UEZ. Drugo, činjenica da je gospođa Schmelz 
iznajmljivala stan koji se nalazi u Austriji već nekoliko godina, ne is-
ključuje primjenu čl. 49. UEZ.23

14  Dalje: UEZ.
15  Točka 33. Presude u predmetu C-97/09.
16  Točka 34. Presude u predmetu C-97/09.
17  Točka 35. Presude u predmetu C-97/09.
18  Točka 36. Presude u predmetu C-97/09.
19  Točka 37. Presude u predmetu C-97/09.
20  Točka 38. Presude u predmetu C-97/09.
21  Točka 39. Presude u predmetu C-97/09.
22  Točka 40. Presude u predmetu C-97/09.
23  Točka 41. Presude u predmetu C-97/09.

U svezi toga, Sud je smatrao da usluge u smislu Ugovora 
mogu obuhvaćaƟ  usluge različite naravi, uključujući usluge koje 
se pružaju kroz produženo razdoblje, čak i Ɵ jekom nekoliko go-
dina. Nijedna odredba Ugovora ne daje sredstva za određivanje, 
na apstraktan način, trajanja ili učestalosƟ  izvan koje se pruža-
nje usluga ili određenog Ɵ pa usluga u drugoj državi članici više ne 
može smatraƟ  pružanjem usluga unutar značenja Ugovora.24

Slijedom navedenoga, mora se smatraƟ  da je djelatnost iznaj-
mljivanja gđe. Schmelz obuhvaćena slobodom pružanja usluga iz 
čl. 49. UEZ.25

Naposljetku, u pogledu primjenjivosƟ  čl. 12. UEZ, koji propisu-
je opću zabranu svake diskriminacije na temelju državljanstva, na 
činjenice slučaja, Sud napominje da se ta odredba neovisno primje-
njuje samo na situacije uređene pravom EU za koje Ugovor ne pro-
pisuje posebna pravila nediskriminacije.26

MeđuƟ m, čl. 49. UEZ, koji se primjenjuje na spor u predmetnom 
slučaju, propisuje posebna pravila nediskriminacije. Stoga se čl. 12. 
UEZ ne primjenjuje na činjenice predmetnog slučaja.27

∑ Postojanje ograničenja slobode pružanja usluga

Ustanovljena je sudska praksa da su sve odredbe Ugovora o slo-
bodi kretanja osoba namijenjene olakšavanju težnje državljana EU 
za profesionalnim akƟ vnosƟ ma svih vrsta širom EU i isključuju mje-
re koje bi ih mogle dovesƟ  u nepovoljan položaj kada žele obavljaƟ  
gospodarsku djelatnost na teritoriju druge države članice.28

S Ɵ m u vezi, treba imaƟ  u vidu da čl. 49. UEZ zahƟ jeva ukidanje 
svih ograničenja slobode pružanja usluga.29

Iz sudske prakse također je jasno da čl. 49. UEZ zabranjuje ne 
samo otvorenu diskriminaciju zbog državljanstva, već i sve tajne 
oblike diskriminacije koji, primjenom drugih kriterija diferencijacije, 
zapravo dovode do istog rezultata. To je osobito slučaj kod mjera 
kod kojih se razlikovanje temelji na rezidentnosƟ , budući da taj uvjet 
može djelovaƟ  uglavnom na štetu državljana drugih država članica 
budući da su nerezidenƟ  u većini slučajeva stranci.30

Slučaj u kojem su porezne odredbe koje se primjenjuju na pre-
kogranične gospodarske akƟ vnosƟ  manje povoljne od onih koje 
se primjenjuju na gospodarsku akƟ vnost koja se provodi unutar 
granica države članice, predstavlja primjer ograničenja koje je za-
branjeno čl. 49. UEZ.31

Sud napominje da se zabrana ograničavanja slobode pružanja 
usluga odnosi ne samo na nacionalne mjere, već i na mjere koje su 
usvojile insƟ tucije EU.32

U ovome predmetu, odredbe čl. 24. st. 3. i 28.i Šeste direkƟ ve 
i čl. 283. st. 1. t. c) DirekƟ ve omogućuju državama članicama da 
odobre izuzeće od PDV-a bez prava na odbitak malim poduzetnici-
ma osnovanim na njihovom teritoriju, ali isključuju tu mogućnost 
za male poduzetnike osnovane u drugim državama članicama.33

Prema tome, ako država članica predviđa izuzeće od plaćanja 
PDV-a za male poduzetnike, takvi poduzetnici koji su osnovani na 
njenom području mogu, gdje je to relevantno, ponudiƟ  svoje usluge 
pod povoljnijim uvjeƟ ma od malih poduzetnika osnovanih izvan te 

24  Točka 42. Presude u predmetu C-97/09.
25  Točka 43. Presude u predmetu C-97/09.
26  Točka 44. Presude u predmetu C-97/09.
27  Točka 45. Presude u predmetu C-97/09.
28  Točka 46. Presude u predmetu C-97/09.
29  Točka 47. Presude u predmetu C-97/09.
30  Točka 48. Presude u predmetu C-97/09.
31  Točka 49. Presude u predmetu C-97/09.
32  Točka 50. Presude u predmetu C-97/09.
33  Točka 51. Presude u predmetu C-97/09.
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države članice, s obzirom da je, prema Ɵ m odredbama, državama 
članicama zabranjeno proširiƟ  korist od tog izuzeća na potonje.34

U ovom slučaju proizlazi da činjenica da su mali poduzetnici 
osnovani izvan Austrije isključeni iz primjene izuzeća od PDV-a čini 
pružanje usluga u Austriji manje atrakƟ vnim za te male poduzetni-
ke. Slijedom toga, to podrazumijeva ograničavanje slobode pruža-
nja usluga.35

Štoviše, kao prvo, ograničenje se ne može pripisaƟ  državama 
članicama, budući im doƟ čne DirekƟ ve dopuštaju da omoguće izu-
zeće od PDV-a samo malim poduzetnicima osnovanim na njihovom 
području. Drugo, činjenica da mali poduzetnici osnovani izvan te-
ritorija države članice u kojoj je PDV dugovan mogu odbiƟ  ulazni 
porez ne može biƟ  dovoljna da nadoknadi nemogućnost primjene 
sheme izuzeća od plaćanja PDV-a za male poduzetnike, posebice 
gdje oni ne obavljaju djelatnost koja podliježe ulaznom porezu.36

U takvim okolnosƟ ma Sud smatra potrebnim ispitaƟ  moguće 
razloge za to ograničenje.37

∑ Opravdanost

Austrijska, njemačka i grčka vlada, zajedno s Vijećem i Europ-
skom komisijom smatraju da je ograničenje slobode pružanja usluga 
koje se sastoji od nejednakog postupanja s malim poduzetnicima, 
ovisno o tome jesu li osnovani u Austriji ili ne, opravdano potre-
bom osiguranja učinkovitost fi skalnog nadzora. Prema Ɵ m vladama 
i insƟ tucijama takav nadzor učinkovito može provodiƟ  samo država 
članica na čijem području je mali poduzetnik osnovan.38

U tom smislu, iz sudske prakse je razvidno da je potreba osi-
guranja učinkovitost fi skalnog nadzora jedan od glavnih razloga 
javnog interesa koji može opravdaƟ  ograničenje ostvarivanja slo-
bode kretanja zajamčene Ugovorom.39

MeđuƟ m, kako bi se restrikƟ vna mjera mogla opravdaƟ , ona 
mora biƟ  u skladu s načelom proporcionalnosƟ , budući da mora 
biƟ  prikladna za osiguranje ostvarenja cilja koji nastoji ostvariƟ  i ne 
smije prelaziƟ  ono što je za to potrebno.40

S Ɵ m u vezi, ograničavanje korisƟ  od izuzeća od PDV-a na male 
poduzetnike osnovane na području države članice koja primje-
njuje to izuzeće, prikladno je za osiguranje učinkovitosƟ  fi skalnog 
nadzora s ciljem utvrđivanja ispunjavanja uvjeta za korištenje tog 
izuzeća, budući da poduzetnici dokumente koji se odnose na sve nji-
hove gospodarske djelatnosƟ  općenito zadržavaju u mjestu njihova 
osnutka.41

Sukladno tome, vlade i insƟ tucije koje su intervenirale u pred-
metnom slučaju bile su u pravu smatrajući da učinkovit nadzor nad 
akƟ vnosƟ ma koje se provode u okviru slobode pružanja usluga ma-
log poduzetnika koji nije utemeljen na tom području nije nimalo lak 
za državu članicu domaćina.42

Vezano uz potrebu ograničavanja prednosƟ  te sheme na male 
poduzetnike osnovane u doƟ čnoj državi članici te vlade i insƟ tucije 
tvrde da pravila o administraƟ vnoj pomoći ne mogu osiguraƟ  kori-
snu razmjenu podataka.43

34  Točka 52. Presude u predmetu C-97/09.
35  Točka 53. Presude u predmetu C-97/09.
36  Točka 54. Presude u predmetu C-97/09.
37  Točka 55. Presude u predmetu C-97/09.
38  Točka 56. Presude u predmetu C-97/09.
39  Točka 57. Presude u predmetu C-97/09.
40  Točka 58. Presude u predmetu C-97/09.
41  Točka 59. Presude u predmetu C-97/09.
42  Točka 60. Presude u predmetu C-97/09.
43  Točka 61. Presude u predmetu C-97/09.

Budući da shema za male poduzetnike nastoji ublažiƟ  admini-
straƟ vne troškove koji se odnose na oporezive djelatnosƟ , isƟ ču da 
su Ɵ  poduzetnici oslobođeni administraƟ vnih poreznih formalnosƟ  
vezanih uz porez na promet, što rezulƟ ra Ɵ me da država članica 
osnutka nema razmjenjivih podataka.44

U tom smislu Sud isƟ če, prvo, da se cilj koji se sastoji u jamstvu 
učinkovitosƟ  fi skalnog nadzora u borbi proƟ v moguće utaje poreza, 
izbjegavanja i zlouporabe, ne može posƟ ći u nedostatku relevantnih 
podataka. Kao drugo, shema za male poduzetnike predviđa admi-
nistraƟ vno pojednostavljenje namijenjeno podršci stvaranja, djelo-
vanja i konkurentnosƟ  malih poduzetnika te zadržavanje razumnog 
odnosa između administraƟ vnih troškova vezanih uz fi skalni nadzor 
i vrlo malog iznosa poreza na koje treba računaƟ .45

Temljem čl. 272. st. 1. t. (d) DirekƟ ve, države članice mogu oslo-
bodiƟ  male poduzetnike svih formalnosƟ  predviđenih čl. 213. do 
271. DirekƟ ve, čiji je cilj informiraƟ  porezne vlasƟ  država članica o 
djelatnosƟ ma koje podliježu PDV-u na njihovom teritoriju.46

Stoga, kao što je izjavilo Vijeće, mali poduzetnici obično nemaju 
PDV ID broj u državi članici osnutka, a ta država članica neće imaƟ  
podatke o njihovom prometu. Tako je u predmetnom slučaju nje-
mačka vlada potvrdila da mali poduzetnik gđa. Schmelz nema PDV 
ID broj i da Njemačka nema podatke o njezinom prometu.47

Što se Ɵ če DirekƟ ve 77/799, ona se odnosi na razmjenu poda-
taka o porezu na dohodak, kapital i usluge osiguranja. Iako se ne 
može isključiƟ  da se informacije koje se odnose na dohodak mogu 
pokazaƟ  korisnima, posebno za istragu mogućih PDV prijevara, one 
ne uključuju podatke o prometu koji podliježe PDV-u.48

U takvim okolnosƟ ma, ispravno je stajalište vlada i insƟ tucija, 
koje su stranke u predmetnom slučaju, da pravila o administraƟ v-
noj pomoći utvrđenoj Uredbom br. 1798/2003 i DirekƟ vom 77/799 
ne mogu osiguraƟ  razmjenu korisnih podataka vezano uz male po-
duzetnike koji obavljaju djelatnost na području države članice koja 
primjenjuje izuzeće od plaćanja PDV-a.49

Štoviše, takvo iscrpljivanje informacija moglo bi se otkloniƟ  
samo uvođenjem formalnosƟ  poput onih predviđenih u čl. 213. do 
271. DirekƟ ve. MeđuƟ m, shema za male poduzetnike posebno je 
usmjerena na poštedu malih poduzetnika i poreznih vlasƟ  od ta-
kvih formalnosƟ .50

Da bi se zajamčila učinkovitost fi skalnog nadzora u vezi prometa 
koje je ostvario mali poduzetnik u državama članicama, osim one u 
kojoj je osnovan, zahƟ jevalo bi prvo, u odnosu na male poduzetnike 
i porezne vlasƟ , uvođenje složenih formalnosƟ  koje bi omogućile 
prikupljanje relevantnih podataka i utvrđivanje mogućih zloupo-
treba te drugo, ponovljeni zahtjevi poreznog Ɵ jela u državi članici 
osnutka za administraƟ vnu pomoć od poreznih Ɵ jela svih drugih dr-
žava članica Unije u svrhu razmjene podataka.51

Treba dodaƟ  da se ograničavanjem korisƟ  od izuzeća od PDV-a 
samo na porezne obveznike osnovane u državi članici koja je usvo-
jila takvo izuzeće izbjegava situacija da osobe koje obavljaju djelat-
nost u brojnim državama članicama, u kojima nisu osnovane, mogu 
u cijelosƟ  ili u velikoj mjeri izbjegavaƟ  oporezivanje svojih djelatno-
sƟ , pod pokrićem izuzeća na snazi u Ɵ m državama članicama, iako 

44  Točka 62. Presude u predmetu C-97/09.
45  Točka 63. Presude u predmetu C-97/09.
46  Točka 64. Presude u predmetu C-97/09.
47  Točka 65. Presude u predmetu C-97/09.
48  Točka 66. Presude u predmetu C-97/09.
49  Točka 67. Presude u predmetu C-97/09.
50  Točka 68. Presude u predmetu C-97/09.
51  Točka 69. Presude u predmetu C-97/09.
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bi te akƟ vnosƟ , u cjelini, objekƟ vno prekoračile razinu akƟ vnosƟ  
malog poduzetnika. To bi bilo nepomirljivo s potrebom da se samo 
mali poduzetnici poƟ ču u smislu odstupanja od načela oporezivanja 
kakvo takav mehanizam izuzeća predstavlja.52

Slijedom navedenoga, čini se da u ovoj fazi razvoja sustava 
PDV-a, cilj koji se sastoji u jamčenju učinkovitosƟ  fi skalnog nadzora 
u svrhu suzbijanja prijevara, utaje poreza i moguće zlouporabe te 
cilj sheme za male poduzetnike, koji je poduprijeƟ  konkurentnost 
takvih poduzetnika, opravdavaju, prvo, ograničavanje primjene 
izuzeća od PDV-a na djelatnosƟ  malih poduzetnika osnovanih na 
području države članice u kojoj je PDV dugovan te drugo, uzima-
nje u obzir godišnjeg prometa ostvarenog u državi članici u kojoj je 
poduzetnik osnovan.53

U takvim okolnosƟ ma treba smatraƟ  da ograničavanje korisƟ  od 
izuzeća od PDV-a na male poduzetnike osnovane u državi članici u 
kojoj PDV dospijeva ne prelazi ono neophodno kako bi se osiguralo 
posƟ zanje Ɵ h dvaju ciljeva.54

Iz toga slijedi da razmatranje pitanja nije otkrilo nikakav čimbe-
nik takve vrste da utječe na usklađenost čl. 24. st. 3. i čl. 28.i Šeste 
direkƟ ve i čl. 283. st. 1. t. c) DirekƟ ve s člankom 49. UEZ.55

Konačno, u mjeri u kojoj se pita i jesu li odredbe o kojima je 
riječ u predmetnom slučaju u skladu s načelom jednakog postupa-
nja, treba imaƟ  u vidu da nejednako postupanje u pitanju podrazu-
mijeva ograničenje slobode pružanja usluga. Stoga je u obuhvatu 
članka 49. UEZ-a.56

U takvim okolnosƟ ma, mora se smatraƟ  da se načelo jednakog 
postupanja ne primjenjuje samostalno.57

Slijedom navedenoga, Sud je odlučio sljedeće:
Razmatranje pitanja nije otkrilo niƟ  jedan čimbenik takve vr-

ste da utječe na valjanost, u odnosu na čl. 49. Ugovora o EZ, čl. 24. 
st. 3. i 28.i Šeste DirekƟ ve ili čl. 283. st. 1. t. (c) DirekƟ ve.

Čl. 24. i 24.a Šeste direkƟ ve i čl. 284. do 287. DirekƟ ve treba 
tumačiƟ  tako da se izraz “godišnji promet” odnosi na promet koji 
je poduzetnik ostvario u jednoj godini u državi članici u kojoj je 
osnovan.
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U ovom slučaju bila je sporna usklađenost nacionalnog zako-
nodavstva s DirekƟ vom, u situaciji kada porezni obveznik načelno 
ispunjava materijalne uvjete za primjenu izuzeća od PDV-a za male 
poduzetnike, ali mu se osporava primjena takvog postupka opore-
zivanja jer ga nije prijavio Poreznoj upravi istovremeno s prijavom 
početka svog poslovanja.

Naime, mađarsko porezno Ɵ jelo je nadzorom utvrdilo da je iz-
među 2007. i 22. siječnja 2014. D. Vámos obavio 778 prodaja elek-
troničkih predmeta na dvjema internetskim plaƞ ormama, a da nije 
bio upisan u registar obveznika PDVa niƟ  je prijavio dohodak od Ɵ h 
prodaja, pa mu je izreklo novčanu kaznu.59

Porezno Ɵ jelo je također utvrdilo da je u razdoblju od 1. siječnja 
2012. do 31. prosinca 2013. D. Vámos obavljao djelatnost prodaje 
od koje je ostvario prihod koji ne prelazi gornji prag ispod kojeg po-

52  Točka 70. Presude u predmetu C-97/09.
53  Točka 71. Presude u predmetu C-97/09.
54  Točka 72. Presude u predmetu C-97/09.
55  Točka 73. Presude u predmetu C-97/09.
56  Točka 74. Presude u predmetu C-97/09.
57  Točka 75. Presude u predmetu C-97/09.
58  Od 17. svibnja 2018. godine, www.curia.europa.eu.
59  Točka 20. Presude u predmetu C-566/16.

stoji pravo na osobno porezno izuzeće prema Zakonu o PDVu te da 
je u razdoblju od 1. do 22. siječnja 2014. još uvijek obavljao djelat-
nost prodaje čiji su prihodi bili zanemarivi.60

Dana 22. siječnja 2014. D. Vámos se registrirao kao obveznik 
PDVa i odabrao osobno porezno izuzeće, to jest mađarski sustav 
izuzeća od PDVa za male poduzetnike predviđen Zakonom o PDVu.61

U postupku različitom od onoga koji je doveo do izricanja nov-
čane kazne D. Vámosu, mađarsko porezno Ɵ jelo provelo je naknadni 
porezni nadzor nad njegovim poreznim prijavama koje su se odnosi-
le na sve poreze i proračunske potpore u vezi s fi skalnim godinama 
2012. do 2014. Slijedom tog nadzora, utvrđeno je postojanje duga 
D. Vámosa po osnovi PDVa za razdoblje između prvog tromjesečja 
2012. i prvog tromjesečja 2014. te mu je naloženo plaćanje nove 
porezne novčane kazne zajedno sa zateznim kamatama na osnovicu 
utvrđenog poreznog duga.62

D. Vámos je podnio upravnu žalbu proƟ v te odluke koju je Žal-
beno vijeće potvrdilo. Ono je upuƟ lo na odredbu Zakona o PDVu 
temeljem koje je imao mogućnost odabraƟ  osobno porezno izuze-
će, istodobno navodeći, da Zakon o poreznom postupku daje mo-
gućnost odabira osobnog poreznog izuzeća isključivo pri registraciji 
početka izvršavanja oporezivih djelatnosƟ  i da se ta mogućnost ne 
može naknadno korisƟ Ɵ . Prema Žalbenom vijeću, s obzirom na to da 
se registrirao kod Porezne uprave i odabrao osobno porezno izuze-
će tek 22. siječnja 2014., D. Vámos imao je pravo na osobno porezno 
izuzeće tek nakon tog datuma.63

On je osporavao odluku Žalbenog vijeća pred Upravnim i radnim 
sudom u Nyíregyházi, Mađarska, isƟ čući da obavljanje gospodarske 
djelatnosƟ  u smislu Zakona o PDVu znači samo podlijeganje PDVu i 
slijedom toga podrazumijeva obvezu prijave, u skladu s čl. 213. st. 1. 
DirekƟ ve i Zakonom o poreznom postupku, a ne i obvezu plaćanja 
PDVa. S obzirom da njegovi prihodi ni u 2012. ni u 2013. nisu prelazili 
gornji prag ispod kojeg postoji pravo na osobno porezno izuzeće, 
smatra da ga mađarsko porezno Ɵ jelo nije moralo obvezaƟ  na plaća-
nje PDVa za te godine, već je u okviru naknadnog poreznog nadzora 
bilo dužno priupitaƟ  ga želi li odabraƟ  osobno porezno izuzeće.64

U Ɵ m okolnosƟ ma Upravni i radni sud u Nyíregyházi, Mađar-
ska odlučio je prekinuƟ  postupak i upuƟ Ɵ  Sudu prethodno pitanje, 
kojim u biƟ  pita treba li pravo Unije tumačiƟ  na način da mu se 
proƟ vi nacionalni propis koji isključuje primjenu posebnih odred-
bi o oporezivanju PDVom kojima se predviđa izuzeće za male po-
duzetnike – donesenih u skladu s odredbama odjeljka 2. poglavlja 
1. glave XII. DirekƟ ve – na poreznog obveznika koji ispunjava sve 
materijalne pretpostavke, ali koji nije iskorisƟ o mogućnost odabira 
primjene Ɵ h odredbi istodobno s prijavom početka obavljanja svo-
je gospodarske djelatnosƟ  Poreznoj upravi.65

U tom pogledu, čl. 282. do 292., a osobito čl. 287.  t. 12. Direk-
Ɵ ve predviđaju mogućnost za države članice da odobre izuzeće od 
PDVa malim poduzetnicima.66

ZaƟ m, čl. 290. DirekƟ ve predviđa da se porezni obveznik koji 
ima pravo na izuzeće od PDVa može odlučiƟ  ili za uobičajene odred-
be PDVa ili za pojednostavljene postupke navedene u čl. 281. Di-
rekƟ ve.67

60  Točka 20. Presude u predmetu C-566/16.
61  Točka 22. Presude u predmetu C-566/16.
62  Točka 23. Presude u predmetu C-566/16.
63  Točka 24. Presude u predmetu C-566/16.
64  Točka 25. Presude u predmetu C-566/16.
65  Točke 26. i 27. Presude u predmetu C-566/16.
66  Točka 28. Presude u predmetu C-566/16.
67  Točka 29. Presude u predmetu C-566/16.
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Nadalje, u skladu s tekstom čl. 281. i 284. do 287. DirekƟ ve, dr-
žave članice mogu uvesƟ  i održavaƟ  posebne odredbe oporezivanja 
PDVom ako su u skladu sa sustavom PDVa. Uz to, uvodna izjava 49. 
DirekƟ ve predviđa da državama članicama treba dopusƟ Ɵ  daljnju 
primjenu njihovih posebnih programa za male poduzetnike.68

Konačno, sustav osobnog poreznog izuzeća, predviđen ma-
đarskim pravom, predstavlja posebne odredbe koje omogućuju 
poduzetnicima čiji promet ne prelazi određeni gornji prag da se 
oslobode od PDVa. Taj sustav izuzeća za male poduzetnike podra-
zumijeva da porezni obveznik nije dužan plaćaƟ  PDV, nema pravo 
na odbitak PDVa plaćenog kao pretporez i pazi na to da izdaje is-
ključivo račune na kojima nije naveden PDV. U svojim očitovanjima 
pred Sudom mađarska vlada je istaknula da se mogućnost odabira 
osobnog poreznog izuzeća još uvijek može iskorisƟ Ɵ  nakon prijave 
početka djelatnosƟ , ali to može proizvodiƟ  učinke samo u buduć-
nosƟ .69

U ovom slučaju, porezni obveznik je zatražio osobno porezno 
izuzeće, što mu je odbijeno uz obrazloženje da se pravo na to izuze-
će trebalo ostvariƟ  Ɵ jekom kalendarske godine u kojoj je hƟ o imaƟ  
korisƟ  od njega.70

Sud je već presudio da se DirekƟ vi ne proƟ vi nacionalno zako-
nodavstvo koje poreznom obvezniku nameće prijavu početka gos-
podarske djelatnosƟ  ako prihod od te djelatnosƟ  ne prelazi gornji 
prag ispod kojeg postoji pravo na izuzeće za mala poduzeća. Tako-
đer, presudio je da se DirekƟ vi ne proƟ vi sankcioniranje poreznog 
obveznika upravnom novčanom kaznom zbog neispunjavanja ob-
veze prijave, pod uvjetom da je ona proporcionalna.71

U ovom predmetu treba ispitaƟ  može li država članica uvjeto-
vaƟ  primjenu sustava izuzeća Ɵ me da se porezni obveznik isto-
dobno s prijavom početka gospodarske djelatnosƟ  treba odlučiƟ  
za taj sustav, a u slučaju da to ne učini, po službenoj dužnosƟ  pri-
mijeniƟ  opći sustav oporezivanja PDVom.72

S jedne strane, primjena posebnih odredbi za mala poduzeća 
čini fakultaƟ vnu mogućnost kojom raspolažu države članice prili-
kom organiziranja svog poreznog sustava.73

Sukladno čl. 273. st. 1. DirekƟ ve, države članice mogu propisaƟ  i 
druge obveze osim onih predviđenih DirekƟ vom ako ih smatraju po-
trebnima kako bi osigurale pravilnu naplatu PDVa i spriječile utaju.74

S Ɵ m u vezi, Sud je pojasnio da iz te odredbe proizlazi da je svaka 
država članica obvezna poduzeƟ  sve potrebne zakonodavne i uprav-
ne mjere kojima se može osiguraƟ  cjelovita naplata PDVa, koji se 
duguje na njezinu državnom području, i borba proƟ v utaje.75

Sud je također presudio da, osim granica koje propisuju, odred-
be čl. 273. DirekƟ ve ne određuju pobliže ni uvjete ni obveze koje 
države članice mogu propisaƟ  i potonjima, dakle, daju marginu pro-
sudbe u vezi sa sredstvima kojima se nastoji posƟ ći naplata uku-
pnog PDVa na njihovu državnom području i borba proƟ v utaje.76

Točno je da, u skladu s čl. 272. st. 1. t. (d) DirekƟ ve, države čla-
nice mogu porezne obveznike koji su obuhvaćeni sustavom izuzeća 
za male poduzetnike oslobodiƟ  određenih ili svih obveza navedenih 
u poglavljima 2. do 6. glave XI. DirekƟ ve. MeđuƟ m, riječ je samo o 

68  Točka 30. Presude u predmetu C-566/16.
69  Točka 31. Presude u predmetu C-566/16.
70  Točka 32. Presude u predmetu C-566/16.
71  Točka 33. Presude u predmetu C-566/16.
72  Točka 34. Presude u predmetu C-566/16.
73  Točka 35. Presude u predmetu C-566/16.
74  Točka 36. Presude u predmetu C-566/16.
75  Točka 37. Presude u predmetu C-566/16.
76  Točka 38. Presude u predmetu C-566/16.

mogućnosƟ , tako da države članice nisu dužne oslobodiƟ  porezne 
obveznike takvih obveza.77

Slijedom toga, odluka mađarskog zakonodavca o uspostavi su-
stava izuzeća uz uvjetovanje njegove primjene određenim postu-
povnim zahtjevima potpada pod marginu prosudbe koju DirekƟ va 
daje državama članicama.78

MeđuƟ m, iako države članice raspolažu marginom prosudbe 
prilikom odabira mjera koje će poduzeƟ  kako bi osigurale pravilnu 
naplatu PDVa i spriječile utaju, dužne su izvršavaƟ  svoje ovlasƟ  uz 
poštovanje prava Unije i njegovih općih načela, a osobito načela 
proporcionalnosƟ  kao i načela porezne neutralnosƟ  i pravne si-
gurnosƟ .79

Kao prvo, kada je riječ o načelu proporcionalnosƟ , treba utvr-
diƟ  da obveza plaćanja PDVa za ostvarene prodaje nije sankcija 
zbog povrede obveze prijave početka djelatnosƟ  i toga što nije 
izvršen odabir sustava izuzeća, već je riječ o naplaƟ  PDVa koji je 
dospio kad je subjekt poput D. Vámosa počeo obavljaƟ  svoju gos-
podarsku djelatnost.80

Osim toga, Sud je presudio da se pravu Unije, a osobito načelu 
proporcionalnosƟ , ne proƟ vi to da država članica, iskorisƟ vši mo-
gućnost da svojim poreznim obveznicima dodijeli pravo na odabir 
posebnog sustava oporezivanja, donese propis koji cjelokupni odbi-
tak PDVa plaćenog kao pretporez uvjetuje prethodnim, neretroak-
Ɵ vnim odobrenjem od strane Porezne uprave.81

U tom pogledu Sud je pojasnio da to što postupak odobrenja 
nije retroakƟ van ne čini taj postupak neproporcionalnim.82

Proizlazi da u situaciji u predmetnom slučaju opći sustav opo-
rezivanja PDVom postaje primjenjiv kad se porezni obveznik nije 
odlučio za sustav osobnog izuzeća. Prema tome, nacionalno zako-
nodavstvo koje uskraćuje pravo na izuzeće od PDVa u ovom slučaju 
ne prekoračuje ono što je nužno za pravilnu naplatu PDVa.83

Kao drugo, što se Ɵ če načela porezne neutralnosƟ , koje je u 
području PDVa uveo zakonodavac Unije kao izraz općeg načela 
jednakog postupanja, već je presuđeno da se mjere koje države 
članice mogu donijeƟ  kako bi osigurale pravilnu naplatu PDVa i 
spriječile utaju ne smiju upotrebljavaƟ  na način da dovedu u pita-
nje neutralnost PDVa.84

U tom pogledu, Sud smatra da bi dopuštanje poreznim obve-
znicima da se odluče za sustav izuzeća nakon dodijeljenog roka 
Ɵ m obveznicima dalo nepoštenu konkurentsku prednost, na štetu 
subjekata koji su uredno poštovali postupovne obveze predviđene 
predmetnim nacionalnim zakonodavstvom. Naime, Ɵ  porezni obve-
znici bili bi u mogućnosƟ  odabraƟ  a posteriori, što znači uz moguć-
nost oslanjanja na konkretne rezultate svoje djelatnosƟ , ono pore-
zno uređenje koje im se čini najpovoljnijim.85

MeđuƟ m, načelu porezne neutralnosƟ  osobito se proƟ vi to da 
se prema poreznim obveznicima koji se nalaze u usporedivim situ-
acijama i koji si stoga međusobno konkuriraju postupa na različit 
način u pogledu PDVa.86

Slijedi da se načelu porezne neutralnosƟ  i, općeniƟ je, načelu 
jednakog postupanja prema poreznim obveznicima ne proƟ vi na-

77  Točka 39. Presude u predmetu C-566/16.
78  Točka 40. Presude u predmetu C-566/16.
79  Točka 41. Presude u predmetu C-566/16.
80  Točka 42. Presude u predmetu C-566/16.
81  Točka 43. Presude u predmetu C-566/16.
82  Točka 44. Presude u predmetu C-566/16.
83  Točka 45. Presude u predmetu C-566/16.
84  Točka 46. Presude u predmetu C-566/16.
85  Točka 47. Presude u predmetu C-566/16.
86  Točka 48. Presude u predmetu C-566/16.
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cionalni propis koji ne odobrava izuzeće od PDVa poreznim obve-
znicima koji su propusƟ li odlučiƟ  se za jedan od sustava izuzeća u 
isto vrijeme kad su prijavili početak svoje gospodarske djelatnosƟ , 
čak i ako njihovi prihodi od rada ne prelaze gornji prag ispod kojeg 
postoji pravo na izuzeće za mala poduzeća.87

Kao treće, načelo pravne sigurnosƟ  moraju poštovaƟ  insƟ tu-
cije EU, ali i države članice u izvršavanju ovlasƟ  koje im dodjeljuju 
direkƟ ve Unije.88

To načelo iziskuje da se porezna situacija poreznog obveznika 
ne smije vremenski neograničeno dovodiƟ  u pitanje.89

Nadalje, s obzirom da korisnici osobnog poreznog izuzeća ne 
plaćaju PDV pa ga stoga ne trebaju prenosiƟ  na svoje klijente, može 
se pokazaƟ  neophodnim za Porezne uprave da unaprijed znaju koji 
su se porezni obveznici odlučili za taj sustav izuzeća.90

Slijedom toga, nacionalno zakonodavstvo u pitanju u glavnom 
postupku u skladu je s načelom pravne sigurnosƟ .91

Slijedom navedenoga, Sud je odlučio sljedeće:
Pravo EU treba tumačiƟ  na način da mu se ne proƟ vi nacional-

ni propis koji isključuje primjenu posebnih odredbi o oporezivanju 
PDVom kojima se predviđa izuzeće za male poduzetnike – done-
senih u skladu s odredbama odjeljka 2. poglavlja 1. glave XII. Di-
rekƟ ve – na poreznog obveznika koji ispunjava sve materijalne 
pretpostavke, ali koji nije iskorisƟ o mogućnost odabira primjene 
Ɵ h odredbi istodobno s prijavom početka obavljanja svoje gospo-
darske djelatnosƟ  Poreznoj upravi.

4. ZAKLJUČAK

Posebni postupak oporezivanja za male poduzetnike predviđen 
DirekƟ vom i Šestom direkƟ vom predstavlja pojednostavljenje u 
administraƟ vnom smislu odnosno svojevrsnu poštedu poduzetni-
ka i porezne administracije u slučaju kada se radi o zanemarivom 
prometu koji načelno podliježe oporezivanju PDV-om. Taj argument 
Sud uzima kao relevantan kod preispiƟ vanja opravdanosƟ  primje-
ne tog postupka isključivo na poduzetnike osnovane u konkretnoj 
državi članici.

Naime, Sud smatra da porezni položaj osobe koja nije osnovana 
u državi članici u odnosu na osobu koja obavlja istovjetnu djelatnost 
u usporedivim okolnosƟ ma, ali je osnovana u doƟ čnoj državi članici, 
podrazumijeva ograničavanje slobode pružanja usluga. MeđuƟ m, 
to ograničenje se ne može pripisaƟ  državama članicama jer je utvr-
đeno odredbama DirekƟ ve i Šeste direkƟ ve.

Potreba osiguranja učinkovitost fi skalnog nadzora jedan od 
glavnih razloga javnog interesa koji može opravdaƟ  takvo ograni-
čenje ostvarivanja slobode kretanja zajamčene Ugovorom EZ-a. 
MeđuƟ m, takva restrikƟ vna mjera mora biƟ  u skladu s načelom 
proporcionalnosƟ .

Stajalište Suda je da ciljevi osiguranja učinkovitosƟ  fi skalnog 
nadzora u svrhu suzbijanja prijevara, utaje poreza i moguće zlou-
porabe te sheme za male poduzetnike, koji nastoji poduprijeƟ  nji-
hovu konkurentnost, opravdavaju ograničavanje primjene izuzeća 
od PDV-a na djelatnosƟ  malih poduzetnika osnovanih na području 
države članice u kojoj je PDV dugovan, kao i uzimanje u obzir godiš-
njeg prometa ostvarenog u državi članici osnutka.

87  Točka 49. Presude u predmetu C-566/16.
88  Točka 50. Presude u predmetu C-566/16.
89  Točka 51. Presude u predmetu C-566/16.
90  Točka 52. Presude u predmetu C-566/16.
91  Točka 53. Presude u predmetu C-566/16.

Dakle, u predmetu C-97/09 Sud nalazi da su odredbe DirekƟ ve 
i Šeste direkƟ ve, koje se odnose na ograničenje primjene sheme za 
male poduzetnike na one osnovane u doƟ čnoj državi članici, valja-
ne s obzirom na načela koja proizlaze iz Ugovora o EZ-u, kao što je 
načelo slobode pružanja usluga, načelo proporcionalnosƟ  i načelo 
jednakog postupanja.

Smisao ograničenja primjene sheme za male poduzetnike na dr-
žavu članicu njihovog osnutka, između ostaloga, Sud nalazi upravo 
u samom pojednostavljenju. Budući da bi utvrđivanje oporezivih 
isporuka u drugim državama članicama zahƟ jevalo administraƟ vne 
napore poreznih administracija na području cijele Zajednice, ograni-
čenom primjenom ove sheme poduzetnici svojevoljno koriste pore-
zno izuzeće u državi članici osnutka, a moguće isporuke u drugim dr-
žavama članicama koje nije jednostavno nadziraƟ , a koje mogu biƟ  
značajnog opsega, neće proći nezapažene i neoporezovane upravo 
iz razloga što izvan države članice osnutka nije moguća primjena ove 
sheme.

Izraz “godišnji promet”, koji je relevantan za utvrđivanje statusa 
malog poduzetnika, odnosi se na promet ostvaren u jednoj godini u 
državi članici njegovog osnutka.

Budući je primjena sheme za male poduzetnike odnosno pore-
znog izuzeća od PDV-a fakultaƟ vna, države članice mogu izabraƟ  
njenu primjenu, a DirekƟ va im dopušta i postavljanje uvjeta primje-
ne određenim postupovnim zahtjevima.

Naime, u predmetu C-566/16 Sud smatra da odluka mađarskog 
zakonodavca o uspostavi sustava izuzeća uz uvjetovanje njegove 
primjene određenim postupovnim zahtjevima potpada pod margi-
nu prosudbe koju DirekƟ va daje državama članicama. MeđuƟ m, pri 
tome su države članice dužne poštovaƟ  pravo Unije i njegova opća 
načela, a osobito načelo proporcionalnosƟ  te načelo porezne neu-
tralnosƟ  i pravne sigurnosƟ .

Prema odluci Suda, nacionalni propis, koji isključuje primjenu 
sheme za male poduzetnike na poduzetnika koji ispunjava sve mate-
rijalne pretpostavke, ali nije iskorisƟ o mogućnost odabira primjene 
Ɵ h odredbi istodobno s prijavom početka obavljanja svoje gospo-
darske djelatnosƟ  Poreznoj upravi, usklađen je s pravom EU.

Porezni vodič u 
Republici Hrvatskoj
Autori: 
Domagoj Bakran, mag. oec. 
mr. sc. Miljenka Cutvarić 
Ivica Milčić, univ. spec. oec. 
mr. sc. Kornelija Sirovica, 
Luka Orlović, univ. spec. oec. 
dr. sc. Marija Zuber

Redaktorica:  
dr. sc. Marija Zuber

Izdanje: 
Zagreb, 2018., 163 str. 

Priručnik Porezni vodič u Republici Hrvatskoj dio je kompleta vodiča 
namijenjenih članovima društva, članovima uprava, nadzornih odbora 
i svima zainteresiranima za porezni, računovodstveni i pravni aspekt 
poslovanja trgovačkih društava u Republici Hrvatskoj. U Poreznom 
vodiču u Republici Hrvatskoj na jednostavan i razumljiv način obrađeni 
su Zakon o porezu na dobit, Zakon o porezu na dodanu vrijednost i 
Zakon o porezu na dohodak.

Cijena Ɵ skanog izdanja: 150,00 kn (PDV uključen u cijenu)
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DRAŽEN OPALIĆ, struč. spec. oec.
Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Studentski poslovi se trenutno obavljaju na temelju Pravilnika 
o posredovanju pri zapošljavanju redoviƟ h studenata (Nar. nov., br. 
16/96., 125/97., 37/06., 59/07. i 30/08.), koji je na snazi još od 1996. 
godine, a u nekoliko je navrata mijenjan dodavanjem subjekata koji 
imaju ovlaštenje posredovaƟ  u zapošljavanju studenata. Hrvatski 
sabor je 19. listopada 2018. godine usvojio novi Zakon o obavljanju 
studenskih poslova (dalje u tekstu: Zakon), koji će stupiƟ  na snagu 
osam dana od dana objave u Narodnim novinama odnosno počet-
kom mjeseca studenoga 2018. godine.

Nastavno se opisuju osnovne postavke novog Zakona i ukazuje 
na novine vezane uz rad studenata. 

2. OSNOVNI POJMOVI 

Zakon, osim pojma tko se smatra studentom odnosno tko može 
obavljaƟ  studentske poslove, defi nira i sljedeće pojmove:
o naručitelja posla kao fizičku osobu koja je registrirana za obav-

ljanje djelatnosti ili pravnu osobu koja je s izvođačem sklopila 
ugovor o obavljanju studentskoga posla i za koju izvođač obavlja 
taj posao 

o izvođača kao studenta ili drugu osobu koja je s naručiteljem 
posla i posrednikom sklopila ugovor o obavljanju studentskoga 
posla i koja za naručitelja obavlja taj posao

o posrednika koji je studentski centar ili visoko učilište koje ima 
centar za studentski standard kao ustrojstvenu jedinicu, a posje-
duje rješenje o odobrenju djelatnosti posredovanja izdano od 
ministarstva nadležnog za visoko obrazovanje i 

o podružnicu kao u sudski registar upisanu podružnicu ustanove 
koja ima rješenje o odobrenju djelatnosti posredovanja izdano 
od ministarstva nadležnog za visoko obrazovanje.

3. OBUHVAT OSOBA KOJE MOGU OBAVLJATI 
STUDENTSKE POSLOVE

Studentom koji može obavljaƟ  studentske poslove, u smislu 
toga Zakona, smatra se osoba koja pohađa:
- preddiplomski sveučilišni studij 
- integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij 
- diplomski sveučilišni studij 
- kratki stručni studij i 
- preddiplomski stručni studij i specijalistički diplomski stručni 

studij na visokim učilištima u Republici Hrvatskoj. 
Također, studentske poslove može obavljaƟ  i građanin Repu-

blike Hrvatske odnosno građanin Europske unije s prebivalištem u 
Republici Hrvatskoj koji studira na visokom učilištu izvan Republike 
Hrvatske ili student na razmjeni za vrijeme studiranja u Republici 
Hrvatskoj.

Osim same činjenice studiranja, da bi osobe mogle obavljaƟ  stu-
dentske poslove ne smiju imaƟ  zasnovan radni odnos niƟ  obavljaƟ  
samostalnu djelatnost obrta, slobodnog zanimanja i/ili poljoprivre-
de i šumarstva. 

Navedeno znači da stupanjem na snagu Zakona i osobe koje su 
izvanredni studenƟ  mogu obavljaƟ  studentske poslove, uz uvjet da 
nisu u radnom odnosu i/ili ne obavljaju samostalnu djelatnost, a što 
je dosad bilo moguće samo redoviƟ m studenƟ ma. 

Također, Zakonom je izrijekom propisano da su, u smislu toga 
Zakona i propisa kojima je uređeno oporezivanje dohotka, u pra-
vima i obvezama izjednačeni redoviti studenti i izvanredni stu-
denti koji nemaju zasnovan radni odnos i/ili ne obavljaju samo-
stalnu djelatnost obrta, slobodnog zanimanja i/ili poljoprivrede 
i šumarstva. Navedeno znači da je i porezni tretman redovitih i 
izvanrednih studenata izjednačen bez obzira što porezni propisi 
poznaju samo pojam primitaka učenika i studenata na redovnom 
školovanju.

Osim studenata, i određene druge osobe mogu obavljaƟ  stu-
dentske poslove, a to su: 
- osobe koje su u postupku upisa na studij  i
- osobe koje su završile studij na visokom učilištu u Republici Hr-

vatskoj, a nisu  zasnovale radni odnos ili građani Europske unije 
s prebivalištem u Republici Hrvatskoj koji su završili studij na 
visokom učilištu izvan Republike Hrvatske, a nemaju zasnovan 
radni odnos. 
Navedene druge osobe mogu obavljaƟ  studentske poslove 

najdulje tri mjeseca od završetka školske godine u kojoj su završile 

Početkom studenoga stupit će na snagu Zakon o studentskom radu koji je donio Hrvatski sabor. Osim redovitih 
studenata koji prema dosadašnjim propisima mogu raditi bez zasnivanja radnog odnosa, novim se Zakonom ta 
mogućnost uvodi i za izvanredne studente i druge osobe koje ispunjavaju propisane uvjete. 
Zakonom se propisuje najniža satnica za studentski rad i uvodi obveza uvećanja satnice za 50% za sate 
prekovremenog rada, noćnog rada, rada nedjeljom i blagdanom. 

Novi Zakon o studentskom radu

www.rif.hr
mailing lista
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srednjoškolsko obrazovanje odnosno najdulje do kraja akademske 
godine u kojoj su završile studij ili do isteka razdoblja od tri mjeseca 
od završetka studija.

4. UVJETI ZA OBAVLJANJE STUDENTSKOGA POSLA

Da bi posrednik mogao posredovaƟ  za studenta upisanog u te-
kuću akademsku godinu, uvjet je da je student u prethodnoj aka-
demskoj godini ostvario najmanje 1 ECTS bod.  Navedeni uvjet neće 
se primjenjivaƟ  na studente koji upisuju prvu godinu studija i stu-
dente koji su u prethodnoj akademskoj godini imali opravdan prekid 
studija. 

Također, student neće moći radiƟ  studentske poslove preko po-
srednika ako je dva puta promijenio studijski program i treći puta 
upisuje prvu godinu iste razine. 

5. PROVJERA STATUSA STUDENATA OD STRANE 
POSREDNIKA

Status studenta koji studira na visokom učilištu u Republici Hr-
vatskoj dokazuje se uvidom u elektroničke evidencije podataka o 
studenƟ ma u Informacijskom sustavu visokih učilišta (ISVU) i Infor-
macijskom sustavu studentskih prava (ISSP).  

Status studenta koji studira na visokom učilištu izvan Republike 
Hrvatske dokazuje se potvrdom maƟ čnoga visokog učilišta na koje-
mu studira. 

 Status osobe koja je u postupku upisa na fakultet odnosno oso-
be koja je završila studiranje, ali ima produženo pravo na obavlja-
nje studenskih poslova dokazuje se javnom ispravom o završenom 
srednjoškolskom obrazovanju odnosno potvrdom visokog učilišta o 
završetku studija odnosno potvrdom o završetku studija maƟ čnoga 
visokog učilišta na kojem je završio studij. 

Provjeru radnoga statusa studenta vrši posrednik uvidom u po-
datke nadležne službe za mirovinsko osiguranje. 

StudenƟ  i druge osobe koje mogu obavljaƟ  studentske poslo-
ve moraju biƟ  nositelji prava iz obveznoga zdravstvenog osigura-
nja, što se dokazuje zdravstvenom iskaznicom ili preslikom prijave 
na obvezno zdravstveno osiguranje.

6. UGOVOR O OBAVLJANJU STUDENTSKOGA POSLA 

Ugovor o obavljanju studentskoga posla mora su sklopiƟ  pri-
je početka obavljanja posla. Radi se o trostranom ugovoru koji se 
sklapa između izvođača, posrednika i naručitelja posla. Nakon obav-
ljenoga posla prema prethodno potpisanome ugovoru izvođač i na-
ručitelj posla potpisuju izjavu kojom potvrđuju konačan broj saƟ  ili 
dana obavljanja posla.

Ugovorom se izvođač obvezuje obavljaƟ  određeni posao, naru-
čitelj posla se obvezuje plaƟ Ɵ  naknadu za obavljeni studentski po-
sao, naknadu posredniku te doprinose prema posebnim propisima, 
a posrednik se obvezuje obaviƟ  djelatnost posredovanja i isplaƟ Ɵ  
doznačena sredstva naknade za račun izvođača. 

Ugovor mora sadržavaƟ :   
1. broj rješenja odnosno odluke kojim je izdana dozvola odnosno 

odobrenje za posredovanje  
2. ime, prezime i OIB izvođača 
3. broj studentske iskaznice, gdje je primjenjivo 
4. puni naziv, sjedište i OIB naručitelja posla i posrednika  
5. podatke o vrsti posla i mjestu obavljanja posla  

6. podatke o početku i očekivanom trajanju posla  
7. podatke o neto cijeni sata posla ili količine posla 
8. podatke o doprinosima prema posebnim propisima  
9. podatke o uvećanju naknade i iznosu naknade. 

Ugovor se zaključuje na obrascu koji se može izdaƟ , popuniƟ  i 
potpisaƟ  u pisanome ili elektroničkome obliku. 

Ugovor se, u pravilu, zaključuje za svaki kalendarski mjesec i 
uvjet je za početak obavljanja studentskoga posla. Iznimno, ugovor 
se može zaključiƟ  i za razdoblje dulje od mjesec dana, a najduže do 
45 dana, uz navođenje razloga za njegovo trajanje dulje od mjesec 
dana. 

Posrednik je dužan obrazac ugovora izdaƟ  izvođaču na njegov 
zahtjev te ga potpisaƟ  nakon unosa svih podataka bitnih za pred-
metni ugovor. 

7. PRAVA I OBVEZE STUDENATA

 Student (izvođač) ima pravo za obavljeni posao dobiti na-
knadu. Naručitelj posla dužan je posredniku za račun studenta 
isplatiti naknadu za obavljeni posao najkasnije 15 dana od zavr-
šetka posla. 

Student je obvezan prema uputama koje naručitelj posla daje, 
u skladu s naravi i vrstom posla, osobno obavljaƟ  preuzeƟ  posao. 
Naručitelj posla ima pravo pobliže odrediƟ  mjesto i način obavljanja 
posla, poštujući pritom prava i dostojanstvo izvođača. 

Povjerene poslove student može obavljaƟ  samostalno i bez na-
zočnosƟ  naručitelja posla. 

 Za vrijeme rada koji  se obavlja najmanje šest saƟ  dnevno stu-
dent ima svakog dana obavljanja posla pravo na plaćeni odmor od 
najmanje trideset minuta (pravo na dnevnu stanku).

Naručitelj posla dužan je osiguraƟ  studentu uvjete za obavlja-
nje studentskih poslova na siguran način i na način koji ne ugrožava 
zdravlje izvođača, u skladu s propisima kojima se uređuje zašƟ ta na 
radu i drugim propisima. 

Također, naručitelj posla dužan je zašƟ Ɵ Ɵ  dostojanstvo izvođača 
za vrijeme obavljanja posla od postupanja nadređenih, suradnika i 
osoba s kojima izvođač redovito dolazi u doƟ caj u obavljanju svojih 
poslova, ako je takvo postupanje neželjeno i u suprotnosƟ  s odred-
bama toga Zakona i drugim propisima kojima se uređuje zašƟ ta do-
stojanstva radnika. U slučaju povrede dostojanstva student se može 
obraƟ Ɵ  osobi koja je ovlaštena od naručitelja posla za zaprimanje 
i rješavanje pritužbi vezanih za zašƟ tu dostojanstva pri obavljanju 
studentskih poslova. 

8. ZAJAMČENI IZNOS NAKNADE ZA STUDENTSKI 
RAD I OBVEZNA DAVANJA PREMA STUDENTSKOM 
RADU

Ukupan trošak studenskog rada, defi niranog ugovorom sastoji 
se od:
- naknade za obavljeni studentski posao 
- doprinosa prema posebnim propisima (posebnog doprinosa za 

mirovinsko osiguranje za osobe osigurane u određenim okol-
nostima i posebnog doprinosa za zaštitu zdravlja na radu) i

- dvije naknade posredniku: naknada u visini 12% i naknada u 
visini 0,5%.
Minimalna naknada za obavljanje studentskih poslova po satu 

defi nirana je kao iznos minimalne bruto plaće u Republici Hrvat-
skoj, podijeljene sa 160. Za 2018. godinu ta svota iznosi 21,50 kuna 
(3.439,80 / 160 = 21,50). 
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Student ima pravo na 50-postotno uvećanje naknade za sate 
rada u dane državnih blagdana, za rad noću, za prekovremeni rad 
i za rad nedjeljom.  Isto tako, propisano je pravo studenata na 
naknadu putnih troškova, naknadu za topli obrok i druge naknade 
ako su ugovorene.

9. ZAŠTITA STUDENTA OD STRANE POSREDNIKA

Posrednik je dužan zašƟ Ɵ Ɵ  izvođača i pružiƟ  mu pravnu pomoć i 
zašƟ tu u vezi s ostvarivanjem svih prava iz ugovora. 

 Naknadu studentu za obavljeni rad posrednik je dužan isplaƟ Ɵ  
studentu  najkasnije u roku tri radna dana od dana uplate sredstava 
na račun posrednika. 

 U slučaju da naručitelj posla ne isplaƟ  naknadu za obavljeni 
studentski posao, posrednik ima obvezu i pravo zastupaƟ  izvođača 
u potraživanju naknade i poduzeƟ  sve pravne radnje da se račun 
naplaƟ  od naručitelja posla i naknada isplaƟ  izvođaču. 

 Ako naručitelj posla ne bi dostavio posredniku ovjereni ugovor, 
posrednik će najkasnije 15 dana od očekivanoga završetka student-
skoga posla poslaƟ  opomenu naručitelju posla.  

U slučaju da naručitelj posla ne bi izvršio isplatu nakon zapri-
mljene opomene, posrednik je dužan pokrenuƟ  postupak prisilne 
naplate i to u roku 15 dana. Također, posrednik solidarno odgovara 
za obveze naručitelja posla prema izvođaču te je dužan, u slučaju 
neplaćanja naručitelja posla, isplaƟ Ɵ  naknadu iz vlasƟ Ɵ h sredsta-
va. Solidarna obveza isplate neće postojaƟ  ako je posrednik prije 
sklapanja ugovora pisano upozorio izvođača na učestalo neplaćanje 
naknade izvođačima od naručitelja posla. 

10.  OGRANIČENJA STUDENTSKOG RADA

Naručitelj posla koji je kao poslodavac poslovno uvjetovanim 
otkazom otkazao radniku, ne smije šest mjeseci od dana dostave 
odluke o otkazu ugovora o radu radniku, za tu vrstu poslova sa stu-
denƟ ma sklopiƟ  ugovor o obavljanju studentskih poslova. Ako u na-
vedenom roku nastane potreba zapošljavanja zbog obavljanja isƟ h 
poslova, a radnik kojemu je naručitelj posla otkazao zbog poslovno 
uvjetovanih razloga ne prihvaƟ  sklapanje ugovora o radu, naručitelj 
posla može sklopiƟ  ugovor sa studen tom. 

 

Cijena paketa vodiča (sva tri izdanja): 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu) 

BEST
PRICE
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Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1.  SASTAVLJANJE GODIŠNJEG OBRAČUNA POREZA 
NA DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA

1.1.  Razlozi zbog kojih poslodavac sastavlja godišnji 
obračun poreza na dohodak

Članak 47. Zakona o porezu na dohodak,1 propisuje obvezu po-
slodavcima da, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, sastave godišnji 
obračun poreza na dohodak od nesamostalnog rada Ɵ jekom mjese-
ca prosinca, a najkasnije do kraja 31. prosinca tekuće godine i to u 
sljedećim slučajevima:
- ako tijekom godine dohodak od nesamostalnoga rada nije redo-

vito mjesečno isplaćivan pa nije iskorišten osobni odbitak ili je 
po toj osnovi porezno opterećenje u pojedinim mjesecima bilo 
različito, zbog čega je porez na dohodak uplaćen u većem iznosu

- ako je radnik tijekom poreznoga razdoblja koristio pravo na ro-
diljni, roditeljski, posvojiteljski dopust, bolovanje iznad 42 dana 
ili drugi dopust za koji se prema posebnim propisima ostvaruje 
pravo na naknadu plaće na teret sredstava obveznih osiguranja

- u svim ostalim slučajevima kada je porezno opterećenje u 
poreznom razdoblju bilo različito pa se u godišnjem obračunu, 
zbog izravnanja porezne osnovice odnosno zbog ravnomjernog 
godišnjeg oporezivanja, utvrđuje razlika poreza na dohodak za 
povrat ili za uplatu.

1.2. Uvjeti za sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na 
dohodak od nesamostalnog rada

Godišnji obračun poreza na dohodak, u prethodno navedenim 
slučajevima (u slučaju kada plaće nisu redovito isplaćivane, u slučaju 
isplate neoporezivih naknada na teret sredstava obveznih osigura-
nja odnosno u slučaju neravnomjernog poreznog opterećenja Ɵ je-
kom godine), poslodavac sastavlja:
- za radnike koji su kod njega ostvarivali plaću u cijelom poreznom 

razdoblju odnosno koji su kod njega bili u radnom odnosu tije-
kom cijele godine (od 1. siječnja do 31. prosinca tekuće godine). 
1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16.

Za radnike koji su radni odnos zasnovali nakon 1. siječnja tekuće 
godine ili im je radni odnos prestao prije njenog isteka, posloda-
vac ne može sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak

- za radnike koji nisu mijenjali prebivalište ili uobičajeno boravi-
šte između općina i gradova koji su propisali obvezu plaćanja 
prireza. 

1.3.  Utvrđivanje godišnje obveze poreza na dohodak od 
nesamostalnog rada

Poslodavac utvrđuje godišnju obvezu poreza na dohodak od 
nesamostalnoga rada za pojedinog radnika umanjenjem njegovih 
ukupnih godišnjih primitaka od nesamostalnog rada za:
- uplaćene doprinose za mirovinsko osiguranje iz osnovice i 
- ukupni godišnji osobni odbitak radnika. 

Ukupni iznos godišnjeg osobnog odbitka poslodavac, u skladu 
s odredbama članka 47. stavka 4. Zakona o porezu na dohodak, 
utvrđuje isključivo na temelju podataka iskazanih u poreznoj karƟ ci 
radnika (obrascu PK), vodeći računa o činjenici od kada se Ɵ  podaci 
primjenjuju.

Na utvrđenu poreznu osnovicu obračunava se porez na doho-
dak koji se uvećava za prirez ako je propisan za grad/općinu prebiva-
lišta odnosno uobičajenog boravišta poreznog obveznika.

Godišnju obvezu poreza na dohodak od nesamostalnoga rada 
za 2018. godinu poslodavac utvrđuje primjenom samo dvije pore-
zne stope na utvrđenu godišnju poreznu osnovicu i to:

Godišnja porezna osnovica Stopa

do 210.000,00 kuna 24%
preko 210.000,00 kuna 36%

Usporedbom godišnje porezne obveze, uvećane za prirez (ako je 
propisan za grad/općinu prebivališta odnosno uobičajenog boravi-
šta poreznog obveznika) i iznosa poreza i prireza koji je poslodavac 
uplaƟ o pri isplaƟ  plaća Ɵ jekom godine, utvrđuje se razlika, u pravilu, 
više plaćenog poreza na dohodak i prireza. 

Poslodavac može razliku poreza i prireza, utvrđenu godišnjim 
obračunom, izravnaƟ  pri isplaƟ  primitaka po osnovi nesamostalnog 
rada Ɵ jekom mjeseca prosinca i to: 

Uz ispunjavanje uvjeta propisanih odredbama Zakona o porezu na dohodak i Pravilnika o porezu na dohodak, 
poslodavci za svoje radnike, tijekom mjeseca prosinca, sastavljaju godišnji obračun poreza na dohodak od 
nesamostalnoga rada s namjerom da im time omoguće korištenje poreznih prava koja nisu iskoristili tijekom 
godine. 
U ovom članku autorica na primjerima pojašnjava uvjete za sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na dohodak 
i pravila njegovog iskazivanja u poreznim evidencijama. 

Godišnji obračun poreza na dohodak od 
nesamostalnog rada u mjesecu prosincu
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- umanjenjem tekuće porezne obveze radnika koji je tijekom godi-
ne preplatio porez na dohodak

- umanjenjem tekuće porezne obveze ostalih radnika s područja 
iste općine odnosno grada ili 

- zahtjevom za povrat i/ili preknjiženje više plaćenog poreza i pri-
reza koji se podnosi nadležnoj ispostavi Porezne uprave putem 
aplikacije SNU - Specifikacije nepovezanih uplata. 

1.4. Utvrđivanje prosječne godišnje stope prireza

Poslodavac ne smije sastaviƟ  godišnji obračun poreza na doho-
dak za radnike koji su Ɵ jekom cijele godine radili kod njega, ali su 
mijenjali prebivalište ili uobičajeno boravište između općina i gra-
dova koji su propisali obvezu plaćanja prireza. MeđuƟ m, ako su rad-
nici Ɵ jekom cijele godine radili kod toga poslodavca i nisu mijenjali 
prebivalište odnosno uobičajeno boravište, ali je u njihovom gradu/
općini Ɵ jekom godine uvedena obveza plaćanja prireza ili je promi-
jenjena postojeća stopa prireza, poslodavac i za njih može sastaviƟ  
godišnji obračun poreza na dohodak, ali uz primjenu prosječne go-
dišnje stope prireza. 

Prosječna godišnja stopa prireza za 2018. godinu, za gradove 
odnosno općine koji su Ɵ jekom godine mijenjali odnosno po prvi 
puta uveli prirez, utvrđena prema podacima dostupnim do kraja 
mjeseca listopada 2018. godine2, iznosi:3 

Red. 
br.

Grad/općina Stopa prireza
Prosječna godišnja 

stopa prireza

1. Matulji 0% do 31. 5. 2018.
10% od 1. 6. 2018. 5,833%

2. Negoslavci 10% do 28. 2. 2018.
   5% od 1. 3. 2018. 5,833%

3. Plitvička Jezera 5% do 31. 1. 2018.
8% od 1. 2. 2018. 7,750 %3

4. Štefanije 10% do 31. 1. 2018.
8% od 1. 2. 2018. 8,167%

5. ŠƟ tar 10% do 28. 2. 2018.
5% od 1. 3. 2018. 5,833%

2. GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK ZBOG 
NEREDOVITIH ISPLATA PLAĆA

Prema odredbama članka 47. stavka 1. Zakona o porezu na doho-
dak i članka 25. stavka 5. Pravilnika o porezu na dohodak4, poslodavac 
je obvezan u mjesecu prosincu tekuće godine, a najkasnije do 31. pro-
sinca, sastaviƟ  godišnji obračun poreza na dohodak od nesamostal-
nog rada ako Ɵ jekom godine nije redovito isplaćivao plaće pa radnici 
nisu iskorisƟ li pripadajući osobni odbitak. MeđuƟ m, godišnji obračun 
poreza na dohodak se zbog ovog razloga neće sastavljaƟ . Naime, rad-
nici su, u skladu s odredbama članka 25. stavka 5. Zakona o porezu 
na dohodak, iskorisƟ li pravo na osobni odbitak i u onim mjesecima u 
kojima im poslodavac nije isplaƟ o neto plaću pa stoga nema razloga 
za sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na dohodak. 

2  U članku su korišteni podaci koji su objavljeni u Narodnim novinama, 
zaključno s brojem 93/18.

3 Obveza plaćanja prireza po stopi od 8% za općinu Plitvička Jezera propisana je 
Odlukom o porezima općine Plitvička Jezera, objavljenom u Nar. nov., br. 5/18. Iako se u 
članku 22. Odluke navodi da stupa na snagu 1. siječnja 2018. godine, na mrežnim strani-
cama Porezne uprave objavljeno je da se prirez za općinu Plitvička Jezera po stopi od 8% 
primjenjuje od 1. veljače te je stoga i utvrđena njegova prosječna godišnja stopa u iznosu 
od 7,75%. Odluka je, naime, objavljena u Narodnim novinama s datumom 12. siječnja 
2018. godine pa se ne primjenjuje retroakƟ vno već od sljedećeg mjeseca, tj. od mjeseca 
veljače.

4  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.

2.1.  Utvrđivanje predujmova poreza na dohodak tijekom 
godine

Poslodavac koji na dan dospjelosƟ  ne isplaƟ  plaću radniku, ob-
vezan je, prema odredbama članka 93. stavka 2. Zakona o radu,5 
do kraja mjeseca u kojemu je plaća dospjela na isplatu dostavi-
Ɵ  radniku obračun te dospjele, a neisplaćene plaće. Istodobno s 
nastankom obveze dostave radniku toga obračuna, dospijeva na 
naplatu i obračunani predujam poreza na dohodak od nesamo-
stalnog rada.6 

Prilikom utvrđivanja predujma poreza na dohodak, poslodavac 
radniku priznaje pravo na mjesečni iznos osobnog odbitka, neo-
visno o činjenici što mu obračunanu plaću nije isplaƟ o u roku do-
spjelosƟ . Kada tu plaću naknadno isplaƟ , poslodavac više ne obra-
čunava porez na dohodak i prirez jer ih je već obračunao, iskazao 
kao obvezu i uplaƟ o u onom mjesecu u kojemu je pojedina plaća 
dospjela na isplatu. 

Primjer: Obračun poreza na dohodak kada plaća nije isplaćena do 
kraja mjeseca u kojemu je dospjela na isplatu

Zbog poteškoća u poslovanju, poslodavac plaću za mjesec ožu-
jak 2018. godine nije isplaƟ o do kraja mjeseca travnja. U tom je 
slučaju dužan do 30. travnja uručiƟ  radniku obračun te dospjele, a 
neisplaćene plaće, a podatke o obračunanim doprinosima, porezu 
na dohodak i prirezu iskazaƟ  u obrascu JOPPD i predaƟ  ga nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave do navedenoga datuma, a najkasnije slje-
deći radni dan. Obveza plaćanja obračunanih doprinosa, poreza na 
dohodak i prireza također dospijeva 30. travnja. 

U mjesecu svibnju poslodavac je isplaƟ o plaću za mjesec tra-
vanj, ali i neisplaćenu neto plaću za mjesec ožujak.

Obračun doprinosa, poreza na dohodak i prireza u slučaju kada 
plaća nije isplaćena do kraja mjeseca u kojemu je dospjela na isplatu 
pojašnjava se na primjeru radnika koji ima prebivalište u Zagrebu i 
uzdržava jednog člana obitelji, a plaća mu iznosi 12.500,00 kuna. 

Obračun plaće za mjesec ožujak:7

Red. br. Opis Iznos
1. Bruto plaća 12.500,00

2. 
Doprinosi za mirovinsko osiguranje: 2.500,00
I. stup mirovinskog osiguranja
II. stup mirovinskog osiguranja

1.875,00
625,00

3. Dohodak 10.000,00
4. Osobni odbitak 5.550,00
5. Porezna osnovica 4.450,00
6. Porez na dohodak 1.068,00
7. Prirez 192,24
8. Neto plaća 8.739,76

Podatke o obračunanoj plaći za mjesec ožujak poslodavac iska-
zuje u obrascu JOPPD, kojega predaje Poreznoj upravi na dan do-
spjelosƟ  obveze uplate doprinosa, poreza na dohodak i prireza, tj. 
30. travnja 2018. godine. 

5  Zakon o radu, Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.
6  Rok dospijeća naplate predujma poreza na dohodak i prireza obračunanog 

na dospjelu, a neisplaćenu plaću, propisuje članak 25. stavak 5. Zakona o porezu 
na dohodak.

7  Napomena: Pri obračunu plaće poslodavac utvrđuje i doprinose na plaću, 
ali se oni u svim daljnjim primjerima posebno ne navode. Namjera je, naime, 
primjerima pokazati razloge koji utječu na više plaćeni porez na dohodak tijekom 
godine, a za tu svrhu nije potrebno u obračunima navoditi i doprinose na plaću.
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Neto plaću za mjesec ožujak poslodavac je isplaƟ o 8. svibnja, 
istovremeno s isplatom plaće za mjesec travanj. Budući da je porez 
na dohodak i prirez na plaću mjeseca ožujka prethodno već obraču-
nao i 30. travnja uplaƟ o na propisani uplatni račun, pri isplaƟ  neto 
plaće njihov iznos iskazuje u obrascu JOPPD samo kao odbitnu stav-
ku od dohotka, a da bi se utvrdio iznos neto plaće koja se isplaću-
je radniku. Iako obrazac JOPPD za isplaćeni iznos neto plaće može 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeƟ  do 15. lipnja (tj. do 15. 
dana u mjesecu koji slijedi nakon mjeseca isplate), poslodavac ga 
predaje na dan isplate, 8. svibnja, kada isplaćuje i plaću za mjesec 
travanj te ga popunjava na sljedeći način:

Budući da je porez i prirez za plaću mjeseca ožujka obračunan i 
plaćen u travnju te da je osobni odbitak za tu plaću također iskori-
šten u travnju, a samo neto plaća isplaćena u svibnju, ta isplata ne 
utječe na utvrđivanje porezne osnovice za obračun poreza na doho-
dak pri isplaƟ  plaće za mjesec travanj (u mjesecu svibnju) niƟ  utječe 
na priznavanje prava na osobni odbitak koji je iskazan u obračunu 
plaće za mjesec travanj. 

Uz pretpostavku da je u ostalim mjesecima plaću isplaćivao re-
dovito, do 10. u mjesecu za prethodni mjesec, također u iznosu od 
12.500,00 kuna, poslodavac je u 2018. godini iskazao za ovoga rad-
nika sljedeće podatke o obračunanom porezu na dohodak:

I. OIB podnositelja izvješća     12548974126                                                    II. Oznaka izvješća       18120                                                                     III. Vrsta izvješća 1                                                              IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                          - stranica B -
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1.
01333 21324354657 0001 0 3 0 0 12.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 59 1 0,00
01333 Leo Perić 0051 0 1 01.03.2018. 31.03.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 1.260,24 8.739,76

2. 01333 21324354657 0001 0 3 168 8 12.500,00 1.875,00 1.875,00 212,50 0,00 0,00 2.500,00 5.550,00 1.068,00 0 1 12.500,00
01333 Leo Perić 0001 0 1 01.04.2018. 30.04.2018. 12.500,00 625,00 62,50 0,00 0,00 0,00 10.000,00 4.450,00 192,24 0,00 8.739,76
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Mjesec Plaća
Doprinos iz 

plaće
Dohodak

Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Porez Prirez Porez i prirez
Isplaćena 
neto plaća

Siječanj 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Veljača 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Ožujak 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Travanj 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 0,00
Svibanj 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 17.479,52
Lipanj 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Srpanj 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Kolovoz 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Rujan 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Listopad 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Studeni 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Prosinac 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.068,00 192,24 1.260,24 8.739,76
Ukupno 
I.-XII. 150.000,00 30.000,00 120.000,00 66.600,00 53.400,00 12.816,00 2.306,88 15.122,88 104.877,12
Godišnji 
obračun 150.000,00 30.000,00 120.000,00 66.600,00 53.400,00 12.816,00 2.306,88 15.122,88 104.877,12

2.2.  Iskazivanje podataka o isplaćenoj i obračunanoj 
plaći u obrascu IP

Podatke o isplaćenoj plaći u 2018. godini poslodavac iskazuje u 
obrascu IP, kojega treba dostaviƟ  radniku najkasnije do 31. siječnja 
2019. godine. 

Poslodavac koji ne isplaƟ  plaću u mjesecu u kojemu je dospjela 
na isplatu, u obrazac IP unosi podatke o obračunanom iznosu bruto 
plaće, uplaćenim doprinosima iz plaće, osobnom odbitku iskazanom 
u obračunu te plaće, iznosu uplaćenog poreza na dohodak i prireza 
te iznosu naknadno isplaćene neto plaće. Naime, prema odredbama 
članka 31. stavka 12. Pravilnika o porezu na dohodak, ako posloda-
vac neisplaćenu neto plaću određenog mjeseca tekuće godine za 
koju je u roku dospjelosƟ  obračunao doprinose, porez na dohodak i 
prirez, isplaƟ  naknadno, a najkasnije do 31. siječnja naredne godi-
ne, podatke o toj neto plaći iskazuje u onom mjesecu u kojemu je 
za tu plaću dospjela obveza uplate obračunanog predujma poreza 
na dohodak i prireza. 

 Iz navedenog obračuna plaća proizlazi da je radnik u razdoblju 
siječanj – prosinac iskorisƟ o svih 12 mjesečnih osobnih odbitaka, 
iako mu plaća Ɵ jekom godine nije redovito isplaćivana. Kao što je 
već prethodno navedeno, rezultat je to obveze obračunavanja i 
plaćanja poreza na dohodak i prireza u onom mjesecu u kojemu 
je plaća dospjela na isplatu, neovisno o činjenici što u tom mjese-
cu neto plaća nije isplaćena radniku. Upravo zbog toga nema niƟ  
kumuliranja porezne osnovice u mjesecu u kojemu se, uz redovnu 
plaću, naknadno isplaćuje neto plaća za neki od proteklih mjeseci 
pa posljedično niƟ  većeg poreznog opterećenja u tom mjesecu. U 
godišnjem obračunu poreza na dohodak i prireza stoga se niƟ  ne 
utvrđuje razlika poreza i prireza za povrat radniku pa ga poslodavac 
za ovaj slučaj neće niƟ  sastavljaƟ .

Podatke o plaćama obračunanim i dospjelim na isplatu poslodavac u obrascu IP iskazuje na sljedeći način: 

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR:       1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena plaća/
mirovina

Uplaćeni doprinosi 
iz plaće/mirovine

Dohodak
Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez 
i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
 1/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 2/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 3/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 4/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 5/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 6/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 7/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 8/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
 9/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
10/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
11/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76
12/18. 133 12.500,00 2.500,00 10.000,00 5.550,00 4.450,00 1.260,24 8.739,76

UKUPNO: 150.000,00 30.000,00 120.000,00 66.600,00 53.400,00 15.122,88 104.877,12



73Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

3.  GODIŠNJI OBRAČUN ZBOG PROMJENE OSOBNOG 
ODBITKA TIJEKOM GODINE

3.1. Promjene osobnog odbitka tijekom godine

Radnik ostvaruje pravo na mjesečni iznos osobnog odbitka na 
temelju podataka upisanih u poreznoj kartici – obrascu PK. Svaku 
promjenu koja utječe na osobni odbitak, porezni obveznik je dužan 
prijaviti Poreznoj upravi u roku 30 dana od dana njenog nastanka. 
Zbog promijenjenih okolnosti, iznos osobnog odbitka se tijekom 
godine može povećati ili smanjiti.

Ako se činjenice koje utječu na iznos osobnog odbitka poreznog 
obveznika promijene u tijeku mjeseca, pravo na korištenje osobnog 
odbitka se, u skladu s odredbama članka 17. stavka 4. Zakona o po-
rezu na dohodak, zaokružuje u korist poreznog obveznika na pune 
mjesece. 

Međutim, prema odredbama članka 26. stavka 5. istoga Zakona, 
poslodavac prihvaćene i evidentirane promjene u svezi s uzdrža-
vanim članovima uže obitelji, uzdržavanom djecom i invalidnošću 
te promjene prebivališta ili uobičajenog boravišta primjenjuje pri 
sljedećim isplatama plaća i mirovina. 

Slijedom navedenoga, poslodavac koji je u tekućem mjesecu već 
isplatio plaću, prije nego što mu je radnik predočio poreznu karticu s 
izmijenjenim podacima, ne može te izmjene uzeti uz obzir pri isplati 
plaće u mjesecu od kojega se ostvaruje pravo na promijenjeni iznos 
osobnog odbitka, već će ih početi primjenjivati pri sljedećim ispla-
tama plaće. Izmijenjeno pravo na osobni odbitak poslodavac, stoga, 
treba tom radniku priznati sastavljanjem godišnjeg obračuna poreza 
na dohodak od nesamostalnog rada.

3.1.1.  Prestanak prava na uvećanje osobnog odbitka po osnovi 
uzdržavanih članova uže obitelji

Od 1. siječnja 2018. godine primjenjuju se odredbe članka 14. 
stavka 5. i 6. Zakona o porezu na dohodak koje utvrđuju tko se može 
smatraƟ  uzdržavanim članom uže obitelji poreznog obveznika. Za 
razliku od prethodnih godina, poreznim obveznicima se od navede-
nog datuma više ne priznaje pravo na uvećanje osnovnog osobnog 
odbitka za:
- djecu koju poočimi i pomajke uzdržavaju
- roditelje bračnog i izvanbračnog druga odnosno roditelje život-

nog partnera i neformalnog životnog partnera 
- pretke i potomke u izravnoj liniji (na primjer, za unučad, praunu-

čad, baku, djeda, prabaku, pradjeda itd.)
- maćehe odnosno očuhe koje punoljetno pastorče uzdržava
- bivše bračne i izvanbračne drugove odnosno bivše životne par-

tnere i neformalne životne partnere za koje porezni obveznik 
plaća uzdržavanje.
Porezni obveznik koji je u prethodnim godinama, na temelju po-

dataka upisanih u poreznoj karƟ ci, korisƟ o pravo za uvećanje osob-
nog odbitka po osnovi uzdržavanja nekih od prethodno navedenih 
članova obitelji, trebao je odmah nakon stupanja na snagu navede-
nih odredbi Zakona o porezu na dohodak od Porezne uprave zatraži-
Ɵ  promjenu podataka u poreznoj karƟ ci jer od 1. siječnja 2018. godi-
ne ne može više korisƟ Ɵ  pravo na uvećanje svog osnovnog osobnog 
odbitka po osnovi uzdržavanja Ɵ h članova svoje obitelji. 

Ako porezni obveznik nije prijavio promjenu podataka Poreznoj 
upravi do 15. siječnja 2018. godine, tada je sama Porezna uprava, 
na temelju podataka kojim je raspolagala, po službenoj dužnosƟ  
evidenƟ rala te promjene u poreznoj karƟ ci, tj. zatvorila je razdoblje 
korištenja prava na uvećanje osobnog odbitka po osnovi uzdržava-

nja prethodno navedenih članova uže obitelji i o tome izvijesƟ la po-
slodavca i samoga poreznog obveznika.8

U slučaju da poslodavac nije zaprimio izmijenjeni obrazac PK 
prije isplate plaće u mjesecu siječnju 2018. godine, pri utvrđivanju 
iznosa osobnog odbitka poreznog obveznika korisƟ o je one podatke 
(iako netočne) koji su bili evidenƟ rani u poreznoj karƟ ci u trenut-
ku isplate plaće. Naime, sve dok mu radnik ne dostavi izmijenjeni 
obrazac PK, poslodavac pravo na osobni odbitak utvrđuje na teme-
lju onih podataka koje je u taj obrazac prethodno unijela Porezna 
uprava. 

3.1.1.1. Utvrđivanje predujma poreza na dohodak tijekom 
godine

Utvrđivanje predujma poreza na dohodak od nesamostalnoga 
rada u slučaju kada poreznom obvezniku Ɵ jekom godine prestaje 
pravo na uvećanje osobnog odbitka po osnovi uzdržavanja članova 
uže obitelji pojašnjava sljedeći primjer: 

Primjer: Prestanak prava na uvećanje osobnog odbitka za uzdrža-
vane članove obitelji

Porezni obveznik je Ɵ jekom cijele 2017. godine, na temelju po-
dataka koje je u njegovoj poreznoj karƟ ci upisala Porezna uprava, 
korisƟ o pravo na uvećanje osnovnog osobnog odbitka po osnovi uz-
državanja unuke  pa mu je mjesečni osobni odbitak iznosio 5.550,00 
kuna. Kako od 1. siječnja 2018. više nema pravo uvećanja osobnog 
odbitka po toj osnovi, trebao je u nadležnoj ispostavi Porezne upra-
ve zatražiƟ  promjenu podataka u obrascu PK. 

Poslodavac je plaću za mjesec prosinac 2017. godine isplaƟ o 10. 
siječnja 2018. godine. Budući da mu radnik do navedenoga datuma 
nije predočio poreznu karƟ cu s izmijenjenim podacima, poslodavac 
mu je priznao pravo na osobni odbitak uvećan za uzdržavanu unuku, 
tj. korisƟ o je podatke koji su u trenutku isplate bili upisani u pore-
znoj karƟ ci.9 

Radnik je Ɵ jekom siječnja, nakon isplate plaće za mjesec prosi-
nac, u nadležnoj ispostavi Porezne uprave izmijenio podatke u po-
reznoj karƟ ci, s primjenom od 1. siječnja 2018. godine. Izmijenjene 
podatke je poslodavac korisƟ o od sljedeće isplate plaće (od mjeseca 
veljače) pa stoga treba sastaviƟ  godišnji obračun poreza na doho-
dak za toga radnika u kojemu će godišnji iznos osobnog odbitka 
utvrdiƟ  uz primjenu Ɵ h, izmijenjenih, podataka.

Uz pretpostavku da radnik ima prebivalište u gradu koji je pro-
pisao obvezu plaćanja prireza po stopi od 10% i da mu je plaća za 
sve mjesece Ɵ jekom godine iznosila 8.950,00 kuna, poslodavac je 
poreznu obvezu utvrdio na sljedeći način:

8  Navedeno postupanje Porezne uprave propisano je člankom 40. Pravil-
nika o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 
128/17. Nadalje, prema odredbama članka 27. stavka 4. Pravilnika o porezu na 
dohodak, u slučaju promjena okolnosti koje utječu na osobni odbitak poreznog 
obveznika tijekom godine, o kojima Porezna uprava, na temelju podataka iz 
svojih službenih evidencija ili drugih izvora ima saznanja, a porezni obveznik ne 
zatraži upis tih promjena u obrazac PK, tada može sama, po službenoj dužnosti, 
promijeniti te netočne ili nepotpune podatke i o tome izvijestiti poslodavca i 
poreznog obveznika.

9  Ako je imao saznanja da su podaci u poreznoj kartici radnika netočni, po-
slodavac je trebao izvijestiti radnika o uočenim netočnostima i zatražiti ga da ih 
promjeni u nadležnoj ispostavi Porezne uprave, a ako mu radnik nakon njegovog 
zahtjeva nije dostavio izmijenjeni obrazac PK, o uočenim netočnostima trebao 
je pisanim putem izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave (prema prebiva-
lištu odnosno uobičajenom boravištu radnika). Međutim, sve dok Porezna upra-
va ne izmijeni podatke u poreznoj kartici, poslodavac osobni odbitak utvrđuje 
na temelju prethodno upisanih podataka (iako su oni netočni).
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Isplata plaće u I. mjesecu
Isplata plaće u razdoblju

 II. – XII. mjesec

Opis Iznos Opis Iznos

Plaća 8.950,00 Plaća 8.950,00
Doprinosi za 
mirovinsko osiguranje

1.790,00 Doprinosi za 
mirovinsko osiguranje

1.790,00

Dohodak 7.160,00 Dohodak 7.160,00
Osobni odbitak 5.550,00 Osobni odbitak 3.800,00
Porezna osnovica 1.610,00 Porezna osnovica 3.360,00
Porez 386,40 Porez 806,40
Prirez 38,64 Prirez 80,64
Neto plaća 6.734,96 Neto plaća 6.272,96

3.1.1.2. Sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na dohodak
U mjesecu prosincu 2018. godine, u godišnjem obračunu poreza 

na dohodak, poslodavac za ovoga radnika utvrđuje razliku poreza 
za uplatu:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos plaće 107.400,00
2. Doprinosi iz plaće 21.480,00
3. Dohodak 85.920,00
4. Godišnji osobni odbitak 45.600,00

3.800,00 x 12 = 45.600,00
5. Godišnja porezna osnovica 40.320,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 40.320,00 x 24% 9.676,80
7. Godišnji prirez 967,68
8. Godišnji porez i prirez 10.644,48
9. Uplaćeno poreza i prireza I. – XII. 10.182,48

10. Manje uplaćeno poreza i prireza 462,00

Iznos manje uplaćenog poreza utvrđenog godišnjim obračunom 
poslodavac usteže od radnika pri isplaƟ  plaće u mjesecu prosincu i 
uplaćuje na propisani uplatni račun.

3.1.1.3.  Iskazivanje godišnjeg obračuna u poreznim 
evidencijama

Učinak godišnjeg obračuna poslodavac iskazuje u obrascu JO-
PPD na sjedeći način: 10

V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA 
POREZU NA DOHODAK

IZNOS

1. Ukupan iznos predujma poreza na dohodak 
i prireza porezu na dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada (1.1. + 1.2.)

1.349,04

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) 1.349,04

10 Napomena: Na stranici A obrasca JOPPD u ovom i svim sljedećim primjerima 
su prikazani samo oni redci u kojima su upisani podaci utvrđeni kao posljedica 
godišnjeg obračuna poreza na dohodak od nesamostalnoga rada. Ostali podaci na 
stranici A iskazuju se kao zbroj podataka iskazanih na stranici B obrasca.

I. OIB podnositelja izvješća     12548974111                                               II. Oznaka izvješća       18344                                                                    III. Vrsta izvješća 1                                                              IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                            - stranica B -

1. R
edn

i br
oj

2.
Šifra 

općine/grada 
prebivališta /

boravišta

4.
OIB 

stjecatelja/
osi-guranika

6.1. Oznaka 
stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog 

doprinosa za 
MO za staž s 
povećanim 
trajanjem

8. Oznaka 
prvog/
zadnjeg 

mjeseca u 
osiguranju po 

istoj osnovi

10.
Ukupni

saƟ  rada 
prema kojima 
se radi obra-

čun

10.0. Ukupni 
neodrađeni 

saƟ  rada 
(10.-odrađeni 

saƟ   rada)

11.
Iznos primitka 

(oporezivi)

12.1. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. 
Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5.
Doprinos za 

zapošljavanje

12.7. Dodatni 
doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje za 
staž osiguranja 
koji se računa 
s povećanim 
trajanjem -

II STUP

12.9. Poseban 
doprinos za 

zapošljavanje 
osoba s 

invaliditetom

13.2.
Izdatak - 
uplaćeni 

doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1.
Iznos 

obračunanog 
poreza na 
dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obračunani 
primitak od 
nesam. rada 

(plaća)

3.
Šifra općine/
grada rada

5.
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/

obveze 
doprinosa

7.2. Obveza 
posebnog 
doprinosa 

za poticanje 
zapošljavanja 

osoba s 
invaliditetom

9. Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s polo-
vicom radnog 

vremena

10.1.
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2.
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica 
za obračun 
doprinosa

12.2. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 

zdravlja na 
radu

12.6.
Dodatni 

doprinos za 
mirovinsko osig. 

za staž osiguranja 
koji se računa 
s povećanim 

trajanjem

12.8.
Poseban doprinos 

za korištenje 
zdravstvene 

zaštite u 
inozemstvu

13.1.
Izdatak

13.3. 
Dohodak

13.5. Porezna 
osnovica

14.2.
Iznos obraču-
nanog prireza 

porezu na 
dohodak

15.2.
Iznos 

neoporezivog 
primitka

16.2.
Iznos za 
isplatu

1.
04910 12349876555 0001 0 3 176 8 8.950,00 1.790,00 1.342,50 152,15 0,00 0,00 1.790,00 3.800,00 806,40 0 1 8.950,00
04910 Davor Jurić 0001 0 1 01.11.2018. 30.11.2018. 8.950,00 0,00 44,75 0,00 0,00 0,00 7.160,00 3.360,00 80,64 0,00 6.272,96

2. 04910 12349876555 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.750,00 420,00 0 1 0,00
04910 Davor Jurić 0406 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.750,00 42,00 0,00 -462,00
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U obrascu IP, kojega radniku predaje do 31. siječnja 2019. godine, poslodavac podatke o isplaćenoj plaći iskazuje na sljedeći način:

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra 
općine/
grada

Isplaćena 
plaća/mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz 
plaće/miro-

vine

Dohodak Osobni odbitak
Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez 
i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
 1/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 5.550,00 1.610,00 425,04 6.734,96
 2/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
 3/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
 4/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
 5/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
 6/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
 7/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
 8/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
 9/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
10/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
11/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 3.800,00 3.360,00 887,04 6.272,96
12/18. 491 8.950,00 1.790,00 7.160,00 2.050,00 5.110,00 1.349,04 5.810,96

UKUPNO: 107.400,00 21.480,00 85.920,00 45.600,00 40.320,00 10.644,48 75.275,52

u iznosu od 14.500,00 kuna, poslodavac je Ɵ jekom godine poreznu 
obvezu utvrdio na sljedeći način:11 

Isplata plaće u razdoblju 
I. - VI. mjesec

Isplata plaće u razdoblju 
VII. – XII. mjesec

Opis Iznos Opis Iznos

Plaća 14.500,00 Plaća 14.500,00
Doprinosi za 
mirovinsko osiguranje

2.900,00 Doprinosi za 
mirovinsko osiguranje

2.900,00

Dohodak 11.600,00 Dohodak 11.600,00
Osobni odbitak 5.550,00 Osobni odbitak 7.300,00
Porezna osnovica 6.050,00 Porezna osnovica 4.300,00
Porez 1.452,00 Porez 1.032,00
Neto plaća 10.148,00 Neto plaća 10.568,00

3.1.2.2. Sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na dohodak
U mjesecu prosincu, u godišnjem obračunu poreza na dohodak, 

poslodavac utvrđuje razliku poreza za povrat:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos plaće 174.000,00
2. Doprinosi iz plaće 34.800,00
3. Dohodak 139.200,00
4. Godišnji osobni odbitak 78.850,00

5.550,00 x 5 = 27.750,00
7.300,00 x 7 = 51.100,00

5. Godišnja porezna osnovica 60.350,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 60.350,00 x 24% 14.484,00
7. Uplaćeno poreza I. – XII. 14.904,00
8. Više uplaćeno poreza 420,00

11  Napomena: Pri obračunu plaće poslodavac utvrđuje i doprinose na plaću, 
ali se oni u primjerima posebno ne navode. Namjera je, naime, primjerima 
pokazati razloge koji utječu na više plaćeni porez na dohodak tijekom godine, a za 
tu svrhu nije potrebno u obračunima navoditi i doprinose na plaću.

3.1.2.  Pravo na uvećanje osobnog odbitka po osnovi 
uzdržavanja članova uže obitelji

3.1.2.1. Utvrđivanje predujma poreza na dohodak tijekom 
godine

Ako se radniku Ɵ jekom godine promijene okolnosƟ  koje utječu 
na uvećanje iznosa osobnog odbitka pa stoga promijeni podatke u 
poreznoj karƟ ci, poslodavac te promjene primjenjuje pri sljedećim 
isplatama plaća. Utvrđivanje predujma poreza na dohodak od nesa-
mostalnoga rada u tom slučaju pojašnjava sljedeći primjer:

Primjer: Uvećanje iznosa osobnog odbitka tijekom mjeseca

Poslodavac redovito isplaćuje plaću radnicima, do 5. u mjese-
cu za protekli mjesec. Krajem mjeseca lipnja radnik je poslodavcu 
predočio poreznu karƟ cu u koju je upisao podatak o pravu na uve-
ćanje osobnog odbitka za dijete, koje je rođeno 9. lipnja pa mu po-
slodavac pravo na uvećanje osobnog odbitka priznaje pri sljedećim 
isplatama plaće (počevši od isplate plaće u srpnju, jer je plaću u 
lipnju isplaƟ o prije no što mu je radnik predočio poreznu karƟ cu s 
izmijenjenim podacima). U razdoblju siječanj – lipanj poslodavac je, 
na temelju podataka upisanih u poreznoj karƟ ci u trenutku isplate 
plaće, radniku priznavao pravo na uvećanje osobnog odbitka za uz-
državanog bračnog druga, tj. osobni odbitak u iznosu od 5.550,00 
kuna, a od srpnja osobni odbitak u iznosu od 7.300,00 kuna (osnovni 
osobni odbitak uvećan za uzdržavanog bračnog druga i prvo uzdr-
žavano dijete). 

U mjesecu prosincu poslodavac za ovoga radnika sastavlja go-
dišnji obračun poreza na dohodak u kojemu mu pravo na osobni 
odbitak uvećan za uzdržavano dijete priznaje za razdoblje lipanj – 
prosinac, tj. u godišnjem obračunu korisƟ  podatke koji su iskaza-
ni u poreznoj karƟ ci, uzimajući u obzir od kada navedeni podaci 
vrijede. Naime, pravo na uvećanje osobnog odbitka za uzdržavano 
dijete radnik ostvaruje već za mjesec lipanj jer se promjena osobnog 
odbitka u Ɵ jeku mjeseca zaokružuje u korist poreznog obveznika. 

Uz pretpostavku da radnik živi u gradu koji nije uveo obvezu pla-
ćanja prireza i da je Ɵ jekom svih mjeseci u 2018. godini imao plaću 
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Iznos više uplaćenog poreza utvrđenog godišnjim obračunom 
poslodavac vraća radniku pri isplaƟ  plaće u mjesecu prosincu: iznos 
od 420,00 kuna namiruje se umanjenjem utvrđene porezne obveze 
za plaću mjeseca studenoga, koju isplaćuje u prosincu.

3.1.2.3. Iskazivanje godišnjeg obračuna u poreznim 
evidencijama

Učinak godišnjeg obračuna poslodavac iskazuje u obrascu JO-
PPD na sjedeći način: 

V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA 
POREZU NA DOHODAK

IZNOS

1. Ukupan iznos predujma poreza na dohodak 
i prireza porezu na dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada (1.1. + 1.2.)

612,00

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) 612,00

4.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK ZA 
RADNIKE KOJI OSTVARUJU NAKNADE NA TERET 
SREDSTAVA HZZOͳA ILI DRŽAVNOG PRORAČUNA

Poslodavac je obvezan sastaviƟ  godišnji obračun poreza na do-
hodak i za radnike koji su Ɵ jekom godine bili na dužem bolovanju 
na teret sredstava Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje ili 
proračuna Republike Hrvatske odnosno koji su korisƟ li pravo na 
rodiljni, roditeljski i posvojiteljski dopust ili dopust za njegu djete-
ta s težim smetnjama u razvoju. Kako su ovi radnici određeno raz-
doblje u godini ostvarivali pravo na isplatu neoporezivih naknada 
na teret sredstava nadležnog Zavoda i državnog proračuna, nisu 
Ɵ jekom godine mogli iskorisƟ Ɵ  ukupni godišnji osobni odbitak. 
Pravo na neiskorišteni iznos osobnog odbitka i izravnavanje po-
rezne osnovice ostvaruju, stoga, u godišnjem obračunu poreza na 
dohodak.

Poslodavac nije obvezan sastaviƟ  godišnji obračun poreza na 
dohodak za radnike koji su pravo na naknadu plaće na teret sred-

I. OIB podnositelja izvješća     12228971111                                               II. Oznaka izvješća       18344                                                                    III. Vrsta izvješća 1                                                              IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                                         - stranica B -   

1. R
edn

i br
oj

2.
Šifra 

općine/grada 
prebivališta /

boravišta

4.
OIB 

stjecatelja/
osi-guranika

6.1. Oznaka 
stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog 

doprinosa za 
MO za staž s 
povećanim 
trajanjem

8. Oznaka 
prvog/
zadnjeg 

mjeseca u 
osiguranju po 

istoj osnovi

10.
Ukupni

saƟ  rada 
prema kojima 
se radi obra-

čun

10.0. Ukupni 
neodrađeni 

saƟ  rada 
(10.-odrađeni 

saƟ   rada)

11.
Iznos primitka 

(oporezivi)

12.1. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. 
Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5.
Doprinos za 

zapošljavanje

12.7. Dodatni 
doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje za 
staž osiguranja 
koji se računa 
s povećanim 
trajanjem -

II STUP

12.9. Poseban 
doprinos za 

zapošljavanje 
osoba s 

invaliditetom

13.2.
Izdatak - 
uplaćeni 

doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1.
Iznos 

obračunanog 
poreza na 
dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obračunani 
primitak od 
nesam. rada 

(plaća)

3.
Šifra općine/
grada rada

5.
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/

obveze 
doprinosa

7.2. Obveza 
posebnog 
doprinosa 

za poticanje 
zapošljavanja 

osoba s 
invaliditetom

9. Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s polo-
vicom radnog 

vremena

10.1.
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2.
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica 
za obračun 
doprinosa

12.2. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 

zdravlja na 
radu

12.6.
Dodatni doprinos 

za mirovinsko osig. 
za staž osiguranja 

koji se računa 
s povećanim 

trajanjem

12.8.
Poseban 

doprinos za 
korištenje zdrav-
stvene zaštite u 

inozemstvu

13.1.
Izdatak

13.3. 
Dohodak

13.5. Porezna 
osnovica

14.2.
Iznos obraču-
nanog prireza 

porezu na 
dohodak

15.2.
Iznos 

neoporezivog 
primitka

16.2.
Iznos za 
isplatu

1.
02011 99887711234 0001 0 3 176 8 14.500,00 2.175,00 2.175,00 246,50 0,00 0,00 2.900,00 7.300,00 1.032,00 0 1 14.500,00
02011 Mladen Car 0001 0 1 01.11.2018. 30.11.2018. 14.500,00 725,00 72,50 0,00 0,00 0,00 11.600,00 4.300,00 0,00 0,00 10.568,00

2. 02011 99887711234 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.750,00 -420,00 0 1 0,00
02011 Mladen Car 0406 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.750,00 0,00 0,00 420,00

Podatke o isplaćenoj plaći poslodavac iskazuje u obrascu IP na sljedeći način:

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra 
općine/
grada

Isplaćena 
plaća/miro-

vina

Uplaćeni 
doprinosi iz 
plaće/miro-

vine

Dohodak
Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni 
porez i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
 1/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 5.550,00 6.050,00 1.452,00 10.148,00
 2/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 5.550,00 6.050,00 1.452,00 10.148,00
 3/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 5.550,00 6.050,00 1.452,00 10.148,00
 4/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 5.550,00 6.050,00 1.452,00 10.148,00
 5/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 5.550,00 6.050,00 1.452,00 10.148,00
 6/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 5.550,00 6.050,00 1.452,00 10.148,00
 7/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 7.300,00 4.300,00 1.032,00 10.568,00
 8/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 7.300,00 4.300,00 1.032,00 10.568,00
 9/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 7.300,00 4.300,00 1.032,00 10.568,00
10/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 7.300,00 4.300,00 1.032,00 10.568,00
11/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 7.300,00 4.300,00 1.032,00 10.568,00
12/18. 201 14.500,00 2.900,00 11.600,00 9.050,00 2.550,00 612,00 10.988,00

UKUPNO: 174.000,00 34.800,00 139.200,00 78.850,00 60.350,00 14.484,00 124.716,00
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stava nadležnog Zavoda ili na teret državnog proračuna ostvarivali 
Ɵ jekom svih 12 mjeseci poreznog razdoblja.

4.1. Utvrđivanje godišnjeg iznosa poreza na dohodak i 
prireza

Učinke godišnjeg obračuna poreza na dohodak, pojašnjavamo 
na primjeru radnice s prebivalištem u Zagrebu koja je započela ko-
risƟ Ɵ  rodiljni dopust 1. lipnja 2018. godine. Poslodavac je redovito 
isplaćivao plaće, do 15. u mjesecu za protekli mjesec. Plaća za mje-
sec svibanj isplaćena je radnici 10. lipnja. 

U razdoblju siječanj – lipanj poslodavac je isplaƟ o plaće za raz-
doblje prosinac 2017. godine –svibanj 2018. godine te porez na do-
hodak i prirez utvrdio na sljedeći način:

- priznavanja 12 mjesečnih osobnih odbitaka (umjesto šest, ko-
liko je iskorišteno tijekom godine, uz napomenu da je radnica, 
počevši od mjeseca lipnja, koristila pravo na uvećani osobni 
odbitak za dijete rođeno 25. lipnja)

- ravnomjernog raspoređivanja ostvarenog dohotka na cijelo po-
rezno razdoblje.
Za iznos više plaćenog poreza na dohodak i prireza poslodavac 

može umanjiƟ  utvrđenu poreznu obvezu ostalih radnika kojima se u 
prosincu isplaćuju primici po osnovi nesamostalnoga rada, ako ima-
ju prebivalište odnosno uobičajeno boravište u Zagrebu. U slučaju 
da preplaćeni iznos poreza i prireza ne može radnici vraƟ Ɵ  na pret-
hodno navedeni način, poslodavac putem SNU aplikacije zahƟ jeva 
povrat toga iznosa od Porezne uprave. 

Mjesec isplate Plaća
Doprinos iz 

plaće
Dohodak

Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Porez Prirez Porez i prirez

Siječanj 13.800,00 2.760,00 11.040,00 3.800,00 7.240,00 1.737,60 312,77 2.050,37
Veljača 14.100,00 2.820,00 11.280,00 3.800,00 7.480,00 1.795,20 323,14 2.118,34
Ožujak 14.100,00 2.820,00 11.280,00 3.800,00 7.480,00 1.795,20 323,14 2.118,34
Travanj 14.500,00 2.900,00 11.600,00 3.800,00 7.800,00 1.872,00 336,96 2.208,96
Svibanj 14.500,00 2.900,00 11.600,00 3.800,00 7.800,00 1.872,00 336,96 2.208,96
Lipanj 14.600,00 2.920,00 11.680,00 3.800,00 7.880,00 1.891,20 340,41 2.231,61
Ukupno I. – VI. 85.600,00 17.120,00 68.480,00 22.800,00 45.680,00 10.963,20 1.973,38 12.936,58

Radnica je pri isplaƟ  plaće korisƟ la pravo na osnovni osobni od-
bitak. Nakon rođenja djeteta, 25. lipnja, u nadležnoj ispostavi Po-
rezne uprave prema svojemu prebivalištu, na temelju priloženog 
rodnog lista za dijete, upisala je u poreznu karƟ cu podatke o kori-
štenju osobnog odbitka za njegovo uzdržavanje. Pravo na uvećanje 
osnovnog osobnog odbitka po osnovi uzdržavanja djeteta, prema 
podacima koje je u obrazac PK upisao službenik Porezne uprave, pri-
mjenjuje se počevši od mjeseca lipnja. 

U godišnjem obračunu poreza na dohodak, poslodavac radnici, 
stoga, priznaje 12 mjesečnih osobnih odbitaka i to osnovni osobni 
odbitak za razdoblje siječanj – svibanj, a za razdoblje lipanj – pro-
sinac uvećani osobni odbitak za uzdržavano prvo dijete. Godišnja 
porezna obveza se utvrđuje na sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos plaće 85.600,00
2. Doprinosi iz plaće 17.120,00
3. Dohodak 68.480,00
4. Godišnji osobni odbitak 57.850,00

3.800,00 x 5 = 19.000,00
5.550,00 x 7 = 38.850,00

5. Godišnja porezna osnovica 10.630,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 10.630,00 x 24% 2.551,20
7. Godišnji prirez 459,22
8. Ukupno godišnji porez i prirez 3.010,42
9. Uplaćeno poreza i prireza I. – VI. 12.936,58

10. Više uplaćeno: 9.926,16
- porez na dohodak
- prirez

8.412,00
1.514,16

Temeljem godišnjeg obračuna poreza na dohodak, radnica 
ostvaruje pravo na povrat preplaćenog poreza na dohodak i prireza 
u iznosu od 9.926,16 kuna, zbog:

Poslodavac je obvezan sastaviƟ  godišnji obračun poreza na do-
hodak za ovu radnicu iako joj u prosincu ne isplaćuje plaću. Naime, 
radnica i u mjesecu prosincu korisƟ  pravo na rodiljni odnosno rodi-
teljski dopust i ostvaruje pravo na naknadu koju joj izravno isplaćuje 
HZZO. Iznos više plaćenog poreza i prireza, utvrđen godišnjim obra-
čunom, poslodavac isplaćuje radnici na njen tekući račun. 

4.2. Iskazivanje podataka u poreznim evidencijama

Podatke za radnicu iz ovog primjera poslodavac evidenƟ ra u 
Obrascu JOPPD na sljedeći način:

V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA 
POREZU NA DOHODAK

IZNOS

1. Ukupan iznos predujma poreza na dohodak 
i prireza porezu na dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada (1.1. + 1.2.)

-9.926,16

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B 
pod oznakom stjecatelja primitka/osiguranika 
(plaća)

- 9.926,16
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IP obrazac za ovu radnicu popunjava se na sljedeći način:

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena 
plaća/mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz 

plaće/miro-vine
Dohodak Osobni odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez i 
prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
 1/18. 133 13.800,00 2.760,00 11.040,00 3.800,00 7.240,00 2.050,37 8.989,63
 2/18. 133 14.100,00 2.820,00 11.280,00 3.800,00 7.480,00 2.118,34 9.161,66
 3/18. 133 14.100,00 2.820,00 11.280,00 3.800,00 7.480,00 2.118,34 9.161,66
 4/18. 133 14.500,00 2.900,00 11.600,00 3.800,00 7.800,00 2.208,96 9.391,04
 5/18. 133 14.500,00 2.900,00 11.600,00 3.800,00 7.800,00 2.208,96 9.391,04
 6/18. 133 14.600,00 2.920,00 11.680,00 3.800,00 7.880,00 2.231,61 9.448,39
 7/18. 133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 8/18. 133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 9/18. 133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10/18. 133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11/18. 133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12/18. 133 0,00 0,00 0,00 35.050,00 -35.050,00 -9.926,16 9.926,16

UKUPNO: 85.600,00 17.120,00 68.480,00 57.850,00 10.630,00 3.010,42 65.469,58

nost u radu s iznosom plaće koja se isplaćuje u istom mjesecu, zbog 
čega je moguće da pojedini radnici u tom mjesecu plate porez po 
stopi od 24% i 36% iako, na temelju godišnjeg obračuna trebaju pla-
Ɵ Ɵ  porez samo po stopi od 24% ili se u godišnjem obračunu stopa 
od 36% primjenjuje na osnovicu koja je niža od one na koju je ta 
stopa obračunana u pojedinom mjesecu Ɵ jekom godine.

5.1.  Utvrđivanje godišnje obveze poreza na dohodak i 
prireza

Godišnji obračun poreza na dohodak zbog neravnomjernog pore-
znog opterećenja Ɵ jekom godine, pojašnjavamo sljedećim primjerom:

Poslodavac je radniku koji uzdržava  dvoje djece i živi u gradu 
koji je uveo obvezu plaćanja prireza po stopi od 15%, u mjesecu 
svibnju, zajedno s isplatom plaće za mjesec travanj 2018. godine, 
isplaƟ o bonus za 2017. godinu u iznosu od 58.000,00 kuna. 
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1.
01333 32314151617 5203 0 3 176 176 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00
00000 Maja Božić 0000 0 0 01.11.2018. 30.11.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.
01333 32314151617 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.050,00 -8.412,00 0 1 0,00
00604 Maja Božić 0406 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -35.050,00 -1.514,16 0,00 9.926,16

5.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK ZBOG 
NERAVNOMJERNOG POREZNOG OPTEREĆENJA

Godišnji obračun poreza na dohodak obvezno sastavlja i poslo-
davac koji je Ɵ jekom godine redovito isplaćivao plaće, ali s različiƟ m 
poreznim opterećenjem pa se sastavljanjem godišnjeg obračuna 
izravnava porezna osnovica i utvrđuje pravo radnika na povrat Ɵ je-
kom godine preplaćenog poreza i prireza. 

Na primjer, poslodavac je Ɵ jekom godine, osim plaće, radnici-
ma isplaćivao i nagrade, naknade i potpore u iznosu koji premašuje 
neoporeziv iznos utvrđen Pravilnikom o porezu na dohodak ili im je 
u pojedinom mjesecu odnosno mjesecima isplaƟ o bonus odnosno 
nagrade za uspješnost u radu. Poreznu osnovicu, tada, utvrđuje od 
ukupnog iznosa primitaka po osnovi nesamostalnog rada isplaće-
nih Ɵ jekom mjeseca, tj. zbraja iznos naknada, potpora i nagrada koji 
podliježu oporezivanju odnosno iznos bonusa ili nagrada za uspješ-
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Mjesečna plaća radnika utvrđena je u bruto iznosu od 29.000,00 
kuna. Obvezu poreza na dohodak i prireza, poslodavac utvrđuje na 
sljedeći način:

Red. 
br.

Obračun mjesečne plaće 
u razdoblju 

I. - IV. mj., i VI - XII. mj.

Isplata plaće i bonusa 
u svibnju

Opis Iznos Opis Iznos
1 Plaća 29.000,00 Plaća i bonus 87.000,00
2. Doprinosi iz plaće 5.800,00 Doprinosi iz plaće 17.400,00
3 Dohodak 23.200,00 Dohodak 69.600,00
4. Osobni odbitak 8.050,00 Osobni odbitak 8.050,00
5. Porezna osnovica 15.150,00 Porezna osnovica 61.550,00
6. Porez 3.636,00 Porez: 20.058,00

15.150,00 x 24% 3.636,00 17.500,00 x 24%
44.050,00 x 36% 

4.200,00
15.858,00

7. Prirez (3.636,00 x 
15%)

545,40 Prirez 3.008,70

8. Porez i prirez 4.181,40 Porez i prirez 23.066,70
9. Neto plaća 19.018,60 Neto plaća 46.533,30

Poslodavac je, za ovoga radnika, zaključno s isplatom plaće u 
mjesecu studenome, uplaƟ o predujam poreza i prireza u iznosu 
od 64.880,70 kuna (za deset mjeseci mjesečni predujam je iznosio 
41.814,00 kuna, a u mjesecu svibnju 23.066,70 kuna).

Plaću za mjesec studeni, koju isplaćuje 10. prosinca 2018. godi-
ne, poslodavac također obračunava u iznosu od 29.000,00 kuna te 
utvrđuje obvezu poreza i prireza u iznosu od 4.181,40 kuna. Među-
Ɵ m, navedeni iznos poreza i prireza poslodavac neće uplaƟ Ɵ , jer na 
temelju godišnjeg obračuna proizlazi manja porezna obveza.

Godišnja porezna obveza za ovoga radnika utvrđuje se na slje-
deći način:

 Red.
br. Opis Iznos

1. Godišnji iznos primitaka od nesamostalnog rada 
(plaća i bonus) 406.000,00

2. Doprinosi iz plaće 81.200,00
3. Dohodak 324.800,00
4. Godišnji osobni odbitak (8.050,00 x 12) 96.600,00
5. Godišnja porezna osnovica 228.200,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 

210.000,00 x 24% = 50.400,00
  18.200,00 x 36% =   6.552,00

56.952,00

7. Godišnji prirez 8.542,80
8. Ukupno godišnji porez i prirez 65.494,80
9. Uplaćeno poreza u razdoblju I. – XI. 56.418,00

10. Uplaćeno prireza u razdoblju I. – XI. 8.462,70
11. Obračunan porez u mjesecu prosincu 3.636,00
12. Obračunan prirez u mjesecu prosincu 545,40
13. Obračunano poreza za I. - XII. 60.054,00
14. Obračunano prireza za I. - XII. 9.008,10
15. Ukupno obračunano poreza i prireza za I. - XII. 69.062,10
16. Više uplaćeno (podatak za str. B JOPPD obrasca) 3.567,30

- od toga porez
- od toga prirez

3.102,00
465,30

Ukupna obveza poreza na dohodak i prireza, utvrđena godiš-
njim obračunom, iznosi 65.494,80 kuna. Kako je u razdoblju siječanj 
– studeni uplaćeno 64.880,70 kuna poreza i prireza, pri isplaƟ  plaće 
u mjesecu prosincu poslodavac ne uplaćuje predujam poreza i pri-

reza na dohodak u iznosu od 4.181,40 kuna, već u iznosu od 614,10 
kuna, tj. od obveze poreza i prireza utvrđene za tekući mjesec odu-
zima iznos preplaćenog poreza i prireza Ɵ jekom godine u svoƟ  od 
3.567,30 kuna.

5.2. Iskazivanje podataka u poreznim evidencijama

Obrazac JOPPD za ovoga radnika poslodavac popunjava na slje-
deći način:

 V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA 
POREZU NA DOHODAK

IZNOS

1. Ukupan iznos predujma poreza na dohodak 
i prireza porezu na dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada (1.1. + 1.2.)

614,10

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) 614,10

Više o RIF IZDANJIMA na www.rif.hr

Cijena paketa vodiča (sva tri izdanja): 
300,00 kn  (PDV uključen u cijenu) 
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Podatke o isplaćenim plaćama te isplaćenom bonusu u mjesecu svibnju poslodavac na propisani način iskazuje i u obrascu IP. Učinak 
godišnjeg obračuna u ovom obrascu iskazuje u mjesecu prosincu na sljedeći način:

 III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena 
plaća/miro-

vina

Uplaćeni 
doprinosi iz 
plaće/miro-

vine

Dohodak Osobni odbitak
Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez 
i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
 1/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 2/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 3/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 4/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 5/18. 373 87.000,00 17.400,00 69.600,00 8.050,00 61.550,00 23.066,70 46.533,30
 6/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 7/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 8/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 9/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
10/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
11/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
12/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 614,10 22.585,90

UKUPNO: 406.000,00 81.200,00 324.800,00 96.600,00 228.200,00 65.494,80 259.305,20

6.  ISPRAVAK GODIŠNJEG OBRAČUNA POREZA NA 
DOHODAK

Odredbe članka 83. stavka 11., 12. i 13. Pravilnika o porezu na 
dohodak utvrđuju pravila naknadnog ispravka godišnjeg obračuna 
poreza na dohodak.

Obrazac JOPPD se, tako, mora ispraviƟ  u slučaju kada se na-
knadno utvrdi da je u godišnjem obračunu trebalo iskazaƟ  manji ili 
viši iznos poreza i prireza za povrat od iznosa iskazanog u već preda-
nom obrascu JOPPD.

Osim toga, propisana su i pravila iskazivanja podataka u obrascu 
JOPPD u slučaju kada poslodavac radniku kojemu je sastavio godiš-
nji obračun poreza na dohodak naknadno, nakon toga obračuna, 
isplaƟ  primitak koji ima obilježje dohotka od nesamostalnoga rada. 
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porezu na 
dohodak

15.2.
Iznos 

neoporezivog 
primitka

16.2.
Iznos za 
isplatu

1.
03735 21324354555 0001 0 3 176 8 29.000,00 4.350,00 4.350,00 493,00 0,00 0,00 5.800,00 8.050,00 3.636,00 0 1 29.000,00
03735 Borko Borić 0001 0 1 01.11.2018. 30.11.2018. 29.000,00 1.450,00 145,00 0,00 0,00 0,00 23.200,00 15.150,00 545,40 0,00 19.018,60

2.
03735 21324354555 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.102,00 0 1 0,00
03735 Borko Borić 0406 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -465,30 0,00 3.567,30

6.1. Umanjenje iznosa povrata iskazanog u izvornom 
obrascu JOPPD

Ako je za pojedinog poreznog obveznika na izvornom obrascu 
JOPPD iskazan povrat po godišnjem obračunu poreza na dohodak 
od nesamostalnog rada, a naknadno se utvrdi da je obračun pogre-
šan odnosno da treba iskazaƟ  manji iznos za povrat, netočan poda-
tak se ispravlja dopunom izvornog obrasca JOPPD s oznakom vrste 
izvješća 3 (jer ispravak izvornog obrasca s oznakom vrste izvješća 2 
nije dozvoljen). Pri tome se u dopuni izvornog obrasca iskazuje iznos 
za koji treba umanjiƟ  iznos povrata iskazan u izvornom Obrascu JO-
PPD, ali s poziƟ vnim predznakom.
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Primjer: Pogrešno sastavljen godišnji obračun poreza na dohodak 
– manji iznos poreza i prireza za povrat

U prethodnoj točki ovoga članka (u točki 5.) pojašnjen je go-
dišnji obračun poreza na dohodak od nesamostalnoga rada u slu-
čaju neravnomjernog poreznog opterećenja, na primjeru radnika 
kojemu je poslodavac u 2018. godini, uz plaću, isplaƟ o i bonus za 
uspješnost u radu. U mjesecu svibnju, kada je taj primitak isplaćen, 
porez na dohodak obračunan je po stopi od 36% na osnovicu od  
44.050,00 kuna, a na godišnjoj razini, izravnanjem porezne osnovice 
odnosno njenim ravnomjernim raspoređivanjem proizlazi da se po-
rez po stopi od 36% obračunava na poreznu osnovicu od 18.200,00 
kuna pa poslodavac sastavlja godišnji obračun poreza na dohodak 
od nesamostalnoga rada i iskazuje iznos poreza na dohodak za po-
vrat radniku. 

Prilikom godišnjeg obračuna poreza na dohodak poslodavac nije 
uočio da je radnik promijenio podatke u poreznoj karƟ ci o pravu na 
uvećanje osnovnog osobnog odbitka za uzdržavane članove uže obi-
telji. Naime, poslodavac je osnovni osobni odbitak radnika Ɵ jekom 
cijele godine uvećavao po osnovi uzdržavanja prvog i drugog djete-
ta. MeđuƟ m, radnik je pravo na uvećanje svoga osnovnog osobnog 
odbitka po osnovi uzdržavanja prvog i drugog djeteta korisƟ o do 
kraja studenoga, a od 1. prosinca pravo uvećanja osobnog odbitka 
za drugo dijete dogovorno je počela korisƟ Ɵ  majka djeteta. 

Kako, u skladu s izmijenjenim podacima u obrascu PK, radnik 
ima pravo uvećaƟ  svoj osnovni osobni odbitak po osnovi uzdrža-
vanja dva djeteta za jedanaest mjeseci, a za jedan mjesec za jed-
no dijete (i to prvo dijete), poslodavac treba sastaviƟ  novi godišnji 
obračun poreza na dohodak u kojemu će utvrdiƟ  manji iznos poreza 
na dohodak i prireza za povrat. 

Novi obračun godišnjeg poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada poslodavac sastavlja na sljedeći način:

Red.
br.

Opis

Iznos

Godišnji 
obračun

Godišnji 
obračun nakon 

ispravka
1. Godišnji iznos bruto plaće 406.000,00 406.000,00
2. Doprinosi iz plaće 81.200,00 81.200,00
3. Dohodak 324.800,00 324.800,00
4. Godišnji osobni odbitak 96.600,00 94.100,00
5. Godišnja porezna osnovica 228.200,00 230.700,00
6. Obračun godišnjeg poreza 56.952,00 57.852,00
7. Godišnji prirez 8.542,80 8.677,80
8. Ukupno godišnji porez i prirez 65.494,80 66.529,80
9. Obračunano poreza 

(uključujući plaću u XII.) 
60.054,00 60.054,00

10. Obračunano prireza 
(uključujući plaću u XII.)

9.008,10 9.008,10

11. Obračunano poreza i prireza u 
razdoblju I. – XII.

69.062,10 69.062,10

12. Više uplaćeno poreza i prireza 3.567,30 2.532,30
- od toga porez
- od toga prirez

3.102,00
465,30

2.202,00
330,30

13. Razlika - smanjenje 
preplaćenog iznosa:

1.035,00

- poreza
- prireza

900,00
135,00

Iz novoga obračuna proizlazi da je poslodavac u godišnjem 
obračunu trebao iskazaƟ  manji iznos poreza i prireza za povrat za 
1.035,00 kuna. Obrazac JOPPD kojim se putem dopune izvornog 
obrasca ispravlja pogrešan iznos povrata iskazan u godišnjem obra-
čunu, poslodavac popunjava na sljedeći način:

V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU 
NA DOHODAK

IZNOS

1. Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog rada 
(1.1. + 1.2.)

1.035,00

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) 1.035,00
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

Poslodavac će ispraviƟ  i podatke o isplaƟ  primitaka od nesamostalnoga rada, iskazane u mjesecu prosincu u IP obrascu, na sljedeći način: 

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra 
općine/
grada

Isplaćena 
plaća/miro-

vina

Uplaćeni 
doprinosi iz 
plaće/miro-

vine

Dohodak Osobni odbitak
Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez 
i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
12/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 5.550,00 17.650,00 1.649,10 21.550,09

UKUPNO: 406.000,00 81.200,00 324.800,00 94.100,00 230.700,00 66.529,80 258.270,20

6.2. Uvećanje iznosa za povrat iskazanog u izvornom 
obrascu JOPPD

U slučaju kada je na izvornom Obrascu JOPPD za poreznog ob-
veznika iskazan povrat po godišnjem obračunu poreza na dohodak 
od nesamostalnog rada, a naknadno se utvrdi da je iznos za povrat 
veći, pogrešno iskazani iznos se također ispravlja dopunom izvornog 
Obrasca JOPPD s oznakom vrste izvješća 3. U tom se slučaju razlika 
za povrat iskazuje s negaƟ vnim predznakom.

Primjer: Pogrešno sastavljen godišnji obračun poreza na dohodak 
– veći iznos poreza i prireza za povrat

Naknadno, nakon što je sastavio godišnji obračun poreza na do-
hodak (primjer godišnjeg obračuna naveden u točki 5. ovoga članka), 
poslodavac provjerom poreznih karƟ ca utvrđuje da je je radnik po-
četkom mjeseca prosinca promijenio podatke u poreznoj karƟ ci. Na-
ime, radniku se početkom prosinca rodilo treće dijete, što je i upisao 
u svoju poreznu karƟ cu, pa u mjesecu prosincu ostvaruje pravo na 
osobni odbitak u iznosu od 11.550,00 kuna. Pravo na uvećanje osob-
nog odbitka u mjesecu prosincu radnik ostvaruju u skladu s odredba-
ma članka 17. stavka 4. Zakona o porezu na dohodak koje propisuju 
da se promjena osobnog odbitka u Ɵ jeku mjeseca zaokružuje u ko-
rist poreznog obveznika. Budući da članak 47. stavak 4. navedenoga 
Zakona obvezuje poslodavca da u godišnjem obračunu poreza na 
dohodak od nesamostalnoga rada korisƟ  podatke koji su iskazani u 
poreznoj karƟ ci, uzimajući u obzir od kada Ɵ  podaci vrijede, proizlazi 
da je poslodavac trebao u godišnjem obračunu poreza na dohodak 
radniku priznaƟ  navedeno pravo. Nakon uočene pogreške, posloda-
vac sastavlja novi obračun poreza na dohodak na sljedeći način:

Red.
br.

Opis

Iznos

Godišnji 
obračun

Godišnji 
obračun 
nakon 

ispravka
1. Godišnji iznos bruto plaće 406.000,00 406.000,00
2. Doprinosi iz plaće 81.200,00 81.200,00
3. Dohodak 324.800,00 324.800,00
4. Godišnji osobni odbitak 96.600,00 100.100,00

5. Godišnja porezna osnovica 228.200,00 224.700,00
6. Obračun godišnjeg poreza 56.952,00 55.692,00
7. Godišnji prirez 8.542,80 8.353,80
8. Ukupno godišnji porez i prirez 65.494,80 64.045,80
9. Obračunano poreza (uključujući plaću 

u XII.) 
60.054,00 60.054,00

10. Obračunano prireza (uključujući plaću 
u XII.)

9.008,10 9.008,10

11. Obračunano poreza i prireza u 
razdoblju I. – XII.

69.062,10 69.062,10

12. Više uplaćeno poreza i prireza 3.567,30 5.016,30
- od toga porez
- od toga prirez

3.102,00
465,30

4.362,00
654,30

13. Razlika – povećanje preplaćenog 
iznosa:
- poreza
- prireza

-1.449,00
-1.260,00

-189,00

Poslodavac, dakle, naknadno utvrđuje da je po godišnjem obra-
čunu trebao iskazaƟ  veći iznos za povrat i to u svoƟ  od 1.449,00 
kuna. Utvrđenu razliku za povrat poslodavac doznačuje radniku i 
iskazuje u obrascu JOPPD na sljedeći način:

V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA 
POREZU NA DOHODAK

IZNOS

1. Ukupan iznos predujma poreza na dohodak 
i prireza porezu na dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada (1.1. + 1.2.)

-1.449,00

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B 
pod oznakom stjecatelja primitka/osiguranika 
(plaća)

-1.449,00

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr

www.rif.hr
mailing lista
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

Poslodavac će i u ovom slučaju ispraviƟ  podatke o isplaƟ  primitaka od nesamostalnoga rada, iskazane u mjesecu prosincu u IP obrascu, 
na sljedeći način: 

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra 
općine/
grada

Isplaćena 
plaća/mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz 

plaće/mirovine
Dohodak Osobni odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez 
i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
12/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 11.550,00 11.650,00 -834,90 24.034,90

UKUPNO: 406.000,00 81.200,00 324.800,00 100.100,00 224.700,00 64.045,80 260.754,20

Na dan isplate plaće i sastavljanja godišnjeg obračuna poreza 
na dohodak od nesamostalnog rada, poslodavac nije imao saznanja 
hoće li bonus za 2018. godinu isplaƟ Ɵ  u prosincu 2018. ili u siječnju 
2019. godine. Kako je osigurao dovoljno sredstava, bonus isplaćuje 
21. prosinca 2018. i sastavlja novi godišnji obračun.

Sastavljanje novog godišnjeg obračuna pojašnjava se na primje-
ru radnika koji je Ɵ jekom 2018. već dobio bonus (za 2017. godinu) i 
za kojega je poslodavac sastavio godišnji obračun (primjer iz točke 5. 
ovoga članka). Bruto plaća radnika iznosi 29.000,00 kuna. U mjese-
cu prosincu, pri isplaƟ  navedene plaće, iskorišten je osobni odbitak i 
pravo na dio porezne osnovice za primjenu stope od 24%, u iznosu od 
15.150,00 pa poslodavac pri isplaƟ  bonusa primjenjuje stopu od 24% 
na dio porezne osnovice od 2.350,00 kuna, a na preostali dio porezne 
osnovice u iznosu od 17.650,00 kuna primjenjuje stopu od 36%.

Poslodavac obvezu poreza na dohodak i prireza pri isplaƟ  bonu-
sa utvrđuje na sljedeći način: 

Red.
br.

Opis Iznos

1. Bonus 25.000,00
2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje 5.000,00
3. Dohodak 20.000,00
4. Osobni odbitak 0,00
5. Porez 6.918,00

  2.350,00 x 24% =     564,00
17.650,00 x 36% = 6.354,00

6. Prirez 1.037,70
7. Porez i prirez 7.955,70
8. Iznos za isplatu 12.044,30

Prilikom isplate bonusa, poslodavac ponovno sastavlja godišnji 
obračun poreza na dohodak (reobračun), uvažavajući podatke iz I. 
godišnjeg obračuna poreza na dohodak.

I. OIB podnositelja izvješća     12345674126                                                    II. Oznaka izvješća  18344                                                                            III. Vrsta izvješća 3                                                             IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                                - stranica B -

1. R
edn

i br
oj 

2.
Šifra 

općine/grada 
prebivališta /

boravišta

4.
OIB 

stjecatelja/
osi-guranika

6.1. Oznaka 
stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog 

doprinosa za 
MO za staž s 
povećanim 
trajanjem

8. Oznaka 
prvog/

zad-njeg 
mjeseca u 

osiguranju po 
istoj osnovi

10.
Ukupni

saƟ  rada 
prema kojima 
se radi obra-

čun

10.0. Ukupni 
neodrađeni 

saƟ  rada 
(10.-odrađeni 

saƟ   rada)

11.
Iznos primitka 

(oporezivi)

12.1. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. 
Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5.
Doprinos za 

zapošljavanje

12.7. Dodatni 
doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje za 
staž osiguranja 
koji se računa 
s povećanim 
trajanjem -

II STUP

12.9. Poseban 
doprinos za 

zapošljavanje 
osoba s 

invaliditetom

13.2.
Izdatak - 
uplaćeni 

doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1.
Iznos 

obračunanog 
poreza na 
dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obračunani 
primitak od 
nesam. rada 

(plaća)

3.
Šifra općine/
grada rada

5.
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/

obveze 
doprinosa

7.2. Obveza 
posebnog 
doprinosa 

za poticanje 
zapošljavanja 

osoba s 
invaliditetom

9. Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s polo-
vicom radnog 

vremena

10.1.
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2.
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica 
za obračun 
doprinosa

12.2. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 

zdravlja na 
radu

12.6.
Dodatni 

doprinos za 
mirovinsko osig. 

za staž osiguranja 
koji se računa 
s povećanim 

trajanjem

12.8.
Poseban doprinos 

za korištenje 
zdravstvene 

zaštite u 
inozemstvu

13.1.
Izdatak

13.3. 
Dohodak

13.5. Porezna 
osnovica

14.2.
Iznos obraču-
nanog prireza 

porezu na 
dohodak

15.2.
Iznos 

neoporezivog 
primitka

16.2.
Iznos za 
isplatu

3.
03735 21324354555 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00 -1.260,00 0 1 0,00
03735 Borko Borić 0406 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.500,00 -189,00 0,00 1.449,00

7.  SASTAVLJANJE GODIŠNJEG OBRAČUNA U VIŠE 
NAVRATA I REOBRAČUN GODIŠNJEG OBRAČUNA
U slučaju da poslodavac u mjesecu prosincu, osim plaće, odre-

đenim radnicima isplaćuje i druge primitke (na primjer, godišnje na-
grade koje podliježu oporezivanju, plaću u naravi i sl.), nema zapre-
ke da se godišnji obračun sastavi u više navrata i to:
- prvi puta pri isplati plaće i to samo za radnike koji, osim plaće, 

tijekom mjeseca prosinca nemaju drugih oporezivih isplata koje 
se u poreznom smislu smatraju plaćom 

- drugi puta, pri isplati godišnjeg bonusa za one radnike koji su 
ostvarili pravo na njegovu isplatu

- treći puta za radnike koji ostvaruju pravo na isplatu plaće u naravi.
U navedenom slučaju poslodavac unaprijed raspolaže informaci-

jama o svim isplatama Ɵ jekom mjeseca prosinca pa za radnike kojima 
nakon isplate plaće isplaćuje bonus ne sastavlja godišnji obračun po-
reza na dohodak pri isplaƟ  plaće, već pri naknadnoj isplaƟ  bonusa. Na 
isƟ  način postupa i u slučaju kada radnicima utvrđuje plaću u naravi.

MeđuƟ m, ako je na izvornom obrascu iskazan povrat po godiš-
njem obračunu poreza na dohodak od nesamostalnog rada, a nakon 
toga uslijedi nova isplata primitka koji se smatra dohotkom od nesa-
mostalnog rada, za koju isplaƟ telj u trenutku godišnjeg obračuna 
nije znao, novi godišnji obračun (reobračun godišnjeg obračuna) 
iskazuje se u novom obrascu JOPPD s oznakom vrste izvješća 1 na 
dan nove isplate. U tom se slučaju, sukladno odredbama članka 83. 
stavka 13. Pravilnika o porezu na dohodak, u novom obrascu JOPPD 
iskazuje razlika između iznosa povrata/uplate po godišnjem obraču-
nu iskazanog u prethodnom obrascu JOPPD i iznosa novog obračuna 
u koji je uključen naknadno isplaćeni primitak.

Primjer: Reobračun godišnjeg obračuna

Poslodavac naknadno, nakon što je sastavio godišnji obračun po-
reza na dohodak, radniku isplaćuje bonus u iznosu od 25.000,00 kuna.
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Novi godišnji obračun:
Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos primitaka od nesamostalnog rada 431.000,00
2. Doprinosi iz plaće 86.200,00
3. Dohodak 344.800,00
4. Godišnji osobni odbitak 96.600,00

5. Godišnja porezna osnovica 248.200,00
6. Obračun godišnjeg poreza:

210.000,00 x 24% = 50.400,00
  38.200,00 x 36% = 13.752,00

64.152,00

7. Godišnji prirez 9.622,80
8. Ukupno godišnji porez i prirez po II. godišnjem 

obračunu
73.774,80

9. Ukupno obračunano poreza po I. godišnjem 
obračunu

56.952,00

10. Ukupno obračunano prireza po I. godišnjem 
obračunu

8.542,80

11. Ukupno porez i prirez po I. godišnjem obračunu 65.494,80
12. Obračunani porez na bonus 6.918,00
13. Obračunani prirez na bonus 1.037,70

14. Obračunani porez i prirez na bonus 7.955,70
15. Ukupno obračunani porez u 2018. 63.870,00
16. Ukupno obračunani prirez u 2018. 9.580,50
17. Ukupno obračunani porez i prirez u 2018. 73.450,50
18. Razlika za uplatu po II. obračunu

- porez
- prirez

324,30
282,00

42,30
19. Iznos poreza i prireza za povrat po I. obračunu

- porez
- prirez

-3.567,30
-3.102,00

-465,30
20. Iznos poreza i prireza za povrat po II. godišnjem 

obračunu
- od toga porez
- od toga prirez

-3.243,00
-2.820,00

-423,00

U novom godišnjem obračunu (reobračunu) poslodavac je utvr-
dio da je pri isplaƟ  bonusa radniku na dio porezne osnovice u iznosu 
od 2.350,00 kuna obračunan porez po stopi od 24%, a proizlazi da 
je na godišnjoj razini na ukupan iznos porezne osnovice trebalo pri-
mijeniƟ  stopu od 36%. Zbog navedenoga, u reobračunu se utvrđuje 
razlika poreza i prireza za uplatu u iznosu od 324,30 kuna.

Podatke u obrascu JOPPD poslodavac iskazuje na sljedeći način:

I. OIB podnositelja izvješća     12345674126                                                    II. Oznaka izvješća  18355                                                                          III. Vrsta izvješća 1                                                              IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                                   - stranica B -

1. R
edn

i br
oj 

2.
Šifra 

općine/grada 
prebivališta /

boravišta

4.
OIB 

stjecatelja/
osiguranika

6.1. Oznaka 
stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog 

doprinosa za 
MO za staž s 
povećanim 
trajanjem

8. Oznaka 
prvog/
zadnjeg 

mjeseca u 
osiguranju po 

istoj osnovi

10.
Ukupni

saƟ  rada 
prema kojima 
se radi obra-

čun

10.0. Ukupni 
neodrađeni 

saƟ  rada 
(10.-odrađeni 

saƟ   rada)

11.
Iznos primitka 

(oporezivi)

12.1. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. 
Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5.
Doprinos za 

zapošljavanje

12.7. Dodatni 
doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje za 
staž osiguranja 
koji se računa 
s povećanim 
trajanjem -

II STUP

12.9. Poseban 
doprinos za 

zapošljava-nje 
osoba s 

invaliditetom

13.2.
Izdatak - 
uplaćeni 

doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1.
Iznos 

obračunanog 
poreza na 
dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obračunani 
primitak od 
nesam. rada 

(plaća)

3.
Šifra općine/
grada rada

5.
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/

obveze 
doprinosa

7.2. Obveza 
posebnog 
doprinosa 

za poticanje 
zapošljavanja 

osoba s 
invaliditetom

9. Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s polo-
vicom radnog 

vremena

10.1.
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2.
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica 
za obračun 
doprinosa

12.2. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 

zdravlja na 
radu

12.6.
Dodatni 

doprinos za 
mirovinsko osig. 

za staž osiguranja 
koji se računa 
s povećanim 

trajanjem

12.8.
Poseban doprinos 

za korištenje 
zdravstvene 

zaštite u 
inozemstvu

13.1.
Izdatak

13.3. 
Dohodak

13.5. Porezna 
osnovica

14.2.
Iznos obraču-
nanog prireza 

porezu na 
dohodak

15.2.
Iznos 

neoporezivog 
primitka

16.2.
Iznos za 
isplatu

1.
03735 21324354555 0001 0 3 0 0 25.000,00 3.750,00 3.750,00 0 0,00 0,00 5.000,00 0,00 6.918,00 0 1 0,00
03735 Borko Borić 0021 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 25.000,00 1.250,00 425,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 1.037,70 0,00 12.044,30

2.
03735 21324354555 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 282,00 0 1 0,00
03735 Borko Borić 0406 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42,30 0,00 -324,30

Ispravljene podatke u IP obrascu poslodavac iskazuje u obrascu IP na sljedeći način:
III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2018. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena 
plaća/miro-

vina

Uplaćeni 
doprinosi iz 

plaće/mirovine
Dohodak

Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez 
i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)
 1/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 2/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 3/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 4/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 5/18. 373 87.000,00 17.400,00 69.600,00 8.050,00 61.550,00 23.066,70 46.533,30
 6/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 7/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 8/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
 9/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
10/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
11/18. 373 29.000,00 5.800,00 23.200,00 8.050,00 15.150,00 4.181,40 19.018,60
12/18. 373 54.000,00 10.800,00 43.200,00 8.050,00 35.150,00 8.894,10 34.305,90

UKUPNO: 431.000,00 86.200,00 344.800,00 96.600,00 248.200,00 73.774,80 271.025,20
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Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Približavanjem kraja turisƟ čke, građevinske i sezone poljopri-
vrednih radova, brojnim sezonskim radnicima prestaje radni odnos. 
Riječ je o radnicima koji su bili zaposleni na određeno vrijeme zbog 
povećane potrebe za radom u razdoblju trajanja sezone. Sezonske 
djelatnosƟ  obilježava neravnomjernost u intenzitetu i opsegu po-
slovnih akƟ vnosƟ  Ɵ jekom kalendarske godine. Poslodavcima koji 
obavljaju djelatnosƟ  sezonskog karaktera je u razdoblju sezone po-
treban veći broj radnika, nego u drugim razdobljima Ɵ jekom godine. 
Protekom sezone, smanjuje se potreba za radnicima. 

Radnici koji rade na određeno vrijeme, samo Ɵ jekom trajanja 
sezone, nemaju konƟ nuitet u ostvarivanju zarade niƟ  konƟ nuitet 
mirovinskog staža, što je za njih nepovoljno.

Potrebe poslodavaca i interese radnika moguće je približiƟ  skla-
panjem ugovora o radu za stalne sezonske poslove. Sklapanje ugo-
vora o radu za stalne sezonske poslove se i u 2018. godini poƟ če 
mjerama Hrvatskog zavoda za zapošljavanje i to poƟ cajima koji se 
dodjeljuju poslodavcima i novčanim pomoćima koje Zavod za za-
pošljavanje isplaćuje radniku. Sklapanjem ugovora o radu za stalne 
sezonske poslove poslodavac preuzima obvezu plaćanja doprinosa 
za mirovinsko osiguranje za odnosnog radnika u razdoblju između 
dviju sezona.

2. RADNIK SEZONAC I RADNIK STALNI SEZONAC

Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.), uređuje dva slična, 
ali po opsegu prava radnika bitno različita ugovora kojima je svrha 
sezonsko zapošljavanje. To su:
1) ugovor o radu na određeno vrijeme kojim se radnik zapošljava u 

razdoblju trajanja sezone (radnik sezonac) i 
2) ugovor o radu na određeno vrijeme za stalne sezonske poslove 

kojim poslodavac zapošljava radnika u razdoblju trajanje sezone, 
ali uz to, preuzima i dodatnu obvezu plaćanja doprinosa za pro-
duženo mirovinsko osiguranje u razdoblju između dviju sezona 
(radnik stalni sezonac).

2.1.  Zapošljavanje na određeno vrijeme radi obavljanja 
sezonskih poslova

Povećani opseg posla za vrijeme trajanja sezone predstavlja 
opravdani razlog za sklapanje ugovora o radu na određeno vrije-
me. U pisanom ugovoru o radu na određeno vrijeme navodi se 
predviđeno trajanje radnog odnosa, a ono se može odrediƟ  vre-
menski (npr. na rok od šest mjeseci ili do određenog datuma, npr. 
do 31. listopada), a može se vezaƟ  uz ispunjenje neke činjenice 
(npr., dok traje turisƟ čka sezona, dok traju poljoprivredni radovi 
i sl.). Sezonsko zapošljavanje može biƟ  zapošljavanje s punim ili 
s nepunim radnim vremenom, ovisno o potrebama poslodavca i 
interesima radnika.

Za vrijeme trajanja radnog odnosa na određeno vrijeme radnik 
je imao sva prava kao i radnici zaposleni na neodređeno vrijeme. 
Na njega se odnose odredbe Zakona o radu kojima se ograniča-
va najduže trajanje tjednog rada, imao je pravo na odmor između 
dva radna dana i pravo na tjedni odmor. Radnik je mogao radiƟ  u 
jednakom ili u nejednakom rasporedu radnog vremena ili mu je 
radno vrijeme moglo biƟ  preraspodijeljeno tako da je u jednom 
razdoblju trajanja radnog odnosa radio duže, a u drugom kraće od 
ugovorenog tjednog fonda saƟ . Za njega razdoblje preraspodjele 
nije moglo biƟ  duže od vremena na koje je sklopljen ugovor o radu 
na određeno vrijeme. 

Radnik sezonac ima pravo na godišnji odmor za svaku kalendar-
sku godinu. Ako mu radni odnos prestaje prije isteka kalendarske 
godine, što je gotovo pravilo kod sezonskih ugovora, ostvaruje pra-
vo na razmjerni dio godišnjeg odmora koji se određuje u visini jedne 
dvanaesƟ ne punog godišnjeg odmora za svaki mjesec proveden u 
radnom odnosu. Ako je ugovor na određeno vrijeme istekao, a rad-
nik za vrijeme trajanja toga ugovora nije iskorisƟ o godišnji odmor 
na koji je stekao pravo, poslodavac mu je dužan isplaƟ Ɵ  naknadu za 
neiskorišteni godišnji odmor.

Istekom ugovora na određeno vrijeme, radniku prestaje radni 
odnos, prestaju radna i socijalna prava iz radnog odnosa i po osnovi 
radnog odnosa. 

Poslodavac koji je s radnikom koji je kod njega bio zaposlen na određeno vrijeme ugovorio status radnika stalnog 
sezonca, obvezan je nakon prestanka radnog odnosa prijaviti radnika na produženo osiguranje i plaćati mu 
doprinose za mirovinsko osiguranje. Doprinosi se plaćaju za razdoblje između dva radna odnosa na određeno 
vrijeme, a dospijevaju 15. dan u mjesecu za prethodni i obračunavaju se na najnižu mjesečnu osnovicu. Poslodavac 
je obvezan o dospjelim i plaćenim svotama doprinosa obavijestiti Poreznu upravu ispostavljanjem JOPPD obrasca.
Radnik stalni sezonac ima za vrijeme produženog mirovinskog osiguranja pravo na novčanu pomoć koju mu 
isplaćuje Zavod za zapošljavanje. Novčana pomoć se isplaćuje za razdoblje provedeno u produženom osiguranju, 
a najduže šest mjeseci.

Produženo mirovinsko osiguranje i 
novčana pomoć radniku stalnom sezoncu
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2.2. Zapošljavanje radnika u svojstvu stalnog sezonca

Za poslodavce koji posluju pretežito sezonski Zakon u radu u čl. 
16. predviđa  mogućnost sklapanja ugovora o radu na određeno 
vrijeme za obavljanje stalnih sezonskih poslova. Zakon ne uređu-
je po kojim se kriterijima prosuđuje posluje li poslodavac pretežito 
sezonski. To prakƟ čno znači da svaki poslodavac koji ima potrebu 
za angažiranjem radnika u određenom dijelu godine i ta se potreba 
ponavlja iz godine u godinu, može s radnicima sklapaƟ  ugovore za 
stalne sezonske poslove.

Obilježje ugovora o radu na određeno vrijeme za stalne se-
zonske poslove je u tome da radnik i nakon prestanka radnog 
odnosa ima pravo na mirovinsko osiguranje kroz insƟ tut produže-
nog osiguranja, a doprinose za produženo mirovinsko osiguranje 
za njega uplaćuje poslodavac.

Ugovor o radu za stalne sezonske poslove mora sadržaƟ  sve 
uglavke koji su propisani kao obvezni sadržaj ugovora o radu na odre-
đeno vrijeme (čl. 14. povezano s čl. 12. Zakona o radu), ali i sljedeće 
dodatne  podatke taksaƟ vno navedene u čl. 16. Zakona o radu: 
1. uvjete i razdoblje u kojemu će poslodavac uplaćivati doprinose za 

produženo mirovinsko osiguranje (stranke se umjesto ugovaranja 
uvjeta i razdoblja mogu pozvati na odgovarajuće odredbe pravil-
nika o radu ili kolektivnog ugovora koji obvezuje poslodavca)

2. rok u kojem je poslodavac dužan radniku ponuditi na sklapanje 
ugovor o radu za sljedeću sezonu i

3. rok u kojem je radnik dužan izjasniti se o ponudi poslodavca, s 
tim da taj rok ne može biti kraći od osam dana.
Ugovor o radu za stalne sezonske poslove je ugovor o radu na 

određeno vrijeme uz dodatak da ugovorne strane unaprijed polaze 
od namjere da će sklopiƟ  novi ugovor o radu za sljedeću sezonu, a 
u razdoblju dok radnik ne radi, poslodavac je obvezan plaćaƟ  mu 
doprinose za mirovinsko osiguranje. Radnik može, ali nema obve-
zu prihvaƟ Ɵ  poslodavčevu ponudu za sklapanje novog ugovora na 
određeno vrijeme. No, ako ponudu odbije iz neopravdanih razloga, 
ne samo da prestaje poslodavčeva obveza plaćanja doprinosa za mi-
rovinsko osiguranje, nego poslodavac može od radnika tražiƟ  povrat 
sredstava uplaćenih za doprinose.

Nema zapreke da poslodavac i radnik Ɵ jekom trajanja radnog 
odnosa na određeno vrijeme ili neposredno prije isteka ugovora 
o radu na određeno vrijeme sklope dodatak (aneks) ranije sklo-
pljenom ugovoru o radu na određeno vrijeme kojim poslodavac 
naknadno preuzima obvezu plaćanja doprinosa za radnikovo pro-
duženo mirovinsko osiguranje.

Obilježje ovog ugovora je da radnik u razdoblju dok traje radni 
odnos ostvaruje sva prava iz radnog odnosa na određeno vrijeme 
(plaća, naknada plaće, ostala materijalna prava, odmori i dopusƟ  i 
dr.), a nakon prestanka radnog odnosa kod istog poslodavca ostvaru-
je pravo na produženo mirovinsko osiguranje. Nakon isteka ugovora 
na određeno vrijeme poslodavac odjavljuje radnika kao osiguranika 
po osnovi radnog odnosa i odmah ga prijavljuje po drugoj osnovi, kao 
osiguranika produženog mirovinskog osiguranja. Prijava se podnosi 
Zavodu za mirovinsko osiguranje i nije, kao kod prijave radnog odno-
sa, automatski i prijava na obvezno zdravstveno osiguranje. 

3.  DRŽAVNI POTICAJI  ZA SKLAPANJE STALNIH 
SEZONSKIH UGOVORA

Zavod za zapošljavanje poƟ če sklapanje ugovora o radu za stal-
ne sezonske poslove poƟ cajnim mjerama kojima sufi nancira troško-

ve poslodavca i novčanom pomoći koju isplaćuje radniku stalnom 
sezoncu.

3.1. Potpora koju može ostvariti poslodavac

Ako je s radnikom sklopio ugovor za stalne sezonske poslove, 
poslodavac može za radnika koji je kod njega radio najmanje šest 
mjeseci od Zavoda za zapošljavanje ostvariƟ  novčanu potporu za 
sufi nanciranje mirovinskih doprinosa za plaćanje radnikovog pro-
duženog mirovinskog osiguranja. PoƟ cajna sredstva može ostvari-
Ɵ  svaki poslodavac, u svakoj djelatnosƟ , ako Ɵ jekom godine ima 
razdoblje smanjenog obujma poslovanja zbog sezonskog karaktera 
djelatnosƟ . UvjeƟ  ostvarivanja poƟ cajnih sredstava i dokumentacija 
koju poslodavac prilaže uz zahtjev, dostupni su na internetskim stra-
nicama Zavoda za zapošljavanje.

Poslodavac može ostvariƟ  novčanu potporu za više radnika stal-
nih sezonaca, ali najviše za toliko radnika koliko ih zapošljava na 
neodređeno vrijeme. Potpora se odnosi na razdoblje od najviše 6 
mjeseci i iznosi:
- 100% troškova koji poslodavcu nastaju za prva 3 mjeseca produ-

ženog mirovinskog osiguranja i
- 50% troškova za ostatak perioda produženog osiguranja, ali naj-

duže u trajanju još 3 mjeseca. 
Poslodavac može radnika za kojega plaća doprinose za produže-

no mirovinsko osiguranje radno angažiraƟ  u razdoblju između dviju 
sezona, tj. u razdoblju između dva ugovora na određeno vrijeme. 
Na primjer, može ga angažiraƟ  na poslovima pripreme za početak 
sezone, na posebnim događajima izvan sezone, kao npr. povodom 
novogodišnjih praznika, održavanja sajamske priredbe izvan sezone 
i dr. Ako ga angažira izvan sezone, može mu za obavljanje Ɵ h po-
slova isplaƟ Ɵ  nagradu - novčani primitak koji se u poreznom smi-
slu smatra drugim dohotkom. Naime, iako je radnik kod odnosnog 
poslodavca prijavljen na produženo mirovinsko osiguranje on nema 
status zaposlene osobe, pa se primitak koji mu se isplaćuje smatra 
drugim dohotkom i podliježe obvezi doprinosa i poreza na dohodak 
prema pravilima plaćanja javnih davanja na primitke od drugog do-
hotka.

 Primljena nagrada neće radniku dovesƟ  u pitanje primanje 
novčane naknade preko Zavoda za zapošljavanje uz uvjet da mje-
sečni iznos naknade/nagrade nije veći od iznosa prosječne novčane 
naknade za vrijeme nezaposlenosƟ  koja je preko Zavoda za zapo-
šljavanje isplaćena u prethodnoj godini. Za 2018. godinu se korisƟ  
podatak o prosječnoj novčanoj naknadi koja je isplaćivana u 2017. 
godini i iznosila je 2.004,42 kn neto. Dakle, u razdoblju produženog 
mirovinskog osiguranja radnik može u 2018. ostvariƟ  neto primitak 
od drugog dohotka do iznosa 2.004,42 kn mjesečno i neće izgubiƟ  
pravo na novčanu pomoć preko Zavoda za zapošljavanje.

3.2.  Novčana pomoć koju Zavod za zapošljavanje 
isplaćuje radniku stalnom sezoncu

Radnik stalni sezonac se prema Zakonu o posredovanju pri za-
pošljavanju i pravima nezaposlenih osoba (Nar. nov., br. 16/17.), ne 
smatra nezaposlenom osobom i ne vodi se u evidenciji nezaposlenih 
osoba jer je i nakon prestanka radnog odnosa kod istog poslodav-
ca prijavljen na produženo mirovinsko osiguranje. Poslodavac mu 
u razdoblju između dviju sezona ne isplaćuje ni plaću, ni naknadu 
plaće, samo za njega uplaćuje mirovinske doprinose.

U razdoblju u kojem je prijavljen na produženo mirovinsko osi-
guranje, a najduže 6 mjeseci, radnik stalni sezonac prema Zakonu o 
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poƟ canju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12.- 16/17.), ima pravo na 
novčanu pomoć koju mu isplaćuje Zavod za zapošljavanje. Uvjet je 
da je prije isteka ugovora na određeno vrijeme kao radnik stalni se-
zonac konƟ nuirano radio najmanje 6 mjeseci kod istog poslodavca i 
da je preuzeo obvezu da će kod istog poslodavca radiƟ  još najmanje 
jednu sezonu. Zahtjev za ostvarivanje novčane pomoći podnosi sam 
radnik, u roku 30 dana od dana kada ga je poslodavac prijavio na 
produženo mirovinsko osiguranje.

Visina novčane pomoći određuje se jednako kao novčana na-
knada za nezaposlenost, tj. od osnovice prosječne bruto plaće 
ostvarene u tromjesečnom razdoblju koje je prethodilo prestanku 
radnog odnosa. Pomoć se određuje u sljedećem iznosu (čl. 4. Zako-
na o poƟ canju zapošljavanja):
- za prvih 90 dana – u visini 60% osnovice radnikove prosječne 

bruto plaće ostvarene u tromjesečnom razdoblju prije prestanka 
radnog odnosa, ali najviše 70% prosječne neto plaće isplaćene 
po zaposlenome u RH u prethodnoj godini prema posljednjem 
službeno objavljenom podatku

- za preostalo razdoblje, ukupno najduže do šest mjeseci – u visini 
30% od osnovice radnikove prosječne bruto plaće ostvarene u 
tromjesečnom razdoblju prije prestanka radnog odnosa, ali naj-
više 35% od prosječne neto plaće u RH. 
Prema službeno objavljenim podacima, prosječna mjesečna 

isplaćena neto plaća za 2017. godinu iznosila je 5.985,00 kuna, tako 
da najviši iznos novčane pomoći radniku stalnom sezoncu u prvih 
90 dana korištenja prava iznosi 4.189,50 kn, a za preostalo vrijeme 
najviše 2.094,75 kn mjesečno.

Zakonom o poƟ canju zapošljavanja propisan je i najniži iznos 
pomoći koju radniku stalnom sezoncu isplaćuje Zavod za zapošlja-
vanje. Novčana pomoć ne može iznosiƟ  manje od 50% minimalne 
plaće umanjene za doprinose iz plaće, tako da za 2018. godinu po-
moć ne može iznosiƟ  manje od 1.375,92 kn mjesečno (3.439,80 – 
20% = 2.751,84; a 50% od 2.751,84 iznosi 1.375,92 kn).

Primjer 1.

Radniku stalnom sezoncu prestao je radni odnos 31. listopada 
2018. godine i poslodavac ga je od 1. studenoga 2018. prijavio na 
produženo mirovinsko osiguranje. U tromjesečnom razdoblju kolo-
voz - listopad 2018. radnik je ostvario prosječnu bruto plaću u izno-
su 3.700,00 kn mjesečno. U prvih 90 dana korištenja prava njegova 
novčana naknada iznosi 2.220,00 kn mjesečno (60% od 3.700,00 
kn), a nakon toga iznosi 1.375,92 kn mjesečno (30% od 3.700,00 = 
1.110, pa ima pravo na najnižu novčanu pomoć određenu čl. 4. st. 4. 
Zakona o poƟ canju zapošljavanja).

Primjer 2.  

Svi podaci o trajanju i prestanku radnog odnosa radnika stal-
nog sezonca su isƟ  kao u prethodnom primjeru, ali je radnikova 
prosječna mjesečna bruto plaća u tromjesečnom razdoblju pri-
je prestanka radnog odnosa iznosila 8.900,00 kn bruto. U ovom 
će se slučaju pri određivanju visine novčane naknade primijeniƟ  
ograničenje najvišeg propisanog iznosa, tako da će u prvih 90 dana 
radnik stalni sezonac ostvariƟ  pravo na novčanu pomoć u izno-
su 4.189,50 kn, a za preostalo razdoblje korištenja prava u iznosu 
2.094,75 kn mjesečno.

Radnik stalni sezonac može izgubiƟ  pravo na pomoć preko Za-
voda za zapošljavanje. Zavod će obustaviƟ  korištenje prava na po-
moć ako korisnik:

  1. ostvari mjesečni primitak od pružanja usluga prema posebnim 
propisima ili ostvari mjesečni primitak odnosno dohodak od 
druge samostalne djelatnosti veći od prosječne isplaćene nov-
čane naknade u prethodnoj kalendarskoj godini

  2. nastupi na dragovoljno služenje vojnog roka
  3. nastupi na izdržavanje kazne zatvora
  4. bude pritvoren ili mu bude određen istražni zatvor
  5. ostvari pravo na rodiljnu, roditeljsku, posvojiteljsku ili skrbničku 

poštedu od rada odnosno rodiljnu, roditeljsku, posvojiteljsku ili 
skrbničku brigu o novorođenom djetetu po posebnom propisu

  6. zasnuje radni odnos
  7. obavlja posao bez potvrde, ugovora, odnosno rješenja na teme-

lju kojeg radi (tj. ako radi „na crno“)
  8. registrira trgovačko društvo ili drugu pravnu osobu ili stekne vi-

še od 25% udjela u trgovačkom društvu ili drugoj pravnoj osobi
  9. postane član zadruge
10. postane predsjednik, član uprave ili izvršni direktor trgovačkog 

društva ili upravitelj zadruge
11. registrira obrt, slobodno zanimanje ili djelatnost poljoprivrede i 

šumarstva
12. započne obavljati domaću radinost ili sporedno zanimanje pre-

ma posebnom propisu
13. postane poljoprivredni osiguranik po propisima o mirovinskom 

osiguranju
14. zaposli se prema posebnim propisima
15. ispuni uvjete za starosnu mirovinu, ostvari prijevremenu sta-

rosnu mirovinu, ostvari obiteljsku mirovinu koja mu se ispla-
ćuje, ostvari invalidsku mirovinu zbog opće nesposobnosti za 
rad odnosno invalidsku mirovinu zbog potpunog gubitka radne 
sposobnosti ili ostvari invalidsku mirovinu zbog profesionalne 
nesposobnosti za rad u iznosu višem od utvrđene novčane 
pomoći odnosno invalidsku mirovinu zbog djelomičnog gu-
bitka radne sposobnosti u iznosu višem od utvrđene novčane 
pomoći

16. ima utvrđenu opću nesposobnost za rad odnosno potpuni 
gubitak radne sposobnosti od nadležnog jedinstvenog tijela 
vještačenja

17. ostvari naknadu po posebnim propisima u iznosu višem od utvr-
đene novčane pomoći i

18. ako navrši 65 godina života.
Novčana pomoć koju radniku stalnom sezoncu isplaćuje Zavod 

za zapošljavanje ne podliježe oporezivanju porezom na dohodak 
(čl. 9. st. 1. toč. 20. Zakona o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 
115/16.). Pomoć nije oporeziva porezom na dohodak, ali se primlje-
ne svote uključuju u godišnji limit od 15.000,00 kn kao kriterij teme-
ljem kojega se određuje mogućnost da za radnika stalnog sezonca 
kao uzdržavanog člana obitelji, druga osoba s kojom je u srodstvu 
korisƟ  pravo na uvećanje osobnog odbitka.

Zavod za zapošljavanje kao isplaƟ telj novčane pomoći obvezan 
je o isplaćenom primitku obavijesƟ Ɵ  Poreznu upravu na obrascu 
JOPPD. Neoporezivi primitak se u godišnjem obračunu poreza na 
dohodak radniku ne uključuje u svotu godišnjeg dohotka, bilo da 
radnik podnosi godišnju poreznu prijavu (npr. ako je u dijelu godine 
obavljao obrtničku djelatnost), bilo da mu porezno Ɵ jelo na teme-
lju raspoloživih podataka u posebnom postupku sastavlja godišnji 
obračun poreza. U godišnjem obračunu poreza na dohodak radnik 
rezident ima pravo na godišnji osobni odbitak, iako je u kalendar-
skoj godini primio manje od 12 mjesečnih plaća (plaće je primio za 
razdoblje radnog odnosa na određeno vrijeme).
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4.  DOPRINOSI ZA PRODUŽENO MIROVINSKO 
OSIGURANJE RADNIKA STALNOG SEZONCA

4.1.  Doprinosi za produženo osiguranje stalnog sezonca 
su obveza poslodavca

Po isteku ugovora o radu poslodavac je obvezan odjaviƟ  radnika 
kao osiguranika temeljem radnog odnosa i prijaviƟ  novu osnovu 
osiguranja – produženo mirovinsko osiguranje. Produženo mirovin-
sko osiguranje uređeno je čl. 18. Zakona o mirovinskom osiguranju 
(Nar. nov., br. 157/13.-62/18.), a u st. 4. toga članka propisano je da 
se na produženo osiguranje osigurava osoba nakon prestanka ugo-
vora o radu za stalne sezonske poslove. Dok je za ostale korisnike 
toga insƟ tuta produženo osiguranje oblik dobrovoljnog osiguranja u 
sustavu obveznog mirovinskog osiguranja, za radnika stalnog sezon-
ca i produženo osiguranje je oblik obveznog osiguranja. 

Prema čl. 126. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br.  84/08.-
115/16.), poslodavac je obveznik doprinosa, obveznik obračunava-
nja i obveznik plaćanja doprinosa za produženo osiguranje radnika 
stalnog sezonca. Obveza obračunavanja doprinosa uključuje i ob-
vezu izvještavanja o obračunanoj i plaćenoj svoƟ  doprinosa. Poslo-
davac ima ove obveze i u slučaju kad sam snosi troškove doprinosa 
za radnikovo produženo osiguranje i u slučaju kad za tu namjenu 
ostvaruje novčanu potporu od Zavoda za zapošljavanje. 

4.2. Osnovica za obračun doprinosa

Osnovica za obračun mirovinskih doprinosa je najniža osnovi-
ca za obračun doprinosa propisana naredbom koju za svaku godinu 
donosi ministar fi nancija, važeća za mjesec proveden u produže-
nom mirovinskom osiguranju. Prema Naredbi o iznosima osnovica 
za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. 
nov., br. 128/17.), najniža osnovica za 2018. godinu iznosi 3.047,60 
kn mjesečno. Na ovu osnovicu treba obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  mirovin-
ske doprinose za razdoblje provedeno u produženom osiguranju 
zaključno s prosincem 2018. godine. Za 2019. godinu će se najniža 
osnovica utvrdiƟ  prema podacima o prosječnoj plaći ostvarenoj u 
RH u razdoblju siječanj - kolovoz 2018. godine i bit će objavljena u 
Naredbi za 2019. godinu.

Primjer 3.

Poslodavac koji plaća doprinose za radnika osiguranog na pro-
duženo osiguranje u razdoblju od 15. listopada 2018. do 15. trav-
nja 2019. godine, obračunat će mirovinske doprinose na sljedeće 
osnovice:
- za razdoblje od 15. do 31. listopada 2018. - na razmjerni dio 

najniže mjesečne osnovice od 3.047,60 kn
- za studeni i prosinac 2018.-  na mjesečnu osnovicu u iznosu 

3.047,60 kn
- za mjesece od siječnja do ožujka 2019. – na najnižu mjesečnu 

osnovicu koja će biti  objavljena u Naredbi za 2019. godinu i
- za razdoblje od 1. do 15. travnja 2019. - na razmjerni dio najniže 

mjesečne osnovice koja će biti propisana za 2019. godinu.
Razmjerni dio najniže mjesečne osnovice treba odrediƟ  u slu-

čaju kad se doprinosi obračunavaju za razdoblje kraće od mjesec 
dana. U tom je slučaju, prema čl. 202. Zakona o doprinosima iznos 
osnovice razmjeran broju dana provedenih u osiguranju u odnosu 
na ukupan broj kalendarskih dana toga mjeseca. Npr., za razdoblje 
provedeno u produženom mirovinskom osiguranju od 15. do 31. li-
stopada 2018. godine, osnovica za obračun doprinosa određuje se 
ovako:

- dnevna osnovica:  3.047,60 : 31 = 98,31 kn po danu
- osnovica za razdoblje od 15. do 31. listopada 2018.: 98,31 po 

danu x  17 dana = 1.671,27 kn.

Zakon o doprinosima ne omogućava radniku stalnom sezoncu 
da, ukoliko ima interesa, sam plaća doprinose na razliku između 
najniže propisane osnovice i izabrane više osnovice osiguranja. 

4.3. Stope i dospijeće doprinosa 

Za radnika stalnog sezonca poslodavac u razdoblju između dva 
radna odnosa plaća doprinose za produženo mirovinsko osiguranje 
po sljedećim stopama:
- za radnika koji je osiguranik mirovinskog osiguranja individualne 

kapitalizirane štednje: 15% za I. i 5% doprinosa za II. mirovinski 
stup, a

- za radnika koji je osiguran samo u sustavu generacijske solidar-
nosti: 20% doprinosa za I. mirovinski stup.
Obveza plaćanja doprinosa dospijeva 15. dan u mjesecu za pret-

hodni mjesec. 

4.4. Izvještavanje na obrascu JOPPD

Poslodavac je kao obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa 
za produženo mirovinsko osiguranje radnika stalnog sezonca obve-
zan Poreznoj upravi dostaviƟ  JOPPD obrazac s podacima o radniku 
i podacima o dospjelim obvezama doprinosa. Dospjele obveze bi 
trebale biƟ  i plaćene, u proƟ vnom poslodavcu teku zatezne kamate. 
Obrazac JOPPD treba dostaviƟ  na dan plaćanja doprinosa ili sljedeći 
radni dan, a najkasnije na dan dospijeća obveze ili sljedeći radni 
dan. 

Ako se istoga dana isplaćuje plaća radnicima koji su zaposleni 
kod odnosnog poslodavca i plaćaju doprinosi za radnike stalne se-
zonce, podaci se iskazuju u istom obrascu JOPPD, uz korištenje od-
govarajućih oznaka na stranici B obrasca. No, ako poslodavac iz bilo 
kojeg razloga ne isplaƟ  plaću do kraja mjeseca za prethodni, treba 
vodiƟ  računa da je dospijeće obveznih javnih davanja različito za do-
prinose za produženo osiguranje i za neisplaćenu plaću:
- za doprinose za produženo osiguranje obrazac JOPPD treba do-

staviti 15. dan u mjesecu za prethodni ili sljedećeg radnog dana, 
a 

- za neisplaćenu plaću za prethodni mjesec obrazac JOPPD treba 
dostaviti zadnjeg dana tekućeg mjeseca ili sljedeći radni dan i 
na njemu zadužiti doprinose i porez na dohodak na neisplaćenu 
plaću.
Napomene uz iskazivanje podataka o radniku i doprinosima za 

produženo mirovinsko osiguranje na stranici B obrasca JOPPD:
- iskazuje se i šifra prebivališta/boravišta radnika stalnog sezonca 

i šifra općine/grada rada (iako radnik stalni sezonac u razdoblju 
produženog osiguranja ne radi)

- za šifru stjecatelja pod 6.1. koristi se oznaka 0009 – Ostali stjeca-
telji/osiguranici po osnovi radnog odnosa/plaće

- za oznaku vrste primitka/osnovice za obračun doprinosa pod 
6.2. koristi se oznaka 0091 – Obračun obveze doprinosa za radni-
ka stalnog sezonca

- za oznaku statusa u osiguranju u polju 8 se za prvi mjesec u koje-
mu je radnik prijavljen na produženo osiguranje koristi oznaka 1, 
za zadnji oznaka 2, a za preostale mjesece oznaka 3

- iako radnik ne radi, u polju 9 se za oznaku radnog vremena koristi 
šifra 1 – puno radno vrijeme (jer mu se to razdoblje u punom 
trajanju uključuje u staž osiguranja)
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- iskazuje se razdoblje provedeno u osiguranju na koje se odnose 
plaćeni/zaduženi doprinosi

- iskazuju se i sati rada koje bi osiguranik radio kod odnosnog po-
slodavca da mu nije prestao radni odnos, s tim da se ukupni sati 
iskazuju kao neodrađeni 

- u dijelu obrasca predviđenom za financijske podatke, u odgo-
varajućim poljima iskazuje se osnovica za obračun doprinosa i 
obračunane svote mirovinskih doprinosa.
Za ilustraciju, pokazujemo podatke na stranici B za produženo 

osiguranje radnika iz primjera 3., uz pretpostavku da se doprino-
si za listopad plaćaju 15. studenoga 2018. godine, za studeni – 15. 
prosinca 2018. te uz pretpostavku da je radnik osiguranik II. miro-
vinskog stupa.

Doprinosi plaćeni za radnika stalnog sezonca su porezno dopu-
sƟ vi rashod/izdatak poslodavca obveznika poreza na dobit odnosno 
obveznika poreza na dohodak. Poslodavac ih ne iskazuje u obrascu 

IP na kojemu iskazuje podatke o plaći isplaćenoj odnosnom radniku 
za mjesece provedene u radnom odnosu.

5. ZDRAVSTVENO OSIGURANJE STALNOG SEZONCA 
U RAZDOBLJU PRODUŽENOG MIROVINSKOG 
OSIGURANJA

Radnik stalni sezonac, jednako kao i svaki drugi radnik kojemu je 
prestao radni odnos, može pravo na zdravstveno osiguranje ostva-
riƟ  samom činjenicom prijave nadležnoj službi Zavoda za obvezno 
zdravstveno osiguranje u roku 30 dana od prestanka radnog od-
nosa (čl. 13. toč a) Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju, 
Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.). Riječ je o besplatnom zdravstvenom 
osiguranju, radnik stječe status osiguranika, a ni on, ni poslodavac 
kod kojega je prijavljen na produženo mirovinsko osiguranje, nema-
ju obvezu plaćanja doprinosa za zdra vstveno osiguranje.

I. OIB podnositelja izvješća: xxxxxxxxxx                   II. Oznaka izvješća: 18xxx               III. Vrsta izvješća: 1              IV. Redni broj stranice                                                                                                                                                                                                                                    - stranica B
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Obrazac JOPPD s oznakom 18319 – doprinosi za produženo osiguranje za listopad; dospijeće 15. studenoga 2018.

1.
00663 23232323232 0009 0 1 184 184 0,00 250,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00

00531 Matej Matko 0091 0 1 15.10.2018. 31.10.2018. 1.671,27 83,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obrazac JOPPD s oznakom 18349 – doprinosi za produženo osiguranje za studeni; dospijeće 15. prosinca 2018.

1.
00663 23232323232 0009 0 3 176 176 0,00 457,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00

00531 Matej Matko 0091 0 1 01.11.2018. 30.11.2018. 3.047,60 152,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:

svakodnevno
8-13 saƟ 
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DIJANA VUKSAN, dipl. iur.
HZZO, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. OSIGURANICI KOJI OSTVARUJU PRAVO NA 
NAKNADU PLAĆE

Odredbama Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. 
nov., br. 80/13. i 137/13. - u daljnjem tekstu: ZOZO) i Pravilnika o 
uvjeƟ ma i načinu ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog osi-
guranja (Nar. nov., br. 49/14., 51/14., 11/15., 17/15., 123/16. i 129/17. 
– u daljnjem tekstu: Pravilnik), utvrđuju se uvjeƟ  i način ostvarivanja 
prava na naknadu plaće za vrijeme privremene nesposobnosƟ /spri-
ječenosƟ  za rad (u daljnjem tekstu: privremene nesposobnosƟ ) kao 
i osiguranici koji to pravo ostvaruju, a to su:
- osobe u radnom odnosu kod pravne ili fizičke osobe sa sjedištem 

u Republici Hrvatskoj
- osobe koje su izabrane ili imenovane na stalne dužnosti u 

određenim tijelima državne vlasti odnosno jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, ako za taj rad primaju plaću

- osobe s prebivalištem ili odobrenim stalnim boravkom u Repu-
blici Hrvatskoj zaposlene u drugoj državi članici Europske unije 
ili državi izvan kruga država članica Europske unije (nastavno: 
treća država) koje nemaju zdravstveno osiguranje nositelja 
zdravstvenog osiguranja države članice Europske unije ili treće 
države odnosno koje nisu obvezno zdravstveno osigurane prema 
propisima države rada na način kako je to određeno propisima 
Europske unije odnosno međunarodnim ugovorom

- članovi uprave trgovačkih društava i izvršni direktori trgovačkih 
društava

- osobe koje na području Republike Hrvatske obavljaju gospodar-
sku djelatnost obrta i s obrtom izjednačenih djelatnosti, osobe 
koje samostalno u obliku slobodnog zanimanja obavljaju profe-
sionalnu djelatnost te osobe koje u Republici Hrvatskoj obavljaju 
djelatnost poljoprivrede i šumarstva kao jedino ili glavno zani-
manje, ako su obveznici poreza na dohodak ili poreza na dobit 

- osobe koje obavljaju poljoprivrednu djelatnost kao jedino ili 
glavno zanimanje, a upisane su u upisnik obiteljskog poljopri-
vrednog gospodarstva u svojstvu nositelja ili člana obiteljskog 
poljoprivrednog gospodarstva

- svećenici i drugi vjerski službenici vjerske zajednice koja je upi-
sana u evidenciju vjerskih zajednica koju vodi nadležno državno 
tijelo

- osobe koje pružaju njegu i pomoć hrvatskom ratnom vojnom 
invalidu Domovinskog rata prema propisima o pravima hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji

- osobe kojima je priznato pravo na status njegovatelja prema 
posebnom zakonu. 

2. KADA OSIGURANIK OSTVARUJE PRAVO NA 
NAKNADU PLAĆE ZA VRIJEME PRIVREMENE  
NESPOSOBNOSTI?

Člankom 39. ZOZO-a propisuje se kada osiguranik u vezi s ko-
rištenjem zdravstvene zašƟ te iz obveznog zdravstvenog osiguranja 
odnosno uslijed drugih okolnosƟ , ostvaruje pravo na naknadu plaće 
za vrijeme privremene nesposobnosƟ .

Sukladno navedenome članku osiguranik ostvaruje pravo na na-
knadu plaće ako je:
1. privremeno nesposoban za rad zbog bolesti ili ozljede odnosno 

ako je radi liječenja ili medicinskih ispitivanja smješten u zdrav-
stvenu ustanovu

2. privremeno spriječen obavljati rad zbog određenog liječenja ili 
medicinskog ispitivanja koje se ne može obaviti izvan radnog 
vremena osiguranika

3. izoliran kao kliconoša ili zbog pojave zaraze u njegovoj okolini 
odnosno privremeno nesposoban za rad zbog transplantacije 
živog tkiva i organa u korist druge osigurane osobe Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje (u daljnjem tekstu: HZZO)

Pod privremenom nesposobnošću za rad za vrijeme koje osiguraniku pripada pravo na naknadu plaće, u smislu 
Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju, smatra se odsutnost s rada zbog bolesti ili ozljede odnosno drugih 
okolnosti utvrđenih njegovim odredbama zbog koji h je osiguranik spriječen izvršavati svoju obvezu rada u skladu 
s ugovorom o radu, drugim ugovorom ili aktom.
Naknada plaće za vrijeme privremene nesposobnosti/spriječenosti za rad kao jedno od prava na novčane naknade, 
koje osiguranici ostvaruju u okviru prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja, uz pravo na zdravstvenu zaštitu, 
uređeno je navedenim Zakonom i Pravilnikom o uvjetima i načinu ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog 
osiguranja. 

Utjecaj prekida privremene 
nesposobnosti za rad i promjene 
dijagnoze bolesti na naknadu plaće
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  4. određen za pratitelja osigurane osobe upućene na liječenje ili 
liječnički pregled ugovornom subjektu HZZO-a izvan mjesta pre-
bivališta odnosno boravišta osigurane osobe koja se upućuje

  5. određen da njeguje oboljelog člana uže obitelji (dijete i supruž-
nika) uz uvjete propisane ZOZO-om

  6. privremeno nesposobna za rad zbog bolesti i komplikacija u vezi 
s trudnoćom i porodom

  7. privremeno spriječen za rad zbog korištenja rodiljnog dopusta i 
prava na rad u polovici punoga radnog vremena, sukladno propi-
sima o rodiljnim i roditeljskim potporama

  8. privremeno nesposoban za rad zbog korištenja dopusta za slučaj 
smrti djeteta, u slučaju mrtvorođenog djeteta ili smrti djeteta za 
vrijeme korištenja rodiljnog dopusta

  9. privremeno nesposoban za rad zbog rane, ozljede ili bolesti koja 
je neposredna posljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu

10. privremeno nesposoban za rad zbog priznate ozljede na radu 
odnosno profesionalne bolesti.

3. ČIJA SREDSTVA TERETI NAKNADA PLAĆE ZA 
VRIJEME PRIVREMENE NESPOSOBNOSTI?

Tko su obveznici obračuna i isplate naknade plaće te na teret 
čijih sredstava se naknada plaće isplaćuje, ovisno o uzrocima pri-
vremene nesposobnosƟ  utvrđenim člankom 39. ZOZO-a te za koji 
vremenski period, izričito je uređeno odredbama članka 40. i 41. 
ZOZO-a.

Osiguranik kojemu pripada pravo na naknadu plaće to pravo 
ostvaruje, ovisno o uzrocima privremene nesposobnosƟ , na te-
ret sredstava poslodavca (prvih 7 odnosno prvih 42 dana), na te-
ret sredstava državnog proračuna ili na teret sredstava obveznog 
zdravstvenog osiguranja. 

Na teret sredstava pravne ili fi zičke osobe – poslodavca osigu-
ranik ostvaruje pravo na naknadu plaće za prvih 7 (za invalide rada) 
odnosno za prvih 42 dana privremene nesposobnosƟ  iz članka 39. 
točaka 1. i 2. ZOZO-a, ako je:
1. privremeno nesposoban za rad zbog bolesti ili ozljede odnosno 

ako je radi liječenja ili medicinskih ispitivanja smješten u zdrav-
stvenu ustanovu

2. privremeno spriječen obavljati rad zbog određenog liječenja ili 
medicinskog ispitivanja koje se ne može obaviti izvan radnog 
vremena osiguranika.
Također, naknadu plaće u vezi s korištenjem zdravstvene zašƟ -

te iz članka 39. točaka 1. i 2. ZOZO-a isplaćuje osiguraniku iz svo-
jih sredstava poslodavac za sve vrijeme dok se osiguranik nalazi na 
radu u trećoj državi na koji ga je upuƟ la pravna ili fi zička osoba ili je 
sam zaposlen u trećoj državi.

3.1. Neprekidna privremena nesposobnost 

Kada se govori o prva 42 odnosno 7 dana privremene nesposob-
nosƟ  u smislu članka 40. ZOZO-a, isto podrazumijeva privremenu 
nesposobnost koja je utvrđena u skladu s člankom 39. točkama 1. i 
2. ZOZO-a i koja kroz propisani vremenski period traje neprekinuto.

3.2. Promjena dijagnoze bolesti 

Promjena dijagnoze bolesƟ  za vrijeme trajanja privremene 
nesposobnosƟ  odnosno promjene izabranog doktora medicine po 
kome se privremena nesposobnost vodi (primjerice, privremena 
nesposobnost je utvrđena i zaključena od strane doktora opće/obi-
teljske medicine te bez dana prekida ponovno utvrđena i nastavlje-

na vodiƟ  od strane doktora ginekologa) nije od utjecaja na ponovno 
računanje prvih 7 odnosno 42 dana, već se promjenom dijagnoze 
bolesƟ  dani privremene nesposobnosƟ  koji terete sredstva poslo-
davca samo nastavljaju zbrajaƟ .

3.3. Prekid privremene nesposobnosti 

Ako dođe do prekida privremene nesposobnosƟ  jedan ili više 
dana, bez obzira na to po kojoj dijagnozi bolesƟ  je ponovno utvr-
đena privremena nesposobnost, smatra se da se radi o novoj pri-
vremenoj nesposobnosƟ  za koju naknada plaće prva 42 odnosno 7 
dana tereƟ  sredstva obveznika isplate naknade plaće iz članka 40. 
ZOZO-a, a dani privremene nesposobnosƟ  se broje ispočetka.

Primjer 1.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 10. do 25. 
rujna 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka privremene 
nesposobnosƟ  A0 (bolest). 

Izabrani doktor osiguraniku ponovno po istoj dijagnozi bolesƟ  
X utvrđuje privremenu nesposobnost 27. rujna 2018. godine. 

S obzirom da je došlo do prekida privremene nesposobnosƟ , 
ponovno se od 27. rujna 2018. godine računaju prva 42 odnosno 7 
dana za naknadu plaće koja tereƟ  sredstva poslodavca. 

Primjer 2.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 10. do 25. 
rujna 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka privremene 
nesposobnosƟ  A0 (bolest). 

Izabrani doktor osiguraniku bez dana prekida 26. rujna 2018. 
godine utvrdi privremenu nesposobnost po dijagnozi bolesƟ  Y i ši-
fri uzroka privremene nesposobnosƟ  A0 (bolest).

S obzirom da nije bilo prekida privremene nesposobnosƟ , una-
toč tome što je privremena nesposobnost vođena po jednoj dija-
gnozi bolesƟ  zaključena i idućeg dana utvrđena po drugoj dijagnozi 
bolesƟ  (promijenjena dijagnoza bolesƟ ), ne broje se ispočetka prva 
42 dana privremene nesposobnosƟ  za koju naknada plaće tereƟ  
sredstva poslodavca, već se dani pribrajaju danima prethodne pri-
vremene nesposobnosƟ  te je poslodavac u obvezi podmiriƟ  nakna-
du plaće do zaključno 21. listopada 2018. godine kada istječe 42 
dana privremene nesposobnosƟ .  

Primjer 3.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. do 15. 
listopada 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka privre-
mene nesposobnosƟ  A0 (bolest). 

Izabrani doktor je osiguraniku po dijagnozi bolesƟ  Y ponovno 
utvrdio privremenu nesposobnost 17. listopada 2018. godine. 

S obzirom da je došlo do prekida privremene nesposobnosƟ  
kao i u prvom primjeru, od 17. listopada se ispočetka računaju prva 
42 dana odnosno 7 dana.

Primjer 4.:
Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. veljače 

do 25. listopada 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka 
privremene nesposobnosƟ  B0 (ozljeda na radu).

Izabrani doktor osiguraniku utvrđuje (bez dana prekida) 26. li-
stopada 2018. godine privremenu nesposobnost po dijagnozi bole-
sƟ  Y i šifri uzroka privremene nesposobnosƟ  A0 (bolest). 
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Privremena nesposobnost od 1. veljače do 25. listopada 2018. 
godine tereƟ  sredstva obveznog zdravstvenog osiguranja odnosno 
HZZO-a jer je šifra uzroka privremene nesposobnosƟ  B0 (ozljeda na 
radu), a od 26. listopada 2018. godine budući da je šifra uzroka pri-
vremene nesposobnosƟ  A0 (bolest), prva 42 dana odnosno 7 dana 
privremene nesposobnosƟ  do zaključno 6. prosinca 2018. godine 
naknada plaće tereƟ  sredstva poslodavca.

4. UTVRĐIVANJE OSNOVICE ZA NAKNADU PLAĆE

Naknada plaće određuje se od osnovice za naknadu plaće koju 
čini prosječni iznos plaće koja je osiguraniku isplaćena u posljednjih 
šest mjeseci prije mjeseca u kojem je nastupio slučaj na osnovi kojeg 
se stječe pravo na naknadu plaće.

Pod prosječnim iznosom redovne mjesečne plaće, osnovom 
koje se utvrđuje osnovica za izračun naknade plaće za vrijeme pri-
vremene nesposobnosƟ  podrazumijeva se iznos dobiven na način 
da se zbroj isplaćenih redovnih mjesečnih plaća u propisanom 
obračunskom razdoblju podijeli s brojem saƟ  rada za koje su ispla-
ćene (članak 73. stavak 1. i 2. Pravilnika).

Za osiguranika iz članka 7. stavka 1. točaka 3., 4., 6., 8. i 9. ZO-
ZO-a osnovica za naknadu plaće jest mjesečna osnovica osiguranja 
za obračun i uplatu doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje za 
posljednjih šest mjeseci prije mjeseca u kojem je nastupio osigurani 
slučaj na osnovi kojeg se stječe pravo na naknadu plaće, umanjena za 
zakonom propisane obvezne doprinose, poreze i prireze. 

4.1. Što se smatra plaćom prema ZOZO-u?

Pod plaćom na osnovi koje se utvrđuje osnovica za naknadu pla-
će smatra se redovita mjesečna plaća osiguranika utvrđena u skla-
du s odredbama propisa o radu te naknada plaće isplaćena za vrije-
me odsutnosƟ  s rada (godišnji odmor, plaćeni dopust i privremena 
nesposobnost) koja se isplaćuje na teret pravne ili fi zičke osobe kod 
koje je osiguranik zaposlen. 

4.2. Što se smatra isplaćenom plaćom?

Pod isplaćenim plaćama u šestomjesečnom obračunskom raz-
doblju, podrazumijevaju se sve isplaćene redovne plaće neovisno 
za koje razdoblje su iste isplaćene. Zbrajaju se isplaćene redovne 
mjesečne plaće u propisanom obračunskom razdoblju i dijele s bro-
jem saƟ  rada za koje su isplaćene.

4.3. Što ne ulazi u osnovicu za naknadu plaće?

U osnovicu za naknadu plaće, u smislu odredaba ZOZO-a i Pravil-
nika, ne uračunavaju se povremene isplate koje nemaju karakter 
redovite mjesečne plaće unatoč tome što su isplaćene u šestomje-
sečnom obračunskom razdoblju i što su na njih obračunaƟ  i upla-
ćeni doprinosi, porezi i prirezi. 

Isplate koje se ne uračunavaju u osnovicu od koje se utvrđu-
je naknada plaće za vrijeme privremene nesposobnosƟ  (članak 76. 
Pravilnika) su:
- primanja koja je osiguranik primio prema propisima o mirovin-

skom osiguranju te o obveznom zdravstvenom osiguranju, osim 
naknade plaće za vrijeme privremene nesposobnosti koja se 
isplaćuje na teret pravne ili fizičke osobe – poslodavca

- posebne nagrade u znak priznanja i prigodne novčane isplate 
radnicima (stimulacije, menadžerske nagrade)

- nagrade za dugogodišnji rad i sl.

- regres za godišnji odmor
- isplate za npr. Uskrs, Božić, obljetnice poslodavca i sl., bez obzira 

jesu li u općem aktu poslodavca određene kao osnove za raspo-
djelu plaća

- primanja u ime naknada troškova (terenski dodatak, naknada za 
odvojeni život i sl.)

- naknade isplaćene za izume i tehnička unapređenja ostvarena 
na radu ili u svezi s radom

- premije osiguranja koje poslodavac plaća za radnike po osnovi 
osiguranja života i dodatne mirovine te dopunskog zdravstvenog 
osiguranja i slično.

4.4. Osnovni i varijabilni dio plaće

Važno je napomenuƟ  da se u slučajevima kada je ugovorom 
o radu utvrđeno da se redovna mjesečna plaća radnika sastoji od 
osnovnog i varijabilnog dijela, tada se varijabilni dio, pod uvjetom 
da nema karakter nagrade u pravom smislu i defi niciji Ɵ h pojmova, 
uračunava u osnovicu od koje se utvrđuje naknada plaće neovisno 
o tome što se iznos varijabilnog dijela može iz mjeseca u mjesec 
razlikovaƟ  pa čak i u slučaju kada određeni mjesec nije isplaćen jer 
primjerice, radnik nije ostvario određenu normu. 

4.5. Drugi dohodak koji se iznimno uračunava u 
osnovicu

Osiguranicima koji pravo na naknadu plaće za vrijeme privreme-
ne nesposobnosƟ  ostvaruju na teret sredstava HZZO-a ili državnog 
proračuna u osnovicu za naknadu plaće, pored redoviƟ h mjesečnih 
plaća, uračunavaju se i drugi dohoci ostvareni prema primicima od 
kojih se, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuje drugi 
dohodak, a sukladno propisima o doprinosima za obvezna osigu-
ranja. 

Drugi dohoci uračunavaju se u osnovicu za naknadu plaće samo 
pod uvjetom da su isplaćeni u šestomjesečnom razdoblju na teme-
lju kojih se utvrđuje osnovica za naknadu te da Ɵ  osiguranici imaju 
ostvaren propisani staž osiguranja u HZZO-u (najmanje 9 mjeseci 
neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima u posljednje 2 godine).

U tom slučaju, tako uvećanu osnovicu nije obvezan obračunava-
Ɵ  niƟ  osnovom nje isplaćivaƟ  naknadu plaće poslodavac osiguranika 
već se ona ostvaruje kod HZZO-a, a na osnovi podnesenog zahtjeva 
s priloženim dokazima o ostvarenim primicima.

4.6. Naknada plaće u slučaju kada se ne može utvrditi 
osnovica 

Ako osiguraniku nije isplaćena niƟ  jedna plaća odnosno ako je 
isplaćena samo jedna plaća u propisanom šestomjesečnom raz-
doblju, kao osnovica za naknadu plaće uzima se plaća isplaćena do 
dana nastanka osiguranog slučaja na osnovi kojeg se stječe pravo na 
naknadu plaće odnosno plaća pripadajuća prema ugovoru o radu, 
drugom ugovoru ili pojedinačnom aktu. 

Tako utvrđena osnovica za naknadu plaće, kada se naknada pla-
će isplaćuje na teret sredstava HZZO-a, ne može biƟ  viša od pro-
pisane najniže osnovice osiguranja koja služi za obračunavanje i 
plaćanje doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje važeće za 
mjesec koji prethodi mjesecu u kojem je nastupio osigurani slučaj, 
umanjene za doprinose iz osnovice, porez i prirez. Na taj način do-
biveni iznos predstavlja osnovicu od koje se utvrđuje naknada plaće 
primjenom propisanih postotaka sukladno člancima 55. ZOZO-a i 
86. Pravilnika.
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Najniža osnovica osiguranja u skladu s Naredbom o iznosima 
osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2018. godi-
nu (Nar. nov., br. 128/17.), iznosi 3.047,60 kuna.

Primjer: 

Osiguranica je bila privremeno nesposobna zbog dijagnoze 
bolesƟ  X i uzroka bolesƟ  A0 (bolest) od 2. travnja do 20. prosinca 
2017. godine. Nakon toga joj je izabrani doktor utvrdio privremenu 
spriječenost za rad radi njege djeteta od 15. do 27. siječnja 2018. 
godine. 

Šestomjesečno razdoblje na temelju kojeg se utvrđuje osnovica 
za naknadu plaće su isplaćene plaće u mjesecu srpnju, kolovozu, ruj-
nu, listopadu, studenome i prosincu zaključno do 31. prosinca 2017. 
godine. Budući da u navedenome razdoblju osiguranica nije imala 
isplaćene barem dvije plaće (koje ne moraju biƟ  isplaćene za cijeli 
mjesec) temeljem kojih bi se mogla utvrdiƟ  osnovica za naknadu 
plaće sukladno ZOZO-u, kao osnovica za naknadu plaće uzima se 
plaća isplaćena do dana nastanka osiguranog slučaja na osnovi ko-
jeg se stječe pravo na naknadu plaće odnosno pripadajuća plaća za 
mjesec za koji se određuje naknada plaće, s Ɵ me da tako određena 
osnovica, kada se naknada isplaćuje na teret sredstava Zavoda, ne 
može biƟ  veća od najniže osnovice osiguranja koja služi za obračun 
doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, važeće za mjesec koji 
prethodi mjesecu u kojemu je nastupio osigurani slučaj.

U opisanom primjeru osiguranici je, primjerice, isplaćena pla-
ća do dana utvrđivanja privremene spriječenosƟ  za rad odnosno 
pripadajuća plaća za mjesec za koji se određuje naknada plaće 
iznosila je više od najniže osnovice osiguranja koja služi za obraču-
navanje i plaćanje doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje 
te se stoga kao osnovica za naknadu plaće uzima najniža osnovica 
osiguranja važeća za mjesec koji prethodi mjesecu u kojem je na-
stupio osigurani slučaj, umanjena za doprinose iz osnovice, porez 
i prirez. 

U mjesecu prosincu 2017. godine najniža osnovica osiguranja u 
skladu s Naredbom o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2017. godinu (Nar. nov., br. 2/17.), iznosila je 
2.940,82 kuna. Kako bi se dobila satna osnovica koja se množi s bro-
jem saƟ  izostanka s rada u mjesecu siječnju 2018. godine, osnovicu 
treba podijeliƟ  s brojem saƟ  mjeseca u kojem je ista bila važeća, 
dakle s brojem saƟ  mjeseca prosinca 2017. godine.

U opisanom slučaju osnovica osiguranja koja služi za obračuna-
vanje i plaćanje doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje va-
žeća za mjesec koji prethodi mjesecu u kojem je nastupio osigurani 
slučaj razlikuje se od one u mjesecu u kojem je nastupio osigurani 
slučaj. Budući da osiguraniku pripada naknada plaće samo za dane 
odnosno sate za koje bi imao pravo na plaću da radi prema propisi-
ma o radu, dakle za dane izostanka u mjesecu siječnju 2018. godine, 
a primjenjuje se važeća osnovica za mjesec prosinac 2017. godine, 
osnovica se dijeli s brojem saƟ  mjeseca u kojem je bila važeća te se 
tako dobivena satna osnovica množi sa 
saƟ ma koje je osigurana osoba trebala 
radiƟ  u mjesecu siječnju, a zbog spriječe-
nosƟ  to nije bila u mogućnosƟ .

4.7. Iznimka za ozljede na radu i 
profesionalne bolesti

Kada se osnovica za naknadu plaće 
koja pripada osiguraniku u slučaju pri-
vremene nesposobnosƟ  zbog priznate 

ozljede na radu ili profesionalne bolesƟ  ne može utvrdiƟ  prema 
prosjeku isplaćenih plaća, osnovicu za naknadu plaće čini pripa-
dajuća plaća za mjesec za koji se određuje naknada plaće (članak 
54. stavak 6. ZOZO-a). 

4.8. Primjena iste osnovice za naknadu plaće 

Svaka ponovno utvrđena privremena nesposobnost je zaseban 
osigurani slučaj na način da se svakim prekidom ponovno utvrđuje 
osnovica za naknadu plaće na prethodno opisani način (isplaćene 
plaće u šestomjesečnom obračunskom razdoblju). 

Kako bi se zašƟ Ɵ li osiguranici kojima zbog dugotrajne privre-
mene nesposobnosƟ  nije u propisanom obračunskom razdoblju od 
šest mjeseci prije mjeseca u kojim im je utvrđena nova privreme-
na nesposobnost isplaćeno barem dvije plaće (koje ne moraju biƟ  
isplaćene za cijeli mjesec) te bi im se osnovica za naknadu plaće, 
kada ista tereƟ  sredstva HZZO-a, utvrđivala primjenom najniže 
osnovice osiguranja, u skladu s člankom 54. stavkom 5. ZOZO-a i 
člankom 81. Pravilnika utvrđuje se primjena povoljnije osnovice za 
utvrđivanje naknade plaće.

U skladu s navedenim člankom Pravilnika osiguraniku se nakna-
da plaće obračunava i isplaćuje prema osnovici za naknadu utvrđe-
noj za prethodno utvrđenu privremenu nesposobnost u slučaju da 
mu je privremena nesposobnost ponovno utvrđena: 
- u roku od najduže 30 kalendarskih dana od dana zaključenja 

prethodne privremene nesposobnosti i to zbog iste šifre bolesti 
prema međunarodnoj klasifikaciji bolesti (MKB)

- slijedećeg kalendarskog dana nakon zaključenja ranije utvrđene 
privremene nesposobnosti zbog istog uzroka privremene nes-
posobnosti, ali zbog druge šifre bolesti prema MKB-u.
S obzirom da poslodavac nema saznanja o dijagnozi bolesƟ  po 

kojoj izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te vodi privremenu 
nesposobnost osiguranika, unošenjem određenih datuma u Izvješće 
o privremenoj nesposobnosƟ /spriječenosƟ  za rad (u daljnjem tek-
stu: Izvješće) u rubriku „1B PODACI O PRIVREMENOJ NESPOSOBNO-
STI ZA RAD“, pod „Datum početka privremene nesposobnosƟ  za rad 
po određenoj dijagnozi4)“ i „Datum privremene nesposobnosƟ  za 
rad5)“ izabrani doktor daje informaciju poslodavcu može li prilikom 
obračuna naknade plaće primijeniƟ  prethodno utvrđenu osnovicu 
za naknadu plaće.

Ako je osiguraniku izabrani doktor utvrdio novu privremenu nes-
posobnost po istoj dijagnozi bolesƟ  u roku 30 dana, u tom slučaju 
se može primijeniƟ  prethodno utvrđena osnovica ako je povoljnija 
za osiguranika, a izabrani doktor će to signaliziraƟ  poslodavcu na 
način da će u rubriku 4) unijeƟ  datum kada je utvrđena privremena 
nesposobnost za rad zbog određene dijagnoze bolesƟ  za konkretnu 
privremenu nesposobnost, a u rubriku 5) unijet će datum kada je 
ponovno po istoj dijagnozi bolesƟ  (ista šifra po MKB-u) u roku 30 
dana ponovno utvrđena privremena nesposobnost.
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Ako je moguća primjena iste osnovice jer je osiguraniku bez 
dana prekida utvrđena ponovno privremena nesposobnost prema 
drugoj dijagnozi bolesƟ , izabrani doktor izdaje novo Izvješće u ko-
jem u rubriku 4) upisuje datum kada je utvrđena privremena nespo-
sobnost po novoj dijagnozi bolesƟ . 

Poslodavac je sukladno ObavijesƟ  na poleđini Izvješća upućen 
da u navedenom slučaju, kada nema dana prekida privremene nes-
posobnosƟ , a izdana su dva Izvješća, ne utvrđuje novu osnovicu za 
obračun naknade plaće već se primjenjuje ista (prethodno utvrđe-
na) osnovica.

4.9. Uzrok privremene nesposobnosti 

Pod uzrokom privremene nesposobnosƟ  u smislu članka 81. 
Pravilnika podrazumijeva se:
- bolest neovisno o njezinoj šifri prema MKB-u, a sukladno član-

ku 39. točki 1. (bolest ili ozljeda), točki 2. (liječenje ili medicinsko 
ispitivanje za vrijeme radnog vremena), točki 6. (bolest i kompli-
kacije u vezi s trudnoćom), točki 9. (rana, ozljeda ili bolest koja je 
neposredna posljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu) i točki 
10. (ozljeda na radu odnosno profesionalna bolest) ZOZO-a 

- svaki drugi pojedinačni razlog (uzrok) odsutnosti s rada za koji 
prema ZOZO-u osiguraniku pripada pravo na naknadu plaće:
1. rodiljni dopust
2. njega člana obitelji
3. pratnja i 
4. izolacija.
Osim navedenoga, povoljnija osnovica, se u skladu s člankom 

81. stavkom 6. Pravilnika primjenjuje i u sljedećim slučajevima: 
- kada je ponovno utvrđena privremena nesposobnost zbog 

korištenja rodiljnog dopusta na koji osiguranica nastupa nepo-
sredno (bez i jednog dana prekida) nakon korištenja privremene 
nesposobnosti radi komplikacija u vezi s trudnoćom

- kada je ponovno utvrđena privremena nesposobnost zbog 
korištenja rodiljnog dopusta na koji osiguranica nastupa nepo-
sredno (bez i jednog dana prekida) nakon završetka odnosno 
prekida roditeljskog dopusta te

- kada je ponovno utvrđena privremena nesposobnost zbog 
korištenja rodiljnog dopusta na koji osiguranica nastupa nepo-
sredno (bez i jednog dana prekida) nakon završetka odnosno 
prekida dopusta radi njege djeteta s težim smetnjama u razvoju. 

4.10.  Primjena povoljnije osnovice 

Naknada plaće obračunava se i isplaćuje prema osnovici za na-
knadu utvrđenoj za prethodno utvrđenu privremenu nesposobnost 
u slučaju da su ispunjeni uvjeƟ  za primjenu prethodno utvrđene 
osnovice i da je to povoljnije za osiguranika. 

Primjer 1.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. veljače 
do 20. rujna 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka privre-
mene nesposobnosƟ  B0 (ozljeda na radu).

Izabrani doktor zaključuje privremenu nesposobnost po uzroku 
bolesƟ  B0 i bez dana prekida 21. rujna 2018. godine utvrđuje pri-
vremenu nesposobnost po dijagnozi bolesƟ  Y i uzroku bolesƟ  A0 
(bolest).

U šestomjesečnom obračunskom razdoblju prije utvrđivanja 
privremene nesposobnosƟ  po uzroku bolesƟ  A0 osiguranik nije 
imao niƟ  jednu isplaćenu plaću od strane poslodavca, a budući da 

nije bilo prekida privremene nesposobnosƟ  ispunjeni su uvjeƟ  za 
primjenu prethodno utvrđene osnovice za naknadu plaće koja te-
reƟ  sredstva HZZO-a (od 43. dana), tj. primijenit će se osnovica koja 
je bila utvrđena za privremenu nesposobnost započetu 1. veljače 
2018. godine šifre uzroka B0, ako je to povoljnije za osiguranika.

Iako je u konkretnom slučaju zaključena privremena nesposob-
nost zbog priznate ozljede na radu i bez dana prekida utvrđena pri-
vremena nesposobnost iz članka 39. točaka 1. i 2. ZOZO-a odnosno 
unatoč tome što je uzrok bolesƟ  kod privremene nesposobnosƟ  
zbog ozljede na radu različit u odnosu na privremenu nesposobnost 
iz članka 39. točaka 1. i 2. ZOZO-a, u oba slučaja se radi o privre-
menoj nesposobnosƟ  zbog bolesƟ  osiguranika te se stoga, ako nije 
bilo dana prekida privremene nesposobnosƟ , može primijeniƟ  ista 
osnovica za obračun naknade plaće ako je to za osiguranika povolj-
nije (zaključena privremena nesposobnosƟ  po dijagnozi bolesƟ  B0 i 
bez dana prekida utvrđena privremena nesposobnost po dijagnozi 
bolesƟ  A0).

Primjer 2.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. veljače 
do 20. rujna 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka privre-
mene nesposobnosƟ  A0.

Izabrani doktor je osiguraniku zaključio privremenu nesposob-
nost po uzroku bolesƟ  A0 i bez dana prekida 21. rujna 2018. godine 
utvrdio privremenu nesposobnost po dijagnozi bolesƟ  Y i šifri uzro-
ka privremene nesposobnosƟ  B0.

Prva 42 dana privremene nesposobnosƟ  od 1. veljače do 14. 
ožujka 2018. godine terete sredstva poslodavca, a od 15. ožujka 
2018. godine naknada plaće tereƟ  sredstva obveznog zdravstvenog 
osiguranja. 

Naknada plaće za privremenu nesposobnost od 21. rujna 2018. 
godine nadalje se isplaćuje na teret sredstava obveznog zdravstvenog 
osiguranja, primjenjuje se ista osnovica koja je bila utvrđena za pri-
vremenu nesposobnost započetu 1. veljače 2018. godine šifre uzroka 
A0 jer nije bilo dana prekida privremene nesposobnosƟ , a u šestomje-
sečnom razdoblju koje je prethodilo utvrđivanju privremene nespo-
sobnosƟ  po šifri uzroka B0 nisu bile isplaćene najmanje dvije plaće 
(koje ne moraju biƟ  isplaćene za cijeli mjesec) od strane poslodavca. 

4.11. Staž osiguranja

Naknada plaće koja se isplaćuje na teret sredstava HZZO-a pri-
pada osiguraniku u visini propisanoj ZOZO-om odnosno propisima i 
općim akƟ ma donesenim na temelju ZOZO-a pod uvjetom da prije 
dana nastanka osiguranog slučaja na osnovi kojeg se stječe pravo 
na naknadu plaće osiguranik ima ostvaren staž osiguranja u HZZO-u 
na temelju:
- radnog odnosa 
- obavljanja gospodarske djelatnosti ili obavljanja profesionalne 

djelatnosti samostalno u obliku zanimanja
- na temelju primanja naknade plaće nakon prestanka radnog od-

nosa odnosno prestanka obavljanja djelatnosti osobnim radom 
ostvarene prema ZOZO-u 

od najmanje 9 mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima u po-
sljednje 2 godine (prethodno osiguranje), ako posebnim zakonom 
nije drukčije utvrđeno.

Osiguraniku koji ne ispunjava uvjet propisanog prethodnog osi-
guranja, naknada plaće, za sve vrijeme trajanja privremene nespo-
sobnosƟ , pripada u iznosu od 25% proračunske osnovice za puno 
radno vrijeme za cijeli mjesec odnosno u iznosu od 831,50 kuna.
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Dakle, kada naknada plaće tereƟ  sredstva obveznog zdravstve-
nog osiguranja (primjerice, privremena nesposobnost iz članka 39. 
točaka 1. i 2. ZOZO-a od 8. odnosno 43. dana, privremena nesposob-
nost zbog bolesƟ  i komplikacija u vezi s trudnoćom i porodom, pri-
vremena spriječenost za rad radi njege oboljelog člana uže obitelji) 
prije samog utvrđivanja osnovice potrebno je utvrdiƟ  ispunjava li 
osiguranik uvjet propisanog staža osiguranja. Ako isƟ  nije ispunjen, 
neovisno o tome što u šestomjesečnom obračunskom razdoblju osi-
guranik ima isplaćene plaće temeljem kojih se može utvrdiƟ  osnovi-
ca za naknadu plaće, osiguranik za sve vrijeme trajanja privremene 
nesposobnosƟ  kao mjesečni iznos za puno radno vrijeme ostvaruje 
pravo na naknadu plaće u iznosu od 831,50 kuna. 

4.12. Iznimka od propisanog uvjeta staža osiguranja

Uvjet staža osiguranja propisan je za sve slučajeve ostvarivanja 
prava na naknadu plaće za vrijeme privremene nesposobnosƟ , a 
iznimno se ne primjenjuje u slučaju ostvarivanja prava na nakna-
du plaće za slučaj priznate ozljede na radu odnosno profesionalne 
bolesƟ .

5. VISINA NAKNADE PLAĆE

Odredbama ZOZO-a i Pravilnika propisuje se i visina naknade 
plaće koju osiguranik ostvaruje za vrijeme privremene nesposob-
nosƟ . 

Iznos naknade plaće može ovisiƟ  o dužini trajanja privremene 
nesposobnosƟ , uzroku privremene nesposobnosƟ , o tome čija sred-
stva tereƟ  naknada plaće, je li ispunjen uvjet staža osiguranja ili jesu 
li osiguraniku isplaćene plaće u šestomjesečnom obračunskom raz-
doblju temeljem kojih se može utvrdiƟ  osnovica za naknadu plaće.

Tako je člankom 55. ZOZO-a propisano da naknada plaće ne 
može biƟ  niža od 70% osnovice za naknadu plaće s Ɵ me da kao 
mjesečni iznos za puno radno vrijeme ne može biƟ  niža od 25% 
proračunske osnovice (831,50 kuna). Navedeno znači da osiguranik 
koji ne radi u punom radnom vremenu ili nije bio u korištenju pri-
vremene nesposobnosƟ  cijeli mjesec, za puno radno vrijeme može 
ostvariƟ  naknadu plaće u manjem iznosu od 25% proračunske osno-
vice (831,50 kuna). Navedena odredba jednako je važeća kako za 
poslodavca, tako i za HZZO.

Kada naknada plaće tereƟ  sredstva obveznog zdravstvenog 
osiguranja, člankom 86. Pravilnika propisano je da naknada plaće 
iznosi:
- 70% od osnovice za naknadu plaće za prvih šest kalendarskih 

mjeseci neprekidne privremene nesposobnosti
- 80% od osnovice za naknadu plaće od prvog sljedećeg dana 

nakon isteka šest kalendarskih mjeseci neprekidnog trajanja 
privremene nesposobnosti

- 100% od osnovice za naknadu u slučajevima propisanim član-
kom 55. stavkom 2. točkama 2. do 7. ZOZO-a, tj. u slučaju:
• privremene nesposobnosti zbog rane, ozljede ili bolesti koja 

je neposredna posljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu
• privremene nesposobnosti zbog bolesti i komplikacija u vezi 

s trudnoćom i porodom
• korištenja rodiljnog dopusta i prava na rad u polovici punoga 

radnog vremena iz članka 39. točke 7. ZOZO-a
• korištenja dopusta za slučaj smrti djeteta iz članka 39. točke 

8. ZOZO-a
• njege oboljelog djeteta mlađeg od tri godine života
• privremene nesposobnosti zbog transplantacije živog tkiva i 

organa u korist druge osobe

• dok je osiguranik izoliran kao kliconoša ili zbog pojave zaraze 
u njegovoj okolini

• privremene nesposobnosti zbog priznate ozljede na radu 
odnosno profesionalne bolesti.

- 50% zadnje isplaćene naknade plaće od prvog sljedećeg dana 
nakon isteka 18 mjeseci privremene nesposobnosti po istoj 
dijagnozi bolesti, bez prekida, u skladu s člankom 52. ZOZO-a.

Primjer 1.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. veljače. 
do 25. kolovoza 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka 
privremene nesposobnosƟ  A0 (bolest). 

Izabrani doktor osiguraniku ponovno po istoj dijagnozi bolesƟ  
X utvrđuje privremenu nesposobnost 27. rujna 2018. godine. 

S obzirom da je došlo do prekida privremene nesposobnosƟ , 
ponovno se računaju prvih šest kalendarskih mjeseci neprekidne 
privremene nesposobnosƟ  i visina naknade plaće od 27. rujna 2018. 
godine iznosi 70% od osnovice za naknadu plaće.

Primjer 2.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. veljače. 
do 25. kolovoza 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka 
privremene nesposobnosƟ  A0 (bolest).

Izabrani doktor osiguraniku po dijagnozi bolesƟ  Y utvrđuje pri-
vremenu nesposobnost 26. kolovoza 2018. godine. 

Unatoč tome što je došlo do promjene dijagnoze bolesƟ  budu-
ći da nije bilo prekida privremene nesposobnosƟ , visina naknade 
plaće od 26. kolovoza 2018. godine i nadalje iznosi 80% od osnovice 
za naknadu plaće.

Primjer 3.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. veljače. 
do 25. kolovoza 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka 
privremene nesposobnosƟ  A0 (bolest). 

Izabrani doktor osiguraniku po dijagnozi bolesƟ  Y utvrđuje pri-
vremenu nesposobnost 30. kolovoza 2018. godine. 

U ovom primjeru je također bitno to što je došlo do prekida 
privremene nesposobnosƟ , neovisno i o samoj promjeni dijagno-
ze bolesƟ  te se, s obzirom na navedeno, ponovno računaju prvih 
šest kalendarskih mjeseci neprekidne privremene nesposobnosƟ , a 
visina naknade plaće od 30. kolovoza 2018. godine iznosi 70% od 
osnovice za naknadu plaće.

Primjer 4.:

Osiguranik je privremeno nesposoban neprekidno od 1. veljače. 
do 25. kolovoza 2018. godine po dijagnozi bolesƟ  X i šifri uzroka 
privremene nesposobnosƟ  B0 (ozljeda na radu).

Izabrani doktor osiguraniku po dijagnozi bolesƟ  Y i šifri uzroka 
privremene nesposobnosƟ  A0 (bolest) utvrđuje privremenu nespo-
sobnost 30. rujna 2018. godine. 

S obzirom da je prekinuta privremena nesposobnost i da je nova 
privremena nesposobnost utvrđena po drugoj dijagnozi bolesƟ  nisu 
ispunjeni uvjeƟ  za primjenu prethodno utvrđene osnovice te se sto-
ga utvrđuje ponovno osnovica za naknadu plaće sukladno članku 
54. stavku 5. ZOZO-a na način da osnovicu za naknadu plaće čini 
plaća isplaćena do dana nastanka slučaja na osnovi kojeg se stječe 
pravo na naknadu plaće odnosno pripadajuća plaća za mjesec za 
koji se određuje naknada plaće s Ɵ me da tako određena osnovica ne 
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može biƟ  veća od najniže osnovice osiguranja koja služi za obračun 
doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje važeća za mjesec koji 
prethodi mjesecu u kojem je nastupio osigurani slučaj. 

5.1. Najviši mjesečni iznos naknade plaće kada se ista 
isplaćuje na teret HZZO-a

Važno je naglasiƟ  da visinu naknade plaće koja se isplaćuje na 
teret sredstava HZZO-a utvrđuje HZZO, s Ɵ me da najviši mjesečni 
iznos naknade plaće, obračunate prema odredbama ZOZO-a i propi-
sa donesenih na temelju ZOZO-a, ne može za puno radno vrijeme 
iznosiƟ  više od proračunske osnovice uvećane za 28% (4.257,28 
kuna) osim naknade plaće za rodiljni dopust i pravo na rad u polovici 
punoga radnog vremena, dopusta za slučaj smrƟ  djeteta i privreme-
ne nesposobnosƟ  zbog priznate ozljede na radu odnosno profesio-
nalne bolesƟ .

5.2. Puno radno vrijeme

Pod punim radnim vremenom u smislu ZOZO-a smatra se rad od 
40 saƟ  tjedno, ako posebnim propisom, pravilnikom o radu, kolek-
Ɵ vnim ugovorom, sporazumom sklopljenim između radničkog vije-
ća i poslodavca ili ugovorom o radu nije drukčije utvrđeno.

5.3. Razlika između osnovice za naknadu plaće i najvišeg 
mjesečnog iznosa

Potrebno je razlikovaƟ  osnovicu od koje se utvrđuje naknada pla-
će za vrijeme privremene nesposobnosƟ  od najvišeg iznosa naknade 
plaće koja se isplaćuje na teret sredstava HZZO-a, a koju se ponekad 
pogrešno tumači kao osnovicu u slučajevima kada naknada plaće 
iznosi više od 4.257,28 kuna. Za najviši iznos naknade plaće koja se 
isplaćuje na teret sredstava Zavoda nije propisano da čini osnovicu 
od koje se utvrđuje naknada plaće kao što je to propisano za slučaj 
iz članka 54. stavka 5. ZOZO-a u kojem se utvrđuje postupanje u slu-
čaju kada osiguranik nema isplaćenu niƟ  jednu plaću ili ima isplaćenu 
samo jednu plaću u šestomjesečnom obračunskom razdoblju. 

U konkretnom slučaju kada bi najviši mjesečni iznos koji se ispla-
ćuje na teret sredstava HZZO-a bio osnovica za naknadu plaće tada 
bi osiguranik čija plaća za puno radno vrijeme za cijeli mjesec izno-
si više od 4.257,28 kuna, a koji je privremeno nesposoban za rad 
radi primjerice, njege oboljelog djeteta starijeg od 3 godine života, 
ostvario naknadu plaće u iznosu 70% od tako utvrđene osnovice za 
naknadu plaće odnosno 70% od 4.257,28 kuna.

6. NAKNADA PLAĆE NAKON 18 MJESECI NEPREKIDNE 
PRIVREMENE NESPOSOBNOSTI 

Člankom 52. stavkom 1. ZOZO-a propisano je da osiguranik 
ima pravo na teret sredstava HZZO-a odnosno državnog proraču-
na ostvariƟ  pravo na naknadu plaće za vrijeme privremene nespo-
sobnosƟ  iz članka 39. točaka 1. do 5. te 
točaka 9. i 10. ZOZO-a u maksimalnom 
trajanju od 18 mjeseci po istoj dijagnozi 
bolesƟ , bez prekida, u visini utvrđenoj 
u skladu sa ZOZO-om i općim akƟ ma 
HZZO-a.

Nakon isteka prethodno navede-
nog roka osiguranik ostvaruje pravo 
na naknadu plaće u iznosu 50% zadnje 
isplaćene naknade plaće na ime te pri-

vremene nesposobnosƟ  dok za privremenu nesposobnost postoji 
medicinska indikacija (članak 52. stavak 2. ZOZO-a).

6.1. Slučajevi u kojima se ne primjenjuje naknada plaće 
u iznosu 50% zadnje isplaćene naknade plaće

Odredba članka 52. stavka 2. ZOZO-a ne primjenjuje se iznimno na 
osiguranika kojem je utvrđena privremena nesposobnost:  
- zbog liječenja zloćudnih bolesti
- osiguranika kojem je odobrena njega člana obitelji – djeteta 

oboljelog od zloćudne bolesti
- osiguranika čija je privremena nesposobnost u vezi s provođe-

njem hemodijalize ili peritonejske dijalize te 
- osiguranika čija je privremena nesposobnost u vezi s uzimanjem 

i presađivanjem dijelova ljudskog tijela.
U slučaju kada osiguraniku izabrani doktor primarne zdravstve-

ne zašƟ te zaključi privremenu nesposobnost, ali ju ponovno utvr-
di po istoj dijagnozi bolesƟ  u roku 30 dana, rok od 18 mjeseci se 
prekida i ponovno počinje računaƟ  od dana ponovnog utvrđivanja 
privremene nesposobnosƟ  unatoč činjenici da je privremena nes-
posobnost utvrđena po istoj dijagnozi i to unutar roka od 30 dana.

Isto tako se navedeni rok od 18 mjeseci ponovno počinje raču-
naƟ  i u slučaju promjene dijagnoze bolesƟ  kada nije bilo prekida 
privremene nesposobnosƟ  i to od dana kada je utvrđena privreme-
na nesposobnost po drugoj dijagnozi bolesƟ . 

Ako u Ɵ jeku privremene nesposobnosƟ  po istoj dijagnozi bole-
sƟ , izabrani doktor istu zaključi nekoliko puta, svaki puta se rok od 
18 mjeseci računa od dana kada je ponovno utvrđena privremena 
nesposobnost i to ispočetka jer se razdoblja trajanja privremene 
nesposobnosƟ  ne zbrajaju u određenom vremenskom razdoblju.

Kada je osiguranik privremeno nesposoban 18 mjeseci bez pre-
kida po istoj dijagnozi bolesƟ , a ne radi se o iznimci iz članka 52. 
stavka 3. ZOZO-a, u tom slučaju izabrani doktor primarne zdrav-
stvene zašƟ te taj podatak unosi u Izvješće, u rubriku „1B PODACI O 
PRIVREMENOJ NESPOSOBNOSTI ZA RAD, pod „Primjena čl. 52. st. 3. 
Zakona da* - ne*6)“ na način da zaokruži „ne“. Na taj način izabrani 
doktor signalizira poslodavcu da osiguranik ostvaruje pravo na na-
knadu plaće u iznosu 50% zadnje isplaćene naknade plaće.

U slučaju da je izabrani doktor u navedenoj rubrici zaokružio 
„da“ poslodavcu je to informacija da je osiguranik privremeno nes-
posoban 18 mjeseci bez prekida po istoj dijagnozi bolesƟ , ali da se 
radi o iznimci propisanoj ZOZO-om na koju se ne primjenjuje odred-
ba članka 52. stavka 2. ZOZO-a odnosno da se osiguraniku ne sma-
njuje naknada plaće u iznosu 50% zadnje isplaćene naknade plaće.

Sve prethodno navedeno oƟ snuto je na poleđini Izvješća u “Le-
gendi” kojom se pojašnjava što izabrani doktor upisuje u koju rubriku 
kako bi poslodavac, sukladno “ObavijesƟ  za poslodavca” koja je tako-
đer oƟ snuta na poleđini Izvješća, mogao obračunaƟ  naknadu plaće 
osiguraniku Ɵ jekom privremene nesposobnosƟ , a s obzirom da Izvje-
šće više ne sadrži šifru po međunarodnoj klasifi kaciji bolesƟ  (MKB). 



97Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

Primjer:

Osiguranik je bio privremeno nesposoban po istoj dijagnozi bo-
lesƟ  od 27. srpnja 2017. godine do 15. rujna 2018. godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te ponovno je utvr-
dio osiguraniku privremenu nesposobnost dana 25. rujna 2018. 
godine po istoj dijagnozi bolesƟ . S obzirom da je došlo do prekida 
privremene nesposobnosƟ , rok od 18 mjeseci ponovno se računa 
od 25. rujna 2018. godine.

Ako bi osiguraniku izabrani doktor ponovno zaključio privreme-
nu nesposobnost pa je utvrdio po istoj dijagnozi bolesƟ  primjerice, 
s danom 15. listopada 2018. godine, rok od 18 mjeseci ponovno se 
računa od 15. listopada 2018. godine, dakle razdoblja privremene 
nesposobnosƟ  se ne zbrajaju.

6.2. Utjecaj prekida privremene nesposobnosti i 
promjene dijagnoze bolesti na visinu naknade plaće, 
osnovicu za naknadu plaće i računanje 18 mjeseci 
neprekidne nesposobnosti 

Primjenjujući navedeno na odredbu članka 86. Pravilnika, u slu-
čaju da osiguraniku nakon primjerice, 8 mjeseci privremene nespo-
sobnosƟ  izabrani doktor zaključi privremenu nesposobnost i ponov-
no ju utvrdi u roku 30 dana po istoj dijagnozi bolesƟ , osnovica za na-
knadu plaće ostaje ista, ako je to povoljnije za osiguranika, ali visina 
naknade plaće iznosi 70% od osnovice za naknadu plaće budući da 
je došlo do prekida privremene nesposobnosƟ . Od dana kada je po-
novno utvrđena privremena nesposobnost po istoj dijagnozi bole-
sƟ  ponovno započinje računanje 6 mjeseci neprekidne privremene 
nesposobnosƟ  Ɵ jekom koje osiguranik ostvaruje pravo na naknadu 
plaće u visini od 70% od osnovice za naknadu plaće i ponovno raču-
nanje 18 mjeseci neprekidne privremene nesposobnosƟ .

Ako nakon 8 mjeseci privremene nesposobnosƟ  osiguranik za-
vrši liječenje po određenoj dijagnozi bolesƟ  i bez dana prekida 
(bez zaključivanja/prekida privremene nesposobnosƟ ) mu izabrani 
doktor utvrdi privremenu nesposobnost po drugoj dijagnozi bo-
lesƟ  (promjena dijagnoze bolesƟ ), visina naknade plaće ostaje ista 
odnosno iznosi 80% od osnovice za naknadu plaće, budući da nije 
bilo prekida te bi se u tom slučaju, ako je to povoljnije za osigurani-
ka, primjenjivala i ista osnovica za izračun naknade plaće, ali se s ob-
zirom na promjenu dijagnoze ponovno počinje računaƟ  18 mjeseci 
neprekidne privremene nesposobnosƟ . 

Primjer:

Osiguranik je bio privremeno nesposoban po istoj dijagnozi bo-
lesƟ  od 27. srpnja 2017. godine do 15. rujna 2018. godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te ponovno je utvr-
dio osiguraniku privremenu nesposobnost dana 25. rujna 2018. 
godine po istoj dijagnozi bolesƟ . S obzirom da je došlo do prekida 
privremene nesposobnosƟ  osiguranik ostvaruje pravo na naknadu 
plaće u visini 70% od osnovice za naknadu plaće, ponovno se po-
činje računaƟ  rok od 18 mjeseci od 25. rujna 2018. godine, ali se 
primjenjuje ista osnovica za izračun naknade plaće jer je prekid 
kraći od 30 dana.

Ako bi osiguraniku izabrani doktor ponovno zaključio privreme-
nu nesposobnost pa je utvrdio po istoj dijagnozi bolesƟ  primjerice, 
s danom 15. listopada 2018. godine, rok od 18 mjeseci ponovno se 
računa od 15. listopada 2018. godine.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 
1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 

fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.
 

POSEBNA PONUDA

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna 
 s uključenim PDV-om koja uključuje: 

- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 
i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.

Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.

Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr

Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

®
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ROBERTA KURTI VUKOVIĆ, dipl. iur., spec. oec.
HZMO, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD1

Slobodno kretanje osoba unutar Unije predstavlja, kako je nave-
deno u preambuli Uredbe Vijeća (EZ) br. 1408/712, jedan od teme-
lja Europske unije. Zato je zakonodavac Europske unije (u daljnjem 
tekstu: Unija) još 1971. usvojio detaljan i širok sustav pravila radi 
usklađenja nacionalnih zakonodavstava o socijalnoj sigurnosƟ  da bi 
zajamčio da „radnici koji se kreću unutar [Europske unije] i njiho-
vi uzdržavanici i nadživjele osobe zadržavaju prava i prednosƟ  koje 
su stekli i koja su u Ɵ jeku stjecanja.”3 Uredba je s 1. svibnja 2010. 
stavljena izvan snage i zamijenjena Uredbom (EZ) br. 883/2004 (u 
daljnjem tekstu: Osnovna uredba).4Pravila, opća i posebna, o odre-
đivanju zakonodavstva koje se primjenjuje sadržana su u glavi II. 
Osnovne uredbe. Kategorija posebnih pravila, inter alias, odnosi se 
na izaslane osobe, radnike koje njihov poslodavac privremeno upu-
ćuje na rad u drugu državu članicu. U skladu s pravilima Unije, na 
radnike koji se kreću unutar Europske unije primjenjuje se zakono-
davstvo o socijalnoj sigurnosƟ  jedne države članice. U skladu s ured-
bama o koordinaciji sustava socijalne sigurnosƟ  (u daljnjem tekstu: 
uredbe) na osobe koje se radi posla kreću iz jedne države članice u 
drugu općenito se primjenjuje sustav socijalne sigurnosƟ  utvrđen 
zakonodavstvom države članice novog zaposlenja. Kako bi se u  što 
većoj mjeri poƟ cala sloboda kretanja radnika i usluga te kako bi se 
izbjegli nepotrebni i skupi administraƟ vni i ostali postupci, što ne 
bi bilo u interesu radnika, poduzeća i uprava, u odredbama Uredbe 

1 C-60/93, EU:C:1994:271.
2  Uredba Vijeća (EZ) br. 1408/71 od 14. lipnja 1971. o primjeni sustava so-

cijalne sigurnosti na zaposlene osobe, samozaposlene osobe i članove njihovih 
obitelji koji se kreću unutar Zajednice (u daljnjem tekstu: Uredba) (SL L 149, str. 
2.) (SL, posebno izdanje na hrvatskome jeziku, poglavlje 5., svezak 5., str. 7.). 

3  Šesta uvodna izjava Uredbe.
4  Uredba je s 1. svibnja 2010. stavljena izvan snage i zamijenjena Uredbom 

(EZ) br. 883/2004 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. travnja 2004. o koordi-
naciji sustava socijalne sigurnosti (SL 2004., L 166, str. 1.) (SL, posebno izdanje 
na hrvatskome jeziku, poglavlje 5., svezak 3., str. 160.), kada se potonja počela 
primjenjivati zbog stupanja na snagu Uredbe (EZ) br. 987/2009 Europskog par-
lamenta i Vijeća od 16. rujna 2009. o utvrđivanju postupka provedbe Uredbe 
(EZ) br. 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti (SL 2009., L 284, str. 
1.) (SL, posebno izdanje na hrvatskome jeziku, poglavlje 5., svezak 2., str. 171.).

koje su trenutno na snazi, dopuštaju se određene iznimke od gore 
navedenog općeg načela. Glavna je iznimka zahtjev za održavanje 
povezanosƟ  radnika sa sustavom socijalne sigurnosƟ  države člani-
ce u kojoj obično posluje poduzeće za koje radi svaki puta kada ga 
to poduzeće upućuje na rad u drugu državu članicu na vremensko 
razdoblje koje je ograničeno od samog početka (najviše 24 mjeseca) 
i pod uvjetom da se i dalje primjenjuju određeni specifi čni uvjeƟ .5 
Detaljna analiza ovog insƟ tuta izložena je u prethodnim brojevima 
ovog časopisa pa će u nastavku teksta posebna pozornost biƟ  po-
svećena jednom pravilu koje je razvila sudska praksa Suda Europske 
unije (u daljnjem tekstu: Sud) o izaslanim osobama u treće zemlje i 
osvrtu na argumente kojima je Sud obrazložio svoju odluku. 

2. ČINJENICE SPORA

Aldewereld je nizozemski državljanin s prebivalištem u Nizozem-
skoj koji se zaposlio u poduzeću sa sjedištem u Njemačkoj. Ubrzo 
nakon toga, njegov poslodavac upuƟ o ga je na Tajland radi privre-
menog obavljanja određenog posla. Temeljem toga radnog odnosa, 
poslodavac je u skladu s njemačkim zakonodavstvom bio obvezan 
plaćaƟ  doprinose za socijalno osiguranje nadležnim ustanovama na 
način da je od njegove plaće ustezao odgovarajuće mjesečne iznose 
za osiguranje za slučajeve bolesƟ , nezaposlenosƟ , starosƟ  i nesreće 
na radu. MeđuƟ m, u istom razdoblju nizozemsko porezno Ɵ jelo za-
tražilo je od Aldewerelda da kao nizozemski rezident plaća obvezne 
doprinose za socijalno osiguranje u skladu s nacionalnim zakono-
davstvom koje, uz to, ne propisuje da je osnova osiguranja obavlja-
nje poslovne akƟ vnosƟ  u toj državi osobe o kojoj je riječ.

Aldewereld je pokrenuo postupak pred nadležnim nizozemskim 
sudom zbog neslaganja s odlukom navedenog poreznog Ɵ jela, no taj 
je sud zauzeo stav da odredbe uredbe EU-a o koordinaciji sustava 
socijalne sigurnosƟ  valja tumačiƟ  na način da se na osobu o kojoj 
je riječ treba primjenjivaƟ  zakonodavstvo države članice njenog 

5  Praktični vodič o primjenjivom zakonodavstvu u Europskoj uniji (EU), Eu-
ropskom gospodarskom prostoru (EGP) i Švicarskoj, Administrativne komisije za 
koordinaciju sustava socijalne sigurnosti, str. 7., prosinac 2013.

Sud Europske unije je u zanimljivom predmetu Aldewereld1 bio primoran očitovati se o tome primjenjuju li se 
uredbe o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti u situaciji kada poslodavac sa sjedištem u Europskoj uniji 
upućuje svog radnika na rad u treću zemlju. 
Analizirajući činjenice u tom predmetu, Sud je ustanovio da ti radnici uživaju zaštitu uredbi, iako efektivno 
obavljaju rad izvan EU-a. Spornim se, naime, uočilo da ne postoji kolizijsko pravilo o određivanju zakonodavstva 
države članice koje će se na njih primjenjivati pa se, stoga, argumentacija Suda u izreci ovog predmeta smatra 
temeljem novog posebnog pravila o određivanju zakonodavstva koje se primjenjuje i koje će biti nužno kodificirati 
u nekoj od sljedećih izmjena Osnovne uredbe.

Primjena uredbi Europske unije na 
upućivanje izaslanih osoba u treće zemlje
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boravišta, a ne države u kojoj se nalazi sjedište njenog poslodavca. 
Zbog neslaganja s tom odlukom, Aldewereld je zatražio reviziju te 
odluke pred nizozemskim Vrhovnim sudom koji je odlučio postavi-
Ɵ  prethodno pitanje Sudu Europske unije jer se, s pravom, zapitao 
previđaju li odredbe uredbe EU-a rješenje za ovaj slučaj. Ako je od-
govor potvrdan, proizlazi li onda iz njenih odredaba da doƟ čna oso-
ba mora biƟ  obuhvaćena zakonodavstvom države članice boravišta.

3. OSOBNO I MATERIJALNO PODRUČJE PRIMJENE 
UREDBI

Uvodno, u ovom bi predmetu trebalo otkloniƟ  sumnje u to jesu 
li uredbe doista prava pravna osnova za ovu situaciju. Drugim ri-
ječima, je li Aldewereld osoba na koju se primjenjuju te uredbe i 
uređuju li one materiju koja je sporna u ovom sudskom predmetu?

Prvo, u članku 2. Uredbe 1408/71, sada članak 2. Osnovne ured-
be, propisano je da se ona primjenjuje inter alias, na državljane dr-
žave članice koji borave u državi članici na koje se primjenjuje ili se 
primjenjivalo zakonodavstvo jedne ili više država članica. Štoviše, 
sve stranke u ovom postupku pred Sudom - Europska komisija, Al-
dewereld i Nizozemska - usuglasile su se da ne smatraju spornim 
osobni obuhvat navedene uredbe na Aldewerelda. Odlučujući fak-
tor je taj da se na njega primjenjuju odredbe o socijalnoj sigurnosƟ  
(barem) jedne države članice. Činjenica da je u spornom razdoblju 
radio na državnom području izvan Unije nije relevantno u tom po-
gledu.6

Drugo, iz članka 3. stavka 1., kojim se propisuje da se ta uredba 
primjenjuje na sve zakonodavstvo s obzirom na više grana socijal-
ne sigurnosƟ , nesporno proizlazi da odgovore na pitanja iz glavnog 
predmeta treba pronaći u njenim pravilima.

MeđuƟ m, u ovom predmetu postoji neobična situacija u kojoj, 
s jedne strane, znamo da se radi o izaslanju, ali ju ne možemo pod-
vesƟ  pod članak koji se na nju odnosi jer njegova odredba pretpo-
stavlja da je poslodavac sa sjedištem u jednoj državi članici upuƟ o 
radnika da obavlja rad u drugoj državi članici, što ovdje nije slučaj. 
S druge strane, ponašanje ustanova dviju država članica dovodi do 
priƟ ska da se zauzme stav da bi radnik trebao istovremeno biƟ  osi-
guran u Njemačkoj i Nizozemskoj, što je zabranjeno koordinacijskim 
pravilima. Primjena zakonodavstva samo jedne države članice je 
jedno od temeljnih načela i apsolutni je imperaƟ v koordinacije su-
stava socijalne sigurnosƟ .

4. NAČELO PRIMJENE ZAKONODAVSTVA SAMO 
JEDNE DRŽAVE ČLANICE

Načelo primjene zakonodavstva jedne države svoj izričaj nalazi 
posebno u članku 13. stavku 1. Uredbe br. 1408/717, koji propisuje 
da se na radnika na kojega se ta uredba odnosi primjenjuje zako-
nodavstvo samo jedne države članice. Utvrđivanje zakonodavstva 
jedne države članice kao zakonodavstva primjenjivog na radnika te-
meljem te odredbe ima za učinak da je na njega primjenjivo samo 
zakonodavstvo te države članice. Prije svega, treba naglasiƟ  da je 
potrebno jasno razlikovaƟ  ekonomski akƟ vne i neakƟ vne osobe. 
Za ekonomski akƟ vne osobe, tj. osobe koje obavljaju profesionalnu 
akƟ vnost, vrijedi pravilo koje se temelji na konceptu lex loci laboris 
prema kojem se primjenjuje zakonodavstvo one države na čijem 
području osoba obavlja rad. Na ostale se primjenjuje zakonodav-

6  Vidjeti posebno presudu u predmetu van Roosmalen, 300/84, ECR 3097, 
t. 30.

7  Isti izričaj zadržan je u članku 11. stavku 1. Osnovne uredbe.

stvo države članice boravišta. To su opća pravila ovog načela. Taj kon-
cept podržan je i u Osnovnoj uredbi koja već u uvodnim izjavama 17. 
i 18. navodi da je primjereno kao opće pravilo odrediƟ  kao primjen-
ljivo zakonodavstvo države članice u kojoj osoba na koju se to odnosi 
obavlja svoju djelatnost kao zaposlena ili samozaposlena osoba, kako 
bi se zajamčilo pravo jednakog postupanja svim osobama zaposlenim 
na državnom području države članice što je učinkoviƟ je moguće dok 
je u posebnim situacijama, koje opravdavaju druga mjerila za primje-
nu zakonodavstva, potrebno odstupiƟ  od tog općeg pravila. Slije-
dom toga, razrađena su i propisana posebna pravila koja se odnose 
na insƟ tute izaslanja, rada u dvije ili više država članica te pojedinih 
posebnih kategorija osiguranika, poput ugovornog osoblja Europskih 
zajednica, kabinskog i letačkog osoblja i transportnih radnika. I kod Ɵ h 
je pravila moguće odstupanje zajedničkim dogovorom nadležnih Ɵ je-
la država članica ili službi koje su ta Ɵ jela odredila. Opširan prikaz ovih 
pravila i analiza prakƟ čnih primjera opisan je u člancima objavljenima 
u ranijim brojevima ovog časopisa.

Smisao ovog načela jest izbjegavanje simultanog osiguranja rad-
nika u dvije države članice, koje može dovesƟ  do dvostrukog opo-
rezivanja i naplate doprinosa, ili čak propusta osiguranja radnika. 
O cilju ovog načela raspravljao je Sud u predmetu van der Vecht8 
u kojem je istaknuo stav da ovo načelo izbjegava svaki pluralitet ili 
besmislenost konfuzije doprinosa ili odgovornosƟ  koji bi proizlazili iz 
simultane ili alternaƟ vne primjene nekoliko zakonodavnih sustava. 
Nadalje, pozivanjem na tada važeću Uredbu 3/589, Sud je podsjeƟ o 
na ekluzivitet pravila o primjeni zakonodavstva samo jedne države. 
Nešto kasnije, u predmetu van Poucke10 Sud je naglasio da odredbe 
uredbe čine cjelovit i jedinstven sistem pravila čiji je cilj osiguraƟ  
da radnici koji se kreću unutar zajedničkog tržišta podliježu sustavu 
socijalnog osiguranja samo jedne države članice, kako bi se spriječi-
la primjena zakonodavstva više od jedne države te se Ɵ me izbjegle 
komplikacije koje bi mogle proizaći iz takve situacije. Gotovo istu 
rečenicu Sud je ponovio u predmeƟ ma Ten Holder11, Luijten12, Bo-
smann13. Tako se osigurava primjena samo jednog zakonodavstva 
kako na davanja, što je istaknuto u predmetu Ten Holder, tako i na 
doprinose, o čemu je bilo riječi u predmetu Komisija/Francuska 14 
(vidjeƟ  detaljnije u članku: KurƟ  Vuković, R., Načela koordinacije su-
stava socijalne sigurnosƟ  u Europskoj uniji, Računovodstvo i fi nanci-
je, br. 7/16., str. 83.).

Osim toga, odredbe glave II. Uredbe 1408/71, koje uključuju čla-
nak 13. stavak 1., predstavljaju potpun sustav kolizijskih pravila, tako 
da države članice više ne mogu odrediƟ  na koga se njihovo zakono-
davstvo primjenjuje ni područje unutar kojeg je to zakonodavstvo na 
snazi.15 Cilj je Ɵ h odredbi ne samo da se spriječi istovremena primjena 
više nacionalnih zakonodavnih sustava i komplikacije koje mogu na-
staƟ , nego i da se osigura da osobe na koje se Uredba br. 1408/71 
odnosi ne ostanu bez zašƟ te u pogledu socijalne sigurnosƟ  zato što 

8  19/67, EU:C:1967:49.
9  Uredba koja je prethodila Uredbi 1408/71. Prve usvojene mjere kojima 

započinje koordinacija socijalnog osiguranja bile su Uredbe br. 3/58. i 4/58. koje 
su stupile na snagu 1. siječnja 1959. Uredba br. 3/58. oslanjala se na već ranije 
poznata, usvojena i razvijena načela u dvostranim međunarodnim ugovorima: 
jednako postupanje, primjena zakonodavstva jedne države, zadržavanje steče-
nih prava te zbrajanje navršenih razdoblja osiguranja. Obje su uredbe ujedno 
postavile temelje razvoja budućeg načela dobre administrativne suradnje uvo-
deći obvezu komunikacije nadležnih, provedbenih tijela i ustanova svih država 
članica.

10  71/93, ECR-1101.
11  302/84, ECR-1821.
12  60/85, EU:C:1986:307.
13  C-352/06, EU:C:2008:290.
14  169/98, ECR-1049.
15  Luijten (bilj. 7, t. 14.). 
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se nijedno zakonodavstvo na njih ne primjenjuje.16 Stoga je načelno 
u suprotnosƟ  s Uredbom 1408/71, osobito s njezinim člankom 13. 
stavkom 1., osobi nametnuƟ  obvezu plaćanja socijalnih doprinosa u 
državi članici različitoj od one predviđene Uredbom 1408/7117.

5.  ARGUMENT BLISKE VEZE S EU U FUNKCIJI PRAVILA 
O ODREĐIVANJU ZAKONODAVSTVA KOJE SE 
PRIMJENJUJE

Kao što je ranije u tekstu bilo navedeno, pravila o određivanju 
zakonodavstva koje se primjenjuje sadržana su u glavi II. Uredbe 
1408/71, sada Osnovnoj uredbi. Ona se dijele na opća i posebna. 
Situaciju iz spora nije moguće podvesƟ  pod jedno od općih pravila 
jer doƟ čna osoba nije osoba koja obavlja djelatnost u državi članici 
da bi se na njega moglo primjenjivaƟ  zakonodavstvo te države čla-
nice (lex loci laboris) s obzirom na to da se rad obavlja izvan EU-a. 
Nije moguće ni primijeniƟ  ostala opća pravila jer osoba u pitanju 
nije državni službenik, korisnik davanja za nezaposlenost ni osoba 
pozvana u službu oružanih snaga ili na civilnu službu. S druge stra-
ne, u posebna pravila, među ostalim, spada upućivanje zaposlene 
osobe, koje predviđa da se na osobu koja obavlja djelatnost kao 
zaposlena osoba u državi članici za poslodavca koji [ondje] redov-
no obavlja svoju djelatnost […] i koju je [taj] poslodavac upuƟ o u 
drugu državu članicu radi obavljanja posla […] i nadalje primjenjuje 
zakonodavstvo prve države članice pod uvjetom da predviđeno tra-
janje takvog posla nije dulje od dvadeset i čeƟ ri mjeseca i da nije 
poslan[a] s ciljem da zamijeni drugu (upućenu) osobu.18 S obzirom 
na to da Aldewereld nije upućen na rad u drugu državu članicu, niƟ  
obavlja djelatnost u dvije ili više država članica, nije moguće primi-
jeniƟ  navedena pravila.

Sud je ustvrdio da se niƟ  jedna odredba iz glave II. ne može ne-
posredno primijeniƟ  na situaciju u glavnom sporu u kojoj radnik, 
zaposlen u poduzeću sa sjedištem u Uniji, obavlja djelatnost isklju-
čivo izvan nje. Nastavno na to, zanimljivo je spomenuƟ  argument 
nizozemske vlade prema kojem nepostojanje kolizijskog pravila koje 
se izričito odnosi na spornu situaciju nije primjer pravne praznine, 
nego činjenice da takve situacije nisu obuhvaćene Ugovorom o funk-
cioniranju Europske unije. Posljedično tome, istodobno osiguranje u 
dvije države članice ne bi bilo proƟ vno europskom pravu. S druge 
strane, nezavisni odvjetnik je u ovom predmetu, konstaƟ rajući istu 
činjeničnu situaciju, predložio Sudu da, dok europski zakonodavac 
ne predvidi pravilo o određivanju zakonodavstva koje se primjenju-
je u ovom slučaju, zauzme stajalište da osoba sama može izabraƟ  
koje će zakonodavstvo uključenih država članica primjenjivaƟ  u nje-
nom slučaju i to istom analogijom kojom je ta mogućnost predvi-
đena ugovornom osoblju Zajednice i diplomatskom i konzularnom 
osoblju država članica. Sud je otklonio potonju ideju jer Aldewereld 
nije ugovorno osoblje. Što se Ɵ če prve ideje, Sud je podsjeƟ o na 
svoju presudu u predmetu Prodest19 u kojoj je utvrđeno da sama 
okolnost da se djelatnosƟ  radnika obavljaju izvan područja Unije 
nije dovoljna za izuzimanje iz primjene pravila Unije o slobodnom 
kretanju radnika, s obzirom na to da je radni odnos dovoljno usko 
povezan s Ɵ m područjem. U slučaju poput ovog, takva veza očituje 

16  Vidjeti, među ostalim, presudu Kits van Heijningen, C-2/89, 
EU:C:1990:183, t. 12. Također vidjeti presudu Partena, C-137/11, EU:C:2012:593, 
t. 45. i navedenu sudsku praksu.

17  Vidjeti presudu Perenboom, 102/76, EU:C:1977:71, t. 13.
18  Kurti Vuković, R., Pojam osobe „poslane s ciljem da zamijeni drugu oso-

bu“, Računovodstvo i financije, br. 10/18., str. 89. 
19  237/83, ECR 3153.

se u činjenici da je radnika Unije zaposlilo poduzeće u drugoj državi 
članici te da je on, upravo zbog tog razloga, osiguran u sustavu soci-
jalnog osiguranja te države.

Stoga, zakonodavstvo koje se primjenjuje treba odrediƟ  vodeći 
računa o duhu i ciljevima koji se žele posƟ ći u glavi II. 

Europska komisija još je jednom ponovila svoje stajalište da bi 
bilo razumno i primjereno, s obzirom na postojeća pravila europ-
skog prava, dopusƟ Ɵ  Aldewereldu da izabere zakonodavstvo koje 
bi se na njega primjenjivalo jer pravila iz glave II. trenutno ne idu 
ni u korist države članice boravišta radnika ni sjedišta poslodavca. 
Situacija koju u svojem argumentu navodi Europska komisija koja se 
odnosi na ugovorno osoblje Zajednice i diplomatsko i konzularno 
osoblje država članica nije usporediva sa situacijom u ovom slučaju. 
U slučaju prethodno navedenih osoba, cilj odredbe koja se na njih 
odnosi jest izbjegavanje problema koje države članice mogu imaƟ  
prilikom zapošljavanja svojih državljana ako bi se na njih primjenji-
valo zakonodavstvo države članice rada, dok je zakonodavstvo drža-
ve podrijetla za njih povoljnije. 

Osim u prethodno navedenim posebnim slučajevima, zakono-
davstvo koje se primjenjuje objekƟ vno proizlazi iz odredbi glave 
II, uzimajući u obzir činjenice koje povezuju određenu situaciju sa 
zakonodavstvom države članice. U situaciji poput ove, jedine činje-
nice koje su povezane s državom članicom su, s jedne strane, bora-
vište stranke i, s druge strane, sjedište poslodavca. Stoga, kriterij 
na temelju kojeg treba odrediƟ  zakonodavstvo koje se primjenjuje 
u ovom slučaju treba odabraƟ  između jednog od njih. Uzimajući u 
obzir način na koji su pravila u glavi II. sistemaƟ zirana, čini se da je 
pravilo o primjeni zakonodavstva države članice boravišta samo po-
moćne naravi odnosno primjenjuje se samo kada postoji veza izme-
đu tog zakonodavstva i radnog odnosa. Primjena sustava kolizijskih 
pravila iz uredbi ovisi isključivo o objekƟ vnoj situaciji doƟ čnog rad-
nika. U skladu s navedenim, ako radnik nema boravište u državama 
u kojima obavlja djelatnost, uobičajeno se primjenjuje zakonodav-
stvo države članice u kojoj se nalazi sjedište ili mjesto poslovanja 
njegova poslodavca.

Sud je u ovom predmetu zaključio da se ne može primijeniƟ  za-
konodavstvo države članice boravišta jer ne postoji činjenica koja 
ga povezuje s radnim odnosom, za razliku od zakonodavstva drža-
ve članice u kojoj se nalazi sjedište poslodavca, koje je od posebne 
važnosƟ . Stoga, u nedostatku odredbe kolizijskog pravila koje bi se 
izričito odnosilo na situaciju u kojoj se nalazi Aldewereld, na osobu 
se primjenjuje zakonodavstvo države članice u kojoj se nalazi sje-
dište ili mjesto poslovanja poslod avca.

 KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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ALEN ŠKUDAR, dipl. oec.
HNB, Zagreb 

Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD

Sektor staƟ sƟ ke Hrvatske narodne banke odgovoran je za sa-
stavljanje platne bilance Republike Hrvatske. U tom smislu, dužan je 
procijeniƟ  transakcije hrvatskih rezidenata s nerezidenƟ ma po svim 
računima platne bilance pa tako i transakcije koje proizlaze iz pru-
žanja/primanja svih vrsta usluga između rezidenata i nerezidenata. 
Procjena iznosa ovih transakcija temelji se na staƟ sƟ čkim istraživa-
njima, a njihov sadržaj i način provođenja ovisi o vrsƟ  pojedine uslu-
ge te bi se mogao podijeliƟ  u 3 skupine:
1. Istraživanje prihoda i rashoda od međunarodnih putovanja - 

zbog svoje specifičnosti i kompleksnosti tretira se izdvojeno od 
ostalih statističkih istraživanja i provodi se anketiranjem putni-
ka. U tom smislu, pravne i fizičke osobe rezidenti nisu obveznici 
podnošenja nikakvih izvješća.

2. Istraživanja o transportnim uslugama, građevinskim uslugama i 
uslugama osiguranja - zbog specifičnosti izvještajne populacije 
i kompleksnosti istraživanja provodi se zasebno za svaku od tih 
usluga.

3. Sve ostale usluge prate se jedinstvenim statističkim istraživa-
njem. Statističko istraživanje o prihodima i rashodima od razmje-
ne usluga s inozemstvom sastoji se od mjesečnog i tromjesečnog 
anketiranja trgovačkih društava odabranih u uzorak uzimajući u 
obzir kriterij visine iznosa obavljenih i primljenih usluga u/iz ino-
zemstva u protekloj godini te izvještavanja putem obrasca US-GP 
čiji su obveznici trgovačka društva koja nisu obuhvaćena uzorkom 
za mjesečno ili tromjesečno anketiranje, ali su ostvarila prihode/
rashode od razmjene usluga s inozemstvom iznad propisanog 
iznosa (Nar. nov., br. 103/2012., 10/2014., 45/2015. i 13/2017.). 

2. KRATAK OPIS STATISTIČKOG ISTRAŽIVANJA 
O PRIHODIMA I RASHODIMA OD RAZMJENE 
USLUGA S INOZEMSTVOM

 Istraživanje o praćenju prihoda i rashoda od razmjene usluga 
s inozemstvom temelji se na mjesečnom odnosno tromjesečnom 

izvještavanju odabranog staƟ sƟ čkog uzorka koji se revidira jednom 
godišnje. SubjekƟ  koji nisu uključeni u uzorak, a Ɵ jekom godine 
ostvare prihode i/ili rashode od usluga u poslovanju s nereziden-
Ɵ ma iznad Odlukom propisane razine, dužni su dostaviƟ  Godišnju 
prijavu o prihodima i rashodima od razmjene usluga s inozemstvom 
(obrazac US-GP). Odluka propisuje tko su obveznici izvješćivanja, pod 
kojim uvjeƟ ma, na koji način i u kojim rokovima trebaju dostavljaƟ  
potrebna izvješća. Predmet izvješćivanja u okviru Odluke su prihodi 
koje rezidenƟ  ostvare od obavljenih usluga nerezidenƟ ma i rashodi 
za primljene usluge od nerezidenata. Način izvješćivanja i opis usluga 
pokrivenih istraživanjem sadržan je u UpuƟ  za sastavljanje izvješća 
propisanih Odlukom o prikupljanju podataka za potrebe sastavljanja 
platne bilance, stanja inozemnog duga i stanja međunarodnih ulaga-
nja koja se Hrvatskoj narodnoj banci dostavljaju u papirnatom obli-
ku odnosno UpuƟ  istog takvog naziva za izvješća koja se dostavljaju 
elektroničkim putem. Naime, obveznici mjesečnog i tromjesečnog 
izvještavanja svoja izvješća dostavljaju elektroničkim putem dok se 
obrazac US-GP dostavlja u papirnatom obliku. Obje upute objavljene 
su na internetskoj stranici Hrvatske narodne banke. 

Obveznici dostavljanja Godišnjeg izvješća o prihodima i rasho-
dima od razmjene usluga s inozemstvom ne biraju se u uzorak već 
samoinicijaƟ vno dostavljaju izvješća ako zadovolje jedan od sljede-
ćih kriterija:
I. ukupni godišnji prihodi od usluga obavljenim nerezidentima 

iznose najmanje 750.000 HRK (odnosno kuna)
II. ukupni godišnji rashodi po uslugama koje su obavili nerezidenti 

iznose najmanje 1.000.000 HRK. 
Obveze podnošenja Godišnjeg izvješća oslobođeni su obveznici 

dostavljanja Mjesečnog ili Tromjesečnog izvješća. 
Godišnje izvješće o prihodima i rashodima od razmjene usluga 

s inozemstvom dostavlja se na obrascu US-GP koji je zajedno s me-
todološkim uputama dostupan obveznicima izvješćivanja na inter-
netskim stranicama Hrvatske narodne banke (www.hnb.hr). Rok za 
dostavljanje obrasca je 31. siječnja tekuće godine za prethodnu 
kalendarsku godinu, a može se dostaviƟ  na jedan od sljedećih 
načina:

Sektor statistike Hrvatske narodne banke odgovoran je za sastavljanje platne bilance Republike Hrvatske. U tom 
smislu, dužan je procijeniti transakcije hrvatskih rezidenata s nerezidentima po svim računima platne bilance 
pa tako i transakcije koje proizlaze iz pružanja/primanja svih vrsta usluga između rezidenata i nerezidenata. 
Istraživanje o praćenju prihoda i rashoda od razmjene usluga s inozemstvom temelji se na mjesečnom odnosno 
tromjesečnom izvještavanju odabranog statističkog uzorka. U članku autor piše o vrstama statističkih istraživanja 
koje provodi Hrvatska narodna banka. 

Statističko istraživanje o prihodima 
i rashodima od razmjene usluga s 
inozemstvom
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a) poštom na adresu Hrvatske narodne banke, za Sektor statistike
b) na e-mail adresu: usluge@hnb.hr.

3. OSNOVNE METODOLOŠKE NAPOMENE

Za sve usluge zajedničko je da obvezno moraju biƟ  posljedica 
odnosa između izvještajnog subjekta i nerezidenata. Poslovni od-
nosi s rezidenƟ ma nisu predmet ovog obrasca. Podaci se unose na 
obračunskom principu odnosno evidenƟ raju se u trenutku nastan-
ka prihoda/potraživanja odnosno obveze/rashoda, a ne u trenutku 
plaćanja odnosno naplate. Drugim riječima, prihodi i rashodi od 
usluga evidenƟ raju se temeljem fakture prema inozemstvu odno-
sno iz inozemstva. Uputa predviđa da se osim fakture u nekim slu-
čajevima kao temelj za evidenƟ ranje usluge priznaju i druge osnove. 
Tako, u iznimnim slučajevima, kad je usluga obavljena, ali je ne praƟ  
faktura, već kao temelj za naplatu služi ugovor, obračun ili sličan 
dokument, prihodi i rashodi evidenƟ raju se temeljem takvog doku-
menta. Nadalje, ako se naknadno izdana/primljena faktura ili od-
govarajuće primljeno/dano odobrenje ili terećenje razlikuje od evi-
denƟ ranog prihoda/rashoda potrebna je korekcija u izvještajnom 
razdoblju u kojem je računovodstveno evidenƟ ran prihod odnosno 
rashod koji je povezan s Ɵ m odobrenjem/terećenjem. 

 U izvještaj je potrebno unijeƟ  sve usluge koje je izvještajna je-
dinica obavila za nerezidenta i za to mu izdala fakturu (prihodi) ili 
obrnuto, koje je za izvještajnu jedinicu obavio nerezident (rashodi), 
osim usluga vezanih uz turizam, a to su primjerice:
-  usluge smještaja, organizacija izleta, krstarenja, usluge prijevoza, 

usluge turističke animacije 
-  plaćanja povezana sa službenim putovanjima u inozemstvo osim 

kotizacija za seminare i kongrese te naknada za obrazovne pro-
grame i stručno osposobljavanje koji su opisani šifrom 895.
Ovdje posebno treba izdvojiƟ  tretman usluga najma plovila. Na-

ime, usluge najma plovila povezuju se s turisƟ čkim uslugama, me-
đuƟ m, radi se u osnovi o uslugama najma, a postoje dodirne točke 
i s uslugama prijevoza. Zbog toga, za potrebe sastavljanja platne bi-
lance, moramo se ravnaƟ  međunarodnim staƟ sƟ čkim standardima 
odnosno Priručnikom za sastavljanje platne bilance Međunarodnog 
monetarnog fonda čije šesto izdanje (BPM6) razdvaja ove usluge na 
sljedeći način:
1) usluge najma plovila bez posade smatraju se sastavnim dijelom 

usluga putovanja (turizma), a ne uslugama najma! Prema tome, 
u sklopu statističkog istraživanja o prihodima i rashodima od raz-
mjene usluga s inozemstvom, ove usluge ne unose se u izvještaj 
niti kao usluge najma niti bilo koja druga usluga! Kao što je već 
napomenuto u uvodu, usluge turizma procjenjuju se zasebnom 
anketom u kojoj ne sudjeluju trgovačka društva.

2) usluge najma plovila s posadom smatraju se uslugama prijevoza 
te se kao takve prijavljuju u sklopu ovog istraživanja.
Treba još jednom naglasiƟ  tretman podružnica - sve fakture 

pa tako i one s podružnicama u inozemstvu odnosno s maƟ čnim 
poduzećima, ako je izvještajna jedinica podružnica, treba obvezno 
uključiƟ  u izvješće.

Zadnja Odluka o Izmjenama i dopunama Odluke (Nar. nov., br. 
13/2017.), u dijelu Uputa za dostavu izvještaja donosi neke novine i 
pojašnjenja. Tako se npr. naglašava da je razmjena usluga rezidenata 
s nerezidenƟ ma koji u Republici Hrvatskoj posluju pod hrvatskim 
PDV idenƟ fi kacijskim brojem također predmet ovog istraživanja. 
Naime, ovdje se radi o relaƟ vno novoj praksi, učestalijoj ulaskom RH 
u EU, gdje nerezidenƟ  posluju u RH koristeći hrvatski PDV idenƟ fi -
kacijski broj, najčešće za potrebe uvoza i izvoza robe na/s teritorija 

RH. MeđuƟ m, zabilježene su ovakve transakcije i u dijelu razmjene 
usluga, a kako se radi o odnosu između rezidenata i nerezidenata, 
predmet su platne bilance pa moraju biƟ  obuhvaćene istraživanjem. 

Također, zadnja izmjena Odluke naglašava da se u izvještaju 
transakcije uvijek evidenƟ raju na neto principu odnosno samo vri-
jednost usluge bez obračunatog PDV-a. PDV koji se na primljenu/
pruženu uslugu obračunava, ne uključuje se u vrijednost usluge. U 
slučaju da je primatelj usluge fi zička osoba nerezident, potrebno je 
iznos PDV-a koji se iskazuje na fakturi evidenƟ raƟ  u dijelu B pod ši-
from 6 Porezi.

U klasifi kaciji usluga nije došlo do većih promjena, osim što je 
šifra 253, Usluge osiguranja i mirovinskih fondova preimenovana u 
253a, Premije osiguranja i potraživanja iz osiguranja te je dodana 
šifra 253b, Pomoćne i prateće usluge u osiguranju. Drugim riječima, 
došlo je do podjele na premije i potraživanja iz osiguranja i na po-
moćne i prateće usluge što je prije bilo obuhvaćeno jednom vrstom 
usluge. Slično je i s građevinskim uslugama (249) koje su podijeljene 
na 249a, Građevinske usluge u inozemstvu i 249b, Građevinske us-
luge u RH. 

Od ostalih promjena, posebno je naglašeno u dijelu Prijevoznih 
usluga da naknade za iznajmljivanje prijevoznih sredstava s posa-
dom nerezidenƟ ma, a koja su u vlasništvu rezidenata za prijevoz 
putnika u turisƟ čke svrhe nisu predmet istraživanja.

U dijelu o posebnim transakcijama, naziv oznake 11, Isplate pla-
ća nerezidenƟ ma promijenjen je u općeniƟ ji naziv Naknade zapo-
slenicima. Naime, nova Uputa predviđa i mogućnost da se ovakve 
transakcije pojavljuju i na prihodnoj strani, u slučajevima kad doma-
ća poduzeća posreduju između domaćih radnika i stranih posloda-
vaca te primaju naknade za njihov rad na svoj račun pa ih naknadno 
prosljeđuju radnicima.

4. PRIMJERI PRIJAVLJIVANJA PRIHODA I RASHODA 
OD RAZMJENE USLUGA S INOZEMSTVOM I 
POSEBNIM TRANSAKCIJAMA S INOZEMSTVOM 
ΈTABLICE 1. I 2., DIO A.Ή

Kao što je već napomenuto, mjesečna i tromjesečna izvješća 
dostavljaju samo poduzeća uključena u uzorak za staƟ sƟ čko istra-
živanje o čemu bivaju obaviješteni. Godišnje prijave dostavljaju svi 
oni koji nisu izabrani u ovakav uzorak, a zadovoljavaju kriterije za 
podnošenje ovog izvješća sukladno propisanoj Odluci. Obje vrste 
obveznika podnose izvještaje o svojim transakcijama na isƟ  način pa 
se sljedeći primjer odnosi na sve obveznike.

Primjer 1: 
Prihodi:

1. Usluga dorade na robi u tuđem vlasništvu (350.000 HRK)
2. Usluge popravaka opreme (180.000 HRK) i ugrađeni materijal 

(20.000 HRK)
3. Preprodaja robe - razlika u cijeni za robu koja je kupljena i proda-

na u inozemstvu (150.000 HRK)
4. Iznajmljivanje strojeva i opreme u inozemstvo (200.000 HRK)
5. Usluge popravaka opreme koju je poduzeće obavilo za svoju 

podružnicu u inozemstvu (90.000 HRK)
6. Usluga savjetovanja vezano za korištenje ugrađene elektroničke 

opreme (50.000 HRK)
7. Usluge održavanja ugrađene računalne opreme (40.000 HRK)
8. Naknada za omogućavanje prava na korištenje licence u industriji 

temeljem sporazuma o licenciranju (30.000 HRK)
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  9. Prodaja patenta (500.000 HRK)
10. Usluge povezane s istraživanjem novih industrijskih procesa 

(80.000 HRK)
11. Fakturirana građevinska usluga u inozemstvu u iznosu od 

200.000 HRK, uz troškove usluga fakturirane od rezidenata ze-
mlje u kojoj se radovi obavljaju u iznosu od 50.000 HRK

12. Fakturirana usluga najma plovila bez posade nerezidentu u izno-
su od 25.000 HRK.

Rashodi:
  1. Naknada za korištenje patenta (100.000 HRK)
  2. Kupnja licence (300.000 HRK)
  3. Naknade posrednicima u trgovini (50.000 HRK)
  4. Kupnja softvera naručenog za posebne potrebe (20.000 HRK)
  5. Kupnja nespecijaliziranog softvera na CD-u (2.000 HRK)
  6. Naknada za prijevoz tereta u međunarodnom prometu (30.000 

HRK)
  7. Naknada za najam prijevoznog sredstva, bez posade (60.000 

HRK)
  8. Naknade za najam prijevoznog sredstva s posadom (80.000 HRK)
  9. Naknade za korištenje željezničkih kontejnerskih vagona na te-

melju ugovora o operativnom leasingu (240.000 HRK)
10. Naknada za korištenje prijevoznih sredstava na temelju ugovora 

o financijskom leasingu (80.000 HRK)
11. Naknada za konzultantske usluge (25.000 HRK)
12. Naknade za usluge sudskog vještačenja (15.000 HRK)
13. Plaćanje sudskih troškova i pristojbi (10.000 HRK)
14. Naknade za studiju tehničke izvedivosti (40.000 HRK)
15. Naknada za laboratorijske analize u inozemstvu (10.000 HRK)
16. Naknada za uslugu servisiranja i održavanja strojeva (50.000 

HRK)
17. Naknada za uslugu istraživanja tržišta koju je za poduzeće obavi-

la njena podružnica u inozemstvu (20.000 HRK)
18. Naknada za usluge građevinskog projektiranja za mehaničke i 

električne instalacije u zgradama (100.000 HRK)
19. Naknada za uslugu posredovanja prilikom sklapanja poslova s 

inozemstvom (30.000 HRK)
20. Kotizacija za seminar u inozemstvu (5.000 HRK)
21. Plaćena premija osiguranja prijevoza robe nerezidentnom osigu-

ravatelju u iznosu od 10.000 HRK 
22. Građevinske usluge pripreme lokacije koje je obavilo nerezident-

no poduzeće, u iznosu od 20.000 HRK.
Na strani prihoda, sve navedene usluge, osim promjene pod 

rednim brojem 9. jesu predmet izvješćivanja u okviru tablice 1. pa 
tako i broj 5. koja se odnosi na usluge između maƟ čnog poduze-
ća i njegove inozemne podružnice. Zbrojena vrijednost svih usluga 
(osim naknade pod brojem 9.) iznosi 1.390.000 HRK, što je više od 
propisanog minimuma od 750.000 HRK na strani prihoda pa prijavu 
treba podnijeƟ . Naknada za prodaju patenta pod rednim brojem 9. 
ne spada u usluge već se treba unijeƟ  u B. dio prijave, pod šifru 1 
- kupoprodaja licenci, koncesija, franšiza, know how i druge nema-
terijalne imovine. Također, kao što smo već napomenuli, fakturirana 
usluga najma plovila bez posade nerezidentu spada u usluge pove-
zane s turizmom i nije predmet ovog obrasca pa se ne unosi.

Na strani rashoda, sve navedene promjene osim pod 5. (kupnja 
nespecijaliziranog soŌ vera na CD-u smatra se robom), 10. (fi nancij-
ski leasing nije predmet izvješćivanja) i 13. (plaćanje sudskih troško-
va i pristojbi nije predmet upitnika) jesu predmet i izvješćivanja. To 
je i promjena pod rednim brojem 17., iako se radi o usluzi između 
maƟ čnog poduzeća i podružnice u inozemstvu. Zbrojena vrijednost 

ovih usluga iznosi 1.205.000 HRK, što je više od minimalne propisa-
ne granice za izvješćivanje rashoda od 1.000.000 HRK pa i po rasho-
dima treba podnijeƟ  izvješće. Napominjemo samo da se rashod po 
građevinskoj usluzi u inozemstvu prikazan kao 11., prihodi, odnosi 
na promjenu redni broj 11. dijelu opisanih prihoda, a koja se odnosi 
na rashode povezane s obavljenim građevinskim uslugama u ino-
zemstvu.

U uvodni dio unose se osnovni podaci o godini za koju se izvje-
štava odnosno nazivu izvještajne jedinice i maƟ čnom broju. 

Slijede podaci o prihodima u tablici 1.:

Oznaka Naziv obavljene usluge Iznos (HRK)

102 Usluge popravaka i održavanja pokretne 
imovine 290.000 (2) i (5)

103 Usluge dorade robe u tuđem vlasništvu 350.000 (1)
205 Usluge prijevoza  

249a Građevinske usluge u inozemstvu 200.000 (11) 
249b Građevinske usluge u RH
253a Usluge osiguranja i mirovinskih fondova  
253b Pomoćne i prateće usluge u osiguranju
247 Telekomunikacijske usluge  
958 Poštanske usluge  
959 Kurirske usluge  

260
Financijske usluge osim usluga 
osiguravajućih društava i mirovinskih 
fondova

 

263 Računalne usluge 90.000 (6) i (7) 

889 Informacijske usluge, usluge novinskih 
agencija  

890 Informacijske usluge, ostalo  

891 Naknade za prava na korištenje intelektualnog 
vlasništva - franšize i slična prava  

892
Naknade za prava na korištenje 
intelektualnog vlasništva - patenƟ , licence 
i ostalo

30.000 (8) 

270 Usluge povezane s trgovinom, preprodaja 
(merchan  ng) 150.000 (3) 

271 Usluge povezane s trgovinom, ostalo  
272 Usluge operaƟ vnog leasinga 200.000 (4) 
275 Pravne usluge

276 Računovodstvene usluge, revizija, porezno 
savjetovanje

277 Usluge savjetovanja, odnosi s javnošću
278 Usluge oglašavanja, istraživanje tržišta  
279 Usluge istraživanja i razvoja 80.000 (10) 

280 Arhitektonske, inženjerske i ostale tehničke 
usluge

282 Poljoprivredne i rudarske usluge i on-site 
processing; zbrinjavanje otpada i depolu  on

 

283 Poljoprivredne, rudarske usluge i on-site 
processing; ostalo  

284 Ostale poslovne usluge  
288 Audio-vizualne usluge  

895 Ostale osobne usluge, kultura i razonoda; 
usluge obrazovanja  

896 Ostale osobne usluge, kultura i razonoda; 
zdravstvene usluge  

897 Ostale osobne usluge; ostalo  
Ukupno 1.090.000
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Podaci o rashodima u tablici 2. popunjavaju se na sljedeći način:

Oznaka Naziv obavljene usluge Iznos (HRK)

102 Usluge popravaka i održavanja pokretne 
imovine 50.000 (16) 

103 Usluge dorade robe u tuđem vlasništvu  
205 Usluge prijevoza 110.000 (6,8) 

249a Građevinske usluge u inozemstvu 50.000 (11, prihodi) 
249b Građevinske usluge u RH 20.000 (22)
253a Usluge osiguranja i mirovinskih fondova   10.000 (21) 
253b Pomoćne i prateće usluge u osiguranju
247 Telekomunikacijske usluge  
958 Poštanske usluge  
959 Kurirske usluge  

260
Financijske usluge osim usluga 
osiguravajućih društava i mirovinskih 
fondova

 

263 Računalne usluge 20.000 (4) 

889 Informacijske usluge, usluge novinskih 
agencija  

890 Informacijske usluge, ostalo  

891
Naknade za prava na korištenje 
intelektualnog vlasništva - franšize i 
slična prava

 

892
Naknade za prava na korištenje 
intelektualnog vlasništva - patenƟ , 
licence i ostalo                       

100.000 (1)

270 Usluge povezane s trgovinom, 
preprodaja (merchan  ng)  

271 Usluge povezane s trgovinom, ostalo 50.000 (3)
272 Usluge operaƟ vnog leasinga 300.000 (7,9) 
275 Pravne usluge 15.000 (12) 

276 Računovodstvene usluge, revizija, 
porezno savjetovanje  

277 Usluge savjetovanja, odnosi s javnošću 55.000 (11)  i (19)
278 Usluge oglašavanja, istraživanje tržišta 20.000 (17) 
279 Usluge istraživanja i razvoja 310.000 (2) i  (15)

280 Arhitektonske, inženjerske i ostale 
tehničke usluge 140.000 (14) i (18)

282
Poljoprivredne i rudarske usluge i on-
site processing; zbrinjavanje otpada i 
depolu  on

 

283 Poljoprivredne, rudarske usluge i on-site 
processing; ostalo  

284 Ostale poslovne usluge  
288 Audio-vizualne usluge  

895 Ostale osobne usluge, kultura i 
razonoda; usluge obrazovanja 5.000 (20) 

896 Ostale osobne usluge, kultura i 
razonoda; zdravstvene usluge  

897 Ostale osobne usluge; ostalo  
Ukupno  1.175.000

Radi jednostavnosƟ  praćenja, svaki iznos u tablici označen je bro-
jem promjene. Treba napomenuƟ  da ako poduzeće zadovoljava samo 
jedan od kriterija npr. samo visina prihoda je iznad minimalno propi-
sanog iznosa za prijavu, prijavu treba podnijeƟ  samo za prihode. 

5. DIO B. POSEBNE TRANSAKCIJE S INOZEMSTVOM 
ΈTABLICE 3. I 4., DIO B. UPUTEΉ

U Godišnjoj prijavi (obrazac US-GP) ovakve transakcije popunja-
vaju se u tablicama 3. i 4. (u UpuƟ  se nalaze u Dodatku B.).  

 Ovdje se uglavnom radi o različiƟ m oblicima dohodaka npr. 
najamnina ili transfera u smislu raznih poklona, pomoći, plaćenih 
poreza, kazni i sličnih transakcija. Osnovna razlika u načinu prijavlji-
vanja u odnosu na dio A. (tablice 1. i 2. obrasca US-GP), koji se od-
nosi na usluge je što se u ovom dijelu transakcije ne unose na obra-
čunskom principu (princip fakture) već temeljem stvarnog plaćanja 
ili naplate. Drugim riječima, u ovaj dio unose se iznosi preračunaƟ  u 
kune po srednjem tečaju HNB-a na dan transakcije. 

Važno je napomenuƟ  da kriteriji koji su defi nirani kao uvjet za 
podnošenje obrasca US-GP, a to su minimalna razina prihoda od-
nosno rashoda od obavljenih usluga s inozemstvom ostaju jedini 
kriterij. Drugim riječima, visina posebnih transakcija s inozemstvom 
ne predstavlja kriterij za podnošenje obrasca US-GP, već se podaci 
o ovim transakcijama prijavljuju isključivo kao dodatna informacija 
ako su zadovoljeni kriteriji za prijavljivanje usluga. 

6.  NAČIN POPUNJAVANJA OBRAZACA DIJELA ZA 
POSEBNE TRANSAKCIJE ΈTABLICE 3. I 4., DIO B.Ή

Priljevi:
1. Priljev od prodaje robe u inozemstvu (150.000 HRK)
2. Dividende (20.000 HRK)
3. Kredit iz inozemstva (500.000 HRK)
4. Prodan patent (500.000 HRK) – promjena broj 9. iz primjera 1.
5. Renta od iznajmljivanja poslovnog prostora (20.000 HRK)
6. Kamate na obveznice (10.000 HRK)
7. Povrat po uvozu robe - rabat (5.000 HRK).

Odljevi:
1. Plaćanje robe iz inozemstva (25.000 HRK)
2. Plaćena članarina strukovnoj udruzi u inozemstvo (3.000 HRK)
3. Plaćena kazna po sudskoj presudi (15.000 HRK)
4. Plaćeni vlasnički prihodi od udjela u dobiti vlasniku u inozemstvo 

(10.000 HRK)
5. Donacija u inozemstvo (50.000 HRK)
6. Plaćanje troškova predstavništva u inozemstvu (20.000 HRK)
7. Plaćene kamate na primljeni kredit (20.000 HRK)
8. Nerezidentima je na ime plaća, doprinosa i drugih naknada na 

osnovi rada isplaćeno 180.000 HRK)
9. Poduzeće se bavi posredovanjem između domaćih radnika i inoze-

mnog poslodavca te na ime obavljenog rada domaćih radnika prima 
naknadu koju naknadno prosljeđuje radnicima (160.000  HRK).

www.rif.hronline
®
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Tablicu 3. i tablicu 4. obrasca US-GP u tom slučaju treba popuniƟ  
na sljedeći način:

 
Tablica 3. Priljevi od posebnih transakcija s inozemstvom

Oznaka Naziv transakcije Iznos (HRK)

1 Kupoprodaja licenci, koncesija, franšiza i druge 
nematerijalne imovine

500.000 (4)

2 Transferi s osnove osiguranja
3 Naknade za najam nepokretne imovine (renta) 20.000 (5)

4 Novčani transferi - fi nanciranje predstavništava 
u inozemstvu

5 Pokloni, pomoći, donacije i sl.
6 Porezi na dohodak i porezi na imovinu
7 Kazne i naknade
8 Realizirane činidbene garancije
9 PovraƟ  po uvozu/izvozu robe 5.000 (7)

10 Ostali transferi
11 Naknade zaposlenicima 160.000 (9)

Tablica 4. Odljevi od posebnih transakcija s inozemstvom

Oznaka Naziv transakcije Iznos (HRK)

1 Kupoprodaja licenci, koncesija, franšiza i druge 
nematerijalne imovine

2 Transferi s osnove osiguranja
3 Naknade za najam nepokretne imovine (renta)

4 Novčani transferi - fi nanciranje predstavništava 
u inozemstvu

20.000 (6)

5 Pokloni, pomoći, donacije i sl. 53.000 (2 i 5)
6 Porezi na dohodak i porezi na imovinu
7 Kazne i naknade 15.000 (3)
8 Realizirane činidbene garancije
9 PovraƟ  po uvozu/izvozu robe

10 Ostali transferi
11 Naknade zaposlenicima 180.000 (8)

Na strani priljeva izostavljeni su priljevi od prodaje robe, zaƟ m 
dividende i kamate koje predstavljaju dohodak, ali i vrstu fi nancij-
skog dohotka koji se izvještava putem drugih istraživanja (Istraži-
vanje o izravnim i ostalim vlasničkim ulaganjima ili Istraživanje o 
kreditnim i depozitnim poslovima s inozemstvom) dok se transakci-
je po kreditnom poslu s inozemstvom također prijavljuju posebno. 
Također, na strani odljeva, izostavljene su sve transakcije s obiljež-
jem fi nancijskih transakcija odnosno dohotka koji iz njih proizlazi. 
Posebno je važno još jednom napomenuƟ  isplate nerezidenƟ ma na 
ime plaća i drugih naknada temeljem obavljenog rada te možebitnih 
doprinosa. Ovakva transakcija prikazana je kroz redni broj 8. 

Na kraju, novina koju donosi zadnja izmjena Odluke (Nar. nov., 
br. 13/2017.), opisana je promjenom pod rednim brojem 9., a odnosi 
se na pojavu zabilježenu u praksi kad domaća trgovačka društva po-
sreduju između domaćih radnika i inozemnih poslodavaca (primje-
rice, na poslovima na inozemnim brodovima) te na ime obavljenog 
rada primaju naknadu koju onda prosljeđuju domaćim radnicima. 
Kako ovakve transakcije nisu dosad bile pokrivene nikakvim sta-
Ɵ sƟ čkim istraživanjem niƟ  se nisu na bilo koji drugi način praƟ le, a 
morale su biƟ  uključene u sklopu sastavljanja platne bilance Repu-
blike Hrvatske, zadnjom izmjenom Odluke one se također prate kroz 
StaƟ sƟ čko istraživanje o prihodima i rashodima od razmjene usluga 
s inozemstvom i posebnim transakcijama s inozemstvom. 

7.  USLUGE PRIJEVOZA, OSIGURANJA I GRAĐEVINSKE 
USLUGE

Iako su ove usluge također obuhvaćene StaƟ sƟ čkim istraživa-
njem od prihoda i rashoda od razmjene usluga s inozemstvom, za 
potrebe platne bilance za ove usluge provode se zasebna staƟ sƟ čka 
istraživanja zbog kompleksnosƟ  i posebnih razrada ovih usluga u 
sklopu platne bilance.

7.1. Statističko istraživanje o uslugama u 
međunarodnom prijevozu

Istraživanja o uslugama u međunarodnom prijevozu zbog spe-
cifi čnosƟ  izvještajne populacije, kompleksnosƟ  upitnika i uhodane 
prakse izvještavanja provodi se samostalno te obuhvaća samo po-
duzeća koja su izabrana u uzorak istraživanja. Transakcije s inozem-
stvom na osnovu usluga prijevoza obuhvaćaju transakcije prijevoza 
robe i putnika i ostale prateće i pomoćne usluge u međunarodnom 
prijevozu. Predmet izvješćivanja su prihodi i rashodi rezidentnih pri-
jevoznika od pružanja usluga nerezidenƟ ma, prihodima od pružanja 
pratećih usluga nerezidentnim prijevoznicima i drugim nerezidenƟ -
ma te prihodima i rashodima nerezidentnih prijevoznika od pruža-
nja usluga rezidenƟ ma. 

Izvješća se dostavljaju tromjesečno, pri čemu se podaci iskazu-
ju na mjesečnoj osnovi, a rok za podnošenje je mjesec dana nakon 
isteka izvještajnog tromjesečja.

7.2. Statističko istraživanje o građevinskim uslugama u 
inozemstvu

Istraživanje o građevinskim uslugama u inozemstvu također se 
provodi samostalno. Transakcijama s inozemstvom na osnovi građe-
vinskih usluga smatraju se transakcije povezane, primjerice, sa slje-
dećim akƟ vnosƟ ma: pripremom lokacije, građevinskim radovima 
na visokogradnji ili niskogradnji te instalacijom i montažom uređaja, 
opreme i postrojenja i sl. Obveznici izvješćivanja su rezidenƟ  koji 
sudjeluju u navedenim transakcijama u inozemstvu i koje Hrvatska 
narodna banka izabere u uzorak istraživanja te svi rezidenƟ  koji Ɵ je-
kom jednog mjeseca ostvare međunarodnu transakciju povezanu s 
građevinskim uslugama veću od 500.000 kuna.

Podaci se dostavljaju na obrascu GRAÐ-USL (Transakcije rezide-
nata s nerezidenƟ ma povezane s građevinskim uslugama), tromjeseč-
no, najkasnije mjesec dana nakon isteka izvještajnog tromjesečja.

7.3. Statističko istraživanje o uslugama osiguranja

StaƟ sƟ čkim istraživanjem o međunarodnim transakcijama po-
vezanim s uslugama osiguranja Hrvatska narodna banka prikuplja 
podatke o prihodima i rashodima rezidentnih društava za osigura-
nje i rezidentnih društava za reosiguranje te podružnica nereziden-
tnih društava za osiguranje i nerezidentnih društava za reosiguranje 
koje su registrirane u Republici Hrvatskoj od pružanja usluga osigu-
ranja nerezidenƟ ma.

Zadnjom Izmjenom Odluke promijenjen je ovaj dio na način da 
su kao potencijalni obveznik naglašene podružnice nerezidentnih 
društava za osiguranje s obzirom na sve češću prisutnost ovakvog 
pravnog oblika među osiguravateljima. 

Izvješća se također dostavljaju tromjesečno, najkasnije mjesec 
dana nakon isteka izvještajnog tromjesečja. Obveznici su reziden-
Ɵ  koji sudjeluju u opisanim transakcijama i koje Hrvatska narodna 
banka izabere u uzorak  istraživanja. 
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Mr. sc. HRVOJE SERDARUŠIĆ
Serdarušić.com, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.64

1. DOBIT PRIJE KAMATA, OPOREZIVANJA I 
AMORTIZACIJE ΈEBITDAΉ

Mediji vole reći sintagmu „operaƟ vna dobit EBITDA“ u nastojanju 
da objasne svojoj publici o čemu se radi. No, ne postoji kolokvijalniji 
izraz od EBITDA. Puni je naziv „dobit prije kamata, oporezivanja, de-
precijacije i amorƟ zacije“, s obzirom na engleski akronim „Earnings 
before Interests, Taxes, DepreciaƟ on and AmorƟ saƟ on“. Dakle, po-
grešno je nazivaƟ  EBITDA operaƟ vnom dobiƟ . Taj naziv pripada skra-
ćenici EBIT, gdje smo, slikovito rečeno, otkinuli „DA“ dio od EBITDA.

Kalkulacija EBITDA je laka, a korisƟ  podatke iz računa dobiƟ  i 
gubitka:EBITDA = Poslovni prihodi - Poslovni rashodi +  + Amortizacija + Deprecijacija

Engleski pojam „DepreciaƟ on“ odgovara pojmu amorƟ zacije 
dugotrajne materijalne imovine, a umanjenje dugotrajne nemate-
rijalne imovine se odnosi na „AmorƟ saƟ on“.1 No, radi izbjegavanja 
nesporazuma u komunikaciji, EBITDA je gotovo kao standard, pa ga 
banke i podatkovno-analiƟ čke tvrtke najčešće računaju ovako:EBITDA = Poslovni prihodi - Poslovni rashodi +  Amortizacija

Za EBITDA se ustalio anglohrvatski pojam u struci „proxy za nov-
čani tok“. Hoće se reći da je zamjena za novčani tok, kojeg treba 
kalkuliraƟ , ako nije iskazan izvještaj o novčanom toku (po direktnoj 
metodi). Izračunljivost novčanog toka, a obično se pod Ɵ m misli na 
operaƟ vni novčani tok, ipak traži nešto više koraka i razumijevanja. 
Lako je shvaƟ Ɵ  zašto je EBITDA zamjena za novčani tok: osim što je 
brzo dohvatan, ako nema značajnih ulaganja u dugotrajnu imovinu 
i obrtni kapital, onda je jednak novčanom toku. „EBITDA se može 
korisƟ Ɵ  u analizama profi tabilnosƟ  između različiƟ h tvrtki i indu-
strijskih grana, jer eliminira efekte odluka o fi nanciranju i primjene 

1  Poznato je da sheme za umanjenja materijalne imovine mogu biti različi-
te brzine (ubrzana, usporena te jednolika/proporcionalna), dok su se umanjenja 
nematerijalne imovine, prije usklađenja u standardima provodila jednolikom she-
mom, a sada se provode testovi umanjenja (engl. Impairment tests) za goodwill, 
odnosno jednokratno stavljanje u kategoriju troška kod drugih kategorija nemate-
rijalne imovine. U želji da se bude precizan, nije rijetko naći i izraz „EBITA“, gdje se 
„A“ naslanja na EBIT, gdje je taj „A“ hrvatski shvaćen kao „amortizacija“.

različiƟ h računovodstvenih poliƟ ka.“2 KorisƟ  se i kao varijabla s mul-
Ɵ plikaƟ vnim učinkom u procjeni vrijednosƟ , što je šira tema.

2. OPERATIVNI NOVČANI TOK

Može ga se iskazaƟ  kao:ܱܲܫܸܰܫܶܣܴܧ ܱܸܰČ݈݅ܽݖ ݆ܽ݊݁݉݋ݎܲ = ݈ܽܽݐ݅݌ܽ݇ ݃݋݊ݐݎܾ݋ ݆ܽ݊݁݉݋ݎ݈ܲܽܽݐ݅݌ܽ݇ ݃݋݊ݐݎܾ݋ ݆ܽ݊݁݉݋ݎܲ + + ܣܦܶܫܤܧ =  ܭܱܶ ܫܰܣℎܽ + ܲܽݎݐ݋݌ ݆ܽ݊݁݉݋ݎž݆݈݅ܽݒܾܽ݋݀ ܽ݉݁ݎ݌ ܽݖ݁ݒܾ݋ ݆ܽ݊݁݉݋ݎܲ −  ܽܿܽ݌ݑ݇ ݀݋ ݆ܽ݊ܽݒč݅݉ܽ
Komponente zaliha, potraživanja od kupaca te obveza prema 

dobavljačima sastavni su dijelovi tzv. novčanog jaza, o čemu je bilo 
riječi u prethodnom broju.

3. SLOBODNI NOVČANI TOK I NJEGOVE TRI KRATICE: 
FCF, FCFE I FCFF

3.1. Slobodni novčani tok

Slobodni novčani tok3 može se objaviƟ  u dvije razine i to:
1. novčani tok od poslovnih aktivnosti kojim se održava postojeći 

kapacitet poslovnog subjekta te

2  Serdarušić, H. (2007.): Utjecaj financijskog položaja i aktivnosti na novčani 
jaz i profitabilnost hrvatskog turističkog sektora, magistarski rad. Citat sa str. 
9. Rad je dostupan preko poveznice na stranici: http://serdarusic.com/o-meni/, 
posjet: 22. 10. 2018.

3  Uobičajeno se definira kao mjera financijske aktivnosti koja predstavlja 
novac koji je tvrtka/subjekt sposoban generirati nakon izdataka za održavanje i/
ili unaprjeđivanje svoje imovine. Bitan je jer omogućuje tvrtkama da unaprijede 
i uvećaju vrijednost svojih vlasnika.

Izračunava se prema Investopediji na sljedeći način (izvor: https://www.inve-
stopedia.com/ask/answers/033015/what-formula-calculating-free-cash-flow.
asp, posjet 23. 10. 2018.):

 Net Income  Neto dobit
+ Amortization/ Depreciation + Amortizacija/ Deprecijacija
- Changes in Working Capital - Promjene radnog kapitala
- Capital Expenditures - Kapitalna ulaganja ______________________ _____________________
 Free Cash Flow (FCF) Slobodni novčani tok (FCF)

Ima i drukčijih pristupa, što se može vidjeti na www.valuebasedmanage-
ment.net.

Više je mjera koje se koriste prilikom iskazivanja onoga što se čuje pod izrazom novčani tok. Neke su općoj javnosti 
poznate, druge znatno manje. U ovom članku autor navodi kratki popis 5 značajnih mjera. Početna mjera je 
EBITDA, koja je najlakše izračunljiva, sve češće korištena u praksi poslovnog odlučivanja, ali i u medijima.  I dalje 
postoji veliko nerazumijevanje oko te mjere. Tu su još i relativno poznati OCF (ili CFO) ili Operativni novčani tok, 
no onda slijede kratice koje samo struci nešto znače (FCF, FCFE, FCFF). Na kraju, pregled ćemo završiti s NOPAT-
om, koji je ključan čimbenik u procjeni dodane ekonomske vrijednosti, poznatije s kraticom EVA.

Kratki popis mjernih kategorija u izračunu 
novčanog toka
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2. novčani tok od poslovnih aktivnosti kojim se povećava poslovna 
sposobnost poslovnog subjekta.

3.1.1. Prva razina ili SNT1
Prva razina odražava minimalni slobodni novčani tok kojim se 

kaže da novčani tok od poslovnih akƟ vnosƟ  treba nadoknadiƟ  kapi-
talne izdatke za održavanje postojećih kapaciteta, a što se predstav-
lja kroz amorƟ zaciju kao pretpostavku održavanja jednake razine 
produkƟ vnosƟ . To se može prikazaƟ  kao:ܵܰܶ1 = ܰܶܲܫܭ – ܣ
ili ܯܣ – ܨܥܱ = 1ܶܰܵ
gdje je:
SNT1 – slobodni novčani tokNTPA - novčani tok od poslovnih ak-
Ɵ vnosƟ KI – kapitalni izdaci za održavanje postojećih kapacitetaOCF 
- operaƟ vni novčani tok (operaƟ vni cash-fl ow, sinonim za NTPA) i
AM – amorƟ zacija materijalne i nematerijalne dugotrajne imovine.

3.1.2. Druga razina ili SNT2
Druga razina slobodnog novčanog toka odražava angažiranje 

novčanog toka od poslovne akƟ vnosƟ  za dodatna ulaganja ili po-
većanje invesƟ cija, servisiranje dugova i isplatu dividendi. Ovaj je 
podatak svakako zanimljiv vlasnicima koji na njemu mogu gradiƟ  
buduće projekcije svog fi nancijskog položaja i profi tabilnosƟ .

Izražava se kao NTIA + ܣܲܶܰ = 2ܶܰܵ
gdje je:
NTIA – novčani tok od invesƟ cijskih akƟ vnosƟ .

Slobodni novčani tok se utvrđuje ponajviše zbog vanjskih kori-
snika (kreditora i vlasnika), ali i za potrebe internog menadžmenta. 
Tako utvrđeni slobodni novčani tok se putem različiƟ h pokazatelja 
(odnosa) uspoređuje s neto dobiƟ  radi praćenja likvidnosƟ  i solven-
tnosƟ  odnosno fi nancijskog položaja i profi tabilnosƟ .

3.2. Slobodni novčani tok (Free Cash Flow): 
međunarodna praksa

U međunarodnoj poslovnoj praksi uvriježila su se dva termina: 
Free Cash Flow to the Firm (FCFF) te Free Cash Flow to Equity (FCFE). 
Vrlo su slična gore opisanim razinama 1 i 2 slobodnog novčanog 
toka (SNT1 i SNT2), pa ćemo ovdje prezenƟ raƟ  takav način izračuna 
slobodnog novčanog toka.

U procjeni novčanog toka poželjno je da je operaƟ vni novčani 
tok ili neto novčani tok od poslovnih akƟ vnosƟ  dovoljan ili veći za 
pokrivanje kapitalnih ulaganja (engl. CAPEX, dolazi od capital ex-
penditures, a prije svega se misli na ulaganja u dugotrajnu imovinu). 
Takva razina operaƟ vnog novčanog toka naziva se slobodni novčani 
tok. Za bolju i detaljniju analizu, mogu se korisƟ Ɵ  gore spomenute 
razine slobodnog novčanog toka:
1) FCFF ili free cash flow to the firm (slobodni novčani tok u tvrtku) te
2) FCFE ili free cash flow to equity (slobodni novčani tok prema 

glavnici ili kapitalu).

3.2.1. Ukratko o FCFF i FCFE

3.2.1.1. Slobodni novčani tok u tvrtku [FCFF]
To je neto iznos novca koji je preostao u tvrtki nakon svih troš-

kova (uključujući prodaju, istraživanje i razvoj, trošak prodane robe), 
poreze i ponovna ulaganja u poslovanje, tj.:

݆݁݅ܿ݅ݐݏ݁ݒ݊݅ − ݅ݖ݁ݎ݋݌ − − ݅ݒ݋š݇݋ݎݐ − ݇݋ݐ čܽ݊݅ݒ݋݊ ݅݊ݒ݅ݐܽݎ݁݌݋ = ܨܨܥܨ
3.2.1.2. Slobodni novčani tok prema glavnici [FCFE]

To je neto iznos novca koji ostaje za dioničare (udjeličare) nakon 
svih troškova, poreza, ulaganja i isplata duga, tj.:ܽ݃ݑ݀ ܽݐ݈ܽ݌ݐ݋ − ܨܨܥܨ = ܧܨܥܨ  

CFA InsƟ tute daje malo širi pregled, pa ćemo ga ovdje dalje raz-
motriƟ .

3.2.2. Slobodni novčani tok u tvrtku, FCFF4

Formula je sljedeća:ܥܹ – ܺܧܲܣܥ – – (ܽ݌݋ݐݏ ܽ݊ݖ݁ݎ݋ܲ – 1) ∗ ݁ݐܽ݉ܽܭ + ܯܣ + ܦܰ = ܨܨܥܨ inv
ili ܺܧܲܣܥ – (ܽ݌݋ݐݏ ܽ݊ݖ݁ݎ݋ܲ – 1) ∗ ݁ݐܽ݉ܽܭ + ܨܥܱ = ܨܨܥܨ,
gdje je:
ND – neto dobit
AM – amorƟ zacija (uključuje materijalnu i nematerijalnu dugotrajnu 
imovinu)
CAPEX – iznos kapitalnih ulaganja (engl. Capital Expenditures), druga 
kraƟ ca koja se korisƟ  je FCinv (od Fixed Capital Investments)
WC inv – iznos promjene radnog kapitala (engl. Working Capital Inve-
stments), druga kraƟ ca je OPEX (OperaƟ ng Expenditure)
OCF – operaƟ vni novčani tok (engl. OperaƟ ng Cash Flow), inačica 
gore objašnjenom NTPA (novčani tok od poslovnih akƟ vnosƟ ), dru-
ga kraƟ ca je CFO (Cash Flow OperaƟ ng).

Dakle, slobodni novčani tok u tvrtku je takav novčani tok koji 
je dostupan za tvrtkine dobavljače kapitala ili novca koji potječe iz 
duga (bilančno, Obveze) i glavnice (bilančno, Kapital i rezerve) nakon 
što su plaćeni svi operaƟ vni troškovi, uključujući i porez na dobit 
te napravljena sva potrebna ulaganja u radni kapital i fi ksni kapital.

Ova je mjera slobodnog novčanog toka bitna za dobavljače 
duga, u praksi, banke. Stoga je i jasno zašto se u formuli nalazi vra-
ćeni trošak kamata (dakle, s poziƟ vnim ili + predznakom) koji mora 
biƟ  oslobođen poreza, jer je taj dio raspoloživ i za banke i za vlasni-
ke/dioničare.

3.2.3. Slobodni novčani tok prema glavnici, FCFE5

Formula je sljedeća:ݑ݀ܽݖ ݋ݒ݋݊ ݋ݐ݁ܰ + ܺܧܲܣܥ – ܨܥܱ = ܧܨܥܨž݆݁݊݁
Ovdje se pod izrazom Neto novo zaduženje misli na ukupne pri-

mljene kredite u razdoblju u kojem se promatra FCFE umanjene 
za otplatu svih kredita. Ovdje se, dakako, misli i na sve druge fi -
nancijske instrumente koji imaju karakterisƟ ku fi nancijskog duga, 
npr. obveznice, komercijalni zapisi itd. Pritom je bitno razlikovaƟ  
otplatnu ratu koja označava otplatu dijela glavnice od anuitetne 
otplate, koja u sebi sadrži i ratu (dio glavnice) i kamatu. Kamata 
se, dakle, ovdje ne smatra vraćanjem kredita, što potvrđuje i sama 
formula – potrebno je primijeƟ Ɵ  da ovdje nije vraćen iznos kamate 
kao kod FCFF.

4  Od engl. FCFF ili free cash flow to the firm (slobodni novčani tok u tvrtku).
5  Od engl. FCFE ili free cash flow to equity (slobodni novčani tok prema glav-

nici ili kapitalu).
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Ako se želi iskazaƟ  FCFE iz FCFF, onda je formula sljedeća:ݑ݀ܽݖ ݋ݐ݁ܰ + (ݐ−1) ݔ ݁ݐܽ݉ܽܭ – ܨܨܥܨ = ܧܨܥܨž݆݁݊݁,
gdje je t porezna stopa.

Dakle, slobodni novčani tok prema glavnici, dakle onaj raspo-
loživ za vlasnike dioničkog kapitala, bez obzira na ustroj poslovnog 
subjekta, jest slobodni novčani tok u tvrtku umanjen za vrijednost 
kamate poslije poreza, a uvećan za neto zaduženje. Neto zaduženje 
je razlika od primljenih novih kredita i otplate postojećih kredita.

Naime, ova razina slobodnog novčanog toka – FCFE (slobodni 
novčani tok prema glavnici) je dobra mjera raspoloživog novčanog 
toka koju upotrebljavaju glavničari (vlasnici/dioničari). PoziƟ van 
FCFE znači da postoje slobodna sredstva za distribuciju glavničari-
ma nakon što se podmire potrebe za ulaganjima za budućnost posla 
(radni kapital) i potrebne otplate duga bankama (općenito, kredito-
rima ili dobavljačima kapitala s dugovne strane).

3.3. Izračun slobodnog novčanog toka iz neto dobiti, 
EBIT i EBITDA

Za kraj dijela oko slobodnog novčanog toka, vrijede sljedeće 
formule za FCFF i FCFE, koje dajemo u obliku da se naglase razlike:

i) Ako je početna točka neto dobit:
FCFF = ND + AM + Kamate x (1-t)  – FCinv –  WCinv
FCFE = ND + AM + Kamate x (1-t)  – FCinv –  WCinv    + Neto zaduženje

ii) Ako je početna točka operaƟ vni novčani tok:
FCFF = CFO + Kamate x (1-t)  – FCinv
FCFE = CFO + Kamate x (1-t)  – FCinv –    + Neto zaduženje

iii) Ako je početna točka EBIT/ EBITDA:
FCFF = EBIT x (1-t)  + AM –   FCinv –  WCinv
FCFF = EBITDA x (1-t) + AM x t–   FCinv –  WCinv

FCFE = EBIT x (1-t) +  AM – Kamate x (1-t) - FCinv –  WCinv + Neto zaduženje
FCFE = EBITDA x (1-t) + AM x t–  Kamate x (1-t) - FCinv –  WCinv + Neto zaduženje

iv) Međuodnos FCFF i FCFE:
FCFE = FCFF – Kamate (1-t) + Neto zaduženje

Mjere slobodnog novčanog toka se primjenjuju kod vrednova-
nja tvrtke, što je značajno šira tema. Dodatno, obje mjere (FCFF i 
FCFE) se upotrebljavaju kod analize pokazatelja (npr. u analizi kvali-
tete dobiƟ , gdje se želi vidjeƟ  koliko novčanih jedinica iz mjere slo-
bodnog novčanog toka dolazi iz neto dobiƟ , a uobičajeno se prika-
zuje u postocima i u pravilu je manja od 100%).

4. SAŽETAK PRETHODNO PRIKAZANIH PET MJERA 
NOVČANOG TOKA

Za sažetak prethodno iznesenog, dobra je tablica preuzeta sa 
stranica Corporate Finance InsƟ tute.

Usporedna tablica mjernih kategorija novčanog toka6

 EBITDA
OperaƟ vni 

CF
FCF FCFE FCFF

Izvedeno iz
Račun 
dobiƟ  i 
gubitka

Izvještaj o 
novčanom 
toku

Izvještaj o 
novčanom 
toku

Izvještaj o 
novčanom 
toku

Odvojena 
analiza

KorisƟ  se za 
određivanje

Vrijednost 
tvrtke

Vrijednost 
kapitala

Vrijednost 
tvrtke

Vrijednost 
kapitala

Vrijednost 
tvrtke

Vrsta procjene
Usporediva 
tvrtka

Usporediva 
tvrtka DCF DCF DCF

Korelacija s 
ekonomskom 
vrijednošću

Niska/ 
Umjerena Visoka Visoka Viša Najviša

Jednostavnost Najviše Umjereno Umjereno Manje Najmanje

GAAP / IFRS 
mjerni podatak

Ne Da Ne Ne Ne

Uključuje 
promjene u 
obrtnom kapitalu

Ne Da Da Da Da

Uključuje trošak 
poreza

Ne Da Da Da Da (ponovo 
izračunato)

Uključuje 
promjene u 
fi ksnom kapitalu

Ne Ne Da Da Da

5. POGOVOR OKO NOPATͳA I PROCJENE 
VRIJEDNOSTI

Želja za ostvarivanjem dobiƟ  vuče poduzetnika da uđe u rizični 
poduhvat, koji inkorporiran – u obliku korporacije, je računovod-
stveno iskazan putem izvještaja o dobiƟ  ili računa dobiƟ  i gubitka. 
U tradicionalnim fi nancijskim izvještajima ona je iskazana do razine 
raspoloživosƟ  nakon što su zadovoljeni interesi dobavljača, radnika 
i uprave, fi nancijskih vjerovnika i u konačnici porezne vlasƟ . To je ek-
splicitno pokazano, dok je ono što je implicitno shvaćeno jest trošak 
vlasničkog ulaganja, kojeg analiƟ čari i sami invesƟ tori procjenjuju 
putem koncepta oportunitetnog troška kapitala.

Govor o novčanom toku uključivao je preostali ili slobodni nov-
čani tok za samu tvrtku ili prema vlasnicima dioničkog kapitala, od 
čega se kreira buduća očekivana vrijednost.

Sve prethodno prikazane mjere uključivale su situaciju kakva 
jest, je li tvrtka zadužena ili nije. Ako je želja usporediƟ  tvrtke na 
istoj razini, onda je dobra mjera NOPAT koji prikazuje koliko je ope-
raƟ vne dobiƟ  ostvareno umanjeno za poreze. NOPAT, dakle, isklju-
čuje efekte zaduženja. „NOPAT i operaƟ vna dobit iz fi nancijskih iz-
vještaja razlikuju se, jer je NOPAT očišćen od rezultata fi nancijskih 
odluka i računovodstvenih iskrivljenja. Jedno od iskrivljenja računo-
vodstvene dobiƟ  proizlazi iz odgođenog plaćanja poreza. Da bi se 
to ispravilo, porezi se postavljaju na novčanu osnovu. Dalje, porezi 
se prilagođuju da bi se uklonio utjecaj koji fi nancijske odluke mogu 

6  Tablica preuzeta s mrežne stranice: https://corporatefinanceinstitute.
com/resources/knowledge/valuation/cash-flow-guide-ebitda-cf-fcf-fcff/, po-
sjet: 22. 10. 2018.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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imaƟ  na poreze u Ɵ jeku danog razdoblja. Rezultat ovih postupaka su 
gotovinski operaƟ vni porezi.

NOPAT se može računaƟ  pomoću dva postupka, tzv. pristupom 
odozdo prema gore (počinje se s neto dobiƟ  koja se uvećava za 
povećanje u odgođenim obvezama za porez) te pristupom odozgo 
prema dolje (počinje se s razinom prihoda koji se umanjuju za ope-
raƟ vne troškove).

Jednako tako, iznos invesƟ ranog kapitala mora biƟ  postavljen 
na jednaku osnovu kao i NOPAT, tako da invesƟ rani kapital pred-
stavlja ukupan iznos raspoloživog kapitala društvu za kojeg ono pla-
ća kamatu.“ (Novak, 2002:276.-278.)

Prema CFA InsƟ tute, dodana ekonomska vrijednost, procjenjuje 
se na sljedeći način:                                     ܧ (5)  7(ܥܶ×%ܥ)−ܶܣܱܲܰ=ܣܸ
gdje je:

NOPAT - neto operaƟ vna dobit poslije poreza nekog društva
C% - trošak kapitala
TC – ukupni kapital.

U ovom se modelu NOPAT i TC utvrđuju putem općenito prihva-
ćenih računovodstvenih principa i prilagođuju se za određen broj 
stavki. Općenite i uobičajene prilagodbe uključuju:8

7  NOPAT se u izravnom prijevodu prevodi kao „Neto operativna dobit na-
kon odbitka poreza” ili kao “Neto operativna dobit poslije poreza”, dok se izraz 
TC prevodi kao ukupni kapital ili investirani kapital. U daljnjem tekstu koristit će 
se kratica NOPAT ili prijevod Neto operativna dobit nakon odbitka poreza. TC je 
druga komponenta u procjeni dodane ekonomske vrijednosti.

Ovdje je potrebno istaknuti da autori Kollet, Goedhart i Wessels (okupljeni 
oko konzultantske kuće McKinsey) koriste pojam NOPLAT (Net operating profit 
less adjusted tax odnosno Neto operativna dobit umanjena za usklađene po-
reze), što je istoznačnica s NOPAT-om, pa iako bolje odražava prirodu stvari i 
potrebnih prilagodbi, u daljnjem tekstu koristit će se kratica NOPAT.

8  Fabozzi i Markowitz predlažu da minimalan broj računovodstvenih prilagod-
bi kod procjene ekonomske dobiti budu sljedeće kategorije: kapitalizirani troškovi 
za istraživanje i razvoj, strateške investicije čiji će se trošak suspendirati iz troška 

- troškovi istraživanja i razvoja se kapitaliziraju i amortiziraju, a 
ne priznaju se kao trošak, stoga se troškovi istraživanja i razvoja 
dodaju dobiti kako bi se izračunao NOPAT

- strateške investicije za koje se ne očekuje brzi povrat, trošak 
kapitala se suspendira do idućeg ili kasnijeg razdoblja

- goodwill se kapitalizira i ne amortizira odnosno trošak amortiza-
cije goodwilla se dodaje dobiti, a akumulirani iznos amortizacije 
se dodaje kapitalu

- odgođeni porezi se eliminiraju tako da samo gotovinski porezi su 
oni koji se tretiraju kao trošak

- LIFO rezerve zaliha se dodaju kapitalu, a bilo koje povećanje u 
LIFO rezervi zaliha se dodaje dobiti kod računanja NOPAT-a

- poslovni ili operativni lizing se tretira kao financijski ili kapital-
ni lizing odnosno stavke operativnog lizinga koje se iskazuju 
izvanbilančno tretiraju se bilančno

- sve neuobičajene ili izvanredne stavke se ne uzimaju u obzir.
Moguće je naći modele gdje se računovodstvene prilagodbe 

izostavljaju. Razlozi su nepostojanje usklađenja oko toga koje se pri-
lagodbe trebaju izvršiƟ , nerazumijevanje onih koji bi prakƟ čno tre-
bali korisƟ Ɵ  EVA-u/NOPAT te želje za simplifi kacijom, pogotovo ako 
se u praksi pokaže da je utjecaj prilagodbi jako malen.

U tom smislu se može reći da je o nda:ܱܰܲ(ݐ−1) ݔ ܶܫܤܧ = ܶܣ.
Ako primijenimo formule za FCFF i FCFE preko EBIT/EBITDA ve-

ličina, tada vrijedi:

FCFF = NOPAT  + AM –  FCinv –  WCinv,

FCFE = NOPAT  + AM –  Kamate x (1-t) - FCinv –  WCinv + Neto zaduženje.

kapitala, kapitaliziranje amortiziranog dijela troškova nematerijalne imovine, od-
gođeni porezi koji će biti pretvoreni u gotovinske poreze, operativni lizing koji će 
biti tretiran kao obveza te pretvaranje dijela LIFO obveza u FIFO iznos zaliha. Više 
kod Fabozzi, Markowitz (2011.).

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja
Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1. ODBIJANJE POSLOVNOG ODNOSA I OBAVLJANJA 
TRANSAKCIJE 

Odredbe o odbijanju poslovnog odnosa i obavljanja transakci-
je odnose se na tri vrste odbijanja tog odnosa odnosno obavljanja 
transakcije:
- kad obveznik ne može provesti mjere dubinske analize i kad mo-

ra prekinuti već uspostavljeni poslovni odnos
- kad obveznik može prekinuti već uspostavljeni poslovni odnos
- kad se ova obveza ne odnosi na obveznika koji obavlja profesio-

nalnu djelatnost.

1.1. Kada obveznik ne može provesti mjere dubinske 
analize i kada mora prekinuti već uspostavljeni 
poslovni odnos?

Obveznik provedbe Zakona koji ne može provesƟ  sljedeće mjere 
dubinske analize:
- utvrđivanje identiteta stranke
- utvrđivanje identiteta stvarnog vlasnika stranke
- prikupljanje podataka o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnog 

odnosa te
- provjeriti je li osoba koja tvrdi da djeluje u ime stranke za to i 

ovlaštena te utvrditi i provjeriti identitet te osobe
ne smije uspostaviƟ  poslovni odnos ili obaviƟ  transakciju odnosno 
mora prekinuƟ  već uspostavljeni poslovni odnos te razmotriƟ  treba 
li Uredu za sprječavanje pranja novca dostaviƟ  obavijest o sumnjivoj 
transakciji, sredstvima i osobama.

Obveza i rokovi obavještavanja o sumnjivim transakcijama, 
sredstvima i osobama propisani su u članku 56. Zakona, dok su ob-
veza i rokovi obavještavanja o sumnjivim transakcijama, sredstvima 
i osobama od strane obveznika koji obavljaju profesionalne djelat-
nosƟ  uređeni u članku 57. Zakona.

1.2. Kada obveznik može prekinuti već uspostavljeni 
poslovni odnos?

Obveznik može, ali i ne mora, prekinuƟ  već uspostavljeni poslov-
ni odnos ako nije u mogućnosƟ  stalno praƟ Ɵ  poslovni odnos, uklju-
čujući i kontrolu transakcija koje stranka obavlja Ɵ jekom poslovnog 
odnosa odnosno ako ocijeni da ne može učinkovito upravljaƟ  rizi-
kom pranja novca i fi nanciranja terorizma u odnosu na stranku.

1.3. Obveznik koji je pravna i fizička osoba koja obavlja 
profesionalne djelatnosti

Obveznik koji obavlja profesionalnu djelatnost (revizorsko druš-
tvo, samostalni revizor, vanjski računovođa koji je fi zička ili prav-
na osoba koja obavlja računovodstvene usluge, porezni savjetnik, 
društvo za porezno savjetništvo, odvjetnik, odvjetničko društvo i 
javni bilježnik) nije dužan odbiƟ  uspostaviƟ  poslovni odnos ili oba-
vitI transakciju odnosno prekinuƟ  već uspostavljeni poslovni odnos 
kada utvrđuje pravni položaj svoje stranke ili brani i zastupa stranku 
u sudskom postupku ili u vezi sa sudskim postupkom, uključujući 
i davanje savjeta o pokretanju ili izbjegavanju takvoga postupka.1

2. PRIKUPLJANJE PODATAKA KOD PROVOĐENJA 
MJERA DUBINSKE ANALIZE STRANKE

U vezi s obvezom prikupljanja podataka, Zakon je u članku 20. 
propisao trinaest vrsta podataka kojE mora prikupiƟ  obveznik pri 
obavljanju dubinske analize stranke. Tako obveznik mora prikupiƟ  
podatke:

1  Radi se o slučaju kad se stranka prije pokretanja sudskog postupka 
obratila revizoru, vanjskom računovođi, poreznom savjetniku ili odvjetniku 
radi utvrđivanja svog pravnog položaja vezanog za vođenje tog postupka ili za 
izbjegavanje tog postupka, a posebno o slučaju kad je stranka dala odvjetniku 
punomoć za zastupanje ili za obranu u već započetom sudskom postupku. 

Pojam sudskog postupka bi, mislimo, trebalo tumačiti u širem smislu riječi 
i pod tim podrazumijevati i sve upravne i prekršajne postupke koji se ne vode ili 
se još ne vode pred sudovima.  

U prošlom broju časopisa Računovodstvo i financije pisano je o dubinskoj analizi stranke i načinu njenog 
provođenja – I. dio. 
U navedenom članku bavili smo se odredbama Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (dalje 
u tekstu: Zakon), koje navode obveznike koji su Zakon dužni primjenjivati, koje su ostale obveze obveznika (osim 
mjera dubinske analize), koje mjere dubinske analize stranke moraju provoditi, kada se mjere moraju provoditi 
(prilikom uspostavljanja poslovnog odnosa i provođenja transakcije) te iznimke od provođenja dubinske analize 
u pogledu elektroničkog novca.
U ovom broju nastavlja se s prikazom onih odredbi Zakona koje se odnose na dubinsku analizu i način njenog 
provođenja.

Dubinska analiza stranke i način 
njenog provođenja – II. dio
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• za fizičku osobu
• za fizičku osobu kojoj je namijenjena transakcija
• za obrt i drugu samostalnu djelatnost
• za pravnu osobu
• za pravnu osobu kojoj je namijenjena transakcija
• za stvarnog vlasnika stranke
• podatke o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnoga odnosa, 

uključujući i informaciju o djelatnosti stranke
• datum i vrijeme uspostavljanja poslovnoga odnosa
• datum i vrijeme pristupa sefu
• datum i vrijeme provedbe transakcije
• o izvoru sredstava koji jesu ili će biti predmet poslovnoga odnosa
• o izvoru sredstava koji jesu ili će biti predmet transakcije
• prikuplja i druge podatke o sumnjivim transakcijama, sredstvima 

i osobama.
Osim naprijed navedenih podataka, obveznik pribavlja i ostale 

podatke u opsegu u kojem su mu potrebni za procjenu rizika od pra-
nja novca i fi nanciranja terorizma sukladno odredbama Zakona i na 
temelju njega donesenih podzakonskih akata.

2.1. Prikupljanje podataka za fizičku osobu

Obveznik provedbi mjera, radnji i postupaka za sprječavanje i ot-
krivanje pranja novca i fi nanciranja terorizma pri obavljanju dubinske 
analize stranke za fi zičku osobu prikuplja sljedeće podatke: ime i pre-
zime, prebivalište, dan, mjesec i godina rođenja, idenƟ fi kacijski broj, 
naziv i broj idenƟ fi kacijske isprave, naziv i državu izdavatelja te držav-
ljanstvo/državljanstva. Navedeni podaci prikupljaju se za:
- fizičke osobe i njezina zakonskog zastupnika, obrtnika ili osobe 

koje obavlja drugu samostalnu djelatnost, a koja uspostavlja 
poslovni odnos ili obavlja transakciju odnosno za koju se uspo-
stavlja poslovni odnos ili obavlja transakcija

- zakonskog zastupnika i punomoćnika koji za pravnu osobu ili za dru-
gu pravnu osobu uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakciju

- punomoćnika koji za stranku uspostavlja poslovni odnos ili obav-
lja transakciju i

- fizičke osobe koja pristupa sefu.
Iznimno, ako obveznik nije u mogućnosƟ  pribaviƟ  podatak o 

idenƟ fi kacijskom broju fi zičke osobe stranca kojemu nije izdan 
osobni idenƟ fi kacijski broj, dužan je pribaviƟ  podatak o vrsƟ , broju, 
izdavatelju i državi idenƟ fi kacijske isprave na temelju koje je utvrdio 
i provjerio idenƟ tet te fi zičke osobe.

2.2. Prikupljanje podataka za fizičku osobu kojoj je 
namijenjena transakcija

Pri obavljanju dubinske analize za fi zičku osobu kojoj je namije-
njena transakcija, obveznik prikuplja sljedeće podatke: ime i prezi-
me, prebivalište te podatak o idenƟ fi kacijskom broju fi zičke osobe 
ako mu je taj podatak dostupan.

2.3. Prikupljanje podataka za obrt i drugu samostalnu 
djelatnost

Obveznik pri obavljanju dubinske analize stranke za obrt i drugu 
samostalnu djelatnost prikuplja sljedeće podatke:
- naziv, sjedište (ulica i kućni broj, mjesto i država) i identifikacijski 

broj obrta i osobe koja obavlja drugu samostalnu djelatnost kada 
se u svrhu poslovanja obrta ili obavljanja druge samostalne dje-
latnosti uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakcija i

- naziv, sjedište (ulica i kućni broj, mjesto i država) obrta i osobe 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost kojoj je namijenjena 

transakcija te identifikacijski broj obrta i osobe koja obavlja dru-
gu samostalnu djelatnost samo ako mu je taj podatak dostupan.

2.4. Prikupljanje podataka za pravnu osobu  

Za pravnu osobu potrebno je prikupiƟ : naziv, pravni oblik, sjedište 
(ulica i kućni broj, mjesto i država) i idenƟ fi kacijski broj pravne osobe:
- za koju se uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakcija od-

nosno za pravnu osobu u čije se ime uspostavlja poslovni odnos 
ili obavlja transakcija i

- drugu pravnu osobu i s njom izjednačene subjekte (domaće 
i strane udruge i njihove saveze, zaklade, fundacije, ustanove, 
umjetničke organizacije, komore, sindikate, udruge poslodavaca, 
političke stranke, zadruge, kreditne unije i vjerske zajednice).

2.5. Prikupljanje podataka za pravnu osobu kojoj je 
namijenjena transakcija

Za pravnu osobu kojoj je namijenjena transakcija obveznik pri-
bavlja podatke o nazivu i sjedištu (ulica i kućni broj, mjesto i država) 
te pravne osobe te podatak o idenƟ fi kacijskome broju pravne osobe 
ako mu je taj podatak dostupan.

2.6. Prikupljanje podataka za stvarnoga vlasnika stranke

Obveznik pri obavljanju dubinske analize stranke za stvarnog vla-
snika stranke prikuplja sljedeće podatke: ime i prezime, država pre-
bivališta, dan, mjesec i godina rođenja i državljanstvo/državljanstva.

2.7. Prikupljanje podataka o datumu i vremenu 
provedbe transakcije

Obveznik pri obavljanju dubinske analize stranke u vezi s datu-
mom i vremenom provedbe transakcije treba prikupiƟ  podatke o: 
datumu i vremenu provedbe transakcije, iznosu i valuƟ  u kojoj se 
obavlja transakcija, načinu provedbe transakcije te, kada obveznik 
na temelju procjene rizika utvrdi visok rizik od pranja novca ili fi nan-
ciranja terorizma, svrhu (namjenu) transakcije.

2.8. Prikupljanje i drugih podataka o sumnjivim 
transakcijama, sredstvima i osobama

Obveznik treba prikupiƟ  i druge podatke o sumnjivim transak-
cijama, sredstvima i osobama koji su mu potrebni za obrazloženje 
razloga za sumnju na pranje novca ili fi nanciranje terorizma kad o 
Ɵ m transakcijama obavještava Ured za sprječavanje pranja novca u 
skladu s čl. 56. i 57. Zakona.

3. KOJE PODATKE OBVEZNIK MORA PRIKUPITI 
PRI OBAVLJANJU POJEDINIH MJERA DUBINSKE 
ANALIZE STRANKE?

Zakon je u stavcima 5. do 12. članka 20. odredio kada je podatke 
obveznik dužan pribaviƟ  pri obavljanju dubinske analize:
- pri uspostavljanju poslovnog odnosa
- pri svakoj povremenoj transakciji u vrijednosti od 105.000,00 

kuna i većoj
- pri svakoj povremenoj transakciji koja predstavlja prijenos nov-

čanih sredstava u vrijednosti većoj od 1.000,00 eura
- prilikom provođenja transakcije kod igara na sreću
- ako postoji sumnja u vjerodostojnost i primjerenost prethodno 

dobivenih podataka o stranci
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- kada u vezi s transakcijom ili strankom postoje razlozi za sumnju 
na pranje novca ili financiranje terorizma

- kod gotovinskih transakcija u vrijednosti od 200.000,00 kuna i većoj.

3.1. Prikupljanje podataka pri uspostavljanju poslovnog 
odnosa

Obveznik je u okviru dubinske analize stranke pri uspostavljanju 
poslovnog odnosa sa strankom dužan prikupiƟ  sljedeće podatke:
- za fizičku osobu sve propisane podatke koji se po Zakonu trebaju 

prikupiti za fizičku osobu, njenog zakonskog zastupnika, obrtnika 
ili osobu koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, zakonskog 
zastupnika i punomoćnika pravne osobe, punomoćnika koji za 
stranku uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakciju i za 
fizičku osobu koja pristupa sefu  

- za obrt i drugu samostalnu djelatnost
- za pravnu osobu
- za stvarnog vlasnika stranke 
- podatke o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnoga odnosa, 

uključujući i informaciju o djelatnosti stranke
- datum i vrijeme uspostavljanja poslovnoga odnosa i prema po-

trebi podatak o izvorima sredstava koja jesu ili će biti predmet 
poslovnoga odnosa.

3.2. Prikupljanje podataka pri svakoj povremenoj 
transakciji u vrijednosti od 105.000,00 kuna i većoj

Obveznik u okviru dubinske analize stranke pri svakoj povre-
menoj transakciji u vrijednosƟ  od 105.000,00 kuna i većoj prikuplja 
sljedeće podatke:
- za fizičku osobu sve propisane podatke koji se po Zakonu trebaju 

prikupiti za fizičku osobu, njenog zakonskog zastupnika, obrtnika 
ili osobu koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, zakonskog 
zastupnika i punomoćnika pravne osobe, punomoćnika koji za 
stranku uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakciju

- za fizičku osobu kojoj je namijenjena transakcija
- za obrt i drugu samostalnu djelatnost
- za pravnu osobu
- za pravnu osobu kojoj je namijenjena transakcija
- za stvarnog vlasnika stranke
- datum i vrijeme provedbe transakcije.

3.3. Prikupljanje podataka pri svakoj povremenoj 
transakciji koja predstavlja prijenos novčanih 
sredstava u vrijednosti većoj od 1.000,00 eura

Obveznik u okviru dubinske analize stranke pri svakoj povreme-
noj transakciji koja predstavlja prijenos novčanih sredstava u vrijed-
nosƟ  većoj od 1.000,00 eura prikuplja sljedeće podatke:
- za stvarnog vlasnika stranke
- datum i vrijeme provedbe transakcije.

3.4. Prikupljanje podataka prilikom provođenja 
transakcije kod igara na sreću

Obveznik u okviru dubinske analize stranke prilikom provođenja 
transakcije kod igara na sreću prikuplja sljedeće podatke:
- za fizičku osobu sve propisane podatke koji se po Zakonu trebaju 

prikupiti za fizičku osobu, njenog zakonskog zastupnika, obrtnika 
ili osobu koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, zakonskog 
zastupnika i punomoćnika pravne osobe, punomoćnika koji za 
stranku uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakciju 

- za fizičku osobu kojoj je namijenjena transakcija

- za obrt i osobu koja obavlja drugu samostalnu djelatnost kojoj je 
namijenjena transakcija

- za pravnu osobu kojoj je namijenjena transakcija
- za stvarnog vlasnika stranke
- datum i vrijeme provedbe transakcije.

3.5. Prikupljanje podataka ako postoji sumnja u 
vjerodostojnost i primjerenost prethodno dobivenih 
podataka

Obveznik u okviru dubinske analize stranke u slučaju da postoji 
sumnja u vjerodostojnost i primjerenost prethodno dobivenih po-
dataka prikuplja sljedeće podatke:
- za fizičku osobu sve propisane podatke koji se po Zakonu trebaju 

prikupiti za fizičku osobu, njenog zakonskog zastupnika, obrtnika 
ili osobu koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, zakonskog 
zastupnika i punomoćnika pravne osobe, punomoćnika koji za 
stranku uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakciju i za 
fizičku osobu koja pristupa sefu  

- za obrt i drugu samostalnu djelatnost
- za pravnu osobu
- za stvarnog vlasnika stranke
- podatke o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnoga odnosa, 

uključujući i informaciju o djelatnosti stranke
- o izvoru sredstava koja jesu ili će biti predmet poslovnoga odnosa.

3.6. Prikupljanje podataka kada u vezi s transakcijom ili 
strankom postoje razlozi za sumnju na pranje novca 
ili financiranje terorizma

Obveznik u okviru dubinske analize stranke uvijek kada u vezi s 
transakcijom ili strankom postoje razlozi za sumnju na pranje novca 
ili fi nanciranje terorizma prikuplja sve Zakonom propisane podatke: 
za fi zičku osobu, za fi zičku osobu kojoj je namijenjena transakcija, za 
obrt i drugu samostalnu djelatnost, za pravnu osobu, za pravnu osobu 
kojoj je namijenjena transakcija, za stvarnog vlasnika stranke, podat-
ke o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnoga odnosa, uključujući i 
informaciju o djelatnosƟ  stranke, datum i vrijeme uspostavljanja po-
slovnoga odnosa, datum i vrijeme pristupa sefu, datum i vrijeme pro-
vedbe transakcije, iznos i valutu u kojoj se obavlja transakcija te način 
provedbe transakcije, o izvoru sredstava koja jesu ili će biƟ  predmet 
poslovnoga odnosa, o izvoru sredstava koja jesu ili će biƟ  predmet 
transakcije te prikupljanje drugih podataka o sumnjivim transakcija-
ma, sredstvima i osobama koja su obvezniku potrebna za obrazlože-
nje razloga za sumnju na pranje novca ili fi nanciranje terorizma.

3.7. Prikupljanje podataka kod gotovinskih transakcija u 
vrijednosti od 200.000,00 kuna i većoj

Obveznik koji provodi transakciju u gotovini u vrijednosƟ  od 
200.000,00 kuna i većoj dužan je obavijesƟ Ɵ  Ured za sprječavanje 
pranja novca u roku tri dana od dana obavljanja transakcije.

Navedeni obveznik u okviru dubinske analize stranke prikuplja 
sljedeće podatke:
- za fizičku osobu sve propisane podatke koji se po Zakonu trebaju 

prikupiti za fizičku osobu, njenog zakonskog zastupnika, obrtnika 
ili osobu koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, zakonskog 
zastupnika i punomoćnika pravne osobe, punomoćnika koji za 
stranku uspostavlja poslovni odnos ili obavlja transakciju

- za fizičku osobu kojoj je namijenjena transakcija
- za obrt i drugu samostalnu djelatnost
- za pravnu osobu



113Računovodstvo i fi nancije  11/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA ͳ trgovačko pravo

- za pravnu osobu kojoj je namijenjena transakcija
- za stvarnoga vlasnika stranke
- datum i vrijeme provedbe transakcije, iznos i valutu u kojoj se obavlja 

transakcija, način provedbe transakcije te kada obveznik na temelju 
procjene rizika utvrdi visok rizik od pranja novca ili financiranja tero-
rizma te je uvijek dužan prikupiti svrhu (namjenu) transakcije.
Obveznik u odnosu na gotovinsku transakciju uplate gotovine u 

vrijednosƟ  od 200.000,00 kuna i većoj ili mjenjački posao u vrijed-
nosƟ  od 200.000,00 kuna i većoj, dužan je osim naprijed navedenih 
podataka prikupiƟ  i podatak o izvoru sredstava koji jesu ili će biƟ  
predmet transakcije.

4. NAČIN PROVOĐENJA MJERA UTVRĐIVANJA I 
PROVJERE IDENTITETA STRANKE

Zakon je u vezi s načinom provođenja mjera utvrđivanja i pro-
vjere idenƟ teta stranke propisao navedene načine za:
- utvrđivanje i provjeru identiteta fizičke osobe, obrtnika i osobe 

koja obavlja drugu samostalnu djelatnost
- utvrđivanje i provjeru identiteta punomoćnika fizičke osobe, 

obrtnika i osobe koja obavlja drugu samostalnu djelatnost
- utvrđivanje i provjeru identiteta pravne osobe
- utvrđivanje i provjeru identiteta zakonskog zastupnika pravne osobe
- utvrđivanje i provjeru identiteta punomoćnika pravne osobe 
- utvrđivanje i provjeru identiteta drugih pravnih osoba i s njima 

izjednačenih subjekata
- utvrđivanje i provjeru identiteta fizičke osobe koja pristupa sefu.

4.1. Utvrđivanje i provjera identiteta fizičke osobe, 
obrtnika i osobe koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost

Za stranku koja je fi zička osoba i njezina zakonskog zastupnika te 
stranku koja je obrtnik ili osoba koja se bavi drugom samostalnom 
djelatnošću, obveznik utvrđuje i provjerava njezin idenƟ tet priku-
pljanjem podataka (ime i prezime, prebivalište, dan, mjesec i godi-
na rođenja, idenƟ fi kacijski broj, naziv i broj idenƟ fi kacijske isprave, 
naziv i državu izdavatelja te državljanstvo/državljanstva) uvidom u 
službeni osobni dokument stranke u njezinoj nazočnosƟ .

Ako uvidom u službeni osobni dokument nije moguće prikupiƟ  
sve propisane podatke, nedostajući podatci prikupljaju se iz drugih 
važećih javnih isprava koje podnese stranka.

Ako obveznik iz objekƟ vnih razloga ne uspije prikupiƟ  naprijed 
navedene podatke, takav podatak može prikupiƟ  neposredno od 
stranke te ga je dužan provjeriƟ .

Ako je stranka obrtnik ili osoba koja se bavi drugom samostal-
nom djelatnošću, obveznik prikuplja podatke za obrt i drugu samo-
stalnu djelatnost (naziv, sjedište i idenƟ fi kacijski broj obrta i osobe 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost) uvidom u izvornik ili ovje-
renu presliku dokumentacije iz obrtnoga ili drugoga javnog registra 
koja dokumentacija ne smije biƟ  starija od tri mjeseca odnosno ne-
posrednim uvidom u obrtni ili drugi javni registar. Na izvodu iz re-
gistra u koji je izvršen neposredni uvid obveznik u obliku zabilješke 
upisuje datum i vrijeme te ime i prezime osobe koja je izvršila uvid.

4.2. Utvrđivanje i provjera identiteta punomoćnika 
fizičke osobe, obrtnika i osobe koja obavlja drugu 
samostalnu djelatnost

Ako stranka, koja je fi zička osoba, obrtnik ili osoba koja obav-
lja drugu samostalnu djelatnost, preko punomoćnika uspostavlja 

poslovni odnos ili obavlja transakciju, obveznik utvrđuje i provjera-
va idenƟ tet punomoćnika prikupljanjem sljedećih podataka: ime i 
prezime, prebivalište, dan mjesec i godina rođenja, idenƟ fi kacijski 
broj, naziv i broj idenƟ fi kacijske isprave, naziv i državu izdavatelja 
te državljanstvo/državljanstva uvidom u službeni osobni dokument 
punomoćnika u njegovoj nazočnosƟ .

Ako uvidom u službeni osobni dokument punomoćnika nije mo-
guće prikupiƟ  sve propisane podatke, nedostajući se podatci priku-
pljaju iz drugih važećih javnih isprava koje podnese punomoćnik.

Kad obveznik iz objekƟ vnih razloga ne uspije prikupiƟ  naprijed 
navedene podatke, takav podatak može prikupiƟ  neposredno od 
stranke te ga je dužan provjeriƟ .

Naprijed navedene podatke o fi zičkoj osobi, obrtniku ili oso-
bi koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, obveznik pribavlja iz 
ovjerene punomoći i preslike službenog osobnog dokumenta fi zičke 
osobe koju mu dostavlja punomoćnik.

Ako je stranka obrtnik ili osoba koja se bavi drugom samostal-
nom djelatnošću, obveznik prikuplja podatke o nazivu, sjedištu, 
idenƟ fi kacijskom broju obrta i osobe koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost uvidom u izvornik ili ovjerenu presliku dokumentacije iz 
obrtnog ili drugog javnog registra koja dokumentacija ne smije biƟ  
starija od tri mjeseca odnosno neposrednim uvidom u obrtni ili dru-
gi javni registar. Na izvodu iz registra u koji je izvršen neposredni 
uvid obveznik u obliku zabilješke upisuje datum i vrijeme te ime i 
prezime osobe koja je izvršila uvid.

4.3. Utvrđivanje i provjera identiteta pravne osobe

IdenƟ tet stranke koja je pravna osoba obveznik utvrđuje i provjera-
va prikupljanjem sljedećih podataka: naziv, pravni oblik, sjedište i iden-
Ɵ fi kacijski broj pravne osobe. IdenƟ tet se utvrđuje uvidom u izvornik ili 
ovjerenu presliku dokumentacije iz sudskoga ili drugoga javnog registra 
koju mu u ime pravne osobe dostavi zakonski zastupnik ili punomoćnik 
stranke, a dokumentacija ne smije biƟ  starija od tri mjeseca.

Obveznik može utvrdiƟ  i provjeriƟ  idenƟ tet pravne osobe priku-
pljanjem navedenih podataka neposrednim uvidom u sudski ili dru-
gi javni registar. Kada obveznik izvrši neposredan uvid u registar, du-
žan je na izvodu iz registra u koji je obavljen uvid u obliku zabilješke 
upisaƟ  datum i vrijeme te ime i prezime osobe koja je obavila uvid.

Ako je stranka pravna osoba koja obavlja djelatnost u Republici 
Hrvatskoj preko podružnice, obveznik utvrđuje i provjerava idenƟ -
tet strane pravne osobe i podružnice.

Ako je stranka strana pravna osoba, pored podataka o  nazivu, 
pravnom obliku, sjedištu i idenƟ fi kacijskom broju, obveznik je dužan 
prikupiƟ  i podatke o njezinim direktorima (ime, prezime, idenƟ fi ka-
cijski broj, država prebivališta) te osnivački akt strane pravne osobe.

4.4. Utvrđivanje i provjera identiteta zakonskoga 
zastupnika pravne osobe

Obveznik utvrđuje i provjerava idenƟ tet zakonskog zastupnika 
pravne osobe prikupljanjem sljedećih podataka: ime i prezime, pre-
bivalište, dan, mjesec i godina rođenja, idenƟ fi kacijski broj, naziv i 
broj idenƟ fi kacijske isprave, naziv i državu izdavatelja te državljan-
stvo/državljanstva uvidom u službeni osobni dokument zakonskoga 
zastupnika u njegovoj nazočnosƟ . 

Ako iz toga dokumenta nije moguće prikupiƟ  sve propisane podat-
ke, podatci koji nedostaju prikupljaju se iz druge važeće javne isprave.

Kada obveznik iz objekƟ vnih razloga ne uspije prikupiƟ  propisa-
ne podatke, takav podatak može prikupiƟ  neposredno od stranke te 
ga je dužan provjeriƟ .
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4.5. Utvrđivanje i provjera identiteta punomoćnika 
pravne osobe

Obveznik utvrđuje i provjerava idenƟ tet punomoćnika pravne 
osobe prikupljanjem sljedećih podataka: ime i prezime, prebivali-
šte, dan, mjesec i godina rođenja, idenƟ fi kacijski broj, naziv i broj 
idenƟ fi kacijske isprave, naziv i državu izdavatelja te državljanstvo/
državljanstva uvidom u službeni osobni dokument zakonskoga za-
stupnika u njegovoj nazočnosƟ . 

Ako iz službenog osobnog dokumenta nije moguće prikupiƟ  sve 
propisane podatke, podatci koji nedostaju prikupljaju se iz druge va-
žeće javne isprave koju podnese punomoćnik odnosno neposredno 
od punomoćnika.

Podatke o zakonskom zastupniku, koji je u ime pravne osobe 
izdao punomoć, obveznik prikuplja na temelju podataka iz ovjerene 
punomoći.2  

4.6. Utvrđivanje i provjera identiteta drugih pravnih 
osoba i s njima izjednačenih subjekata

Obveznik koji provodi Zakon dužan je za domaće i strane udruge 
i njihove saveze, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke organi-
zacije, komore, sindikate, udruge poslodavaca, poliƟ čke stranke, 
zadruge, kreditne unije i vjerske zajednice:
- utvrditi i provjeriti identitet osobe ovlaštene za zastupanje od-

nosno zakonskog zastupnika
- utvrditi i provjeriti identitet punomoćnika te pribaviti punomoć 

za zastupanje ako je stranka zastupana po punomoćniku i
- prikupiti sljedeće podatke i to za fizičku i za pravnu osobu. Za 

fizičku osobu prikupljaju se uobičajeni podaci: ime i prezime, 
prebivalište, dan, mjesec i godina rođenja, identifikacijski broj, 
naziv i broj identifikacijske isprave, naziv i državu izdavatelja te 
državljanstvo/državljanstva. Za pravnu osobu, tj. za udruge, za-
klade, fundacije, ustanove i ostale prikupljaju se sljedeći podaci: 
naziv, pravni oblik, sjedište i identifikacijski broj pravne osobe.
IdenƟ tet zakonskog zastupnika stranke koja je udruga, ustano-

va i drugo, obveznik utvrđuje i provjerava prikupljanjem podataka 
koje mora prikupiƟ  za fi zičku osobu i to uvidom u službeni osobni 
dokument zakonskog zastupnika u njegovoj nazočnosƟ . Ako iz tog 
dokumenta nije moguće prikupiƟ  sve propisane podatke, podatci 
koji nedostaju pribavljaju se iz druge važeće javne isprave. Kada ob-
veznik iz objekƟ vnih razloga ne uspije prikupiƟ  navedene podatke za 
fi zičku i pravnu osobu, takav podatak može prikupiƟ  neposredno od 
stranke te ga je dužan provjeriƟ .

Obveznik može utvrdiƟ  i provjeriƟ  idenƟ tet drugih pravnih osoba 
i s njima izjednačenih subjekata uvidom u izvornik ili ovjerenu presliku 
dokumentacije iz registra, upisnika ili druge službene evidencije te nepo-
srednim uvidom u registar. Na izvodu iz registra, upisnika ili druge službe-
ne evidencije u koju je obavljen neposredni uvid obveznik u obliku zabi-
lješke upisuje datum i vrijeme te ime i prezime osobe koja je obavila uvid.

IdenƟ tet punomoćnika (ako je stranka zastupana po punomoć-
niku) obveznik utvrđuje i provjerava na način koji je Zakonom propi-
san za utvrđivanje i provjeru idenƟ teta punomoćnika pravne osobe.

4.7. Utvrđivanje i provjera identiteta fizičke osobe koja 
pristupa sefu

Obveznik koji pruža usluge iznajmljivanja sefa idenƟ tet stranke 
dužan je utvrdiƟ  i provjeriƟ  prilikom svakog pristupa stranke sefu.

2  Navedena odredba znači da bi svaka punomoć zakonskog zastupnika, 
koji punomoćniku izdaje punomoć, morala sadržavati sljedeće podatke: ime 
i prezime, prebivalište, dan, mjesec i godina rođenja, identifikacijski broj, 
naziv i broj identifikacijske isprave, naziv i državu izdavatelja te državljanstvo/
državljanstva zakonskog zastupnika. 

Pri utvrđivanju i provjeri idenƟ teta stranke koja pristupa sefu 
obveznik prikuplja sljedeće podatke:
- propisane podatke o fizičkoj osobi koja pristupa sefu i
- datum i vrijeme pristupa sefu.

Obveza provjere idenƟ teta stranke kod pristupa sefu odnosi se 
na svaku fi zičku osobu koja stvarno pristupa sefu, bez obzira na to je 
li ona korisnik sefa prema ugovoru o sefu odnosno njegov zakonski 
zastupnik ili punomoćnik.

5. NAČIN PROVOĐENJA MJERE UTVRĐIVANJA I 
PROVJERE IDENTITETA STVARNOG VLASNIKA 
STRANKE

U vezi s utvrđivanjem i provjerom idenƟ teta stvarnog vlasnika 
stranke, Zakon uređuje sljedeća pitanja:
- tko je stvarni vlasnik stranke
- kada obveznik nije dužan utvrđivati ni provjeravati identitet 

stvarnoga vlasnika stranke 
- kako se utvrđuje i provjerava identitet stvarnoga vlasnika stranke i
- kako se utvrđuje i provjerava identitet stvarnoga vlasnika trusta 

i s njim izjednačenoga subjekta stranoga prava.

5.1. Stvarni vlasnik stranke
U vezi sa stvarnim vlasništvom stranke Zakon određuje tko se 

smatra stvarnim vlasnikom pravne osobe, tko stvarnim vlasnikom 
fi zičke osobe, tko stvarnim vlasnikom trusta i s njime izjednačenoga 
subjekta stranoga prava te tko stvarnim vlasnikom domaćih i stra-
nih udruga i njihovih saveza, zaklada, fundacija, ustanova, umjetnič-
kih organizacija, komora, sindikata, udruga poslodavaca, poliƟ čkih 
stranaka, zadruga, kreditnih unija ili vjerskih zajednica.

Stvarnim vlasnikom pravne osobe smatra se svaka fi zička osoba 
(osobe) koja je u konačnici vlasnik ili kontrolira stranku ili u čije ime 
se provodi transakcija i uključuje barem:
- fizičku osobu (osobe) koja je vlasnik pravne osobe te koja kontro-

lira pravnu osobu izravnim vlasništvom preko dovoljnog postot-
ka dionica, uključujući i dionice na donositelja, ili prava glasa ili 
poslovnih udjela u toj pravnoj osobi

- fizičku osobu (osobe) koja kontrolira pravnu osobu neizravnim vla-
sništvom preko dovoljnog postotka dionica, uključujući i dionice na 
donositelja, ili prava glasa ili poslovnih udjela u toj pravnoj osobi ili

- fizičku osobu (osobe) koja ima kontrolni položaj u upravljanju 
imovinom pravne osobe preko drugih sredstava.
Stvarnim vlasnikom smatra se fi zička osoba (osobe) koja kon-

trolira drugu fi zičku osobu i/ili fi zička osoba (osobe) u čije se ime 
obavlja transakcija.

Stvarnim vlasnikom trusta i s njime izjednačenoga subjekta stra-
noga prava smatra se svaka fi zička osoba (ili više njih) koja u ko-
načnici kontrolira trust ili s njim izjednačeni subjekt stranoga prava, 
izravnim ili neizravnim vlasništvom ili drugim sredstvima.

Stvarnim vlasnikom domaćih i stranih udruga i njihovih save-
za, zaklada, fundacija, ustanova, umjetničkih organizacija, komora, 
sindikata, udruga poslodavaca, poliƟ čkih stranaka, zadruga, kredit-
nih unija ili vjerskih zajednica može se smatraƟ  svaka fi zička osoba 
ovlaštena za zastupanje ili fi zička osoba koja ima kontrolni položaj u 
upravljanju imovinom.

Pokazatelj izravnoga vlasništva koje fi zička osoba ima u prav-
noj osobi vlasništvo je nad preko 25% poslovnih udjela, glasačkih ili 
drugih prava na temelju kojih ostvaruje pravo upravljanja pravnom 
osobom ili vlasništvo 25% plus jedna dionica.

Pokazatelj neizravnoga vlasništva vlasništvo je ili kontrola iste 
fi zičke osobe (osoba) nad jednom ili više pravnih osoba koje poje-
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dinačno ili zajedno imaju preko 25% poslovnih udjela ili 25% plus 
jedna dionica u stranci.

Kontrolni položaj u upravljanju imovinom pravne osobe preko 
drugih sredstava može se odnosiƟ  i na kriterije kontrole korištene 
u pripremi konsolidiranih fi nancijskih izvještaja, primjerice sporazu-
ma dioničara, ostvarivanjem prevladavajućega utjecaja i ovlasƟ  za 
imenovanje višega rukovodstva.

Ako nije moguće idenƟ fi ciraƟ  fi zičku osobu (osobe) koje su 
stvarni vlasnici stranke ili ako postoji sumnja da idenƟ fi cirana fi zič-
ka osoba (osobe) nije stvarni vlasnik stranke te u slučaju kada su 
iscrpljena sva moguća sredstva kako bi se utvrdio stvarni vlasnik, 
stvarnim vlasnikom stranke smatra se fi zička osoba (osobe) koja je 
član uprave ili drugoga poslovodnog Ɵ jela.

Obveznik provedbe mjera, radnji i postupaka za sprječavanje 
pranja novca i fi nanciranja terorizma dužan je dokumenƟ raƟ  po-
stupke utvrđivanja i provjere idenƟ teta stvarnoga vlasnika stranke.

5.2. Izuzeća od utvrđivanja i provjere identiteta 
stvarnoga vlasnika stranke

Obveznik nije dužan utvrđivaƟ  ni provjeravaƟ  idenƟ tet stvarno-
ga vlasnika stranke ako je:
- stranka trgovačko društvo čijim se financijskim instrumentima 

trguje na burzi ili uređenom tržištu u jednoj ili više država članica 
u skladu s propisima u Europskoj uniji ili

- društvo sa sjedištem u trećoj državi čijim se financijskim instru-
mentima trguje na burzi ili uređenom tržištu u državi članici ili 
u toj trećoj državi, pod uvjetom da u toj trećoj državi vrijede 
zahtjevi za objavljivanje podataka u skladu s propisima Europske 
unije koji osiguravaju odgovarajuću transparentnost podataka o 
stvarnom vlasniku stranke.

5.3. Utvrđivanje i provjera identiteta stvarnoga vlasnika 
stranke

Obveznik utvrđuje i provjerava idenƟ tet stvarnoga vlasnika 
stranke prikupljanjem sljedećih podataka: ime i prezime, država 
prebivališta, dan, mjesec i godina rođenja i državljanstvo/državljan-
stva i poduzimanjem razumnih mjera za provjeru idenƟ teta stvar-
noga vlasnika stranke.

Stranka je dužna obvezniku, uz podatke o svome pravnom vla-
sniku, predočiƟ  dokumentaciju na temelju koje je moguće utvrdiƟ  
vlasničku i kontrolnu strukturu stranke i prikupiƟ  podatke o stvar-
nome vlasniku stranke.

Podatke o stvarnom vlasniku stranke obveznik prikuplja uvidom u 
ispis podataka iz Registra stvarnih vlasnika3, koji ne smije biƟ  stariji od 
jednoga mjeseca, ili uvidom u izvornike ili ovjerene preslike dokumen-
tacije iz sudskoga ili drugoga javnog registra koji mu u ime stranke do-
stavi zakonski zastupnik ili punomoćnik pravne osobe, a koja dokumen-
tacija ne smije biƟ  starija od tri mjeseca. Navedene podatke obveznik 
može prikupiƟ  i izravnim uvidom u Registar stvarnih vlasnika, sudski ili 
drugi javni registar, pri čemu je na izvodu dužan u obliku zabilješke upi-
saƟ  datum i vrijeme te ime i prezime osobe koja je obavila uvid.

Ako na temelju uvida u ispis iz Registra stvarnih vlasnika, sud-
skoga ili drugoga javnog registra nije moguće prikupiƟ  sve podatke 
o stvarnome vlasniku stranke, podatke koji nedostaju obveznik pri-
kuplja uvidom u izvornike ili ovjerene preslike dokumenata i druge 
vjerodostojne poslovne dokumentacije koju je obvezniku podnio 
zakonski zastupnik ili punomoćnik.

3  Registar stvarnih vlasnika vodit će Financijska agencija u skladu s odredbama 
Zakona i posebnog pravilnika kojega treba donijeti ministar financija. 

Ako iz objekƟ vnih razloga nije moguće prikupiƟ  nedostajuće po-
datke na naprijed opisani način, obveznik ih prikuplja neposredno iz 
izjave dane u pisanome obliku zakonskog zastupnika ili punomoćni-
ka, pri čemu je dužan, kada utvrdi da stranka predstavlja visok rizik 
za pranje novca ili fi nanciranje terorizma, provesƟ  mjere pojačane 
dubinske analize.

Podatke o stvarnom vlasniku stranke obveznik prikuplja u mje-
ri koja mu omogućuje poznavanje strukture vlasništva i kontrolu 
stranke u stupnju koji, ovisno o procjeni rizika odgovara kriteriju 
zadovoljavajućega poznavanja stvarnog vlasnika stranke.

Obveznici se prilikom utvrđivanja i provjere idenƟ teta stvarno-
ga vlasnika stranke ne smiju oslanjaƟ  isključivo na podatke iz Regi-
stra stvarnih vlasnika, nego su dužni postupak utvrđivanja i provjere 
idenƟ teta stvarnoga vlasnika stranke provesƟ  na temelju procjene 
rizika stranke.

5.4. Utvrđivanje i provjera identiteta stvarnoga vlasnika 
trusta i s njim izjednačenoga subjekta stranoga prava

Obveznik koji je dužan primjenjivaƟ  Zakon je u postupku utvrđi-
vanja i provjere idenƟ teta stvarnoga vlasnika trusta i s njim izjedna-
čenoga subjekta stranoga prava, dužan utvrdiƟ  i provjeriƟ  idenƟ tet:
- osnivača
- upravitelja ili više njih
- zaštitnika, ako postoji
- korisnika ili skupine korisnika imovine kojom upravlja, pod uvje-

tom da su budući korisnici već određeni ili odredivi
- osobe koje obavljaju funkcije jednakovrijedne ili slične osnivaču, 

upravitelju, zaštitniku ili korisniku
- druge fizičke osobe koje izravnim ili neizravnim vlasništvom ili 

drugim sredstvima u konačnici provode kontrolu nad trustom ili 
s njim izjednačenim subjektom stranoga prava.
Podatke o stvarnom vlasniku trusta i s njim izjednačenoga su-

bjekta stranoga prava (ime i prezime, država prebivališta, dan, mje-
sec i godina rođenja i državljanstvo/državljanstva) obveznik prikuplja 
uvidom u izvornike ili ovjerenu presliku dokumentacije, a koja doku-
mentacija ne smije biƟ  starija od tri mjeseca odnosno neposrednim 
uvidom u Registar stvarnih vlasnika. Kada obveznik izvrši neposredan 
uvid u Registar, dužan je na ispisu iz Registra u obliku zabilješke upisaƟ  
datum i vrijeme te ime i prezime osobe koja je izvršila uvid.

Ako je stranka trust i s trustom izjednačeni subjekt stranog pra-
va, pored podataka o stvarnom vlasniku, obveznik je dužan prikupiƟ  
podatke o pravnom obliku trusta i s trustom izjednačenog subjekta 
stranoga prava te akt o osnivanju trusta i s trustom izjednačenog 
subjekta stranoga prava.

6. ZAKLJUČAK

U ovom smo prikazu obveza koje za obveznike Zakona proizlaze 
u vezi s dubinskom analizom stranke i načinom njenog provođenja 
pokušali obveznicima olakšaƟ  snalaženje u zakonskom tekstu. 

Naime, odredbe Zakona koje se odnose na dubinsku analizu 
stranke, način provođenja mjera te analize, način provođenja mjera 
utvrđivanja i provjere idenƟ teta stranke te utvrđivanje i provjeru 
idenƟ teta stvarnog vlasnika stranke (članci 15. do 31. Zakona), pre-
pune su tzv. blanketnih odredbi koje kroz navođenje brojeva člana-
ka i stavaka Zakona upućuju na primjenu drugih odredbi istog Zako-
na. Zbog toga smo, radi lakšeg snalaženja, sve brojeve pretvorili u 
tekst u nadi da će to ipak pomoći u velikom broju obveza koje se po 
navedenom Zakonu moraju provesƟ .     
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1. UVOD

Iako Zakon o trgovačkim društvima u biƟ  godinama ne 
mijenja odredbe o upotrebi tvrtke, nerijetko se u praksi su-
srećemo s poteškoćom i nesigurnošću što sve tvrtka mora 
sadržavaƟ , kako valjano označiƟ  poslovnu jedinicu, poslovni 
prostor, podružnicu i koje su razlike među ustrojstvenim ob-
licima.  Što sve mora sadržavaƟ  poslovni papir, narudžbenica 
ili pak obično pismo, a u novije vrijeme i internetska stranica 
društva.

Tvrtka je ime pod kojim trgovačko društvo posluje i pod 
kojim sudjeluje u pravnom prometu. Tvrtku imaju društva 
i fi zičke osobe kad je to propisano zakonom. Obavezno je 
moraju imaƟ  trgovac pojedinac1 i društva. Društva su sva2 
trgovačka društva koja uređuje Zakon o trgovačkim društvi-
ma (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 118/03., 
107/07., 146/08., 137/09., 152/11., 111/12., 144/12., 68/13., 
110/15.), od kojih u praksi susrećemo najčešće dionička druš-
tva i društva s ograničenom odgovornošću, ali i nešto noviji 
oblik predviđen Zakonom o trgovačkim društvima3, jedno-
stavno društvo s ograničenom odgovornošću, ostala društva 
samo ako to propis određuje. Primjerice, Zakon o obrtu (Nar. 
nov., br. 143/13.), u članku 19. propisuje da je tvrtka ime pod 
kojim obrt posluje, propisuje obavezan sadržaj tvrtke i slič-
no. Preddruštvo se korisƟ  tvrtkom društva pravne osobe radi 
koje nastaje, naravno mora se navesƟ  da se radi o preddruš-
tvu. Udruga nema tvrtku, već naziv.

Kolokvijalno se tvrtka nerijetko korisƟ  na pravno neispra-
van način. Tako se govori o sudjelovanju ili o udjelima u tvrtki, 
o radu u tvrtki, dolasku u tvrtku ili odlasku iz nje, pri čemu se 
misli na poduzeće, a ne na njegova nositelja, iako treba znaƟ  

1  Članak 24. Zakona o trgovačkim društvima uređuje tvrtku trgovca 
pojedinca propisujući da mora sadržavati njegovo ime i prezime te naznaku 
„t. p.“. 

2  Trgovačka društva jesu javno trgovačko društvo, komanditno društvo, 
dioničko društvo, društvo s ograničenom odgovornošću i gospodarsko interesno 
udruženje.

3  Zbog ulaska u europsko društvo bilo je nužno pojednostaviti ulazak u 
poduzetnički pothvat, što je naš zakonodavac učinio jednostavnim trgovačkim 
društvom, Izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., 
br. 111/12.).

da se i tada radi isključivo o nositelju poduzeća, jer se sve što 
je spomenuto, ako je riječ o poduzeću nekog društva, može 
pravno odnosiƟ  samo na društvo kao nositelja tvrtke. Sve što 
se događa poduzeću u pravnom se smislu događa u njego-
vom nositelju4. Tvrtku nema poduzeće, nego nositelj toga po-
duzeća, samo društvo, pravna osoba. Trgovačko društvo nije 
tvrtka, već je tvrtka ime trgovačkog društva. 

2. NASTANAK I PRESTANAK TVRTKE

Tvrtka društva određuje se društvenim ugovorom5, statu-
tom6 ili pravilima7, a ako se radi o društvu s ograničenom od-
govornošću koje osniva svega jedan osnivač, isƟ  će to učiniƟ  
u izjavi o osnivanju društva. Tvrtka će se odrediƟ  pravnim ak-
tom na temelju kojeg se društvo osniva i upisuje u sudski re-
gistar. Upis u sudski registar ima konsƟ tuƟ van značaj i pravni 
će učinak prema subjektu upisa nastaƟ  sljedećeg dana od 
dana upisa u registar, a prema trećima od dana javne objave 
upisa, naravno ako zakonom nije drugačije određeno.8 Druš-
tvo stječe pravnu sposobnost upisom u sudski registar. U tom 
trenutku nastaje i tvrtka jer je i ona jedan od obveznih poda-
taka koji se upisuju u registar.  U skladu s načelom javnosƟ , 
želi li se tvrtku promijeniƟ , promjenu treba upisaƟ  u sudski 
registar. Tvrtka prestaje u trenutku brisanja društva iz regi-
stra, što znači da postoji i za vrijeme likvidacije i stečajnog 
postupka. 

3. SADRŽAJ TVRTKE I UPOTREBA 

Sadržaj tvrtke uređen je člankom 13. Zakona o trgovač-
kim društvima. Obvezni sadržaj čine oni podaci bez kojih se 
tvrtka ne može upisaƟ  u sudski registar. 

4  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb 2008., str. 308.
5  Ako se radi o javnom trgovačkom društvu, komanditnom društvu, 

dioničkom društvu, društvu s ograničenom odgovornošću i gospodarskom 
interesnom udruženju.

6  Ako se radi o dioničkom društvu i društvu za uzajamno osiguranje.
7  Ako se radi o zadruzi.
8  Članak 11. Zakona o sudskom registru (Nar. nov., br. 148/13.).

Pri spomenu tvrtke svi imamo dojam da znamo što taj pojam predstavlja, no zapravo je često korištenje 
navedenog termina u neprikladnim situacijama. Istu sudbinu dijele i oznake poslovnih prostora, poslovnih 
jedinica, podružnica, što predviđa zakon, što je uvriježeno u prometu nerijetko se javlja kao pitanje.
Autorica u tekstu predstavlja pojam tvrtke i kako ga  koristiti u pravnom prometu, bilo pri oznaci poslovnog 
prostora ili općenito u poslovnoj komunikaciji.

Kako u pravnom prometu označiti poslovni 
prostor, poslovnu jedinicu, podružnicu?
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To su: naznaka kojom se pobliže obilježava ime društva, 
naznaka predmeta poslovanja, oznaka koja upućuje na Ɵ p 
društva (npr. d.o.o., j.d.o.o.), oznaka posebnog stanja ako se 
društvo u njemu nalazi (npr. u likvidaciji, u stečaju)9, dok tvrt-
ke društava osoba moraju još sadržavaƟ  dodatne podatke 
koji se traže za takvu vrstu osoba. Mogući su i fakultaƟ vni 
podaci kao dio sadržaja tvrtke, ali samo pod uvjetom da tvrt-
ka Ɵ me neće postaƟ  nepregledna ili da će se i nadalje moći 
razlikovaƟ  prema drugim tvrtkama. Njima se najčešće žele 
istaknuƟ  neke posebnosƟ  koje će tvrtku učiniƟ  prepoznat-
ljivom na tržištu,  primjerice starost tvrtke, no i štošta drugo 
što može pridonijeƟ  individualizaciji osobe koju označava. 
Stoga nemate potrebu tvrtku opterećivaƟ  dodatnim podaci-
ma kao što je OIB i slično.10

Nema zapreke da trgovačko društvo upotrebljava i skra-
ćenu tvrtku11, ali ona mora sadržavaƟ  karakterisƟ čni dio tvrt-
ke i naznaku oblika društva. Određuje se aktom o osnivanju i 
upisuje se u sudski registar kao i tvrtka.

Tvrtku i skraćenu tvrtku društvo je dužno upotrebljavaƟ  
u obliku i sadržaju u kojem je upisana u sudskom registru. 
Društvo ne može počeƟ  upotrebljavaƟ  tvrtku od trenutka 
usvajanja statuta odnosno sklapanja društvenog ugovora u 
kojem je određena. Na to nema pravo ni nakon podnošenja 
prijave registarskom sudu za upis tvrtke sve dok sud ne upiše 
tvrtku u sudski registar. Od trenutka upisa društvo stječe pra-
vo upotrebe tvrtke, ali ima i obvezu da je upotrebljava onako 
kako je upisana.12

Kako bi se minimalizirala mogućnost prijevare pogrešnim 
predstavljanjem, tvrtka ili skraćena tvrtka, moraju biƟ  ista-
knute na poslovnim prostorijama trgovačkog društva. Misli 
se, naravno, na svim onim mjesƟ ma gdje postoje poslovne 
prostorije, dakle, ne samo na sjedište, već svugdje gdje je 
moguće doći u kontakt s nositeljem tvrtke (ako postoji više 
ulaza, na svaki).  Zakon nije točno predvidio „kako“ bi to va-
ljalo učiniƟ  već pravna teorija upućuje da to treba učiniƟ  na 
prikladan način upotrebom materijala i slova tako da tvrtka 
bude uočljiva, ali ne i tako da narušava estetski izgled zgra-
de.13

Članak 21. Zakona o trgovačkim društvima nadalje uređu-
je što sve mora sadržavaƟ  poslovni papir trgovca, a od 2007. 
u Zakon se unosi da iste odredbe vrijede i za internetske 
stranice društva. Poslovno je pismo svako priopćenje volje 
koje se izjavljuje prema van.14 Ne misli se na komunikaciju 
unutar društva, već samo prema trećima koji će na ovaj na-
čin dobiƟ  osnovne podatke15 o društvu s kojim sudjeluje u 
pravnom prometu. 

9  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 2008., str. 324.
10  Naravno i ovdje treba imati u vidu da se tvrtka različito upotrebljava u 

različitim situacijama.
11  Članak 19. Zakona o trgovačkim društvima.
12  A. Eraković, Komentar zakona o trgovačkim društvima, Organizator, 

Zagreb, 2008., str. 45.
13  Ibid.
14  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 2008., str. 292.
15  Navodi se sud kod kojeg je društvo upisano - bit će moguće zbog javnosti 

podataka, provjeriti stvarno stanje stvari.

Stoga na pismima, računima, narudžbenicama i sličnim 
dokumenƟ ma moraju se oƟ snuƟ  sljedeći podaci:
- tvrtka, sjedište, sud kod kojeg je imatelj tvrtke upisan u sudski 

registar i broj pod kojim je to učinjeno, tvrtka i sjedište pravnih 
osoba kod kojih se vode računi imatelja tvrtke i brojevi tih računa.
Ako se radi o društvu kapitala uz navedene podatke valja 

navesƟ  i sljedeće:
- iznos temeljnog kapitala društva s naznakom je li u cijelosti upla-

ćen, a ako nije, s naznakom koji dio tog kapitala nije uplaćen, 
također i ukupan broj izdanih dionica, a izdaje li društvo dionice 
s nominalnim iznosom, ti iznosi (ako se radi o poslovnom papi-
ru dioničkog društva), potom prezimena i najmanje jedno ime 
članova uprave društva, a kod dioničkog društva članova uprave 
odnosno izvršnih direktora i predsjednika nadzornog odnosno 
upravnog odbora.
Napominjemo da Zakon propisuje da isto vrijedi i za sadr-

žaj internetske stranice.
Poslovni papiri društva osoba (javno trgovačko društvo 

i komanditno društvo), osim navedenih obveznih podataka, 
moraju sadržavaƟ  i imena članova društva koji osobno odgo-
varaju za obveze društva, a na poslovnom papiru gospodar-
skog interesnog udruženja mora se navesƟ  podatak o sku-
pnoj ovlasƟ  za zastupanje, ako su članovi uprave ovlašteni 
tako zastupaƟ  udruženje.

Ovo su bili obvezni podaci, zakonski minimum, no nema 
zapreke da se unesu i drugi željeni podaci. 

Komunikacija između poslovnih partnera, koji su već 
upoznaƟ  s obveznim podacima, lišena je zakonskih strogos-
Ɵ  jer je poslovni odnos već uspostavljen. Tada trgovac može 
upotrebljavaƟ  poslovni papir na kojem su oƟ snuƟ  samo tvrt-
ka ili skraćena tvrtka i sjedište.

Iznimka je narudžba (ponuda) na kojoj se uvijek primje-
njuje pravilo o zakonskim obveznim podacima.

Upotreba tvrtke različite od upisanog u sudski registar 
neće utjecaƟ  na valjanost pravnog posla, ako je moguće utvr-
diƟ  čija se volja očitovala samim pravnim poslom. 

Zakon o trgovačkim društvima predviđa prekršajnu sank-
ciju u članku 630. st. 1. t. 2. Prekršaj čini pravna osoba ako u 
poslovanju ne upotrijebi tvrtku onako kako je upisana u sud-
skom registru ili na poslovnom papiru odnosno na internet-
skoj stranici društva ne navede propisane podatke. Zaprije-
ćena je novčana kazna za pravnu osobu najviše do 50.000,00 
kuna, a odgovorne osobe u pravnoj osobi mogu biƟ  kažnjene 
novčanom kaznom do 7.000,00 kuna odnosno do 50.000,00 
kuna ako je učinjena teža povreda propisa radi stjecanja pro-
tupravne imovinske korisƟ . Za taj prekršaj može biƟ  kažnjen 
i trgovac pojedinac novčanom kaznom do 50.000,00 kuna.

4. PODRUŽNICA, POSLOVNA JEDINICA ILI DRUGI 
USTROJBENI DIO PODUZEĆA

Između više načela16 na kojima se temelji pravni režim 
tvrtke za našu temu izdvajamo načelo jedinstvenosƟ . Pre-
ma načelu jedinstvenosƟ  tvrtke u skladu s člankom 22. Za-
kona o trgovačkim društvima svaki dio trgovačkog društva 
mora poslovaƟ  pod istom tvrtkom, s Ɵ me da joj se može 
daƟ  oznaka koja upućuje na to da se radi o dijelu društva. Za 

16  Tvrtka se temelji na načelima: istinitosti, jedinstvenosti, zakonitosti, 
različitosti i isključivosti, načelu prvenstva, javnosti i stalnosti.
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pravni promet dovoljna je činjenica da postoji pravna oso-
ba, jer tada postoji pravni subjekt koji omogućava promet i 
ta je pravna osoba nositelj tvrtke koja je jedinstvena. Kako 
će ta pravna osoba ustrojiƟ  vlasƟ to poslovanje ostavljeno je 
njezinoj slobodnoj odluci. Tako trgovačko društvo može imaƟ  
odsjeke, pogone, centre, službe, urede, ogranke, jedinice, fi -
lijale, poslovnice i slično17 i za taj pojedini dio može društvo 
ustrojiƟ  podružnicu, ali i ne mora. 

Dakle, ako imamo ustrojbeni dio, taj će dio poslovaƟ  
pod tvrtkom društva na koju se primjenjuje sve rečeno i 
označavamo ga na željeni način kako bismo upuƟ li treće da 
se radi o dijelu društva.

Od ovoga načela, pravila, postoji iznimka, podružnica 
društva. Podružnica je dio društva bez pravne osobnosƟ  i 
prema načelu jedinstvenosƟ  tvrtke podružnica bi morala 
poslovaƟ  pod tvrtkom društva.18 No, u slučaju podružnice 
radi se o dijelu društva19 pravne osobe izvan sjedišta u ko-
jem društvo trajnije obavlja svoju djelatnost. Stoga Zakon o 
trgovačkim društvima određuje da podružnica, zbog svoje 
značajne samostalnosƟ  u djelovanju, posluje pod vlasƟ tom 
tvrtkom.  Razlog iznimci je u tome što se podružnica nalazi 
negdje između cjeline poduzeća i njezina pogona (odjela).20 

Nadalje Zakon propisuje da tvrtka podružnice mora sadr-
žavaƟ  sljedeće podatke:
- tvrtku ili skraćenu tvrtku trgovačkoga društva, naznaku djelatno-

sti podružnice, riječi iz kojih je vidljivo da se radi o podružnici.
Dakle, trgovac pojedinac i trgovačko društvo mogu izvan 

sjedišta (moguće i u istom mjestu, uvjet je samo fi zička 
odvojenost) imaƟ  odsjeke, pogone, centre, službe, urede, 
ogranke, jedinice, fi lijale, poslovnice i slično i podružnice u 
kojima obavljaju svoje djelatnosƟ . Ako se društvo odluči za 
podružnicu kolika je god samostalnost odlukom osnivača 
utvrđena, podružnica nije pravna osoba i vlasƟ Ɵ m poslo-
vanjem stječe prava i obveze za društvo. Stoga podružnica 
u pravnom prometu posluje pod vlasƟ tom tvrtkom i mora 
pri tome navesƟ  svoje sjedište i sjedište osnivača. Podruž-
nica se upisuje u sudske registre suda nadležnog po mje-
stu sjedišta osnivača i suda nadležnog po mjestu sjedišta 
podružnice. Na tvrtku podružnice na odgovarajući se način 
primjenjuju odredbe Zakona o trgovačkim društvima. Za 
ostale samostalne ustrojstvene oblike u skladu s manjom 
samostalnošću koju uživaju ne postoji ni zakonska obveza 
upisa u sudski registar.

5. ZAKLJUČAK

Namjera je bila prikazaƟ  osnovne razlike društva i njego-
vih ustrojstvenih dijelova i razjasniƟ  kako treba označiƟ  iste, 
bilo na samom poslovnom prostoru, poslovnom papiru, in-
ternetu i slično.

Tvrtka je ime pod kojim trgovačko društvo posluje i pod 
kojim sudjeluje u pravnom prometu. U svakodnevnom životu 
često susrećemo uporabu tvrtke na neispravan način tako da 
treba naglasiƟ  da trgovačko društvo nije tvrtka, već je tvrtka 
ime trgovačkog društva. Tvrtka nastaje aktom o osnivanju i 

17  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 2008., str. 386.
18  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 2008., str. 328.
19  Za razliku od ostalih spomenutih dijelova društva.
20  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 2008., str. 329.
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Stručni članak  UDK 347.7

1.  IMENOVANJE SLUŽBENIKA 

1.1. Uvjeti za imenovanje službenika 

Člankom 37. stavkom 1. Uredbe propisano je imenovanje 
službenika u tri konkretna slučaja. Tako su voditelj obrade i 
izvršitelj obrade1 dužni imenovaƟ  službenika u svakom slu-
čaju u kojem:
-  obradu provodi tijelo javne vlasti ili javno tijelo, osim za sudove 

koji djeluju u okviru svoje sudske nadležnosti- osnovne djelatno-
sti voditelja obrade ili izvršitelja obrade sastoje se od postupaka 
obrade koji zbog svoje prirode, opsega i/ili svrha iziskuju redovi-
to i sustavno praćenje ispitanika u velikoj mjeri ili

-  osnovne djelatnosti voditelja obrade ili izvršitelja obrade sastoje 
se od opsežne obrade posebnih kategorija podataka na temelju 
članka 9. i osobnih podataka u vezi s kaznenim osudama i kažnji-
vim djelima iz članka 10.
Navedeni slučajevi predstavljaju obvezno imenovanje 

službenika sukladno Uredbi. No bez obzira što postoji obve-
zno imenovanje, potrebno je upuƟ Ɵ  na činjenicu da postoji i 
ono koje je fakultaƟ vne naravi, tj. čak i kad se Uredbom izri-
čito ne zahƟ jeva imenovanje službenika, za voditelje obrade 
ponekad može biƟ  korisno dobrovoljno imenovanje službe-
nika. Na primjer, određena organizacija kao manje trgovačko 

1  Prema čl. 4. Uredbe „voditelj obrade” je fizička ili pravna osoba, tijelo jav-
ne vlasti, agencija ili drugo tijelo koje samo ili zajedno s drugima određuje svrhe 
i sredstva obrade osobnih podataka, dok je „izvršitelj obrade” fizička ili pravna 
osoba, tijelo javne vlasti, agencija ili drugo tijelo koje obrađuje osobne podatke 
u ime voditelja obrade. Pojam voditelja obrade ili izvršitelja obrade će se u ovom 
tekstu ponekad izjednačiti s organizacijom. 

društvo nema obvezu imenovanja službenika sukladno Ured-
bi, no s obzirom na svoje poslovanje kao i opseg obrade po-
dataka u svom djelovanju se ipak može odlučiƟ  da takvu oso-
bu imenuje. Imenovanje službenika se može provesƟ  iz reda 
radnika trgovačkog društva ili izborom vanjskog suradnika, s 
Ɵ m bez obzira koja osoba je imenovana, ta osoba mora udo-
voljiƟ  uvjeƟ ma za imenovanje koji proizlaze iz Uredbe. Vo-
ditelj obrade je dužan osiguraƟ  da ne postoje nejasnoće u 
pogledu njihovih naziva, statusa, položaja i zadaća s obzirom 
na npr. druge radnike ili suradnike koji djeluju kod voditelja 
obrade. Neovisno o tome je li njegovo imenovanje obvezno 
ili dobrovoljno, službenik se imenuje za sve postupke obrade 
koje obavlja voditelj obrade ili izvršitelj obrade.

1.2. Pojmovi vezani uz uvjete za imenovanje službenika 

Kako bi voditelji i izvršitelji obrade znali odnosi li se na njih 
obvezno imenovanje službenika, potrebno je razumijevanje 
pojmova kao što su Ɵ jelo javne vlasƟ , javno Ɵ jelo, osnovne 
djelatnosƟ  voditelja obrade ili izvršitelja obrade, opsežna 
obrada te redovito i sustavno praćenje ispitanika u velikoj 
mjeri. 

Uredbom nisu defi nirani pojmovi kao “Ɵ jelo javne vlasƟ ” i 
“javno Ɵ jelo”, pa je zbog toga nacionalnom pravu svake drža-
ve ostavljeno da ih defi nira sukladno državi u kojoj se nalaze. 
Moglo bi se zaključiƟ  da se u tom slučaju radi o određenim 
regionalnim ili lokalnim Ɵ jelima odnosno onim Ɵ jelima koja 
se nalaze u sustavu javnog sektora. Sukladno članku 3. Za-
kona o provedbi Opće uredbe o zašƟ Ɵ  podataka (Nar. nov., 

U skladu s Općom uredbom o zaštiti podataka (UREDBA (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća o zaštiti 
pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan 
snage Direktive 95/46/EZ) (dalje u tekstu: Uredba) određeni voditelji obrade i izvršitelji obrade dužni su imenovati 
službenika za zaštitu podataka (dalje u tekstu: službenik). To će vrijediti za sva tijela javne vlasti i javna tijela (bez 
obzira na to koje podatke obrađuju) i za ostale organizacije čija je osnovna djelatnost sustavno i opsežno praćenje 
pojedinaca ili koje obrađuju posebne kategorije osobnih podataka u velikoj mjeri.
Službenici, osim što olakšavaju usklađivanje s Uredbom provodeći instrumente za osiguranje pouzdanosti 
(kao olakšanje procjene učinka na zaštitu podataka i provedbu ili olakšanje revizije), djeluju i kao posrednici 
između relevantnih sudionika (npr. nadzornih tijela, ispitanika i poslovnih jedinica unutar organizacije). Njegovo 
imenovanje predstavlja korak u osiguranju usklađenosti s Uredbom te je njegova uloga ključna u novom, strožem 
obliku upravljanja podacima. 
U ovom članku se primarno bavimo imenovanjem, djelovanjem i zadaćama službenika u određenoj organizaciji. 
Uz to, razrađujemo određene pojmove navedene u Uredbi koji su vezani uz sam pojam službenika, radi 
jednostavnijeg shvaćanja njegovog jedinstvenog položaja i obavljanja zadaća u praksi. 

Imenovanje i dužnosti službenika 
za zaštitu podataka
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br. 42/18.), Ɵ jela javne vlasƟ  su Ɵ jela državne uprave i druga 
državna Ɵ jela, jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave. Sva navedena Ɵ jela su dužna imenovaƟ  službenika. 

Kada se govori o “osnovnoj djelatnosƟ ” voditelja obrade, 
prije svega se misli na njegovu primarnu djelatnost, tj. određe-
ni postupci koji su nužni za ostvarenje ciljeva voditelja obrade 
ili izvršitelja obrade. Tako bi osnovna djelatnost bolnice bila 
pružanje zdravstvenih usluga, dok bi osnovna djelatnost za-
šƟ tarske tvrtke bila nadzor određene površine ili imovine. 
Plaćanje svojih radnika ili osiguranje informaƟ čke potpore 
s obzirom na gore navedene primjere ne bi tvorili “osnovnu 
djelatnost”, već pomoćne funkcije koje su nužne za osnovno 
poslovanje određene organizacije. Iako je očigledno da su 
zbog svoje nužnosƟ  potrebne organizaciji, pomoćne funkcije 
ne spadaju u “osnovnu djelatnost” te se stoga ne bi smjele 
uzimaƟ  u obzir prilikom odluke o imenovanju službenika. 

Za imenovanje službenika, obrada osobnih podataka koja 
se provodi mora biƟ  “opsežna”. Opsežnost obrade kao pojam 
nije defi niran Uredbom, pa se mora ocijeniƟ  svaki put s obzi-
rom na konkretnu obradu pojedinog voditelja obrade. Pone-
kad je u praksi teško zauzeƟ  stajalište o tome je li određena 
obrada “opsežna”. S obzirom na takvu težinu određenosƟ  
pojma, Radna skupina2 preporučuje, da kad se bude utvrđi-
valo provodi li se opsežna obrada kod voditelja obrade, po-
sebno u obzir uzmu sljedeći čimbenici: 
-  broj predmetnih ispitanika, odnosno njihov konkretan broj ili 

njihov udio u relevantnom stanovništvu- obujam podataka i/ili 
opseg različitih podatkovnih stavki koje se obrađuju- trajanje ili 
trajnost aktivnosti obrade podataka i

-  zemljopisni razmjer aktivnosti obrade.
Iako navedeni čimbenici služe kako bi se što lakše utvr-

dio opseg obrade, oni i dalje kod određenih voditelja obrade 
ne daju jasan odgovor jesu li voditelj obrade dužni imenovaƟ  
službenika. Ustvari, može se očekivaƟ  da će se u budućnosƟ  
razviƟ  standardna praksa za konkretnije određivanje pojma 
“opsežna obrada” zbog nastojanja Radne skupine. 

“Redovito i sustavno praćenje” je još jedan od pojmova iz 
Uredbe koji je nedefi niran. Taj pojam je potrebno razdvojiƟ  
na dva dijela, tj. na redovito praćenje i na sustavno praćenje. 
Redovito praćenje se tumači na najmanje jedan od sljedećih 
načina: praćenje koje je trajno ili se provodi u određenim in-
tervalima u određenom razdoblju, praćenje koje se opetova-
no provodi ili ponavlja u točno određeno vrijeme te praćenje 
koje se provodi stalno ili periodično. Sustavno praćenje se 
tumači na najmanje jedan od sljedećih načina: praćenje koje 
se provodi u skladu s određenim sustavom, praćenje koje je 
prethodno dogovoreno, organizirano ili metodično, praćenje 
koje je dio općeg plana za prikupljanje podataka te praćenje 
koje se provodi kao dio strategije. Npr., pružanje telekomuni-
kacijskih usluga, markeƟ nške akƟ vnosƟ  temeljene na podaci-
ma, praćenje lokacije pomoću mobilnih aplikacija su primjeri 
djelatnosƟ  koji se mogu smatraƟ  redoviƟ m i sustavnim pra-
ćenjem ispitanika.

Navedeni slučajevi o obveznom imenovanju službeni-
ka nisu kumulaƟ vne naravi, tj. određeni voditelj obrade ne 

2  Radna skupina predstavlja neovisno europsko savjetodavno tijelo za zašti-
tu podataka i privatnosti koje je osnovano na temelju čl. 29. Direktive 95/46/EZ. 
Dana 13. prosinca 2016. godine donijela je Smjernice o službenicima za zaštitu 
podataka čije odredbe služe za olakšanje postupka usklađivanja s odredbama 
Uredbe. 

treba udovoljiƟ  svim navedenim uvjeƟ ma da bi imenovao 
službenika. Ako je udovoljeno samo jednom uvjetu, onda po-
stoji obvezatnost imenovanja službenika za voditelja obrade. 
Tako npr., određeni voditelj obrade ne vrši opsežnu obradu 
niƟ  redovito i sustavno praƟ  ispitanike u velikoj mjeri, no ima 
status državnog Ɵ jela, tj. predstavlja Ɵ jelo javne vlasƟ , pa je 
stoga dužan provesƟ  imenovanje službenika.

1.3. Broj službenika i njegova dostupnost 

U praksi će se najčešće imenovaƟ  samo jedan službenik 
kod jednog voditelja obrade zbog naravi i opsega posla kojeg 
je službenik dužan obavljaƟ . No, potrebno je napomenuƟ  da 
grupa poduzetnika može imenovaƟ  jednog službenika pod 
uvjetom da je službenik lako dostupan iz svakog poslovnog 
nastana. Ako je voditelj obrade ili izvršitelj obrade Ɵ jelo javne 
vlasƟ  ili javno Ɵ jelo, za nekoliko takvih vlasƟ  ili Ɵ jela može se 
imenovaƟ  jedan službenik, uzimajući u obzir njihovu organi-
zacijsku strukturu i veličinu. Ovo će se najčešće odnosiƟ  na 
slučajeve u kojima postoji određena povezanost između dva 
subjekta, kao što je npr. određeno trgovačko društvo koje u 
svojoj organizacijskoj strukturi ima nekoliko podružnica. Iako 
bi svaka podružnica mogla imaƟ  vlasƟ tog službenika, prepo-
ruča se, da takvo trgovačko društvo ima samo jednog službe-
nika. Imenovanje jednog službenika ima nekoliko prednosƟ . 
Kao prvo, ispitanici će se informiraƟ  putem jedne, središnje 
osobe te neće biƟ  dovedeni u zabludu budući da postoji samo 
jedan službenik. Kao drugo, trgovačko društvo, pod uvjetom 
da nije imenovalo osobu iz njene unutarnje strukture (npr. 
voditelja odjela), nije dužno plaćaƟ  jednog ili više vanjskih 
suradnika. Kao treće, s obzirom na manji opseg obrade poda-
taka, nekad je dovoljno da samo jedna osoba bude zadužena 
za taj posao. 

Preporuča se da službenik bude smješten u Europskoj 
uniji, bez obzira na okolnost ima li voditelj obrade ili izvršitelj 
obrade poslovni nastan u Europskoj uniji. Za službenika je bit-
no da je on dostupan ispitanicima te da on može djelotvorno 
postupaƟ . On mora biƟ  u mogućnosƟ  učinkovito komunicira-
Ɵ  s ispitanicima te surađivaƟ  s predmetnim nadzornim Ɵ jeli-
ma. Dostupnost službenika je ključna kako bi se ispitanicima 
omogućilo stupanje u kontakt s Ɵ m službenikom, neovisno o 
načinu kontakƟ ranja (elektroničkim putem, osobno itd.).

1.4. Stručna kvalifikacija službenika 

Člankom 37. stavkom 5. predviđeno je sljedeće: “služ-
benik za zašƟ tu podataka imenuje se na temelju stručnih 
kvalifi kacija, a osobito stručnog znanja o pravu i praksama u 
području zašƟ te podataka te sposobnosƟ  izvršavanja zadaća 
iz članka 39.”. Nužnu razinu stručnog znanja trebalo bi utvr-
diƟ  u odnosu na postupke obrade podataka koji se provode 
te na obveznu zašƟ tu osobnih podataka koji se obrađuju. 
Stručnost mora biƟ  razmjerna osjetljivosƟ , složenosƟ  i koli-
čini podataka koju organizacija obrađuje. Na primjer, ako je 
postupak obrade podataka osobito složen ili ako obuhvaća 
veliku količinu osjetljivih podataka, službenik bi trebao imaƟ  
viši stupanj stručnosƟ  i podrške. 

Bez obzira što se za službenika traži osobito stručno zna-
nje o pravu, taj dio odredbe se ne bi trebao strogo gramaƟ čki 
primjenjivaƟ . Stručno znanje o pravu se ne smije tumačiƟ  na 
način da službenik mora imaƟ  završeno formalno obrazo-
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vanje pravne struke. Ako bi se primjenilo takvo tumačenje, 
onda bi službenici jedino mogle biƟ  osobe pravne struke što 
bi bilo za voditelje obrade teško izvedivo s obzirom na njiho-
ve ljudske potencijale. Tada bi određeni voditelji koji su obve-
znici imenovanja službenika, a ne zapošljavaju osobu pravne 
struke, bili primorani potražiƟ  službenika van njihove poslov-
ne strukture i s njim sklopiƟ  ugovor o djelu. 

Prema tome, kada se govori o stručnim kvalifi kacijama 
prije svega se misli na poznavanje poslovnog sektora i orga-
nizacije voditelja obrade. Službenik bi trebao dobro razumje-
Ɵ  i postupke koji se provode, informacijske sustave vodite-
lja obrade te njegove potrebe u pogledu sigurnosƟ  i zašƟ te 
podataka. Kod Ɵ jela javne vlasƟ  ili javnog Ɵ jela, službenik bi 
trebao dobro poznavaƟ  upravna pravila i postupke takve or-
ganizacije. Dakle, stručno znanje o pravu je poželjna karak-
terisƟ ka kod službenika, ali nije odlučujući uvjet za njegovo 
imenovanje. 

Pod sposobnosƟ  izvršavanja zadaća se podrazumijeva 
sposobnost izvršavanja zadaća povjerenih službeniku u od-
nosu na njegove osobne kvalitete i znanja te u odnosu na 
njegov položaj u organizaciji. Osobna kvaliteta službenika bi 
trebala obuhvaćaƟ  poštenje i visoku profesionalnu eƟ ku. S 
obzirom na sve gore navedeno, ako voditelji obrade biraju 
službenika iz reda svojih zaposlenika, morali bi imaƟ  u vidu da 
to bude osoba koja će moći, s obzirom na svoju radnu poziciju 
i obveze, udovoljiƟ  uvjeƟ ma koje propisuje Uredba kako bi 
njegovala kulturu zašƟ te podataka unutar te organizacije te 
pomogla u provedbi bitnih elemenata Uredbe.3 

1.5. Položaj službenika 

Kao što je i prije navedeno, službenik može biƟ  član oso-
blja voditelja obrade ili izvršitelja obrade ili obavljaƟ  zadaće 
na temelju ugovora o djelu. Ugovor o djelu se sklapa s poje-
dincem ili organizacijom izvan organizacije voditelja obrade 
ili izvršitelja obrade. Dok će se češće takav ugovor sklapaƟ  s 
pojedincem negoli s organizacijom, potrebno je u navedeni 
ugovor postaviƟ  određene mehanizme određene Uredbom. 
Bitno je za takvog službenika da ne bude u sukobu interesa te 
da ne postoji nepošteno raskidanje ugovora za poslove koje 
bi obavljao. Preporučuje se jasna raspodjela zadaća u okviru 
vanjske jedinice službenika za zašƟ tu podataka te imenova-
nje jednog pojedinca kao glavne osobe za kontakt i osobe 
„odgovorne” za klijenta. Bilo bi korisno da se te stavke nave-
du u ugovoru o djelu, da je ugovor što detaljniji i precizniji, 
a sve u svrhu pravne jasnoće i dobre organizacije posla kod 
voditelja obrade. 

2. DJELOVANJE SLUŽBENIKA

2.1. Pravodobnost i uključenost 

Člankom 38. Uredbe propisano je da voditelj obrade i 
izvršitelj obrade osiguravaju da je službenik „na primjeren 

3  Na primjer, kod voditelja obrade koji je veće trgovačko društvo koje se 
bavi distribucijom robe, voditelj s obzirom na vlastitu sistematizaciju poslova 
može birati između nekoliko radnika. Tako može izabrati da službenik bude rad-
nik koji je voditelj određenog odjela ili pak osoba koja se bavi marketinškom 
promidžbom. Zbog uvjeta koji se postavljaju za službenika, ne bi bilo uputno 
za voditelja da postavlja radnike koji nemaju tražene kvalifikacije za obavljanje 
takvih poslova, kao što su na primjer radnici koji rade u skladištu, čistači, radnici 
na probnom radu itd.  

način i pravodobno uključen u sva pitanja u pogledu zašƟ te 
osobnih podataka”. Vrlo je važno da službenik bude što prije 
uključen u sva pitanja koja se odnose na zašƟ tu podataka. 
Uredbom se izričito predviđa rano uključivanje službenika 
za zašƟ tu podataka te se navodi da pri provedbi procjene 
učinka4 na zašƟ tu podataka voditelj obrade traži savjet od 
službenika. Ako se osigura obavješćivanje službenika i savje-
tovanje s njim od samoga početka, olakšat će se usklađivanje 
s Uredbom i promicaƟ  pristup integrirane zašƟ te privatnosƟ . 
Takav postupak bi sve organizacije trebale provesƟ  kao dio 
uobičajenog upravljanja organizacijom. Također, važno je da 
službenik ima status osobe koja bi bila dio relevantnih radnih 
skupina koje se unutar organizacije bave poslovima obrade 
podataka. Prema tome, ako bi se određena organizacija že-
ljela u potpunosƟ  uskladiƟ  s Uredbom, ona bi se trebala po-
brinuƟ  da službenik uisƟ nu sudjeluje u svim pitanjima koja se 
odnose na zašƟ tu osobnih podataka, tj. da ne bude neosno-
vano isključen. Slijedom navedenoga, organizacija bi trebala 
brinuƟ  da službenik sudjeluje na redoviƟ m sastancima viso-
kog i srednjeg rukovodstva, da službenik bude nazočan kad 
se donose odluke koje se mogu odraziƟ  na zašƟ tu podataka 
te da se mišljenje službenika uvijek uzme u obzir. Od važnosƟ  
je da se savjetovanje sa službenikom provede odmah nakon 
što je došlo do povrede podataka ili do nekog drugog inci-
denta. 

2.2. Potpora u obavljanju zadaća 

Voditelj obrade je sukladno članku 38. stavku 2. Uredbe 
dužan podupiraƟ  službenika „pružajući mu potrebna sred-
stva za izvršavanje zadaća i ostvarivanje pristupa osobnim 
podacima i postupcima obrade te za održavanje njegova 
stručnog znanja”. Kao što je i prije u ovom tekstu navede-
no, što je prije službenik uključen u pitanja zašƟ te osobnih 
podataka, to će i samom voditelju obrade biƟ  lakše da udo-
volji zahtjevima za zašƟ tu podataka koji proizlaze iz Uredbe. 
Voditelj obrade mora službeniku omogućiƟ  sva sredstva 
koja su mu potrebna kako bi službenik mogao pravodobno 
i efi kasno obaviƟ  svoj posao. Na primjer, voditelj obrade bi 
trebao omogućiƟ  službeniku konƟ nuiranu potporu visokog 
rukovodstva u svojoj organizaciji (npr. upravnog odbora). Ta-
kođer, dužan mu je osiguraƟ  dovoljno vremena za ispunja-
vanje njegovih zadataka, pogotovo ako je službenik zaposlen 
kod voditelja obrade. U suprotnome, ako voditelj obrade ne 
omogući dovoljno vremena da službenik obavi svoje poslove, 
onda se stvara opasnost da se pitanje zašƟ te podataka djelo-
mično ili u potpunosƟ  zanemari. Sukladno tome, predlaže se 
da voditelj obrade odredi vrijeme potrebno za obavljanje te 
dužnosƟ , odgovarajuću razinu prioritetnosƟ  pojedinih zada-
ća službenika te izradu plana rada za službenika.

Službenik bi, isto tako, trebao imaƟ  odgovarajuću potpo-
ru u smislu fi nancijskih sredstava, infrastrukture (poslovni 
prostori, objekƟ , oprema) i, prema potrebi, osoblja. Voditelj 
obrade osim davanja obavijesƟ  o službeniku van svoje or-
ganizacije bi se prvo trebao pobrinuƟ  da njegovi vlasƟ Ɵ  za-
poslenici budu upoznaƟ  o imenovanju službenika kako bi se 

4  Prema čl. 35. Uredbe ako je vjerojatno da će neka vrsta obrade, osobito 
putem novih tehnologija i uzimajući u obzir  prirodu,  opseg,  kontekst  i  svrhe  
obrade,  prouzročiti  visok  rizik  za  prava  i  slobode pojedinaca,  voditelj  obra-
de  prije  obrade  provodi  procjenu  učinka  predviđenih  postupaka obrade na 
zaštitu osobnih podataka. 
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osiguralo da su u organizaciji svi upoznaƟ  s njegovim postoja-
njem i dužnosƟ ma. Tek nakon toga voditelj obrade bi trebao 
obavijesƟ Ɵ  svoje suradnike pa i širu javnost o svom odabiru. 
Nadalje, službenik bi trebao imaƟ  nesmetan pristup ostalim 
službama, kao što su ljudski resursi, pravna služba, informa-
cijske tehnologije, sigurnost i dr., kako bi od pojedinih službi 
mogao dobivaƟ  neophodnu potporu i informacije. Na kraju, 
službenik bi se trebao konƟ nuirano usavršavaƟ  u smislu za-
šƟ te osobnih podataka, a sam voditelj obrade bi mu to bio 
dužan omogućiƟ . Službenik mora imaƟ  priliku upoznavaƟ  se 
s novim otkrićima u području zašƟ te podataka te bi se uvijek 
trebalo ići za Ɵ me da se unaprijedi razina stručnosƟ  službe-
nika. To unaprjeđenje bi se moglo izvesƟ  putem raznih teča-
jeva, seminara ili radionica na temu osposobljavanja o zašƟ Ɵ  
podataka i drugih oblika stručnog usavršavanja. Zaključno, 
što su složeniji i/ili osjetljiviji postupci obrade, to službeniku 
za zašƟ tu podataka treba omogućiƟ  više sredstava. Obavlja-
nje dužnosƟ  zašƟ te podataka mora biƟ  djelotvorno te za nju 
moraju postojaƟ  dostatna sredstva s obzirom na podatke koji 
se obrađuju.

2.3. Neovisnost u djelovanju 

Člankom 38. stavkom 3. uspostavljena su određena pravi-
la kao pomoć da se službenicima osigura mogućnost da svoje 
zadaće obavljaju s dovoljnim stupnjem autonomije. Službe-
nik ne bi trebao primaƟ  nikakve upute u pogledu izvršenja 
svojih zadaća, tj. on bi morao moći obavljaƟ  svoje dužnosƟ  i 
zadaće na neovisan način. To bi u konkretnom slučaju značilo 
npr. da se službenicima ne smiju davaƟ  upute o načinu rješa-
vanja pojedinog predmeta odnosno upute o načinu kakav bi 
ishod određenog predmeta trebao biƟ . Ako voditelj obrade 
ili izvršitelj obrade donese odluke nespojive s Uredbom i sa-
vjetom službenika, službeniku bi trebalo omogućiƟ  da svoje 
suprotno mišljenje jasno da do znanja najvišoj rukovodećoj 
razini te onima koji donose odluke. Potrebno je podsjeƟ Ɵ  da 
službenik sukladno Uredbi „izravno odgovara najvišoj ruko-
vodećoj razini voditelja obrade ili izvršitelja obrade”. Takvim 
izravnim odgovaranjem najvišoj rukovodećoj razini osigurava 
se da najviše rukovodstvo (npr. uprava) bude obaviješteno o 
tome koji je savjet i koje preporuke službenik dao u okviru 
svoje zadaće informiranja i savjetovanja voditelja obrade ili 
izvršitelja obrade. Najviša rukovodeća razina bi također mo-
gla zauzeƟ  stav da je službenik dužan sastaviƟ  godišnje izvje-
šće u kojem bi naveo akƟ vnosƟ  koje je poduzeo s obzirom na 
obradu i zašƟ tu podataka. 

Voditelj obrade ili izvršitelj obrade ne smije službenika 
razriješiƟ  dužnosƟ  ili kazniƟ  zbog izvršavanja njegovih zada-
ća. Potrebno je ponoviƟ  da je službenik dužan svoje zadaće 
ispunjavaƟ  s dovoljnim stupnjem autonomije. Kažnjavanje je 
zabranjeno ako su kazne uvedene zbog posljedica nastalih 
kad je službenik obavljao svoje zadaće. Službenik nikad ne 
bi trebao biƟ  doveden u situaciju da zbog prijetnje kaznom 
ili stavljanjem u nepovoljniji položaj, ne obavlja svoje zada-
će sukladno Uredbi. Na primjer, službenik može smatraƟ  da 
će određena obrada vjerojatno izazvaƟ  visok stupanj rizika 
i savjetuje voditelju obrade da provede procjenu učinka na 
zašƟ tu podataka, no voditelj obrade se ne slaže s tom procje-
nom službenika. Službenika se u toj situaciji ne može razrije-
šiƟ  dužnosƟ  samo zato što je ponudio taj savjet niƟ  bi smio 

trpiƟ  bilo kakve sankcije. Bez obzira je li kazna izvršena i sama 
prijetnja kaznom je dovoljna da službenik odustane od vlasƟ -
te akƟ vnosƟ  zašƟ te podataka. Gore navedeni primjeri kazne 
se ne odnose na slučajeve kada službenik mora biƟ  kažnjen ili 
razriješen dužnosƟ , ako je npr. počinio kazneno djelo koje ga 
čini nedostojnim za obavljanjem te funkcije ili ako je počinio 
druge grube povrede dužnosƟ  itd. 

Od službenika se zahƟ jeva da ispunjava svoje zadaće su-
kladno Uredbi, ali se od organizacije zahƟ jeva da takve za-
daće službenika ne dovedu do njegovog sukoba interesa. To 
podrazumijeva da radna mjesta koja mogu biƟ  u sukobu in-
teresa u okviru organizacije mogu biƟ  položaji u višem ruko-
vodstvu (kao što su predsjednik uprave, direktor poslovanja, 
direktor fi nancija, voditelj odjela za markeƟ ng, voditelj ljud-
skih resursa ili voditelj odjela za informacijsku tehnologiju), 
ali i niže uloge u hijerarhijskoj strukturi organizacije ako takvi 
položaji ili uloge podrazumijevaju utvrđivanje svrhe i načina 
obrade osobnih podataka. Prema tome, svaka organizacija 
zbog svoje strukture mora odlučivaƟ  na pojedinačnoj osnovi 
odnosno mora utvrdiƟ  koje su funkcije nespojive s funkci-
jom službenika te to i precizno provesƟ  u svojim internim 
pravilima. 

3. ZADAĆE SLUŽBENIKA SUKLADNO UREDBI

3.1. Glavni zadaci 

Prema Uredbi, zadaća službenika ima nekoliko. Tako je u 
čl. 39. Uredbe navedeno da službenik: 
-  informira i savjetuje voditelja obrade ili izvršitelja obrade te 

zaposlenika koji obavljaju obradu o njihovim obvezama iz ove 
Uredbe te drugim odredbama Unije ili države članice o zaštiti 
podataka- prati poštivanje ove Uredbe te drugih odredaba Unije 
ili države članice o zaštiti podataka i politika voditelja obrade ili 
izvršitelja obrade u odnosu na zaštitu osobnih podataka, uklju-
čujući raspodjelu odgovornosti, podizanje svijesti i osposoblja-
vanje osoblja koje sudjeluje u postupcima obrade te povezane 
revizije- pružanje savjeta, kada je to zatraženo, u pogledu pro-
cjene učinka na zaštitu podataka i praćenje njezina izvršavanja u 
skladu s člankom 35.- surađuje s nadzornim tijelom i

-  djeluje kao kontaktna točka za nadzorno tijelo o pitanjima u 
pogledu obrade, što uključuje i prethodno savjetovanje iz članka 
36. te savjetovanje, prema potrebi, o svim drugim pitanjima.
Iz ovako postavljenih zadataka, može se zaključiƟ  da je 

djelovanje službenika u određenoj organizaciji široke naravi 
te da se od njega zahƟ jeva akƟ van pristup u provjeri uskla-
đenosƟ  organizacije s odredbama Uredbe. Iako je službeni-
kova zadaća da praƟ  usklađenost, to se ne smije tumačiƟ  na 
način da je on osobno odgovoran u slučaju pojave neuskla-
đenosƟ . Iz Uredbe jasno proizlazi da voditelj obrade obve-
zno provodi odgovarajuće tehničke i organizacijske mjere 
kako bi osigurao i mogao dokazaƟ  da se obrada provodi u 
skladu s Uredbom.5 

5  Mjere koje voditelj obrade provodi kako bi osigurao zaštitu podataka 
se po potrebi preispituju i ažuriraju. Voditelj obrade je dužan osigurati organi-
zacijske i tehničke mjere kako bi postigao navedenu zaštitu. Ako službenik više 
ne bi udovoljavao uvjetima koji se traže Uredbom ili ako bi postojao neki drugi 
opravdani razlog zašto on ne bi mogao obavljati svoje dužnosti, onda bi voditelj 
obrade takvu osobu trebao razriješiti dužnosti i imenovati novog službenika. 
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3.2. Savjetodavna i posrednička funkcija službenika 

Službenik zbog svoje savjetodavne funkcije ima ulogu u 
procjeni učinaka na zašƟ tu podataka. Voditelj obrade mora 
provesƟ  procjenu učinka na zašƟ tu osobnih podataka te da bi 
donio takvu odluku, voditelj obrade bi se trebao savjetovaƟ  
sa službenikom.

Uloga službenika je ujedno i posrednička. Naime, službe-
nik je dužan surađivaƟ  s nadzornim Ɵ jelima i djelovaƟ  kao 
točka za kontakt. On bi trebao olakšaƟ  pristup dokumenƟ ma 
i informacijama za obavljanje zadaća nadzornog Ɵ jela kako 
bi ono moglo izvršavaƟ  svoje zakonske ovlasƟ . Prema potre-
bi, službenik se može savjetovaƟ  s nadzornim Ɵ jelom o svim 
ostalim pitanjima. 

Time se u biƟ  od službenika zahƟ jeva da utvrdi prioritet-
ne akƟ vnosƟ  i svoj trud usmjeri na pitanja koja predstavljaju 
veći rizik za zašƟ tu podataka. To ne znači da bi trebali zane-
mariƟ  praćenje usklađenosƟ  postupaka obrade podataka 
koje obilježava niža razina rizika u odnosu na pitanja koja 
obilježava viša razina rizika, ali upućuje na to da bi u središtu 
pozornosƟ  prije svega trebala biƟ  područja višeg rizika.Takav 
bi selekƟ van i pragmaƟ čan pristup službenicima trebao po-
moći da voditeljima obrade pruže savjete o tomu koju meto-
dologiju upotrijebiƟ  za provedbu procjene učinka na zašƟ tu 
podataka, koja bi područja trebalo podvrgnuƟ  unutarnjoj i 
vanjskoj reviziji zašƟ te podataka, koje interne akƟ vnosƟ  os-
posobljavanja osiguraƟ  za osoblje ili rukovoditelje odgovorne 
za akƟ vnosƟ  obrade podataka i kojim radnjama obrade po-
sveƟ Ɵ  više svojeg vremena i sredstava. 

Voditelj obrade je sukladno Uredbi dužan „vodiƟ  eviden-
ciju6 akƟ vnosƟ  obrade za koje je odgovoran”. Službenici u 
praksi često sastavljaju popise i vode evidenciju postupaka 
obrade na temelju informacija koje su im dostavili različiƟ  
odjeli u njihovoj organizaciji odgovorni za obradu osobnih 
podataka. Iako nije odgovoran, službenik može dobiƟ  za-

6  Svaki  voditelj  obrade  i  predstavnik  voditelja  obrade,  ako  je  primjenljivo,  
vodi  evidenciju aktivnosti obrade za koje je odgovoran. U evidenciji, koja mora biti 
u pisanom obliku, uključujući i elektronički, trebaju se navesti sljedeći podaci: ime 
i kontaktne  podatke  voditelja  obrade  i,  ako  je  primjenjivo,  zajedničkog  vodi-
telja obrade, predstavnika voditelja obrade i službenika za zaštitu podataka; svrhe 
obrade; opis kategorija ispitanika i kategorija osobnih podataka itd. 

daću vođenja evidencije postupaka obrade. Ovakva zadaća 
bi i pogodovala službeniku jer mu može pomoći u praćenju 
usklađenosƟ , obavješćivanja i savjetovanja voditelja obrade 
ili izvršitelja obrade.

3.3. Objava podataka o službeniku 

Temeljem članka 37. stavka 7. voditelj obrade ili izvršitelj 
objave moraju objaviƟ  podatke za kontakt službenika i o po-
dacima za kontakt službenika obavijesƟ Ɵ  relevantna nadzor-
na Ɵ jela. Tim se zahtjevima ispitanicima (unutar i izvan or-
ganizacije) i nadzornim Ɵ jelima želi omogućiƟ  jednostavno i 
izravno stupanje u kontakt sa službenikom, a da pritom ne 
moraju stupiƟ  u kontakt s nekim drugim dijelom organizacije. 
Na primjer, zaposlenici mogu oklijevaƟ  u pogledu podnoše-
nja pritužbe službeniku za zašƟ tu podataka ako nije zajamče-
na povjerljivost njihove komunikacije. Službenik je obvezan 
tajnošću ili povjerljivošću u pogledu obavljanja svojih zadaća 
prema članku 38. stavak 5., u skladu s pravom Unije ili pra-
vom države članice. 

Podaci za kontakt službenika za zašƟ tu podataka treba-
li bi sadržavaƟ  informacije koje će ispitanicima i nadzornim 
Ɵ jelima omogućiƟ  da lako dođu do službenika za zašƟ tu po-
dataka (poštanska adresa, određeni telefonski broj i/ili odre-
đena adresa elektroničke pošte). Za potrebe komuniciranja 
s javnošću mogu se osiguraƟ  i druga komunikacijska sred-
stva, na primjer za to predviđeni pozivni centar ili obrazac 
za kontakt koji se upućuje službeniku za zašƟ tu podataka na 
internetskoj stranici organizacije, što će u praksi biƟ  i najčešći 
slučaj. Ime službenika za zašƟ tu podataka ne mora se navesƟ  
u objavljenim podacima za kontakt. Je li to potrebno u odre-
đenim okolnosƟ ma, određuje sam voditelj obrade, no prak-
sa je da se takvi osobni podaci izuzmu od objave te da se ta 
osoba navede samo po svojoj funkciji, dakle službenik prema 
subjekƟ ma koji se nalaze van organizacije. Na primjer, ime i 
podaci za kontakt službenika mogli bi se objaviƟ  interno na 
intranetu organizacije. Voditelj obrade je dužan ime službeni-
ka dostaviƟ  nadzornom Ɵ jelu kako bi službenik mogao poslu-
žiƟ  kao točka za kontakt između organizacije i nadzornog Ɵ -
jela. Osim navedene objave, organizacija je svoje zaposlenike 
dužna obavijesƟ Ɵ  o imenu i podacima za kontakt službenika.  

®
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1.  OPĆENITO O AUTORSKOM DJELU, AUTORU I 
AUTORSKOM PRAVU

Autorsko djelo je originalna intelektualna tvorevina iz književ-
nog, znanstvenog i umjetničkog područja koja ima individualni 
karakter.1 Autorska djela su primjerice: jezična djela (pisana djela, 
govorna djela, računalni programi), glazbena djela, dramska djela, 
djela likovnih umjetnosƟ  (s područja slikarstva, kiparstva i grafi ke), 
djela arhitekture, djela primijenjenih umjetnosƟ  i industrijskog diza-
jna, fotografska djela, audiovizualna djela, kartografska djela, prika-
zi znanstvene ili tehničke prirode i dr.

S druge strane, djela koja ne uživaju autorskopravnu zašƟ tu su: 
ideje, postupci, metode rada, matemaƟ čki koncepƟ , službeni tek-
stovi iz područja zakonodavstva, uprave i sudstva, kao i njihove zbir-
ke koje su objavljene radi službenog informiranja javnosƟ ; dnevne 
novosƟ  i druge vijesƟ  koje imaju karakter obične medijske informa-
cije, projektna dokumentacija tehničkih područja, stručna predava-
nja i kompjuterske prezentacije izrađene u redovnoj nastavi u okviru 
nastavnog plana, koncept web stranice i dr.

Autorsko djelo pripada autoru (fi zičkoj osobi) samim ostvarenjem 
djela. Autorom se smatra osoba čije je ime, pseudonim ili znak na uobi-
čajen način označen na primjercima djela, dok se ne dokaže suprotno. 
Ako je više autora sudjelovalo u izradi djela radi se o koautorskom djelu.2 

Autor s naslova autorstva ima osobna (moralna) prava koja 
ga ovlašćuju od drugih zahƟ jevaƟ  da poštuju intelektualnu vezu 
između njega i njegova djela (npr. pravo na priznanje autorstva), 
imovinska (ekonomska) prava koja autoru omogućuju ekonomsko 
iskorištavanje djela (npr. reproduciranje, distribucija, priopćavanje 
javnosƟ ) i druga prava autora (pravo na naknadu, pravo slijeđenja, 
pravo zabrane javnog izlaganja autorskog djela), a koja su obuhvaće-
na skupnim nazivom „autorsko pravo“.

Pravo korištenja autorskog djela je imovinsko pravo autora. 
Autor može za drugoga osnovaƟ  pravo iskorištavanja njegovog au-

1  Autorsko pravo uređeno je Zakonom o autorskom pravu i srodnim pravi-
ma (Nar. nov., 167/2003., 79/2007., 125/2011., 80/2011., 141/2013., 127/2014., 
62/2017.). Prava srodna autorskom pravu su: pravo umjetnika izvođača na nji-
hovim snimljenim i nesnimljenim izvedbama, pravo proizvođača fonograma na 
njihovim fonogramima, pravo proizvođača videograma na njihovim videogrami-
ma, pravo na radiodifuziju na njihovim emitiranjima, pravo nakladnika na njiho-
vim izdanjima i pravo proizvođača baza podataka na njihovim bazama podataka.

2  Koautorima pripada zajedničko autorsko pravo na stvorenom autorskom 
djelu, ako je ono nedjeljiva cjelina; a ako dva ili više autora sastave svoja djela 
radi njihovog zajedničkog korištenja, svaki od autora zadržava autorsko pravo 
na svojem autorskom djelu (autori sastavljenih djela).

torskog djela davanjem odobrenja (dozvole) za korištenje ili drugim 
pravnim poslom. Druge osobe mogu korisƟ Ɵ  (tuđe) autorsko djelo 
kada su na to ovlaštene zakonom.

Pravo iskorištavanja autorskog djela druge osobe (nositelja au-
torskog prava) izvedeno je iz autorskog prava tako da takvim pravnim 
poslom autorova prava ne prestaju. MeđuƟ m, ako je tako ugovore-
no, moguće je osnovaƟ  isključivo pravo iskorištavanja autorskog dje-
la kojim se nositelja tog prava ovlašćuje da isključi svakog drugog, pa 
i autora, od korištenja (svih ili pojedinih načina korištenja) autorskog 
djela. Dakle, pravo iskorištavanja može biƟ  osnovano kao isključivo ili 
neisključivo pravo te biƟ  sadržajno, vremenski ili prostorno ograničeno.

Prijenos autorskog prava moguć je samo nasljeđivanjem ili preno-
šenjem u korist sunasljednika kod razvrgnuća suvlasničke zajednice.

2. NASTANAK AUTORSKOG DJELA U RADNOM 
ODNOSU

Autorsko djelo je nastalo u radnom odnosu ako ga je autor stvo-
rio u okviru ispunjavanja obveza iz radnog odnosa. Obveze iz radnog 
odnosa su defi nirane ugovorom o radu, općim aktom poslodavca 
(pravilnikom o radu ili sistemaƟ zacijom radnih mjesta), ali također i 
uputom poslodavca (danom u skladu s naravi i vrstom rada).

Poslodavac stječe pravo iskorištavaƟ  autorsko djelo nastalo u 
izvršavanju obveza iz radnog odnosa ugovorom o radu s radnikom 
(autorom), drugim aktom kojim su uređeni radni odnosi kod po-
slodavca (npr. rješenje o prijamu u državnu službu) ili Zakonom o 
autorskom pravu i srodnim pravima (dalje u tekstu: Zakon). To pita-
nje moguće je urediƟ  i kolekƟ vnim ugovorom, ali ne i jednostranim 
općim aktom poslodavca (npr., pravilnikom o radu) jer bi na takav 
način poslodavac nedopušteno raspolagao pravima koja mu ne pri-
padaju. Ako pak ugovorom o radu, drugim aktom kojim su uređeni 
radni odnosi kod poslodavca ili Zakonom nije drukčije određeno, 
autorsko pravo na autorskom djelu stječe autor bez ograničenja.3

Ugovorom o radu ili drugim aktom kojim su uređeni odnosi kod 
poslodavca određuje se stječe li poslodavac pravo na iskorištavanje 
autorskog djela te u kojem opsegu i u kojem trajanju. To ipak neće 
biƟ  potrebno ako je autorsko djelo nastalo u radnom odnosu raču-

3  Ovdje treba napomenuti da Zakon o radu ne sadržava posebne odred-
be o autorskom djelu nastalom u radnom odnosu. Međutim, Zakon o radu (čl. 
98.-100.) sadržava posebne odredbe o izumu i tehničkom unapređenju koji je 
stvorio radnik, a koja su također (kao i autorsko djelo) predmet intelektualnog 
vlasništva, ali uređeni Zakonom o izumu i Zakonom o patentu.

Autorsko djelo kao originalna intelektualna tvorevina iz književnog, znanstvenog ili umjetničkog područja može 
nastati i radom radnika u radnom odnosu. Smatra se da je autorsko djelo nastalo u radnom odnosu ako je isto 
rezultat izvršavanja obveza iz ugovora o radu. U slučaju nastanka autorskog djela u radnom odnosu postavlja 
se pitanje u kojem opsegu i kako poslodavac stječe pravo iskorištavanja tog autorskog djela te pitanje poreznog 
tretmana tako isplaćene autorske naknade. Odgovore na ta pitanja, kao i općenito o samoj  tematici iskorištavanja 
i zaštite autorskog djela pročitajte u tekstu koji slijedi.

Autorsko djelo nastalo u radnom odnosu
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nalni program, budući da je temeljem samog Zakona (čl. 108.) is-
ključivo poslodavac ovlašten izvršavaƟ  sva imovinska prava na tako 
stvorenom računalnom programu. 

S druge strane, situacije u kojima autor stvara autorska djela izvan 
radnog vremena ili za vrijeme radnog vremena i na sredstvima poslo-
davca, ali pritom njegova radna obveza nije stvaraƟ  autorska djela niƟ  
je autorsko djelo u vezi s Ɵ me, nisu obuhvaćene propisom. Ipak moguće 
je teleološkim tumačenjem propisa (utvrđivanjem smisla pravne nor-
me) utvrdiƟ  kriterij temeljem kojeg bi se utvrdilo radi li se u konkretnom 
slučaju o autorskom djelu nastalom u radnom odnosu. Prema ocijeni 
pravnih stručnjaka taj kriterij je u odgovoru na pitanje je li djelo nastalo 
u zavisnosƟ  o poslodavcu ili kao rezultat samostalne djelatnosƟ  autora.4 

Poslodavac se može korisƟ Ɵ  djelom nastalim izvan radnog od-
nosa ako je na to ovlašten autorskopravnim ugovorom, ali je obve-
zan isplaƟ Ɵ  autoru za to primjerenu autorsku naknadu. 

3.  RAČUNALNI PROGRAMI

Računalni program je zašƟ ćen Zakonom kao autorsko djelo (je-
zično djelo) ako je izvoran u smislu da predstavlja vlasƟ tu intelektu-
alnu tvorevinu autora. U važećem zakonskom rješenju (čl. 108. Za-
kona) propisano je isključivo ovlaštenje poslodavca da izvršava sva 
imovinska prava na računalnom programu koji je stvorio zaposlenik 
u izvršavanju svojih obveza ili sljedeći upute poslodavca. Pritom 
autor računalnog programa zadržava osobna (moralna) autorska 
prava na autorskom djelu, primjerice pravo na priznanje autorstva, 
pravo na pošƟ vanje autorskog djela i časƟ  ili ugleda.

4.  AUTORSKOPRAVNI UGOVOR

Ugovor na temelju kojeg se stječe pravo iskorištavanja autor-
skog prava (autorskopravni ugovor) mora biƟ  sklopljen u pisanom 
obliku (osim ako je Zakonom drugačije određeno, npr. kod malih 
nakladničkih ugovora), a mora sadržavaƟ  barem djelo na koje se 
odnosi, način korištenja te osobu ovlaštenu na korištenje autorskog 
djela. Autor ugovorom može omogućiƟ  korištenje djela na svaki na-
čin ili samo na određeni način, to ovlaštenje može biƟ  isključivo ili 
neisključivo pravo korištenja, može biƟ  ograničeno sadržajno, vre-
menski i prostorno (opće odredbe autorskopravnog ugovora).

Posebni autorskopravni ugovori na temelju kojih se stječe pravo 
iskorištavanja autorskog prava su nakladnički ugovor, ugovor o izvo-
đenju autorskog djela, ugovor o scenskom prikazivanju autorskog 
djela, ugovor o stvaranju autorskog djela po narudžbi, a pravo isko-
rištavanja autorskog djela nastalog u radnom odnosu može se steći 
ugovorom o radu ili drugim aktom kojim se uređuje radni odnos (a 
koji sadržava opće odredbe autorskopravnog ugovora).

Ugovorom bi trebalo defi niraƟ  naknadu koja bi autoru pripala 
za korištenje njegovog autorskog djela. Pritom će ta naknada biƟ  
defi nirana kao plaća ili uvećanje plaće ako se odnosi na korištenje 
autorskog djela nastalog u radnom odnosu. U ostalim slučajevima 
to će biƟ  autorska naknada (vidi dalje pod 6. „Porezni tretman na-
knade za korištenje autorskog djela“).

Treba naglasiƟ  da autor ima pravo na primjerenu naknadu za kori-
štenje njegovog autorskog djela, čak i kad ista nije ugovorena ili je njezi-
na visina određena neprimjereno. Primjerenu naknadu u slučaju spora 
utvrđuje sud uzimajući u obzir osobito sljedeće kriterije: vrsta i opseg 
korištenja autorskog djela, fi nancijski uspjeh u korištenju autorskog dje-
la, vrstu i obujam autorskog djela, trajanje korištenja, postojanje spora-
zuma između odgovarajuće udruge autora i odgovarajućeg udruženja 
korisnika kojim se utvrđuje visina primjerene naknade i dr.

4  Gliha, I., Prava na autorskim djelima nastalim u radnom odnosu i po na-
rudžbi (Informator, Novi informator, Zagreb, br. 5566-5567, od 11. - 14. 7. 2007.).

Ako bi poslodavac korištenjem autorskog djela ostvario zaradu 
koja je u očitom nesrazmjeru s ugovorenom ili određenom nakna-
dom, autor ima pravo zahƟ jevaƟ  izmjenu ugovora radi određivanja 
pravičnijeg udjela u zaradi ostvarenoj korištenjem njegova djela. 

Prema ranijem Zakonu o autorskom pravu5, poslodavcu je pri-
padalo pravo iskorištavaƟ  autorsko djelo u razdoblju od pet godina 
od stvaranja djela temeljem samog zakona, a što je suprotno pravi-
lu koje postavlja sada važeći Zakon prema kojem poslodavac stječe 
pravo iskorištavaƟ  autorsko djelo temeljem ugovora (čl. 75. i čl. 76.).

U prijelaznim odredbama sada važećeg Zakona (čl. 202. st. 6.), 
odredbe čl. 75. i 76. Zakona (Autorska djela stvorena u izvršavanju 
ugovora o radu) se primjenjuju od 30. 10. 2006. g. (tri godine na-
kon stupanja Zakona na snagu) te su nakon tog datuma poslodavci 
trebali ugovorom ili drugim aktom urediƟ  pravni odnos sa zaposle-
nikom (autorom) u odnosu na autorsko djelo koje je radnik stvorio 
u radnom odnosu nakon stupanja Zakona na snagu. U proƟ vnom bi 
se primjenjivala zakonska presumpcija iz čl 76. Zakona, prema kojoj 
autorsko pravo na autorskom djelu zadržava autor bez ograničenja. 

5.  AUTORSKOPRAVNA ZAŠTITA

Nositelj autorskog prava ima pravo na zašƟ tu tog prava kada je 
ono protupravno povrijeđeno. To pravo na zašƟ tu ovlašćuje nositelja 
autorskog prava od legiƟ mirane osobe zahƟ jevaƟ  prestanak povrede 
prava, naknadu štete, plaćanje naknade za neovlašteno korištenje, 
plaćanje ugovorom ili zakonom određenog penala (za povredu drugih 
prava autora), vraćanje stečenog bez osnove, utvrđenje učinjene po-
vrede, objavu pravomoćne presude kojom je sud, makar i djelomično, 
udovoljio zahtjevu usmjerenom na zašƟ tu autorskog prava.

Dok se ne ostvari pravna zašƟ ta autorskog prava temeljem za-
htjeva nositelja autorskog prava u pravomoćno okončanom sud-
skom postupku, nositelj autorskog prava može zatražiƟ  određivanje 
privremenih mjera radi prestanka ili sprječavanja povrede (nalog 
proƟ vniku osiguranja da prestane odnosno odustane od radnji koji-
ma se povređuje njegovo autorsko pravo, oduzimanje ili isključenje 
iz prometa proizvoda kojima se protupravno povređuje autorsko 
pravo i dr.), a koje mjere određuje nadležan sud na traženje nositelja 
autorskog prava koji učini vjerojatnim da mu je pravo povrijeđeno ili 
da prijeƟ  opasnost od povrede. 

U slučaju spora o autorskom pravu i srodnim pravima odlučuje 
mjesno nadležan trgovački sud.

Pravo na zašƟ tu autorskih i srodnih prava ne zastarijeva, ali ob-
veznopravni zahtjevi (koji proizlaze iz ugovornog ili izvanugovornog 
odnosa) zastarijevaju prema općim pravilima o zastari6, ako Zako-
nom nije propisan posebni zastarni rok.

Osim građanskopravne zašƟ te, autorsko pravo uživa i kazne-
nopravnu zašƟ tu7 i prekršajnopravnu zašƟ tu (čl. 189. do 192.b Zakona).

6.  POREZNI TRETMAN NAKNADE ZA KORIŠTENJE 
AUTORSKOG DJELA

Porezni tretman naknade koju poslodavac isplaćuje svojem rad-
niku za korištenje autorskog djela ovisi o okolnosƟ  je li autorsko dje-
lo nastalo u ili izvan okvira ispunjavanja obveza iz radnog odnosa.  

Autorske naknade isplaćene po posebnom zakonu kojim se ure-
đuju autorska i srodna prava8, temeljem čl. 39. st. 1. i st. 3. toč. 2. 
Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br.  115/16.), oporezuju se 

5  Službeni list SFRJ 19/1978., 24/1986., 21/1990., Nar. nov., 53/1991., 
58/1993., 76/1999., 127/1999., 67/2001., 167/2003.

6  Čl. 225. Zakona o obveznim odnosima (Tražbine zastarijevaju za pet godina 
ako zakonom nije određen neki drugi rok zastare).

7  Čl. 284. Kaznenog zakona (Povreda osobnih prava autora ili umjetnika 
izvođača); čl. 285. Kaznenog zakona (nedozvoljena uporaba autorskog djela ili 
izvedbe umjetnika izvođača); čl. 286. Kaznenog zakona (Povreda drugih autor-
skom srodnih prava).

8  Zakon o autorskom pravu i srodnim pravima (Nar. nov., br. 167/03. do 62/17.).
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kao drugi dohodak. Iznimka su naknade koje poslodavac isplaćuje 
svojim radnicima za korištenje autorskog djela nastalog u okviru is-
punjavanja obveza iz radnog odnosa, a koje imaju obilježje plaće. 
Naime, u skladu s odredbom čl. 21. st. 1. Zakona o porezu o do-
hodak primicima po osnovi nesamostalnog rada odnosno plaćom, 
smatraju se svi primici koje poslodavac u novcu ili naravi isplaćuje ili 
daje radniku po osnovi radnog odnosa prema propisima koji uređu-
ju radni odnos. MeđuƟ m, istovremeno je st. 4. toč. 1. istog članka 
zakona propisana iznimka temeljem koje se primicima po osnovi 
nesamostalnog rada ne smatraju primici koje poslodavac po osnovi 
autorskih naknada isplaćuje svojem radniku pod uvjetom da su ku-
mulaƟ vno ispunjena sljedeća dva uvjeta:
- da se autorske naknade isplaćuju na temelju ugovora o autor-

skim pravima i srodnim pravima sklopljenim između poslodavca/
isplatitelja primitka od nesamostalnog rada i radnika za autorsko 
djelo u skladu s propisima koji uređuju autorska i srodna prava i

- da radnik autorsko djelo nije stvorio radom u radnom odnosu 
izvršavajući svoje obveze prema ugovoru o radu, pravilniku o 
radu, kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu.

6.1. Autorska naknada koja se radnicima isplaćuje kao 
drugi dohodak

Naknada koju poslodavac isplaćuje svojem radniku za isporuče-
no autorsko djelo, a  koje nije nastalo kao rezultat izvršenja ugovora 
o radu, ima obilježje drugog dohotka te se  obračunava sukladno čl. 
39. st. 1. i st. 5. toč. 1. Zakona o porezu na dohodak, osim ako radnik  
za ostvareni drugi dohodak nije odabrao utvrđivaƟ  dohodak u skla-
du i način propisan za samostalne djelatnosƟ .9 

Prema poreznim propisima, drugi dohodak što ga radnik ostvari 
za isporučeno autorsko djelo predstavlja razliku između ostvare-
ne autorske naknade isplaćene prema posebnom zakonu kojim se 
uređuju autorska i srodna prava umanjena za propisane izdatke. 
Izdaci koji se priznaju pri utvrđivanju dohotka od autorskog djela 
su: uplaćeni doprinosi za obvezna osiguranja iz primitka (doprinos 
za mirovinsko osiguranje) i porezno priznaƟ  izdaci u visini od 30% 
ostvarenog primitka (tzv. paušalni izdatak).   

Doprinos za mirovinsko osiguranje obračunava se po stopi od 10% 
odnosno za osobe koje su osigurane u drugom stupu po stopi od 7,5% 
+ 2,5% (7,5% za doprinos za I. stup + 2,5% za doprinos za II. stup miro-
vinskog osiguranja). Nadalje, kod obračuna autorske naknade koju po-
slodavac isplaćuje radniku kao drugi dohodak postoji i obveza plaćanja 
doprinosa na primitak za zdravstveno osiguranje po stopi od 7,5%.

Osnovica za obračun svih prethodno navedenih obveznih dopri-
nosa jest isplaćeni primitak od drugog dohotka umanjen za porezno 
priznate izdatke u visini od 30%. Ako se radi o autorskom djelu koje ima 
i obilježje umjetničkog djela, osnovica za obračun doprinosa se uma-
njuje za još dodatnih 25% neoporezivog dijela naknade pod uvjeƟ ma 
propisanim čl. 22. Zakona o pravima samostalnih umjetnika i poƟ canju 
kulturnog i umjetničkog stvaralaštva  (Nar. nov., br. 43/96. i 44/96.).

Naknada koju poslodavac isplaćuje svojem radniku kao drugi 
dohodak oporeziva je porezom na dohodak. U skladu s čl. 40. st. 
1. Zakona o porezu na dohodak na ostvarenu autorsku naknadu 
plaća se predujam poreza na dohodak po odbitku po stopi od 24% 
bez priznavanja osobnog odbitka. Slijedom navedenoga, osnovica 
za obračun predujma poreza na dohodak je isplaćeni primitak od 

9  Temeljem čl. 39. st. 6. Zakona o porezu na dohodak porezni obveznik koji 
ostvaruje drugi dohodak u skladu sa st. 1. istog članka Zakona, može na vlastiti 
zahtjev, upisom u registar poreznih obveznika, utvrđivati dohodak na način pro-
pisan za samostalne djelatnosti.

autorske naknade umanjen za paušalni izdatak od 30% odnosno kod 
umjetničkog djela od 55% i plaćenih doprinosa iz primitka.10 

Budući da je, sukladno čl. 111. st. 2., obveznik obračunavanja 
i plaćanja svih doprinosa te predujma poreza na dohodak i može-
bitnog prireza isplaƟ telj primitka odnosno poslodavac, preporuč-
ljivo je autorsku naknadu ugovoriƟ  u bruto iznosu. Ako je autor-
ska naknada ugovorena u neto iznosu istu je nužno radi pravilnog 
obračuna preračunaƟ  u bruto svotu naknade.

6.2.  Autorska naknada koja se radnicima isplaćuje kao plaća

Naknada koju poslodavac isplaćuje svojem radniku za korište-
nje autorskog djela nastalog u okviru izvršavanja obveza iz radnog 
odnosa prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, kolekƟ vnom ugo-
voru ili posebnom propisu, oporezuje se kao dohodak od nesamo-
stalnog rada odnosno kao plaća.

Kod autorskih naknada s poreznim obilježjem plaće ne mogu 
se priznavaƟ  i obračunavaƟ  tzv. paušalni izdaci u visini od 30% od-
nosno 55%, već se na isplaćenu naknadu u cijelosƟ  obračunavaju i 
plaćaju obvezni doprinosi iz plaće i na plaću. 

6.3.  Isplata autorske naknade 

U slučaju kada se radniku autorska naknada obračunava i ispla-
ćuje kao drugi dohodak, neto iznos ugovorene autorske naknade 
(autorski honorar) isplaćuje se na žiroračun radnika. Naime, teme-
ljem čl. 86. Zakona o porezu na dohodak poslodavcu nije dopušteno 
autorski honorar isplaƟ Ɵ  na tekući račun radnika, već isključivo na 
njegov žiroračun.  

 Na platnom nalogu kojim se radniku doznačuje neto iznos au-
torskog honorara iskazuju se sljedeći podaci:

U pozivu na broj  PLATITELJA:  
HR 67 – OIB isplaƟ telja – oznaka izvješća obrasca JOPPD - 8

U pozivu na broj PRIMATELJA:    
HR 69 –   40002 – OIB isplaƟ telja – 130
Autorska naknada koja se radniku isplaćuje kao plaća, na plat-

nom nalogu se iskazuje kao plaća odnosno kao isplata osobnog pri-
manja.

Autorska naknada koja ima obilježje drugog dohotka odnosno 
koja je ostvarena izvan   radnog odnosa nije ograničena od ovrhe. 
Slijedom navedenoga, ako radnik kojem se isplaćuje autorska na-
knada ima otvoren zašƟ ćeni račun ista se ne može isplaƟ Ɵ  na zašƟ -
ćeni račun (bilo u cijelosƟ  bilo djelomično) već isključivo, u cijelosƟ , 
na redovan (blokirani) račun.11     

U slučaju kada se autorska naknada radniku obračunava i ispla-
ćuje kao plaća, s istom se u postupku provođenja ovrhe postupa 
na isƟ  način kao i s plaćom  i drugim stalnim novčanim primanji-
ma odnosno u skladu s ograničenjima  na ovrsi propisanim čl. 173.  
Ovršnog zakona.  

10  Više o obračunu samog autorskog honorara, autorskog umjetničkog hono-
rara, rokovima i načinu iskazivanja na JOPPD-u zajedno s odgovarajućim primjeri-
ma, možete pročitati u časopisu Računovodstvo i financije, br. 01/2017., u članku 
pod nazivom „Obračun doprinosa i poreza pri isplati drugog dohotka od 1. siječnja 
2017. godine“, autorice dr. sc. Marije Zuber.

11  Drugi dohodak bi mogao imati obilježje stalnog novčanog primanja od-
nosno s istim bi se moglo postupiti sukladno pravilima o ograničenju ovrhe iz čl. 
173. Ovršnog zakona ako bi primatelj primitka, potvrdom Porezne uprave, doka-
zao da isplaćeni drugi dohodak predstavlja njegovo jedino primanje u poreznom 
razdoblju. Slijedom navedenoga, ako se drugi dohodak isplaćuje radniku teško 
je za pretpostaviti da bi isto moglo imati obilježje jedinog primanja budući da se 
radniku već i splaćuje plaća.
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1. UVOD

Kao što radnik mora biƟ  svjestan da u slučaju kršenja obveza iz 
radnog odnosa mogu nastupiƟ   posljedica u vidu otkaza ugovora o 
radu, tako i poslodavac da otkaz ugovora o radu koji nema valjan ra-
zlog ili mu nije prethodio zakonom propisani postupak, nosi sobom 
niz pravnih posljedica. Pri tom prvenstveno mislimo na obvezu poslo-
davca da radnika vraƟ  na rad, odnosno na one poslove koje je radnik 
obavljao do nezakonitog otkazivanja, naknadu plaće koju bi radnik 
ostvario da nije bilo nezakonitog otkaza te na sudski raskid (i uz njega 
naknadu štete) koji će sud odrediƟ  ako utvrdi da otkaz nije dopušten 
(zakonit), a radnik izjavi da ne želi nastaviƟ  radni odnos kod poslo-
davca. Budući da je sudski raskid prva posljedica koja po poslodavca 
nakon otkaza može nastupiƟ  jer se zahtjev za sudskim raskidom po-
stavlja u postupku koji se vodi povodom dopuštenosƟ  otkaza ugovora 
o radu, to ćemo ovaj članak počeƟ  s prikazom tog insƟ tuta.1  

2. SUDSKI RASKID UGOVORA O RADU

Prema odredbi čl.125. st.1. Zakona o radu2, odluku o prestanku 
ugovora o radu, sud će donijeƟ  ako utvrdi da otkaz poslodavca nije 
dopušten, a radnik izjavi da mu nije prihvatljivo nastaviƟ  radni od-
nos. Odluka o sudskom raskidu može se donijeƟ  i na zahtjev poslo-
davca ako postoje okolnosƟ  koje opravdavano ukazuju da nastavak 
radnog odnosa, uz uvažavanje svih okolnosƟ  i interesa obiju ugovor-
nih stranaka, nije moguć (čl.125.st.2. ZR-a). 

Možemo reći da sudski raskid ugovora o radu  predstavlja izu-
zetak od načelnog pravila o vraćanju na posao jer u slučaju nedo-
puštenog otkaza zašƟ ta se u pravilu ostvaruje vraćanjem radnika 
na posao.3 

2.1. Nedopuštenost odluke o otkazu  

U slučaju da sud utvrdi zakonitost otkaza, odnosno da je došlo 
do zakonitog prekida radnog odnosa, tad sud više nema što raski-

1  Obzirom da je zahtjev za sudskim raskidom akcesorne prirode i vezan je 
za odluku je li otkaz dopušten ili ne, to se on može postaviti samo u postupku u 
kojem je utvrđivano je li otkaz ugovora o dopušten.

2 Zakon o radu,  Nar. nov., br. 93/14, 127/17, u daljnjem tekstu ZR.
3  To je logično jer je za pretpostaviti da radnik koji se tijekom sudskog spo-

ra zaposli kod drugog poslodavca, zbog narušenih odnosa, neće imati želju za 
vraćanjem na rad kod poslodavca koji mu je nezakonito otkazao ugovor o rad, a 
i logično je da će poslodavac pokušati ishoditi sudski raskid ako je mišljenja da 
postoje okolnosti zbog kojih nije moguć nastavak radnog odnosa.

daƟ . Stoga je logično da je prva pretpostavka za sudski raskid utvr-
đenje da je odluka o otkazu nedopuštena. Dakle, sud može odlučiƟ  
o sudskom raskidu ugovora o radu samo ako je utvrdio da je otkaz 
ugovora o radu nedopušten.4 

Upravo se zato  ne može osnovano istaknuƟ  zahtjev za sudskom 
raskidom ako nije istaknut i zahtjev za utvrđenje nedopuštenosƟ  ot-
kaza, odnosno ako radnik nije prethodno zatražio da se otkaz koji 
mu je poslodavac dao, utvrdi nezakoniƟ m.5  

U slučaju da je sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme i da 
je radni odnos prestao istekom vremena na koje je sklopljen, a sud-
ska odluka kojom je utvrđen nezakonit otkaz donesena nakon što 
je ugovor o radu prestao istekom roka, nema uvjeta za donošenje 
odluke o sudskom raskidu radnog odnosa.6

Postavlja se pitanje što u situaciji  kad radnik smatra da je do 
prestanka ugovora o radu došlo na nezakonit način, ali ne otkazom 
već na temelju nezakonitog (pobojnog ili ništetnog) sporazuma o 
prestanku ugovora o radu koji je sklopio s  poslodavcem. Može li 
radnik u takvom slučaju tražiƟ  da sud ponišƟ  (ili utvrdi ništetnim) 
sporazum te uz taj zahtjev postaviƟ  i zahtjev za sudskim raskidom, 
odnosno može li poslodavac u takvom slučaju protutužbenim za-
htjevom tražiƟ  sudski raskid? Odredba čl.125.st.1.ZR glasi “ Ako sud 
utvrdi da otkaz poslodavca nije dopušten, a radniku nije prihvatljivo   
nastaviƟ  radni odnos, sud će na zahtjev radnika odrediƟ  dan pre-
stanka radnog odnosa i dosudiƟ  mu naknadu plaće…“ 

4  Tako i Vrhovni sud u svojim odlukama Revr-509/12 od 5.6.2012. i Rev 
1731/01 od 14.11.2001; “Tužbeni zahtjev radnika da sud odredbi prestanak 
radnog odnosa s danom pravomoćne presude na isplatu plaće i naknade štete 
radniku može biti utemeljen samo ako sud utvrdi da otkaz nije dopušten.” kao i 
u odlukama Rev-516/01-2 od 24. 10. 2001., Rev-1733/00-2 od 14.3.2001., Revr-
285/08 od 17.03.2009. te Revr-518/11 od 18.9.2012.

5  Tako i Vrhovni sud u odluci Rev-3648/99 od 8. prosinca 1999. Izbor Odluka 
1/00-97 prema kojoj «Zahtjev za sudski raskid ugovora o radu ne može se ista-
knuti ako nije istaknut i zahtjev za utvrđenje nedopuštenosti otkaza» Navedeno 
proizlazi i iz sljedećeg primjera sudske prakse: “Kako tužitelj nije pravodobno 
tražio zaštitu pred poslodavcem, to nije ispunjena procesna pretpostavka za 
traženje sudske zaštite u smislu odredbe čl. 133. ZR, radi čega su nižestupanjski 
sudovi pravilno odbacili tužbu tužitelja u dijelu u kojem se traži utvrđenje nedo-
puštenosti odluke o otkazu odnosno sudski raskid ugovora o radu.“ Revr-494/12 
od 8. 5. 2013. Ovdje ipak moramo primijetiti da su u ovom slučaju sudovi zahtjev 
za utvrđenjem nedopuštenosti otkaza trebali odbaciti (kao što su i napravili) 
jer radnik nije ispunio procesnu pretpostavku u vidu pravodobnog podnošenja 
zahtjeva za zaštitu prava, ali da dio tužbenog zahtjeva koji se odnosi na sudski 
raskid nije  trebalo odbaciti već odbiti. To stoga što za ovaj zahtjev nije vezana 
pretpostavka podnošenja zahtjeva za zaštitu prava, a prema odredbi čl. 125 st. 
1. ZR-a, zahtjev se može postaviti sve do zaključenja glavne rasprave pred su-
dom prvog stupnja.

6  Vrhovni sud u odluci Revr-462/04 od 11.05.2005. Izv.

U ovom članku autorica obrazlaže posljedice za radnike i poslodavce zbog kršenja obveza iz radnog odnosa u vidu 
otkaza ugovora o radu. Poseban naglasak u ovom članku je na posljedicama za poslodavca zbog nedopuštenog 
otkaza ugovora o radu.

Posljedice koje nastaju za poslodavca zbog 
nedopuštenog  otkaza ugovora o radu
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Ako bi strogo gramaƟ čki tumačili ovu odredbu, tad bi mogli reći 
da se u ovom slučaju ne može postaviƟ  i zahtjev za sudskim raski-
dom jer sud nije utvrdio nedopuštenom odluku o otkazu. MeđuƟ m, 
smatramo da bi navedenu odredbu trebalo tumačiƟ  svrhovito, od-
nosno na način da se i u ovom slučaju dopusƟ o sudski raskid jer je 
došlo do nezakonitog prestanka radnog odnosa (koji je sud utvrdio) 
i jer je radnik izjavio (a poslodavac postavio protutužbeni zahtjev) da 
nije prihvatljivo nastaviƟ  radni odnos. 7

2.2. Zahtjev za sudskim raskidom radnog odnosa

Druga pretpostavka za sudski raskid jest podnošenje određenog 
zahtjeva. To znači da radnik prilikom podnošenja tužbe kojom traži 
utvrđenje nedopuštenosƟ  otkaza (ili do zaključenja glavne rasprave) 
treba postaviƟ  i zahtjev kojim traži od suda da odredi dan prestan-
ka radnog odnosa. Ta pretpostavka (da je postavljen zahtjev), mora 
biƟ  ispunjena jer sud odlučuje isključivo u granicama zahtjeva koji 
su stavljeni u postupku (čl.2.st.1.Zakona o parničnom postupku8), a 
sud nije dužan po službenoj dužnosƟ  utvrdiƟ  prekid radnog odnosa. 

Poslodavac je zahtjev za sudskim raskidom dužan postaviƟ  u 
formi protutužbenog zahtjeva i to od odgovora na tužbu, pa sve do 
zaključenja glavne rasprave9, a takav zahtjev biƟ  će postavljen tako 
da će se zatražiƟ  utvrđenje da je tužitelj kod tuženika bio u radnom 
odnosu do određenog dana.10 

Kad zahtjev za sudskim raskidom postavi poslodavac, tad sud 
može donijeƟ  odluku o sudskom raskidu tek pošto utvrdi da postoje 
okolnosƟ  koje opravdano ukazuju da nastavak radnog odnosa, uz 
uvažavanje svih okolnosƟ  i interesa nije moguć.

Ako poslodavac ne uspije dokazaƟ  da postoje okolnosƟ  zbog 
kojih nastavak radnog odnosa nije moguć, sud će tad odbiƟ  zahtjev 
poslodavca za sudski raskid radnog odnosa.11’12 Prema tome, u slu-
čaju da se radnik proƟ vi takvom zahtjevu, sud mora utvrdiƟ   posto-

7  Dugonjić, Sabina, Aktualna pitanja sudskog raskida ugovora o radu, Ak-
tualnosti hrvatskog zakonodavstva i pravne prakse, Godišnjak 21, Organizator, 
Zagreb, 2014.

8 Zakon o parničnom postupku, Nar. nov., br. 53/91, 91/92, 112/99, 88/01, 
117/03, 88/05, 2/07, 84/08, 96/08, 123/08, 57/11, 148/11-pročišćeni tekst, 
25/13, 89/14, dalje ZPP 

9  Kao što smo istaknuli, osim u tužbi, zahtjev za sudskim raskidom radnog 
odnosa radnik može postaviti i tijekom parnice u skladu sa čl.125 st.3.ZR-a sve 
do zaključenja glave rasprave, a također i poslodavac kao protutužbeni zahtjev.

Možemo primijetiti da ova odredba (čl.125.st.3.ZR) nije usklađena s odred-
bama ZPP-a koji propisuje da tužitelj može do zaključenja prethodnog postupka 
preinačiti tužbu (čl.190.st.1.ZPP-a), odnosno da tuženik do zaključenja prethod-
nog postupka može podnijeti kod istog suda protutužbu. Dakle, prema odredba-
ma ZPP-a radnik i poslodavac bi zahtjev za sudskim raskidom mogli postaviti  do 
zaključenja prethodnog postupka, a ne do zaključenja glavne rasprave kako je to 
propisano ZR-om. Smatramo da bi kod ovakvih različitih rješenja, ipak prednost 
trebalo dati odredbi ZR-a jer je riječ o specijalnom zakonu ( lex specialis).   

10  Navedeno proizlazi i iz odluke Županijskog suda u Rijeci Gž-1400/97 od 
2.4.1998. “Prethodno utvrđenje da je otkaz ugovora o radu (ne)dopušten te 
podnošenje tužbe (protutužbe) s određenim tužbenim (protutužbenim) zahtje-
vom za raskid ugovora o radu procesne su pretpostavke odlučivanja o sudskom 
raskidu ugovora o radu i pravima koja iz toga proizlaze za radnika ili poslodavca”.

11  Tako se primjerice u odluci Revr-508/07 od 03.10.2007. ističe da “.....
prema odredbi čl. 116. st. 2. ZR poslodavac treba dokazati da postoje okolnosti 
koje opravdano ukazuju da nastavak radnog odnosa uz uvažavanje svih okol-
nosti i interesa obiju ugovornih stranaka nije moguć……Nižestupanjski sudovi su 
s osnovom odbili protutužbeni zahtjev jer tuženik nije dokazao da su ispunjene 
pretpostavke iz čl. 116. st. 2. ZR-a. Nedopuštenost otkaza samo po sebi zaista ne 
isključuje mogućnost da okolnosti koje su bile osnov za otkaz budu od razmatra-
nja i značaja za sudski raskid  ugovora o radu. No, sudovi su u konkretnom slu-
čaju utvrdili da tuženik ne samo da nije poštivao propisanu proceduru, već i da 
navedeni razlog otkaza (nesposobnost za poslove radnog mjesta) nije dokazao“.

12  Tako i u odluci Vrhovnog suda Revr-898/10 od 03.11.2010. Izv. „Budući je 
utvrđeno da odluka o otkazu kojeg je poslodavac dao tužitelju nije dopuštena, 
a protutužitelj nije dokazao da  postoje okolnosti koje opravdano ukazuju da 
nastavak radnog odnosa tužitelja, uz uvažavanje svih okolnosti i interesa obiju 
ugovornih stranaka, nije moguć, pravilan je i zaključak nižestupanjskih sudova 
da je neosnovan i zahtjev protutužitelja za sudski raskid ugovora o radu.“  

je li okolnosƟ  koje opravdano upućuju na to da uz uvažavanje svih 
okolnosƟ  i interesa nastavak radnog odnosa nije moguć, a te okol-
nosƟ  bi morale imaƟ   težinu, jer bi u suprotnom poslodavac izbjegao 
obvezu vraćanja radnika na posao.  

2.1. Dan prestanka radnog odnosa u slučaju sudskog 
raskida ugovora o radu  

Zakon o radu ne propisuje s kojim danom će sud odrediƟ  pre-
stanak ugovora o radu, odnosno radnog odnosa. Na sjednici Gra-
đanskog odjela Vrhovnog suda RH održanoj 2.12.2005.13, zauzeto je 
pravno shvaćanje da se ne treba  unaprijed odrediƟ  s kojim danom 
će sudovi raskidaƟ  ugovore o radu, već će dan prestanka odrediƟ  
sud, uzevši u obzir okolnosƟ  svakog pojedinog slučaja. Time se želi  
pružiƟ  mogućnost sudskog raskida i prije dana zaključenja glavne 
rasprave, ako postoje okolnosƟ  koje to opravdavaju. Ta bi okolnost  
mogla primjerice biƟ  situacija kad je  poslodavac radniku dao otkaz 
jer ima krivotvorenu diplomu, ali je zbog proceduralne pogreške 
(npr. dat je izvanredni  otkaz  protekom roka od 15 dana od dana 
saznanja za tu povredu)  otkaz utvrđen nedopuštenim. Stoga, da se 
takav radnik ne bi još nagradio radnim stažom kod poslodavca za 
vrijeme trajanja postupka pred sudom prvog stupnja ( nekoliko go-
dina ),  smatramo da sud može usvojiƟ  zahtjev poslodavca da se sud-
ski raskid radnog odnosa odredi i prije zaključenja glavne rasprave.  

2.2. Naknada štete u slučaju sudskog raskida ugovora o 
radu 

Usvoji li sud zahtjev za sudskim raskidom ugovora o radu osim 
određivanja prestanka ugovora o radu, dosudiƟ  će i radniku nakna-
du štete u iznosu najmanje tri, a najviše osam propisanih ili ugovore-
nih mjesečnih plaća toga radnika, ovisno o trajanju radnog odnosa, 
starosƟ  te obvezama uzdržavanja koje terete radnika.14  

Plaća koja služi kao osnovica za izračun naknade štete, podrazumi-
jeva prosjek plaća isplaćenih u posljednja tri mjeseca prije otkaza ugo-
vora o radu kod poslodavca koji je nezakonito otkazao radni odnos15, a 
ne za posljednja tri mjeseca prije sudskog raskida ugovora o radu. 

Sud će visinu naknade štete utvrdiƟ  vodeći računa o trajanju 
radnoga odnosa, starosƟ  te obvezama uzdržavanja koje terete rad-
nika. Pri tome valja istaknuƟ  da je odlučno trajanje radnog odnosa 
radnika kod poslodavca koji mu je nedopušteno otkazao ugovor o 
radu, a ne ukupan staž kojeg je radnik imao.16    

Praksa Vrhovnog suda RH zauzela pravno shvaćanje da se u slu-
čaju sudskog raskida radnog odnosa visina utvrđene štete procje-
njuje prema zadnje tri bruto plaće jer se smatra da je plaća u smislu 
ZR, plaća u bruto iznosu.17 

13  Pravno shvaćanje sa zajedničkog sastanka predsjednika i predstavnika 
građanskih odjela županijskih sudova i građanskog odjela Vrhovnog suda RH 
održanog 5. i 6. prosinca 2005.

14  Čl. 125. st.1.ZR/14, Ako sud utvrdi da otkaz poslodavca nije dopušten, a 
radniku nije prihvatljivo nastaviti radni odnos, sud će na zahtjev radnika odrediti 
dan prestanka radnog odnosa i dosuditi mu naknadu štete u iznosu najmanje tri, 
a najviše osam propisanih ili ugovorenih mjesečnih plaća toga radnika, ovisno o 
trajanju radnoga odnosa, starosti te obvezama uzdržavanja koje terete radnika. 

15  Tako i u odluci Županijskog suda u Zagrebu, Gžr-1881/13 od 08.07.2014. 
“..Naime, naknada štete određuje se prema prosječno isplaćenoj plaći u pret-
hodna tri mjeseca kod poslodavca koji je nezakonito otkazao radni odnos.”

16  Crnić, Ivica. Otkaz ugovora o radu, Organizator, Zagreb, 2013. str.117., a 
navedeno proizlazi i iz sudske prakse pa je tako u Odluci Vrhovnog suda Revr-
709/04 od 16.02.2005. 

17  Tako npr. u odluci Revr-1159/10 od 3.3.2011. te u odluci Revr-1016/11 
od 20.6 2012. ističe; “U čl. 90. st. 5. ZR izričito je propisano da je plaća u smislu 
ZR plaća u bruto iznosu. Stoga su nižestupanjski sudovi kod određivanja visi-
ne naknade štete zbog sudskog raskida ugovora o radu pravilno uzeli u obzir 
prosječnu bruto plaću, jer se to smatra prosječnom plaćom u smislu citirane 
odredbe, a ne neto plaća…...
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3. NAKNADA PLAĆE ZBOG NEZAKONITE ODLUKE O 
OTKAZU UGOVORA O RADU

Radnik ima pravo na naknadu plaće za ono razdoblje u kojem 
nije radio zbog nezakonite odluke poslodavca. 

Valja reći da je odredbom čl. 326. st. 1. ZPP-a, propisano da sud 
tuženiku može naložiƟ  izvršenje određene činidbe samo ako je ona 
dospjela do zaključenja glavne rasprave. Stoga radnik može ostvariƟ  
pravo na naknadu plaće za razdoblje od dana kad  zbog nezakonite 
odluke o otkazu ugovora o radu nije dolazio radiƟ  pa do zaključenja 
glavne rasprave.

Ako je zahtjev za isplatom naknade plaće postavljen tako da se traži 
naknada plaće do vraćanja na posao (dakle i za razdoblje nakon zaklju-
čenja glavne rasprave), sud će ga odbiƟ  jer takav zahtjev nije dospio.18 

Kad radnik ne traži povratak na posao  već predlaže sudski ra-
skid, on ima pravo na naknadu plaće do dana sudskog raskida rad-
nog odnosa, a ujedno i pravo naknadu štete koja se priznaje kod 
sudskog raskida.

Isto tako valja reći da je odredbama Ovršnog zakona19, predvi-
đen slučaj kad radnik može ostvariƟ  pravo na naknadu plaće premda 
nema ovršnu ispravu. Naime, odredba čl.270. OZ-a omogućuje radni-
ku, koji je na temelju ovršne isprave podnio prijedlog za vraćanjem na 
rad, da predloži sudu i donošenje rješenje kojim će odrediƟ  da mu je 
poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  na ime naknade plaće mjesečne iznose koji 
su dospjeli od pravomoćnosƟ  odluke pa sve dok ponovno ne bude 
vraćen na posao, te ujedno odrediƟ  ovrhu radi naplate dosuđenih 
iznosa. Dakle, radnik ne mora imaƟ  ovršnu ispravu kojom bi bila utvr-
đena i naložena takva obveza poslodavca, već će upravo ovršni sud u 
rješenju o ovrsi utvrdiƟ  postojanje obveze i njezinu visinu, i na temelju 
toga odrediƟ  ovrhu.20 Ovdje je OZ predvidio izuzetak od načelnog pra-
vila da rješenje o ovrsi mora biƟ  potpuno u skladu s ovršnom ispra-
vom, obzirom da prijedlog nije u skladu s ovršnom ispravom.21

3.1. Visina naknade plaće

Radnik ima pravo na onu naknadu plaće koja po visini odgovara 
plaći koju bi primio da je i dalje (u konƟ nuitetu) radio. Zato nakna-
da plaće, za vrijeme dok radnik nije radio zbog nezakonitog otkaza, 
obuhvaća primjerice i sƟ mulaƟ vni dio. 22 

18  Izuzetak nalazimo u čl.186.c. ZPP-a. Naime, prema toj odredbi tužitelj 
koji učini vjerojatnim da tuženik ozbiljno dovodi u pitanje postojanje njegove još 
uvijek nedospjele tražbine, ili da će morati sudskim putem ostvariti nakon što 
ona dospije, ili da iz drugih razloga ima za to pravni interes, može i prije dospje-
losti tražbine zatražiti od suda da tuženiku naloži da mu ispuni činidbu u vrijeme 
njene dospjelosti. Vrijeme dospjelosti tražbine mora biti određeno naznačeno 
u tužbenom zahtjevu, a sud je dužan odbaciti tužbu ako utvrdi da tužitelj nema 
pravnog interesa tražiti donošenje takve presude prije dospjelosti tražbine, s 
tim da se ovrha presude može tražiti tek nakon dospjelosti.

19  Ovršni zakon, Nar. nov., br.112/12, 25/13, 93/14, 55/16, 73/17. dalje OZ.
20  U odluci Županijskog suda u Bjelovaru Gž-19/00 od 13. 1. 2000., ističe se 

da ta naknada u biti predstavlja akontaciju naknade plaće koju bi ovrhovoditelj 
ostvario da je bio na radu, čija se visina određuje na temelju prijedloga ovrhovo-
ditelja i podataka ovršenika.

21  To je iznimka i od pravila da se u ovršnom postupku u načelu ne mogu 
i ne  smiju utvrđivati potraživanja ovrhovoditelja te da se sve sporne činjenice 
imaju utvrditi u za to predviđenom spornom postupku. Upravo zato, OZ jasno 
određuje  i kriterije koje ovršni sud mora primijeniti pri utvrđivanju postojanja 
obveze i njezine visine, izričito propisujući da se mjesečna naknada plaće odre-
đuje u onom iznosu koji bi ovrhovoditelj ostvario da je bio na radu. Ako ovršni 
sud samo djelomično prihvati zahtjev za isplatom naknade plaće jer je utvrdio 
da je zahtjev viši od iznosa koji mu po ocjeni suda pripada, uputit će radnika da 
ostatak ostvaruje pred nadležnim sudom.

22  U tom smislu se u odluci Vrhovnog suda broj Revr 99/2004-2 ističe da: 
“Naknada plaće, za vrijeme dok radnik nije radio zbog nezakonitog otkaza, obu-
hvaća i stimulativni dio.“

Premda u praksi radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće u vi-
sini novčanog iznosa koji je za svoj rad primao prije otkaza, moguća 
je i situacija kad će taj iznos biƟ  različit (veći ili manji) od toga iznosa. 
Radi se naime o situaciji kad je plaća radnika vezana uz pravilnik o 
radu ili kolekƟ vni ugovor, a u međuvremenu je došlo do njihovih iz-
mjena. Primjerice, ugovorom o radu je predviđeno da se plaća odre-
đuje u skladu sa pravilnikom o radu kojim su određeni koefi cijenƟ . 
Ako je u međuvremenu došlo do izmjene pravilnika o radu na zako-
nom propisan način, pa je primjerice za sva radna mjesta (ne samo 
tog radnika) smanjena vrijednost koefi cijenta,  tad radnik, nakon što 
se u sudskom postupku utvrdi da je otkaz nedopušten, neće imaƟ  
pravo na naknadu plaće u istoj visini koju je ostvarivao prije otkaza, 
već u visini koja odgovara izmjenama koje su u međuvremenu na-
stupile i sve obuhvaƟ le.23’24

U slučaju da se radnik nakon donošenja odluke o otkazu ugovo-
ra o radu zaposlio i primao (manju) plaću kod drugog poslodavca, on 
ima pravo na naknadu plaće u onom iznosu koji predstavlja razliku 
između plaće koju bi ostvario kod poslodavca koji mu je nezakonito 
otkazao ugovor o radu i u međuvremenu ostvarene plaće.25 Argu-
mentum a contrario radnik koji je kod novog poslodavca ostvario 
veću plaću nego što je imao kod poslodavca koju mu je nezakonito 
otkazao ugovor o radu neće moći ostvariƟ  pravo na naknadu plaće. 
Imao bi primjerice pravo na naknadu štete u slučaju sudskog raskida 
radnog odnosa.

4. VRAĆANJE RADNIKA NA POSAO KAO POSLJEDICA 
NEDOPUŠTENOG OTKAZA 

Odredbom čl.124.st.1.ZR-a je propisano da će sud ako utvrdi da 
otkaz poslodavca nije dopušten i da radni odnos nije prestao, nalo-
žiƟ   vraćanje radnika na posao.  U skladu s tom odredbom, tužbeni 
zahtjev u tužbi koja je podnesena proƟ v odluke o otkazu,  trebalo bi  
postaviƟ  tako da se traži utvrđenje kako otkaz ugovora o radu dat 
određenom odlukom poslodavca nije dopušten, te da radni odnos 
nije prestao, uz nalog tuženiku da tužitelja vraƟ  na posao.

Dakle, uz deklaratorne dijelove  da otkaz nije dopušten i da radni 
odnos nije prestao, zahtjev mora imaƟ  i kondemnatorni dio – nalog 
tuženiku da tužitelja vraƟ  na posao. Prvi dio, da otkaz nije dopušten 

23  U tom smislu se i u sudskoj praksi odluci Vrhovnog suda Revr 217/2005-
2 od 17.11. 2005. ističe: “Tužiteljici je priznat i dosuđen gubitak cijele plaće do 
stupanja na snagu Pravilnika tuženika od 23. ožujka 1999., a od tada pa nadalje 
gubitak jedne plaće, a sve prema izračunu vještaka, polazeći od toga koliko bi 
bila prosječna plaća tužitelja da je radila. Neosnovano tužiteljica smatra da za 
vrijeme dok ona nije radila tj., dok je vodila ovaj spor tuženik nije mogao mi-
jenjati svoj Pravilnik kojim uređuje organizaciju rada i druga pitanja važna za 
radnike, jer je pravo poslodavca da mijenja i dopunjuje Pravilnik o radu na način 
propisan zakonom za njegovo donošenje (čl.124.toč.5. ZR-a). Prema tome, pra-
vilno su primanja tužiteljice izračunata na bazi Pravilnika iz 1999. od njegova 
stupanja na snagu a ne ranije važećeg Pravilnika kako to traži tužiteljica.”

24  Situaciju kad je moguća veća plaća nego je predviđena u ugovoru o radu 
vidimo u sljedećoj odluci, Vrhovnog suda Revr 361/05-2 od 24.1.2006. u kojoj 
se ističe: “Tuženik je dao tužiteljici pravno nedopušten otkaz pa tužiteljica nije 
radila zbog nedopuštenog otkaza i zato joj pripada pravo na naknadu one plaće 
koju bi ostvarila da je radila. Ta naknada plaće predstavlja i po ocjeni ovoga suda 
onu plaću koju su ostvarivali radnici koji su radili na radnim mjestima novinara 
suradnika I, dakle na radnom mjestu na kojem je radila tužiteljica prije otkaza. 
Zato tuženik neosnovano smatra da bi tužiteljici pripadalo pravo na naknadu 
plaće koja je navedena u tužiteljičinom ugovoru o radu i u situaciji kad je drugim 
radnicima u razdoblju za koje tužiteljica traži naknadu plaće, a koji su obavljali 
poslove iste složenosti kao i tužiteljica  - novinara suradnika I, plaća povećana 
iako nisu napredovali.”

25  U tom smislu su i sudske odluke Vrhovnog suda RH broj Revr 187/2005-2 
od 11. 1. 2006.: “Ukoliko je tužitelj u razdoblju za koji traži naknadu plaće bio 
zaposlen kod  drugog poslodavca i kod tog poslodavca ostvarivao manju plaću 
od one koju bi ostvario kod tuženika da mu nezakonito nije prestao radni odnos, 
tužitelju bi pripadala naknada u visini razlike između ostvarene plaće i one koju 
bi ostvario kod tuženika.“
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imao bi konsƟ tuƟ vno djelovanje jer se njime mijenja postojeći prav-
ni odnos, dok drugi dio da radni odnos nije prestao – predstavlja 
dio koji u stvari osigurava radniku stjecanje svih onih prava koja mu 
pripadaju da nije bilo nedopuštenog otkaza (naknada plaće, radni 
staž i sl.) odnosno koji osigurava da se radnik vraƟ  u onaj radnoprav-
ni položaj u kojem bi bio da nije bilo nedopuštenog otkaza. Treći, 
kondemnatorni dio, jest nalog da se radnik ponovno vraƟ  na posao. 
Neovisno o sƟ pulaciji čl.124.st.1.ZR-a, radnik mora sam zatražiƟ  
vraćanje na posao jer sud ne može po službenoj dužnosƟ  temeljem 
navedene zakonske odredbe to sam naložiƟ . 26

Osim navedenog, zahtjev za vraćanjem na posao radnik mora 
zatražiƟ  isključivo u postupku u kojem se utvrđuje dopuštenost ot-
kaza te takav zahtjev ne može postaviƟ  u naknadom postupku ako 
ga je propusƟ o postaviƟ  u postupku povodom otkaza.27 Isto tako, ne 
može u posebnom postupku niƟ  tražiƟ  zaključenje ugovora o radu 
za radno mjesto za koje mu je nezakonito otkazan ugovor o radu.28

Poslodavac je dužan vraƟ Ɵ  radnika isključivo na posao koji je 
ugovoren ugovorom o radu i radnik bi trebao tražiƟ  vraćanje na rad-
no mjesto iz ugovora o radu. Problem i pitanje koje se često javlja je 
što ako je to radno mjesto u međuvremenu ukinuto? Može li radnik 
tužbenim zahtjevom tražiƟ  ga se vraƟ  na radno mjesto iz ugovora o 
radu ili drugo radno mjesto koje odgovara njegovoj stručnoj spremi 
i radnom iskustvu, odnosno koja je obveza poslodavca u tom smislu.

Po tom pitanju moglo bi se razmišljaƟ  na dva načina. Prvi je  da 
je radnik ovlašten tražiƟ  vraćanje i na druge odgovarajuće poslove i 
u tom smislu možemo vidjeƟ  niz sudskih odluka.29 Ovdje je potrebno 
skrenuƟ  pozornost na situaciju kad se radnik nalazio na mandatnoj 
funkciji (npr. direktor) te je za vrijeme postupka taj mandat prote-
kao. Zbog te činjenice nije moguće tražiƟ  vraćanje na prijašnje rad-
no mjesto.30

Drugo razmišljanje polazi od činjenice da je radni odnos ugovor-
ni odnos i da je ugovor o radu taj koji nameće obveze strankama. 
Poslodavac se ugovorom obvezao radniku daƟ  određeni posao, a 
ako je   radno mjesto iz ugovora o radu u međuvremenu ukinuto, 
poslodavac je po pravomoćnoj i ovršnoj sudskoj presudi dužan vra-
Ɵ Ɵ  radnika na posao, ali mu može   ponovno otkazaƟ  ugovor o radu 
i to sad poslovno uvjetovanim otkazom. U prilog ovom shvaćanju 
govori činjenica da se poslodavac nije obvezao ugovorom o radu 
radnika vraƟ Ɵ  na druge odgovarajuće poslove.

MeđuƟ m, i u slučaju ako prihvaƟ mo da je poslodavac dužan 
radnika vraƟ Ɵ  i na druge odgovarajuće poslove, tad to nije jamstvo 

26 Čl.2.st.1. Zakona o parničnom postupku
27 Zahtjev za vraćanje na rad zbog nedopuštenog otkaza radnika treba po-

staviti u parnici kojom osporava dopuštenost otkaza ugovora o radu. Vrhovni 
sud u odluci Revr-629/07 od 7.5.2008.

28  Zakon o radu čl. 115. st. 1. (sad 124.op.a.) propisuje samo ovlaštenje suda 
da kad utvrdi da otkaz nije dopušten, naredi vraćanje radnika na posao, o čemu 
međutim sud može donijeti odluku samo na zahtjev radnika, kakav zahtjev je u 
konkretnom slučaju izostao, pa takav zahtjev ne može biti nadomješten zahtje-
vom za nalaganje poslodavcu zaključenja ugovora o radu. Slijedom navedenog 
opravdano je sud prvog stupnja postavljeni zahtjev za nalaganje zaključenja 
ugovora o radu odbio. Županijski sud u Zagrebu, Gžr-2034/11 od 27.6.2012. 

29 U odnosu na vraćanje na posao valja reći da u slučaju nedopuštenosti 
otkaza, vraćanje na posao je u smislu čl. 115. st. 1. ZR (sad 124. op.a.) posljedica 
odluke kojom je prihvaćen zahtjev da otkaz poslodavca nije dopušten, odnosno 
riječ je o uspostavi istog radnopravnog statusa koji je postojao prije donošenja 
nezakonite odluke o otkazu ugovora o radu. Pri tome valja dodati da tužiteljicu 
treba vratiti na ono radno mjesto za koje ima sklopljen ugovor o radu, a u slu-
čaju nemogućnosti uzrokovane objektivnim razlozima tužiteljicu treba vratiti na 
radno mjesto koje u najvećoj mjeri odgovara radnom mjestu za koje tužiteljica 
ima sklopljen ugovor o radu. Vrhovni sud u odluci Revr-1403/10 od 26.9.2012.

30  Naime, prema čl.2.st.1.ZPP-a u parničnom postupku sud odlučuje u gra-
nicama  zahtjeva koji su stavljeni u postupku. S obzirom na to da je tužiteljica 
isključivo zahtijevala povratak na radno mjesto direktorice, a to nije moguće, 
valjano su nižestupanjski sudovi takav njezin zahtjev odbili. Vrhovni sud u odluci 
Revr-239/11 od 4.5.2011.

da će se radnik naći u istom radnopravnom položaju kao prije otka-
za. Naime, sama činjenica da je kod poslodavca došlo do određenih 
promjena utjecaƟ  će i na radnika neovisno što je uspio s utvrđenjem 
da otkaz nije dopušten jer on ne može doći u bolji položaj od ostalih 
radnika koji nisu dobili nedopušten otkaz ugovora o radu.31 

Radnik vraćanje na rad može tražiƟ  dok god se ne ispune uvjeƟ  
iz ZR o prestanku ugovora o radu, odnosno do kad napuni 65 godina 
života i 15 godina mirovinskog staža ili do dostave pravomoćnog rje-
šenja o priznanju prava na invalidsku mirovinu zbog opće nesposob-
nosƟ  za rad.32 To znači da, ako bi radnik Ɵ jekom postupka oƟ šao u 
mirovinu, a nisu ispunjeni navedeni uvjeƟ , on još uvijek može tražiƟ  
vraćanje na rad.33

Isto tako, činjenica  da se radnik u međuvremenu zaposlio kod 
drugog poslodavca ne isključuje njegovo pravo zahƟ jevaƟ  vraćanje 
na posao kod tuženog poslodavca.34

U praksi se događa niz različiƟ h situacija koje mogu utjecaƟ  na 
vraćanje radnika na rad. Jedna od Ɵ h je kad je donijeto više odluka 
o otkazu ugovora o radu. U takvom slučaju, sud neće moći vraƟ Ɵ  
radnika na rad sve dok ne utvrdi da su obje odluke o otkazu neza-
konite.35

5. ZAKLJUČAK

Kao što je iz prikazanog vidljivo za poslodavca mogu nastupiƟ  
različite posljedice u slučaju utvrđenja da otkaz koji je dao radniku 
nije dopušten. Mogli bi reći na neki način da je osnovna posljedica 
ta da je poslodavac radnika dužan vraƟ Ɵ  na rad. Moguće je da to 
radniku ne bi bilo prihvatljivo zbog narušenih odnosa pa bi kao po-
sljedica tad nastupio sudski raskid, odnosno naknada štete na koju 
radnik ima pravo u slučaju sudskog raskida. Posljedica koja za po-
slodavca može imaƟ  najteži učinak je isplata naknade plaće i drugih 
materijalnih davanja kao što je vidljivo u praksi gdje nailazimo na 
niz primjera kad je poslodavac nakon dugogodišnjeg vođenja spo-
ra bio dužan s ovog osnova isplaƟ Ɵ  i po nekoliko milijuna kuna. Ta 
je činjenica kod manjih poslodavaca značajno utjecala na njihovu 
fi nancijsku stabilnost, čak i do te mjere da je onemogućila daljnji 
opstanak poslodavca.

31  Prvostupanjski sud je pravilno utvrdio da je tužitelj tuženici ponudio novo 
radno mjesto i izmjenu ugovora kojeg je tuženica i prihvatila, a nije je mogao vrati-
ti na njeno prijašnje radno mjesto, jer je isto ukinuto. Radno mjesto koje je tužitelj 
ponudio tuženici odgovara njenoj stručnoj spremi, a nakon provedene reorgani-
zacije, tužitelj nije dužan tuženici ponuditi radno mjesto istog platnog razreda na 
kojem bi tuženica imala istu plaću kao na prvobitnom radnom mjestu. Tužitelj je, 
dakle, izvršio obvezu koja proizlazi iz pravomoćne presude kao ovršne isprave i 
pravilno je zaključio prvostupanjski sud da je ista prestala te je predmetna ovrha 
nedopuštena. Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1781/12 od 13. 11.2012.

32  Sud smije odbiti tužbeni zahtjev za vraćanje na rad iako nije pravomoćno 
odlučeno o prestanku radnog odnosa kad radnik i u slučaju da je ta odluka neza-
konita ne bi imao pravo vratiti se na rad budući da su u međuvremenu ispunjene 
pretpostavke za prestanak radnog odnosa navršenjem 65 godina života i 20 go-
dina staža. Vrhovni sud u odluci Rev-3008/00 od 9.5.2002.

33  Utvrđenjem da je izvanredni otkaz ugovora o radu nedopušten, radnik je 
stekao pravo vraćanja na rad kod poslodavca, neovisno o tome što mu je prizna-
to pravo na starosnu mirovinu, a nije utvrđeno da bi kod radnika nastupila opća 
nesposobnost za rad. Vrhovni sud u odluci Revr-739/09 od 30.10.2009.

34  Vrhovni sud u odluci Revr-110/07 od 11.7.2007.
35  Pravilno je drugostupanjski sud ocijenio da su od prvog izvanrednog ot-

kaza ugovora o radu tužitelju, na strani tuženika nastupile nove okolnosti uslijed 
kojih nije u mogućnost vratiti tužitelja na radno mjesto na kojem je radio prije 
donošenja odluke o izvanrednom otkazu odnosno drugo odgovarajuće radno 
mjesto. Međutim, da je tuženik novu odluku o redovitom otkazu donio u za-
konito provedenom postupku, a zahtjevu se tužitelja za vraćanje na rad moglo 
udovoljiti samo u slučaju da sud utvrdi da je nezakonita i novodonesena odluka 
o redovitom otkazu ugovora o radu. Pravilna je i ocjena da otvaranje stečajnog 
postupka nad tuženikom predstavlja opravdan razlog za redoviti otkaz ugovora 
o radu u smislu čl.120.SZ, pored opravdanih razloga koje za redoviti otkaz propi-
suje ZR.Vs, Revr-918/09 od 9.12.2009.
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1. UVOD

Do 20. prosinca 2018. g. otvoren je natječaj iz Interreg IPA 
Programa prekogranične suradnje Hrvatska – Bosna i Hercego-
vina – Crna Gora 2014. – 2020. (u nastavku: Program), na koji 
se mogu prijaviti institucije i organizacije neprofitnog karaktera 
iz županija i općina koje se nalaze u prekograničnim područjima 
Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Crne Gore. Natječaj je drugi po 
redu poziv na dostavu projektnih prijedloga koji je otvoren u 
okviru Programa, a za njega su alocirana ukupna sredstva u izno-
su od 26 milijuna eura. 

Cilj Programa je jačaƟ  društveni, gospodarski i teritorijalni ra-
zvoj prekograničnog područja kroz provedbu zajedničkih projekata 
u sektorima zdravstva i socijalne skrbi, zašƟ te okoliša i energetske 
održivosƟ , razvoja održivog turizma i održivog korištenja kulturne i 
prirodne bašƟ ne te jačanja konkurentnosƟ  i poslovnog okruženja.    

Program se, kao instrument kohezijske poliƟ ke Europske uni-
je (EU), fi nancira sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj 
i Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA-e) Bosni i Hercegovini i 
Crnoj Gori. On je ujedno i glavni invesƟ cijski alat za ostvarenje ci-
ljeva strategije Europa 2020 na programskom području: pametnog, 
održivog i uključivog rasta. Takav se rast može posƟ ći usmjerenjem 
na učinkoviƟ ja ulaganja u obrazovanje, istraživanja i inovacije, ni-
skougljično gospodarstvo, stvaranje novih poslova i smanjenje siro-
maštva. Provođenjem Programa nastoje se smanjiƟ  zapreke razvoju 
u programskom području na način da se poƟ ču održivi i integrirani 
teritorijalni pristupi, istodobno jačajući postojeće ili iskorištavajući 
još neiskorištene potencijale prisutne u prekograničnim područjima 
triju država, a kako bi se podržala teritorijalna integriranost koja bi u 
konačnici trebala rezulƟ raƟ  stvaranjem rasta i poslova.       

Program se sastoji od pet prioritetnih osi:
1. Poboljšanje kvalitete pružanja usluga u sektoru javnog zdravstva 

i socijalne skrbi
2. Zaštita okoliša i biološke raznolikosti, poboljšanja sustava preven-

cije rizika i promicanje održive energije i energetske učinkovitosti
3. Doprinos razvoju turizma i očuvanje kulturne i prirodne baštine
4. Jačanje konkurentnosti i razvoj poslovnog okruženja u program-

skom području
5. Tehnička pomoć.

Prve se čeƟ ri prioritetne osi odnose na konkretne akƟ vnosƟ  koje će 
provodiƟ  insƟ tucije i organizacije koje se javljaju na natječaje otvorene 
u okviru Programa, a peta prioritetna os, tehnička pomoć, odnosi se na 
pomoć insƟ tucijama koje su nadležne za provođenje Programa. 

Za prve čeƟ ri prioritetne osi određeni su specifi čni ciljevi koji se 
trebaju ostvariƟ  provođenjem projekata koji će proći na natječaju. 
Ti su specifi čni ciljevi navedeni u tablici 1. 

  
Tablica 1.  Specifični ciljevi Programa prekogranične suradnje Hr-

vatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora

Prioritetna 
os 1:

1) Poboljšanje kvalitete pružanja javnih usluga u sektoru 
zdravstva i socijalne skrbi

Specifi čni 
cilj:

1.1. PoboljšaƟ  kvalitetu ustanova, usluga i vješƟ na na po-
dručju javnog zdravstva i socijalne skrbi

Prioritetna 
os 2:

2) ZašƟ ta okoliša i biološke raznolikosƟ , poboljšanja su-
stava prevencije rizika i promicanje održive energije i 
energetske učinkovitosƟ  

Specifi čni 
ciljevi:

2.1. PromicaƟ  i poboljšaƟ  sustave zašƟ te okoliša i prirode 
te sustave upravljanja prevencijom rizika
2.2. PromicaƟ  upotrebu održivih izvora energije i ener-
getsku učinkovitost

Do 20. prosinca 2018. g. otvoren je natječaj iz Programa sufinanciranog sredstvima Europske unije (EU) kojim se 
potiče suradnja neprofitnih organizacija i institucija u prekograničnim područjima Hrvatske, Bosne i Hercegovine 
i Crne Gore. Projektni partneri koji moraju dolaziti barem iz Hrvatske i još jedne od navedenih zemalja (a posebno 
se potiče sudjelovanje partnera iz sve tri zemlje) mogu na natječaju predlagati projekte iz područja: zdravstva 
i socijalne skrbi; zaštite okoliša i bio-raznolikosti, prevencije rizika i promicanja održive energije i energetske 
učinkovitosti; razvoja turizma i očuvanja kulturne i prirodne baštine; jačanja konkurentnosti i razvoja poslovnog 
okruženja u programskom području. Ukupan iznos bespovratnih sredstava dostupnih na natječaju je 26 milijuna 
eura, od čega pojedinačni projektni prijedlozi, ovisno o područjima, mogu dobiti bespovratna sredstva u iznosu od 
minimalno 400.000 eura do maksimalno 2 milijuna eura. Sufinanciranje projekata vlastitim sredstvima partnera 
mora iznositi najmanje 15%.

EU program prekogranične suradnje 
Hrvatska – Bosna i Hercegovina 
– Crna Gora
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Prioritetna 
os 3:

3) Doprinos razvoju turizma i očuvanje kulturne i prirod-
ne bašƟ ne

Specifi čni 
cilj:

3.1. JačaƟ  i diversifi ciraƟ  turisƟ čku ponudu prekogranič-
nim pristupima i omogućiƟ  bolje upravljanje i održivo ko-
rištenje kulturne i prirodne bašƟ ne

Prioritetna 
os 4:

4) Jačanje konkurentnosƟ  i razvoj poslovnog okruženja u 
programskom području

Specifi čni 
cilj:

4.1. PoboljšaƟ  insƟ tucionalnu infrastrukturu i usluge u 
cilju ubrzanja rasta konkurentnosƟ  i razvoja poslovnog 
okruženja u programskom području

Natječaj je otvoren za sve čeƟ ri prioritetne osi Programa, a pri-
javitelji svoj projektni prijedlog mogu prijaviƟ  samo u okviru jednog 
od navedenih pet ciljeva čeƟ ri prioritetne osi.

Za provedbu natječaja nadležna su sljedeća Ɵ jela: Agencija za 
regionalni razvoj Republike Hrvatske (ARRRH) i njen Ured za uprav-
ljanje programima suradnje; nacionalna Ɵ jela: Ministarstvo regional-
nog razvoja i fondova Europske unije Republike Hrvatske, Direkcija za 
europske integracije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine te Kabinet 
predsjednika Vlade Crne Gore - Kancelarija za evropske integracije 
Crne Gore; Zajednički nadzorni odbor te Zajedničko tajništvo Progra-
ma. ARRRH je Upravljačko Ɵ jelo Programa, odgovorno za upravljanje 
Programom, u skladu s principima dobrog fi nancijskog upravljanja i 
regulaƟ vom Europske unije. Ono objavljuje natječaj i ugovara projek-
te. Nacionalna Ɵ jela zadužena su za uspostavu i osiguranje učinkoviƟ h 
sustava nacionalnih kontrola nad provođenjem Programa, a Zajednič-
ki nadzorni odbor zadužen je za osiguranje cjelokupne učinkovitosƟ , 
kvalitete i cjelovitosƟ  provođenja svih projekata radi ostvarenja ci-
ljeva Prekograničnog programa, fi nancijskih sporazuma i relevantnih 
strateških dokumenata. Zajedničko tajništvo Programa je Ɵ jelo koje 
pomaže Upravljačkom Ɵ jelu i Zajedničkom nadzornom odboru u izvr-
šavanju njihovih dužnosƟ  te je nadležno za redovito upravljanje Pro-
gramom, što uključuje i pružanje pomoći prijaviteljima u fazi razvoja 
projekata odnosno korisnicima Programa u fazi provedbe projekata.  

2.  OPĆE INFORMACIJE O NATJEČAJU

Prekogranično područje obuhvaćeno ovim Programom (pro-
gramsko područje) čine administraƟ vne jedinice u Hrvatskoj, Bosni 
i Hercegovini i Crnoj Gori navedene u tablici 2. i prikazane na slici 1.

Tablica 2.  Županije, distrikt i općine uključene u programsko područje

PROGRAMSKO PODRUČJE
Hrvats-
ka

Županije: Brodsko-posavska, Vukovarsko-srijemska, Karlovačka, Sisačko-mosla-
vačka, Ličko-senjska, Zadarska, Šibensko-kninska, Splitsko-dalmaƟ nska, Dubrovač-
ko-neretvanska, Bjelovarsko-bilogorska, Požeško-slavonska, Zagrebačka županija. 

Bosna i 
Herce-
govina

Brčko Distrikt Bosne i Hercegovine i 109 općina: Bijeljina, Teočak, Ugljevik, Lopare, 
Tuzla, Lukavac, Čelić, Srebrenik, Petrovo, Gračanica, Doboj Istok, Gradačac, Pelagi-
ćevo, Donji Žabar, Orašje, Domaljevac-Šamac, Šamac, Modriča, Vukosavlje, Odžak, 
Brod, Srebrenica, Bratunac, Milići, Han-Pijesak, Vlasenica, Kladanj, Šekovići, Kalesija, 
Osmaci, Zvornik, Banovići, Živinice, Sapna, Prnjavor, Srbac, Laktaši, Čelinac, Kotor Va-
roš, Kneževo, DobreƟ ći, Šipovo, Jajce, Jezero, Mrkonjić Grad, Banja Luka, Gradiška, 
Kozarska Dubica, Prijedor, Oštra Luka, Sanski Most, Ključ, Ribnik, Glamoč, Bosansko 
Grahovo, Drvar, Istočni Drvar, Petrovac, Bosanski Petrovac, Bosanska Krupa, Krupa 
na Uni, Novi Grad, Kostajnica, Bužim, Velika Kladuša, Cazin, Bihać, Doboj, Derventa, 
Prozor/Rama, Konjic, Nevesinje, Gacko, Bileća, Trebinje, Ravno, Ljubinje, Berkovići, 
Mostar, Jablanica, Kupres, Kupres (RS), Tomislavgrad, Posušje, Široki Brijeg, Čitluk, 
Stolac, Neum, Čapljina, Ljubuški, Grude, Livno, Istočni Mostar, Doboj Jug, Kakanj, Ma-
glaj, Tešanj, Usora, Zavidovići, Zenica, Žepče, Bugojno, Busovača, Donji Vakuf, Gornji 
Vakuf-Uskoplje, Novi Travnik, Travnik, Vitez, Teslić.

Crna 
Gora

Općine: Herceg Novi, Kotor, Tivat, Budva, Bar, Ulcinj, CeƟ nje, Danilovgrad, Nikšić, 
Podgorica.

Slika 1.:  Prikaz programskog područja (izvor: Upute za prijavitelje1, str. 10.)

Kako bi bili prihvatljivi na natječaju, prijavitelj i njegov partner 
(odnosno partneri) trebaju zadovoljiƟ  sljedeće kriterije:
- biti neprofitna pravna osoba/tijelo2 osnovano na temelju javnog 

ili privatnog prava za namjene od javnog interesa ili specifičnu 
namjenu služenja javnom interesu3

- biti registriran u Hrvatskoj, Bosni i Hercegovini i/ili Crnoj Gori
- vodeći prijavitelj treba biti registriran najmanje 12 mjeseci prije 

roka prijave projektnih prijedloga na natječaj.4    
U Uputama se jasno navodi da na natječaju nisu prihvatljivi, 

kao prijavitelji ili partneri, poduzeća koja ostvaruju dobiƟ  niƟ  poli-
Ɵ čke stranke ili organizacije. U Uputama se, nadalje, za svaku pri-
oritetnu os navode primjeri prihvatljivih prijavitelja i partnera. Ov-
dje ćemo navesƟ  samo primjere prijavitelja i partnera navedenih 
za prvu prioritetnu os, s napomenom da je za druge osi lista slična 
odnosno ključno je slijediƟ  glavna tri, gore navedena, kriterija pri-
hvatljivosƟ . Kao mogući prihvatljivi prijavitelji i partneri za prvu 
prioritetnu os navedene su pravne osobe koje mogu doprinijeƟ  
poboljšanju infrastrukture, usluga i vješƟ na na području javnog 
zdravstva i socijalne skrbi duž cijelog programskog područja, po-
put: nevladinih organizacija, organizacija koje pružaju socijalne i 
zdravstvene usluge, javnih/neprofi tnih organizacija uključujući in-
sƟ tute, sveučilišta, veleučilišta, obrazovne insƟ tucije (npr. osnov-
ne i srednje škole), javnih insƟ tucija za obrazovanje odraslih, Ɵ jela 
regionalne i lokalne samouprave, razvojnih agencija, zdravstvenih 
insƟ tucija, javnih ustanova (domova) za starije osobe, zavoda za 
zapošljavanje, trgovačkih i obrtničkih komora, poduzetničkih pot-
pornih insƟ tucija i slično.    

Sve se organizacije koje sudjeluju na ovom natječaju nazivaju 
partnerima. Svaki od partnera treba imaƟ  zadovoljavajuće prav-
ne, fi nancijske i operaƟ vne kapacitete za sudjelovanje u Progra-

1  Upute za prijavitelje dostupne su (samo na engleskome jeziku) na mrež-
nim stranicama: http://www.interreg-hr-ba-me2014-2020.eu/2nd-call-for-pro-
posals/.

2  Zadovoljenje ovoga kriterija dokazuje se statutom ili odlukom o osniva-
nju, u skladu s relevantnim zakonodavstvom. 

3  Prijavitelji u 100%-tnom vlasništvu države ili tijela regionalne ili lokalne 
samouprave prihvatljivi su prijavitelji odnosno partneri na ovaj natječaj.  

4  Ovaj se kriterij odnosi samo na prijavitelja, ne i na partnere u projektu. 
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mu (natječaju), a partneri između sebe odabiru i imenuju vodećeg 
partnera, koji će, između ostaloga, prijaviƟ  projektni prijedlog na 
natječaj. Osim toga, vodeći će partner biƟ  odgovoran za razvoj pro-
jektnog prijedloga te će u slučaju prolaska projekta na natječaju 
potpisaƟ  ugovor o potpori (subvenciji) s Upravljačkim Ɵ jelom Pro-
grama. Vodeći partner tako preuzima ulogu pokretača projektnog 
partnerstva, koordinirajući rad svih partnera u projektu te čineći 
vezu između njih i insƟ tucija zaduženih za upravljanje Programom 
(Upravljačkog Ɵ jela i Zajedničkog tajništva). Jedna insƟ tucija ili orga-
nizacija može biƟ  vodeći partner u dva projekta, ali se takvi projekƟ  
trebaju prijaviƟ  u različiƟ m prioritetnim osima. Prijavitelj koji je vo-
deći partner u jednom projektnom prijedlogu istodobno može biƟ  i 
partner u bilo kojoj drugoj projektnoj prijavi. 

Partnerstvo se u jednom projektu mora sastojaƟ  od najmanje 
dva partnera, iz različiƟ h zemalja koje sudjeluju u Programu, od ko-
jih jedan svakako treba biƟ  iz države članice Europske unije (Hrvat-
ske). Maksimalan broj partnera u jednom projektu je šest (uključu-
jući vodećeg partnera). Ako je u projektu manje od dva i više od šest 
partnera, projektna prijava će biƟ  odbačena. Na natječaju će biƟ  
posebno nagrađene prijave koje uključuju partnere iz sve tri drža-
ve koje sudjeluju u Programu: Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Crne 
Gore. Takvo trilateralno partnerstvo bit će ocijenjeno dodatnim bo-
dovima u procesu procjene kvalitete projektnih prijedloga. Treba 
znaƟ  i da partnerstvo koje bi se sastojalo od pravnih enƟ teta koji 
pripadaju istoj organizaciji (podružnice ili „sestrinske“ organizacije) 
neće biƟ  prihvaćeno, bez obzira što bi takvi enƟ teƟ  bili osnovani u 
različiƟ m državama koje sudjeluju u Programu.

Na natječaju će biƟ  podržani projekƟ  koji imaju direktan pre-
kograničan utjecaj i korisƟ  za projektne partnere, ciljane skupine, 
projektno i programsko područje. Stoga svaki projekt koji se predla-
že na natječaj treba jasno pokazaƟ  važnost prekograničnog pristupa 
u provođenju projektnih akƟ vnosƟ  te pokazaƟ  da se opći cilj pro-
jekta i njegovi rezultaƟ  ne bi mogli posƟ ći bez uključenja prekogra-
ničnog elementa. Direktni prekogranični utjecaj znači pošƟ vanje 
sljedećih kriterija suradnje: zajednički razvoj projekta, zajedničko 
osoblje, zajednička provedba i zajedničko fi nanciranje. Zajednički 
razvoj znači da je projektna prijava rezultat uske suradnje partnera 
sa svih strana granica država uključenih u Program; ona jasno treba 
pokazivaƟ  zajedničke ideje i prioritete koji se odražavaju u razvoju 
zajedničkih akƟ vnosƟ . Vodeći prijavitelj je koordinator tog procesa, 
no svi partneri u projektu trebaju od samog početka doprinosiƟ  ra-
zvoju projektne ideje. Zajedničko osoblje znači da će osobe koje se 
predlažu u projektu zajednički radiƟ  na provedbi projekta na svim 
stranama granica. Članovi zajedničkog osoblja projekta koordinirat 
će svoje akƟ vnosƟ  s drugim osobama uključenim u projektne akƟ v-
nosƟ  i redovito će međusobno razmjenjivaƟ  informacije. Pri tome se 
treba vodiƟ  računa da se izbjegava nepotrebno preklapanje određe-
nih funkcija unutar projektnog Ɵ ma. Zajednička provedba znači da 
projektne akƟ vnosƟ  trebaju biƟ  koordinirane i provođene zajednič-
ki, uključenošću svih projektnih partnera. Osim toga, da bi se ovaj 
zahtjev ispunio, akƟ vnosƟ  koje će se odvojeno provodiƟ  na svakoj 
strani granice trebaju doprinosiƟ  jednom zajedničkom projektnom 
cilju odnosno rezultatu. Vodeći partner pri tome ima odgovornost 
za sveukupnu provedbu projekta, a svaki pojedinačni partner snosi 
odgovornost za provedbu svog dijela projektnih akƟ vnosƟ . Zajed-
ničko fi nanciranje znači da će projekt imaƟ  samo jedan ugovor o 
bespovratnim sredstvima te da projekt ima zajednički proračun sa 
sredstvima koja će se alociraƟ  partnerima prema akƟ vnosƟ ma koje 
će svaki od njih provodiƟ . Da bi projektni prijedlog prošao na natje-
čaju, treba zadovoljiƟ  najmanje tri opisana kriterija prekogranične 

suradnje, s Ɵ m da obvezno treba zadovoljiƟ  ova dva kriterija: zajed-
nički razvoj i zajednička provedba projekta.

Cjelokupni proračun Programa za razdoblje 2014. – 2020. g. izno-
si 67.241.552,00 eura, od kojih se 85% fi nancira EU sredstvima, a 15% 
nacionalnim sredstvima država uključenih u Program. Ovim, drugim 
pozivom na dostavu projektnih prijedloga obuhvaćena su sredstva 
za 2018., 2019. te djelomično sredstva i za 2017. i 2020. g., a ona 
ukupno iznose 25.966.626,00 eura. Od toga je za treću prioritetnu 
os (razvoj turizma, očuvanje kulturne i prirodne bašƟ ne)  namijenje-
no najviše sredstava - 9.368.234,00 eura, potom za drugu os (okoliš, 
energiju, prevenciju rizika)  - 6.899.430,00 eura, četvrtu os (konku-
rentnost i poslovno okruženje) - 5.395.238,00 dok je za prvu priori-
tetnu os (zdravstvo i socijalnu skrb) na natječaju namijenjeno ukupno 
4.303.726,00 eura. Sredstvima Europske unije fi nancira se 85% Ɵ h 
sredstava, a 15% snosit će prijavitelji projekata na način da svaki od 
partnera u projektu mora osiguraƟ  barem 15%-tno sufi nanciranje 
svog dijela projektnog proračuna. Osim toga, proračun svakog od 
partnera mora iznosiƟ  najmanje 10% ukupnog proračuna projekta 
(na primjer, ako je ukupna vrijednost projekta milijun eura, udio po-
jedinog partnera u njemu treba iznosiƟ  najmanje 100.000 eura).   

Minimalna bespovratna sredstva koja jedan projekt može tražiƟ  
odnosno dobiƟ  na natječaju iznose 400.000 eura za prvu, treću i če-
tvrtu prioritetnu os te 500.000 eura za drugu prioritetnu os, dok mak-
simalni iznos bespovratnih sredstava za prvu os iznosi milijun eura, za 
drugu i treću os 2 milijuna eura, a za četvrtu prioritetnu os 1,5 miliju-
na eura. Pri tome ta bespovratna sredstva u jednom projektu moraju 
činiƟ  najmanje 20% i najviše 85% svih prihvatljivih troškova projekta.

Nadalje, pojedinačni projekƟ  koji će se provodiƟ  u okviru priori-
tetnih osi 1, 3 i 4 ne smiju trajaƟ  kraće od 18 niƟ  duže od 24 mjeseca, 
dok projekƟ  koji će se provodiƟ  u okviru prioritetne osi 2 mora tra-
jaƟ  najmanje 18 mjeseci te ne duže od 30 mjeseci. 

3 . PROJEKTNA INTERVENCIJSKA LOGIKA

Svi programi Europske unije u programskom razdoblju 2014. – 
2020. g. trebaju slijediƟ  pristup zasnovan na ostvarenju rezultata i 
jasno doprinosiƟ  ostvarenju prethodno navedenih ciljeva Strategije 
Europa 2020 o pametnom, održivom i uključivom rastu, kao i posƟ -
zanju gospodarske, društvene i teritorijalne kohezije. Projektni pri-
jedlozi koji će biƟ  fi nancirani sredstvima ovog natječaja trebaju biƟ  
zasnovani na projektnoj intervencijskoj logici, koja nalaže da se pro-
jekƟ ma trebaju ostvariƟ  ciljevi zacrtani u Programu prekogranične 
suradnje te da svaki od fi nanciranih projekata treba ostvariƟ  rezul-
tate koji vode ostvarenju specifi čnih ciljeva Programa. Projektna in-
tervencijska logika treba na logičan način odražavaƟ  slijed projekta i 
korake koje je potrebno slijediƟ  kako bi se došlo do promjene koja se 
želi posƟ ći provođenjem projekta. Ona treba biƟ  jasna, jednostavna 
i laka za nadzor i provedbu. Koherentnost projektne intervencijske 
logike, koja uključuje glavne i specifi čne ciljeve, akƟ vnosƟ , outpute i 
rezultate projekta, treba logično slijediƟ  programsku intervencijsku 
logiku (specifi čne ciljeve, akƟ vnosƟ , outpute i indikatore rezultata 
Programa). Kako bi prijaviteljima bilo jasno što se od njih traži, indi-
katori (pokazatelji) rezultata Programa jasno su defi nirani i navedeni 
u Uputama za prijavitelje. Radi se o mjerljivim jedinicama kojima će 
se procjenjivaƟ  učinkovitost i efi kasnost provedbe Programa odno-
sno one će služiƟ  kao alat za nadzor i evaluaciju ostvarenja ciljeva 
Programa. Pri tome se razlikuju indikatori outputa (izlaznih jedinica) 
i indikatori rezultata. Prvi mjere ostvarenje kvanƟ taƟ vnih ciljeva 
Programa na razini specifi čnog cilja, a drugi mjere stupanj posƟ zanja 
poziƟ vne promjene koja je defi nirana specifi čnim ciljem.
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Tako glavni (opći) cilj projekta koji se predlaže na natječaju treba 
biƟ  usmjeren jednom specifi čnom cilju unutar odabrane prioritetne 
osi; specifi čni cilj projekta treba pokazaƟ  direktni doprinos glavnom 
(općem) cilju projekta; a svaki projekt treba doprinosiƟ  ostvarenju 
programskog indikatora rezultata. Taj doprinos treba jasno opisaƟ  i 
pokazaƟ  te on treba biƟ  mjerljiv u brojkama ili postotku. Osim toga, 
projektne akƟ vnosƟ  i ono što će projekt isporučiƟ  treba doprinosiƟ  
projektnim outpu  ma (kao rezultaƟ ma provedbe projektnih akƟ v-

nosƟ ), koji trebaju biƟ  obuhvaćeni programskim indikatorima out-
puta, pri čemu i jedni i drugi trebaju biƟ  izraženi u isƟ m mjernim 
jedinicama. 

Programska intervencijska logika prema pojedinim prioritetnim 
osima Programa prikazana je u tablici 3. Prijavitelji trebaju vodiƟ  ra-
čuna da njihov projekt doprinosi indikatorima outputa odabranog 
specifi čnog cilja one prioritetne osi u okviru koje prijavljuju svoj pro-
jekt na natječaj.  

   Tablica 3. Intervencijska logika Programa prekogranične suradnje Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora

Indikatori rezultata i outputa prema specifi čnim ciljevima prioritetnih osi
Polazišna 
vrijednost 

Ciljana vrijednost 
(2023.)

Prioritetna os 1 Poboljšanje kvalitete pružanja usluga u sektoru javnog zdravstva i socijalne skrbi 
Specifi čni cilj 1 PoboljšaƟ  kvalitetu usluga u sektoru javnog zdravstva i socijalne skrbi koje se pružaju preko granica
Indikator rezultata Stupanj pristupačnosƟ  i dostupnosƟ  usluga unutar sektora javnog zdravstva 44% (2015.) 75%

Indikator outputa 1
Broj zajednički razvijenih i/ili primijenjenih alata i usluga koje doprinose većoj kvaliteƟ  usluga zdravstva i/ili 
socijalne skrbi 0 11

Indikator outputa 2 Broj sudionika programa zajedničkog obrazovanja i izobrazbe o zdravstvu i socijalnoj skrbi  0 343
Indikator outputa 3 Stanovništvo pokriveno poboljšanim zdravstvenim i /ili socijalnim uslugama 0 300.000

Prioritetna os 2
ZašƟ ta okoliša i biološke raznolikosƟ , poboljšanja sustava prevencije rizika i promicanje održive energije i 
energetske učinkovitosƟ 

Specifi čni cilj 1 PromicaƟ  i poboljšaƟ  sustave  zašƟ te okoliša i prirode te sustave upravljanja prevencijom rizika 
Indikator rezultata Sposobnost odgovaranja na katastrofe u programskom području  55% (2015.) 89%
Indikator outputa 1 Površina staništa koja je obuhvaćena radi dobivanja boljeg statusa zašƟ te (u ha) 0 14
Indikator outputa 2 Površina obuhvaćena sustavima prevencije rizika i spremnosƟ  rješavanja hitnih situacija (u km²) 0 17
Indikator outputa 3 Stanovništvo koje ima korisƟ  od mjera zašƟ te od poplava 0 150.000
Specifi čni cilj 2 PromicaƟ  upotrebu održivih izvora energije i energetsku učinkovitost

Indikator rezultata Potrošnja energije javnog zgradarstva u programskom području (u kWh) 2.697.101.345,25 
(2010.)

2.508.304.251,08

Indikator outputa 1 Dodatni kapaciteƟ  za proizvodnju obnovljivih izvora energije (u MW) 0 32
Prioritetna os 3 Doprinos razvoju turizma i očuvanje kulturne i prirodne bašƟ ne

Specifi čni cilj 1
JačaƟ  i diversifi ciraƟ  turisƟ čku ponudu prekograničnim pristupima i omogućiƟ  bolje upravljanje i održivo 
korištenje kulturne i prirodne bašƟ ne

Indikator rezultata Povećanje dolazaka nerezidenata koji odsjedaju u hotelima i sličnim smještajnim jedinicama 73.522.546 
(2012.) 73.591.990

Indikator outputa 1 Broj zajedničkih turisƟ čkih proizvoda/ponuda koje su razvijene i/ili provedene i promicane 0 23
Indikator outputa 2 Broj pružatelja turisƟ čkih usluga s (međunarodnim) cerƟ fi kaƟ ma i standardima 0 10
Indikator outputa 3 Broj potpornih insƟ tucija u turizmu i/ili turisƟ čke infrastrukture koji su razvijeni i/ili implemenƟ rani   0 13
Indikator outputa 4 Broj razvijenih i/ili implemenƟ ranih planova održivog upravljanja mjesƟ ma kulturne i prirodne bašƟ ne 0 7

Indikator outputa 5
Broj osoba koje su osposobljene za osiguranje kvalitete i standardizaciju iz područja kulturne i prirodne 
bašƟ ne i desƟ nacijskog menadžmenta 0 343

Indikator outputa 6 Broj kulturnih i prirodnih dobara koji su razvijeni i/ili poboljšani 0 14
Prioritetna os 4 Jačanje konkurentnosƟ  i razvoj poslovnog okruženja u programskom području

Specifi čni cilj 1
PoboljšaƟ  insƟ tucionalnu infrastrukturu i usluge u cilju ubrzanja rasta konkurentnosƟ  i razvoja poslovnog 
okruženja u programskom području

Indikator rezultata
AkƟ vnosƟ  klastera koje poboljšavaju inovaƟ vnost, uvode nove tehnologije i rješenja zasnovana na korište-
nju informacijskih i komunikacijskih tehnologija 33 (2015.) 49

Indikator outputa 1 Broj razvijenih i/ili implemenƟ ranih prekograničnih poslovnih klastera i/ili mreža 0 11
Indikator outputa 2 Broj podržanih insƟ tucija za poslovnu podršku  0 17

Indikator outputa 3
Broj razvijenih ili poboljšanih laboratorija i/ili centara kompetencija koje zajednički koriste poduzetnici 
prekograničnog područja 0 16

Indikator outputa 4 Broj poduzeća i insƟ tucija poslovne podrške koji surađuju s istraživačkim insƟ tucijama 0 23

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA 
I AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA www.rif.hr
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4. PRIHVATLJIVE PROJEKTNE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI

Upute za prijavitelje navode projektne teme koje projektni par-
tneri, kroz projektne akƟ vnosƟ , mogu provodiƟ  u projektu. Njihova bi 

provedba trebala dovesƟ  do ostvarenja programskih indikatora, odgo-
varajućih specifi čnih ciljeva i indikatora rezultata. U tablici 4. navedene 
su akƟ vnosƟ  koje su prihvatljive za provedbu u pojedinim projekƟ ma, 
prema svakoj od prioritetnih osi i specifi čnih ciljeva Programa. 

Tablica 4. Prihvatljive projektne aktivnosti 

Prioritetna os Specifi čni cilj AkƟ vnosƟ  koje se mogu provodiƟ  

1. Poboljšanje 
kvalitete 
pružanja 
javnih usluga 
u sektoru 
zdravstva i 
socijalne skrbi

1.1. PoboljšaƟ  
kvalitetu 
ustanova, 
usluga i 
vješƟ na na 
području 
javnog 
zdravstva i 
socijalne skrbi 
preko granica

- PružiƟ  potporu javnim insƟ tucijama zdravstva i socijalne skrbi za poboljšanje pristupačnosƟ  i učinkovitosƟ  (npr. mala infrastruktura i oprema), uključujući pilot 
projekte iz ovog područja.
- Razvoj i provedba zajedničkih programa cjeloživotnog učenja, obrazovanja i izobrazbe, koji odgovaraju na potrebe jačanja vješƟ na i kapaciteta na području 
zdravstva i socijalne skrbi.
- Razvoj i provedba zajedničkih akƟ vnosƟ  poboljšanja kvalitete zdravstvenih i socijalnih usluga (npr. zajedničko pružanje zdravstvenih usluga, promicanje zdravog 
načina života i zdravog starenja, zajednički planovi prevencije bolesƟ  itd.). 
- Primjena informacijskih i komunikacijskih (ICT) rješenja u cilju poboljšanja usluga javnog zdravstva i socijalne skrbi. 
- Razvoj shema i korištenje ICT alata za uspostavljanje mrežnih struktura u cilju zajedničkog, prekograničnog odgovora na hitne situacije.  
- Zajedničko jačanje zdravstvene i socijalne skrbi za ranjive grupe, s fokusom na djecu, starije, osobe s invaliditetom, ljude koji primaju socijalnu pomoć te dugo-
trajno nezaposlene starije žene.  
- AkƟ vnosƟ  podizanja svijesƟ  u cilju promocije različiƟ h vrsta usluga dostupnih ranjivim skupinama.
- Umrežavanje organizacija u cilju stvaranja zajedničkih akƟ vnosƟ  za poboljšanje pristupa zdravstvenim i socijalnim uslugama.
- Razmjena iskustava o idenƟ fi kaciji, prijenosu i širenju primjera dobre prakse i inovaƟ vnih rješenja, kao i podrška održivosƟ  i provedbi DirekƟ ve o prekograničnoj 
zdravstvenoj skrbi (2011/24) i europskih referentnih mreža, posebno u odnosu na ciljeve teritorijalne kohezije, uključujući harmoničan razvoj teritorija Unije.     

2. ZašƟ ta 
okoliša i 
biološke 
raznolikosƟ , 
poboljšanja 
sustava 
prevencije 
rizika i 
promicanje 
održive 
energije i 
energetske 
učinkovitosƟ 

2.1. PromicaƟ  
i poboljšaƟ  
sustave 
zašƟ te okoliša 
i biološke 
raznolikosƟ  
te sustave 
upravljanja 
prevencijom 
rizika

- Razvoj i provedba zajedničkih inicijaƟ va upravljanja na području zašƟ te okoliša i biološke raznolikosƟ  (npr. nadzor i razmjena podataka, mape biološke i geološke 
raznolikosƟ , planovi upravljanja zašƟ ćenih područja prirode od prekograničnog interesa, pomorska zašƟ ćena područja, prostorna planiranja i integrirano obalno 
upravljanje nad prekograničnim područjem itd.).
- Provedba zajedničkih projekata na području nadzora i upravljanja zašƟ tom okoliša, koja se odnose na lokalne specifi čne prekogranične prioritete i/ili doprinose 
provedbi regionalnih inicijaƟ va veće razine, kao što su plan upravljanja slivom Save ili EU strategija za jadransku i jonsku regiju.
- Provedba zajedničkih inicijaƟ va zašƟ te prekograničnih staništa i eko-sustava visokovrijedne bio-raznolikosƟ .
- Provedba akƟ vnosƟ  podizanja svijesƟ , informaƟ vnih kampanja, obrazovanja i izobrazbe, koji se odnose na zašƟ tu okoliša i biološku raznolikost.
- Poboljšanje razine pripremljenosƟ  na hitne situacije i sustava prevencije rizika koji se odnose na postojeće i očekivane prekogranične rizike (požare, poplave, 
suše, zagađenja okoliša i druge katastrofe) kroz, na primjer: mapiranje rizika zagađenja voda na poplavnim područjima, uvođenje okvira za upravljanje rizicima 
i komunikaciju, usklađivanje informacija o rizicima koristeći međunarodno priznate defi nicije i upute, utvrđivanje prioriteta i potreba za razmjenom podataka, 
razvoj i provedba planova koji će utvrdiƟ  operaƟ vne procedure na lokalnoj razini i sl.      
 - Provedba prekograničnih mjera i alata smanjenja ili odgovaranja na rizike i probleme vezane uz zašƟ tu okoliša,  uključujući ulaganja u malu infrastrukturu i opremu.
- Provedba zajedničkih intervencija u slučaju nesreća i prirodnih nedaća te uspostava jake suradnje između intervencijskih centara,  uključujući ulaganja u malu 
infrastrukturu i opremu.

2.2. PromicaƟ  
upotrebu 
održivih izvora 
energije i 
energetsku 
učinkovitost

- Razvoj i provedba zajedničkih pilot i demonstracijskih projekata o inovaƟ vnim tehnologijama i rješenjima na području energetske učinkovitosƟ  i izvora obnov-
ljive energije.
- Zajednička ulaganja u javnu infrastrukturu održive energije i energetske učinkovitosƟ . 
- Provođenje zajedničkih inicijaƟ va u cilju poboljšanja planiranja i zakonodavnog okvira na području obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosƟ  (npr. 
analiza, komparacija, preporuka, lokalnih/regionalnih akcijskih planova itd.).
- Provedba transfera znanja (podizanja svijesƟ ), razmjene iskustava i primjera dobre prakse i jačanja kapaciteta o korištenju obnovljivih izvora energije i ener-
getske učinkovitosƟ .
- Razrada zajedničkih studija i dokumentacije o korištenju obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosƟ .

3. Doprinos 
razvoju turiz-
ma i očuvanje 
kulturne i 
prirodne 
bašƟ ne

3.1. JačaƟ  i 
diversifi ciraƟ  
turisƟ čku 
ponudu pre-
kograničnim 
pristupima 
i omogućiƟ  
bolje upravlja-
nje i održivo 
korištenje 
kulturne i 
prirodne 
bašƟ ne

- Razvoj, promocija i brendiranje zajedničkih turisƟ čkih niša, usluga i proizvoda, uključujući razvoj i diversifi kaciju zajedničkih turisƟ čkih akƟ vnosƟ  i održive 
turisƟ čke ponude, između ostaloga, kroz uključivanje drugih relevantnih sektora (npr. poljoprivrede, organske proizvodnje hrane, rukotvorina i drugih lokalnih 
proizvoda, kulture, održivog prometa itd.), a s ciljem razvoja projekata u ekoturizmu, lovnom turizmu te ruralnom, planinskom, rekreacijskom, kulturnom, religi-
oznom, nauƟ čkom, konferencijskom, zdravstvenom, wellness & spa turizmu.
- Razvoj komplementarnih usluga u turizmu.
- Promocija i uvođenje (međunarodnih) cerƟ fi kata i standarda, u cilju poboljšanja kvalitete turisƟ čkih usluga.  
- Podrška razvoju i poboljšanju izgradnje kapaciteta desƟ nacijskog menadžmenta u turisƟ čkom sektoru (npr. razvoj vješƟ na i fokusiranje na poboljšanje kvalitete 
(kroz standardizaciju) te integriranje ponude, razvoja turisƟ čke desƟ nacije, menadžmenta, markeƟ nga i promocije).
- Provedba prekograničnog umrežavanja insƟ tucija i širenje primjera dobre prakse i inovaƟ vnih pristupa u turizmu, uključujući podršku uspostavi i razvoju klastera.   
- Razvoj prekogranične turisƟ čke ponude, uključujući razvoj inovaƟ vnih proizvoda i usluga i korištenjem ICT-a i drugih tehnologija (npr. GPS rute, sustavi rezervacija).
- Razvoj i poboljšanje male prekogranične turisƟ čke infrastrukture, kao što su: pješačke, biciklisƟ čke i druge staze i rute, turisƟ čka označavanja, centri za posje-
Ɵ telje itd.   
- Provedba zajedničkih inicijaƟ va integriranih akƟ vnosƟ  koje uključuju kulturu, prirodu i slobodno vrijeme, povezujući ih u održivu turisƟ čku ponudu na program-
skom području, uzimajući u obzir očuvanje prirodnih i kulturnih područja (npr. pomorski i obalni okoliš, povijesne i kulturne lokalitete).
- Vrednovanje, očuvanje, obnova i oživljavanje kulturne, povijesne i prirodne bašƟ ne (npr. UNESCO - zašƟ ćenih i drugih povijesnih i kulturnih lokaliteta i pejzaža), 
uključujući omogućavanje ili poboljšanje pristupa do njih, uz istovremeno očuvanje pomorskog i obalnog okoliša.  
 - PoƟ canje zajedničke kulturne suradnje, uključujući stvaranje zajedničkih kulturnih događanja, kao što su fesƟ vali kulture, razmjene u kulturi, zajedničke kaza-
lišne izvedbe ili zajedničke/putujuće izložbe.
- Razvoj i provedba programa usavršavanja s područja sustava osiguranja kvalitete i različiƟ h vrsta standardizacije kulturne i prirodne bašƟ ne (npr. ISO standardi).
- Razvoj ulaganja u cerƟ fi kaciju, uključujući izobrazbu, nabavu opreme, ali i malu infrastrukturu vezanu uz kulturnu i prirodnu bašƟ nu.
- Razvoj i promocija javnih usluga vezanih uz kulturu i bašƟ nu.
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4. Jačanje 
konkuren-
tnosƟ  i razvoj 
poslovnog 
okruženja u 
programskom 
području

4.1. PoboljšaƟ  
insƟ tucio-
nalnu infra-
strukturu i 
usluge u cilju 
ubrzanja rasta 
konkurentno-
sƟ  i razvoja 
poslovnog 
okruženja u  
programskom 
području

- Podrška insƟ tucijama poslovne podrške i podrška postojećim i novim poslovnim subjekƟ ma koji se odnose na sektorske mreže i organizacije, u cilju poboljšanja 
standardizacije, zašƟ te proizvoda, markeƟ nga i razvoja prekograničnih tržišta.
- Razvoj i podrška postojećim poslovnim klasterima i/ili mrežama malih i srednjih poduzetnika u primjeni ICT-a, inovacija i novih tehnologija, kako bi se razvili i 
promicali zajednički proizvodi za lokalna prekogranična i međunarodna tržišta.   
- Provedba projekata kojima je cilj umrežavanje, razmjena dobre prakse, inovaƟ vnih pristupa i suradnje između insƟ tucija poslovne podrške, klastera i malih i 
srednjih poduzetnika na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini programskog područja.
- Podrška insƟ tucija poslovne podrške u poboljšanju kapaciteta poduzetnika, uključujući mikro-poduzetnike (kao što su obiteljska poljoprivredna dobra ili doma-
ćinstva) u području markeƟ nga, bredniranja, istraživanja tržišta, e-poslovanja, konkurentnosƟ  te obrazovanja i izobrazbe u poduzetničkim vješƟ nama.  
- PoƟ canje suradnje između istraživačkih insƟ tucija, klastera, poduzeća, javnog sektora i razvoj organizacija koje će poƟ caƟ  inovacije i poduzetništvo, kako bi se 
poboljšala poslovna inovaƟ vnost i tehnologije zasnovane na pristupu pametne specijalizacije. 
- Podrška projekƟ ma koji se odnose na razvoj inovaƟ vnih proizvoda i usluga (npr. patenƟ , industrijski dizajn, trgovačke marke, inovacije itd.).  
- Promicanje i uvođenje (međunarodnih) cerƟ fi kata i standarda vezanih uz postojeće i nove proizvode i usluge.
- Provedba zajedničkih istraživačkih i razvojnih akƟ vnosƟ  koje uključuju istraživačke i obrazovne centre programskog područja, u cilju povećanja konkurentnosƟ .
- Provedba prekograničnog razvoja, primjene i razmjene najbolje prakse u primjeni ICT-a, novih tehnologija, procesa, proizvoda ili usluga koje će direktno korisƟ Ɵ  
poduzetnici u klasterima ili grupama poduzetnika, istraživačkim i obrazovnim insƟ tucijama. 
- Uspostava i podrška razvojnim agencijama, tehnološkim centrima i centrima kompetencija, laboratorijima i lokalnoj ICT infrastrukturi koja će biƟ  otvorena svim 
poduzetnicima programskog područja, u cilju nadogradnje postojeće i razvoja novih proizvoda, usluga, procesa ili protoƟ pa.  

na mrežnoj stranici natječaja), aneksa i dokumenata koji potvrđuju 
prihvatljivost projektnih partnera. Aneksi i spomenuƟ  dokumenƟ  
podnose se u elektronički sustav kao skenirani dokumenƟ  koje su 
potpisali svi partneri projekta. Aneksi se sastoje od čeƟ ri obras-
ca – izjave vodećeg partnera, izjave projektnih partnera, upitnika 
o državnim potporama te partnerskog predugovora, a dokumenƟ  
koji potvrđuju prihvatljivost svih partnera na projektu su potvrda 
o registraciji svakog od partnera i statut odnosno odluka o osniva-
nju svakog partnera. Osim na engleskome, dokumenƟ  o registraciji 
odnosno osnivanju svakog od partnera mogu biƟ  i na hrvatskome 
jeziku, jednom od službenih jezika Bosne i Hercegovine ili crnogor-
skome jeziku. U slučaju da je bilo koji od projektnih partnera javno 
Ɵ jelo osnovano zakonom (npr. grad, općina, županija, distrikt i sl.), 
umjesto dokaza o registraciji, statuta ili odluke o osnivanju, dostav-
lja se direktna referenca na zakon ili kopija zakonskog akta kojim je 
osnovano takvo Ɵ jelo.    

Rok za slanje prijava preko eMS sustava je 20. prosinca 2018. 
g. do 12:00 saƟ .  Nakon tog vremena slanje projektnih prijava neće 
biƟ  moguće.         

Odabir projektnih prijedloga sastoji se od dvije faze: a) admini-
straƟ vna provjera i provjera prihvatljivosƟ  i b) ocjena kvalitete te 
će samo one prijave koje prođu prvu fazu odabira biƟ  upućene u 
drugu fazu odabira – ocjenu kvalitete. Nju čine tri grupe kriterija: 
kriterij relevantnosƟ , operaƟ vni kriterij i kriterij održivosƟ  projekta. 
Kod kriterija relevantnosƟ  ocjenjivat će se relevantnost i strategija 
predloženog projekta, koherentnost projektne intervencijske logike 
i doprinos specifi čnim ciljevima Programa, indikatorima rezultata i 
indikatorima outputa, kao i karakter prekogranične suradnje i par-
tnerski pristup. ProjekƟ  koji uključuju partnere iz sve tri zemlje koje 
sudjeluju u Programu na ocjeni relevantnosƟ  i strategije dobit će 
4 boda, dok oni koji uključuju samo partnere iz dviju zemalja - Hr-
vatske i Bosne i Hercegovine ili Hrvatske i Crne Gore – na ocjeni 
tog potkriterija (trilateralnosƟ  ili bilateralnosƟ ) unutar kriterija re-
levantnosƟ  neće dobiƟ  niƟ  jedan bod. OperaƟ vni kriterij obuhvaća 
ocjenjivanje upravljačkih kvaliteta prijavitelja i partnera, komuni-
kacijski plan projekta, radne pakete, proračun projekta te idenƟ fi -
cirane rizike u projektu kao i načine odgovora na te rizike. Ocjena 
radnih paketa projekta obuhvaća ocjenu realisƟ čnosƟ , učinkovitosƟ  
i neophodnosƟ  akƟ vnosƟ  predviđenih u projektu, ocjenu nužnosƟ  
provedbe predviđenih akƟ vnosƟ  u cilju ostvarenja planiranih out-
puta i rezultata, kao i realisƟ čnost i ostvarivost vremenskog plana 
provedbe akƟ vnosƟ  projekta. Kod kriterija održivosƟ  ocjenjuje se 
kako će se osiguraƟ  trajnost akƟ vnosƟ  nakon što projekt završi, 

ProjekƟ  se trebaju provodiƟ  na programskom području, no neke 
se akƟ vnosƟ  mogu provodiƟ  i van njega, s Ɵ me da na provođenje 
akƟ vnosƟ  van programskog područja ne može odlaziƟ  više od 20% 
potpore Unije na programskoj razini. Osim toga, projektna prijava 
koja obuhvaća provedbu projekta i van programskog područja može 
biƟ  prihvaćena pod uvjeƟ ma da projekt ima korisƟ  za programsko 
područje te da se provođenje akƟ vnosƟ  van programskog područja 
objasni i opravda u prijavnom obrascu. 

Da bi bili prihvatljivi, troškovi provođenja navedenih akƟ vnosƟ , 
između ostaloga, trebaju biƟ  neophodni za provođenje projekta, 
no istodobno razumni, opravdani i usklađeni s principom dobrog 
fi nancijskog upravljanja; provjerljivi i dokumenƟ rani (npr. ugovo-
rom, računom, narudžbom); trebaju nastaƟ  za vrijeme provedbe 
projekta (osim troškova pripreme i troškova završetka projekta) te 
biƟ  naznačeni u proračunu projektnog prijedloga. U Uputama je na-
vedeno sedam kategorija troškova koji su prihvatljivi na ovom natje-
čaju: troškovi osoblja (koji ne smiju prelaziƟ  iznos od 30% ukupnih 
prihvatljivih troškova odnosno 20% isƟ h u slučaju da je vrijednost 
projekta milijun eura ili više), administraƟ vni i uredski troškovi, put-
ni troškovi i troškovi smještaja, troškovi vanjskih stručnjaka i usluga, 
troškovi opreme, troškovi infrastrukture i radova te troškovi pripre-
me i završetka projekta. Svaki projektni partner treba u svom dijelu 
projektnog proračuna uključiƟ  kategoriju troška osoblja jer barem 
jedna osoba kod svakog projektnog partnera treba biƟ  uključena 
odnosno radiƟ  na provedbi projekta. Navedeni su detaljno i troš-
kovi koji nisu prihvatljivi na ovom natječaju, a njih zainteresirani 
prijavitelji mogu pronaći u Uputama za prijavitelje. Osim toga, u ci-
lju dobre pripreme operaƟ vnog proračuna projekta prijavitelje se 
(u Uputama) poziva da prouče Programska pravila o prihvatljivosƟ  
troškova, dostupna na mrežnoj stranici hƩ p://www.interreg-hr-ba-
me2014-2020.eu/.

5.  PRIJAVA NA NATJEČAJ I KRITERIJI ODABIRA 
PROJEKTNIH PRIJEDLOGA

Službeni jezik koji se korisƟ  na natječaju je engleski jezik te se 
stoga cijela komunikacija s nadležnim Ɵ jelima odvija na tom jeziku, 
a na engleskome jeziku se podnose i projektni prijedlozi. Prijave se 
šalju preko elektroničkog sustava eMS, kojemu se pristupa preko 
mrežne stranice natječaja.5 Projektnu prijavu podnosi vodeći par-
tner, a ona se sastoji od prijavnog obrasca s proračunom (dostupnih 

5  http://www.interreg-hr-ba-me2014-2020.eu/2nd-call-for-proposals/.
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MAKROEKONOMSKA KRETANJA ͳ praksa Europske unije

kako će se projektni outpu   moći repliciraƟ  na druge organizacije 
ili regije i zemlje van programskog područja te horizontalna načela 
koja će se primjenjivaƟ  u projektu: utjecaj projekta na održivi razvoj 
(okoliš), na jednake mogućnosƟ  i nediskriminaciju te jednakost iz-
među žena i muškaraca. Ukupni broj bodova koji pojedini projekt 
može dobiƟ  na ocjeni kvalitete je 110, pri čemu najviše bodova ide 
na ocjenu relevantnosƟ  (51) i operaƟ vni kriterij (46), a najmanje za 
kriterij održivosƟ  (13 bodova). Da bi pojedini projektni prijedlog bio 
prihvaćen za fi nanciranje EU sredstvima, treba zadovoljiƟ  sve admi-
nistraƟ vne kriterije i kriterije prihvatljivosƟ  te da na ocjeni kvalitete 
ostvari najmanje 78 bodova. Nakon što postupak ocjene kvalitete 
završi, napravit će se čeƟ ri rang-liste, po jedna za svaku prioritetnu 
os, koje će onda biƟ  rangirane prema ukupno ostvarenim bodovima 
pojedinih prijava i iznosima bespovratnih sredstava koja su raspolo-
živa za svaku od prioritetnih osi na ovom natječaju. Oni projekƟ  koji 
će se uklapaƟ  u proračun natječaja za svaku od prioritetnih osi bit će 
u konačnici i fi nancirani EU sredstvima. Očekuje se da će postupak 
ocjenjivanja i obavještavanja prijavitelja o rezultaƟ ma natječaja biƟ  
gotov u lipnju 2019. g. te da će ugovori o potpori s odabranim prija-
viteljima biƟ  potpisani do kraja rujna 2019. godine. 

Sve ostale informacije o natječaju zainteresirani prijavitelji mogu 
pronaći na mrežnim stranicama Programa odnosno natječaja: hƩ p://
www.interreg-hr-ba-me2014-2020.eu/2nd-call-for-proposals/.  

6.  PRIMJERI PROJEKATA KOJI SU PROŠLI NA PRVOM 
NATJEČAJU PROGRAMA PREKOGRANIČNE 
SURADNJE HRVATSKA ͵ BOSNA I HERCEGOVINA ͵ 
CRNA GORA 

Kako je navedeno, ovaj natječaj je drugi u nizu natječaj iz In-
terreg IPA Programa prekogranične suradnje Hrvatska – Bosna 
i Hercegovina – Crna Gora Hrvatska 2014. – 2020. ProjekƟ  koji su 
prošli na prvom natječaju nalaze se u procesu provedbe. Kako bi-
smo konkretnim primjerima ilustrirali kakvi se projektni prijedlozi 
fi nanciraju iz Programa, navest ćemo dva projekta koja su odabrana 
na prvom natječaju i koja se trenutno provode. 

Prvi projekt je projekt imena “MELAdetect - Rano otkrivanje 
melanoma kože, sluznice i oka“ koji ima pet partnera: Zavod za jav-
no zdravstvo Zadar, Sveučilište u Zadru, Agenciju za razvoj Zadarske 
županije ZADRA NOVA, Medicinski fakultet Sveučilišta u Mostaru 
te JZU Opštu bolnicu “Blažo Orlandić” Bar. Glavni cilj projekta je 
podizanje svijesƟ  i unaprjeđenje metoda za prevenciju i liječenje 
melanoma kože, oka i sluznice prijenosom dobre prakse i iskustava 
u prekograničnom području. Osnovne akƟ vnosƟ  koje se provode 
u projektu su radionice i predavanja o epidemiologiji melanoma, 
važnosƟ  ranog otkrivanja melanoma te novim trendovima u ranom 
otkrivanju i terapijskim mogućnosƟ ma. Naglasak je stavljen i na 
upoznavanju s mogućnosƟ ma dermoskopije i oŌ almoskopije, kao 
metodama rane dijagnosƟ ke melanoma. Ciljne skupine obuhvaćene 
projektom su zdravstveni radnici, studenƟ , zdravstvene ustanove i 
sveučilišta u području provedbe projekta te šira  javnost u prekogra-
ničnom području. Osim zdravstvenih djelatnika, u okviru projekta 
educiraju se i nezdravstveni djelatnici koji u svom radu dolaze u kon-
takt s ljudima i mogu uočiƟ  promjene kože koje zahƟ jevaju pregled 
(npr. frizeri, kozmeƟ čari, pedikeri, opƟ čari, optometrisƟ  i sl.). Uku-
pna vrijednost projekta je 652.427,90 eura, od čega se 554.563,70 
eura fi nancira sredstvima Europske unije, a ostatak nacionalnim 
sredstvima (sredstvima svakog od partnera). Više informacija o 
projektu može se naći na mrežnoj stranici projekta: hƩ ps://www.
meladetect.com/.  

Naziv drugog projekta je „Kulturna ruta bećarca i gange“, čiji je 
vodeći partner Grad Pleternica, a ostali partneri u projektu su: Opći-
na Tomislavgrad, TurisƟ čka zajednica grada Pleternice, Poduzetnički 
centar Pleternica i Kulturno-informaƟ vni centar (KIC) Tomislavgrad. 
Cilj projekta je „oživljavanje nematerijalne kulturne bašƟ ne bećar-
ca i gange koja će valorizacijom postaƟ  kulturno-turisƟ čka atrakcija 
ovih desƟ nacija, popraćena jedinstvenom turisƟ čkom infrastruk-
turom koja će joj osiguraƟ  održivost“.6 Bećarac je vokalni odnosno 
vokalno-instrumentalni napjev popularan na području Slavonije, 
Baranje i Srijema te od 2011. godine upisan na UNESCO Reprezen-
taƟ vnu listu nematerijalne kulturne bašƟ ne čovječanstva.  Ganga 
je tradicionalna narodna pjesma prisutna u dijelovima DalmaƟ nske 
zagore (posebno imotskom i vrgoračkom kraju) te u dijelovima Bo-
sne i Hercegovine (zapadnoj Hercegovini, duvanjskom i livanjskom 
kraju). U Hrvatskoj je ganga zašƟ ćena nematerijalna kulturna bašƟ -
na. AkƟ vnosƟ  koje se u projektu „Kulturna ruta bećarca i gange“ 
provode su sljedeće: brendiranje turisƟ čke ponude i uspostavljanje 
kvalitetnog sustava upravljanja desƟ nacijom; umrežavanje, brendi-
ranje i promocija turisƟ čke desƟ nacije; edukaƟ vne akƟ vnosƟ  i šire-
nje dobre prakse; promocija desƟ nacije i osnivanje poljoprivredne 
zadruge; izgradnja Trga bećarca u Pleternici i Šetnice bećarca uz ri-
jeku Orljavu; izgradnja Trga gange i Hajdučke družine u Tomislavgra-
du te istoimene šetnice; izrada idejnog rješenja opremanja budu-
ćeg muzeja gange u Tomislavgradu; modernizacija vanjske ovojnice 
na zgradi KIC-a u Tomislavgradu. Predviđene su i druge akƟ vnosƟ , 
kao na primjer izrada monografi je o kulturnoj bašƟ ni, tradicional-
ne kuharice i promocijskih materijala o projektu. Vrijednost ovoga 
projekta je 2.307.174,13 eura, od čega se 85% fi nancira sredstvima 
Europske unije. 

6  Izvor: brošura o projektu, dostupna na:  www.plink.hr/repos/down-
load/1526554658bg_web.pdf.
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NOVI PROPISI

Broj 85 od 24. rujna 2018.
• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 86 od 24. rujna 2018.
• Naputak o načinu korištenja Jedinstvenog registra poduzetničke 

infrastrukture
• Odluka o gradskim porezima Grada Metkovića
• Pravilnik o kriterijima i načinu upravljanja rizicima faktoring 

društva
• Pravilnik o organizacijskim zahtjevima leasing društva
• Pravilnik o kriterijima i načinu upravljanja rizicima leasing druš-

tva
• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o sadržaju i obliku 

ugovora o leasingu te metodologiji izračuna efektivne kamatne 
stope

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o postupanju 
središnjeg registra osiguranika i mirovinskih društava prema 
članovima obveznih mirovinskih fondova

Broj 87 od 28. rujna 2018.
• Uredba o troškovima ponovne uporabe informacija
• Odluka o programskom financiranju javnih visokih učilišta u 

Republici Hrvatskoj u akademskim godinama 2018./2019., 
2019./2020., 2020./2021. i 2021./2022.

• Odluka o obvezi provedbe prethodne (ex-ante) kontrole javnih 
nabava u okviru projekata koji se namjeravaju sufinancirati i 
sufinanciraju iz europskih strukturnih i investicijskih fondova u 
financijskom razdoblju 2014. - 2020.

Broj 88 od 3. listopada 2018.
• Odluka o lokalnim porezima Općine Dežanovac

Broj 89 od 5. listopada 2018.
• Uredba o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

• Odluka o potvrđivanju Izmjena i dopune Statuta Središnjeg regi-
stra osiguranika

• Pravilnik o tehničkim uvjetima za provedbu  Zakona o provedbi 
ovrhe na novčanim sredstvima

• Pravilnik o Jedinstvenom registru računa

Broj 90 od 10. listopada 2018.
• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 91 od 12. listopada 2018.
• Odluka o dopuni Odluke o zabrani novog zapošljavanja službeni-

ka i namještenika u javnim službama
• Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 

tržištu u kolovozu 2018.
• Odluka o izmjenama Odluke o općinskim porezima Općine Dvor

Broj 92 od 17. listopada 2018.
• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 93 od 19. listopada 2018.
• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o Školskoj shemi 

voća i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda
• Indeks potrošačkih cijena u rujnu 2018.
• Odluka o lokalnim porezima Općine Jasenice

Narodne novine
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RIFͳove OBAVIJESTI

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena stopa 
prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja stopa pri-
reza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu 
na dohodak. 

Općina/
grad

Stopa prireza Primjena od 
Nar. 
nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.
1. ožujka 2018.

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. siječnja 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. veljače 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 1. ožujka 2018. 16/18.
Matulji 10% 1. lipnja 2018. 49/18.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec SaƟ  u 2017. godini SaƟ  u 2018. godini
Siječanj 176 184
Veljača 160 160
Ožujak 184 176
Travanj 160 168
Svibanj 184 184
Lipanj 176 168
Srpanj 168 176
Kolovoz 184 184
Rujan 168 160
Listopad 176 184
Studeni 176 176
Prosinac 168 168
Ukupno 2080 2088

➣ Blagdani i neradni dani u studenome 2018. godine

Prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u Republici 
Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u studenome 
2018. godine su:

1. studenoga - Svi sveti.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslo-
davca. Radnici koji rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu 
plaću.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj 
upravi najkasnije do 

❖ Igre na sreću i nagradne igre 20. studenoga
❖ PDV, PDV-S, ZP, INO-PPO 20. studenoga
❖ PP-MI-PO 20. studenoga

➣  Rokovi podnošenja poreznih i drugih izvještaja u 
studenome 2018. godine

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr

w
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Uz časopis broj 1/2018., 
pretplatnici su dobili i pose-
ban prilog RIF-ove OBAVI-
JESTI. Prilog sadrži korisne 
informacije koje računovođe 
svakodnevno koriste i tre-
baju u svome radu. Podaci 
u navedenom prilogu, ažu-
rirani su s propisima koji su 
objavljeni zaključno u Nar. 
nov., br. 130/17. Većina 
objavljenih podataka ne mijenja se tijekom godine, 
pa ćemo u sljedećim brojevima časopisa u rubrici RIF-
ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u međuvremenu 
izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza na 
dohodak kao drugi dohodak člana 
obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br.

Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni gubitak 
radne sposobnosti uz uvjete iz 
članka 9. st. 1. t. 13. Zakona o 
porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva 

obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna
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Red.
br.

Opis Iznos

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
26. Dnevnice za službena putovanja 

per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troško-

va mjesnog i međumjesnoga 
javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

Red.
br.

Opis Iznos

33 Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

NAPOMENE UZ TABLICU
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja i prehrane rad-
nika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme za sezonske 
poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodavca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mje-
sta prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od 
tih mjesta najmanje 30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, 
pod uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na poslodavca 
i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili prehrana organizirana 
kod samog poslodavca o tome poslodavac mora osigurati kao dokaz odgovarajuću 
vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na 
isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme traja-
nja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, 
neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s 
iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu 
za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju od-
nosno proračunskog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRAͳ
NIM OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, 
prehrane, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima 
tijela EU, koje se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s me-
đunarodnim ugovorom za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za 
provedbu programa tehničke pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i 
propisima tijela EU prema kojima se projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak).
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➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➣  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2018. godinu  iznosi 83,19 kn (nakon 
obračuna i obustave poreza na dohodak

Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-
ka u poljoprivredi za 2018. godinu (Nar. nov., br. 127/17.).

1.3.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 
ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zako-
na

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na sred-
njim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u tuzem-
stvu i inozemstvu koje se dodjeljuju studentima 
za izvrsna postignuća u znanju i u ocjenama na 
sveučilištima, a koji su za dodjelu stipendija 
izabrani na javnim natječajima kojima mogu 
pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima ama-
terima prema posebnim propisima (članak 9. 
stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
(čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s inva-
liditetom, Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava 
propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% 
minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane 
kvote. 

 Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). 

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣  Stope doprinosa

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika kojemu 
je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
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1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%

1.4.3.   Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog odbitka 
primjenjuje se na osno-
vicu osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog odbitka 
mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 što 
se zaokružuje na stoticu)

Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni drug, roditelji poreznog obveznika, djeca nakon prvog zaposlenja 
te punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog uzdržavanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta 0,4 1.000,00
Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100% i/ili korištenje, na temelju posebnih propisa, prava na 
doplatak za pomoć i njegu poreznog obveznika odnosno prava na osobnu invalidninu, svakog uzdrža-
vanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i borave na 
području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju RH i na području Grada 
Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

1.4. Porez na dohodak

1.4.1.  Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.
Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 

članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.
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3. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ U 2018. GODINI
   Mjesec 

Koefi cijent 
I.

2018.
II.

2018.
III.

2018.
IV.

2018.
V.

2018.
VI.

2018.
VII.

2018.
VIII.

2018.
IX.

2018.
1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih 

proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2018. u odnosu na 
prethodni mjesec 0,001 -0,005 -0,001 0,005 0,008 -0,001 0,007 0,001 0,004

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih proizvoda 
na domaćem tržištu od početka 2018. do kraja razdoblja 0,001 -0,004 0,004 0,000 0,008 0,007 0,014 0,011 0,017

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od početka 2018. do 
kraja razdoblja 0,001 -0,002 0,001 0,000 0,002 0,001 0,002 0,001 0,002

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih proizvoda 
na domaćem tržištu u mjesecu 2018. u odnosu isti mjesec 
prethodne godine 0,015 0,010 0,012 0,014 0,029 0,034 0,040 0,034 0,034

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2018. u odnosu na prethodni mjesec -0,002 -0,001 0,006 0,007 0,004 0,000 -0,009 0,000 0,008

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2018. do 
kraja razdoblja -0,002 -0,003 0,003 0,011 0,015 0,015 0,005 0,005 0,013

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih cijena od 
početka 2018. do kraja razdoblja -0,002 -0,002 0,001 0,003 0,003 0,002 0,001 0,001 0,001

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2018. u 
odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,011 0,008 0,011 0,013 0,019 0,024 0,021 0,021 0,014

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje od 
početka 2018. do kraja razdoblja u odnosu na prosjek potrošač-
kih cijena u 2017. 0,004 0,004 0,006 0,008 0,011 0,012 0,012 0,012 0,013

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

2. STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

Eskontna stopa
- od 31. 10. 2015. 3,05 Nar. nov., br. 115/15.
Zatezna kamata
Ugovori između trgovaca te između trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12. 2015.

- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. -

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%
8,82%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09) (Nar. nov., br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 5 = 8,82) (Nar. nov., br. 59/18.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. -

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%
6,82%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. 
nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov. br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 3 = 6,82) (Nar. nov., br. 59/18.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava. 

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 
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➣  Za kolovoz 2018.  g. 

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.508 6.264 101,0 100,9
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.663 5.799 103,1 102,7
B Rudarstvo i vađenje 10.428 7.518 101,3 100,7
C Prerađivačka industrija 7.687 5.739 100,2 99,9
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.761 8.791 105,1 110,0
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.953 5.974 102,6 102,1
F Građevinarstvo 6.928 5.218 100,8 100,5
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.611 5.639 101,1 100,9
H Prijevoz i skladištenje 9.111 6.634 103,5 102,9
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 7.098 5.299 102,8 102,3
J Informacije i komunikacije 12.021 8.336 100,6 100,9
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11.994 8.322 99,1 99,1
L Poslovanje nekretninama 8.218 5.931 101,8 101,5
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.006 7.069 100,7 100,6
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.458 4.852 99,6 99,8
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.556 7.140 100,9 100,6
P Obrazovanje 8.937 6.582 100,8 101,5
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.972 7.317 100,9 100,3
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.135 5.961 99,0 99,2
S Ostale uslužne djelatnosti 7.355 5.419 99,8 99,9

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               V. 2018. - VII. 2018.
                                                                                                             VI.2018. - ViII.2018.

8.514
8.479

6.277
6.249

100,0
99,6

99,9
99,6

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2016. 
                                                                                                             I. - XII. 2017.

7.752
8.055

5.685
5.985

101,9
103,9

101,6
105,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za srpanj 2018. 8.420 6.206 99,0 98,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za kolovoz 2018. 8.508 6.264 101,0 100,9

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

4.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za srpanj 2018.  g. 

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.420 6.206 99,0 98,9
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.429 5.646 100,5 100,4
B Rudarstvo i vađenje 10.292 7.463 89,6 92,6
C Prerađivačka industrija 7.668 5.742 98,8 99,1
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.193 7.995 102,2 96,1
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.751 5.849 100,4 100,4
F Građevinarstvo 6.873 5.190 98,1 98,1
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.526 5.589 98,4 98,8
H Prijevoz i skladištenje 8.804 6.449 100,8 101,3
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.908 5.178 99,0 99,1
J Informacije i komunikacije 11.955 8.262 100,5 99,9
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.102 8.394 97,5 98,3
L Poslovanje nekretninama 8.072 5.842 97,2 97,0
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 9.932 7.026 98,2 98,7
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.483 4.862 101,1 100,9
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.472 7.099 97,7 98,2
P Obrazovanje 8.864 6.483 99,0 97,2
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.879 7.293 99,7 99,3
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.219 6.012 102,5 101,8
S Ostale uslužne djelatnosti 7.368 5.425 100,3 100,2

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC
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Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i Herce-
govina 1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

186. 27.09.2018. 7,423527 6,309840 5,588743 2,291849 3,795589 6,530196 8,307438
187. 28.09.2018. 7,422528 6,340248 5,624406 2,294161 3,795078 6,540825 8,325887
188. 29.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 3,795839 6,568181 8,357554
189. 02.10.2018. 7,422948 6,390829 5,606880 2,295852 3,795293 6,503941 8,339454
190. 03.10,2018. 7,427134 6,449964 5,672166 2,295443 3,797433 6,556439 8,357302
191. 04.10,2018. 7,422256 6,416196 5,637870 2,300191 3,794939 6,507897 8,344301
192. 05.10,2018. 7,424773 6,459133 5,650082 2,289124 3,796226 6,512959 8,383890
193. 06.10,2018. 7,419397 6,455017 5,668422 2,282259 3,793477 6,495139 8,414877
194. 10.10,2018. 7,416684 6,477453 5,726285 2,279532 3,792090 6,513863 8,447248
195. 11.10,2018. 7,412995 6,452816 5,700111 2,281553 3,790204 6,502627 8,489458
196. 12.10,2018. 7,409995 6,411139 5,713180 2,279718 3,788670 6,484637 8,461796
197. 13.10,2018. 7,409274 6,399442 5,700757 2,281461 3,788302 6,455196 8,453250
198. 16.10,2018. 7,409741 6,393771 5,723576 2,286393 3,788540 6,487254 8,410603
199. 17.10,2018. 7,409297 6,403333 5,710881 2,300167 3,788313 6,475526 8,454241
200. 18.10,2018. 7,408678 6,406120 5,708644 2,298904 3,787997 6,456364 8,419909
201. 19.10,2018. 7,409020 6,429209 5,712429 2,302153 3,788172 6,474152 8,438519
202. 20.10,2018. 7,414394 6,468674 5,758305 2,291859 3,790919 6,502143 8,430238
203. 23.10,2018. 7,421745 6,452569 5,718712 2,298181 3,794678 6,467752 8,408004
204. 24.10,2018. 7,423649 6,465467 5,756998 2,301693 3,795651 6,503985 8,402546
205. 25.10,2018. 7,428048 6,505560 5,777435 2,302129 3,797901 6,526136 8,410380

➣ Srednji tečajevi HNB od 27. rujna do 25. listopada 2018. 

5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,308199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840033        2,637279        0,292424        0,820866        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,303107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801   5,804795 2,439468 0,282612  0,833129  7,059683  10,361035   
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815803
31.01.2017. 7,484344 7,000603 6,109170 2,406387 0,277085 0,792128 7,007157 8,780319
28.03.2017. 7,428657 7,030088 6,254131 2,414567 0,275125 0,777626 6,970683 8,718058
31.03.2017. 7,438390 6,927810 6,229807 2,403038 0,275312 0,778457 6,956317 8,619224
30.04.2017. 7,470363 6,831516 6,126179 2,394085 0,277272 0,775229 6,893930 8,838456
31.05.2017. 7,417398 6,642248 5,980808 2,404655 0,280134 0,760338 6,803080 8,540470
30.06.2017. 7,406645 6,490325 5,774261 2,390860 0,281621 0,762848 6,775816 8,414730
31.07.2017. 7,409032 6,324389 5,685690 2,428153 0,284328 0,777875 6,520304 8,275463
31.08.2017. 7,410801 6,203545 5,644174 2,428019 0,284757 0,779846 6,487614 8,016010
30.09.2017. 7,497115 6,354036 5,648395 2,411578 0,288240 0,777104 6,545412 8,497240
31.10.2017. 7,507911 6,451758 5,680066 2,419175 0,292786 0,772888 6,468434 8,492151
30.11.2017. 7,541208 6,365500 5,708279 2,423657 0,295966 0,761131 6,468698 8,533674
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,757759 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979
31.08.2018. 7,427531 6,348860 5,692031 2,274268 0,288594 0,697316 6,545234 8,266590
30.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 0,288872 0,721759 6,568181 8,357554

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U LISTOPADU 2018. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE 
UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

TRIBINA SRIJEDOM

U srijedu 7. 11. 2018. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na  temu:
 „NOVINE U PROVOĐENJU OVRHE NA PLAĆI I OBRAČUNSKA PLAĆANJA U UVJETIMA BLOKADE RAČUNA“ 
Predavačica:  DUNJA KOVAČIĆ, dipl. iur., urednica-savjetnica u časopisu RIF

U srijedu 14. 11. 2018. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na  temu:
„PRIMJENA NOVOG ZAKONA O PLATNOM PROMETU“
Predavačica: ANA PERKOV, savjetnica u Direkciji za regulaƟ vu i razvoj platnog prometa HNB
 
U srijedu 21. 11. 2018. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na  temu:
„KONAČNI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK PRI ISPLATI PLAĆE U 12./2018.“
Predavačica: mr. sc. KORNELIJA SIROVICA, urednica-savjetnica u časopisu RIF 

U srijedu 28. 11. 2018. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na  temu:
„PAUŠALNO OPOREZIVANJE SAMOSTALNE DJELATNOSTI I PODNOŠENJE GODIŠNJEG IZVJEŠĆA ZA 2018. GODINU“
Predavačica: mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ,  viši upravni savjetnik

                                                                                       Predsjednica Udruge RFD Zagreb:
 Dragica Kutnjak, dipl. oec.

Autori:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika 
Hrvoje Matovina, dipl. oec.
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević

Redaktorica:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika

RecenzenƟ :
prof. dr. sc. Danimir Gulin 
prof. dr. sc. Boris Tušek 
doc. dr. sc. Josipa Grbavac

Izdanje:
Zagreb, 2017., 529 str.

U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata



UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

cjenik RIF.indd   1 12/6/07   11:10:36 AM
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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF
	 Hotel Aurora, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥	 Obračunska plaćanja

➥	 Obračun amortizacije dugotrajne materijalne imovine
	 - računovodstveni i porezni aspekt

➥	 Novi Zakon o studentskom radu

➥	 Godišnji obračun poreza na dohodak od 
	 nesamostalnog rada u mjesecu prosincu
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